
ANO L EDIÇÃO Nº 193                BRASÍLIA - DF, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

SUMÁRIO
SEÇÃO I

PAG.

SEÇÃO II

PAG.

SEÇÃO III

PAG.

Poder Legislativo....................................................... 59

Poder Executivo......................................................... 1 21

Casa Civil................................................................... 24

Secretaria de Estado de Governo............................... 8

Secretaria de Estado de Economia............................. 8 25 59

Secretaria de Estado de Saúde................................... 9 29 61

Secretaria de Estado de Educação............................. 9 40 64

Secretaria de Estado de Segurança Pública............... 10 41 65

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 13 48 66

Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade...... 14 51 67

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania.............. 15 52 68

Secretaria de Estado de Proteção da Ordem

Urbanística - DF LEGAL.......................................... 16 53 68

Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura.......... 54 68

Secretaria de Estado da Mulher................................. 54

Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural........................................... 54 70

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e

Inovação...................................................................... 54

Secretaria de Estado de Comunicação........................ 55

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa 16 55 70

Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Econômico.................................................................. 56 142

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social....... 56

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e

Habitação.................................................................... 16 57

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer..................... 57

Secretaria de Estado de Meio Ambiente..................... 16 57 142

Secretaria de Estado de Relações Institucionais......... 142

Secretaria de Estado de Turismo................................ 17 57 143

Secretaria Extraordinária da Pessoa com Deficiência 17 57

Secretaria de Estado de Trabalho................................ 58 143

Controladoria Geral.................................................... 58

Defensoria Pública...................................................... 20 58 144

Ineditorial.................................................................... 145

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 6.960, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

(Autoria do Projeto: Poder Executivo)

Altera a Lei nº 5.281, de 24 de dezembro de 2013, que dispõe sobre o licenciamento para

a realização de eventos e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA

LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º O art. 2º da Lei nº 5.281, de 24 de dezembro de 2013, passa a vigorar

acrescido do § 4º, com a seguinte redação:

§ 4º Também não se consideram eventos, para os efeitos desta Lei, as produções

audiovisuais de qualquer formato, públicas e privadas, sendo elas reguladas pelos

ordenamentos jurídicos da Política de Estímulo a Filmagens do Distrito Federal.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de outubro de 2021

132º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

LEI Nº 6.961, de 13 DE OUTUBRO DE 2021

(Autoria do Projeto: Poder Executivo)

Abre crédito adicional à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de

R$ 1.180.000,00.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA

LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica aberto, nos termos dos art. 64 e 70 da Lei n° 6.664, de 3 de setembro

de 2020, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de

2021 (Lei nº 6.778, de 6 de janeiro de 2021), crédito adicional, no valor de R$

1.180.000,00 (um milhão, cento e oitenta mil reais), com a seguinte composição:

I – crédito suplementar, no valor de R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reais),

para atender às programações orçamentárias indicadas nos Anexos V e VI; e

II - crédito especial, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para

atender às programações orçamentárias indicadas nos Anexos VII e VIII.

Art. 2º O crédito adicional de que trata o art. 1º será financiado da seguinte forma:

I – para atender à programação orçamentária indicada no Anexo VII, pelo excesso

de arrecadação da fonte de recursos 132 – convênios outros órgãos (não

integrantes do GDF), nos termos do art. 43, § 1º, II, da Lei Federal nº 4.320, de 17

de março de 1964, conforme Anexo I; e

II – para atender às programações orçamentárias indicadas nos Anexos V, VI e

VIII pela anulação de dotações orçamentárias e pela anulação da reserva de

contingência, nos termos do art. 43, § 1°, III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de

março de 1964, conforme Anexos II, III e IV.

Art. 3º Em função do disposto no art. 2º, I, a receita fica acrescida na forma do

Anexo I.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de outubro de 2021

132º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração: 
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo. 
CEP: 70075-900, Brasília/DF. 
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596 

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



LEI Nº 6.962, de 13 DE OUTUBRO DE 2021.

(Autoria do Projeto: Poder Executivo e Deputado Eduardo Pedrosa)

Altera a Lei nº 1.254, de 8 de novembro de 1996, que dispõe quanto ao Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º A Lei nº 1.254, de 8 de novembro de 1996, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

I – a partir de 1º de janeiro de 2022:

a) o art. 18, II, e e f, passa a vigorar com a seguinte redação:

e) de 14% para óleo diesel;

f) de 28% para serviço de comunicação, petróleo e combustíveis gasosos, exceto aqueles
para os quais haja alíquota específica;

b) o art. 18, II, fica acrescido da seguinte alínea j:

j) de 27% para combustíveis líquidos, exceto aqueles para os quais haja alíquota
específica;

II – a partir de 1º de janeiro de 2023, o art. 18, II, e e j, passa a vigorar com a seguinte
redação:

e) de 13% para óleo diesel;

(…)

j) de 26% para combustíveis líquidos, exceto aqueles para os quais haja alíquota
específica;

III – a partir de 1º de janeiro de 2024:

a) o art. 18, II, a, fica acrescido do seguinte número 14:

14) combustíveis líquidos, exceto aqueles para os quais haja alíquota específica;

b) o art. 18, II, d, fica acrescido do seguinte número 19:

19) óleo diesel;

Parágrafo único. O estabelecimento que não repassar a redução aos preços é penalizado
com:

I – advertência;

II – multa;

III – suspensão do alvará;
IV – cassação do alvará.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas, a partir de 1º de janeiro de 2024, as alíneas e e j do art. 18, II, da
Lei nº 1.254, de 1996.

Brasília, 13 de outubro de 2021.
132º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

LEI COMPLEMENTAR Nº 989, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
(Autoria do Projeto: Poder Executivo)

Determina o fim da suspensão de prazos estabelecida pela Lei Complementar nº 967, de
27 de abril de 2020, que estabelece, enquanto perdurar o estado de calamidade pública no
Distrito Federal, a contagem dos prazos dos processos administrativos de apuração de
responsabilidade, no âmbito do Distrito Federal, para aplicação das sanções previstas na
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e em outras normas aplicáveis a
servidores e empregados públicos, na Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na
Lei federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:
Art. 1º Os prazos suspensos por meio da Lei Complementar nº 967, de 27 de abril de
2020, voltam a ser contados 30 dias após a publicação desta Lei Complementar.
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º Revoga-se a Lei Complementar nº 967, de 2020.

Brasília, 13 de outubro de 2021
132º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 42.609, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
Aprova o Projeto Urbanístico de Regularização do parcelamento denominado São José,
localizado no Setor Habitacional Contagem, na Região Administrativa de Sobradinho II
- RA XXVI. 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
que dispõe a Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, o artigo 75 da Lei
Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, a Lei Federal nº 11.977, de 7 de julho de
2009, a Lei Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009, a Lei nº 992, de 28 de
dezembro de 1995, o Decreto nº 28.864, de 17 de março de 2008, o Decreto nº 28.863,
de 17 de março de 2008, o Capítulo II do Decreto nº 38.247, de 1º de junho de 2017, e
o que consta dos autos do Processo SEI nº 0429-000299/2016, DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Urbanístico de Regularização do parcelamento
denominado São José, localizado no Setor Habitacional Contagem, na Região

Administrativa de Sobradinho II - RA XXVI, consubstanciado no Projeto de Urbanismo
de Regularização de Parcelamento - URB-RP 054/10 e no Memorial Descritivo de
Regularização de Parcelamento - MDE-RP 054/10.
Art. 2º A aprovação do parcelamento de que trata o artigo 1º deste Decreto está excluída
da cobrança da Outorga Onerosa de Alteração de Uso - ONALT, nos termos dos §§1º e 4º
do art. 1º do Decreto nº 39.151, de 27 de junho de 2018.
Parágrafo único. A exclusão da cobrança de ONALT regulada no caput refere-se
exclusivamente à aprovação do parcelamento, ressalvando-se a possibilidade de sua
cobrança, na forma da legislação aplicável, caso haja ulterior alteração de uso ou atividade
das unidades imobiliárias que compõem o parcelamento aprovado.
Art. 3º Os documentos urbanísticos mencionados no artigo 1º encontram-se disponíveis no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de outubro de 2021
132º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 42.610, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
Aprova o Projeto Urbanístico de Regularização do Parcelamento Vinculado denominado
Império dos Nobres - Etapa IV, localizado no Setor Habitacional Boa Vista, na Região
Administrativa de Sobradinho - RA V. 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o que
dispõe a Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, o art. 75 da Lei Federal nº
13.465, de 11 de julho de 2017, a Lei Federal nº 11.977, de 7 de julho de 2009, a Lei
Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009, a Lei nº 992, de 28 de dezembro de 1995, o
Decreto nº 28.864, de 17 de março de 2008, o Decreto nº 28.863, de 17 de março de 2008,
o Capítulo II do Decreto nº 38.247, de 1º de junho de 2017, e o que consta dos autos do
Processo SEI nº 0429-000133/2017, DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o projeto urbanístico referente à regularização do Parcelamento
Vinculado denominado Império dos Nobres - Etapa IV, localizado no Setor Habitacional
Boa Vista, na Região Administrativa de Sobradinho - RA V, consubstanciado no Projeto
de Urbanismo de Regularização de Parcelamento Vinculado - URB-RP 018/17 e no
Memorial Descritivo de Regularização de Parcelamento Vinculado - MDE-RP 018/17.
Art. 2º A aprovação do parcelamento de que trata o artigo 1º deste Decreto está excluída
da cobrança da Outorga Onerosa de Alteração de Uso - ONALT, nos termos dos §§1º e 4º
do artigo 1º do Decreto nº 39.151, de 27 de junho de 2018.
Parágrafo único. A exclusão da cobrança de ONALT regulada no caput refere-se
exclusivamente à aprovação do parcelamento, ressalvando-se a possibilidade de sua
cobrança, na forma da legislação aplicável, caso haja ulterior alteração de uso ou atividade
das unidades imobiliárias que compõem o parcelamento aprovado.
Art. 3º Os documentos urbanísticos mencionados no artigo 1º encontram-se disponíveis no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de outubro de 2021
132º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 42.611, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
Altera o Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, que regulamenta o Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes conferem
o artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o artigo 78 da Lei nº 1.254,
de 8 de novembro de 1996, DECRETA:
Art. 1º O item 6 do Caderno I do Anexo IV ao Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de
1997, fica alterado como segue:

 
“ANEXO IV AO DECRETO Nº 18.955, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1997.

CADERNO I
MERCADORIAS SOB REGIME DE SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA

REFERENTE ÀS OPERAÇÕES SUBSEQÜENTES – OPERAÇÕES INTERNAS
E INTERESTADUAIS

(a que se referem os artigos 321 a 336 deste Regulamento)

ITEM/

SUBITEM
DISCRIMINAÇÃO

BASE

LEGAL
EFICACIA

............ ................................................................................. ..................... ................

 

 

6.4

Contribuinte Substituto:

I - nas operações interestaduais, os remetentes das

mercadorias para o Distrito Federal, situados em

unidades federadas signatárias do Convênio ICMS

118/17;

II - nas operações internas, o estabelecimento industrial

ou o importador.

 

..................... ................

............ ................................................................................. ..................... ................

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Brasília, 13 de outubro de 2021

132º da República e 62º de Brasília
IBANEIS ROCHA

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DECRETO Nº 42.612, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Abre crédito suplementar no valor de R$ 59.101,00 (cinquenta e nove mil, cento e um

reais), para reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe confere o

art. 100, VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 5º, II, “a”, da Lei

nº 6.778, de 06 de janeiro de 2021, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de Direito

Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta do

processo nº 00050-00008276/2021-92, DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal,

crédito suplementar no valor de R$ 59.101,00 (cinquenta e nove mil, cento e um reais),

para atender às programações orçamentárias indicadas no anexo II.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §

1º, II, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pelo excesso de arrecadação proveniente

da Fonte 121 - aplicações financeiras vinculadas.

Art. 3º Em função do disposto no art. 2º, a receita fica acrescida na forma do anexo I.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de outubro de 2021

132º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 42.613, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Abre crédito suplementar no valor de R$ 1.401.673,00 (um milhão, quatrocentos e um

mil, seiscentos e setenta e três reais), para reforço de dotações orçamentárias consignadas

no vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe confere o

art. 100, VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 5º, III, “a”, da Lei

nº 6.778, de 06 de janeiro de 2021, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de Direito

Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta dos

processos nºs 00431-00000702/2018-13, 00431-00018278/2021-51 e 00431-

00000773/2018-16, DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal e

ao Fundo de Assistência Social do Distrito Federal, crédito suplementar no valor de R$

1.401.673,00 (um milhão, quatrocentos e um mil, seiscentos e setenta e três reais), para

atender às programações orçamentárias indicadas no anexo I.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §

1º, I, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pelo superávit financeiro das Fontes 321 -

aplicações financeiras vinculadas, 332 - convênios com outros órgãos - exercícios

anteriores e 390 - contrapartida de convênio - tesouro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de outubro de 2021

132º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 42.614, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre prazos e procedimentos para encerramento do exercício financeiro de 2021.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos IV e VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista a Lei nº
6.778, de 6 de janeiro de 2021, DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecida a data de 31 de dezembro de 2021 para as Unidades Gestoras
realizarem os ajustes orçamentários, financeiros, patrimoniais e contábeis com vistas ao
encerramento do exercício financeiro de 2021.
Parágrafo único. A Subsecretaria de Contabilidade da Secretaria Executiva da Fazenda da
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal (SUCON/SEF/SEEC- DF), na
condição de órgão central de contabilidade, tem até o dia 11 de janeiro de 2022 para
realizar os ajustes finais necessários ao encerramento do exercício de 2021 no Sistema
Integrado de Administração Contábil (SIAC) do Sistema Integrado de Gestão
Governamental (SIGGo).
Art. 2º Fica vedada aos órgãos e entidades integrantes do Orçamento Fiscal e da
Seguridade Social (OFSS) a emissão de nota de empenho após 29 de outubro de 2021.
§ 1º O disposto no caput não se aplica às seguintes despesas:
I - de pessoal e encargos sociais e demais custeios relacionados às folhas de pagamento;
II - com auxílio-funeral;
III - relativas a suprimento de fundos de caráter secreto;
IV - relativas à formação do Patrimônio do Servidor Público (PASEP);
V - com sentenças judiciais;
VI - custeadas com recursos transferidos pela União ao Distrito Federal;
VII - financiadas com recursos de convênios ou operações de crédito, quando o Distrito
Federal for o beneficiário, desde que guarde compatibilidade com o ingresso dos
respectivos recursos financeiros;
VIII - relativas aos órgãos do Poder Legislativo;
IX - relativas à Defensoria Pública do Distrito Federal (DPDF);
X - relativas à amortização, juros e encargos da dívida pública;
XI - relativas ao Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal
(FDCADF);
XII - relativas ao Fundo de Apoio à Cultura do Distrito Federal (FAC-DF);
XIII - relativas à Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAP-DF);
XIV - relativas à Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito
Federal (ADASA-DF);
XV - relativas ao Fundo de Saúde do Distrito Federal (FSDF);
XVI - relativas ao Fundo Antidrogas do Distrito Federal (FUNPAD-DF);
XVII - referentes aos subtítulos incluídos na Lei Orçamentária Anual por meio de
emendas parlamentares, nos termos dos §§15 e 16 do art. 150 da Lei Orgânica do Distrito
Federal;
XVIII - relativas às demais despesas obrigatórias constantes no Anexo VI da Lei nº 6.664,
de 2020;
XIX - relativas ao Fundo Único do Meio Ambiente do Distrito Federal (FUNAM-DF);
XX - relativas aos créditos adicionais que forem abertos após 22 de outubro de 2021;
XXI - relativas à Secretaria de Estado de Educação do DF;
XXII - relativas ao Fundo para Geração de Emprego e Renda do Distrito Federal
(FUNGER-DF);
XXIII – relativas ao contexto de enfrentamento à COVID-19; e
XXIV - empenhos até R$ 3.000,00 (três mil reais).

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



§ 2º A vedação prevista no caput não se aplica à emissão de reforço de nota de empenho.

Art. 3º As aprovações de Solicitação de Saldo de Atas (SSA) de que trata o VIII do art. 5º
do Decreto nº 39.103, de 6 de junho de 2018, pelo Órgão Gerenciador da Ata de Registro
de Preços, serão emitidas até às 12 horas do dia 22 de outubro de 2021, ressalvadas as
despesas previstas no § 1º do art. 2º deste Decreto.

Parágrafo único. Os órgãos que tiverem suas Solicitações de Saldo de Atas (SSA)
autorizadas pelo Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, que não forem
empenhadas até o dia 05 de novembro de 2021, deverão solicitar o seu cancelamento até
26 de novembro de 2021, ficando assegurada a emissão de nova autorização de compras
no exercício de 2022, obedecidas as condições estabelecidas no Decreto nº 39.103, de
2018, e no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010.

Art. 4º A Unidade Gestora Executora (UGE), que tenha saldo de créditos orçamentários
descentralizados, que não foi empenhado até o dia 29 de outubro de 2021 ou não se
enquadre nas ressalvas do § 1º do art. 2º deste Decreto, deverá realizar o estorno do saldo
da Nota de Movimentação de Crédito (NC) correspondente, conforme estabelece o
Decreto nº 37.427, de 22 de junho de 2016.

Parágrafo único. Ficam excepcionalizados do disposto no caput a Secretaria de Estado de
Economia do Distrito Federal (SEEC-DF) e o Fundo de Saúde do Distrito Federal (FSDF).

Art. 5º A Unidade Gestora (UG) ficará obrigada a realizar o estorno do detalhamento de
fonte de recurso referente à contrapartida de convênios e de operações de crédito, ou a
outras despesas, caso essas despesas não sejam empenhadas até 29 de outubro de 2021.

Art. 6º A Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal (SEEC-DF) ficará
autorizada a bloquear os saldos orçamentários remanescentes a partir de 3 de novembro
de 2021.

§ 1º Sujeitam-se ao procedimento de que trata o caput as despesas constantes de créditos
adicionais que se encontrem em tramitação na data da publicação deste Decreto.

§ 2º O disposto no caput não se aplica às dotações orçamentárias relacionadas às despesas
previstas no § 1º do art. 2º deste Decreto.

Art. 7º Os saldos de empenhos a liquidar, que estejam empenhados em montantes
superiores às obrigações contratadas para execução no exercício de 2021, deverão ser
cancelados até o dia 19 de novembro 2021, em observância ao regime de competência,
conforme o inciso II do art. 50 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,
combinado com o inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, sendo que
o não cumprimento das obrigações no prazo estabelecido acarretará aplicação das
penalidades previstas em lei.

Art. 8º Os registros das concessões de suprimento de fundos deverão ser efetuados no
Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil - SIAC/SIGGo até o dia 12 de
novembro de 2021, exceto aqueles de caráter secreto, constantes do inciso III do § 1º do
art. 2º deste Decreto.

§ 1º Os gastos com suprimento de fundos de que trata o caput deverão ser liquidados e
pagos até o dia 10 de dezembro de 2021.

§ 2º Os saldos financeiros remanescentes, se existirem, deverão ser recolhidos ao Tesouro
até o dia 14 de dezembro de 2021.

§ 3º Os processos de prestação de contas de suprimento de fundos, obrigatoriamente
aprovados pelo ordenador de despesas da Unidade Gestora, deverão ser encaminhados à
SUCON/SEF/SEEC-DF, até o dia 17 de dezembro de 2021.

Art. 9º Somente poderão ser inscritos em Restos a Pagar os empenhos cujas despesas se
enquadrem nos seguintes casos:

I - como Restos a Pagar Processados (RPP), as despesas que completarem o estágio da
liquidação e que se encontrem prontas para pagamento; e

II - como Restos a Pagar Não Processados (RPNP), as despesas cujo serviço, obra ou
material contratado tenha sido prestado ou entregue pelo contratado até 31 de dezembro
de 2021.

§ 1º Os empenhos que não se enquadrem nas hipóteses dos incisos I e II devem ser
cancelados pela Unidade Gestora.

§ 2º A geração de despesas classificadas como Restos a Pagar, no âmbito de cada órgão
ou entidade do Distrito Federal, é de responsabilidade do ordenador de despesa e do
titular da respectiva Pasta, devendo observar o disposto neste Decreto, em atenção aos
princípios da anualidade do orçamento e da competência da despesa, conforme estabelece
o inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320, de 1964, combinado com o inciso II do art. 50 da
Lei Complementar nº 101, de 2000.

§ 3º Ficam vedados a inscrição e o pagamento de Restos a Pagar Não Processados
referente à prestação de serviços, cujo fato gerador venha ocorrer no exercício de 2022.

§ 4º Nos termos do art. 85 do Decreto nº 32.598, de 2010, ao portador de notas de
empenho canceladas por não ter ocorrido, no exercício de sua emissão, a entrega do
material ou a execução do serviço, será assegurado o recebimento do valor a que tenha
direito, mediante empenho à conta de dotação orçamentária, com a mesma classificação
anterior, na mesma unidade orçamentária, obedecidas as condições estabelecidas na nota
de empenho cancelada.

§ 5º O pagamento de despesas inscritas em Restos a Pagar Não Processados será
computado para fins de limite da programação financeira do exercício 2022 do respectivo
órgão ou entidade.

§ 6º O pagamento de Restos a Pagar Não Processados decorrentes de descentralização
orçamentária será deduzido da programação financeira da Unidade Orçamentária cedente.

Art. 10. Os órgãos e entidades integrantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do
Distrito Federal deverão realizar a emissão de Previsão de Pagamento (PP) e efetuar os
pagamentos de suas despesas até o dia 30 de dezembro de 2021.

Art. 11. As despesas de pessoal e encargos sociais e de benefícios aos servidores, em que
o fato gerador venham ocorrer no mês de dezembro de 2021, deverão ser empenhadas até
31 de dezembro de 2021 e poderão ser pagas somente no mês de janeiro de 2022 via
lançamento no módulo de pagamentos pendentes (PAGPDT), no Sistema Único de
Gestão de Recursos Humanos (SIGRH), quando se tratarem de:
I - remuneração e benefício de servidores empossados;
II - substituição de função de confiança ou de cargo em comissão;
III - diferença de proventos, pensão civil e acertos de contas de servidores ativos ou
aposentados;
IV - auxílio-transporte e auxílio alimentação;
V - auxílio natalidade; e
VI - despesas previstas nos arts. 67 e 68 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011.
Art. 12. As Unidades Gestoras que recebem repasse financeiro do Tesouro deverão
devolver os saldos dos recursos não utilizados e não comprometidos até o dia 28 de
dezembro de 2021:
I - no caso de inscrição de Repasse a Maior a Devolver, as Unidades Gestoras deverão
proceder à devolução dos recursos ao Tesouro, até o dia 31 de janeiro de 2022.
§ 1º O Poder Legislativo e a Defensoria Pública do Distrito Federal farão a restituição ao
Tesouro Distrital dos recursos que não tenham contrapartida em obrigações financeiras
assumidas pelos respectivos órgãos.
§ 2º A não restituição do Poder Legislativo e da Defensoria Pública não caracteriza
superávit financeiro no exercício seguinte.
§ 3º A apuração de superávit financeiro fica condicionada à devolução do saldo dos
recursos ordinários e não vinculados à fonte 100, repassados pelo Tesouro e não
executados no exercício financeiro de 2021.
Art. 13. A Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva da Fazenda, da Secretaria de
Estado de Economia do Distrito Federal (SUREC/SEF/SEEC-DF) deverá encaminhar à
SUCON/SEF/SEEC-DF:
I - os relatórios referentes à dívida ativa, à arrecadação da receita tributária e aos bens
apreendidos até o dia 5 de janeiro de 2022; e
II - as conciliações e os extratos bancários dos agentes arrecadadores, até o dia 21 de
janeiro de 2022.
Art. 14. O Sistema Geral de Patrimônio - SisGePat será encerrado no dia 31 de dezembro
de 2021.
§ 1º As unidades gestoras deverão encaminhar à SUCON/SEF/SEEC-DF o Inventário
Anual de Bens Móveis, Imóveis e Semoventes relativo ao exercício de 2021 até o dia 21
de janeiro de 2022.
§ 2º O órgão central do subsistema de controle patrimonial se pronunciará sobre o
Inventário de que trata o parágrafo anterior, devendo encaminhar à Coordenação de
Tomadas de Contas - COOTC da Subsecretaria de Contabilidade – SUCON, juntamente
com o respectivo inventário patrimonial, para compor a Tomada de Contas Anual de
Ordenadores de Despesas até 29 de abril de 2022.
Art. 15. O Sistema Integrado de Gestão de Material - SIGMa.net terá sua movimentação
encerrada às 12 horas do dia 31 de dezembro de 2021, com vistas ao encerramento do
exercício e abertura para o exercício de 2022 às 14 horas do dia 10 de janeiro de 2022.
§ 1º No período de 11 de dezembro a 31 de dezembro de 2021, o SIGMa.net ficará
liberado, exclusivamente, para registros de entrada de materiais (Nota de Recebimento).
§ 2º Os registros de saída de materiais (Pedido Interno de Material) relativos ao mês de
novembro de 2021 devem contemplar quantidade suficiente para suprir as necessidades
do mês de dezembro de 2021.
Art. 16. As Unidades Gestoras que integram o rol dos almoxarifados do SIGMa.net
deverão constituir Comissão para elaboração do Relatório de Inventário Anual de
Material de Almoxarifado – RIAMA até o dia 30 de outubro de 2021, devendo ser
observados os termos do artigo 90, da Portaria SEPLAN nº 39/2011, de 30 de março de
2011.
Art. 17. A Comissão deverá instruir Processo no Sistema Eletrônico de Informações –
SEI para compor o Relatório de Inventário Anual de Material de Almoxarifado – RIAMA
no período de 1º de dezembro a 10 de dezembro de 2021 e encaminhar à autoridade que a
constituiu para ciência, manifestação e providência quanto a correção de eventuais
divergências ainda no exercício de 2021.
§ 1º O modelo do RIAMA será disponibilizado na Base de Conhecimento do Sistema
Eletrônico de Informações - SEI pela Diretoria de Gestão de Almoxarifado, da
Coordenação de Gestão de Suprimentos, da Subsecretaria de Compras Governamentais,
da Secretaria Executiva de Planejamento, da Secretaria de Estado de Economia do
Distrito Federal.
§ 2º Após a conclusão dos trabalhos da Comissão, fica o responsável pelo setor de
almoxarifado na obrigatoriedade de realizar, excetuando os registros de entrada com
finalidade “CONSUMO IMEDIATO”, o Inventário Geral Complementar no SIGMa.net e
anexar ao Processo do Relatório de Inventário Anual de Material de Almoxarifado –
RIAMA.
Art. 18. As Unidades Gestoras de que trata o artigo 16 deste Decreto deverão encaminhar
à Diretoria de Gestão de Almoxarifado (SEEC/SPLAN/SCG/COSUP/DIGESA) o
Processo do Relatório de Inventário Anual de Material de Almoxarifado – RIAMA até o
dia 5 de janeiro de 2022.
Parágrafo único. A Diretoria de Gestão de Almoxarifado, na qualidade de órgão gestor do
SIGMa.net, fará constar no Processo do Relatório de Inventário Anual de Material de
Almoxarifado – RIAMA, até o dia 18 de março de 2022, Nota Técnica acerca das
informações prestadas pela Comissão e o "Inventário Financeiro Anual" extraído do

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SIGMa.net, visando compor a tomada de contas ou a prestação de contas dos ordenadores
de despesas das Unidades Gestoras.

Art. 19. As unidades gestoras da administração direta, relativa autonomia e fundos
especiais deverão encaminhar à SUCON/SEF/SEEC-DF, na qualidade de organizador das
contas, até 04 de março de 2022, os documentos para compor a Tomada de Contas de
Ordenadores de Despesas do exercício de 2021, de que trata o Anexo III-A da Decisão
Normativa nº 01/2021, do Tribunal de Contas do Distrito Federal.

Parágrafo único. A Subsecretaria de Contabilidade - SUCON/SEF/SEEC-DF, em sua
competência institucional de organizador das contas, na forma do §3º do art. 2º da
Instrução Normativa nº 2 do Tribunal de Contas do Distrito Federal, de 20 de maio de
2021, expedirá Instrução Normativa com as instruções para a realização das tomadas de
contas de que trata o caput.

Art. 20. As Unidades Gestoras detentoras de convênios deverão encaminhar à
SUCON/SEF/SEEC-DF, até o dia 21 de janeiro de 2022, as conciliações das contas
bancárias de convênios, devidamente fechadas e com os saldos das disponibilidades por
fonte de recursos.

Art. 21. Os órgãos e entidades do Distrito Federal deverão elaborar o relatório de gestão
da unidade, referente ao exercício de 2021, no Sistema RAT-(RGE) e encaminhar até o
dia 20 de janeiro de 2022, à Subsecretaria de Planejamento Governamental, da Secretaria
Executiva de Orçamento, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
(SUPLAN/SEORC/SEEC-DF), para subsidiar o relatório de que trata o inciso V do art. 1º
da Instrução Normativa nº 1, de 2016, do Tribunal de Contas do Distrito Federal.

Parágrafo único. Os Relatórios de Gestão dos órgãos da administração direta, de relativa
autonomia e fundos especiais deverão ser encaminhados, até 04 de março de 2022, à
Subsecretaria de Contabilidade, da Secretaria Executiva de Fazenda, da Secretaria de
Estado de Economia do Distrito Federal (SUCON/SEF/SEE-DF), para compor a Tomada
de Contas Anual de Ordenadores de Despesas, em cumprimento ao disposto no art. 6º da
Instrução Normativa nº 2, de 2020, do Tribunal de Contas do Distrito Federal.

Art. 22. As Unidades Orçamentárias responsáveis por indicadores no Plano Plurianual
(PPA) 2020-2023 deverão atualizar os resultados referentes ao ano de 2021, no Sistema
PPA WEB, até o dia 20 de janeiro de 2022, os quais comporão o Demonstrativo elaborado
pela Subsecretaria de Planejamento Governamental, da Secretaria Executiva de
Orçamento, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
(SUPLAN/SEORC/SEEC-DF), previstos no inciso XVII do art. 1º da Instrução Normativa
TCDF nº 1/2016.

Art. 23. As Unidades Orçamentárias deverão registrar no Sistema de Acompanhamento
Governamental (SAG WEB/SIGGo) as informações físico-financeiras correspondentes às
execuções de seus orçamentos até o dia 10 de janeiro de 2022, para a atualização do 6º
bimestre de 2021, com as informações acumuladas até 31 de dezembro de 2021.

Art. 24. A Subsecretaria do Tesouro (SUTES/SEF/SEEC-DF) deverá encaminhar à
SUCON/SEF/SEEC-DF as conciliações das contas bancárias, correntes e de aplicações
financeiras até o dia 21 de janeiro de 2022, devidamente justificadas e insertadas no
módulo PSIAT057, Notas Explicativas do Balanço Patrimonial da Unidade Gestora,
conforme Instrução Normativa/SUCON nº 02, de 10 de março de 2021 com as alterações
introduzidas pela Instrução Normativa/SUCON nº 06/2021-SUCON, de 30 de agosto de
2021.

Parágrafo único. Ficam os gestores responsáveis pelo Fundo da Procuradoria-Geral do
Distrito Federal (PRÓ-JURÍDICO), Fundo de Melhoria da Gestão Pública (PRÓ-
GESTÃO), Fundo de Saúde do Distrito Federal (FSDF), Fundações, Autarquias e
Empresas Estatais Dependentes, obrigados a encaminhar à SUCON/SEF/SEEC-DF as
respectivas conciliações das contas bancárias, correntes e de aplicações financeiras dos
fundos especiais por eles administrados até o dia 21 de janeiro de 2022.

Art. 25. As empresas públicas e sociedades de economia mista, não dependentes, inclusive
aquelas em processo de liquidação, que não integram os Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social (OFSS), deverão:

I - atualizar a execução estatal Integra - PSIAC040 no SIAC/SIGGO até o dia 4 de janeiro
de 2022; e

II - registrar as demonstrações financeiras e contábeis relativas ao exercício de 2021 no
módulo Integra (PSIAT730) até o dia 4 de fevereiro de 2022.
Art. 26. As Unidades Gestoras detentoras de Direitos a Receber e Obrigações a Pagar de
natureza intragovernamental deverão certificar-se da exatidão dos registros conforme
estabelece a Instrução Normativa SUCON/SEF nº 4, de 22 de dezembro de 2016,
publicada no DODF nº 242, de 26 de dezembro de 2016.
§ 1º A Unidade Gestora (UG) devedora com Obrigações a Pagar deverá apresentar a
declaração da Obrigação à Unidade Gestora favorecida.
§ 2º A Unidade Gestora (UG) favorecida, detentora de Direitos a Receber, deverá solicitar
a declaração do registro de Obrigações a Pagar à Unidade Gestora devedora, caso não
receba a declaração mencionada no § 1º.
Art. 27. Os documentos e relatórios, que comporão a Prestação de Contas Anual do
Governador, devem ser encaminhados à SUCON/SEF/SEEC-DF até o dia 4 de fevereiro
de 2022, para dar cumprimento ao que determina o inciso XVII do art. 100 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, combinado com os arts. 186 e 222 da Resolução TCDF nº
296, de 15 de setembro de 2016, que aprova o Regimento Interno do Tribunal de Contas
do Distrito Federal (TCDF), bem como a Instrução Normativa/TCDF nº 01, de 2016.
§ 1º Os demonstrativos e relatórios, de que tratam os incisos V, VI, "a", XV, XVI e
XVII do art. 1º da Instrução Normativa nº 1, de 2016, do Tribunal de Contas do
Distrito Federal, deverão ser encaminhados à SUCON/SEF/SEEC-DF até o dia 25 de
março de 2022.

§ 2º Os dados e os indicadores, de que trata o inciso XIX, do art. 1º da Instrução
Normativa nº 1, de 2016, do Tribunal de Contas do Distrito Federal, deverão ser
encaminhados, em meio digital, pela Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal (SEEDF), de forma organizada à SUCON/SEF/SEEC-DF até o dia 4 de
fevereiro de 2022.

Art. 28. As Unidades Gestoras que apresentarem, em 2021, operações que tenham
impactado, significativamente, as Demonstrações Contábeis, deverão elaborar Notas
Explicativas em observância ao Capítulo 8 do Manual de Contabilidade Aplicada ao
Setor Público – MCASP e ao que estabelece a Instrução Normativa/SUCON nº 02, de 10
de março de 2021 com as alterações introduzidas pela Instrução Normativa/SUCON nº
06/2021-SUCON, de 30 de agosto de 2021, utilizando a funcionalidade específica
constante no SIAC/SIGGo, até o dia 14 de janeiro de 2022. As informações relevantes
das Notas Explicativas constarão nas Demonstrações Consolidadas de Governo que
compõem a Prestação de Contas do Governador.

Parágrafo único. De acordo com o MCASP, as Notas Explicativas são informações
adicionais e são consideradas parte integrante das Demonstrações Contábeis e devem ser
claras, sintéticas e objetivas.

Art. 29. A Unidade Gestora deverá analisar as contas do Ativo, Passivo e Patrimônio
Líquido com objetivo de identificar situações que necessitem de ações corretivas em
tempo hábil, a fim de permitir a validação, exatidão e qualificação dos dados que
constarão dos relatórios consolidados de governo.

§ 1º Após análise e certificando-se de que o saldo de conta contábil do Passivo, objeto
de obrigação com prazo já prescrito, a Unidade Gestora deverá adotar as providências
necessárias no sentido de que seja efetuada a baixa contábil com devida base documental
comprobatória, levando-se em consideração o que dispõe o Decreto nº 20.910, de 06 de
janeiro de 1932, e a legislação que trata da matéria.

§ 2º A Unidade Gestora deverá analisar as contas do Ativo, Direitos a Receber com
saldos de exercícios anteriores para certificação de que são procedentes ou necessitam de
baixas contábeis, com base na documentação comprobatória, entre outros registros.

Art. 30. A Unidade Gestora responsável pelo gerenciamento dos dados de Precatórios do
Governo do Distrito Federal deverá compatibilizar os dados (baixas, inscrições e
estoque) constantes no Módulo de Precatórios com os saldos registrados no Sistema
Integrado de Administração Financeira e Contábil – SIAC, do Sistema Integrado de
Gestão Governamental – SIGGo e encaminhar o demonstrativo de que trata o inciso XI
do art. 1º da Instrução Normativa nº 1, de 2016, do Tribunal de Contas do Distrito
Federal à SUCON/SEF/SEEC-DF até dia 04 de fevereiro de 2022.

Parágrafo único. A compatibilização dos dados é necessária para subsidiar a elaboração
do Balanço Patrimonial Consolidado e do Relatório de Gestão Fiscal.

Art. 31. As Unidades Gestoras responsáveis pelo gerenciamento dos dados da Dívida
Ativa do Governo do Distrito Federal deverão apresentar relatório com respectivos
detalhamentos, para compor a Prestação de Contas Anual do Governador, contendo as
informações exigidas no inciso XIII, alíneas “a”, “b”, “c”, “d” e “e” do art. 1º da
Instrução Normativa nº 1, de 2016, do Tribunal de Contas do Distrito Federal, na forma
detalhada a seguir:

I - montantes nominais inscritos e respectivas atualizações monetárias;

II - montantes relativos às baixas, por recebimento, cancelamento, parcelamento,
suspensão, ajuizamento e desconto;

III - montantes relativos a eventuais ajustes promovidos no período, acompanhados de
Notas Explicativas a respeito dos mesmos;

IV - quantidade e valor das ações ajuizadas; e

V - medidas adotadas para recebimento dos créditos inscritos na dívida ativa.

Art. 32. Os pleitos considerados excepcionais deverão ser instruídos com a ficha de
instrução, devidamente justificada, e assinados pelo Titular da Unidade, e serão
encaminhados para análise das áreas técnicas, a fim de subsidiar a deliberação Secretário
de Estado de Economia, de acordo com as seguintes competências:

I - para a Secretaria Executiva de Orçamento, quando o pleito envolver matéria
orçamentária;

II - para a Secretaria Executiva da Fazenda, quando o pleito envolver matéria contábil e
financeira; e

III - ao Gabinete do Secretário de Estado de Economia, quando envolver quaisquer
outras demandas, inclusive casos omissos e dúvidas.

Parágrafo único. São considerados pleitos excepcionais nos termos do caput:

I - despesa que não pode ou não teve como ser prevista até a data limite constante no
caput do art. 2º deste Decreto, que deverá apresentar consulta do saldo disponível da
célula orçamentária da programação;

II - situação de caso fortuito ou força maior;

III - contratações emergenciais consideradas essenciais à prestação de serviços à
sociedade; e

IV - manutenção de empenhos cujo prazo para cumprimento da obrigação assumida pelo
credor estiver vigente e não haja a mesma programação na Lei Orçamentária de 2022.

Art. 33. Caberá à Controladoria-Geral do Distrito Federal (CGDF) acompanhar e zelar
pelo cumprimento do disposto neste Decreto, no que compete as suas atribuições legais.

Art. 34. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de outubro de 2021

132º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 7 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 13 de outubro de 2021

Processo: 00050-00037492/2019-21. Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: ALIENAÇÃO DE
BENS A MUNICÍPIOS DA REGIÃO INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO DO
DISTRITO FEDERAL.
AUTORIZO a doação dos seguintes bens móveis do acervo patrimonial da Secretaria de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, a saber: bens relacionados no documento
SEI-GDF 35357451, em favor do Município de Buritis - MG; bens relacionados no
documento SEI-GDF 70978062, em favor do Município do Novo Gama - GO; bens
relacionados no documento SEI-GDF 70978263, em favor do Município de Cristalina -
GO; bens relacionados no documento SEI-GDF 70978374, em favor do Município de
Formosa - GO; bens relacionados no documento SEI-GDF 35360238, em favor do
Município de Luziânia - GO; e bens relacionados no documento SEI-GDF 35360892, em
favor do Município de Planaltina - GO, visando a utilização dos referidos bens nas
atividades de segurança pública dos Municípios mencionados, e considerando a existência
de interesse público devidamente justificado nos autos do Processo em referência, nos
termos do art. 17, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8.666, de 1993.
Torno sem efeito os termos do Despacho, em 21 de fevereiro de 2020, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 38, de 27 de fevereiro de 2020, página 01.
Após, retornem-se os autos à Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito
Federal, para adoção das providências necessárias à implementação da doação.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR

Em 13 de outubro de 2021

Processo: 00054-00131985/2020-87. Interessados: POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL E MINISTÉRIO DA DEFESA (EXÉRCITO BRASILEIRO). Assunto:
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS – MOTOCICLETAS.

AUTORIZO, diante da existência de interesse público devidamente justificado nos autos
do Processo em referência, nos termos do art. 17, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8.666, de
1993, a doação dos seguintes bens móveis do acervo patrimonial da Polícia Militar do
Distrito Federal em favor do Ministério da Defesa (Exército Brasileiro), a saber:

1- 03600.150.622, Motocicleta, modelo XT versão 660R, marca Yamaha, chassi,
9C6KM0030C0014402 - placa JHO – 5351, 00325159904;

2- 03600.150.632, Motocicleta, modelo XT versão 660R. marca Yamaha, chassi,
9C6KM0030C0014405 - placa JHO – 5381, 00325168350;

3- 03600.150.617, Motocicleta, modelo XT versão 660R, marca Yamaha, chassi,
9C6KM0030C0014447 placa JHO – 5801, 00325229120;
4- 03600.150.657, Motocicleta, modelo XT versão 660R, marca Yamaha, chassi,
9C6KM0030C0014420 - placa JHO – 5531, 00325188408 e;
5- 03600.187.206, Motocicleta, modelo XT versão 660R, marca Yamaha, chassi,
9C6KM0030A0014147 - placa JKH - 2632, 00858173026.
Após, retornem-se os autos à Polícia Militar do Distrito Federal, via Secretaria de Estado
de Segurança Pública do Distrito Federal, para adoção das providências necessárias à
implementação da doação.

IBANEIS ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 131, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE TAGUATINGA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da competência que lhe é atribuída pelo artigo 42, do Decreto nº 38.094, de 28 de
março de 2017, combinado com Decreto nº 39.690, de 28 de fevereiro de 2019, resolve:
Art. 1º Em cumprimento ao disposto no caput do artigo 7º do Decreto nº 39.690, de 28 de
fevereiro de 2019, comunicar e dar conhecimento público da proposta de cooperação
apresentada por Associação Dojo Bushidokan de Karatê , para a promoção de benfeitorias
a serem exercidas na área pública ao lado do lote 35 da QNJ 18 - SETOR J NORTE -
Região Administrativa de Taguatinga, para os fins do que estabelecem o § 1º e o § 2º
desse mesmo artigo, conforme consta no processo 00132-00000889/2021-53.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO ANDRADE DOS SANTOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO JARDIM BOTÂNICO
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 75, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO JARDIM BOTÂNICO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe os incisos
XI e XLVIII, do artigo 42, Decreto 38.094/2017, do Regimento Interno das
Administrações Regionais e com base no Decreto Distrital n° 30.634/2009 e pelo que
consta no processo 00307-00001203/2021-20, resolve:
Art. 1º Dispensar o pagamento do preço público correspondente à ocupação de área
pública, no JARDIM BOTÂNICO - SETOR HABITACIONAL JARDIM BOTÂNICO -
AVENIDA DAS PAINEIRAS - QUADRA 03, CONJ A - EM FRENTE AOS LOTES 09,
10 E 11 - BRASÍLIA - DF, para fins de montagem de estruturas e realização do evento, no

período dias 09 e 10 de outubro de 2021, visando a realização do evento BRASÍLIA
SOBRE RODAS - MULTI-FEIRAS, realizado pelo JOÃO DYONISIO DELLA PENNA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JANIO RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE TRIBUTAÇÃO
GERÊNCIA DE CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DE

PROCESSOS ESPECIAIS
NÚCLEO DE BENEFÍCIOS FISCAIS

 
DESPACHO DE INDEFERIMENTO Nº 124 -

NUBEF/GEESP/COTRI/SUREC/SEF/SEEC, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
Processo: GAC 20210927-192525. Interessada: IGREJA EVANGÉLICA
ASSEMBLÉIA DE DEUS DE CEILÂNDIA SUL. CNPJ: 02.578.334/0001-72.
Assunto: Isenção da TLP – Entidade Religiosa.
A GERENTE DE CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS
ESPECIAIS, DA COORDENAÇÃO DE TRIBUTAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DA
RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
previstas no artigo 96 do Decreto nº 35.565/2014, e tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Ordem de Serviço - SUREC n° 01/2018, c/c Ordem de
Serviço - COTRI n° 1/2018, decide INDEFERIR o pedido de isenção da Taxa de
Limpeza Pública - TLP, objeto do processo em epígrafe, nos termos sugeridos pelo
relator, com a aprovação da chefia imediata, na forma seguinte:

IMÓVEL INSCRIÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

SAMAMBAIA
QS 304 CJ 1 LT 2

45708444

O interessado, proprietário do imóvel, está
inscrito em dívida ativa no Distrito Federal,
conforme CDAs nºs 500212208179,
500213772442 e 500213776480, não podendo
receber o benefício fiscal de isenção de tributo,
conforme disposto no artigo 173 da Lei Orgânica
do Distrito Federal.

Este Despacho de Indeferimento produzirá efeitos a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial do Distrito Federal.
A interessada tem o prazo de trinta dias, contados de sua ciência, para recorrer da
presente decisão ao Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais – TARF, conforme o
disposto no artigo 70 c/c artigo 12 da Lei nº 4.567/11.
O Recurso deverá ser protocolizado por meio do atendimento virtual, no sítio
www.economia.df.gov.br.

CRISTIANE ARAÚJO DE FARIA
Gerente

DESPACHO DE INDEFERIMENTO Nº 127
NUBEF/GEESP/COTRI/SUREC/SEF/SEEC, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

Processo: GAC 20210916-187192. Interessado: ASSOCIACAO PROMOTORA DE
ESTUDOS BIBLICOS. CNPJ-02187560000122. ASSUNTO: Isenção de TLP –Templo.
A GERENTE DE CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS
ESPECIAIS, DA COORDENAÇÃO DE TRIBUTAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DA
RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas
no artigo 96 do Decreto nº 35.565/2014, e tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Ordem de Serviço - SUREC n° 01/2018, c/c Ordem de Serviço - COTRI n°
01/2018 decide INDEFERIR o pedido de isenção da Taxa de Limpeza Pública - TLP, na
forma seguinte:

IMÓVEL INSCRIÇÃO TLP - EXERCÍCIO

RECANTO EMAS QD 310
AV MONJOLO LT 1 e 2

5222855X 2021

FUNDAMENTAÇÃO

O proprietário do imóvel, está inscrito na dívida ativa do Distrito Federal conforme CDA
nº 50210113286, não podendo receber qualquer benefício fiscal, conforme disposto no
artigo 173 da Lei Orgânica do Distrito Federal, PARECER nº 111/2021 -
NUBEF/GEESP/COTRI/SUREC/SEF/SEEC, de 04 de outubro de 2021.

Este Despacho de Indeferimento será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal.
A interessada tem o prazo de trinta dias, contados de sua ciência, para recorrer da presente
decisão ao Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais – TARF, conforme o disposto no
artigo 70 c/c artigo 12 da Lei nº 4.567/11.
O Recurso deverá ser protocolizado no sítio www.receita.fazenda.df.gov.br, na opção
atendimento virtual.

CRISTIANE ARAÚJO DE FARIA
Gerente

PÁGINA 8 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



ATO DECLARATÓRIO Nº 543/2021 – NUBEF/GEESP/COTRI/SUREC/SEF/SEEC,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

Processo: 0390-000502/2016. Interessada: MITRA ARQUIDIOCESANA DE
BRASILIA; CNPJ: 00.108.217/0001-10; Assunto: Anulação Parcial Ato Declaratório -
imunidade de IPTU – Templo.
A GERENTE DE CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS
ESPECIAIS, DA COORDENAÇÃO DE TRIBUTAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DA
RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas
no artigo 96 do Decreto nº 35.565/2014, e tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Ordem de Serviço - SUREC n° 01/2018, c/c Ordem de Serviço - COTRI n°
01/2018, conforme estabelecido no artigo 150, VI, “b” e § 4° da Constituição Federal, e,
CONSIDERANDO que o imóvel SHC/N EQ 214/215 LT A, inscrição 11500131, é de
plena propriedade da Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP;
CONSIDERANDO que a Mitra Arquidiocesana de Brasília ocupa o imóvel SHC/N EQ
214/215 LT A, inscrição 11500131, a título precário, mediante Ordem de Ocupação Nº
041/94, emitida pela proprietária Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP no
processo 030.016.998/90-3, em 23/08/1994;
CONSIDERANDO que o imóvel ocupado não faz parte do patrimônio da ocupante;
CONSIDERANDO que foi emitido o ATO DECLARATÓRIO Nº 502/2002-
GEESP/DITRI/SUREC/SEFP, posteriormente retificado através da RETIFICAÇÃO de 11
de outubro de 2005, DODF nº 198, de 19 de outubro de 2005, página 10 e 11, que
reconheceu a imunidade do IPTU a favor da ocupante Mitra Arquidiocesana de Brasília,
incidente sobre o imóvel SHC/N EQ 214/215 LT A, inscrição 11500131, entre outros;
CONSIDERANDO que o referido reconhecimento da imunidade do IPTU não possui
embasamento ao disposto no § 4º, item VI, do artigo 150 da Constituição Federal, haja
vista que a beneficiária Mitra Arquidiocesana de Brasília é mera ocupante a título precário
do imóvel SHC/N EQ 214/215 LT A, inscrição 11500131, sendo que este não faz parte do
seu patrimônio, DECIDE:
ANULAR parcialmente o ATO DECLARATÓRIO Nº 502/2002-
GEESP/DITRI/SUREC/SEFP, posteriormente retificado através da RETIFICAÇÃO de 11
de outubro de 2005, DODF nº 198, de 19 de outubro de 2005, página 10 e 11, que
reconheceu a imunidade do IPTU a favor da ocupante Mitra Arquidiocesana de Brasília,
EXCLUSIVAMENTE em relação ao disposto abaixo:

IMÓVEL INSCRIÇÃO IMUNE DESDE

SHC/N EQ 214/5 LT A 11500131 1997

Este Ato Declaratório produzirá efeitos a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial do Distrito Federal.

CRISTIANE ARAUJO DE FARIA
Gerente

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
 

PAUTA DE JULGAMENTO DO TRIBUNAL PLENO

18/10/2021

Faço público, de ordem do Exmo. Sr. JÚLIO CEZAR NASCIMENTO DE ABREU,
Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais do Distrito Federal (TARF),
sediado no SAIN, Projeção H, Edifício Sede – CODEPLAN – 2.º andar, Plenário, que
constam da Pauta da Sessão de Julgamento por videoconferência do TRIBUNAL PLENO
do TARF, que se realizará no dia 18 de outubro de 2021, segunda-feira, às quatorze horas,
o(s) seguinte(s) feito(s):

1. PARA INÍCIO DE JULGAMENTO:

a) Processo nº 00040-00026527/2019-33, Tributo ICMS (Contencioso), ED 11/2021,
Embargante CLARO S/A, Advogada Andrea de Souza Gonçalves Campbell OAB/RJ
123.995, Embargada Fazenda Pública do Distrito Federal, Relator Conselheiro Rycardo
Henrique Magalhães de Oliveira.
b) Processo nº 00040-00011342/2021-49, Tributo IPVA (Isenção), RJV (Benefício Fiscal)
49/2021, Recorrente EMERSON BENEDITO VIDAL, Recorrida Fazenda Pública do
Distrito Federal, Relator Conselheiro Guilherme Salles Moreira Rocha.
c) Processo nº 00040-00013720/2021-29, Tributo IPVA (Isenção), RJV (Benefício Fiscal)
58/2021, Recorrente ANDRE MACEDO SANTOS, Recorrida Fazenda Pública do
Distrito Federal, Relator Conselheiro Antonio Avelar da Rosa Schmidt.
d) Processo nº 00040-00031531/2020-57, Tributo ICMS (Cassação/Benefício Fiscal), RJV
33/2021, Recorrente GOL LINHAS AÉREAS S/A, Advogado Guilherme Barbosa Rocha
Lopes OAB/SP 427.259, Recorrida Fazenda Pública do Distrito Federal, Relatora
Conselheira Eliane Medeiros Leopoldino Gonçalves.
e) Processo nº 0040-001948/2011, Tributo ICMS (Contencioso), RE 67/2018, Recorrente
BRASIL KIRIN INDUSTRIA DE BEBIDAS LTDA, Advogado Gustavo Almeida e Dias
de Souza OAB/SP 154.074, Recorrida Fazenda Pública do Distrito Federal, Representante
da Fazenda Procurador Eduardo Parente dos Santos Vasconcelos, Relator Conselheiro
Juvenil Martins de Menezes Filho.
Observação:
1. Os julgamentos adiados em virtude de ausência do Conselheiro Relator, adiantado da
hora, ou quaisquer motivos, objeto de deliberação pelo colegiado serão julgados na
primeira sessão ordinária subsequente, independentemente de sua nova inclusão em pauta,
nos termos do art. 23-A, do Decreto nº 33.268, de 2011.

2. Os Contribuintes, Advogados e demais interessados previamente habilitados,
poderão solicitar o acesso à plataforma de julgamento, com pelo menos 24 horas de
antecedência, por meio do e-mail gesap-tarf@economia.df.gov.br.
3. Os interessados em realizar sustentação oral deverão enviar solicitação à Gerência de
Suporte às Atividades Plenárias – GESAP, preferencialmente, pelo e-mail protocolo
gesap-tarf@economia.df.gov.br, com pelo menos 24 horas de antecedência da
realização da sessão, ou outro meio de comunicação que garanta que o pedido foi
recebido.
4. Todas as regras quanto à sessão virtual ou teleconferência estão previstas nas
Instruções Normativas nºs 03 e 04 de 13 de abril de 2020, publicadas no DODF nº 70,
de 14 de abril de 2020, página 10. (A Instrução Normativa nº 01, de 03 de março de
2021, publicada no DODF 43, de 04 de março de 2021, página 10, revogou o parágrafo
6º, do art. 1º, da Instrução Normativa nº 03, de 13 de abril de 2020). 5. Na Instrução
Normativa nº 05, publicada no DODF nº 93, de 19 de maio de 2020, houve alteração no
artigo 2º, § 6º da Instrução Normativa nº 03, de 13 de abril de 2020.
5. A Instrução Normativa nº 01, de 03 de março de 2021, publicada no DODF nº 43, de
04 de março de 2021, página 10, revogou o parágrafo 6º, do art. 1º, da Instrução
Normativa nº 03, de 13 de abril de 2020, estabeleceu que o Presidente do Colegiado
poderá, a pedido das partes, por motivo justificado, determinar a retirada de Recurso de
Pauta. Esta Instrução entra em vigor a partir de 15/03/2021.

Brasília/DF, 08 de outubro de 2021
GILDA ALMEIDA DOS SANTOS

Gerente/GESAP/SECEX/TARF

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA N° 1008, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das
atribuições que lhe conferem o art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e os incisos II
e VIII do Artigo 509, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicado no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Diretor do Laboratório Central de Saúde Pública/SES-DF
e ao Diretor Administrativo do Hospital de Apoio de Brasília/SES-DF para requerer à
Receita Federal do Brasil e à ICP-Brasil certidões de regularidades jurídica e fiscal,
Certificados Digitais (e-CNPJ) e quaisquer outros documentos correlatos aos
procedimentos, além de consultar processos naqueles órgãos, referentes aoLaboratório
Central deSaúde Pública do Distrito Federal, CNPJ: 00.394.700/0023-13, e ao Hospital de
Apoio de Brasília, CNPJ: 00.394.700/0021-51, respectivamente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1009, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos II, IV e IX, do artigo 509, do Regimento
Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº
39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20 de dezembro de
2018, resolve:
Art. 1º Prorrogar, por mais quatro dias, a contar de 11 de outubro de 2021, o prazo
definido no art. 7º da Portaria nº 928, de 17 de setembro de 2021, publicada em DODF
nº 178, de 21 de setembro de 2021, para elaboração e publicação, pela Fundação de
Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS, do Edital Nº 001/2021 – FEPECS
para adesão dos médicos residentes de Medicina de Família e Comunidade ao
Programa de Incentivo às Residências de Medicina de Família e Comunidade, no
âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CORREGEDORIA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 293, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º,
inciso I, da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229, de
07 de dezembro de 2016, página 35, combinado com o Art. 20, incisos V e VI, do Decreto
nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:
Art. 1º Reconduzir a Comissão Processante instituída por meio da Ordem de Serviço nº
81, de 12 de abril de 2021, publicada no DODF nº 69, de 14 de abril de 2021, página 74,
para prosseguir na apuração das irregularidades constantes do Processo Disciplinares
00080.00108887/2019-11, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 12 outubro de 2021.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ETIENE BARBOSA RAMOS

PÁGINA 9 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



ORDEM DE SERVIÇO Nº 294, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º,
inciso I, 1º da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229, de
07 de dezembro de 2016, página 35, combinado com o Art. 20, incisos V e VI, do Decreto
nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:
Art. 1º Reconduzir a Comissão Processante instituída por meio da Ordem de Serviço nº
239, de 11 de agosto de 2021, publicada no DODF nº 153, de 13 de agosto de 2021,
página 44, para prosseguir na apuração das irregularidades constantes dos Processos
Sindicantes 00080.00237694/2019-69 e 00080.00000280/2020-10, no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar de 14 outubro de 2021.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ETIENE BARBOSA RAMOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 295, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º,
inciso I, da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229, de
07 de dezembro de 2016, página 35, combinado com o Art. 20, incisos V e VI, do Decreto
nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:
Art. 1º Prorrogar o prazo para a conclusão dos Processos Disciplinares
00080.0023884/2021-15, 00080.00217216/2020-76, 00080.00183419/2019-18,
00080.00012372/2020-42, 00080.00199274/2019-17, 00080.00203475/2019-86,
00080.00201036/2020-72, 00080.00219231/2019-15, 0080.011421/2014,
00080.00229092/2019-38, 00080.00018496/2020-31, 00080.00160501/2020-16,
00080.00222301/2019-12, 00080.00001517/2020-80, 00080.00040232/2020-64,
00080.00218854/2019-71, 00080.00237211/2019-26, 00080.00004458/2020-00,
00080.00125911/2020-11, 00080.00237260/2019-69, 00080.00091846/2020-12,
00080.00007209/2020-68, 00080.00055024/2020-60, por 60 (sessenta) dias, a contar de
15 de outubro de 2021, conforme artigo 217, Parágrafo Único, da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ETIENE BARBOSA RAMOS

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 138, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

Regulamenta os procedimentos da nomeação para ocupação de cargos em comissão,
apresentação periódica da declaração de bens e valores e da cessação do vínculo
funcional dos servidores no âmbito da Secretaria de Estado de Segurança Pública do
Distrito Federal.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência prevista no artigo 227, II e XV, do Regimento
Interno da Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal,
aprovado pelo Decreto nº 40.079, de 04 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Os procedimentos de nomeação para ocupação de cargos em comissão,
apresentação periódica da declaração de bens e valores e a cessação do vínculo
funcional dos servidores no âmbito da Secretaria de Estado de Segurança Pública do
Distrito Federal observarão o disposto nesta Portaria.

Art. 2º A indicação de nome para ocupação de cargo em comissão deverá ser
acompanhada de currículo da pessoa indicada e da declaração para efeitos de nomeação
devidamente preenchida, na forma do Anexo I do Decreto nº 39.738, de 28 de março de
2019.

§ 1º Caso o indicado seja ativo no ente público em que tenha trabalhado nos últimos
dez anos, deverá a unidade solicitante juntar ao processo uma certidão ou declaração
constando a informação de que o indicado não responde a processo administrativo
disciplinar.

§ 2º Caso o indicado seja inativo no ente público em que tenha trabalhado nos últimos
dez anos, deverá a unidade solicitante juntar ao processo uma certidão ou declaração
constando a informação de que o indicado não foi demitido ou destituído a bem do
serviço público, de cada órgão que tenha laborado no prazo estipulado.

§ 3º Caso o indicado seja militar do Distrito Federal, o titular da unidade solicitante
deverá firmar declaração padrão assegurando que a nomeação não se prestará ao
desvirtuamento da utilização do instituto da agregação, nos termos da jurisprudência do
Tribunal de Contas do Distrito Federal, e que o exercício do cargo comissionado
atenderá ao interesse público e não ocorrerá por exíguo lapso temporal.

§ 4º A indicação de que trata o caput, devidamente instruída, será encaminhada à
Subsecretaria de Inteligência para registro e ao respectivo Secretário Executivo ou
Chefe de Gabinete para para autorização e posterior envio dos autos à Subsecretaria de
Ensino e Gestão de Pessoas para providências relativas à nomeação.

Art. 3º No ato da posse no cargo em comissão o servidor deverá apresentar à
Coordenação de Gestão de Pessoas:

I - carteira de Identidade;

II - cadastro de Pessoa Física - CPF;

III - título de eleitor;

IV - comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação eleitoral
expedida pelo Órgão Eleitoral competente;

V - número do PIS/PASEP e data de vínculo ao programa ou preencher a solicitação de
inscrição no ato da entrega da documentação;

VI - certificado de reservista, dispensa de incorporação ou carta patente;

VII - certidão de casamento;

VIII - certidão de nascimento de filhos menores de 18 anos;

IX - 01 (uma) foto 3x4 recente;

X - diploma ou comprovante de escolaridade exigido para o cargo;

XI - declaração de idoneidade;

XII - declaração de bens e valores;

XIII - declaração de não participação em gerência ou administração de empresa privada;

XIV - declaração de acumulação de cargo, emprego ou função na Administração Pública;

XV - declaração de inexistência de causa de inelegibilidade e de impedimentos;

XVI - declaração de parentesco na forma do anexo II do Decreto nº 32.751/2011;

XVII - declaração de acumulação de rendimentos - teto remuneratório constitucional;

XVIII - comprovante de residência do último mês (conta de água, luz ou telefone),
incluindo o CEP, em nome do titular ou declaração de residência firmada em cartório pelo
titular de uma das contas;

XIX - comprovante de abertura de conta funcional no Banco de Brasília - BRB ou
comprovante de titularidade bancária - cópia do cartão bancário ou de extrato bancário;

XX - ofício de apresentação do órgão de origem, em caso de servidor cedido, à disposição
ou redistribuído;

XXI - contracheque do órgão de origem, em caso de servidor cedido ou à disposição;

XXII - atestado de saúde ocupacional – ASO, emitido por médico examinador ou do
trabalho, em caso de servidor sem vínculo;

XXIII - termo de compromisso da observância às normas do Código de Conduta da Alta
Administração, no caso de Secretários Executivos, Subsecretários e cargos de natureza
equivalente, ou Termo de compromisso da observância às normas do Código de Ética dos
Servidores e Empregados Públicos Civis do Poder Executivo do Distrito Federal, no caso
dos demais servidores efetivos e ocupantes de cargo em comissão, ambos aprovados pelo
Decreto nº 37.297, de 29 de abril de 2016;

Parágrafo único. Os modelos de declarações e termos a que se referem os incisos deste
artigo serão fornecidos pela Coordenação de Gestão de Pessoas.

Art. 4º A declaração de bens e valores de que trata esta Portaria deverá ser apresentada no
ato da posse e atualizada anualmente, contendo a relação de bens e rendimentos que
compõem o patrimônio do servidor.

§1º A declaração de bens e valores a que se refere o caput deste artigo compreenderá bens
com a sua localização, especificações gerais, data e valor da aquisição, nome do vendedor
e valor das benfeitorias, se houver, valores, dívidas e ônus reais sobre os bens, com suas
especificações gerais, valor e prazo para quitação, bem como o nome do credor, exigidos
na declaração anual do imposto de renda da pessoa física, incluídos imóveis, móveis,
semoventes, aplicações financeiras, títulos, ações, e qualquer outra espécie de bens e
valores patrimoniais, localizado no País ou no exterior e a fonte de renda dos últimos doze
meses, com a especificação do valor auferido no período.

§ 2º A declaração de bens e valores deverá ser atualizada:

I - anualmente, no prazo de até quinze dias após a data limite fixada pela Receita Federal
para a apresentação da Declaração de Ajuste Anual do Imposto de Renda Pessoa Física; e

II - quando da exoneração, vacância, retorno ao órgão de origem, aposentadoria,
redistribuição ou qualquer outra forma de cessação de vínculo.

§ 3º A declaração deverá ser entregue em uma das formas abaixo indicadas:

I – cópia completa da Declaração de Ajuste Anual do Imposto sobre a Renda da Pessoa
Física apresentada à Receita Federal do Brasil; ou

II – em formulário específico para esse fim, disponibilizado pela Coordenação de Gestão
de Pessoas, contendo as informações sobre bens, direitos e rendimentos a que se refere o
inciso anterior.

§ 4º Sempre que houver apresentação de declaração retificadora à Receita Federal, o
agente público deverá atualizá-la perante a Coordenação de Gestão de Pessoas, no prazo
de 10 (dez) dias úteis.

§ 5º O acesso às informações constantes nas declarações de bens e valores, em meio físico
ou eletrônico, ocorrerá por requisição de autoridade judiciária, em razão de atribuições e
competências institucionais da Comissão Permanente de Disciplina e pela Coordenação de
Gestão de Pessoas, nas hipóteses em que a anexação de documento comprobatório de bens
e rendas decorrer de exigência normativa ou legal.

§ 6º A recusa em atualizar a declaração de bens e valores no prazo previsto nesta Portaria,
ou a apresentação de informações incompletas ou falsas, ensejará a abertura de sindicância
para apuração de descumprimento de dever funcional e aplicação das penalidades
previstas em lei, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.429/92.

§ 7º Os servidores que, em virtude do exercício de cargo ou função pública, tenham acesso
a informações fiscais contidas nas declarações de que trata esta Portaria, sujeitam-se às
sanções prescritas na legislação, pertinentes ao dever de sigilo sobre informações de
natureza fiscal.

Art. 5º Havendo o afastamento temporário ou a cessação do vínculo funcional com a
Secretaria de Segurança Pública do Distrito Federal, serão recolhidos os bens
disponibilizados ao servidor e cancelados os acessos aos sistemas corporativos.

PÁGINA 10 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



§ 1º Nas hipóteses de que trata o caput, o processo deverá seguir o seguinte fluxo:

I - o setor de origem juntará ao processo a folha de ponto assinada pelo servidor até o dia
anterior à cessação do vínculo;

II - após instrução no setor de origem, o processo deverá ser encaminhado
concomitantemente aos seguintes setores para emissão de certidão de nada consta:
Subsecretaria de Administração Geral - SUAG (aparelho celular, arma de fogo,
acessórios, viaturas e multas, cancelamento de acesso ao sistema de contratos
corporativos, além de outras questões patrimoniais), Subsecretaria de Inteligência - SI
(credencial de estacionamento, cancelamento de acesso à plataforma de Business
Intelligence, suspensão de outros acessos, etc), Subsecretaria de Ensino e Gestão de
Pessoas - SUEGEP (recolhimento de colete e crachá, suspensão do acesso ao SEI/GDF,
solicitação de suspensão de acesso à rede e ao e-mail corporativo, etc) e à Comissão
Permanente de Disciplina - CPD (nada consta de sindicância e processo administrativo
disciplinar);

III - após a devolução dos bens, cancelamento dos acessos e emissão das certidões de nada
consta, caberá à Subsecretaria de Ensino e Gestão de Pessoas - SUEGEP adotar os
procedimentos necessários à formalização da suspensão ou cessação do vínculo funcional.

§ 2º Os bens da Secretaria de Segurança Pública do Distrito Federal, patrimoniados ou
não, serão recolhidos pela unidade de lotação, mediante recibo ao servidor ou ao
beneficiário de pensão ou qualquer outro familiar no caso de falecimento do servidor, e
encaminhados às unidades responsáveis.

§ 3º Quando da exoneração de servidor ocupante de cargo em comissão cadastrado para
condução de veículo oficial, deverá ser juntado ao processo declaração de nada consta,
emitido pela GETRAM/SUAG, para os procedimentos do acerto financeiro com a
Administração Pública, nos termos do Decreto nº 42.024, de 22 de abril de 2021.

§ 4º Constituem hipóteses de afastamento temporário ou cessação do vínculo funcional
com a Secretaria de Segurança Pública do Distrito Federal:

I - exoneração ou pedido de vacância;

II - demissão;

II - retorno ao órgão de origem;

III - aposentadoria;

IV - redistribuição;

V - falecimento;

VI - licença para tratar de interesses particulares;

VII - licença por motivo de afastamento do cônjuge ou companheiro;

VIII - afastamento para Exercício de Mandato Eletivo;

IX - afastamento para Estudo ou Missão no Exterior;

X - afastamento para Participar de Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu;

XI - afastamento para Frequência em Curso de Formação;

XII - abandono de cargo, durante a instrução do processo;

XIII - afastamento preventivo em processo administrativo disciplinar;
XIV - apenação com suspensão superior a trinta dias.
Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário de Segurança Pública do Distrito
Federal.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO DANILO SOUZA FERREIRA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
 

PORTARIA CONJUNTA Nº 02, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
Dispõe sobre o protocolo de atuação conjunta em atendimentos aos sinistros que
envolverem incêndios e/ou explosões acidentais atendidos pelo Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal – CBMDF e pela Polícia Civil do Distrito Federal – PCDF.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no exercício da atribuição prevista no inciso XVI, do art. 7º, do Decreto
Federal nº 7.163, de 29 de abril de 2010 e o DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso II, do art. 6º, do
Decreto Distrital nº 30.490, de 22 de junho de 2009, com suporte nos Pareceres nº
084/2013 e nº 11/2015-PROCAD/PGDF, e, ainda, considerando o que consta dos
processos 00053-00027967/2019-96 e 00053-00079685/2020-16, resolvem:
Art. 1º Este instrumento dispõe sobre o protocolo de conduta em atendimentos aos
sinistros que envolverem incêndios e/ou explosões acidentais que evidenciem interesse à
atuação dos organismos especializados à apuração criminal da Polícia Civil do Distrito
Federal - PCDF ou à elucidação de fatores e circunstâncias do ocorrido por parte do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, à exceção de explosões que
envolvam o uso de substâncias e/ou artefatos explosivos.
Art. 2º Fica estabelecido o canal de comunicação entre as seguintes equipes de serviços
operacionais:
I – CBMDF - Diretoria de Investigação de Incêndio - Departamento de Segurança Contra
Incêndio - DINVI/DESEG;
II – PCDF - Seção de Incêndio e Explosão - Instituto de Criminalística - SINEX/IC.
§ 1º O canal de comunicação é o instrumento destinado ao compartilhamento ou
informação dos atendimentos operacionais realizados pelas equipes emergenciais do
CBMDF aos sinistros que envolverem incêndios ou explosões acidentais que não
envolvam o uso de explosivos.
§ 2º Ao compartilhamento ou informação de despachos são estabelecidos os seguintes
contatos telefônicos:

I – celular Institucional DINVI/DESEG;
II – telefone Fixo DINVI/DESEG;
III – celular Institucional SINEX/IC;
IV – telefone Fixo SINEX/IC.
§ 3º Objetivando celeridade nas ações de compartilhamento ou informação de
despacho, a comunicação entre as equipes também se dará mediante o uso dos
seguintes meios:
I – Central de Operações e Comunicações BM - COCB em conjunto com a Central de
Comunicações da Policia Civil - CPOL, por intermédio da irradiação das ocorrências
de incêndio aos respectivos órgãos;
II – aplicativo multiplataforma de mensagens instantâneas e chamadas de voz para
aparelhos celulares tipo Smartphones (Whatsapp ou similar).
§ 4º As instituições poderão indicar representantes para realizar capacitações conjuntas,
conforme a disponibilidade e o interesse institucional.
Art. 3º Ficam estabelecidas as seguintes rotinas que deverão ser cumpridas, nos dias de
expediente, conforme definido pelo calendário do GDF, pelas equipes de serviço da
DINVI/DESEG e SINEX/IC:
I – rotinas gerais:
a) a equipe de serviço da DINVI/DESEG comunicará à equipe de serviço da
SINEX/IC, preferencialmente até as oito horas (08h00), informações acerca dos
acionamentos recebidos pela DINVI/DESEG, até o momento da comunicação;
b) a equipe de serviço da SINEX/IC comunicará à equipe de serviço da
DINVI/DESEG, preferencialmente até as nove horas (09h00), quais daqueles
acionamentos recebidos pela DINVI/DESEG constam em sua lista de pedidos de
perícia criminal a serem atendidos;
c) qualquer novo acionamento, no decorrer do expediente de serviço, que envolva
suspeita de ação criminosa, existência de pessoas feridas ou que faleceram em
decorrência do fato ou tentativa de suicídio, ou ainda, caso o proprietário ou preposto
manifeste interesse no registro de ocorrência policial, será comunicado pela equipe de
serviço da DINVI/DESEG à equipe de serviço da SINEX/IC, quando liberado pelas
equipes emergenciais do CBMDF;
d) a equipe de serviço da SINEX/IC comunicará à equipe de serviço da
DINVI/DESEG, no prazo máximo de um (01) expediente de doze (12) horas, se o novo
acionamento também consta em sua lista de pedidos de perícia criminal a serem
atendidos;
II – rotinas específicas:
a) os acionamentos para os quais não haja solicitação de perícia criminal para a
SINEX/IC serão atendidos pela equipe de serviço da DINVI/DESEG, sendo observado
o disposto no inciso III deste artigo;
b) os acionamentos para os quais haja solicitação de perícia criminal somente serão
atendidos pela equipe de serviço da DINVI/DESEG após a comunicação da liberação
do local pela equipe de serviço da SINEX/IC, que deverá informar o fato, tão logo se
encerrem os trabalhos, bem como orientar ao proprietário ou preposto a preservação do
local para a perícia do CBMDF;
c) caso incida a condição descrita no inciso anterior, a equipe de serviço da SINEX/IC
comunicará imediatamente à equipe de serviço da DINVI/DESEG o término da
execução de suas atividades;
d) em comum acordo entre as equipes de serviço, os trabalhos periciais poderão ser
desenvolvidos em conjunto, respeitando as atribuições legais de cada instituição;
e) nas ocorrências para as quais não haja solicitação de perícia criminal, se, durante a
realização dos trabalhos da equipe de serviço da DINVI/DESEG, forem identificados
indícios de que o sinistro de incêndio ou explosão tenha sido resultado de uma ação ou
omissão criminosa, dolosa ou culposa, para se produzir o sinistro e seus efeitos, ou
ainda, tratando-se de caso em que haja pessoas que tenham sido feridas ou falecido em
decorrência do fato, tentativa de suicídio, interesse do proprietário ou preposto na
abertura de ocorrência policial, a equipe de perícia do CBMDF deverá orientar o
proprietário a providenciar tanto o registro do fato em Delegacia de Polícia quanto à
manutenção da preservação do estado das coisas no local dos fatos;
f) a partir do momento em que incida situação prevista no inciso anterior, a equipe de
serviço da DINVI/DESEG comunicará, necessariamente, todos os fatos identificados à
equipe de serviço da SINEX/IC, pelo aplicativo estabelecido como meio de
comunicação entre as equipes, podendo realizar seu levantamento de dados periciais,
desde que tal levantamento não altere o estado das coisas, adicione ou suprima vestígio;
g) caso a equipe de serviço da SINEX/IC necessite recolher vestígio(s) encontrado(s)
no local, para exames posteriores, deverá informar, necessariamente, a equipe de
serviço da DINVI/DESEG;
h) se uma das equipes de serviço da DINVI/DESEG, ou da SINEX/IC, necessitar de
outros detalhes acerca dos vestígios recolhidos, deverá solicitar tais informações por
meio de processo SEI, a ser encaminhado diretamente à caixa de processos da
SINEX/IC ou da DINVI/SEINV, com nível de acesso restrito, cuja resposta será
enviada nos mesmos moldes à parte solicitante;
i) em locais feitos em conjunto entre as duas equipes, caso a equipe da DINVI/DESEG
necessite recolher vestígio(s) encontrado(s) no local, que já não esteja(m) sendo
recolhido(s) pela equipe da SINEX/IC, para exames posteriores, deverá informar a
equipe de serviço da SINEX/IC presente no local, que fará, por sua vez, o registro do(s)
vestígio(s);
j) no caso do recolhimento de vestígios por uma das equipes de serviço, caso haja
interesse, por parte da outra equipe no resultado dos exames posteriores, deverão, quando
possível, tais vestígios serem examinados em conjunto;

PÁGINA 11 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



III – do registro de ocorrências policiais e solicitação das perícias criminais:
a) o registro de uma ocorrência policial é feito mediante manifestação por parte da vítima, parte
interessada no fato, ou ainda, de ofício, pelo Delegado de Polícia ou membros do Judiciário e
Ministério Público, e não depende da equipe de perícia criminal;
b) não há prazo para que uma vítima, parte interessada, Delegado de Polícia ou outra
autoridade competente registre uma ocorrência policial;
c) ao tomar conhecimento de incêndio ou explosão com indício ou suspeita de crime,
via CEPOL, a Delegacia de Polícia competente deverá adotar as providências de sua
alçada, procedendo, se for o caso, ao imediato registro de ocorrência policial, e,
havendo necessidade, requisitando perícia criminal, comunicando as medidas adotadas
ao CEPOL;
d) transcorrido o período de 48 (quarenta e oito) horas desde a comunicação do fato,
via CEPOL, à Delegacia de Polícia competente, e não havendo registro de ocorrência
policial e requisição de perícia criminal, considera-se liberado o local do fato para a
equipe da DINVI/DESEG realizar os exames periciais de sua competência legal,
devendo informar à SINEX/IC, caso solicitado, eventuais alterações ocorridas no local.
§ 1º A ausência momentânea de solicitação de perícia criminal à SINEX/IC não
implica, necessariamente, que não haverá, em momento posterior, o registro de uma
ocorrência policial e a posterior requisição de perícia criminal.
§ 2º Mesmo que não haja solicitação de perícia criminal aberta para a SINEX/ IC, no
momento descrito na alínea "a" do inciso II do caput, deverá a equipe de serviço da
DINVI/DESEG, havendo indícios de crime, ou constatado tratar-se de local de crime,
por qualquer razão ou meio, orientar o proprietário a providenciar tanto o registro do
fato em Delegacia de Polícia, quanto a manutenção da preservação do estado das
coisas no local dos fatos.
§ 3º Nas ocorrências de incêndio em vegetação em que não houver necessidade de
recolhimento de vestígios para análise laboratorial os exames poderão ser feitos de
modo independente pelas equipes da DINVI/DESEG e SINEX/IC, desde que tais
exames periciais não alterem o estado das coisas, adicionem ou suprimam vestígio.
Art. 4º A execução e a fiscalização da presente Portaria Conjunta, no âmbito da PCDF,
caberá à SINEX/IC, e no CBMDF, à DINVI/DESEG, atendendo ao contido no Plano
de Trabalho em anexo.
Parágrafo único. Toda e qualquer questão derivada da aplicação e interpretação deste
Portaria Conjunta será submetida, com prioridade, às instâncias supracitadas.
Art. 5º As atividades previstas nesta Portaria Conjunta não envolvem transferência de
recursos entre os partícipes, razão pela qual não se consigna dotação orçamentária
específica, sendo executadas com recursos próprios de cada partícipe.
Art. 6º Os partícipes, por meio de termo de compromisso, individualmente, se
comprometem a manter o sigilo das informações repassadas referentes às ações e
atividades desenvolvidas em função do presente Acordo, sendo vedado, sob quaisquer
hipóteses, direta ou indiretamente, dar conhecimento a terceiros de informações
confidenciais trocadas entres os acordantes, ou por eles geradas sem o consentimento
da outra parte, conforme previsto no art. 27, § 1º, da Lei nº 4.990, de 2012.
Art. 7º Esta Portaria Conjunta poderá ser denunciada ou rescindida por qualquer das
Partes, desde que haja comunicação prévia e expressa, com antecedência mínima de 30
(trinta) dias.
Parágrafo único. Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a
Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-644-9060.
Art. 8º A publicação de extrato do presente instrumento no Diário Oficial do Distrito
Federal ficará a cargo do CBMDF, obedecendo aos dispositivos legais aplicáveis.
Art. 9º A presente Portaria Conjunta tem vigência por sessenta meses, podendo ser
alterada, exceto quanto ao seu objeto, por termo aditivo, a critério dos partícipes.
Art. 10. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
a Portaria Conjunta nº 1, de 28 de janeiro de 2020.

WILLIAM AUGUSTO FERREIRA BOMFIM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal

 
ROBSON CÂNDIDO DA SILVA

Delegado-Geral da Polícia Civil do Distrito Federal
 

ANEXO
PLANO DE TRABALHO

1. OBJETO:
Este instrumento firmado nos autos do PA 00053-00079685/2020-16, tem por objeto
estabelecer um protocolo de conduta em atendimentos aos sinistros que envolverem
incêndios e/ou explosões acidentais que evidenciem interesse à atuação dos
organismos especializados à apuração criminal da Polícia Civil do Distrito Federal -
PCDF ou à elucidação de fatores e circunstâncias do ocorrido por parte do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, à exceção de explosões que
envolvam o uso de substâncias e/ou artefatos explosivos, bem como capacitação
conjunta entre os seus integrantes e compartilhamento de informações, técnicas e
conhecimentos.
2. OBJETIVOS:
São objetivos da PORTARIA CONJUNTA, para garantir a prestação de um serviço
eficiente e eficaz à população do Distrito Federal, preservando as atribuições e
atividades das instituições participantes:
2.1. Estabelecer um protocolo de atuação das instituições participantes na realização de
perícias técnicas em locais de incêndio;
2.2. Estabelecer canal de comunicação entre as equipes de pericias de incêndio;

2.3. Definir as rotinas de trabalho que deverão ser cumpridas, nos dias de expediente, conforme

definido pelo calendário do GDF, pelas equipes de serviço da DINVI/DESEG e SINEX/IC;

3. METAS: São metas do Protocolo estabelecido nesta PORTARIA CONJUNTA:

3.1. Proporcionar trabalho cooperativo entre as equipes de pericia de incêndio;

3.2. Realizar capacitação conjunta;

3.3. Facilitar o compartilhamento de informações entre as equipes;

3.4. Promover integração entre as equipes de perícia de incêndio.

4. JUSTIFICATIVA

A cooperação entre instituições da Administração Pública beneficia na formação, capacitação,

intercâmbio de informações e treinamento de pessoal. A parceria técnica entre a PCDF e o

CBMDF agrega valores a ambas as instituições.

Em relação às atribuições periciais de incêndio há uma confluência entre ambas as Instituições,

porém com enfoques distintos.

As atribuições do CBMDF estão previstas no art. 2º, inciso III, da Lei Federal nº 8.255, de 20

de novembro de 1991, e, nos arts. 2º, 39 e 42 do Decreto nº 7.163, de 29 de abril de 2010, in

verbis:

"Art. 2° Compete ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal:

I - realizar serviços de prevenção e extinção de incêndios;

II - realizar serviços de busca e salvamento;

III - realizar perícias de incêndio relacionadas com sua competência;

IV - prestar socorros nos casos de sinistros, sempre que houver ameaça de destruição de

haveres, vítimas ou pessoas em iminente perigo de vida;

V - realizar pesquisas técnico-científicas, com vistas à obtenção de produtos e processos, que

permitam o desenvolvimento de sistemas de segurança contra incêndio e pânico;

VI - realizar atividades de segurança contra incêndio e pânico, com vistas à proteção das

pessoas e dos bens públicos e privados;

VII - executar atividades de prevenção aos incêndios florestais, com vistas à proteção

ambiental;

VIII - executar as atividades de defesa civil;

IX - executar as ações de segurança pública que lhe forem cometidas por ato do Presidente da

República, em caso de grave comprometimento da ordem pública e durante a vigência do

estado de defesa, do estado de sítio e de intervenção no Distrito Federal.

X - executar serviços de atendimento pré-hospitalar. (Incluído pela Lei nº 12.086, de 2009).

............................................................................................................

Art. 2º Compete ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal:

(...)

III - realizar perícias de incêndio relacionadas com sua competência;

(...)

Art. 39. Compete ao Departamento de Segurança Contra Incêndio, além do previsto no art. 25,

planejar, orientar, coordenar e controlar as atividades de segurança contra incêndio e pânico,

relacionadas com:

(...)

VI - investigação de incêndios.

Art. 42. Compete à Diretoria de Investigação de Incêndio, além do previsto no art. 26:

I - realizar a investigação e a perícia de incêndio, de acordo com a legislação específica;

II - realizar exames laboratoriais e estudos técnicos dos incêndios, em apoio ao serviço de

investigação e perícia de incêndio;

III - emitir e aprovar laudos e pareceres técnicos relativos a sua área de atuação; e

IV - avaliar as atividades preventivas e operacionais em face das técnicas empregadas."

No caso do CBMDF, a perícia de incêndio se destina à retroalimentação das atividades da

segurança de incêndio e pânico, dando suporte às atividades operacionais do CBMDF, seja

avaliando as técnicas adequadas de combate a incêndio, seja apresentando dados que subsidiam

a elaboração de normas preventivas de incêndio e pânico. Já em relação à PCDF, a

obrigatoriedade da atuação das equipes periciais da PCDF tem seu fundamento no art. 158 e

art. 159 do Código de Processo Penal:

"Art. 158. Quando a infração deixar vestígios, será indispensável o exame de corpo de delito,

direto ou indireto, não podendo supri-lo a confissão do acusado.

Art. 159. O exame de corpo de delito e outras perícias serão realizados por perito Oficial,

portador de diploma de curso superior."

Além do Código de Processo Penal, a Lei Federal nº 12.030, de 17 de Setembro de 2009,

define como peritos de natureza criminal:

"Art. 5º Observado o disposto na legislação específica de cada ente a que o perito se encontra

vinculado, são peritos de natureza criminal os peritos criminais, peritos médico-legistas e

peritos odontolegistas com formação superior específica detalhada em regulamento, de acordo

com a necessidade de cada órgão e por área de atuação profissional."

Por fim, tem-se, no Decreto Distrital nº 36.080, de 27 de Novembro de 2014, a criação da

Seção de Incêndio e Explosão - SINEX, na estrutura do Instituto de Criminalística da Polícia

Civil do Distrito Federal:

"Art. 4º

Parágrafo primeiro. À Seção de Incêndios e Explosões compete:

I - elaborar laudos de apreciação de vestígios em procedimentos pré-processuais e

judiciários da esfera criminal relacionados a exames de:

PÁGINA 12 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



A) locais, veículos, objetos e materiais envolvidos em incêndio e/ou explosão;
b) local onde tenha sido encontrado artefato e/ou substância explosiva, independentemente
de deflagração ou detonação;
c) artefato e/ou substância explosiva;
II - prestar apoio técnico, científico e administrativo a outras seções na realização de
perícias relacionadas à sua área de atuação e emitir informações e pareceres visando à
instrução de processos sobre assuntos específicos, quando solicitado;
III - propor normas para a realização de exames periciais e para a elaboração dos
respectivos laudos em sua área de atuação;
IV - pesquisar, avaliar, desenvolver e aprimorar técnicas e metodologias relacionadas aos
exames periciais correlatos à sua área de atuação;
V - propor medidas relativas à padronização de laudos, controle de qualidade e outros
procedimentos correlatos às suas atividades específicas;
VI - acompanhar e promover estudos sobre a legislação e jurisprudência em sua área de
atuação;
VII - propor diretrizes para busca, coleta, transporte e preservação do material objeto dos
exames de sua competência;
VIII - especificar e propor a aquisição de produtos e serviços necessários para
desempenhar suas atividades;
IX - executar outros exames que lhe sejam solicitados.
Na PCDF, a perícia criminal de incêndio, se destina a produzir prova em processo
criminal, documentando indícios da existência do crime e de sua autoria. Dessa maneira, é
imprescindível que se estabeleçam protocolos de atuação entre as instituições, de modo
que não seja inviabilizado o exercício das atribuições de uma e de outra.
5. CABE AO CBMDF:
Zelar pelo cumprimento das rotinas de serviço gerais e específicas no âmbito do CBMDF.
6. CABE À PCDF:
Zelar pelo cumprimento das rotinas de serviço gerais e específicas no âmbito da PCDF.
7. ETAPAS OU FASES DE EXECUÇÃO:
7.1. FASE 1 - Início da atuação conjunta e reunião de avaliação do mês experimental.
Prazo: até 30 dias após a assinatura.
7.2. FASE 2 - Elaboração e de relatório da execução da portaria conjunta.
Prazo: 180 dias após a assinatura.
7.3. FASE 3 - Elaboração e de relatório da execução da portaria conjunta.
Prazo: 01 ano após a assinatura.
7.4. FASE 4 - Elaboração e compartilhamento de calendário de capacitação para o ano de
2021.
Prazo: 01 ano após a assinatura;
7.5. FASE 5 - Elaboração de um calendário de apresentação de relatórios e de
capacitações até o término da vigência.
Prazo: 02 anos após a assinatura.
8. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS:
Não há transferência de recursos.
9. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO:
O período previsto para cada atividade é apenas indicativo, podendo ser ajustado em razão
da disponibilidade e do interesse dos órgãos.

ATIVIDADE PERÍODO

FASE 1 30 dias

FASE 2 180 dias

FASE 3 01 ano

FASE 4 01 ano

FASE 5 02 anos

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
DESPACHO DO DIRETOR

Em 20 de agosto de 2021
Processo: 00052-00021382/2019-91. Interessado: Polícia Civil do Distrito Federal.
Assunto: Pagamento de despesa de pessoal de exercício anterior. Com fulcro na Lei nº
4.320, de 17 de março de 1964, que estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para
Elaboração e Controle dos Orçamentos Públicos; no Art. 22 do Decreto Federal nº
93.872/1986, que estabelece normas orçamentárias e financeiras da União; no artigo 86
do Decreto nº 32.598/2010, de 15 de dezembro de 2010, com nova redação dada pelo
Decreto nº 39.014, de 26 de abril de 2018, que estabelece normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e dispõe sobre
reconhecimento de despesas de exercícios anteriores, e considerando a documentação que
instrui os autos, em especial as informações contidas: a) as decisões do Tribunal de
Contas do Distrito Federal - TCDF nºs 1.152/05, 6.868/2006 e 1.677/2018, b) na
Informação DGP/DIPAG (68146021) c) na Planilha de Despesa (68145739) d) na
Manifestação 4457 (68205178), da Divisão de Orçamento e Finanças, e) bem assim a
Autorização nº 01 (68205432), RECONHEÇO A DÍVIDA, bem como, com fulcro nos
Arts. 58, 59 e 60 da Lei 4.320/64; Art. 23 do Decreto Federal nº 93.872/1986 e Arts. 29 e
47, § 1º, incisos I a III do Decreto Distrital nº 32.598/2010, AUTORIZO a realização da
despesa e emissão da Nota de Empenho no valor de no valor de R$ 1.742.968,44 (um
milhão, setecentos e quarenta e dois mil novecentos e sessenta e oito reais e quarenta e

quatro centavos), alcançando a liquidação integral para os servidores e pensionistas que
possuem saldo de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), e aos demais, uma parcela
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme discriminado na Informação DGP/DIPAG
(68146021), bem como no Memorando 1005 - DGP (68146021) e Planilha SEI
68145739. A despesa em questão poderá ser financiada com os recursos da dotação
orçamentária da Polícia Civil do Distrito Federal previstos na Proposta de Lei
Orçamentária da União para o exercício de 2021, alocados na Unidade Orçamentária
73.901 - Fundo Constitucional do Distrito Federal - nos Elementos de Despesa
3.1.90.92 dos Programas de Trabalho e 0903.00NR.0053 - Manutenção da Polícia Civil
do Distrito Federal, Fontes 100 e 0903.00QN.0053 - Inativos e Pensionistas da Polícia
Civil do Distrito Federal, Fontes 100, 156, 169, que apresentam saldo suficiente para a
realização da despesa.

SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIREÇÃO GERAL ADJUNTA

 
INSTRUÇÃO Nº 581, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, Inciso IV
do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007,
tendo em vista o disposto na Instrução nº 363/2011 e Instrução nº 532, de 21 de julho
de 2020, resolve:
Art. 1º Recredenciar, pelo período de 12 (doze) meses, o(a) COOPERATIVA DE
CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO LTDA, CNPJ nº 37.079.720/0001-02, processo
00055-00074472/2021-14, a partir da data da assinatura do termo de obrigações, para o
uso de código de gravames financeiros de compra e venda com Reserva de Domínio,
Alienação Fiduciária em Garantia, Penhor de Veículos e Arrendamento Mercantil ou
Leasing, e autorizar o acesso e uso do sistema do Detran-DF, restritos às funções 2550
e 2001, que correspondem ao registro de contratos e à consulta dos registros realizados,
conforme a Resolução nº 807, de 2020 do Contran.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

INSTRUÇÃO Nº 582, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, Inciso IV
do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.78, de 16 de março de 2007, tendo
em vista o disposto na Instrução nº 363/2011 e Instrução nº 532, de 21 de julho de
2020, resolve:
Art. 1º Recredenciar, pelo período de 12 (doze) meses, o(a) TÁGIDE
ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA, CNPJ nº 05.551.841/0001-00,
processo 00055-00074822/2021-42, a partir da data da assinatura do termo de
obrigações, para o uso de código de gravames financeiros de compra e venda com
Reserva de Domínio, Alienação Fiduciária em Garantia, Penhor de Veículos e
Arrendamento Mercantil ou Leasing, e autorizar o acesso e uso do sistema do Detran-
DF, restritos às funções 2550 e 2001, que correspondem ao registro de contratos e à
consulta dos registros realizados, conforme a Resolução nº 807, de 2020 do Contran.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PORTARIA Nº 347, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 105,
parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c o teor do Decreto
40.833, de 26 de maio de 2020, bem como o disposto no art. 6º da Lei Distrital nº 6.374,
de 12 de setembro de 2019, resolve:
Art. 1º O inciso I do artigo 6º da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a vigorar
acrescido da alínea "m", com a seguinte redação:
"Art. 6º ...................
................................
m) ausência decorrente de atestado de comparecimento/acompanhamento, no turno em
que o atendimento foi registrado." (NR)
Art. 2º O inciso IV do artigo 6º da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a
vigorar com a seguinte redação:
"Art. 6º ...................
IV - estiver com qualquer tipo de restrição médica ou readaptação funcional para
execução de serviço operacional ou atividades do plantão, enquanto durar a restrição ou
readaptação." (NR)
Art. 3º O artigo 6º da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a vigorar acrescido
de inciso VI, com a seguinte redação:
"Art. 6º ...................
VI - estiver em regime de teletrabalho." (NR)

PÁGINA 13 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Art. 4º O §1º do artigo 6º da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a vigorar com
a seguinte redação:

"Art. 6º...................

§ 1º A Coordenação Geral do Serviço Voluntário deverá desenvolver, em articulação com
a Gerência de Tecnologia da Informação, ferramentas e rotinas de controle da prestação
do Serviço Voluntário de Execução Penal que permitam a verificação da regularidade do
exercício dessa atividade, em especial, da inocorrência das restrições legais, dentre elas,
de afastamento médico, outros afastamentos, dispensas e licenças." (NR)

Art. 5º O artigo 6º da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a vigorar acrescido
dos §§ 3º, 4º, 5º, 6º, 7º e 8º, com a seguinte redação:

"Art. 6º...................

...............................

§ 3º As situações constantes nos incisos I e IV do caput serão lançadas no SIAPEN pelos
Núcleos de Expediente referentes a respectiva unidade, bem como pela Diretoria de
Gestão de Pessoas no caso de servidores lotados nos setores da sede desta Secretaria.

§ 4º A situação elencada pelo inciso II do caput será lançada no SIAPEN pela Gerência de
Sindicâncias.

§ 5º Caberá ao Núcleo de Expediente da Diretoria Penitenciária de Operações Especiais o
lançamento no SIAPEN da situação prevista no inciso III do caput.

§ 6º A hipótese prevista no inciso V do caput deverá ser lançada no SIAPEN pela
Diretoria de Gestão de Pessoas.

§ 7º Caberá à Coordenação do Sistema Prisional o lançamento no SIAPEN da situação
prevista no inciso VI do caput.

§ 8º Os servidores de que trata o inciso IV do caput, com restrição médica definitiva ou
temporária ou readaptação funcional, só poderão realizar o Serviço Voluntário diante de
um Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho – LTCAT individualizado, no
sentido concessivo do adicional de periculosidade." (NR)

Art. 6º O inciso III do artigo 8º da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 8º ...................

III - a Gerência de Operações de Fiscalização." (NR)

Art. 7º O inciso V do artigo 8º da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 8º ...................

V - a Gerência de Políticas Penitenciárias." (NR)

Art. 8º O artigo 9º da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 9º Cada unidade deverá encaminhar sua demanda de Serviço Voluntário de
Execução Penal à Coordenação-Geral do Serviço Voluntário, sempre até o vigésimo dia
de cada mês, para atendimento no mês seguinte, devendo indicar no pedido:

I - os dias e horários necessários para o Serviço Voluntário de Execução Penal;

II - a quantidade de vagas necessárias para preencher o serviço, por dia e turno;

III - o quantitativo atualizado de servidores, discriminado pela jornada de trabalho
(plantão e expediente) e gênero." (NR)
Art. 9º O artigo 9º da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a vigorar acrescido
de § 2º, com a seguinte redação:
"Art. 9º...................
...............................
§ 2º Caberá às Unidades registrar fielmente no Sistema de Gerenciamento do Serviço
Voluntário de Execução Penal - SISVEP a realização do serviço para fins de controle de
frequência, impreterivelmente até o 5º dia útil de cada mês a fim de não haver prejuízo de
pagamento." (NR)
Art. 10. O artigo 10 da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a vigorar com a
seguinte redação:
"Art. 10. Recebida a demanda por Serviço Voluntário de Execução Penal, caberá à
Coordenação-Geral do Serviço Voluntário promover a inserção do pedido no Sistema de
Gerenciamento do Serviço Voluntário de Execução Penal - SISVEP até o último dia do
mês." (NR)
Art. 11. O § 3º do artigo 13 da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a vigorar
com a seguinte redação:
"Art. 13.....................
..................................
§ 3º Poderá ser abonada falta ao Serviço Voluntário de Execução Penal pela Coordenação-
Geral do Serviço Voluntário nos seguintes casos:
I - licença para tratamento de saúde de pessoa da família;
II - licença para tratamento de saúde própria, durante o período em que durar o
afastamento;
III - afastamento em razão de falecimento do cônjuge, companheiro, parceiro
homoafetivo, pai, mãe, padrasto, madrasta, filho, irmão, enteado ou menor sob guarda ou
tutela, conforme o artigo 62, III, alínea “b” da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011." (NR)
Art. 12. O parágrafo único do artigo 14 da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa
a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 14.....................
Parágrafo único. O Agente de Execução Penal não poderá se inscrever para duas vagas de
Serviço Voluntário Remunerado para serem executadas no mesmo dia, o que dará ensejo a
abertura de procedimento apuratório." (NR)

Art. 13. O inciso II do artigo 16 da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 16.....................

.................................

II - deliberar sobre eventuais faltas ao Serviço Voluntário de Execução Penal, conforme
§§ 3º e 5º do artigo 13 desta Portaria, devendo promover o lançamento no SISVEP;" (NR)

Art. 14. O artigo 16 da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a vigorar acrescido
dos incisos IV, com a seguinte redação:

"Art. 16.....................

.................................
IV - extrair do SISVEP os dados mensais de execução do serviço voluntário, devendo
encaminhar à Subsecretaria de Administração Geral-SUAG para providências de
pagamento." (NR)
Art. 15. O artigo 20 da Portaria nº 30, de 02 de outubro de 2020, passa a vigorar acrescido
dos §§ 1º e 2º, com a seguinte redação:
§ 1º O servidor que receber presença indevida, bem como o pagamento, sem ter executado
o serviço voluntário remunerado deverá comunicar o fato à Coordenação-Geral do Serviço
Voluntário, para ciência e manifestação quanto a retificação do registro e a devolução do
valor.
§ 2º O servidor que tenha executado o serviço voluntário remunerado e não tiver recebido
o pagamento das horas trabalhadas deverá encaminhar requerimento à Coordenação-Geral
do Serviço Voluntário, a qual apreciará o pedido e, caso comprovado, determinará à
unidade de realização do serviço a inclusão de presença e, após, deliberará sobre o
pagamento.
Art. 16. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO LUIZ NUGOLI COSTA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS

DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO
 

DECISÃO - ATA Nº 1125
A Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as competências estabelecidas na Lei
n. 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro – CTB e, demais regulamentações do
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN nº 619/2016, responsável pelo julgamento
de recursos administrativos contra penalidades aplicadas em virtude do cometimento de
infrações de trânsito, em decisão do colegiado informa e dá ciência aos proprietários e/ou
infratores dos veículos que nas decisões de ARQUIVAMENTO, NÃO PROVIMENTO,
nos processos abaixo relacionados, poderá ser interposto RECURSO em 2ª Instância na
forma dos artigos 288 e 289 do CTB, até 30 (trinta) dias da disponibilização/publicação
deste edital no site do DER/DF (www.der.df.gov.br) e Diário Oficial, apresentar recurso
ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal - CONTRANDIFE, no setor de Multas
(GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor Complementares – CEP 70.620-030, Brasília-
DF. Esclarecemos que nas decisões de PROVIMENTO, o DER/DF, poderá recorrer junto
ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal – CONTRANDIFE. FORMULÁRIOS E
ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na Sede do DER/DF ou pelo sítio
www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima estabelecido, via remessa
postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones podem ser obtidos no
sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista das decisões está disponível em
(www.der.df.gov.br) O padrão de sequência de identificação dos dados da infrações
abaixo relacionados é: nº do processo, placa, número do auto de infração e decisão.

FAUZI NACFUR JUNIOR
Diretor Geral

DECISÃO - ATA Nº 1126
A Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as competências estabelecidas na Lei
n. 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro – CTB e, demais regulamentações do
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN nº 619/2016, responsável pelo julgamento
de recursos administrativos contra penalidades aplicadas em virtude do cometimento de
infrações de trânsito, em decisão do colegiado informa e dá ciência aos proprietários e/ou
infratores dos veículos que nas decisões de ARQUIVAMENTO, NÃO PROVIMENTO,
nos processos abaixo relacionados, poderá ser interposto RECURSO em 2ª Instância na
forma dos artigos 288 e 289 do CTB, até 30 (trinta) dias da disponibilização/publicação
deste edital no site do DER/DF (www.der.df.gov.br) e Diário Oficial, apresentar recurso
ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal - CONTRANDIFE, no setor de Multas
(GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor Complementares – CEP 70.620-030, Brasília-
DF. Esclarecemos que nas decisões de PROVIMENTO, o DER/DF, poderá recorrer junto
ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal – CONTRANDIFE. FORMULÁRIOS E
ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na Sede do DER/DF ou pelo sítio
www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima estabelecido, via remessa
postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones podem ser obtidos no

PÁGINA 14 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista das decisões está disponível em
(www.der.df.gov.br) O padrão de sequência de identificação dos dados da infrações
abaixo relacionados é: nº do processo, placa, número do auto de infração e decisão.

FAUZI NACFUR JUNIOR
Diretor Geral

DESISÃO - ATA Nº 1127
A Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as competências estabelecidas na Lei
n. 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro – CTB e, demais regulamentações do
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN nº 619/2016, responsável pelo julgamento
de recursos administrativos contra penalidades aplicadas em virtude do cometimento de
infrações de trânsito, em decisão do colegiado informa e dá ciência aos proprietários e/ou
infratores dos veículos que nas decisões de ARQUIVAMENTO, NÃO PROVIMENTO,
nos processos abaixo relacionados, poderá ser interposto RECURSO em 2ª Instância na
forma dos artigos 288 e 289 do CTB, até 30 (trinta) dias da disponibilização/publicação
deste edital no site do DER/DF (www.der.df.gov.br) e Diário Oficial, apresentar recurso
ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal - CONTRANDIFE, no setor de Multas
(GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor Complementares – CEP 70.620-030, Brasília-
DF. Esclarecemos que nas decisões de PROVIMENTO, o DER/DF, poderá recorrer junto
ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal – CONTRANDIFE. FORMULÁRIOS E
ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na Sede do DER/DF ou pelo sítio
www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima estabelecido, via remessa
postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones podem ser obtidos no
sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista das decisões está disponível em
(www.der.df.gov.br) O padrão de sequência de identificação dos dados da infrações
abaixo relacionados é: nº do processo, placa, número do auto de infração e decisão.

FAUZI NACFUR JUNIOR
Diretor Geral

DECISÃO - ATA Nº 1128
A Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as competências estabelecidas na Lei
n. 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro – CTB e, demais regulamentações do
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN nº 619/2016, responsável pelo julgamento
de recursos administrativos contra penalidades aplicadas em virtude do cometimento de
infrações de trânsito, em decisão do colegiado informa e dá ciência aos proprietários e/ou
infratores dos veículos que nas decisões de ARQUIVAMENTO, NÃO PROVIMENTO,
nos processos abaixo relacionados, poderá ser interposto RECURSO em 2ª Instância na
forma dos artigos 288 e 289 do CTB, até 30 (trinta) dias da disponibilização/publicação
deste edital no site do DER/DF (www.der.df.gov.br) e Diário Oficial, apresentar recurso
ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal - CONTRANDIFE, no setor de Multas
(GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor Complementares – CEP 70.620-030, Brasília-
DF. Esclarecemos que nas decisões de PROVIMENTO, o DER/DF, poderá recorrer junto
ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal – CONTRANDIFE. FORMULÁRIOS E
ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na Sede do DER/DF ou pelo sítio
www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima estabelecido, via remessa
postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones podem ser obtidos no
sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista das decisões está disponível em
(www.der.df.gov.br) O padrão de sequência de identificação dos dados da infrações
abaixo relacionados é: nº do processo, placa, número do auto de infração e decisão.

FAUZI NACFUR JUNIOR
Diretor Geral

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
 

CNPJ nº 00037.127/0001-85 - NIRE nº 5320000207-8 - CFDF nº 07.322.703/001-58
EXTRATO DA ATA DA 508ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Processo: 00095-00001884/2019-71. DATA: 04 de outubro de 2021. HORÁRIO: 17h.
LOCAL: Sede da TCB. PAUTA: Destituição do Sr. CHANCERLEY DE M. SANTANA
e eleição do Sr. JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA como Diretor-Presidente, em
conformidade com as disposições contidas no processo nº 00010-00001840/2021-95. Foi
declarada a abertura dos trabalhos, o Conselheiro Presidente da reunião, CARLOS
ANDRÉ GINITY, informou ao Colegiado que a Presidência recebeu o Ofício nº 189/2021
- GAG/GAB. de 29 de setembro de 2021, SEI 71008048, do Excelentíssimo Sr.
Governador do Distrito Federal. Foi colocada em votação, sendo aprovadas, por
unanimidade, a destituição do Sr. CHANCERLEY DE M. SANTANA e a eleição do Sr.
JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA. Os Conselheiros decidiram dar posse ao Diretor-
Presidente, cujo Termo de Posse e Compromissos serão lavrados em livro próprio. A
Diretoria Colegiada da TCB passará a ser composta da seguinte forma: no cargo de
Diretor-Presidente JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA, no cargo de Diretor
Administrativo e Financeiro, JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA, no Cargo
de Diretor Técnico, VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO, todos com mandato até 03 de
janeiro de 2023. O Conselho de Administração estabeleceu, nos termos do § 2º do artigo
25 do Estatuto Social/TCB, o prazo de 30 (trinta) dias para que o Diretor-Presidente
empossado apresente o termo de compromisso com metas e resultados específicos a serem
alcançados na sua gestão. Na retomada da palavra, nada mais havendo a considerar,

o Senhor Conselheiro Presidente encerrou a reunião às 18h, da qual, para constar, eu,
Erotides Vieira Lima, Administrador/Secretário da reunião, lavrei a presente ata que, lida
e aprovada, pelo Diretor empossado e por este Secretário. CARLOS ANDRÉ MAC
GINITY/Conselheiro Efetivo – Presidente da Reunião - GUILHERME GONZAGA
PEREIRA/Conselheiro Efetivo - ROGÉRIO ARAÚJO SARAIVA/Conselheiro Efetivo -
ABDON TAVARES REIS/Conselheiro Efetivo - CHANCERLEY DE MELO
SANTANA/Diretor-Presidente Destituído - JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA/Diretor-
Presidente Empossado e EROTIDES VIEIRA LIMA/Secretário da Reunião.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 776, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,
de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pagina 02, e,
delegadas pelo art. 1º, incisos XVI, XVII, XVIII e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho
de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pagina 12, bem como o
contido no artigo 3º e o anexo III, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 2019, e no art.
211 e seguintes da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Reconduzir a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar para apurar
responsabilidade de Servidor Público por supostas irregularidades administrativas,
conforme relatado no processo 00400-00011575/2020-91, prorrogado por meio da
Portaria nº 590, de 09 de agosto de 2021, publicada no DODF nº 151, de 11 de
agosto de 2021.
Art. 2º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para o encerramento dos trabalhos e
apresentação de relatório conclusivo, prorrogável por igual período.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

CONSELHO DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 
RESOLUÇÃO ORDINÁRIA Nº 96, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre o resultado de habilitação dos projetos processados e julgados pela
Comissão de Seleção, em atendimento ao Edital de Chamada Pública nº 01/2020 do
CDCA/DF.
O CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO DISTRITO
FEDERAL, órgão autônomo, paritário, deliberativo e controlador das ações de
atendimento aos direitos da criança e do adolescente do Distrito Federal, criado por força
da Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA), regido pela Lei Distrital
nº 5.244, de 16 de dezembro de 2013, vinculado administrativamente à Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Referendar e tornar público o resultado provisório de habilitação dos projetos,
constantes do anexo único, processados e julgados pela Comissão de Seleção, em
atendimento ao Edital de Chamamento Público nº 01/2020, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal - DODF, nº 171, de 09 de setembro de 2020.
§ 1º O prazo para interpor recurso ao resultado provisório é de 10 (dez) dias úteis após a
publicação desta Resolução, conforme item 11.4 do Edital de Chamada Pública nº
01/2020.
§ 2º Não havendo interposição tempestiva de recurso, este resultado provisório ficará
convertido automaticamente em definitivo, conforme item 11.4.1 do referido Edital.
Art. 2º Esta Resolução Ordinária entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO CHAVES DA SILVA
Presidente do Conselho

 
ANEXO ÚNICO - Resultado provisório de habilitação

PROCESSO INSTITUIÇÃO PROJETO SITUAÇÃO

00400-
00053250/2020-
19

Aconchego - Grupo
de Apoio à
Convivência Familiar
e Comunitária

Teia: Capacitação,
Ampliação e Articulação
dos Atores da Rede de
Proteção e Acolhimento
de Crianças e
Adolescentes no DF

HABILITADO

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO
 

ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA - EDITAL Nº 01/2020
Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas e quinze
minutos, por videoconferência, a coordenadora da Comissão Especial abre os trabalhos da
29ª Reunião Ordinária da Comissão Especial de Seleção - Edital nº 01/2020 do Conselho
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CDCA/DF. Estavam presentes os seguintes

PÁGINA 15 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



conselheiros: Graziele Lima da C. Nogueira, representante do Gabinete do Governador e
coordenadora da Comissão; Eduardo Chaves da Silva, representante da Subsecretaria de
Políticas para Crianças e Adolescentes – SUBPCA; Kelly Cristina Tavares, representante
da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo/SEJUS-DF, Leovane Gregório, representante
do Sindicato dos Servidores e Empregados da Assistência Social e Cultural – SINDSAC e
Alceu Avelar de Araújo, representante do Instituto Batucar. Demais participantes: Marina
Maria Ventura Peixoto, João Paulo Carvalho Vinhal e Débora Caroline Jardim da Costa -
DIPROJ/SECDCA. Item 1. Instituição: Aconchego - Grupo de Apoio à Convivência
Familiar e Comunitária. Projeto: Teia: Capacitação, Ampliação e Articulação dos Atores
da Rede de Proteção e Acolhimento de Crianças e Adolescentes no DF (Processo 00400-
00053250/2020-19). Assunto: Habilitação do Projeto. A Comissão toma conhecimento do
Parecer Técnico de reanálise nº 471/2021- SEJUS/CDCA/SECDCA/DIPROJ, o qual
informa que a instituição realizou as alterações solicitadas através do Ofício Nº 132/2021 -
SEJUS/CDCA/SECDCA/DIPROJ. Quanto ao item 2.4 do referido parecer, a Comissão
delibera por aprovar a alteração feita no item “3.1 - Metodologia” do Plano de Trabalho
para melhor detalhar as atividades do projeto. Quanto ao item 2.6 do parecer, a Comissão
delibera por aprovar as alterações realizadas no item “3.3” do Plano de Trabalho, para
complementar as atribuições dos psicólogos e assistentes sociais. Assim, a Comissão
delibera pela habilitação do projeto. Item 2. Instituição: Instituto do Carinho. Projeto:
Criança do Futuro (Processo 00400-00052625/2020-23). Assunto: Ajustes no Plano de
Trabalho. O projeto já havia sido habilitado pela Comissão, no entanto a Unidade de
Gestão de Fundos identificou uma necessidade de correção nos encargos sociais. A
Comissão toma conhecimento do Parecer Técnico nº 468/2021 -
SEJUS/CDCA/SECDCA/DIPROJ, o qual informa que a instituição realizou ajustes na
“Tabela 3 - Detalhamento dos Encargos Sociais mensais de cada profissional", após serem
constatadas inconsistências no valor total mensal dos encargos, o que acarretou um
aumento no valor total do projeto. A Comissão delibera por aprovar o plano de trabalho
com a alteração. Item 3. Instituição: Instituto Solar do Sentir Educação e Vida. Projeto:
Proteção Social no Itapoã Fortalecida (Processo 00400-00053313/2020-37). Assunto:
Julgamento do Recurso interposto à inabilitação provisória. A Conselheira Kelly, relatora
do Recurso, apresentou Parecer manifestando-se pelo indeferimento ao pleito da
Instituição. Os conselheiros Graziele, Eduardo e Leovane seguiram o voto da relatora. O
Conselheiro Alceu registra voto pelo deferimento ao recurso. Dessa forma, por maioria de
votos, fica indeferido o recurso da instituição. O parecer será apresentado em próxima
Reunião Plenária para referendo da decisão da Comissão. Item 3. Instituição: Instituto
Axiomas Brasil. Projeto: Aluno Nota 1000 (Núcleo Paranoá). (Processo 00400-
00053075/2020-60). Assunto: Reanálise do Plano de Trabalho. A Comissão toma
conhecimento do Ofício Nº 10/2021 – IAX, o qual a instituição relata as alterações
realizadas no Plano de Trabalho solicitadas por esta Comissão em sua 26ª Reunião
Ordinária. Ocorre que a Diretoria de Projetos identificou, novamente, inúmeras alterações
não autorizadas no plano de trabalho e na planilha orçamentária, como a inclusão de itens
novos na planilha. A conselheira Kelly pede vista do processo, para análise quanto ao
mérito das novas alterações. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às onze
horas e dezenove minutos, e eu, Débora Caroline Jardim da Costa, lavrei a presente Ata
que vai assinada pela Coordenadora da Comissão Especial de Seleção - Edital nº 01/2020
do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal. GRAZIELE
LIMA DA CUNHA NOGUEIRA, Coordenadora.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ATO DECLARATÓRIO Nº 68/2021
Bens e mercadorias apreendidos no período de 29/09/2021 a 06/10/2021, com
proprietários não identificados. Processo 04017-00000377/2021-55.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL –
DF LEGAL, no uso da competência conferida pelo § 2º do art. 5º da Portaria nº 37, de 4
de junho de 2020, da DF LEGAL, e em cumprimento ao previsto no § 4º do art. 52 da Lei
nº 5.547, de 6 de outubro de 2015, DECLARA NÃO IDENTIFICADOS OS
PROPRIETÁRIOS DOS BENS E MERCADORIAS APREENDIDOS E RECOLHIDOS
AO DEPÓSITO DA DF LEGAL, na seguinte ordem: NUMERO DO AUTO DE
APREENSÃO, DATA DA APREENSÃO, QUANTIDADE E IDENTIFICAÇÃO DOS
BENS E MERCADORIAS APREENDIDOS CUJOS PROPRIETÁRIOS NÃO FORAM
IDENTIFICADOS:D49126, 29/09/2021, 1872 tijolos; D59598, 1º/10/2021, 06 meios de
propaganda; D020544, 02/10/2021, 20 máscaras, 09 latas de cervejas, 01 caixa de isopor,
04 peças de roupa, 01 mochila, bijuterias diversas; D020627, 03/10/2021, 01 carrinho de
mão, 01 tabuleiro, 02 sacos de caju; D66162, 04/10/2021, 19 máscaras, 61 saquinhos de
doces, 09 rapaduras grandes, 02 rapaduras pequenas; D62564, 04/10/2021, 01 caixa
d’água 500ml, 01 caixa d’água 1000ml, 01 bomba de água vermelha, 01 compreensor, 02
mangueiras, 01 tambor, 02 extensões, 01 borrifador, 01 vassoura, 01 balde azul; D59600,
05/10/2021, 02 meios de propaganda; D59599, 06/10/2021, 06 meios de propaganda;
D66163, 06/10/2021, 01 carrinho de ferro, 38 cabos de celular, 17 portas-cracha, 65 fones
de ouvido, 20 carregadores, 02 guardas-chuva, 02 carregadores portáteis, 02 unhex, 05
máscaras. Ficam os proprietários cientes de que, segundo o § 5º do art. 52, da Lei nº

5.547, de 2015, e o art. 39, caput, da Portaria DF LEGAL nº 37, de 2020, serão declarados
abandonados os bens e as mercadorias não perecíveis que não forem reclamados no prazo
de até 30 (trinta) dias contados da lavratura do auto de apreensão.

Brasília/DF, 08 de outubro de 2021
TÂNIA DE ÁVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 171, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre a revisão do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação -
PDTIC no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, inciso III da Lei
Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Aprovar a 1ª revisão do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PDTIC da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal, para o período de 2020/2023, em conformidade com o disposto no Decreto nº
37.574, de 26 de agosto de 2016.
Art. 2º O PDTIC encontra-se disponível no sítio eletrônico: http://www.cultura.df.gov.br/.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 174, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III do parágrafo único
do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e considerando o disposto no item 3.1
do Edital de Chamamento Público nº 26/2021 – FAC Brasília Multicultural II – Edital de
Seleção de Projetos para firmar Termo de Ajuste com Recursos do Fundo de Apoio à
Cultura, resolve:
Art. 1º Prorrogar até o dia 15 de outubro de 2021, às 18h, o prazo para envio dos projetos
culturais, considerando a documentação exigida no Edital nº 26/2021, por meio do sistema
eletrônico disponível no seguinte endereço: http://editais.cultura.df.gov.br/#/login.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

CENTRAL DE APROVAÇÃO DE PROJETOS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DA CENTRAL DE APROVAÇÃO DE PROJETOS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 7º do Decreto nº
36.339, de 28 de janeiro de 2015, bem como com base no Princípio da Publicidade
disposto no artigo 37 da Constituição Federal e no artigo 19 da Lei Orgânica do Distrito
Federal, resolve: ANULAR o Alvará de Construção nº 306/2020 e 797/2020, emitidos em
2020, para a QSD 53 LOTE 16 - TAGUATINGA/DF, tendo por proprietário ESPÓLIO
DE MARIA DE LOURDES CAMPOS, autor do projeto RICARDO PEREIRA
MACEDO CAU A136458-8, processo 00390-00009639/2019-12 expedido por esta
Central de Aprovação de Projetos, pelos motivos e fundamentos expostos na Nota Técnica
nº 38 (70032131).

RICARDO AUGUSTO NORONHA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS

 
DECISÃO Nº 44/2021

O Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal, por meio de
seu Presidente, o Sr. CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS, nos termos da Lei nº
3.984, de 28 de maio de 2007, dá publicidade – conforme preconiza a Resolução
CONAMA nº 237/1997 - à decisão de INDEFERIR o pedido de Licença de Operação
requerido pela empresa RETA TRANSPORTES LTDA, registrada sob o CNPJ nº
01.316.889/0001-83, para o exercício da atividade de Transporte Rodoviário de Cargas
Perigosas - TRCP, localizado no Setor de Inflamáveis trecho 02, lote 05, SIA, Brasília/DF,
referente ao processo de licenciamento ambiental nº 00391-00020069/2017-13, nos
termos do Parecer Técnico nº 768/2021 - IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS
Presidente

PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DECISÃO Nº 45/2021

O Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal, por meio de

seu Presidente, o Sr. CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS, nos termos da Lei nº

3.984, de 28 de maio de 2007, dá publicidade – conforme preconiza a Resolução

CONAMA nº 237/1997 - à decisão de INDEFERIR o pedido de Licença Ambiental

requerido pela empresa ARNIQUEIRA - DESENTUPIDORA, para o exercício da

atividade de Coleta e Transporte Rodoviário por Caminhão Limpa Fossa de

efluentes/resíduos sanitários provenientes de serviços de limpeza e manutenção de fossas

sépticas, caixas de gordura e similares no território do Distrito Federal, localizado na Setor

Habitacional Arniqueiras - SHA, Conjunto 04, Chácara 77, Lote 2A, Águas Claras,

Brasília/DF, referente ao processo de licenciamento ambiental nº 00391-00014780/2017-

39, nos termos do Parecer Técnico nº SEI-GDF nº 763/2021 -

IBRAM/PRESI/SULAM/DILAM-V.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

Presidente

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 216, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE

BRASÍLIA, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de

1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:

Art. 1º Aprovar o relatório final da Comissão de Sindicância do processo 00196-

00001634/2018-86, pelos fundamentos de fato e de direito lançados na decisão de

julgamento constante nos autos.

Art. 2º Determinar o arquivamento do presente processo, com fulcro no art. 257, caput, da

Lei Complementar Distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

PORTARIA CONJUNTA Nº 17, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL E O

ADMINISTRADOR REGIONAL DE PLANALTINA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhes conferem os incisos I e V do parágrafo único do art. 105

da Lei Orgânica do Distrito Federal, o Decreto Distrital n° 39.610, de 1º de janeiro de

2019 e o artigo 42 do Regimento Interno aprovado pelo Decreto Distrital nº 38.094, de

28 de março de 2017, resolvem:

Art. 1º Delegar competência à Administração de Planaltina – RA/PLAN para gestão da

Casa do Artesão de Planaltina – DF após a transferência da carga patrimonial do

referido bem imóvel para a Secretária de Estado de Turismo do Distrito Federal,

considerando os princípios da legalidade, moralidade e eficiência dos atos

administrativos, as diretrizes estabelecidas pelos princípios da continuidade dos

serviços públicos, da universalidade, da integralidade, da intersetorialidade e a

necessidade de ações de melhoria.

Parágrafo único. A Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal compromete-

se a retornar a carga patrimonial à Administração Regional de Planaltina – RA/PLAN

após a conclusão da manutenção emergencial e posterior realização do restauro.

Art. 2º O ato de delegação é revogável a qualquer tempo pela autoridade delegante,

seja de forma geral, seja ad hoc.

§ 1º A revogação da delegação de competência será veiculada por Portaria Conjunta

prévia.

§ 2º Na hipótese de revogação de delegação de competência ad hoc, permanecem

válidos os atos semelhantes não especificados.

Art. 3º As decisões adotadas por esta delegação devem mencionar explicitamente esta

qualidade e considerar-se-ão editadas pelo delegado, que será o único responsável

legal por seu conteúdo e regularidade, inclusive perante os órgãos de controle ou

jurisdicionais.

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados pela Administração de Planaltina -

RA/PLAN em relação aos assuntos tratados nesta Portaria Conjunta.

Art. 5º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

VANESSA CHAVES DE MENDONÇA

Secretária de Estado de Turismo do Distrito Federal

 

ANTÔNIO CÉLIO RODRIGUES PIMENTEL

Administrador Regional de Planaltina

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 09 h (nove horas), na sala

de reunião do Google Meet – endereço eletrônico (https://meet.google.com/hwc-

gamc-zsi), realizou-se a Décima Primeira Reunião Ordinária do Conselho de

Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Distrito Federal, em

conformidade ao Regimento Interno e Pauta previamente estabelecida. Aberta a

sessão, a Presidente deste Colegiado, Ana Paula Batista Soledade, conduziu os

trabalhos, sendo auxiliada pelo Secretário Executivo, Willian Ferreira da Cunha. A

Presidente, leu, em voz alta, a ordem do dia, cuja os itens foram: I. Abertura; II.

Informes; II.I. Informes do representante do Coddede, sobre as pautas do Conade;

III. Aprovação da Ata da Décima Reunião Ordinária do Coddede, realizada no dia

07 de abril de 2021; IV. Apuração, a pedido da Associação Brasiliense de

Deficientes Visuais – ABDV, de supostas irregularidades na concessão dos imóveis

do Programa Morar Bem, especificamente, no tocante a exigência de taxas/sinais

de entrada pecuniária, de modo a garantir o acesso, pelos contemplados (pessoas

com deficiência visual), aos imóveis – processo sob o 04021-00000277/2020-70;

V. Apresentação pela Comissão Temática da Vacina, sobre a primeira reunião com

as Subsecretarias de Vigilância em Saúde e Planejamento em Saúde, da Secretaria

de Estado de Saúde do Distrito Federal; VI. Exposição da representatividade do

Coddede, na Comissão Organizadora da Conferência Distrital dos Direitos

Humanos: Expositora: Conselheira, Ana Claudia Nunes Fialho Ribeiro, da

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal; VII. Ação de

celebração aos 28 (vinte e oito) anos do Coddede; VIII. Acesso da pessoa com

deficiência auditiva, a isenção do Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI:

Expositor: Conselheiro, Carlos de Souza Maciel, da Central Única dos

Trabalhadores – CUT; IX. Assuntos Gerais. Assim, a Presidente deu as boas-vindas

a todos (as), informando ainda que a nossa reunião estava sendo gravada. Logo,

verificado o quórum pelo Secretário Executivo, a Presidente instalou o Plenário em

segunda e última chamada, com a presença dos (as) representantes da Sociedade

Civil: Associação Brasiliense de Deficientes Visuais – ABDV, o Sr. Justino Pereira

Bastos e a Sra. Zozimeire dos Santos Reis; Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais do Distrito Federal – APAE-DF, a Sra. Sheila Pereira Oliveira;

Associação de Pais, Amigos e Pessoas com Deficiência de Funcionários do Banco

do Brasil e da Comunidade – APABB-DF, o Sr. Francisco Djalma de Oliveira;

Associação DF DOWN, a Sra. Leide Maria Soares Corrêa Cesar; Associação dos

Ostomizados do Distrito Federal – AOSDF, a Sra. Presidente, Ana Paula Batista

Soledade; Associação Maria Vitória de Doenças Raras e Crônicas – AMAVI, a Sra.

Laudeci Vieira dos Santos; Central Única dos Trabalhadores de Brasília – CUT/DF,

o Sr. Carlos de Souza Maciel; Instituto Cultural, Educacional e Profissionalizante

de Pessoas com Deficiência do Brasil – ICEP, o Sr. Luís Maurício Alves dos

Santos; Movimento Orgulho Autista Brasil – MOAB, a Sra. Viviani Pereira

Amanajás Guimarães; Programa de Apoio as Pessoas com Necessidades Especiais -

Fundação Universidade de Brasília - PPNE/UnB, a Sra. Thais Kristosch Imperatori;

e os (as) representantes governamentais: Defensoria Pública do Distrito Federal –

DPDF, a Sra. Wemer Hesbom Borges da Silva; Secretaria de Estado de Transporte e

Mobilidade do Distrito Federal – SEMOB, o Sr. Pedro Maurício Cabral Teixeira;

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal 

– SEDUH, o Sr. Graco Melo Santos. Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do 

Distrito Federal, o Sr. Antônio Gutemberg Gomes de Souza; Secretaria de 

Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal - SEJUS, a Sra. Ana Claudia 

Nunes Fialho Ribeiro; Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a Sra. 

Aline Couto César; e Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal – 

SEE, a Sra. Deborah Rejane Nogueira da Silva Lomba. Em continuidade, a 

Presidente mais uma vez, deu as boas-vindas aos (as) Conselheiros (as) e 

agradeceu a presença de todos (as), enfatizando a

PÁGINA 17 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



importância da instalação do pleno, a fim de concretizar discussões e

deliberações de matérias tão importantes às pessoas com deficiência do Distrito

Federal. Seguindo a pauta, a Presidente reiterou o que já fora estipulado pelo

Plenário, onde restou definido que o tempo de fala dos (as) Conselheiros (as) na

reunião, será em até 05 (cinco) minutos, conforme o Regimento Interno,

objetivando maior produtividade nas discussões e, para os demais participantes,

que desejassem fazer o uso da palavra, estes teriam um tempo de até 02 (dois)

minutos, onde deveriam solicitar a inscrição no chat, durante as exposições e

discussões pelos (as) Conselheiros (as) a cada item da pauta. Advertiu a todos

(as) para que não houvesse a interrupção das falas, de modo que aguardassem o

atendimento a ordem das inscrições, ou seja, os participantes poderão fazer o uso

da palavra, após as exposições e discussões dos (as) Conselheiros (as), devendo o

(a) interessado (a) indicar o nome completo e, de qual Instituição trouxe o

posicionamento sobre a temática, se assim, a representar, enfatizando ainda, a

solicitação de que todos (as) permanecessem com os seus microfones desligados.

Feitos os esclarecimentos sobre os procedimentos, a Presidente seguiu para o

item II da pauta, onde informa que traz para conhecimento do Plenário, a

devolutiva um breve histórico sobre a Abrigo dos Excepcionais de Ceilândia,

pois, no dia dezenove de janeiro de 2021, solicitamos via SEI, informações a

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDES e Secretaria de Estado

de Saúde do Distrito Federal – SES, além de pedir o empenho sobre essa

demanda, a Secretaria Extraordinária da Pessoa com Deficiência - SEPD, a fim

de que fosse garantido os direitos das pessoas com deficiência, acolhidas no

Abrigo dos Excepcionais de Ceilândia - AEC. Relembrou a todos (as) que os

questionamentos direcionados as Secretaria aqui citadas, foram referentes a: I -

Qual o número de acolhidos (as), afetados (as) com a dissolução do AEC? ; II –

Se existe alguma ação ou plano de ação em conjunto, entre as Secretarias de

Estado, de modo à amenizar os problemas inerentes a essa transição, visto o

vínculo criado entre as pessoas com deficiência e o local?; III – Se haveria um

chamamento público ou a publicação de outro procedimento administrativo,

capaz de convocar os (as) interessados (as) a dar continuidade do feito?; e IV –

Se os (as) acolhidos (as) seriam direcionados para qual (ais) lugares? Assim, no

dia vinte e três de março de 2021, o Gabinete da SEPD, enviou para

conhecimento e tomada de providências cabíveis, à sua Subsecretaria de Políticas

e Gestão a qual, em quatorze de abril de 2021, respondeu em síntese que

designou uma servidora da SEPD para a realização de uma visita in loco, onde,

segundo a diretora da residência inclusiva "Abrigo dos Excepcionais de

Ceilândia", Rute, disse que cinquenta pessoas com deficiências múltiplas, seriam

afetadas e que não existia ainda um plano de ação, todavia, a SEPD pretende

articular com outras Secretarias, incluindo a Secretaria de Saúde novas ações,

bem como, registrou que atualmente, não existem instituições para que todos os

que fazem parte do abrigo, sejam remanejados. A SES, no dia seis de abril de

2021, informou em síntese o desconhecimento de quaisquer Plano de Ação

relacionado ao AEC, mas que já está em tratativas com a SEDES para dar ciência

e apoiar as ações, cujos objetivos almejam mitigar, tanto no curto e quanto ao

longo prazo, os efeitos, quanto a saúde, desses abrigados, visando garantir a

continuidade da assistência em saúde dessa população. Por fim, no dia treze de

maio de 2021, a SEDES diz em síntese que a gestora da parceria informou que no

momento há quarenta e seis pessoas acolhidas na instituição, que não há plano de

ação conjunto entre a SEDES e a SES, para amenizar os problemas inerentes a

possível transição, mas, de toda forma, as equipes técnicas da Proteção Social

Especial (SEDES) estão acompanhando a unidade de modo a dirimir quaisquer

situações e se for necessário, será implementado um plano de ação e que foi

publicado no DODF nº 67, de doze de abril de 2021, o Edital de Chamamento

Público nº 01/2021, para a execução do Serviço de Acolhimento Institucional

para Jovens e Adultos com deficiências na modalidade Residência Inclusiva, o

que uma vez concluso poderá indicar unidades para receber os acolhidos junto ao

AEC, se necessário, ou então indicar instituição para dar continuidade do

acolhimento. E por fim, se for necessário a indicação de unidade para

acolhimento das pessoas que estão no AEC, antes da conclusão do Edital de

Chamamento Público nº 01/2021, as que atendem ao perfil do público são: Vila

do Pequenino Jesus e Instituto Dom Orione. Caso o Edital de Chamamento

Público nº 01/2021 se torne concluso em tempo, então se observará a

classificação das instituições para decisões relativas ao AEC. Enfatizou que o

período de recebimento das propostas, conforme o cronograma do Edital, foi de

vinte e dois de abril a quatorze de maio de 2021; a avaliação das propostas pela

comissão de seleção seria até primeiro de junho de 2021; a divulgação do

resultado provisório da seleção seria até o dia dois de junho de 2021; a

divulgação do resultado definitivo da seleção e a convocação da organização

selecionada para apresentar a documentação de habilitação até quatorze de junho

de 2021. Diante as informações, a Presidente finalizou, dizendo aos Conselheiros

(as) que, caso haja alguma discussão, deliberação e/ou propositura de novas ações,

sobre esta temática, que poderíamos fazer em assuntos gerais, sem qualquer

prejuízo. Além disso, irei pautar sobre a falta de materiais necessários as pessoas

ostomizados no Distrito Federal e a dificuldade na tramitação do processo de

reforma do Decreto de regulamentação do Coddede, objetivando o apoio deste

Plenário. Assim, perguntou se há algum (a) Conselheiro (a) gostaria de passar

algum informe, e, não havendo outros informes, passou a palavra ao Conselheiro

Carlos Maciel, o qual nos representa junto ao Conade, para atendimento ao item

II.I. da pauta. O Conselheiro Carlos Maciel disse que houve no Conade, discussões

sobre o mandato (vigência) ou não, mas que, as orientações diziam que essa

vigência do mandato havia sido encerrada, logo, encerrou a nossa participação no

Colegiado Nacional. Mas que deveríamos nos atentar, pois há diversos problemas

sobre a nova estruturação do Conade, pois, entre esses problemas, há a exclusão da

AMPID da participação, além disso, o novo Decreto foi proposto de forma

unilateral pelo governo, sem a devida participação da sociedade civil nessa

construção. O Conselheiro Franciso Djalma, disse que de fato, o Conade hoje, na

prática, não existe o Plenário, pois venceu o mandato em vinte e dois de abril de

2021 e que o Edital sairia nos próximos quinze dias, o qual deveríamos

acompanhar, para que pudéssemos participar do pleito e que, houve sim a discussão

da prorrogação ou não do mandato, mas houve um entendimento jurídico que não

deveria prorrogá-lo. A Presidente realçou que, o Coddede faz parte do FORBRACE

e que este não fora convidado ou ouvido, no processo de reformulação da estrutura

do Conade e que acompanharia o procedimento eleitoral do Conselho Nacional,

bem como, o próprio Fórum, estaria bastante preocupado sobre a possível

realização da Conferência Nacional da Pessoa com Deficiência e que a maioria dos

Conselhos Estaduais, votaram pela não realização das Conferência em todas as

esferas, fazendo diversas alterações que prejudica a plena participação das pessoas

com deficiência. O Conselheiro Wemer Hesbom, registra o lamento que um

Conselho de tanta importância como o Conade permitiu um lapso na sua

composição, por trata-se de um órgão permanente e por meio de uma interpretação,

permita a sua dissolução por um lapso de tempo e que os próximos representantes

provoquem modificações em seus regulamentos, de modo a não mais acontecer

essa situação, uma vez que não deve ser permitido a cessação dos trabalhos, até

porque, diante do atual cenário vivenciado por todos nós. Finalizado os informes e

em continuidade, a Presidente seguiu para o item III da pauta, qual seja, aprovação

da Ata da Décima Reunião Ordinária do Coddede, realizada no dia 07 de abril de

2021, e, disse que, quanto a este item não houve solicitação de ajuste pronunciado

por e-mail, consequentemente, perguntou se algum (a) Conselheiro (a) gostaria de

solicitar alguma retificação ou ajuste. Como não houve, colocou a Ata da Décima

Reunião Ordinária do dia 07 de abril de 2021, em regime de votação, a qual fora

aprovada por unanimidade, cabendo assim, a Secretaria Executiva deste Conselho,

a tomada das providências necessárias para publicação em Diário Oficial do

Distrito Federal. Seguindo o fluxo, a Presidente solicitou a inversão do item cinco

da pauta, para apreciação nesse momento, pois a Conselheira Aline Couto da SES,

necessitava se ausentar e assim, sendo aprovado por unanimidade pelos (as)

Conselheiros (as). Logo, quanto ao item cinco da pauta, o qual passou a ser o item

quarto da pauta, qual seja, apresentação pela Comissão Temática da Vacina, sobre

a primeira reunião com as Subsecretarias de Vigilância em Saúde e Planejamento

em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a Presidente

registrou que estávamos empenhados quanto as nossas atribuições e apelamos mais

uma vez, pela conscientização das autoridades, que a priorização do segmento das

pessoas com deficiência seria a medida justa, além disso, o nosso objetivo foi de

demonstrar, o equívoco nos critérios utilizados nessa fase que se encontrava do

processo de imunização, separando as pessoas com deficiência, por critério de

renda e incluindo novos segmentos sem qualquer critério técnico, antes mesmo de

finalizar os grupos prioritários. Disse que estávamos destacando que a SES, tem

autonomia, para modificar o plano distrital de vacinação, a fim de que fosse de fato

e de direito, priorizadas as pessoas com deficiência, especialmente aquelas que se

encontravam em maior vulnerabilidade, além disso, destacamos a falta de acesso e

acessibilidade plena no site de cadastramento e agendamento da vacina, bem como

a instabilidade e escassez de informações concretas e claras, sobre o processo de

imunização. A Conselheira Aline Couto, disse que precisaria se ausentar, pois

necessitaria de participar de outra reunião nesse momento, sobre a pauta da pessoa

com deficiência. Quanto ao site, houve uma modificação no cadastro, pois passou a

constar a opção “comorbidade/grupo prioritário”, a fim de que seja separado as

PÁGINA 18 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



pessoas com deficiência e as pessoas com comorbidades e que, até esse momento,

haviam sido cadastradas, aproximadamente vinte mil pessoas desse grupo

prioritário, sendo agendados e vacinados, aproximadamente cinco mil pessoas,

considerando os CIDs elencados. Além disso, foi realçado a SES, que é necessário

o cadastramento e agendamento, mas que, caso as pessoas tenham dificuldade,

possam buscar diretamente as Unidades Básicas de Saúde. O Conselheiro Carlos

Maciel, disse que a CT da Vacinação do Coddede reuniu com a SES no dia vinte e

sete de maio de 2021 e que os pontos debatidos, envolveram os números variados

(inconsistentes) sobre o quantitativo de pessoas com deficiência, beneficiárias do

Benefício de Prestação Continuada (BPC), a serem alcançados, pois há um dado da

Codeplan e outro da SEDES (Desenvolvimento Social). Em síntese, pelos registros,

houve uma procura baixa para vacinação, considerando o número a ser alcançado

que são de aproximadamente vinte e duas mil pessoas; Dificuldade de

cadastramento, diante ao acesso à informação com clareza, pelos grupos que estão

sendo contemplados pela vacinação neste momento; Dificuldade: quantitativo

mínimo de doses, diante da grande quantidade de pessoas a serem atingidas,

inviabilizando a disponibilidade de doses, aos diferentes grupos prioritários

estipulados pelo PNI; Houve provocação do Ministério Público do Distrito Federal

e Territórios (MPDFT), a SES, para que contemplasse as pessoas com deficiência,

sem critérios de renda; Disponibilidade de agendamento, de acordo com o

quantitativo disponível de doses, logo, se não há no site essa opção para

agendamento é porque não há doses disponíveis; Inclusão das doenças neuro

imunológicas, onde mais pessoas do segmento de pessoas com deficiência que

possuem comorbidades, a exemplo, tetraplegia serão contempladas; Separação no

sistema de agendamento, do grupo com deficiência (BPC) e com comorbidades, a

fim de dar equidade no agendamento, até porque, há uma disparidade de acesso à

informação e a internet, entre os dois grupos; Publicidade de informações com

clareza, ao grupo do BPC, para que estes busquem diretamente as Unidades Básicas

de Saúde, quando encontrarem dificuldade de cadastrar ou agendar no site a

vacinação; Quanto a inserção dos professores, estes não foram inclusos por

determinação da SES e sim, por ordem superior e o segmento da força de segurança

foi indicado pela SES, mas a imunização dos agentes que fazem a segurança da

vacina; Dificuldade: quantitativo bastante relevante, de pessoas fora do Distrito

Federal, vacinando aqui, inviabilizando, por exemplo, a inserção de novos grupos;

Registro de Goiás, aproximadamente com 32 mil pessoas vacinadas no DF e Minas

Gerais, com 8 mil pessoas vacinadas no DF, referente a primeira dose; Início

imediato do cadastramento das pessoas com deficiência, retirando o requisito BPC,

para quando houver a oportunidade de vacinarem, ficar mais ágil o processo de

agendamento; Inserção das pessoas traqueostomizadas no grupo de vulnerabilidade

para vacinação; e; Pontos físicos, a exemplo, instalados na rodoviária do plano

piloto e/ou nas administrações regionais, objetivando dar acesso ao cadastramento

e agendamento no site da SES, pelas pessoas com deficiência (BPC) ou aquelas

sem acesso à internet. Finaliza dizendo que os encaminhamentos foram: 1.

Avaliação do Comitê, para viabilizar o cadastramento das pessoas com deficiência,

sem o requisito do BPC, ou seja, sem o critério de renda e vacinação imediata deste

segmento com um todo, de acordo a idade e disponibilidade de doses; Avaliação do

Comitê, de formas de cadastramento e agendamento de quem não tem acesso à

internet; e 3. Devolutiva ao Coddede sobre as avaliações até semana que vem, para

que esta Comissão do Coddede, avalie a necessidade de novas ações a serem

adotadas, além do agendamento de novas reuniões. Finalizou dizendo da

importância da atuação do Coddede, em todo esse processo e que seja produzido

uma nota, sobre o papel do Coddede, a fim de que todos saibam que o Conselho

está atuando na defesa dos direitos das pessoas com deficiência. A Presidente disse

que foi muito importante esse processo de discussão com a SES, que houve

avanços e que necessitaríamos acompanhar a evolução do processo de imunização

das pessoas com deficiência, especialmente, já que estava ocorrendo a inclusão de

outros grupos, sem critérios técnicos. O Conselheiro Francisco Djalma disse que

caberia uma consideração nossa, sobre a importância do Coddede em todo esse

processo, pois neste momento já conseguimos o cadastramento das pessoas com

deficiência e na semana seguinte, esperávamos já a execução do processo de

imunização do nosso segmento. Realizamos uma série de ações, como a

conscientização dos gestores, fizemos carreata, reuniões com a Comissão da

Vacina da CLDF, entre outras. E, disse sobre a necessidade de vacinação dos

cuidadores das pessoas com deficiência, uma vez existir esse contato direto com a

pessoa com deficiência. A Presidente disse que a SES nos informou que os

cuidadores das pessoas com deficiência acamados, estão sendo vacinados, mas que

seja necessário ampliar a discussão e garantia ao processo de imunização. A

Conselheira Viviani Amanajás, disse que estava receosa, pois os

dados das pessoas com deficiência no processo de cadastramento, estavam entrando como

estatística de comorbidades e que, estamos fazendo um processo de divulgação de como

se cadastrar e logo após, se vier mudanças no site, todo o trabalho de conhecimento, seria

jogado fora, diante a dificuldade das pessoas com deficiência em utilizar o site. O

Conselheiro Luis Maurício disse que, sendo a porta de entrada das pessoas com

deficiência o site, no processo de imunização, é de se ficar receoso, diante as dificuldades

das pessoas com deficiência, em relação a falta de informações, acesso a internet e

acessibilidade, para não excluir pessoas desse processo de imunização. A Presidente disse

que todas essas problemáticas foram tratadas entre a Comissão da Vacina do Coddede e a

SES e que já expedimos notas nas redes sociais e pede o empenho dos todos (as) em

compartilhar as ações do Coddede, pois de fato, as pessoas com deficiência as vezes nem

sabem as atribuições do Conselho. A Conselheira Thais Imperatori, disse sobre a

necessidade de a pessoa com deficiência ir diretamente a UBS e se cadastrarem e

vacinarem, pois, não haveria sentido ir ao posto de saúde apenas se cadastrar, ou agendar,

já que poderia possibilitar a ida uma única vez ao posto, evitando assim, esforços

desnecessários da pessoa com deficiência. Após as discussões, restou deliberado por

maioria dos Conselheiros presentes, em buscar a vacinação das pessoas com deficiência,

sem a necessidade de realizar o cadastro pelo site, contudo, na própria UBS, mas que, a

Comissão da Vacina do Coddede, deveria aguardar a primeira fase e analisar o

desdobramento do processo inicial de imunização desse segmento; expedir Ofício pela

Comissão da Vacina do Coddede, a SES, para abertura de mais postos/pontos de

atendimentos, para cadastramento das pessoas com deficiência e já possibilitar a

vacinação evitando assim, esforços de idas repetitivas das pessoas com deficiência a UBS,

bem como, possibilitar o cadastramento por telefone, a exemplo, pelo número 156,

conforme sugerido pelo Conselheiro Justino Bastos. Registrou-se para este momento

(item), a ausência das Instituições, PPNE/UnB, SES e AMAVI. Em continuidade, a

Presidente colocou para apreciação e discussão o item quarto, o qual havia sido transferido

como item quinto da pauta, ou seja, sobre a apuração, a pedido da Associação Brasiliense

de Deficientes Visuais – ABDV, de supostas irregularidades na concessão dos imóveis do

Programa Morar Bem, especificamente, no tocante a exigência de taxas/sinais de entrada

pecuniária, de modo a garantir o acesso, pelos contemplados (pessoas com deficiência

visual), aos imóveis – Processo SEI sob o nº 04021-00000277/2020-70. Sobre essa

temática, Conselheiros (as), a Associação Brasiliense de Deficientes Visuais – ABDV, nos

procurou no mês de julho de 2020, para fazermos uma apuração sobre a comunicação de

fato, referente a supostas irregularidades na concessão dos imóveis do Programa Morar

Bem, especificamente, no tocante a exigência de taxas/sinais de entrada pecuniária, de

modo a garantir o acesso, pelos contemplados (pessoas com deficiência visual), aos

imóveis. Vamos lembrar o que diz a nossa legislação sobre a matéria, que, conforme a Lei

n. 4.317/2009 que instituí a Política Distrital para Integração da Pessoa com Deficiência,

consolida as normas de proteção e dá outras providências, preconiza sobre a

obrigatoriedade do Estado, neste caso, o DF, assegurar, prioritariamente, à pessoa com

deficiência, o pleno exercício de seus direitos, em especial, à habitação. Igualmente, a Lei

3.877 de 26 de junho de 2006 que dispõe sobre a política habitacional do Distrito Federal,

diz em seu art. 3º, parágrafo terceiro, inciso III que “art. 3º - A ação do Governo do

Distrito Federal na política habitacional será orientada em consonância com os planos

diretores de ordenamento territorial e locais, especialmente quanto: é conferida prioridade

de atendimento às: pessoas com deficiência; (Inciso acrescido(a) pelo(a) Lei 6.192 de

31/07/2018). Neste mesmo sentido, com a vigência da Lei Complementar nº 796, de 22 de

dezembro de 2008, a qual dispõe sobre a Política Habitacional para Pessoas com

Deficiência no âmbito do Distrito Federal e dá outras providências, diz no seu art. 3º: em

conformidade com o art. 5º da Lei 3.877, de 26 de junho de 2006, será reservado um

percentual mínimo de 5% (cinco por cento) e máximo de 10% (dez por cento) do total dos

imóveis para o atendimento à Política Habitacional da Pessoa com Deficiência. O art. 6º

diz que a distribuição dos imóveis constantes do programa habitacional de que trata esta

Lei Complementar será gerida pela Companhia de Desenvolvimento Habitacional –

CODHAB. Com isso, segundo o regulamento da Codhab, as principais fases do programa

seguem a seguinte ordem: inscrição, convocação, habilitação, indicação, contemplação e

titulação, e as faixas de renda familiar bruta são classificadas em: Faixa 1 – renda mensal

de 0 a R$ 1.800; Faixa 1,5 – renda mensal de R$ 1.800,01 a R$ 2.600; Faixa 2 – renda

mensal de R$ 2.600,01 a R$ 4.000; Faixa 3 – renda mensal de R$ 4.000,01 a R$ 7.000;

Faixa 4 – acima de R$ 7.000,01 a 12 salários-mínimos. Informações extraídas do sítio:

http://www.codhab.df.gov.br/pagina/1 De posse dessas informações, o Coddede, ainda no

mês de julho de 2020, solicitou esclarecimentos a Codhab, visto que, segundo as

informações aduzidas pela ABDV, os contemplados, foram surpreendidos pela

cobrança/exigência de sinal/entrada de modo que pudesse acessar os imóveis por meio de

financiamento. Ocorre que os contemplados na faixa I, não são obrigados a pagar e/ou

cumprir tal exigência, diante da baixa renda. Cumpre esclarecer que os contemplados

foram inscritos na faixa 1 (baixa renda) e ao serem encaminhados para a construtora,

PÁGINA 19 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



perceberam que foram inseridos imotivadamente, em uma faixa de renda maior, indo de
desencontro as próprias documentações juntadas no ato da inscrição, consequentemente,
foram informadas que precisariam pagar o valor de entrada, que varia entre R$ 30.000,00
(trinta mil reais) a R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), a depender do local e tipo
do imóvel. Em agosto de 2020, a Codhab respondeu em síntese que: “Informamos, que a
CODHAB faz a indicação de empreendimentos de acordo com a demanda, obedecendo
rigorosamente a ordem de classificação do candidato e sua faixa de renda. Assim, em
23/05/2018, todos os candidatos acima foram indicados para o empreendimento Itapoã
Parque. Que apesar da indicação, todos os candidatos que pertenciam a faixa de renda 01
retornaram para a lista de inscritos, uma vez que a remessa dos nomes para participarem
daquele empreendimento foi enviada equivocadamente. Ressaltamos, que os imóveis para
aquele empreendimento não serão entregues de forma gratuita, e quando indicado, o
candidato passa pela simulação de financiamento individualizada. A CAIXA concede a
subvenção aos adquirentes com recursos do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço –
FGTS, de acordo com sua política de crédito imobiliário, sendo considerados vários
fatores para a concessão: idade, renda familiar bruta, comprometimento de renda, dentre
outros, cujas regras e exigências são próprias do agente financeiro, e não impostas por
esta Companhia. Por fim, como não foi dado prosseguimento ao processo de
financiamento, todos os candidatos, permanecem habilitados e retornam para a lista do
Programa Habitacional Morar Bem, sem prejuízo de sua pontuação, devendo aguardar,
portanto, nova oferta/indicação da CODHAB para um de nossos empreendimentos
destinado à sua faixa de renda, quando oportunizado.” Cientificados da resposta da
Codhab, a ABDV, em setembro de 2020, disse que: “Porém, enfatizamos a frustração e o
prejuízo emocional das pessoas envolvidas; e diante da análise da resposta da CODHAB,
é necessário ressaltar o seguinte: Que apesar da CODHAB admitir que houve um
“equívoco” na convocação destes associados para aquisição de um imóvel em um
empreendimento fora da faixa de renda destes, e consequente cobranças indevidas que
felizmente não se concretizaram neste caso. Porém diferentemente do afirmado, pelo
menos um dos candidatos foi chamado para o empreendimento Crixás, que ao contrário
do Itapuã Park contempla a faixa 01 do nível de renda do candidato. E ressaltamos que as
convocações se deram em períodos muito distintos entre uma pessoa e outra, no percurso
de mais de um ano, o que evidencia que não foi um erro ocasional; que a mesma
Companhia afirma que todos estes candidatos que pertenciam a faixa de renda 01
retornaram para a lista de inscritos do Programa Habitacional Morar Bem. Mas ainda nos
preocupa, que pelo menos dois dos candidatos foram induzidos por servidores da
Companhia a assinar uma carta de desistência do Programa. Inclusive algumas pessoas
foram informadas “que quem recebe o BPC não tem direito à moradia pelo Programa,
porque não tem renda suficiente para o financiamento”. A CODHAB afirma também que
estes candidatos, “sem prejuízo de sua pontuação”, deverão aguardar nova
oferta/indicação da CODHAB para um empreendimento destinado à sua faixa de renda,
quando oportunizado pelo Programa Morar Bem. Porém destacamos que nos preocupa o
fato de que outras pessoas estão sendo contempladas, ficando a impressão de que nossos
associados não retornaram para o mesmo lugar na fila; pois nos parece contraditório, que
quando convocados pela CODHAB, subtende-se que cada um dos candidatos, naquele
momento em que foram chamados ocupavam o 1º lugar na fila (início da lista de
inscritos), não fazendo sentido estarem hoje em outra posição na fila, como explicitado
no referido Memorando da CODHAB. Por fim, a Companhia coloca-se à disposição para
eventuais esclarecimentos. Continuam chegando denúncias de nossos associados com
casos semelhantes, e daremos seguimento encaminhando ao CODDEDE como
anteriormente. Se isto ocorreu com alguns de nossos associados, pode ter ocorrido com
outras pessoas com deficiência também, tanto no que se refere `a frustração de suas
expectativas, como numa possível cobrança indevida ou desistência forjada. Merecendo
uma atenção especial deste Conselho." Já finalizando, no início de outubro, o Coddede
repassou as informações a Codahb, para novos esclarecimentos e não obteve resposta.
Em março de 2021, reiteramos o Ofício, e não obtivemos resposta. Logo, passo para o
Conselheiro Justino falar sobre a matéria, e discutirmos possíveis encaminhamentos. O
Conselheiro Justino Bastos disse que isso é bastante preocupante, pois as demandas estão
chegando, sobre a temática, de forma reiterada e caso seja confirmada as denúncias, há de
fato violação dos direitos das pessoas com deficiência e por essa razão, propôs o
encaminhamento ao Ministério Público – Proped, para apuração das supostas
irregularidades. O Conselheiro Luis Maurício disse que a Política Habitacional foi uma
conquista nossa e o governo deve respeitar as diretrizes e porcentagem de reserva as
pessoas com deficiência, sendo necessário de fato, um estudo e apuração mais profunda
sobre a temática, quanto as supostas irregularidades, pois é inadmissível exigir taxas, dos
contemplados de faixas, que não cabe tais exigências. O Conselheiro Wemer Hesbom
disse sobre a necessidade de encaminhar ao Ministério Público de fato, para apuração e
que recebe dúvidas, sobre as posições/colocações na lista de contemplação. E, além do
encaminhamento a Proped, pudéssemos criar uma Comissão Temática sobre a política
habitacional, a fim de estudar os aspectos jurídicos e práticos de implantação dessa
política, a exemplo, sobre a publicidade da lista de contemplados, a fim de que a própria
sociedade faça o monitoramento. Após as discussões, fora deliberado por unanimidade o
encaminhamento da matéria a Proped para apuração dos fatos e a criação de uma
Comissão Temática, por meio de resolução, para avaliação, discussão, formulação,
monitoramento e proposição de ações sobre a execução da Política Habitacional para
Pessoas com Deficiência no âmbito do Distrito Federal, sendo composta por 03 (três)
representantes, sendo 02 (dois) da Sociedade Civil e 01 (um), do Poder Público, restando
designados (as): 1. Justino Pereira Bastos como Conselheiro Titular, na condição de
representante da Sociedade Civil, pela Associação Brasiliense de Deficientes Visuais -
ABDV; 2. Luís Maurício Alves dos Santos como Conselheiro Titular, na condição de

representante da Sociedade Civil, pelo Instituto Cultural, Educacional e Profissionalizante
de Pessoas com Deficiência do Brasil – ICEP; e 3. Wemer Hesbom Borges da Silva
como Conselheiro Titular, na condição de representante do Poder Público, pela
Defensoria Pública do Distrito Federal – DPDF. Considerando a pandemia em
decorrência do coronavírus, fica determinado o prazo das Reuniões Ordinárias e/ou
Extraordinárias, para apresentação dos trabalhos e conclusões, referente a garantia plena
das pessoas com deficiência, no processo de cadastramento, agendamento e priorização
na imunização contra a Covid-19. Em seguida, quanto ao item seis da pauta, sobre a
exposição da representatividade do Coddede, na Comissão Organizadora da Conferência
Distrital dos Direitos Humanos. A Conselheira Ana Cláudia Ribeiro, disse que, quanto a
organização da Conferência de Direitos Humanos, esta seria realizada no mês de agosto
de 2021, e, seria de suma importância que todos os Conselhos participassem enviando
propostas para apreciação da Conferência, diante a transversalidade da pauta. Logo, seria
necessário que o Coddede, por meio das Instituições apresentassem propostas, de acordo
a cada eixo temático da Conferência, além disso, haverá a necessidade de indicação de
delegados (as) para a Conferência. Após as discussões, restou deliberado por
unanimidade que, o Coddede enviaria novamente as Instituições deste Conselho, para que
tomem conhecimento todos os documentos que subsidiam os eixos da Conferência
Distrital de Direitos Humanos, com os materiais que envolvem a pauta da pessoa com
deficiência, cabendo as Instituições enviar ao Coddede as demandas, sendo estas
encaminhadas pelo Coddede as informações, a Comissão Organizadora e, quanto aos
delegados, ficou para designação em outro momento oportuno. Seguindo para o sétimo
item da pauta, quanto a ação de celebração aos 28 (vinte e oito) anos do Coddede. A
Presidente disse que diante as possibilidades de realização de evento, somente
virtualmente, que fizéssemos um seminário ou uma live para falarmos sobre as principais
demandas da pauta da pessoa com deficiência, com convidados a serem definidos,
objetivando o enriquecimento do momento e do debate. O Conselheiro Francisco Djalma
disse que seria importante fazermos algo genérico, sem pauta específica, a exemplo,
trazer os ex-presidentes do Coddede para traçarmos e expor as conquistas e desafios do
Coddede, em todo esse processo de consolidação das atribuições do Conselho. Assim,
após as discussões, restou deliberado por unanimidade para que façamos uma live em
celebração ao aniversário do Coddede, e que façamos no grupo oficial do whatsapp do
Coddede, os ajustes finais sobre o evento virtual. Continuando, quanto ao item oito da
pauta, referente ao acesso da pessoa com deficiência auditiva, a isenção do Imposto sobre
Produtos Industrializados – IPI, este fora retirado da pauta, por solicitação do proponente
e acolhido por unanimidade pelo plenário. Já finalizando e em assuntos gerais, a
Presidente disse que por estarmos na semana e mês de luta das pessoas com ostomia no
Distrito Federal, estamos enfrentando alguns problemas com falta de produtos/insumos
inerentes aos usuários. Assim, após as discussões, restou deliberado por unanimidade que
ficará a Presidente como relatora do caso, envolvendo as pessoas ostomizadas e o acesso
destes, aos materiais inerentes a sua própria subsistência, devendo encaminhar a SES,
solicitações de informações de como estão o abastecimento desses equipamentos e a
distribuição, bem como os traquiostomizados não terem acesso aos filtros coletores,
assim como outros pontos conexos ao esclarecimento e resolução da problemática. A
Conselheira Viviani Amanajás, disse sobre a aprovação concernente a intemporalidade
dos laudos médicos, para acessar alguns benefícios, já que exige das pessoas com
deficiência a renovação dos laudos e na rede pública há grandes dificuldade de acesso.
Outro ponto, versa sobre a tramitação morosa da alteração do Decreto nº 37.647, de 2016,
a Presidente ressaltou que fizemos todos os ajustes necessários reuniões com o gabinete
da SEPD, mas até a presente data, encontra-se em tramites internos da Casa Civil e
assim, deliberou o Plenário para que renovasse o pedido de urgência na tramitação do
feito. Portanto, a Presidente do Coddede, diante da finalização das discussões e os temas
da pauta, agradeceu a participação de todos (as), desejando um excelente trabalho para
todos (as). Nada mais havendo a constar, a Presidente encerra a sessão plenária e, eu,
Willian Ferreira da Cunha, Secretário Executivo do Coddede, lavro a presente ata que
será assinada por mim e pela Presidente.

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 297, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114,
§1º, da Lei Orgânica do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº
61/2012; e no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI,
e 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, e nos artigos 8º, 9º, incisos VII e XV,
e 21, incisos I e XIII, da Lei Complementar Distrital nº 908/2016, que promoveu
alterações na Lei Complementar Distrital nº 828/2010 e Lei Complementar nº
840/2011, resolve:
Art. 1º Fica extinto na estrutura Administrativa da Defensoria Pública do Distrito
Federal: 01(um) Cargo em Comissão, Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da
Subsecretaria de Atividade Psicossocial, da Defensoria Pública do Distrito Federal.
Art. 2º Fica criado, sem aumento de despesas, na estrutura administrativa da
Defensoria Pública do Distrito Federal: 01 (um) Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
08, de Assessor Técnico, da Coordenação de Atendimento Itinerante, da Defensoria
Pública do Distrito Federal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS

PÁGINA 20 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

EXONERAR, a pedido, MIRIAM MAIA, Enfermeiro, matrícula 1831151, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003698, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de
Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional da Ceilândia, da Superintendência da Região de
Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ELISCLEITON ROCHA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 16940733, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003698, de
Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital
Regional da Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, CELIO MELO DOS ANJOS, Técnico de Enfermagem, matrícula
01380532, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003695, de
Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital
Regional da Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR SHIRLEY RODRIGUES DE BRITO SOUSA, Enfermeiro, matrícula
16850114, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55003695, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do
Hospital Regional da Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR TATIANE DA SILVA FERNANDES, Técnico de Enfermagem, matrícula
16728351, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005053, de
Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria do Hospital
Regional de Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR SAVANA LIMA BARRETO, Técnico em Gestão e Assistência Pública à
Saúde, matrícula 192818X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55005053, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da
Diretoria do Hospital Regional de Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde
Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR LAURA CEZAR DE ANDRADE, matrícula 17009448, do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-01, SIGRH 55003717, de Chefe, do Núcleo de Apoio e Remoção
de Pacientes, da Gerência Interna de Regulação, da Diretoria do Hospital Regional de
Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ELIAS GOMES LACERDA, Técnico de Enfermagem, matrícula 14337924,
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-01, SIGRH 55003717, de Chefe, do
Núcleo de Apoio e Remoção de Pacientes, da Gerência Interna de Regulação, da Diretoria
do Hospital Regional de Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR BRUNO CORTE SANTANA, Técnico de Enfermagem, matrícula
16720695, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00001352, de
Chefe, do Núcleo de Gestão da Internação, da Gerência Interna de Regulação, da Diretoria
do Hospital Regional de Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ALINE MEDEIROS DE SOUSA VIEIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula
16820126, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
00001352, de Chefe, do Núcleo de Gestão da Internação, da Gerência Interna de
Regulação, da Diretoria do Hospital Regional de Ceilândia, da Superintendência da
Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR GILMA DA SILVA NOVAIS, Técnico de Enfermagem, matrícula
1675235X, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003714, de
Chefe, do Núcleo de Recepção de Emergência, da Gerência Interna de Regulação, da
Diretoria do Hospital Regional de Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde
Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR MAYRA MARTINS TOLEDO RODRIGUES, Técnico de Enfermagem,
matrícula 16859286, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55003714, de Chefe, do Núcleo de Recepção de Emergência, da Gerência Interna
de Regulação, da Diretoria do Hospital Regional de Ceilândia, da Superintendência da
Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR CYNTIA AQUINO ARAUJO, Enfermeiro, matrícula 16852044, do Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003632, de Chefe, do Núcleo de
Segurança, Higiene e Medicina do Trabalho na Ceilândia, da Gerência de Pessoas, da
Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LUIS GUILHERME MIRANDA DE OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem,
matrícula 16890825, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55003632, de Chefe, do Núcleo de Segurança, Higiene e Medicina do Trabalho na
Ceilândia, da Gerência de Pessoas, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da
Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CLARICE DE OLIVEIRA MELO,
Analista em Gestão e Assistência Pública à Saúde, matrícula 14345579, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005058, de Supervisor de Unidade, da Gerência de
Assistência Cirúrgica, da Diretoria do Hospital Regional de Brazlandia, da Superintendência da
Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LAIS NAYRA COSTA OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula
16731891, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55005058, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria
do Hospital Regional de Brazlandia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR ANTONIO IONA ROCHA, Médico - Anestesiologia, matrícula 01343424, do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55005057, de Gerente, da Gerência de
Assistência Cirúrgica, da Diretoria do Hospital Regional de Brazlandia, da Superintendência da
Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR CLARICE DE OLIVEIRA MELO, Analista em Gestão e Assistência Pública à
Saúde, matrícula 14345579, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
05, SIGRH 55005057, de Gerente, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria do
Hospital Regional de Brazlandia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LUISA PORTUGAL MARQUES, Médico da Família e
Comunidade, matricula 14409755, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05,
SIGRH 55005586, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária n° 1 da Asa
Sul, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região
de Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 08 de
julho de 2021.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANA TERESA DE ALMEIDA
BEZERRA, Enfermeiro, matrícula 1591770, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-05, SIGRH 55003371, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária n°
2 da Asa Norte, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência
da Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ANA TERESA DE ALMEIDA BEZERRA, Enfermeiro, matrícula 1591770,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55005586, de
Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária n° 1 da Asa Sul, da Diretoria
Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Central,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LAUANDA AMORIM PINTO,
Enfermeira, matrícula 16735722, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-
06, SIGRH 55003079, de Coordenador, da Coordenação de Atenção Secundária e
Integração de Serviços, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LAUANDA AMORIM PINTO, Enfermeiro, matrícula 16735755, para exercer
o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55003371, de Gerente, da
Gerência de Serviços de Atenção Primária n° 2 da Asa Norte, da Diretoria Regional de
Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ALINE HELOU CUPERTINO
DE BARROS, Fisioterapeuta, matrícula 14327023, do Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 55003105, de Diretor, da Diretoria de Serviços de
Internação, da Coordenação de Atenção Especializada à Saúde, da Subsecretaria de
Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ALINE HELOU CUPERTINO DE BARROS, Fisioterapeuta, matrícula
14327023, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH
55003079, de Coordenador, da Coordenação de Atenção Secundária e Integração de
Serviços, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, FERNANDA CHARBEL
JANIQUES SAMPAIO, Médica Neonatologista, matrícula 14416271, do Cargo Público
em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 55005484, de Gerente, da Gerência de Serviços
de Terapia Intensiva, da Diretoria de Serviços de Internação, da Coordenação de Atenção
Especializada à Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR FERNANDA CHARBEL JANIQUES SAMPAIO, Médica Neonatologista,
matrícula 14416271, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-
07, SIGRH 55003105, de Diretor, da Diretoria de Serviços de Internação, da Coordenação
de Atenção Especializada à Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR NURIA DEBORA BEZERRA DE SOUZA, Administradora, matrícula
14346877, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55002924, de
Assessor Técnico, da Diretoria Executiva, do Fundo de Saúde do Distrito Federal, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR NATALIA DE MENEZES BARBOSA, Contadora, matrícula 17043654, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55002924, de Assessor
Técnico, da Diretoria Executiva, do Fundo de Saúde do Distrito Federal, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, RODRIGO MENNA BARRETO RODRIGUES, matrícula
16983440, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 55003031, de Gerente, da
Gerência de Vigilância Ambiental de Zoonoses, da Diretoria de Vigilância Ambiental em
Saúde, da Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, a contar de 31 de agosto de 2021.

PÁGINA 21 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 55003031, de Gerente, da Gerência de Vigilância
Ambiental de Zoonoses, da Diretoria de Vigilância Ambiental em Saúde, da
Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, FILIPE AGUIAR DOS
SANTOS, matrícula 16992733, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH
55003160, de Assessor Técnico, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALISSON HENRIQUE DE
OLIVEIRA, matrícula 16920503, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH
55005824, de Apoio Técnico, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ALISSON HENRIQUE DE OLIVEIRA, matrícula 16920503, para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 55003160, de Assessor Técnico, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.

NOMEAR FILIPE AGUIAR DOS SANTOS, matrícula 16992733, para exercer o Cargo
em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 55005824, de Apoio Técnico, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, AMANDA DE MENDONÇA GOMES, matrícula 16994736, do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 55003126, de Assessor Técnico, da
Diretoria de Controle de Serviços de Saúde, da Subsecretaria de Planejamento em Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 04 de outubro de 2021.

NOMEAR RENATO VELOSO SOUSA, Analista em Gestão e Assistência Pública à
Saúde, matrícula 16800001, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH
55003126, de Assessor Técnico, da Diretoria de Controle de Serviços de Saúde, da
Subsecretaria de Planejamento em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.

EXONERAR ANDERSON DE AZEVEDO DAMASIO, Médico - Cirurgia Geral -
Trauma, matrícula 17032547, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55005029, de Chefe, da Unidade de Queimados, da Gerência de Assistência Cirúrgica,
da Diretoria do Hospital Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de
Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR RICARDO DE LAURO MACHADO HOMEM, Médico - Clínica Médica
Queimados, matrícula 1697536, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-01, SIGRH 55005029, de Chefe, da Unidade de Queimados, da Gerência de
Assistência Cirúrgica, da Diretoria do Hospital Regional da Asa Norte, da
Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, WELBER DE ALMEIDA VIEIRA, Farmacêutico Bioquímico -
Farmácia, matrícula 17010934, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03,
SIGRH 55005237, de Chefe, do Núcleo de Farmácia do Componente Especializado no
Gama, da Gerência do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, da
Diretoria de Assistência Farmacêutica, da Coordenação de Atenção Especializada à
Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, a contar de 22 de setembro de 2021.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, LAERTE SILVA DE
OLIVEIRA, Farmacêutico Bioquímico - Farmácia, matrícula 17024404, do Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-03, SIGRH 55003103, de Chefe, do Núcleo de
Farmácia do Componente Especializado na Asa Sul, da Gerência do Componente
Especializado da Assistência Farmacêutica, da Diretoria de Assistência Farmacêutica, da
Coordenação de Atenção Especializada à Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à
Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR KAROLINA TAYNA VIEIRA PONTES, Farmacêutico Bioquímico -
Farmácia, matrícula 1702501X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-03, SIGRH 55003103, de Chefe, do Núcleo de Farmácia do Componente
Especializado na Asa Sul, da Gerência do Componente Especializado da Assistência
Farmacêutica, da Diretoria de Assistência Farmacêutica, da Coordenação de Atenção
Especializada à Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LAERTE SILVA DE OLIVEIRA, Farmacêutico Bioquímico - Farmácia,
matrícula 17024404, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03,
SIGRH 55005237, de Chefe, do Núcleo de Farmácia do Componente Especializado no
Gama, da Gerência do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, da
Diretoria de Assistência Farmacêutica, da Coordenação de Atenção Especializada à
Saúde, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ADELAINE GEBRIM DA SILVA, Técnico em Enfermagem,
matrícula 16730216, do Cargo em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004641, de
Chefe, do Núcleo de Recepção de Emergência, da Gerência Interna de Regulação, da
Diretoria do Hospital da Região Leste, da Superintendência da Região de Saúde Leste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ZENOBIA MARKIS DA SILVA, Técnico em Higiene Dental, matrícula
16820096, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55004641, de Chefe, do Núcleo de Recepção de Emergência, da Gerência Interna de
Regulação, da Diretoria do Hospital da Região Leste, da Superintendência da Região de
Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ELEN CRISTINA DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula
16845277, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004398, de
Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital
Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ELAINE PEREIRA DE ANDRADE, Enfermeiro, matrícula 16826752, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004398, de
Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital
Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 15 de setembro de 2021, publicado no DODF nº
175, de 16 de setembro de 2021, página 18, o ato que nomeou ANNA CLARA BERTAO
CATANELI, Nutricionista, matrícula 16599144, para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004553, de Chefe, do Núcleo de Ensino e
Pesquisa, da Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ANNA CLARA BERTAO CATANELI, Nutricionista, matrícula 16599144,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55005737, de
Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, IONE SIQUEIRA DE MELO OLIVEIRA, Agente de Vigilância
Ambiental em Saúde, matrícula 1562398, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
03, SIGRH 55003029, de Chefe, do Núcleo Regional de Vigilância Ambiental do Recanto
das Emas, da Gerência de Vigilância Ambiental de Vetores, Animais Peçonhentos e
Ações de Campo, da Diretoria de Vigilância Ambiental em Saúde, da Subsecretaria de
Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR SIMONE REIS PIRES, Agente de Vigilância Ambiental em Saúde, matrícula
1565338, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03, SIGRH
55003029, de Chefe, do Núcleo Regional de Vigilância Ambiental do Recanto das Emas,
da Gerência de Vigilância Ambiental de Vetores, Animais Peçonhentos e Ações de
Campo, da Diretoria de Vigilância Ambiental em Saúde, da Subsecretaria de Vigilância à
Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR DIANA KAROLINE CAVALCANTI DE LUCENA, Analista em Gestão e
Assistência Pública à Saúde, matrícula 01994778, do Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-04, SIGRH 55005251, de Assessor Técnico, da Subsecretaria de
Infraestrutura em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR LUCIANA FARIAS LIMA, Analista em Gestão e Assistência Pública à
Saúde, matrícula 14432919, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
04, SIGRH 55005251, de Assessor Técnico, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR ALINE DAMASCENO PAGANI, Enfermeiro, matrícula 1685540X, do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003323, de Supervisor de
Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional da Asa
Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.

NOMEAR ALINE LOPES FERREIRA, Técnico em Enfermagem, matrícula 16616863,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003323, de
Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital
Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR MONALYZA REIS RODRIGUES PINTO, Técnico em Enfermagem,
matrícula 1457888, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003319,
de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital
Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR SILVIA CESARIO, Técnico em Enfermagem, matrícula 1506420, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003319, de
Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital
Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR CILENE MARIA DE CARVALHO MOREIRA, Técnico em Enfermagem,
matrícula 1383892, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003322,
de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital
Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR REGINA VIEIRA DOS SANTOS, Técnico em Enfermagem, matrícula
16621956, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55003322, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do
Hospital Regional da Asa Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, GEOVANA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, matrícula
16951107, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 55002843, de
Assessor Especial, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, a contar de 29 de setembro de 2021.

NOMEAR SANDRO DE LIMA ARAÚJO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, SIGRH 55002843, de Assessor Especial, da Assessoria de
Comunicação, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXONERAR, a pedido, NAYARA VALENTE DE SOUZA, Analista de Gestão e
Assistência Pública à Saúde, matrícula 14429128, do Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-08, SIGRH 55003156, de Gerente, da Gerência de Processamento de
Informações da Atenção Primária, da Diretoria de Controle de Serviços de Saúde, da
Subsecretaria de Planejamento em Saúde, da Secretaria de Saúde do Distrito Federal, a
contar de 30 de setembro de 2021.

NOMEAR NAYARA VALENTE DE SOUZA, Farmacêutico Bioquímico-Farmácia,
matrícula 17050146, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08,
SIGRH 55003156, de Gerente, da Gerência de Processamento de Informações da Atenção
Primária, da Diretoria de Controle de Serviços de Saúde, da Subsecretaria de
Planejamento em Saúde, da Secretaria de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR ALEXANDRE ANTONIO DA SILVA, Médico Cirurgia Geral, matrícula
01629492, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55005642, de
Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR EDNEI CRUZ DOS REIS, Analista em Gestão e Assistência Pública à Saúde,
matrícula 14329034, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04,
SIGRH 55005642, de Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, WANDERLÉA ALVES BARBOSA, Técnico em Nutrição,
matrícula 14359626, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55003940, de Chefe, do Núcleo de Nutrição e Dietética, da Gerência de Assistência
Multidisciplinar e Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital Regional do Gama, da
Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.

NOMEAR JHEMILA DE OLIVEIRA SILVA, Técnico em Nutrição, matrícula 14388901,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003940, de
Chefe, do Núcleo de Nutrição e Dietética, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e
Apoio Diagnóstico, da Diretoria do Hospital Regional do Gama, da Superintendência da
Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR CAMILA MOREIRA KROPF, Técnica em Enfermagem, matrícula 16622561,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004553, de
Chefe, do Núcleo de Ensino e Pesquisa, da Superintendência da Região de Saúde Leste,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR GEISE CRISTINA PERENHA SANTOS, Técnico de Enfermagem,
matrícula 16868145, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55005044, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do
Hospital Regional do Guará, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR THÁTILA JESUS DEZORDI, Nutricionista, matrícula 14401177, para exercer
o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005044, de Supervisor de
Unidade, da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital Regional do Guará,
da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.

EXONERAR KELLY CRISTINA LEAL, Médico - Clínica Médica, matrícula 16712323,
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55005043, de Gerente, da
Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital Regional do Guará, da
Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANDREA MELO DE
OLIVEIRA SILVA SANTOS, Analista em Gestão e Assistência Pública à Saúde,
matrícula 1987984, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005045,
de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital
Regional do Guará, da Superintendência da Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ANDREA MELO DE OLIVEIRA SILVA SANTOS, Analista em Gestão e
Assistência Pública à Saúde, matrícula 1987984, para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55005043, de Gerente, da Gerência de Assistência
Clínica, da Diretoria do Hospital Regional do Guará, da Superintendência da Região de
Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR MIZA MICKELINE LEVERDI CAMPOS E SILVA ANGELINI, Médico
Endocrinologista, matrícula 1987232, para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-01, SIGRH 55005045, de Supervisor de Unidade, da Gerência de
Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital Regional do Guará, da Superintendência da
Região de Saúde Centro-Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR ERIKA BOTELHO GUIMARÃES RIJO ALVES, Professor de Educação
Básica, matrícula 223.289-8, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07,
SIGRH 65260106, de Diretor, da Diretoria de Ensino Médio, da Subsecretaria de
Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

NOMEAR JULIANA ALVES DE ARAÚJO BOTTECHIA, Professor de Educação
Básica, matrícula 206.022-1, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo
CPE-07, SIGRH 65260106, de Diretor, da Diretoria de Ensino Médio, da Subsecretaria de
Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR ANDREIA PEREIRA DE ARAÚJO MARTINEZ, Professor de Educação
Básica, matrícula 26.687-6, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07,
SIGRH 65260097, de Diretor, da Diretoria de Educação Infantil, da Subsecretaria de
Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

NOMEAR MARIA PAULA VASCONCELOS D’ESCRAGNOLLE TAUNAY, Professor
de Educação Básica, matrícula 44.391-3, para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 65260097, de Diretor, da Diretoria de Educação
Infantil, da Subsecretaria de Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.
EXONERAR CINTIA MACEDO NUNES, Auditor de Controle Interno, matrícula
194.386-3, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 55500027, de
Gerente, da Gerência de Acompanhamento de Normas da Despesa Pública, da
Coordenação de Programação Financeira, da Subsecretaria do Tesouro, da Secretaria
Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
NOMEAR JAMES VAN COSTA COELHO, Auditor de Controle Interno, matrícula
272.592-4, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH
55500027, de Gerente, da Gerência de Acompanhamento de Normas da Despesa Pública,
da Coordenação de Programação Financeira, da Subsecretaria do Tesouro, da Secretaria
Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LUIZ FERNANDO SERAFIM, Auditor-Fiscal da Receita do
Distrito Federal, matrícula 46.335-3, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,
SIGRH 00702253, de Chefe, do Núcleo de Implementação de Normas do CONFAZ, da
Gerência de Legislação Tributária, da Coordenação de Tributação, da Subsecretaria da
Receita, da Secretaria Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do
Distrito Federal.
NOMEAR ULYSSES ANTONIO CORRÊA, Auditor-Fiscal da Receita do Distrito
Federal, matrícula 46.247-0, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
06, SIGRH 00702253, de Chefe, do Núcleo de Implementação de Normas do CONFAZ,
da Gerência de Legislação Tributária, da Coordenação de Tributação, da Subsecretaria da
Receita, da Secretaria Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do
Distrito Federal.
EXONERAR LUCIMAR LIRA DE ARAÚJO SOUSA, Agente de Gestão Fazendária,
matrícula 32.958-4, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00702177,
de Supervisor Operacional, do Núcleo de Apoio Administrativo, da Coordenação de
Fiscalização Tributária, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva da Fazenda,
da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
NOMEAR CLESIO SOUZA DOS REIS, Técnico de Gestão Fazendária, matrícula 34.588-
1, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00702177, de
Supervisor Operacional, do Núcleo de Apoio Administrativo, da Coordenação de
Fiscalização Tributária, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva da Fazenda,
da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ANDERSON FERREIRA DE BRITO do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 04300485, de Gerente, da Gerência de Tecnologia
da Informação, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, a contar de 15 de setembro de
2021.
NOMEAR ANDRE LUIZ DA CAMARA MUNIZ para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 04300485, de Gerente, da Gerência de Tecnologia
da Informação, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, PUPPY BATISTA BOUGLEUX do Cargo em Comissão,
Símbolo CC-04, SIGRH 01000650, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Secretaria de
Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
NOMEAR ANTONIO SANCHES FRAGA JUNIOR para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-04, SIGRH 01000650, de Assessor, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
EXONERAR ANASTACIA ANGELICA ALBUQUERQUE MARQUES do Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 01000656, de Assessor Especial, da
Assessoria Administrativa, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito
Federal.
NOMEAR HELLEN BULHÕES REMIGIO MACIEL DE SOUSA para exercer o Cargo
de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 01000656, de Assessor Especial, da
Assessoria Administrativa, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito
Federal.
EXONERAR, a pedido, o Coronel QOBM/Comb. WILLIAM AUGUSTO FERREIRA
BOMFIM, matrícula 1399878, do Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03, SIGRH
21200001, de Comandante Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o Coronel QOBM/Comb.
ROGÉRIO ALVES DUTRA, matrícula 1399990, do Cargo Público de Natureza Especial,
Símbolo CPE-01, SIGRH 21200019, de Subcomandante Geral, do Subcomando Geral, do
Comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o Coronel QOBM/Comb.
EDIMAR HERMOGENES DE MOURA, matrícula 1399988, do Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 21200021, de Chefe do Departamento de
Recursos Humanos, do Subcomando-Geral, do Comando-Geral, do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o Coronel QOBM QOBM/Comb. ROGÉRIO ALVES DUTRA, matrícula
1399990, para exercer o Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 21200001,
de Comandante Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o Coronel QOBM/Comb. EDIMAR HERMOGENES DE MOURA, matrícula
1399988, para exercer Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-01, SIGRH
21200019, de Subcomandante Geral, do Subcomando Geral, do Comando-Geral, do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.

PÁGINA 23 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXONERAR, a pedido, FÁTIMA ELIZABETH DA SILVA, matrícula 1.030-8, do Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 23000063, de Chefe, do Registro
Nacional de Condutores Habilitados, da Diretoria de Controle de Veículos e Condutores,
do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF.
NOMEAR ANDRÉ LIMA BATISTA DOURADO, matrícula 199.154-X, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 23000063, de Chefe, do Registro
Nacional de Condutores Habilitados, da Diretoria de Controle de Veículos e Condutores,
do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF.
EXONERAR, a pedido, ANDREIA SANTOS GERENE, matrícula 02772604, do Cargo
em Comissão, Símbolo CC-01, SIGRH 00000538, de Assessor Técnico, da Diretoria
Executiva, da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde – FEPECS, a contar
de 03 de setembro de 2021.
NOMEAR RAYZZA BARCELOS ESTRÊLA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-01, SIGRH 00000538, de Assessor Técnico, da Diretoria Executiva, da
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde – FEPECS.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 13 de outubro de 2021

Processo: 00431-00020139/2021-97. Interessada: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL. Assunto:
AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e com
fundamento no Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, o afastamento da
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, MAYARA
NORONHA ROCHA, a fim de participar do evento “Web Summit”, que ocorrerá entre os
dias 28/10/2021 e 06/11/2021, em Lisboa - Portugal, com ônus limitado para o Distrito
Federal, conforme consta dos autos do processo em epígrafe.
Após publicado, encaminhe-se à Secretária de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 13 de outubro de 2021

Processo: 04008-00000906/2021-20. Interessada: SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL. Assunto:
AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e com
fundamento no Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, o afastamento do
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, GILVAM
MÁXIMO, a fim de participar do evento “Web Summit”, que ocorrerá nos dias 1º e 04 de
novembro de 2021, em Lisboa - Portugal, com ônus limitado para o Distrito Federal,
conforme consta dos autos do processo em epígrafe.
Após publicado, encaminhe-se à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
do Distrito Federal, para ciência e adoção das providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 08 de outubro de 2021, publicado no DODF nº 192, de 13 de outubro de
2021, página 38, o ato que nomeou LEANDRO GLAUCO NATAL CAPUCHO, da
Administração Regional da Fercal do Distrito Federal. ONDE SE LÊ: “MOMEAR
LEANDRO GLAUCO NATAL CAPUCHO...”, LEIA SE: “NOMEAR LEANDRO
GLAUCO NATAL CAPUCHO...”.

CHEFIA DE GABINETE
 

PORTARIA Nº 09, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, com base
no art. 211, § 1º, c/c o art. 255, II, alínea "b", e nos arts. 217, §1º, e 229, todos da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como no art. 15 do Decreto nº
39.610, de 1º de janeiro de 2019, resolve:
Art. 1º Reinstaurar o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da
Portaria nº 02, de 28 de dezembro de 2018, destinado a apurar os fatos constantes dos
autos do Processo 00002-00012410/2017-01; e reinstaurado pela Portaria nº 08, de 23
de agosto de 2021, prorrogada pela Portaria nº 1, de 28 de fevereiro de 2019, publicada
no Diário Oficial do Distrito Federal nº 43, de 1º de março de 2019; pela Portaria nº 7,
de 26 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 246, de
27 de dezembro de 2019; pela Portaria nº 3, de 28 de maio de 2020, publicada no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 101, de 29 de maio de 2020; e pela Portaria nº 5,
de 25 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 127-A,
de 25 de setembro de 2020.
Art. 2º Reconduzir NÁDIA VASCONCELOS, matrícula 1680.544-5, CARLOS
AUGUSTO DA SILVA JUNIOR, matrícula 174.587-5, e DANIEL SABÓIA DE
MENEZES, matrícula 174.627-8, para, sob a presidência da primeira, integrarem a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar incumbida de apurar as possíveis
irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo 00002-00012410/2017-
01, imputadas a servidor lotado neste Gabinete, bem como as demais infrações conexas
que eventualmente emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da

referida Comissão.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANA MONICI SOUZA PINHEIRO

DEFESA CIVIL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O CHEFE DA DEFESA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, DO GABINETE DO

GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da delegação de competência

conferida pelo artigo 2º, inciso II, do Decreto nº 42.265, de 05 de julho de 2021, e

considerando as razões de necessidade do serviço extraordinária fundamentada nos termos

do processo 00010-00001888/2021-01, resolve: SUSPENDER, a contar de 04 de outubro

de 2021, por necessidade de serviço, as férias da servidora BENEDITA DE SOUZA DOS

SANTOS, matricula 1.675.969-9, lotada na Defesa Civil do Distrito Federal, referentes ao

período de férias do exercício de 2021, marcadas para o período de 01 a 30 de outubro de

2021, restando-lhe, deste período de 2021, 27 (vinte e sete) dias de férias a serem

usufruídas no período de 31 de dezembro de 2021 a 26 de janeiro de 2022.

EDWIN ALDRIN FRANCO DE OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O CHEFE DA DEFESA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, DO GABINETE DO

GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da delegação de competência

conferida pelo artigo 2º, inciso IV, alínea "a", do Decreto nº 42.265, de 05 de julho de

2021, e de acordo com o Decreto 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts.

44 e 45 da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme processo

00050-00008952/2021-28, resolve:

DESIGNAR o Ten Cel QOBM/Comb. ROSSANO SOARES BOHNERT, matrícula

1.700.880-8, para substituir EDWIN ALDRIN FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula

1.703.673-9, Chefe, da Defesa Civil do Distrito Federal, do Gabinete do Governador,

Símbolo CPE-02 (00701390), no período de 20/09/2021 a 21/09/2021, em virtude de

abono de ponto anual.

DESIGNAR o Cap. QOBM/Cond. FRANCISCO CARLOS ARAÚJO MOTA, matrícula

1.704.931-8, para substituir ROSSANO SOARES BOHNERT, matrícula 1.700.880-8,

Coordenador, da Coordenação de Operações, da Defesa Civil do Distrito Federal, do

Gabinete do Governador, Símbolo CPE-06 (00102914), no período de 02/10/2021 a

11/10/2021, em virtude de férias regulamentares.

EDWIN ALDRIN FRANCO DE OLIVEIRA

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 197, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação
conferida pelo inciso I, alínea k, do artigo 3º, da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de
2020 e ainda tendo em vista o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve: DESIGNAR JOSIVAN CARDOSO, matrícula 1.665.928-7, Assessor
Especial, símbolo CPE-08, da Coordenação de Tomada de Contas Especial, da Secretaria
Executiva Institucional, da Casa Civil do Distrito Federal, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, KARLA RODRIGUES DIAS
FERREIRA, matrícula 174.615-4, Coordenadora, símbolo CPE-06, da Coordenação de
Tomada de Contas Especial, da Secretaria Executiva Institucional, da Casa Civil do
Distrito Federal, no período de 18 a 27 de outubro de 2021, por motivo de afastamento
regulamentar da titular.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 198, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação

conferida pelo inciso I, alínea k, do artigo 3º, da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de

2020 e ainda tendo em vista o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que

regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de

2011, resolve: DESIGNAR DIVINA LUCIA DE LIMA, matrícula 1.691.758-8, Assessora

Especial, símbolo CNE-07, da Unidade de Pessoal e Correição, da Assessoria Jurídico-

Legislativa, da Casa Civil do Distrito Federal, para substituir, sem acumular vencimentos

e sem prejuízo das suas atribuições, MIRIAM DE SOUSA GONÇALVES ROCHA,

matrícula 1.668.299-8, Chefe, símbolo CPE-04, da Unidade de Pessoal e Correição, da

Assessoria Jurídico-Legislativa, da Casa Civil do Distrito Federal, no período de 13 a 30

de outubro de 2021, por motivo de afastamento regulamentar da titular.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

PÁGINA 24 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SUBSECRETARIA DE ANÁLISE
DE POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS
UNIDADE DE ANÁLISE DE DEMANDAS

DE ÓRGÃOS DE CONTROLE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A CHEFE DA UNIDADE DE ANÁLISE DE DEMANDAS ÓRGÃOS DE CONTROLE,
DA SUBSECRETARIA DE ANÁLISE DE POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS, DA
CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no Regimento
Interno da Casa Civil do Distrito Federal, pelo Decreto nº 42.038, de 27 de abril de 2021,
e considerando Decreto de 28 de janeiro de 2019, publicado no DODF nº 20, de 29 de
janeiro de 2019, resolve:
Art. 1º Convalidar os atos praticados por CÍNTHIA MOUTINHO DE OLIVEIRA,
matrícula 1689663-7, no período de 08/09/2021 a 17/09/2021, no exercício do cargo de
Chefe da Unidade de Análise de Demandas Órgãos de Controle, conforme processo
00002-00003417/2020-20.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

KAREN ROCHA LEMOS CAVALCANTE

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 431, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência
delegada pela alínea "a", inciso II, do Art. 2º, da Portaria nº 235, de 30 de agosto de 2021,
com base no Art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e diante do
contido no processo 00040-00033583/2021-49, resolve: DESIGNAR MARIA DE JESUS
JANUÁRIO BARBOSA, matrícula 175.847-0, para substituir ELIVALDO DE JESUS
BISPO, matrícula 174.420-8, Coordenador, Símbolo CPE-06, da Coordenação de
Acompanhamento de Regularidade dos Órgãos Governamentais, da Subsecretaria de
Captação de Recursos, da Secretaria Executiva de Planejamento, da Secretaria de Estado
de Economia do Distrito Federal, no período de 13 a 25 de setembro de 2021, por motivo
de licença médica.

GILVANETE MESQUITA DA FONSECA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 432, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência delegada pela alínea "a", inciso II, do Art. 2º, da Portaria nº 235, de 30 de
agosto de 2021, com base no Art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
e diante do contido no processo 00040-00036299/2021-24, resolve: DESIGNAR
ERNANE COSTA E SILVA JUNIOR, matrícula 40.547-7, para substituir VÂNIA
NASCIMENTO DE CASTRO, matrícula 46.233-0, Diretora, Símbolo CPE-07, da
Secretaria Executiva, do Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais, da Secretaria de
Estado de Economia do Distrito Federal, no período de 03 a 12 de novembro de 2021,
por motivo de férias regulamentares.

GILVANETE MESQUITA DA FONSECA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 433, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência
delegada pela alínea "a", inciso II, do Art. 2º, da Portaria nº 235, de 30 de agosto de 2021,
com base no Art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e diante do
contido no processo 00040-00036072/2021-89, resolve: DESIGNAR ANTÔNIO
EDILSON DE PAIVA, matrícula 44.176-7, para substituir ANDRÉ MOREIRA
OLIVEIRA, matrícula 271.929-0, Chefe, Símbolo CPE-05, da Unidade de Programação
Orçamentária, da Subsecretaria de Orçamento Público, da Secretaria Executiva de
Orçamento, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, no período de 11 a
29 de outubro de 2021, por motivo de férias regulamentares.

GILVANETE MESQUITA DA FONSECA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 434, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência
delegada pela alínea "a", inciso II, do Art. 2º, da Portaria nº 235, de 30 de agosto de 2021,
com base no Art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e diante do
contido no processo 00040-00035787/2021-14, resolve: DESIGNAR MÁRCIA FERRAIS
DA SILVA, matrícula 41.643-6 para substituir THIAGO BRANDÃO SANTOS,
matrícula 272.529-0, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Secretarias de Estado, da
Coordenação de Orientação, Controle e Análise Contábil da Administração

Direta, da Subsecretaria de Contabilidade, da Secretaria Executiva da Fazenda, da
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, no período de 13 a 22 de outubro
de 2021, por motivo de férias regulamentares.

GILVANETE MESQUITA DA FONSECA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 435, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência
delegada pela alínea "a", inciso II, do Art. 2º, da Portaria nº 235, de 30 de agosto de 2021,
com base no Art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e diante do
contido no processo 00040-00035911/2021-41, resolve: DESIGNAR ROSANA MARA
MUNDIM TOMAZ DE CARVALHO, matrícula 278.032-1, para substituir FRANCISCO
RAIMUNDO PIRES, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Fiscalização, da
Diretoria de Operacionalização e Relacionamento com os usuários, da Coordenação da
Central 156, da Subsecretaria de Gestão de Contratos Corporativos, da Secretaria
Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal, no período de 03/11/2021 a 12/11/2021.

GILVANETE MESQUITA DA FONSECA

DESPACHO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA
Em 13 de outubro de 2021

Processo: 00063-00005416/2021-59. Interessado: PEDRO CRISTIANO DE CASTRO
CHICHERCHIO. Assunto: CESSÃO DE SERVIDOR
AUTORIZO, com alicerce no art. 2º, inciso XI, da Portaria nº 235, de 30/08/2021, c/c o
art. 20, do Decreto nº 39.009, de 26/04/2018, a cessão do servidor PEDRO CRISTIANO
DE CASTRO CHICHERCHIO, matrícula 198.484-5, Analista em Gestão e Assistência
Pública à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para ter exercício
no Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, de Chefe da Subdivisão de
Estratégia Institucional, da Presidência, da Fundação Hemocentro de Brasília. I - ÔNUS
FINANCEIRO: órgão cedente. II – INÍCIO DO AFASTAMENTO: a contar do ofício de
apresentação ao cessionário. III - VIGÊNCIA: até a exoneração do cargo comissionado ou
revogação deste ato. IV - FUNDAMENTO LEGAL: arts. 152, inciso I, alínea "a" e § 4º,
153, incisos I e II, 154, parágrafo único, inciso II, e 156 da Lei Complementar nº 840, de
23/12/2011, e arts. 2º, 5º, 7º, 10, 19, 20, §§ 1º e 2º e 21, § 4º do Decreto nº 39.009, de
2018. V - Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
para as providências pertinentes.

GILVANETE MESQUITA DA FONSECA

DESPACHO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA
Em 08 de outubro de 2021

Processo: 04001-00000586/2021-03. INTERESSADA: SANDRA MOREIRA
FONSECA. ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDORA.
AUTORIZO, com alicerce no art. 2º, inciso XI, da Portaria nº 235, de 30 de agosto 2021,
c/c o art. 20, do Decreto nº 39.009, de 26 de abril de 2018, a cessão da servidora
SANDRA MOREIRA FONSECA, matrícula 32.947-9, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, para
ter exercício no Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, de Gerente, da Gerência
de Gestão de Pessoas, da Coordenação Administrativa, do Instituto de Assistência à Saúde
dos Servidores do Distrito Federal. I - ÔNUS FINANCEIRO: órgão cedente. II – INÍCIO
DO AFASTAMENTO: a contar do ofício de apresentação ao cessionário. III -
VIGÊNCIA: até a exoneração do cargo comissionado ou revogação deste ato. IV -
FUNDAMENTO LEGAL: arts. 152, inciso I, alínea "a" e § 4º, 153, incisos I e II, 154,
parágrafo único, inciso II, e 156 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, e arts. 2º, 5º, 7º, 10, 19, 20, §§ 1º e 2º e 21, § 4º do Decreto nº 39.009, 26 de abril de
2018. V - Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito
Federal, para as providências pertinentes.

GILVANETE MESQUITA DA FONSECA

DESPACHO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA
Em 13 de outubro de 2021

Processo: 00002-00004982/2021-95. Interessado: FABRÍCIO FERNANDO
CARPANEDA SILVA. Assunto: CESSÃO DE SERVIDOR.
AUTORIZO, com alicerce no art. 2º, inciso XI, da Portaria nº 235, de 30 de agosto de
2021, c/c o art. 20, do Decreto nº 39.009, de 26 de abril de 2018, a cessão do servidor
FABRÍCIO FERNANDO CARPANEDA SILVA, matrícula 79.212-8, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, da Casa Civil do Distrito Federal, para ter
exercício no Cargo em Comissão, Código CGE III, de Gerente, da Gerência de Licitações
e Contratos, da Superintendência de Administração e Finanças, da Agência Nacional de
Transporte Aquaviários. I - ÔNUS FINANCEIRO: órgão cessionário, cabendo a este o
desconto, recolhimento e repasse das contribuições previdenciárias ao regime de origem,
relativamente às partes patronal e do segurado, conforme valores informados
mensalmente pelo cedente. II - CONTROLE DOS REEMBOLSOS: constitui
responsabilidade do órgão cedente o efetivo controle dos ressarcimentos e a adoção das
medidas legais no caso de inadimplência. III - INÍCIO DO AFASTAMENTO: a contar
do ofício de apresentação ao cessionário. IV - VIGÊNCIA: até a exoneração do cargo
comissionado ou revogação deste ato. V - FUNDAMENTO LEGAL: arts. 152, inciso I,
alínea "b", e § 4º, 153, incisos I e II, 154, caput, 155 e 156, da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, art. 66, § 3º, da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de

PÁGINA 25 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



2008, e arts. 2º, 5º, 7º, 8º, parágrafo único, 9º, inciso I, 18 e 21, § 4º, do Decreto nº 39.009,
de 2018. VI - Publique-se e encaminhe-se à Casa Civil do Distrito Federal, para as
providências pertinentes.

GILVANETE MESQUITA DA FONSECA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO N° 53, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da Portaria nº
86, de 08 de maio de 2014, e considerando ainda o contido no artigo 22, da Lei nº 5.190, de 25 de
setembro de 2013, resolve: CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas, nos
termos do artigo 22, da Lei nº 5.190, de 25 de setembro de 2013 e, de acordo com o disposto na
Portaria nº 86, de 08 de maio 2014, ao servidor JOSÉ EUSTÁQUIO DOS SANTOS, matrícula
43.044-7, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, por ter concluído curso de
Graduação, no percentual de 15% (quinze por cento), com efeitos financeiros a contar de 1° de
outubro de 2021. Processo 00040-00032325/2021-45

ADNILTON ALVES DA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO N° 54, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da Portaria
Conjunta nº 05, de 16 de maio de 2014, e considerando ainda o contido no artigo 9°, da Lei nº
5.212, de 13 de novembro de 2013, resolve: ALTERAR o percentual da Gratificação por
Habilitação em Gestão Fazendária a que faz jus a CLAUDIA REGINA DE MIRANDA,
matrícula 43.951-7, Agente de Gestão Fazendária, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de
10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento), por ter concluído curso de graduação, com
fulcro no artigo 9°, da Lei nº 5.212, de 13 de novembro de 2013 e, de acordo com o disposto na
Portaria Conjunta nº 05, de 16 de maio 2014, com efeitos financeiros a contar de 1º de setembro
de 2021. Processo 00014-00002096/2018-38.

ADNILTON ALVES DA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO N° 55, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 8º, da Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, e considerando ainda o contido no
artigo 22, da Lei nº 5.190, de 25 de setembro de 2013, resolve: CONCEDER Gratificação
por Habilitação em Políticas Públicas, nos termos do artigo 22, da Lei nº 5.190, de 25 de
setembro de 2013 e, de acordo com o disposto na Portaria nº 86, de 08 de maio 2014,
concomitante com a Instrução Normativa/SEAP n° 02, de 23 de julho de 2014, a EDSON
CARLOS FERREIRA, matrícula 124.932-0, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, por ter concluído curso de Pós-
Graduação, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), com efeitos financeiros a
contar de 01 de outubro de 2021. Processo 00055-00069070/2021-06.

ADNILTON ALVES DA CRUZ

UNIDADE DE CORREGEDORIA
 

EXTRATO DA DECISÃO Nº 46, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O CORREGEDOR CHEFE, DA UNIDADE DE CORREGEDORIA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, em decorrência do
constatado nos autos do processo 00040-00020419/2020-91, à luz da disciplina dos 217,
255, 256, 257 e 258 da Lei Complementar distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011 c/c
os artigos 17 e 509 do Anexo Único da Portaria nº 140, de 20 de maio de 2021, decide:
1) Aprovar, na íntegra, o Relatório SEI-GDF nº 02/2021 - SEEC/GAB/UC/CPAD
(71405100) e adotar seus fundamentos;
2) Aplicar a sanção disciplinar de 30 (trinta) dias de suspensão ao servidor aposentado
ADILSON MIRANDA DA SILVA, matrícula 25.108-9, pelo cometimento das infrações
disciplinares previstas nos incisos I do art. 190 e IV do art. 191 da Lei Complementar nº
840/2011, e nos termos do § 1º do art. 196 do mesmo diploma legal;
3) Por se tratar de servidor inativo, converter a sanção disciplinar em multa, nos termos
dos §§ 4º e 5º do artigo 200 da Lei Complementar nº 840/2011.

JORGE DOS SANTOS BARBOSA

SECRETARIA EXECUTIVA DE VALORIZAÇÃO E
QUALIDADE DE VIDA
ESCOLA DE GOVERNO

FUNDO DE MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA - PRÓ GESTÃO
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A GESTORA ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE MELHORIA DA GESTÃO
PÚBLICA – PRÓ-GESTÃO, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 9º do

Decreto 38.014, de 16 de fevereiro de 2017, publicado no DODF nº 35, de 17 de fevereiro
de 2017, página 02, combinado com o disposto no artigo 41, do Decreto nº 32.598, de 15
de dezembro de 2010 e observando o artigo nº 67 da Lei nº 8.666/93, resolve:
Art. 1º Designar EMMANUELA JORDANA MOTTA SANTOS, matrícula 78.499-0, e
ANA LOBO DE SOUSA LEÃO MALUF, matrícula 174.526-3, ambos lotados
Subcontroladoria de Governança e Compliance (SUGOV), da Controladoria-Geral do
Distrito Federal (CGDF), para atuarem com Executor e Suplente, respectivamente, da
Nota de Empenho nº 2021NE00013 (71917641), cujo objeto é Inscrição de 35 (trinta e
cinco) servidores, para participar do curso de Gestão das Emoções, carga horária de 15h
(quinze horas), ministrado por meio de aulas virtuais 100% online, conforme instrução do
processo 00480-00002382/2021-75.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no artigo nº 67,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010; na Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro
de 2004, alterada pela Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; na Portaria nº 222-
SEPLAG, de 30 de dezembro de 2010.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

JULIANA NEVES BRAGA TOLENTINO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 

PORTARIA Nº 49, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002,
de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 769, de 30
de junho de 2008 e conforme processo 00413-00000728/2021-77, resolve: DESIGNAR
VERIDIANA BARBOZA RIBAS, matrícula 271.116-8, para substituir o Diretor, da
Diretoria de Governança, Projetos e Compliance, deste Instituto de Previdência dos
Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF, no período de 13 a 30 de outubro de 2021, por
motivo de férias do titular.

NEY FERRAZ JUNIOR

DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 139, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE PREVIDÊNCIA, DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 1º do Decreto nº 38.649, de 27 de novembro de 2017, e pela Portaria nº 33, de 25
de fevereiro de 2019, resolve:
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 216, de 24 de agosto de 2017, publicada no DODF
nº 169, de 1º de setembro de 2017, página 21, o ato que aposentou MARIA DO
SOCORRO BARBOSA PEREIRA DOURADO, matrícula 138.283-7, no Cargo de
Técnico em Saúde-Auxiliar de Enfermagem, Classe Especial, Padrão II, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para ONDE SE LÊ: “...nos
termos do artigo 40, §1º, inciso I, da Constituição da República Federativa do Brasil, na
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 6º-A da
Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/12...”,
LEIA-SE: “...nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, in fine, da Constituição da República
Federativa do Brasil, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de
dezembro de 2003, combinado com o artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº 41, de 19
de dezembro de 2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de
2012, e o artigo 18, § 5º da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, ficando a
beneficiária por este ato alertada que o exercício de qualquer atividade remunerada
importará na cessação do benefício, nos termos do artigo 18, § 8º da Lei Complementar nº
769, de 30 de junho de 2008...”, conforme sentença judicial proferida nos autos TJDFT nº
0713058-13.2017.8.07.0018, ficando ratificados os demais termos da concessão inicial.
Processo: 410.000.468/2017.
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 216, de 24 de agosto de 2017, publicada no DODF
nº 169, de 1º de setembro de 2017, página 21, o ato que aposentou MARIA DO
SOCORRO BARBOSA PEREIRA DOURADO, matrícula 138.283-7, no Cargo de
Técnico em Saúde-Técnico em Higiene Dental, Terceira Classe, Padrão VII, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para ONDE SE LÊ: “...nos
termos do artigo 40, §1º, inciso I, e §§ 3º, 8º e 17, da Constituição da República Federativa
do Brasil, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e artigos 46 e 51 da
Lei Complementar nº 769/2008...”, LEIA-SE: “...nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, in
fine, e §§ 3º, 8º e 17, da Constituição da República Federativa do Brasil, na redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com os artigos
18, §5º, 46 e 51 da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, ficando a
beneficiária por este ato alertada que o exercício de qualquer atividade remunerada
importará na cessação do benefício, nos termos do artigo 18, § 8º da Lei Complementar nº
769, de 30 de junho de 2008...”, conforme sentença judicial proferida nos autos TJDFT nº
0713058-13.2017.8.07.0018, ficando ratificados os demais termos da concessão inicial.
Processo: 410.000.469/2017.
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 138, de 07 de outubro de 2021, publicada no DODF
nº 191, de 08 de outubro de 2021, página 54, o ato que concedeu aposentadoria especial
ao servidor IRINEU CARNEIRO LINO, matrícula 129.665-5, no cargo de Técnico em
Gestão e Assistência Pública à Saúde, Classe Única, Padrão XX, do Quadro de Pessoal da

PÁGINA 26 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para ONDE SE LÊ: “...matrícula
129.665-5...”, LEIA-SE: “...matrícula 130.148-9...”, ficando ratificados os demais termos
da concessão inicial. Processo: 00060-00390298/2020-77.

PAULO HENRIQUE DE SOUSA FERREIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 140, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR DE PREVIDÊNCIA, DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 1º do Decreto nº 38.649, de 27 de novembro de 2017, e pela Portaria nº 33, de 25
de fevereiro de 2019, resolve:

RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 76, de 17 de março de 2017, publicada no DODF nº
56, de 19 de março de 2014, página 27, o ato que concedeu aposentadoria a MARIA DO
SOCORRO CRONEMBERG RANGEL, matrícula 138.445-7, para ONDE SE LÊ:
“...Maria do Socorro Cronemberg Rangel...”, LEIA-SE: “...Maria do Socorro
Cronemberger Rangel...”, ficando ratificados os demais termos da concessão inicial.
Processo 275.000.083/2014.
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 239, de 15 de agosto de 2012, publicada no DODF
nº 164, de 16 de agosto de 2012, página 41, o ato que concedeu aposentadoria a MARIA
DO DESTERRO LOBATO DE SOUZA, matrícula 132.284-2, Técnico em Saúde -
Auxiliar de Enfermagem, Classe Especial, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, para ONDE SE LÊ: “...nos termos do artigo 40, §
1º, inciso III, alínea “a”, §§ 3º, 8º e 17, da Constituição da República Federativa do Brasil,
com redação da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 1º e 15 da
Lei nº 10.887/2004, combinado com o artigo 186, inciso III, alínea “a”, da Lei nº
8.112/90, combinados com o artigo 41, § 7º da Lei Orgânica do Distrito Federal,
combinados com os artigos 20 e 46, da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de
2008...”, LEIA-SE: “...nos termos do artigo 40, §1º, inciso III, alínea "a", e §§3º, 8º e 17,
da Constituição da República Federativa do Brasil, na redação da Emenda Constitucional
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e artigos 46 e 51 da Lei Complementar nº 769, de 30
de junho de 2008...”, ficando ratificados os demais termos da concessão inicial. Processo
279.000.353/2012.
TORNAR SEM EFEITO na Ordem de Serviço nº 130, de 24 de junho de 2015, publicada
no DODF nº 121, de 25 de junho de 2015, página 48, o ato que concedeu aposentadoria a
ROSANA MARIA RABELO, matrícula 123.589-3, na Carreira de Assistência Pública à
Saúde no Cargo de Auxiliar em Saúde – AOSD – Enfermagem – NA-17 (equivalente ao
cargo de Auxiliar de Saúde, Classe Única, Padrão XX) do Quadro Suplementar da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal. Processo 271.000.064/2015.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a ROSANA MARIA RABELO,
matrícula 123.589-3, no Cargo de Auxiliar em Saúde, Classe Única, Padrão XX, do
Quadro Suplementar da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 24
de outubro de 2015, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo o 44 da Lei Complementar nº 769, de
30 de junho de 2008. Lotação Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal. Processo
271.000.064/2015.
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 32, de 24 de fevereiro de 2015, publicada no DODF
nº 39, de 25 de fevereiro de 2015, página 65, o ato que concedeu aposentadoria a
REGINA MARIA DE ARAUJO FROZ, matrícula 123.467-6, na Carreira de Assistência
Pública na Carreira Médica – Médico – Anatomia patológica, Classe Especial, Padrão IV,
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para
EXCLUIR de sua fundamentação legal as vantagens previstas no artigo 62, § 2º da Lei nº
8.112/90, regulamentado pela Lei nº 8.911/1994, combinado com o artigo 7º da Lei nº
1.004/1996, mantidos pelo artigo 4º da Lei nº 1.141/1996 e parágrafo único do artigo 4º da
Lei nº 1.864/1998, e INCLUIR a vantagem pessoal prevista no artigo 5º da Lei nº 4.584,
de 08 de julho de 2011, ficando ratificados os demais termos da concessão inicial.
Processo 272.000.291/2013.
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 27, de 04 de março de 2016, publicada no DODF nº
45, de 08 de março de 2016, página 31, o ato que concedeu aposentadoria a MARIA DE
ASCENÇÃO DOS SANTOS ANCHIETA, matrícula 124.534-1, no cargo de Técnico em
Saúde, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, para INCLUIR na fundamentação legal as vantagens previstas no
Artigo 1º da Lei nº 1.234/50, combinado com o artigo 34 da Lei nº 4.345/64, na redação
da Lei nº 6.786/80, ficando ratificados os demais termos da concessão inicial. Processo
270.000.657/2015.
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 114, de 16 de maio de 2017, publicada no DODF nº
94, de 18 de maio de 2017, página 44, o ato que concedeu pensão vitalícia a IRACI
RODRIGUES VIEIRA, viúva do ex-servidor EXPEDITO SEVERINO VIEIRA,
matrícula 124.523-6, AOSD - Serviços Gerais NA-17 (equivalente ao Cargo de Auxiliar
de Saúde, Classe Única, Padrão XX), do Quadro de Pessoal Suplementar da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, para ONDE SE LÊ: “...artigo 40, §§ 7º inciso I, e 8º
da Constituição da República Federativa do Brasil, com redação da Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com os artigos 12, inciso IV, da Lei Complementar
nº 769/2008, com redação dada pela Lei Complementar nº 818/2009, combinado com o
artigo 29, inciso I, 30-A, inciso I, alínea "a", e 51 da Lei Complementar nº 769/2008, na
redação dada pela Lei Complementar Nº 840/2011...”, LEIA-SE: “...Artigo 40, §7°, inciso
I, da CRFB, com a redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/03, combinado com o
parágrafo único do artigo 6°-A da Emenda Constitucional n° 41/03, com a redação dada
pela Emenda Constitucional n° 70/12, e artigos 29, inciso I, 30-A, inciso I, alínea "a" e 30-
B da Lei Complementar nº 769/2008...”, ficando ratificados os demais termos da
concessão inicial. Processo 060.004.239/2017.

RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 09, de 11 de janeiro de 2013, publicada no DODF nº
12, de 16 de janeiro de 2013, página 25, o ato que concedeu pensão vitalícia a MARIA
DUARTE REIS, na qualidade de ex-esposa com percepção de Pensão Alimentícia, e
Pensão Temporária a HELOISA BATISTA DOS REIS, na qualidade de filha, do ex-
servidor ANTONIO DE FREITAS REIS, matrícula 108.626-X, no cargo de Auxiliar em
Saúde, Classe Única, Padrão XX, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, para EXCLUIR do fundamento legal os artigos 290 e 291 da Lei
Complementar nº 840/2011, o artigo 30, da Lei Complementar nº 769/2008, e o artigo 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887/2004, e para corrigir ONDE SE LÊ: “...ex-esposa com
percepção de pensão alimentícia...”, LEIA-SE: “...pessoa divorciada com percepção de
pensão alimentícia...”, ficando ratificados os demais termos da concessão inicial. Processo
060.000.318/2013.

RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 10, de 16 de janeiro de 2014, publicada no DODF nº
16, de 21 de janeiro de 2014, página 21, o ato que reviu a concessão pensão vitalícia a
MARIA DUARTE REIS, na qualidade de ex-esposa com percepção de Pensão
Alimentícia, e Pensão Temporária a Heloisa Batista dos Reis, na qualidade de filha, do ex-
servidor ANTONIO DE FREITAS REIS, matrícula 108.626-X, no cargo de Auxiliar em
Saúde, Classe Única, Padrão XX, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, para EXCLUIR do fundamento legal o artigo 30-B, inciso I e II, da
Lei Complementar nº 769/2008 e INCLUIR o artigo 29, §6º, e 32, parágrafo único, da
mesma norma, e para corrigir ONDE SE LÊ: "...incluir em sua fundamentação legal o
inciso I, alínea "c" e inciso II, alínea "a", e "a contar de 09/12/2013...", LEIA-SE:
"...incluir em sua fundamentação legal o artigo 30-A, inciso I, alínea "c", inciso II, alínea
"a", da Lei Complementar nº 769/2008" e "a contar de 27/11/2013...", ficando ratificados
os demais termos da revisão. Processo 060.000.318/2013.

RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 284, de 08 de novembro de 2011, publicada no
DODF nº 216, de 09 de novembro de 2011, página 27, o ato que concedeu pensão vitalícia
a Maria José Martins Vidal, na qualidade de viúva, do ex-servidor JOSÉ CARLOS DE
BRITTO VIDAL, matrícula 123.071-9, no cargo de Médico, Cirurgia Geral, Classe 1ª,
Padrão I, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para
EXCLUIR o artigo 217, inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, e artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004 e INCLUIR o artigo 12, inciso IV, da Lei Complementar nº 769/2008,
com a redação dada pela LC nº 818/2009, ficando ratificados os demais termos da
concessão inicial. Processo 060.013.316/2011.

RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 110, de 10 de junho de 2016, publicada no DODF n°
113, de 15 de junho de 2016, página 21, o ato que concedeu pensão vitalícia MARIA
HILDA CAVALCANTE RIBEIRO, na qualidade de viúva, do ex-servidor JOSE DE
RIBAMAR FERNANDES RIBEIRO, matrícula 161.089-9, no cargo de Médico, Clínica
Médica, 2ª Classe, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, para EXCLUIR do fundamento legal o artigo 12, inciso IV, da LC n°
769/2008, com a redação dada pela LC n° 818/2009, e incluir o artigo 30-B da mesma
norma, com a redação dada pela LC n° 840/2011, ficando ratificados os demais termos da
concessão inicial. Processo 0275-000385/2016.

TORNAR SEM EFEITO na Ordem de Serviço nº 162, de 28 de maio de 2014, publicada
no DODF nº 108, de 29 de maio de 2014, página 49, o ato que reviu a concessão de
pensão vitalícia a MARIA HARLEY LUCENA FIERRO, viúva do ex-servidor
LEONARDO FIERRO SEVILLA, matrícula 100.057-8, no cargo de Médico, Classe
Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal. Processo 060.001.100/2013.

RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 26, de 04 de fevereiro de 2013, publicada no DODF
nº 31, de 08 de fevereiro de 2013, página 42, o ato que concedeu pensão vitalícia a Maria
Harley Lucena Fierro, viúva do ex-servidor LEONARDO FIERRO SEVILLA, matrícula
100.057-8, no cargo de Médico, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para ONDE SE LÊ: “...nos termos dos
artigos 290º e 291º da Lei Complementar nº 840 de 23 de novembro de 2011, combinados
com os artigos 29º inciso I, 30º, 30º-A, inciso I alínea “a”, e 51º da Lei Complementar Nº
769/2008, combinados com o artigo 40 §§ 7º inciso I, e 8º da Constituição da República
Federativa do Brasil, com redação da Emenda Constitucional Nº 41/2003, combinados
com o artigo 2º inciso I da Lei nº 10.887/2004...”, LEIA-SE: “...nos termos do artigo 40,
§7º, inciso I, da CRFB, com redação dada pela EC. nº 41/2003, c/c o artigo 3º, parágrafo
único, da EC. nº 47/2005, e artigos 29, inciso I, 30-A, inciso I, alínea "a", e art. 30-B, da
LC nº 769/2008, com a redação dada pela LC. nº 840/2011”, ficando ratificados os demais
termos da concessão inicial. Processo 060.001.100/2013.

RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 40, de 05 março de 2015, publicada no DODF n°
47, de 09 de março de 2015, página 17, o ato que concedeu pensão vitalícia a AILTON
FRANCISCO DA SILVA, na qualidade de viúvo da ex-servidora ROSANGELA DE
OLIVEIRA SANTOS, matrícula 126.046-4, do cargo Técnico Administrativo, Terceira
Classe, Padrão V, do Quadro Suplementar da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, para ONDE SE LÊ: “...nos termos dos artigos 290º e 291º da Lei Complementar
nº 840, de 23 de novembro de 2011, combinados com os artigos 29º inciso I, 30-A, inciso
I alínea “a”, e 51º da Lei Complementar 769/2008, combinados com o artigo 40º, §§ 7º
inciso I, e 8º da Constituição da República Federativa do Brasil, com redação da Emenda
Constitucional Nº 41/2003, combinados com o artigo 2º inciso I da Lei Nº
10.887/2004...”, LEIA-SE: “...nos termos do artigo 40, parágrafo 7°, inciso I, da CRFB,
com redação dada pela EC n° 41/2003, combinado com o artigo 3°, parágrafo único da EC
n° 47/2005, e artigos 29, inciso I, 30-A, inciso I, alínea “a”, 30-B, da Lei Complementar
n° 769/2008, alterada pela Lei Complementar n° 840/2011...”, ficando ratificados os
demais termos da concessão inicial. Processo 060.002.068/2015.

PÁGINA 27 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



TORNAR SEM EFEITO na Ordem de Serviço n° 62, de 25 de março de 2015, publicada
no DODF n° 61, de 27 de março de 2015, página 47, o ato que reviu a concessão de
pensão vitalícia a AILTON FRANCISCO DA SILVA, na qualidade de viúvo da ex-
servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula 126.046-4, do cargo
Técnico Administrativo, Terceira Classe, Padrão V, do Quadro Suplementar da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal. Processo 060.002.068/2015.

PAULO HENRIQUE DE SOUSA FERREIRA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
A SAÚDE DOS SERVIDORES

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 69, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 3.831, de 14

de março de 2006, resolve:

Art. 1º Designar DAIANE DE SOUZA ALVARES, Assessor, matrícula 0278.781-4 e

LUCIANA DE FATIMA BATISTA, Assessor Especial, matrícula 279.220-6, para

atuarem, respectivamente, como EXECUTOR e SUPLENTE dos Contratos de Prestação

de Serviços nºs 43847 e 44414, cujo objeto é Credenciamento de pessoas jurídicas para

prestação de serviços de saúde aos beneficiários do plano de assistência suplementar à

saúde - GDF-SAÚDE-DF, compreendendo assistência médica e serviços auxiliares de

diagnóstico e terapia, serviços de profissionais da área da saúde (Nutrição, Psicologia,

Fisioterapia, Fonoaudiologia), serviços de Anestesiologia, serviços de Radiologia e

diagnóstico por imagem, laboratorial, terapêutico, farmacêutico e procedimentos e exames

em geral, em regime hospitalar e ambulatorial, em caráter suplementar e complementar,

no âmbito do Distrito Federal.

Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo

67, da Lei nº 8.666/93, combinado com o artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598/2010,

e alterações posteriores.

Art. 3º A Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto deverá disponibilizar aos

servidores, o respectivo processo, bem como toda a legislação pertinente que se fizer

necessária ao desempenho das suas funções como executores.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

NEY FERRAZ JÚNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 70, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 3.831, de 14
de março de 2006, resolve:
Art. 1º Designar KELCIA PEREIRA DE SOUSA VELOSO, Gerente, matrícula 0278.620-
6 e WESLEY RODRIGUES CABRAL, Assessor, matrícula 0278.627-3, para atuarem,
respectivamente, como EXECUTOR e SUPLENTE dos Contratos de Prestação de
Serviços nºs 43978, 43722 e 42901, cujo objeto é Credenciamento de pessoas jurídicas
para prestação de serviços de saúde aos beneficiários do plano de assistência suplementar
à saúde - GDF-SAÚDE-DF, compreendendo assistência médica e serviços auxiliares de
diagnóstico e terapia, serviços de profissionais da área da saúde (Nutrição, Psicologia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia), serviços de Anestesiologia, serviços de Radiologia e
diagnóstico por imagem, laboratorial, terapêutico, farmacêutico e procedimentos e exames
em geral, em regime hospitalar e ambulatorial, em caráter suplementar e complementar,
no âmbito do Distrito Federal.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo
67, da Lei nº 8.666/93, combinado com o artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598/2010,
e alterações posteriores.
Art. 3º A Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto deverá disponibilizar aos
servidores, o respectivo processo, bem como toda a legislação pertinente que se fizer
necessária ao desempenho das suas funções como executores.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

NEY FERRAZ JÚNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 3.831, de 14
de março de 2006, resolve:
Art. 1º Designar LEONIDES LAINE BAIÃO PIRES, Assessora, matrícula 278.624-9 e
ÉRICA RANNA MENEZES ARAÚJO, Assessora, matrícula 278.628-1, para atuarem,
respectivamente, como EXECUTOR e SUPLENTE dos Contratos de Prestação de
Serviços nºs 43943, 43918 e 43724, cujo objeto é Credenciamento de pessoas jurídicas
para prestação de serviços de saúde aos beneficiários do plano de assistência suplementar
à saúde - GDF-SAÚDE-DF, compreendendo assistência médica e serviços auxiliares de
diagnóstico e terapia, serviços de profissionais da área da saúde (Nutrição, Psicologia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia), serviços de Anestesiologia, serviços de Radiologia e
diagnóstico por imagem, laboratorial, terapêutico, farmacêutico e procedimentos e exames
em geral, em regime hospitalar e ambulatorial, em caráter suplementar e complementar,
no âmbito do Distrito Federal.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo
67, da Lei nº 8.666/93, combinado com o artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598/2010,
e alterações posteriores.

Art. 3º A Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto deverá disponibilizar aos

servidores, o respectivo processo, bem como toda a legislação pertinente que se fizer

necessária ao desempenho das suas funções como executores.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

NEY FERRAZ JÚNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 72, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 3.831, de
14 de março de 2006, resolve:
Art. 1º Designar MARIA DAS GRAÇAS FARIAS DE JESUS, Chefe, matrícula 279.635-
X e BRUNA MOREIRA, Assessor, matrícula 278.621-4, para atuarem, respectivamente,
como EXECUTOR e SUPLENTE dos Contratos de Prestação de Serviços nºs 42614 e
43304, cujo objeto é Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços de
saúde aos beneficiários do plano de assistência suplementar à saúde - GDF-SAÚDE-DF,
compreendendo assistência médica e serviços auxiliares de diagnóstico e terapia, serviços
de profissionais da área da saúde (Nutrição, Psicologia, Fisioterapia, Fonoaudiologia),
serviços de Anestesiologia, serviços de Radiologia e diagnóstico por imagem,
laboratorial, terapêutico, farmacêutico e procedimentos e exames em geral, em regime
hospitalar e ambulatorial, em caráter suplementar e complementar, no âmbito do Distrito
Federal.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no
artigo 67, da Lei nº 8.666/93, combinado com o artigo 41, inciso II, do Decreto nº
32.598/2010, e alterações posteriores.
Art. 3º A Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto deverá disponibilizar aos
servidores, o respectivo processo, bem como toda a legislação pertinente que se fizer
necessária ao desempenho das suas funções como executores.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

NEY FERRAZ JÚNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 73, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 3.831, de 14

de março de 2006, resolve:

Art. 1º Designar CAROLINE FERNANDA DE PAULA SILVA, Assessor Especial,

matrícula 0278.625-7 e YARA FERNANDA OLIMPIO BRANDÃO, Coordenador,

matrícula 0278.793-8, para atuarem, respectivamente, como EXECUTOR e SUPLENTE

do Contrato de Prestação de Serviços nº 43982, cujo objeto é Credenciamento de pessoas

jurídicas para prestação de serviços de saúde aos beneficiários do plano de assistência

suplementar à saúde - GDF-SAÚDE-DF, compreendendo assistência médica e serviços

auxiliares de diagnóstico e terapia, serviços de profissionais da área da saúde (Nutrição,

Psicologia, Fisioterapia, Fonoaudiologia), serviços de Anestesiologia, serviços de

Radiologia e diagnóstico por imagem, laboratorial, terapêutico, farmacêutico e

procedimentos e exames em geral, em regime hospitalar e ambulatorial, em caráter

suplementar e complementar, no âmbito do Distrito Federal.

Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo

67, da Lei nº 8.666/93, combinado com o artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598/2010,

e alterações posteriores.

Art. 3º A Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto deverá disponibilizar aos

servidores, o respectivo processo, bem como toda a legislação pertinente que se fizer

necessária ao desempenho das suas funções como executores.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

NEY FERRAZ JÚNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 74, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 3.831, de 14
de março de 2006, resolve:
Art. 1º Designar LUCIANA DE FATIMA BATISTA, Assessor Especial, matrícula
279.220-6 e DAIANE DE SOUZA ALVARES, Assessor, matrícula 0278.781-4, para
atuarem, respectivamente, como EXECUTOR e SUPLENTE do Contrato de Prestação de
Serviços nº 42908, cujo objeto é Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de
serviços de saúde aos beneficiários do plano de assistência suplementar à saúde - GDF-
SAÚDE-DF, compreendendo assistência médica e serviços auxiliares de diagnóstico e
terapia, serviços de profissionais da área da saúde (Nutrição, Psicologia, Fisioterapia,
Fonoaudiologia), serviços de Anestesiologia, serviços de Radiologia e diagnóstico por
imagem, laboratorial, terapêutico, farmacêutico e procedimentos e exames em geral, em
regime hospitalar e ambulatorial, em caráter suplementar e complementar, no âmbito do
Distrito Federal.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo
67, da Lei nº 8.666/93, combinado com o artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598/2010,
e alterações posteriores.
Art. 3º A Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto deverá disponibilizar aos
servidores, o respectivo processo, bem como toda a legislação pertinente que se fizer
necessária ao desempenho das suas funções como executores.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

NEY FERRAZ JÚNIOR

PÁGINA 28 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 978, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o artigo 3º do
Decreto nº 23.924, de 18 de julho de 2003, resolve: DESLIGAR, por motivo de
aposentadoria, da atividade de docência do Curso de Graduação em Medicina, da Escola
Superior de Ciências da Saúde, da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da
Saúde/SES, a servidora RAISSA DE FRANCA VASCONCELOS DANTAS, matrícula
Fepecs 0182710-3, Gratificação de Atividade de Ensino – GAE, Titulação – Especialista,
a contar de 1º de outubro de 2021.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 980, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o artigo 3º do
Decreto nº 23.924, de 18 de julho de 2003, resolve:
Art. 1º Desligar, a pedido, da atividade de docência do Curso de Graduação em Medicina,
da Escola Superior de Ciências da Saúde, da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências
da Saúde/SES, o servidor ANTÔNIO JOÃO SANTIAGO, matrícula Fepecs 0184341-9,
Gratificação de Atividade de Ensino – GAE, Titulação – Especialista, a contar de 1º de
Outubro de 2021, conforme processo 00064-00003710/2021-06.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 981, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VII do art. 509 do Regimento Interno
da Secretaria de Estado de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018;
Considerando o Regulamento dos Programas de Residência Médica da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, que tem como instituição executora a Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal e como formadora a Escola Superior de Ciência da
Saúde (ESCS);
Considerando o Processo Seletivo de Preceptores de Ensino para os Programas de
Residência Médica - Seleção 2021/1, no período de 1º/03/2021 até 28/02/2024, objeto do
Edital nº 49, de 23/11/2020, publicado no DODF nº 225, de 1º de dezembro de 2020,
páginas 61 a 64, e sua retificação, disposta no Edital de Retificação nº 53, de 03 de
dezembro de 2020, bem como da Portaria nº 139, de 26 de fevereiro de 2021, publicada
em 01º de março de 2021, conforme processo 04016-00028960/2021-59, resolve:
Art. 1º Designar LUIS KLAUS ALVES DA ROCHA, matrícula 0000362-4 (IGESDF),
para a atividade de Supervisão do Programa de Residência Médica em Hematologia e
Hemoterapia da COREME HBDF/IGESDF, a partir de 1º/03/2021 até 28/02/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 982, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL no uso das
atribuições, que lhe confere o inciso IX, art. 509, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19/12/2018,
Considerando os programas de residência médica que têm como instituição executora a
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, credenciada pela Comissão Nacional de
Residência Médica do Ministério da Educação, e regulamentados no âmbito da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, pela Portaria nº 493, de 08 de julho de 2020,
publicada no DODF nº 184, de 28 de setembro de 2020; e
Considerando o Processo Seletivo de Preceptores de Ensino para os Programas de
Residência Médica – 2021/1, objeto do Edital nº 49, de 23 de novembro de 2020,
publicado no DODF nº 225, de 1º de dezembro de 2020, e conforme processo 04016-
00025017/2021-94, resolve:
Art. 1º Dispensar NEUZA CAMELO RIOS FILHA, matrícula 1.440.268-8, da atividade
de Preceptoria do Programa de Residência Médica em Oftalmologia da COREME HBDF,
nos termos do Art. 73, II, do Anexo I, da Portaria SES nº 493/2020, a contar de
12/07/2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 988, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR
IRISNEIDE MARIA DA SILVA SOUZA, matrícula 0139305-7, Auxiliar de Enfermagem
do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional
Permanente com Restrição Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão
constante no Laudo Médico de Readaptação Funcional -
SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF, de 05/02/2019, emitido pela Gerência de
Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE, nos termos do processo 0277-000990/2017.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 989, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR WELMA
PRADO GUIMARAES, matrícula 0137989-5, Técnica em Enfermagem do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente com
Restrição Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no
Laudo Médico de Readaptação Funcional nº 919/2021 -
SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF, de 20/09/2021, emitido pela Gerência de
Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE, nos termos do processo 00060-
00235459/2020-61.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 990, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR JEANE
MARIA ALVES SANTOS, matrícula 1440418-4, Enfermeira do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente com Restrição
Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no Laudo de
Readaptação Funcional nº 886/2021 - SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF, de 09/09/2021,
emitido pela Gerência de Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE, nos termos do
processo 00060-00267761/2019-44.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 991, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR TANIA
LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 0133429-8, Enfermeira do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente com Restrição
Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no Laudo Médico
de Readaptação Funcional Nº 479/2021 - SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF, de
10/05/2021, emitido pela Gerência de Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE, nos
termos do processo 00060-00043464/2020-49.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 992, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR JULIANA
DINIZ NOGUEIRA, matrícula 0192787-6, Médica - Pediatria do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente com Restrição
Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no Laudo Médico
de Readaptação Funcional nº 854/2021 - SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF, de
19/08/2021, emitido pela Gerência de Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE, nos
termos do processo 00060-00033389/2019-74.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 993, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, ELINE DA
SILVA SENA, da Carreira de analista em gestão e assistência pública à saúde, cargo de
Analista em Gestão e Assistência Pública à Saúde - Técnico em Contabilidade, 3ª Classe,
Padrão I, matrícula 16950054, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do
Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA
DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE - NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DAS
UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM TAGUATINGA, declarando vago o
referido cargo, a contar de 07 de julho de 2021, nos termos do artigo 50, Inciso I, da
supramencionada Lei, conforme processo 00060-00299816/2021-08.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 994, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR JACKSON
DE PINA SILVA, matrícula 0140676-0, Médico - Ginecologia e Obstetrícia do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente com
Restrição Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no
Laudo Médico de Readaptação Funcional nº 874/2021 -
SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF, de 31/08/2021, emitido pela Gerência de
Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE, nos termos do processo 00060-
00065226/2018-70.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 995, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições, que lhe confere o inciso IX do artigo 509 do Regimento Interno da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, resolve: READAPTAR GISLENE ALVES DOS SANTOS, matrícula
0147297-6,Técnica em Enfermagem do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, por motivo
de Readaptação Funcional Permanente com Restrição Laborativa Definitiva, no mesmo
cargo, conforme constante no Laudo de Readaptação Funcional nº 950/2021 -

PÁGINA 29 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF, de 04/10/2021, emitido pela Gerência de
Readaptação Funcional, conforme processo 0276-000024/2017.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 996, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições, que lhe confere o inciso IX do artigo 509 do Regimento Interno da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, resolve: READAPTAR GRACY KELLY MORAIS VIEIRA LIMA,
matrículas 0143304-0 e 0169920-2, Técnica em Enfermagem do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente com Restrição
Laborativa Definitiva, nos mesmos cargos, conforme constante no Laudo de Readaptação
Funcional nº 954/2021 - SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF, de 04/10/2021, emitido pela
Gerência de Readaptação Funcional, conforme processo 0276-000323/2017.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 997, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições, que lhe confere o inciso IX do artigo 509 do Regimento Interno da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, resolve: READAPTAR YARA CHRISTINA MARQUES DA
CUNHA, matrículas 0190407-8, Médica - Clínica Médica, e 0140496-2, Médica -
Reumatologia do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, por motivo de Readaptação
Funcional Permanente com Restrição Laborativa Definitiva, nos mesmos cargos,
conforme constante no Laudo de Conclusão do Processo de readaptação Funcional nº
991/2017, de 14/11/2017, emitido pelo NURF/GEPROC/DIPEM/SUBSAUDE/SEPLAG,
conforme processo 00060-00436687/2021-37.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 998, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR a servidora
ALINE ROSA GUIMARÃES, matrícula 0189958-9, Médica da Família e Comunidade, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente
com Restrição Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no
Laudo Médico de Readaptação Funcional nº 604/2021 - SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF,
de 02/06/2021, emitido pela Gerência de Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE, nos
termos do processo 00060-00113573/2021-11.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 999, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR VICTOR
FERREIRA LOPES, matrícula 0192721-3, Técnico de Laboratório - Patologia Clínica do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente
com Restrição Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no
Laudo Médico de Readaptação Funcional 879/2021 - SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF,
de 08/09/2021, emitido pela Gerência de Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE,
nos termos do processo 00060-00428719/2021-21.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1000, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR SILVIA
DARLLY DIAS MAGERO, matrículas 1661065-2 e 0137994-1, Auxiliar de Enfermagem
do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional
Permanente com Restrição Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão
constante no Laudo Médico de Readaptação Funcional nº 031/2018 -
SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF, de 07/02/2018, emitido pela Gerência de
Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE, nos termos do processo 00410-
00021660/2017-68.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1001, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR JANICE
MELO XIMENES, matrícula 0152974-9, Técnica em Enfermagem do Quadro de Pessoal
do Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente com Restrição
Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no Laudo Médico
de Readaptação Funcional nº 928/2021 - SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF, de
27/09/2021, emitido pela Gerência de Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE, nos
termos do processo 00060-00438757/2021-91.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1002, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR ANGELA
FERREIRA DA SILVA, matrícula 0133870-6, Auxiliar de Enfermagem do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente com
Restrição Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no

Relatório de conclusão do processo de readaptação funcional, de 08/08/2019, emitido pelo
Núcleo de Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE, nos termos do processo 00060-
00542390/2018-12.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1003, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR EVA DE
SOUSA ABREU CAMPOS, matrícula 0137662-4, Auxiliar de Enfermagem do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente com
Restrição Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no
Laudo Médico de Readaptação Funcional nº 591/2021 -
SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF, de 01/06/2021, emitido pela Gerência de
Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE, nos termos do processo 00060-
00014908/2018-14.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1004, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.546/2018, resolve: READAPTAR ANDREA
AMARAL SOARES, matrícula 1434429-7, Cirurgiã Dentista do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente com Restrição
Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no Laudo Médico
de Readaptação Funcional nº 483/2018 - SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF, de
23/05/2018, emitido pela Gerência de Readaptação Funcional - SEEC/SUBSAUDE, nos
termos do processo 0275-000048/2017.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1005, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, RAFAELA
PINHEIRO WEIBER, da Carreira de MÉDICO, cargo de Médico Cardiologista, 3ª Classe,
Padrão I, matrícula 16974727, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo
51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA
REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE - UNIDADE DE CARDIOLOGIA, declarando vago o
referido cargo, a contar de 06 de julho de 2021, nos termos do artigo 50, Inciso I, da
supramencionada Lei, conforme processo 00060-00321419/2021-11.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 1006, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve: EXONERAR, a pedido, DAYANE COSTA
E SILVA, da Carreira de Enfermeiro, cargo de ENFERMEIRO, 3ª Classe, Padrão V,
matrícula 16796624, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei
Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE SUDOESTE - UNIDADE DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, declarando
vago o referido cargo, a contar de 01 de setembro de 2021, nos termos do artigo 50, Inciso I,
da supramencionada Lei, conforme processo 00060-00396380/2021-96.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1049, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo 00060-
00213329/2020-77 (69341253 , 69341706), com a indicação da respectiva localidade,
para atuarem como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 151/2021A, celebrado com a empresa ATIVIDADE COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, que tem por objeto
aquisição, em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES E
MATERIAIS ESPECIAIS - OPME - KIT DE NEFROSTOMIA, conforme processo
00060-00213329/2020-77, a saber: 1. VIVIANY PEREIRA CLEMENTINO, matrícula
1.673.739-3, lotado(a)na Gerência de Programação de Órteses e Próteses - GEPOP e
LUANA CRISTINE DANTAS DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 1.432.910-7,
lotado(a) na Diretoria de Programação de Órteses e Próteses - DIPOP, para atuarem,
respectivamente, como Executor(a) Titular e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 151/2021 SES/DF (60555168) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

PÁGINA 30 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



ORDEM DE SERVIÇO Nº 1056, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018,
publicada no DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar o(a) servidor(a) abaixo relacionado, consoante processo 00060-
00343720/2020-03 (66782948), com a indicação da respectiva localidade, para atuar
como Executor(a) titular da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2021A
celebrada com a empresa PROTECTOR PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e que
tem por objeto a aquisição de material médico hospitalar COMPRESSA CAMPO
OPERATORIO 45CM X 50CM NAO ESTERIL e outros, em sistema de registro de
preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde - DF, conforme processo 00060-
00343720/2020-03, a saber: 1. MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula 1.440.127-
4, lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuar como Executor(a) Titular, no âmbito da
SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 168/2021 SES/DF (61762192) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1061, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar o(a) servidor(a) abaixo relacionado, consoante processo 00060-
00343720/2020-03 (66782948), com a indicação da respectiva localidade, para atuar como
Executor(a) titular da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2021B celebrada com a
empresa VIC PHARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e que tem por objeto a
Aquisição de material médico hospitalar COMPRESSA CAMPO OPERATORIO 45CM
X 50CM NAO ESTERIL e outros, em sistema de registro de preços, para atender a
demanda da Secretaria de Saúde - DF, conforme processo 00060-00343720/2020-03, a
saber: 1. MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula 1.440.127-4, lotado(a) no(a)
DIPRO/SULOG, para atuar como Executor(a) Titular, no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 168/2021 SES/DF (61762192) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar o(a) servidor(a) abaixo relacionado, consoante processo 00060-
00429695/2020-46 (68123589), com a indicação da respectiva localidade, para atuar como
Executor(a) titular da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2021A, celebrada com a
empresa COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , que
tem por objeto a aquisição de medicamentos não padronizados, conforme processo 00060-
00429695/2020-46, a saber: 1. MARILIA FERRARI MACHADO, matrícula 1440127-4,
lotado(a) no(a) Diretoria de Programação de Medicamentos e insumos para a saúde
(DIPRO/SES, para atuar como Executor(a) Titular, no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº240/2021 SES/DF (66026628) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1064, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo 00060-
00434834/2020-53 (68301853) (68301875), com a indicação da respectiva localidade,
para atuarem como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 174/2021A, celebrado com a empresa BAXTER HOSPITALAR LTDA, que
tem por objeto aquisição, em Sistema de Registro de Preços, do medicamento ÁCIDO
FÓLICO COMPRIMIDO 5 MG E OUTROS, conforme processo 00060-00434834/2020-
53, a saber: 1. ANDERSON FREIRE NOBRE JÚNIOR, matrícula 1693108-4, lotado(a)
no(a) GEPROLAB/DIPRO/SULOG/SES e MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula
1440127-4, lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuarem, respectivamente, como
Executor(a) Titular e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 174/2021 SES/DF (62150562) e
demais legislações correlatas.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1065, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar o(a) servidor(a) abaixo relacionado, consoante processo 00060-
00429695/2020-46 (68123589), com a indicação da respectiva localidade, para atuar como
Executor(a) titular da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2020-21B, celebrada
com a empresa ELFA MEDICAMENTOS S.A, que tem por objeto a aquisição de
medicamentos não padronizados, conforme processo 00060-00429695/2020-46, a saber:
1. MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula 1440127-4, lotado(a) no(a) Diretoria de
Programação de Medicamentos e insumos para a saúde (DIPRO/SES, para atuar como
Executor(a) Titular, no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 240/2021SES/DF (66026628) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1066, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018,
publicada no DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo
00060-00434834/2020-53 (68301853) (68301875), com a indicação da respectiva
localidade, para atuarem como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2021B, celebrado com a empresa CIENTÍFICA
MÉDICA HOSPITALAR LTDA, que tem por objeto aquisição, em Sistema de
Registro de Preços, do medicamento ÁCIDO FÓLICO COMPRIMIDO 5 MG E
OUTROS, conforme processo 00060-00434834/2020-53, a saber: 1. ANDERSON
FREIRE NOBRE JÚNIOR, matrícula 1693108-4, lotado(a) no(a)
GEPROLAB/DIPRO/SULOG/SES e MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula
1440127-4, lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuarem, respectivamente, como
Executor(a) Titular e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 174/2021 SES/DF (62150562) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1068, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso I,
do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no DODF nº
241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo 00060-
00434834/2020-53 (68301853) (68301875), com a indicação da respectiva localidade, para
atuarem como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 174/2021D, celebrado com a empresa DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIRELI, que tem por objeto aquisição, em Sistema de Registro de Preços, do medicamento
ÁCIDO FÓLICO COMPRIMIDO 5 MG E OUTROS, conforme processo 00060-
00434834/2020-53, a saber: 1. ANDERSON FREIRE NOBRE JÚNIOR, matrícula 1693108-
4, lotado(a) no(a) GEPROLAB/DIPRO/SULOG/SES e MARÍLIA FERRARI MACHADO,
matrícula 1440127-4, lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuarem, respectivamente, como
Executor(a) Titular e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 174/2021 SES/DF (62150562) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1069, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar o(a) servidor(a) abaixo relacionado, consoante processo 00060-
00429695/2020-46 (68123589), com a indicação da respectiva localidade, para atuar como
Executor(a) titular da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2021C, celebrada com a
empresa JANSSEN-CILAG FARMACEUTICA LTDA, que tem por objeto a regular de
medicamentos não padronizados conforme processo 00060-00429695/2020-46,

PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



a saber: 1.MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula 1440127-4, lotado(a) no(a)
Diretoria de Programação de Medicamentos e insumos para a saúde (DIPRO/SES, para
atuar como Executor(a) Titular, no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 240/2021 SES/DF (66026628) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1070, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar o(a) servidor(a) abaixo relacionado, consoante processo00060-
00429695/2020-46 (68123589), com a indicação da respectiva localidade, para atuar como
Executor(a) titular da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2021D, celebrada com a
empresa VIA FHARMA DO BRASIL EIRELI , que tem por objeto a aquisição de
medicamentos não padronizados, conforme processo 00060-00429695/2020-46, a saber:
1. MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula 1440127-4, lotado(a) no(a)Diretoria de
Programação de Medicamentos e insumos para a saúde (DIPRO/SES, para atuar como
Executor(a) Titular, no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 240/2021 SES/DF (66026628) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1071, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo 00060-
00434834/2020-53 (68301853) (68301875), com a indicação da respectiva localidade,
para atuarem como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 174/2021E, celebrado com a empresa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA,
que tem por objeto aquisição, em Sistema de Registro de Preços, do medicamento ÁCIDO
FÓLICO COMPRIMIDO 5 MG E OUTROS, conforme processo 00060-00434834/2020-
53, a saber: 1. ANDERSON FREIRE NOBRE JÚNIOR, matrícula 1693108-4, lotado(a)
no(a) GEPROLAB/DIPRO/SULOG/SES e MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula
1440127-4, lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuarem, respectivamente, como
Executor(a) Titular e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 174/2021 SES/DF (62150562) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1072, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo 00060-
00434834/2020-53 (68301853) (68301875), com a indicação da respectiva localidade,
para atuarem como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 174/2021F, celebrado com a empresa INOVAMED HOSPITALAR LTDA,
que tem por objeto aquisição, em Sistema de Registro de Preços, do medicamento ÁCIDO
FÓLICO COMPRIMIDO 5 MG E OUTROS, conforme processo 00060-00434834/2020-
53, a saber: 1. ANDERSON FREIRE NOBRE JÚNIOR, matrícula 1693108-4, lotado(a)
no(a) GEPROLAB/DIPRO/SULOG/SES e MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula
1440127-4, lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuarem, respectivamente, como
Executor(a) Titular e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 174/2021 SES/DF (62150562) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1073, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo 00060-
00434834/2020-53 (68301853) (68301875), com a indicação da respectiva localidade,
para atuarem como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 174/2021G, celebrado com a empresa SOIN VIE FARMACÊUTICA E
NUTRIÇÃO LTDA, que tem por objeto aquisição, em Sistema de Registro de Preços, do
medicamento ÁCIDO FÓLICO COMPRIMIDO 5 MG E OUTROS, conforme processo
00060-00434834/2020-53, a saber: 1. ANDERSON FREIRE NOBRE JÚNIOR, matrícula
1693108-4, lotado(a) no(a) GEPROLAB/DIPRO/SULOG/SES e MARÍLIA FERRARI
MACHADO, matrícula 1440127-4, lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuarem,
respectivamente, como Executor(a) Titular e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 174/2021 SES/DF (62150562) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1096, DE 25 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso I,
do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no DODF nº
241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo 00060-
00038886/2021-83 (69222482) (69424906), com a indicação da respectiva localidade, para
atuarem como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 246/2021A, celebrado com a empresa NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIRELI, que tem por objeto aquisição, em Sistema de Registro de Preços, do medicamento
TEMOZOLOMIDA CAPSULA 5MG e outros, conforme processo 00060-00038886/2021-
83, a saber: 1. ANDERSON FREIRE NOBRE JÚNIOR, matrícula 1693108-4, lotado(a)
no(a) GEPROLAB/DIPRO/SULOG e MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula
1440127-4, lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuarem, respectivamente, como
Executor(a) Titular e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 246/2021 SES/DF (66135402) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1098, DE 25 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo 00060-
00038886/2021-83 (69222482) (69424906), com a indicação da respectiva localidade,
para atuarem como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 246/2021C, celebrado com a empresa TECHPHARMA HOSPITALAR
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, que tem por objeto aquisição,
em Sistema de Registro de Preços, do medicamento TEMOZOLOMIDA CAPSULA
5MGe outros, conforme processo 00060-00038886/2021-83, a saber: 1. ANDERSON
FREIRE NOBRE JÚNIOR, matrícula 1693108-4, lotado(a) no(a)
GEPROLAB/DIPRO/SULOG e MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula 1440127-
4, lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuarem, respectivamente, como Executor(a)
Titular e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 246/2021 SES/DF (66135402) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1124, DE 25 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo 00060-
00097918/2021-82 (69756447) (69756499), com a indicação da respectiva localidade,
para atuarem como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 236/2021A, celebrado com a empresa MEDFIO INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA, que tem por objeto aquisição,
em Sistema de Registro de Preços, de material de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS
ESPECIAIS (OPME) - PROTESE ESFINCTER URINÁRIA, conforme processo 00060-
00097918/2021-82, a saber: 1. JULIANA BARBOSA LACERDA, matrícula 1.679.901.1,
lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG e MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula 1440127-
4, lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuarem, respectivamente, como Executor(a)
Titular e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 236/2021 SES/DF (65867422) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1170, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo 00060-
00375919/2020-92 (66299715), com a indicação da respectiva localidade, para atuarem
como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
250/2021A, celebrado com a empresa SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, que tem por objeto aquisição, em Sistema de Registro de
Preços, de material de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) -
PROTESE ESFINCTER URINÁRIA, conforme processo 00060-00375919/2020-92, a
saber: 1. JULIANA BARBOSA LACERDA, matrícula 1.679.901.1, lotado(a) no(a)
GEPRO/DIPRO/SULOG e MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula 1440127-4,
lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuarem, respectivamente, como Executor(a) Titular
e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 250/2021-SES/DF (66299715) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1171, DE 02 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar o(a) servidor(a) abaixo relacionado, consoante processo 00060-
00151907/2021-55 (70833459), com a indicação da respectiva localidade, para atuar como
Executor(a) titular da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 305/2021A, celebrada com a
empresa PRATI, DONADUZZI E CIA LTDA, que tem por objeto a aquisição de
PRODUTO À BASE DE CANABIDIOL SOLUÇÃO ORAL 200 MG/ML FRASCO 30
ML COM SERINGA DOSADORA, conforme processo 00060-00151907/2021-55, a
saber: 1. MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula 1440127-4, lotado(a) no(a)
SULOG/DIPRO, para atuar como Executor(a) Titular, no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 305/2021-SES/DF (67898698) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1172, DE 02 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018,
publicada no DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo
00060-00091149/2021-17 (69189361) (69189563), com a indicação da respectiva
localidade, para atuarem como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 257/2021A, celebrado com a empresa ADUNA
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES
EIRELI, que tem por objeto aquisição, em Sistema de Registro de Preços, de material
médico hospitalar BOCAL (TUBETE) DESCARTÁVEL PARA USO EM
ESPIROMETRIA e outros, conforme processo 00060-00091149/2021-17, a saber: 1.
JULIANA BARBOSA LACERDA, matrícula 1.679.901.1, lotado(a) no(a)
GEPRO/DIPRO/SULOG e MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula 1440127-4,
lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuarem, respectivamente, como Executor(a)
Titular e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 257/2021 SES/DF (66533545) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1173, DE 02 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo 00060-
00429198/2020-48 (67147846) (67147883), com a indicação da respectiva localidade,
para atuarem como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 189/2021A, celebrado com a empresa WL PHARMA COMÉRCIO DE
MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, que tem por objeto aquisição, em
Sistema de Registro de Preços, de material médico hospitalar: AZUL PATENTE V
SOLUÇÃO INJETÁVEL e outros, conforme processo 00060-00429198/2020-48, a saber:
1. JULIANA BARBOSA LACERDA, matrícula 1.679.901.1, lotado(a) no(a)
GEPRO/DIPRO/SULOG e MARÍLIA FERRARI MACHADO, matrícula 1440127-4,
lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuarem, respectivamente, como Executor(a) Titular
e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 189/2021 SES/DF (63156063) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1174, DE 02 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), consoante processo 00060-
00325633/2020-66 (65969894 e 65970209), com a indicação da respectiva localidade,
para atuarem como Executores titulares e/ou Substitutos da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 158/2021E, celebrado com a empresa VIVA CARE MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA, que tem por objeto aquisição, em Sistema de Registro de Preços,
de material médico hospitalar TUBO ENDOTRAQUEAL e outros, conforme processo
00060-00325633/2020-66, a saber: 1. JULIANA BARBOSA LACERDA, matrícula
1.679.901.1, lotado(a) no(a) GEPRO/DIPRO/SULOG e 2. MARÍLIA FERRARI
MACHADO, matrícula 1.440.127-4, lotado(a) no(a) DIPRO/SULOG, para atuarem,
respectivamente, como Executor(a) Titular e Substituto(a), no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 158/2021-SES/DF (61082013) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 257, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo
Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, e das que lhe foram delegadas por meio
do art. 8º, inciso XII, da Portaria nº 708/2018, resolve: AUTORIZAR A CONCESSÃO
DO HORÁRIO ESPECIAL previsto no inciso I, do artigo 61, da Lei Complementar nº
840/2011 à servidora ALICE DOS SANTOS SILVA DA CUNHA, matrícula 0183775-3,
Técnico(a) em Enfermagem, 40 horas semanais de trabalho, com redução de 30% (trinta
por cento) de sua carga horária semanal, sem necessidade de compensação de horário, sem
prejuízo da remuneração e sem redução de seus proventos, com base na Decisão nº
3089/2021 do processo 00600-00008832/2020-58-e, proferida na Sessão Ordinária nº
5266, de 11 de agosto de 2021, do Tribunal de Contas do Distrito Federal. Processo 00060-
00167549/2021-01.

SILENE QUITÉRIA ALMEIDA DIAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 265, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
XIV do artigo 210 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas por meio
do artigo 8º, inciso XIV, da Portaria nº 708/2018, resolve: DESIGNAR RODRIGO
VIDAL COSTA, matrícula 0192265-3, ocupante do cargo de Administrador, para
substituir o Diretor de Controle Social, símbolo CPE 07, da Diretoria de Controle Social,
da Controladoria Setorial da Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde, em seus
afastamentos e impedimentos legais. Processo 00060-00505698/2020-93.

SILENE QUITÉRIA ALMEIDA DIAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 1071, DE 09 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições regimentais considerando o disposto no art. 10, inciso VI, da Portaria
nº 708/2018, publicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018, resolve:

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



AVERBAR O TEMPO DE SERVIÇO E/OU CONTRIBUIÇÃO, prestado pelo (a) servidor
(a) abaixo indicado (a), ao órgão e entidade a seguir mencionada (nome, matrícula, cargo,
lotação): LUCIANNE CARDOSO, 1401286-3, AUDITOR ATIV. URBANAS, Secretaria
de Estado de Saúde do DF. 724 dias, ou seja, 1 ano, 11 meses e 29 dias, prestados ao INSS,
nos períodos de 1º de abril de 1991 a 31 de julho de 1991, 1º de agosto de 1991 a 31 de
março de 1992 e 07 de junho de 1993 a 05 de junho de 1994, contados somente para fins de
aposentadoria, conforme processo 00060-00159527/2021-69. NAYANE DAS NEVES
PEREIRA, 1.700636-8, ANALISTA GEST ASS PUB SAUDE, Secretaria de Estado de
Saúde do DF. 6.116 dias, ou seja, 16 anos, 9 meses e 6 dias, prestados ao INSS, nos períodos
de 1º de fevereiro de 2002 a 20 de dezembro de 2006, 1º de novembro de 2007 a 23 de
dezembro de 2011, 24 de setembro de 2012 a 31 de outubro de 2012, 1º de dezembro de 2012
a 31 de março de 2013, 1º de maio de 2013 a 31 de março de 2014, 1º de junho de 2014 a 30
de setembro de 2019 e 1º de novembro de 2019 a 16 de novembro de 2020, contados
somente para fins de aposentadoria, conforme processo 00060-00407349/2021-98.
ROSANGELA DA PENHA MARTINS, 1401249-9, AUDITOR ATIV. URBANAS,
Secretaria de Estado de Saúde do DF. 576 dias, ou seja, 1 ano, 7 meses e 1 dia, prestados à
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMOTEO, no período de 02 de janeiro de 2001 a 31 de
julho de 2002, conforme consta na CTC do INSS, contados somente para fins de
aposentadoria, conforme processo 0060-004466/2014. WATSON LACERDA DA SILVA,
1705061-8, ADMINISTRADOR, Secretaria de Estado de Saúde do DF. 5.621 dias, ou seja,
15 anos, 4 meses e 26 dias, prestados á FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no
período de 15 de maio de 2006 a 03 de outubro de 2021, contados para fins de adicional e
aposentadoria, conforme processo 00060-00456613/2021-17.
RETIFICAR na Ordem de Serviço de 18 de setembro de 2013, publicada no DODF nº 200,
de 26 de setembro de 2013, página 82, o ato que averbou o tempo de serviço do servidor
RAIMUNDO GOMES DE SOUSA, 133.295-3, Artífice - Obras Civis, ADMC, ONDE SE
LÊ: “...341 dias, ou seja, 11 meses e 11 dias, prestados ao Ministério da Defesa, no período
de 04 de fevereiro de 1980 a 09 de janeiro de 1981...”, LEIA-SE: “...336 dias, ou seja, 11
meses e 06 dias, prestados ao Ministério da Defesa, no período de 04 de fevereiro de 1980 a
09 de janeiro de 1981...” contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo
060.009.950/2013. Retificado afim de corrigir o total de dias. ONDE SE LÊ: “...3.339 dias,
ou seja, 9 anos, 1 mês e 24 dias, conforme certidão expedida pelo INSS, nos períodos de 1º
de abril de 1981 a 19 de agosto de 1982, 24 de novembro de 1982 a 19 de maio de 1983, 09
de agosto de 1983 a 11 de novembro de 1983, 02 de janeiro de 1984 a 28 de julho de 1986,
13 de janeiro de 1988 a 18 de julho de 1989, 30 de agosto de 1989 a 22 de junho de 1990 e 05
de junho de 1991 a 15 de julho de 1993...”, LEIA-SE: “...3.340 dias, ou seja, 9 anos, 1 mês e
25 dias, conforme certidão expedida pelo INSS, nos períodos de 1º de abril de 1981 a 19 de
agosto de 1982, 24 de novembro de 1982 a 19 de maio de 1983, 09 de agosto de 1983 a 11 de
novembro de 1983, 02 de janeiro de 1984 a 28 de julho de 1986, 13 de janeiro de 1988 a 18
de julho de 1989, 30 de agosto de 1989 a 22 de junho de 1990 e 05 de junho de 1991 a 15 de
julho de 1993...”, contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo
060.009.950/2013. Retificado afim de corrigir o total de dias.
RETIFICAR na Ordem de Serviço de 20 de junho de 2001, publicada no DODF nº 122, de
27 de junho de 2001, página 50, o ato que averbou o tempo de serviço do servidor: Nome:
ESDRA MONSUETH GANDA DE NEGREIROS, matrícula 140.134-3, Assistente
Intermediário de Saúde - Auxiliar de Enfermagem, HRS, ONDE SE LÊ: “...l .884 dias, ou
seja, 5 anos, l mês e 29 dias, prestados à Fundação Educacional do Distrito Federal, no
período de 4-1-1996 a 1-3-2001...”, LEIA-SE: “...l .881 dias, ou seja, 5 anos, l mês e 26 dias,
prestados à Fundação Educacional do Distrito Federal, no período de 04 de janeiro de 1996 a
01 de março de 2001...”, contados para fins de adicional e aposentadoria, conforme processo
279.000254/2001. Retificado afim de corrigir o total de dias.

MARINA DE SOUSA CARVALHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1084, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO

DE ADMNISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE

PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições regimentais e considerando o disposto no art. 6º, na Portaria nº 708,

de 02 de julho de 2018, publicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018, resolve:

CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, aos servidores abaixo

relacionados, nos termos da Lei Complementar 840/2011, condicionado o período de

gozo, aos critérios da Administração, deduzidos os meses por ventura usufruídos.

Administração Central (Nome; Matrícula; Quinquênio/ Período): BEATRIZ M. F. DE

SOUZA PARENTE, 14346540, 2º 12/07/2016 03/08/2021; ETIENO DE SOUSA

PEREIRA, 01554565, 3º 27/06/2016 05/10/2021; PATRICIA NERIS OLIVEIRA

GOMES, 14358093, 2º 07/09/2016 26/09/2021; IONE SIQUEIRA DE MELO

OLIVEIRA, 01562398, 3º 27/06/2016 19/08/2021; RENATA DE SOUZA ALVES,

14343177, 2º 25/06/2016 23/06/2021; DANIELA ANDRADE RIBEIRO, 01352989, 5º

17/01/2015 18/01/2020; CELIO REGIO DOS SANTOS, 01562827, 3º 30/06/2016

28/06/2021; ANTONIA DA SILVA BARBOSA, 01562835, 3º 28/07/2016 26/07/2021;

ANDRE LUIZ SILVA REZENDE, 1434386X, 2º 25/06/2016 23/06/2021; BARBARA

HOYLER, 14347342, 2º 17/10/2015 04/11/2020 ; ELZITA ROCHA SANTOS,

01564439, 3º 27/06/2016 26/06/2021; MARCIO DA CONCEICAO GOMES, 01413201,

4º, 21/09/2016 19/09/2021; RAQUEL VASCONCELLOS VAN BOGGELEN, 14346524,

2º 13/07/2016 24/09/2021;ULASIO SILVA RIBEIRO, 1435506X, 2º 09/09/2016

07/09/2021; ANGLENY RODRIGUES SALES, 14358980, 2º 07/09/2016 11/09/2021.

MARINA DE SOUSA CARVALHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1085, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO
DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o disposto no art. 10,
inciso VI, da Portaria nº 708/2018, resolve: AVERBAR O TEMPO DE SERVIÇO E/OU
CONTRIBUIÇÃO, prestado pelo (a) servidor (a)abaixo indicado (a), ao órgão e entidade
a seguir mencionada (nome, matrícula, cargo, lotação): ANGELA MARIA BARBOSA,
1433779-7, TECNICO ENFERMAGEM, SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL. 1.896 dias, ou seja, 5 anos, 2 meses e 11 dias, prestados
GOIASPREV, no período de 1º de março de 2006 a 09 de maio de 2011, contados
somente para fins de aposentadoria, conforme processo 04016-00031295/2021-81.

MARINA DE SOUSA CARVALHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1086, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO
DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DASUBSECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e considerando o disposto no art. 10º, na
Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018, publicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de
2018, resolve: CONCEDER Licença Prêmio Por Assiduidade, aos servidores abaixo
relacionada, nos termos da Lei complementar nº 840, de 23 de novembro de 2011 e Lei nº
221/90, condicionado o período de gozo aos critérios da Administração, deduzido os
meses por ventura usufruídos. ELEUZA MARIA NEVES matrícula 01990837 , Cargo
TECNICO ENFERMAGEM 2º quinquênio, período de 08/07/2016 A 06/07/2021;
JANAINA GONCALVES RIBEIRO - matrícula 1673835-7 matricula 16738357 , Cargo
Técnica de Enfermagem 1º quinquênio, período de 22/02/2016 A 21/03/2021; PRISCILA
RIBEIRO GUIMARAES PACHECO matrícula 14355124 , Cargo MEDICO - GINECO.E
OBSTETRICIA 2º quinquênio, período de 07/09/2016 A 05/09/2021.

MARINA DE SOUSA CARVALHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1089, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO
DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, Interina, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pelo Decreto nº
39.546/2018 e pela Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, resolve: CONCEDER Auxílio
Natalidade nos termos do Artigo 96 da Lei Complementar n° 840, de 23 de Dezembro de
2011, a (os) servidor(es): ISABELA GUIMARAES CAMARA MORAES, matrícula
14338637, dependente Noah Camara Moraes, nascido em 21/08/2021, processo 04016-
00106441/2021-39;

MARINA DE SOUSA CARVALHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1092, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO
DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, Interina, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018,
e das atribuições que lhe foram delegadas por meio do artigo 10, inciso VIII, da Portaria
nº 708/2018, resolve: CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, equivalente ao valor
da respectiva contribuição previdenciária, por ter completado os requisitos para
aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade à servidora QUITÉRIA
LUCIMAR GOMES ARAÚJO SOUTO MAIOR, matrícula 0127246-2, com fundamento
no art. 3º, §1º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 53 da Lei
Complementar nº 769, a contar de 21 de junho de 2021. Lotação: GPCR. Processo 00060-
00402547/2021-65

MARINA DE SOUSA CARVALHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1093, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO
DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, Interina, no uso de suas atribuições regimentais conforme Decreto nº
39.546/2018 e competências delegadas pela Portaria nº 708/2018, resolve:
AVERBAR O TEMPO DE SERVIÇO E/OU CONTRIBUIÇÃO, prestado pelo (a)
servidor (a) abaixo indicado (a), ao órgão e entidade a seguir mencionada (nome,
matrícula, cargo, lotação): LUCIMAR BATISTA DE CARVALHO, 0132.918-9,
TECNICO ENFERMAGEM, SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DF. 760 dias, ou
seja, 02 anos e 01 mês, conforme certidão expedida pelo INSS, nos períodos de 1º de abril
de 1988 a 30 de outubro de 1988 e 26 de dezembro de 1988 a 30 de junho de 1990,
contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo 04016-00028718/2019-
61.LUIZ HEIDER CAMPELO BRASIL, 126.868-6, TECNICO ENFERMAGEM,
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DF. 378 dias, ou seja, 01 ano e 13 dias,
prestados ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA-ETESB, no período de 11 de
fevereiro de 1985 a 25 de fevereiro de 1986, contados para fins de adicional e
aposentadoria, conforme processo 04016-00095914/2021-65.
TORNAR SEM EFEITO na Ordem de Serviço nº 157, de 17 de abril de 2019, publicada
no DODF nº 74, de 22 de abril de 2019, página 24, o ato da averbação de tempo de

PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



serviço da servidora MARIA SEBASTIANA ROSA BRAGA, 136.239-9, Auxiliar de
Enfermagem, Secretaria de Estado de Saúde do DF.
RETIFICAR na Ordem de Serviço de 28 de maio de 1993, publicada no DODF nº 110, de
02 de junho de 1993, página 13, o ato que averbou o tempo de serviço da servidora
CLAUDIA DE LEMES CARDOSO, 130.252-3, TECNICO ENFERMAGEM,
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DF, ONDE SE LÊ: “...1.033 dias prestados a
Fundação das Pioneiras sociais, no período de 19/01/88 a 16/12/90, contados somente para
aposentadoria...”, LEIA-SE: “...1.033 dias, ou seja, 02 anos, 10 meses e 03 dias, prestados
FUNDAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS - FPS, no período de 19 de janeiro de 1988 a
16 de dezembro de 1990, contados para fins de adicional e aposentadoria...”. Retificada a
fim de corrigir a finalidade da averbação, ficando ratificados os demais termos, conforme
processo 061.022.265/93.
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 35, de 08 de julho de 2021, publicada no DODF nº
130, de 13 de julho de 2021, página 36, o ato que averbou o tempo de serviço do servidor
FERNANDO CARRUSCA BRITTO, 1.435.102-1, MEDICO, SECRETARIA DE
ESTADO DE SAUDE DF, ONDE SE LÊ: “...6.016 dias, ou seja, 16 anos, 05 meses e 26
dias, prestados BANCO CENTRAL DO BRASIL, nos períodos de 12 de dezembro de
1990 a 28 de outubro de 1999, 1º de janeiro de 2002 a 30 de março de 2003 e 1º de maio
de 2005 a 05 de setembro de 2011...”, LEIA-SE: “...6.077 dias, ou seja, 16 anos, 07 meses
e 27 dias, prestados BANCO CENTRAL DO BRASIL, nos períodos de 12 de dezembro
de 1990 a 28 de dezembro de 1999, 1º de janeiro de 2002 a 30 de março de 2003 e 1º de
maio de 2005 a 05 de setembro de 2011...”. Retificada afim de corrigir os períodos e
quantitativos de dias, ficando ratificados os demais termos, conforme processo 04016-
00073958/2021-34.

MARINA DE SOUSA CARVALHO

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 84, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL, DA COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições regimentais disposta no artigo 11, item II da Portaria nº 708, de 03
de julho de 2018, publicada no DODF nº 125, de 04 de julho de 2018, resolve:
CONVERTER EM PECÚNIA 19 (dezenove) meses de Licença-Prêmio por assiduidade
do servidor JOÃO BOSCO LUCENA DE FREITAS, matrícula 01252046, na carreira
Gestão e Assistência Pública à Saúde no cargo de Analista em Gestão e Assistência
Pública à Saúde, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011. Processo 00060-00393770/2021-12.
CONVERTER EM PECÚNIA 18 (dezoito) meses de Licença-Prêmio por assiduidade em
nome de EDJANE SILVESTRE DA SILVA, CPF: ***.271.361- ***, na qualidade de
Companheira Viúva, PABLO EDUARDO AQUINO SILVESTRE, CPF: ***.691.381-**
na qualidade de Herdeiro Descendente, MAURICIO CAMPOS TEIXEIRA, CPF:
***.985.881-** na qualidade de Herdeiro Descendente, DANIEL CAMPOS TEIXEIRA,
CPF: ***.413.601-** na qualidade de Herdeiro Descendente, ANA CAROLINA
CAMPOS TEIXEIRA, CPF: ***.553.891-** na qualidade de Herdeira Descendente e
YARA LOURDES DA SILVA TEIXEIRA, CPF: ***.553.901-** na qualidade de
Herdeira Descendente, em razão do óbito em 13/05/2019 do servidor EDMILSON
AQUINO TEIXEIRA, matrícula113644-5, na carreira Gestão e Assistência Pública à
Saúde no cargo de Analista em Gestão e Assistência Pública à Saúde, Classe Especial,
Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos
termos do artigo 142, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011. Processo
00060-00397522/2019-18.
CONVERTER EM PECÚNIA 07 (sete) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da
servidora IVANI CARDOSO DE MELO SILVA, matrícula 01335294, na Carreira
Técnica em Enfermagem no cargo de Técnico em Enfermagem, Classe Especial, Padrão
V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos
do artigo 142, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011. Processo 00060-
00402409/2021-86.
CONVERTER EM PECÚNIA 04 (quatro) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da
servidora LUZIENE ALMEIDA LEITAO SILVA, matrícula 0128231X, na carreira
Gestão e Assistência Pública à Saúde no cargo de Técnico em Gestão e Assistência
Pública à Saúde, Classe Única Padrão XX, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011. Processo 00060-00393546/2021-12.
CONVERTER EM PECÚNIA 03 (três) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da
servidora KELLY RODRIGUES DA COSTA SILVA, matrícula 0143089-0, na Carreira
Técnica em Enfermagem no cargo de Técnico em Enfermagem, Primeira Classe, Padrão
II, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos
do artigo 142, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011. Processo 00060-
00492657/2019-96.
CONVERTER EM PECÚNIA 17 (dezessete) meses de Licença-Prêmio por
assiduidade da servidora MARIA JOSÉ RABELO FRANCO, matrícula 0124412-4,
na Carreira de Cirurgião-Dentista, no cargo de Odontólogo, Classe Especial, Padrão
IV, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos
termos do artigo 142, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
Processo 00060-00201015/2021-11.

CLAUDIO LIRA FARIAS OLIVEIRA

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 144, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 7º, da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, publicado no DODF nº 125, de 04
de julho de 2018 e republicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018, resolve:
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho o qual tem como finalidade a elaboração de
PROTOCOLO DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO COM NECESSIDADE DE
LAVAGEM INTESTINAL DE ROTINA.
Art. 2º O Grupo de Trabalho em pauta terá as seguintes competências e atribuições:
i) Regulamentar do fornecimento de materiais indispensáveis para o manejo ambulatorial
de pacientes com megacólon congênito e demais anomalias anorretais.
ii) Instituir um protocolo acerca do tema após deliberações das especialidades envolvidas.
iii) Discutir as patologias e os materiais que serão incluídos no protocolo;
Art. 3° O referido Grupo de Trabalho será composto pelos membros a seguir relacionados:
RTD de Coloproctologia Titular: JOÉLE Mª DE MORAES MESQUITA MELO
CAMPOS, matrícula 1.441.581-X; Suplente: NADJA NÓBREGA DE QUEIROZ,
matrícula 0146.217-2; RTD de Cirurgia Pediátrica Titular: ANA PAULA AMARAL
SOUZA, matrícula 0137718-3; Suplente: MARTA BEATRIZ FONTENELE SANTOS,
matrícula 1673320-7; RTD de Cirurgia Geral Titular: DIEGO VIEGAS BARBOSA,
matrícula 1703451-5; Suplente: SERGIO LUIZ MELO ARAUJO, matrícula 198955-3;
RTD de Urologia Titular: ÁLVARO ANTÔNIO CANUTO, matrícula 16734246;
Suplente: LEONARDO SOUSA RAMOS, matrícula 1440341-2; RTD de Estomaterapia e
DIENF Titular: Enfª SABRINE MALHEIRO TAVARES DE MENDONÇA
NOGUEIRA, matrícula 1435176-5; Suplente: Enfº RONIVALDO PINTO FERREIRA,
matrícula 1440886-4; RTD de Cuidados Paliativos Titular: THAYANA HAYANA
LOUIZE VICENTINI ZOCCOLI, matrícula 1687929-5; DIASF Titular: JOSIANE LÍVIA
LEITE E SOUZA, matrícula 14365634; Suplente: DAFNY OLIVEIRA DE MATOS,
matrícula 1697574x.
Art. 4º O Grupo de Trabalho em questão será coordenado da seguinte forma:
I - Presidente: JOÉLE Mª DE MORAES MESQUITA MELO CAMPOS;
II - Secretário-executivo: NADJA NÓBREGA DE QUEIROZ.
Art. 5º O Grupo de Trabalho terá prazo de 60 dias, podendo ser prorrogado por igual
período, para a conclusão dos trabalhos.
§ 1º O relatório final das atividades do Grupo de Trabalho:
I - será encaminhado à Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, no prazo de até vinte
dias, contado da data de conclusão dos trabalhos; e
II - conterá as propostas a que se refere o art. 2º.
§ 2º É vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência de seu
Coordenador.
Art. 6º A participação no Grupo de Trabalho será considerada prestação de serviço
público relevante, não remunerada.
Art. 7º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE HELOU CUPERTINO DE BARROS

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 251, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competição que lhe foi
conferida pelo artigo 13º da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, resolve: CONCEDER
Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 139 ao artigo 143, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 aos seguintes servidores: JOELMA
MARIA GOMES PEDROSA, matrícula 1434445-9, 2º quinquênio: 25/06/2016 a
26/09/2021; RODRIGO CARLOS STEVANATO matrícula 1434610-9, 2º quinquênio:
09/07/2016 a 07/07/2021.

PEDRO COSTA QUEIROZ ZANCANARO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 252, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições Regimentais,
conforme Decreto nº 38.017, de 21 de fevereiro de 2017, republicado no DODF nº 38, de
22 de fevereiro de 2017, e o Art. 13 da Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018,
republicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018, resolve: AVERBAR o Tempo de
Serviço e/ou Contribuição, prestado pelo (a) servidor (a) abaixo indicado (a), ao órgão e
entidade a seguir mencionada (nome, matrícula, cargo, lotação): POLIANA SANTOS,
0134961-9, ANALISTA GEST ASS PUB SAUDE, SECRETARIA DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL. 3.804 dias, ou seja, 10 anos, 5 meses e 4 dias, conforme certidão
expedida pelo INSS, nos períodos de 13 de julho de 1993 a 22 de agosto de 1993, 04 de
março de 1994 a 1º de agosto de 1994, 23 de fevereiro de 2000 a 30 de abril de 2000, 05
de abril de 2001 a 28 de fevereiro de 2006, 1º de março de 2006 a 31 de dezembro de
2006, 10 de agosto de 2007 a 04 de fevereiro de 2008, 07 de março de 2008 a 20 de abril
de 2008, 1º de maio de 2008 a 31 de janeiro de 2009, 02 de fevereiro de 2009 a 11 de
dezembro de 2009, 05 de setembro de 2011 a 20 de dezembro de 2012 e 19 de janeiro de
2015 a 28 de junho de 2015, contados para fins de aposentadoria, conforme processo
00060-00434798/2021-17; ESTER DANTAS DE MOURA, 14428490, ASSISTENTE
SOCIAL, SECRETARIA DE SAUDE DO DISTRITO FEDERAL. 7.560 dias, ou seja, 20
anos, 8 meses e 20 dias, prestados INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO RN, nos

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



períodos de 03 de abril de 1989 a 24 de janeiro de 2009 e 02 de setembro de 2011 a 21 de
setembro de 2013, contados para fins de adicional e aposentadoria, conforme processo
00060-00429580/2021-32; ESTER DANTAS DE MOURA, 14428490, ASSISTENTE
SOCIAL, SECRETARIA DE SAUDE DO DISTRITO FEDERAL 948 dias, ou seja 02
anos, 07 meses e 08 dias no MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
AMASTECIMENTO, no período de 25 de janeiro de 2009 a 1º de setembro de 2011
contados para fins de aposentadoria, conforme processo 00060-00429580/2021-32;
ORLANDO DIAS DE SOUZA, 1440119-3, TECNICO LAB. PAT. CLINICA,
SECRETARIA DE SAUDE DO DISTRITO FEDERAL. 4.896 dias, ou seja, 13 anos, 5
meses e 1 dia, conforme certidão expedida pelo INSS, nos períodos de 05 de abril de 1996
a 20 de novembro de 1997, 02 de junho de 1998 a 11 de agosto de 2005, 1º de fevereiro de
2007 a 31 de maio de 2010 e 1º de junho de 2011 a 30 de agosto de 2012, contados para
fins de adicional e aposentadoria, conforme processo 00060-00419767/2021-28.

PEDRO COSTA QUEIROZ ZANCANARO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 253, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições Regimentais,
conforme Decreto nº 38.017, de 21 de fevereiro de 2017, republicado no DODF nº 38, de
22 de fevereiro de 2017, e o Art. 13 da Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018,
republicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018, resolve: CONCEDER licença
Prêmio por assiduidade, nos termos do artigo 139 ao artigo 143, da Lei Complementar nº
840 de 23 de dezembro de 2011 aos seguintes servidores: ALESSANDRA ALVES
MACHADO, matrícula 1710001, 2º quinquênio: 10/09/2013 a 24/09/2018; MARIA
SONIA PEREIRA, matrícula 1407449, 2º quinquênio: 13/05/2006 a 06/01/2012 e 3º
quinquênio: 07/01/2012 a 30/12/2017; MARIA APARECIDA ZEFERINO DE SOUSA,
matrícula 1349872, 5º quinquênio: 05/06/2015 a 31/08/2020; MARIA APARECIDA DA
SILVA, matrícula 1254871, 7º quinquênio: 29/08/2015 a 26/08/2020; TIAGO
MALAQUIAS NUNES, matrícula 1272551, 6º quinquênio: 02/02/2013 a 31/01/2018;
WASHINGTON LUIZ DOS SANTOS, matrícula 1236725, 6º quinquênio: 20/11/2010 a
14/08/2016; MARIA JOSE PEREIRA DA COSTA MARTINS, matrícula 1342592, 5º
quinquênio: 26/11/2015 a 23/11/2020; ELVIS ADRIANO DA SILVA OLIVEIRA,
matrícula 0129217X, 6º quinquênio: 04/04/2015 a 30/06/2020; JOAO TIAGO SARAIVA
LEAL, matrícula 1293133, 6º quinquênio: 21/11/2014 a 19/11/2019; ELISANDRA DA
SILVA RAMOS, matrícula 14355108, 2º quinquênio: 09/09/2016 a 11/09/2021; HEIKO
UEMURA, matrícula 1173340, 8º quinquênio: 22/08/2016 a 20/08/2021; EVA MARIA
ANTONIO DA SILVA, matrícula 1300237, 6º quinquênio: 20/11/2015 a 17/11/2020;
EULALIA RIBEIRO DE CARVALHO, matrícula 1357980, 5º quinquênio: 09/12/2015 a
06/12/2020; UDENBERGH NOBREGA DA SILVA, matrícula 1406094, 4º quinquênio:
09/05/2016 a 07/05/2021 e NATALIA DUTRA TAVARES TRINDADE, matrícula
1336134, 5º quinquênio: 26/02/2014 a 01/05/2019.

PEDRO COSTA QUEIROZ ZANCANARO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 254, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições Regimentais,
conforme Decreto nº 38.017, de 21 de fevereiro de 2017, republicado no DODF nº 38, de
22 de fevereiro de 2017, e o Art. 13 da Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018,
republicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018, resolve:
CONCEDER ABONO PERMANÊNCIA, a partir de 07/07/2021, equivalente ao valor de
sua contribuição previdenciária a EVANDRO DINIZ SATIRO, matrícula 135066-8,
Odontólogo, com lotação na SES/SRSCE/DIRASE/GSAS1, por haver completado os
requisitos para aposentadoria voluntária com base Concedo o ABONO PERMANÊNCIA
com base no art. 3º, § 1º da EC nº 47/05, combinado com o art. 53 da Lei Complementar
nº 769, de 30 de junho de 2008, e optado por permanecer em atividade, ressaltando que
não foram utilizados períodos de licença prêmio por assiduidade na apuração do tempo de
serviço para a concessão deste benefício, de acordo com o processo 00060-
00358474/2019-42.
CONCEDER ABONO PERMANÊNCIA, a partir de 10/08/2021, equivalente ao valor de
sua contribuição previdenciária a ANA MARIA MARTINS DA SILVA, matrícula
0134016-6, ANALISTA GEST ASS PUB SAUDE, com lotação na
SES/SRSCE/DIRASE/ HOSPITAL DIA, por haver completado os requisitos para
aposentadoria voluntária com base Concedo o ABONO PERMANÊNCIA com base no
art. 3º, § 1º da EC nº 47/05, combinado com o art. 53 da Lei Complementar nº 769, de 30
de junho de 2008, e optado por permanecer em atividade, ressaltando que não foram
utilizados períodos de licença prêmio por assiduidade na apuração do tempo de serviço
para a concessão deste benefício, de acordo com o processo 00060-00313824/2021-66.

PEDRO COSTA QUEIROZ ZANCANARO

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO
DE SAÚDE CENTRO-SUL

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 271, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
Regimentais, conforme Decreto nº 38.017, de 21 de fevereiro de 2017, republicado no
DODF nº 38, de 22 de fevereiro de 2017, e o Art. 13 da Portaria nº 708, de 02 de julho de
2018, republicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018; resolve:

Art. 1º Designar como membros para compor a Comissão de Ética Médica do Hospital
Regional do Guará do Hospital Regional do Guará da Superintendência da Região de
Saúde Centro Sul, os servidores:

I - Presidente: MICHELLE NUNES DO AMARAL LOPES - matrícula 1.436.755-6 -
CRM 18176;

II - Suplente do presidente: THALES DA SILVA ANTUNES - matrícula 1.671.393-1 -
CRM 21564;

III - Secretária executiva: NATHALIA BURGARDT COSTA - matrícula 1.672.795-9 -
CRM 21729;

IV - Suplente do secretário executivo: LEANDRO SILVA PÁDUA - matrícula 1.673.729-
6 - CRM 20534;

V - Membro: DIEGO MARTINS DE MESQUITA - matrícula 1.442.099-6 - CRM 19508.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
FLÁVIA OLIVEIRA COSTA

ORDEM DE SERVIÇO N° 288, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
Regimentais, conforme Decreto nº 38.017, de 21 de fevereiro de 2017, republicado no
DODF nº 38, de 22 de fevereiro de 2017, e o Art. 13 da Portaria nº 708, de 02 de julho de
2018, republicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018; resolve:
Art. 1º Dispensar CINTHIA GUIMARÃES CORTES, matrícula 14362147 da Comissão
de Prevenção de Riscos de Acidentes com perfuro cortantes do Hospital Regional do
Guará da Superintendência da Região de Saúde Centro Sul,
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIA OLIVEIRA COSTA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE LESTE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 378, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE LESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições Regimentais,
conforme Decreto nº 38.017, de 21 de fevereiro de 2017, republicado no DODF nº 38, de
22 de fevereiro de 2017, e o Art. 13 da Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018,
republicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018, resolve:
CONCEDER Auxílio Natalidade, nos termos do artigo 96 da Lei Complementar nº 840 de
23 de dezembro de 2011 aos servidores: LORELAINE SOUSA CASTANHEIRA,
Auxiliar de Enfermagem, matrícula 16854225. Dependente: Noah Prado Castanheira
Guimarães, nascido em 05/05/2020. Processo 00060-00389757/2020-70; GUSTAVO
MANERA, Analista Gest Ass Pub Saúde, matrícula 01420240. Dependentes: Luís
Gustavo de Queiroz Manera e Rafael de Queiroz Manera (gemelares), nascidos em
27/09/2021. Processo 00060-00442054/2021-68; MICHEL DOS SANTOS CADAIS,
administrador, matrícula 16577345. Dependente: Olívia Sene Maia Cadais, nascida em
17/09/2021. Processo 00054-00115983/2021-21; RAÍZA RODRIGUES MOURÃO,
médica, matrícula 16976800. Dependente: Benício Rodrigues Mourão, nascido em
14/07/2021. Processo 00060-00391897/2021-99; ANA MARIA DA COSTA SILVA,
Técnico em gestão e assist. Pública à saúde, matrícula 16864557. Dependente: Vítor
Alves Costa Menezes, nascido em 15/02/2021. Processo 00060-00412438/2021-56;
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade nos termos da Lei 840/11, Art. 139 aos
servidores: SILVIA CAMPOS MODESTO DA CUNHA, médica, matrícula 01928694, 2º
quinquênio, período de 29/07/2015 a 26/04/2020, processo 00060-00355708/2021-14;
FABIO FERREIRA DA SILVA, técnico em enfermagem, matrícula 16755251, 1º
quinquênio, período de 04/05/2016 a 02/05/2021, processo 00060-00364053/2021-75;
ALEX CORCINO SILVA DE AMORIM, médico, matrícula 16731166, 1º quinquênio,
período de 22/02/2016 a 19/02/2021, processo 00060-00344275/2021-71; ROBERTA
TEIXEIRA DE ALMEIDA, técnico em enfermagem, matrícula 01984519, 2º quinquênio,
período de 12/01/2016 a 22/01/2021, processo 00060-00265132/2021-02; GEANA
MOTA DE SOUSA, Técnico em enfermagem, matrícula 01539000, 3º quinquênio,
período de 18/06/2016 a 16/10/2021, processo 00060-00186330/2021-01; JOAO BOSCO
ALVES DE OLIVEIRA, técnico em enfermagem, matrícula 14360055, 2º quinquênio,
período de 27/09/2016 a 25/09/2021, processo 00060-00418227/2021-27; ARIANY
CRISTINY CORREA VASCONCELOS, técnica em enfermagem, matrícula 16737628,
1º quinquênio, período de 22/02/2016 a 19/02/2021, processo 00060-00366120/2021-96;
FERNANDA CARVALHO LORDELO, técnico em enfermagem, matrícula 16765117, 1º
quinquênio, período de 27/06/2016 a 28/07/2021, processo 00060-00298489/2021-69;
LUCIENY DANIEL MOREIRA, médico, matrícula 01928244, 2º quinquênio, período de
29/07/2015 a 26/07/2020, processo 00060-00433408/2021-83; JONAS FRANCISCO DE
PAULO MIRANDA, Técnico em Gestão e Assistência Pública à Saúde, matrícula
01413856, 4º quinquênio, período de 01/10/2016 a 29/09/2021, processo 00060-
00450522/2021-78; CELINA DE FATIMA SOUSA, auxiliar de enfermagem, matrícula
CELINA DE FATIMA SOUSA, 2º quinquênio, período de 07/09/2016 a 05/10/2021,
processo 00060-00402393/2021-10; KATIA FRANCISCA DOS SANTOS, técnico em
enfermagem, matrícula 01846582, 2º quinquênio, período de 15/11/2014 a 13/11/2019,
processo 00060-00425782/2021-13; GLAUCIA SIMONE RUBIRA FAKHOURI,
médica, matrícula 01389521, 4º quinquênio, período de 07/07/2015 a 11/07/2020,
processo 00060-00425014/2021-51; WILSON COUTINHO DE OLIVEIRA, Assistente
em gestão pública em saúde, matrícula 1434629X, 2º quinquênio, período de 12/07/2016 a
10/07/2021, processo 00060-00073416/2019-41; MARCOS PEREIRA DOS SANTOS,

PÁGINA 36 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



técnico em enfermagem, matrícula 01835874, 2º quinquênio, período de 15/11/2014 a
13/11/2019, processo 00060-00442625/2021-64; SORAYA CAROLINA CAIXETA,
farmacêutica bioquímica, matrícula 14329778, 2º quinquênio, período de 17/09/2016 a
26/09/2021, processo 00060-00304800/2021-16; ALEX LEITE DE FREITAS, Analista
em Gestão e Assistência Pública à Saúde, 4º quinquênio, período de 30/09/2016 a
28/09/2021, processo 00060-00450610/2021-70; MARIA BEATRIZ DE SOUSA
MIRANDA, enfermeira, matrícula 1545396, 3º quinquênio, período de 16/06/2016 a
14/06/2021, processo 00060-00432919/2021-88; DANIELA CORDEIRO DA SILVA,
auxiliar de enfermagem, matrícula 01532537, 3º quinquênio, período de 12/02/2016 a
26/02/2021, processo 00060-00444584/2021-41; CRISTINA DA SILVA ARAUJO
GONÇALVES, técnico em enfermagem, matrícula 01529447, 3º quinquênio, período de
28/01/2016 a 24/02/2021, processo 00060-00438430/2021-10; ARLEY KAMINISHI
DOS SANTOS, médico, matrícula 01406051, 4º quinquênio, período de 07/05/2016 a
05/05/2021, processo 00060-00331708/2021-29; PEDRO CALEBE DOS SANTOS
SILVA PONTES, técnico em enfermagem, matrícula 0154196X, 3º quinquênio, período
de 19/03/2016 a 17/03/2021, processo 00060-00328448/2021-12; ALISON BRUNO DOS
REIS SOARES, técnico em radiologia, matrícula 1671735X, 1º quinquênio, período de
24/07/2015 a 21/07/2020, processo 00060-00331809/2021-08;
RETIFICAR na ordem de serviço nº 1, de 23 de junho de 2016, publicada no DODF nº
125, de 1º de julho de 2016, página 28, que concedia Licença Prêmio por Assiduidade a
MARIA BEATRIZ DE SOUSA MIRANDA, matrícula 1545396, ONDE SE LÊ: "...2º
quinquênio, período de 19/04/2011 a 16/04/2016...", LEIA-SE: "...2º quinquênio, período
de 19/04/2011 a 15/06/2016 ...".

SIDNEY SOTERO MENDONÇA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 379, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE LESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições Regimentais,
conforme Decreto nº 38.017, de 21 de fevereiro de 2017, republicado no DODF nº 38, de
22 de fevereiro de 2017, e o Art. 13 da Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018,
republicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018, resolve: DESIGNAR MARINA
APARECIDA DOS SANTOS VILASSA, matrícula 134064-6, para substituir o(a) Chefe
do Núcleo de Serviço Social, da Gerência de Assistência Multidisciplinar e Apoio
Diagnóstico, da Diretoria do Hospital da Região Leste, da Superintendência da Região de
Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos
ou impedimentos legais.

SIDNEY SOTERO MENDONÇA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 380, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE LESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais,
conforme Decreto nº 38.017, de 21 de fevereiro de 2017, republicado no DODF nº 38, de
22 de fevereiro de 2017, e o Artigo 13 da Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018,
republicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018, resolve:
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do Art. nº 139 da Lei
Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011, aos servidores abaixo relacionados,
(Nome/Matrícula/Cargo/Quinquênio/Período/Processo), respectivamente:
ALESSANDRA MARCIA DA COSTA matrícula 1435230-3, Enfermeiro, 2º quinquênio
09/09/2016 a 07/09/2021, processo 00060-00408665/2021-87; ALESSANDRA PEREIRA
DOS SANTOS, matrícula 1434846-2, Ag. Comunitário de Saúde, 2º quinquênio
08/08/2016 a 06/08/2021, processo 00060-00386432/2021-16; ANACLIS SANTANA
SANTOS, matrícula 0155261-9, Ag. Comunitário de Saúde, 3º quinquênio 27/06/2016 a
07/07/2021, processo 00060-00384493/2021-49; ANTONIA LASIETE DE SOUZA
matrícula 0155565-0, Ag. Comunitário de Saúde, 3º quinquênio 27/08/2016 a 04/09/2021,
processo 00060-00300735/2021-50; CAROLINA MARQUES FULGENCIO DE
OLIVEIRA matrícula 1677011-0; Farmacêutico Bioq. Laboratório; 2º quinquênio
04/03/2015 A 01/03/2020; processo 00060-00394105/2021-38, CASSIA CORREA
BRANDAO, matrícula 0139606-4, Técnico Enfermagem, 4º quinquênio 06/04/2016 A
03/08/2021, processo 00060-00393417/2021-24; CELIA JOSE DE OLIVEIRA, matrícula
0155252-X, Ag. Comunitário de Saúde, 3º quinquênio 28/06/2016 A 26/06/2021 processo
00060-00344863/2021-13, CLESSIA NUNES DA SILVA POSSIDONIO, matrícula
0155607-X, Ag. Comunitário de Saúde, 3º quinquênio 29/06/2016 A 27/06/2021,
processo 00060-00384548/2021-11; IGOR DOS SANTOS SABINO, matrícula 0157338-
1, Fisioterapeuta, 3º quinquênio 20/08/2016 A 07/10/2021, processo 00060-
00379950/2021-83; JEILSON DA SILVA ALMEIDA, matrícula 0155871-4, Ag.
Comunitário de Saúde, 3º quinquênio 27/06/2016 a 25/06/2021, processo 00060-
00381270/2021-20; JOSIANY TEIXEIRA MARIANO, matrícula 1435138-2,
Enfermeiro, 2º quinquênio 07/09/2016 A 22/09/2021, processo 00060-00426369/2021-68;
LUCIANA FRACALOSSI FOLADOR, matrícula 1435928-6, Cirurgião Dentista, 2º
quinquênio 07/09/2016 A 05/09/2021, processo 00060-00446452/2021-53; MARIA
DALIA SOUSA CASTRO, matrícula 0155941-9, Ag. Comunitário de Saúde, 3º
quinquênio 27/07/2016 A 25/07/2021, processo 00060-00345039/2021-72; OLGA
MAIRA MACHADO RODRIGUES, matrícula 1676775-6, Enfermeiro, 1º quinquênio
19/07/2016 a 17/07/2021, processo 00060-00373460/2021-73; OSMAR LOPES DA LUZ,
matrícula 0155938-9, Ag. Comunitário de Saúde, 3º quinquênio 26/08/2016 A
24/08/2021, processo 00060-00384536/2021-96, ROSANA BORGES DE OLIVEIRA,
matrícula 0155176-0, Ag. Comunitário de Saúde, 3º quinquênio 27/06/2016 A
25/06/2021, processo 00060-00392301/2021-78; SILVANA FERREIRA DE FRANCA
FARRAPO, matrícula 0155177-9, Ag. Comunitário de Saúde, 3º quinquênio 28/06/2016 a

26/06/2021, processo 00060-00436282/2021-07; WAGNER RODRIGUES BEDA, matrícula
0155465-4, Ag. Comunitário de Saúde, 3º quinquênio 27/06/2016 a 28/06/2021, processo
00060-00435291/2021-72.
CONCEDER Auxílio Natalidade, nos termos do artigo 96 da Lei Complementar nº 840 de
23/12/2011 às servidoras: JULIANA CAMPOS NUNES, matrícula: 1683790-8, Técnico
Enfermagem, pelo nascimento de sua filha Catharina Campos Nina em 21.08.2021, conforme
certidão de nascimento apresentada; DENISE MARIA CABRAL MARTINS, matrícula:
1696855-7, Méd. da Família e Comunidade, pelo nascimento de sua filha Vitoria Maria Cabral
Sousa em 30.05.2021, conforme certidão de nascimento apresentada.

SIDNEY SOTERO MENDONÇA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE NORTE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 222, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE NORTE, DA SECRETARIA DO
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições
legais previstas na Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018, republicada no DODF nº 149,
de 07 de agosto de 2018, resolve:
DISPENSAR LILIAN SOARES DE OLIVEIRA MARQUES, matrícula 14439751,
ocupante do cargo Fisioterapeuta, para substituir o Gerente da Gerência de Serviços de
Atenção Secundária 1, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência
da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus
afastamentos ou impedimentos legais. DESIGNAR MAIANY DE MORAIS SA,
matrícula 16768213, ocupante do cargo Técnico em Radiologia, para substituir o Gerente
da Gerência de Serviços de Atenção Secundária 1, da Diretoria Regional de Atenção
Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
DISPENSAR CARLA CRISTINA ALVES DA SILVA, matrícula 16882814, ocupante do
cargo Analista Gest. Ass. Pub. Saude, para substituir o Gerente da Gerência de
Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da Diretoria Regional de Atenção Secundária,
da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
DESIGNAR GILMAR CARDOSO DOS SANTOS, matrícula 01721992, ocupante do
cargo Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir o Gerente da
Gerência de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da Diretoria Regional de Atenção
Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

ELZILEIDE ALBUQUERQUE E SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 223, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE NORTE, DA SECRETARIA DO
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições
legais previstas na Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018, republicada no DODF nº 149,
de 07 de agosto de 2018, resolve: CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, conforme
art. 114 da Lei Complementar nº 840/2011, a ELFRIEDE CARLA SCHULTE, matrícula
137460-5, no cargo de ENFERMEIRO, Classe/Padrão CE-04, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, por ter completado os requisitos para
aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade, com fundamento no art.
20, da LC nº 769/08, de 30/06/2008, a contar de 01/10/2021, conforme processo 00060-
00447876/2020-54.

ELZILEIDE ALBUQUERQUE E SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 1546, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista na
Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018, resolve:
Art. 1° Designar LIDIA ROSA ALVES DA SILVA, matrícula 1698208-8, ocupante do
cargo efetivo de Enfermeiro-Obstetra, para substituir o (a) Chefe, da Assessoria de
Planejamento em Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais,
conforme processo 00060-00458246/2021-96.
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

ORDEM DE SERVIÇO N° 1549, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
conferida pela Portaria nº 708, Artigo 13°, Inciso XI, de 02 de julho de 2018, resolve:
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, conforme art. 114 da Lei Complementar nº
840/2011, a servidora DARCILENE SARAIVA DE SOUSA, matrícula 0129435-0, no
cargo de Analista em Gestão e Assistência Pública à Saúde, Classe/Padrão TS-05, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, por ter
completado os requisitos para aposentadoria voluntária e optado por permanecer em
atividade, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III, § único da EC nº 47/2005,
combinado com o art. 44 da LC nº 769, de 30 de junho de 2008, a contar de 27/12/2020,
conforme processo 04016-00102928/2020-61.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



ORDEM DE SERVIÇO N° 1550, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
conferida pela Portaria nº 708, Artigo 13°, Inciso XI, de 02 de julho de 2018, resolve:
CONCEDER Abono de Permanência, conforme art. 114 da Lei Complementar nº
840/2011, a servidora ILMA MAGALHAES DA SILVA VIEIRA, matrícula 0138209-8,
no cargo de Técnico de Enfermagem, Classe/Padrão TM-05, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, por ter completado os requisitos para
aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade, com fundamento no art.
20, da LC nº 769, de 30 de junho de 2008, a contar de 27/03/2021, conforme processo
00060-00349449/2021-92.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1551, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
conferida pela Portaria nº 708, Artigo 13°, Inciso XI, de 02 de julho de 2018, resolve:
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, conforme art. 114 da Lei Complementar nº
840/2011, a JOSE LUDOVICO MARIANO, matrícula 0139343-X, no cargo de Técnico
em Gestão e Assistência Pública à Saúde, Classe/Padrão AS-20, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, por ter completado os requisitos para
aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade, com fundamento no art.
20, da LC nº 769/08 de 30 de junho de 2008, a contar de 05/07/2021, conforme processo
00060-00332005/2021-18.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

ORDEM DE SERVIÇO N° 1552, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
conferida pela Portaria nº 708, Artigo 13°, Inciso XI, de 02 de julho de 2018, resolve:
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, conforme art. 114 da Lei Complementar nº
840/2011, a servidora NELSINA MARIA GARCIA CARDOSO, matrícula 0125391-3, no
cargo de Odontólogo, Classe/Padrão CD-04, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, por ter completado os requisitos para aposentadoria
voluntária e optado por permanecer em atividade, com fundamento na sentença judicial
processo 0700801-30.2015.8.07.0016 e no art. 3º, incisos I, II, III, § único da EC nº
47/2005, combinado com o art. 44 da LC nº 769, de 30 de junho de 2008, a contar de
20/04/2010, conforme processo 0276-000873/2012.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO
DE SAÚDE SUDOESTE

 
ORDEM DE SERVIÇO DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, publicada no DODF nº 125, de 04 de
julho de 2018, resolve:
CONCEDER o abono permanência a TELMANARA DE PADUA FREITAS, matrícula
132.517-5, ENFERMEIRO, com base no Art. 3º, § 1° da EC 47/2005, combinado com o
art. 53 da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, a partir dos implementos dos
requisitos em 05/01/2021, conforme processo 00060-00526688/2020-91.
CONCEDER o abono permanência a DENISE FARIAS DA SILVA, matrícula 0129433-
4, TÉCNICO(A) EM ENFERMAGEM, com base no Art. 3º, § 1° da EC 47/2005,
combinado com o art. 53 da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, a partir
dos implementos dos requisitos em 06/11/2020, conforme processo 00060-
00498867/2020-21.
CONCEDER o de abono permanência a NATALINA MARIA DOS SANTOS, matrícula
140.298-6, TECNICO GEST ASS PUB SAUDE, com base no Art. 3º, § 1° da EC
41/2003, a partir dos implementos dos requisitos em 16/02/2021, conforme processo
00060-00301326/2021-71.
CONCEDER Licença Paternidade, nos termos do artigo 150 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, a SIDCLEI LOPES TOLEDO, matrícula 198.841-7, Técnico
em Enfermagem, a ausentar-se do serviço no período de 28/09/2021 a 04/10/2021, pelo
nascimento de pelo nascimento de sua filha Eloá Mendes Toledo, em 28/09/2021,
conforme processo 00060-00438909/2021-56.
CONCEDER Prorrogação de Licença Paternidade, nos termos do Decreto nº 37669, de 29
de setembro de 2016, a: SIDCLEI LOPES TOLEDO, matrícula 198.841-7, Técnico em
Enfermagem, a ausentar-se do serviço no período de 05/10/2021 a 27/10/2021, pelo
nascimento de pelo nascimento de sua filha Eloá Mendes Toledo, em 28/09/2021,
conforme processo 00060-00438909/2021-56.
CONCEDER Auxilio Natalidade nos termos do artigo 96 da lei complementar n° 840 de
23 de dezembro de 2011, à SOFIA JACQUELINE LISBOA DOS SANTOS, Psicólogo,
matrícula 1.658.046-X, pelo nascimento de sua filha Clara Lisboa Cavalcante dos Santos,
em 31 de agosto de 2021, conforme processo 00060-00402920/2021-06.
CONCEDER Auxílio Natalidade nos termos do Artigo 96 da Lei Complementar n° 840 de
23 de dezembro de 2011, à SUZAN PINHEIRO SOARES, matrícula 1.436.577-4, pelo
nascimento do filho Heitor Pinheiro Oliveira de Sousa, em 08/09/2021.

CONCEDER Auxílio Natalidade nos termos do artigo 96 da lei complementar n° 840, de
23 de dezembro de 2011, a NEURI PEREIRA VERAS, matrícula 0141334-1, Tecnico
Gestão e Assistência Pública à Saúde, pelo nascimento da sua filha Amanda Valentina de
Sousa Veras, em 25 de setembro de 2021, conforme processo 00060-00432423/2021-12.
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do Artigo 139 da Lei nº
840/2011, aos seguintes servidores, com (nome, matrícula, cargo, quinquênio, período
aquisitivo e número do processo), respectivamente: ALINE THAIS DE SOUZA
CAVALHERI , matrícula 1.432.054-1, ENFERMEIRA, 2° Quinquênio, de 29/04/2016
A 15/05/2021; 0277-000518/2016; RUBIA MARCIA CARVALHO, matrícula 156.038-
7, ENFERMEIRA, 3° Quinquênio, de 27/06/2016 A 10/07/2021, 0284-
000370/2011;NUBIA NEVES DA COSTA, matrícula ° 151.315-X, TECNICA EM
ENFERMAGEM, 3º Quinquênio de 15/08/2015 A 12/08/2020 , 0276-
001569/2010;SIRLEY FERREIRA PINTO , matrícula 1.660.803-8, TECNICO EM
HIGIENE DENTAL, 1º Quinquênio de 29/10/2013a 27/10/2018, 00060-
00558699/2018-16; NILTON ALVES LIMA, 155687-8, Agente Comunitário de Saúde,
3º quinquênio, 27/06/2016 a 25/07/2021, 00060-00225546/2018-95; EDNA
ROMUALDO FERNANDES DE ANDRADE, matrícula 138258-6, TS/Técnico de
Enfermagem, 4º quinquênio, 17/11/2015 a 14/11/2020, 0277-001144/2006; KERCIA
MOREIRA SANTIAGO, matrícula 156.002-6, TQ - Agente Comunitário de Saúde, 3°
quinquênio, 27/07/2016 a 01/08/2021, 00060-00423815/2021-82; RAQUEL RAMOS
FRAGOSO, matrícula 156.007-7, TQ - Agente Comunitário de Saúde, 3° quinquênio,
27/06/2016 a 25/06/2021, Proc. 00060-00422226/2021-87; MEIRE BEATRIZ
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 155.806-4, TQ - Agente Comunitário de Saúde,
2° quinquênio 30/06/2011 a 27/06/2016, 3º quinquênio 28/06/2016 a 26/06/2021, Proc.
00060-00421444/2021-02; MARILEIDE ARAUJO DE SOUSA, matrícula 156.004-2,
TQ - Agente Comunitário de Saúde, 3° quinquênio, 25/10/2016 a 23/10/2021, Proc.
00060-00422051/2021-16;ANA GABRIELE DE OLIVEIRA SILVA, matrícula
155.379-8, TQ - Agente Comunitário de Saúde, 2° quinquênio 30/06/2011 a
27/06/2016, 3º quinquênio 28/06/2016 a 10/07/2021, 00060-00421396/2021-44;
NAYARA MENDES JARDIM MENDONÇA, matrícula 1.435.067-X, CE -
Enfermeiro, 2° quinquênio, 07/09/2016 a 10/09/2021, 00060-00422476/2021-17;
DIEGO DE SA MARTINS, matrícula 1.435.568-X, Enfermeiro, 2° quinquênio,
09/09/2016 a 07/09/2021, 0277-001312/2016;JAQUELINA LEITE DA SILVA,
matrícula 155220-1, Agente Comunitário de Saúde, 3º quinquênio, 28/06/2016 a
01/07/2021, 00060-00407676/2018-44;ALCINEIA MARQUES TEIXEIRA, matrícula
01557475, TQ/AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, 3º quinquênio, 26/09/2016 a
24/09/2021, 00060-00329748/2021-19; EDITE MACHADO DE SOUZA
CRISTOFARI, matrícula 01556681, TQ/AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, 3º
quinquênio, 18/08/2016 a 16/08/2021, 00060-00349412/2021-64; FABIANA DE LIMA
MENDES, matrícula 1434923X, TQ/AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, 2º
quinquênio, 08/08/2016 a 09/08/2021, 00060-00413205/2019-56; ARILSON
FRANCISCO DE OLIVEIRA, matrícula 14355981, TM/TECNICO ENFERMAGEM,
2º quinquênio, 07/09/2016 a 05/09/2021, 0284-000213/2017; ADALGISA MARIA DE
CARVALHO, matrícula 01833421, TQ/AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, 2º
quinquênio, 27/12/2014 a 01/01/2020, 0276-001027/2015;GILCIENE PEREIRA
OLIVEIRA, matrícula 155738-6, Agente Comunitário de Saúde, 3º quinquênio,
27/06/2016 a 25/06/2021, 00060-00411174/2019-07; RITA DE CÁSSIA PEREIRA
DIAS, matrícula 155580-4, Agente Comunitário de Saúde, 3º quinquênio, 28/06/2016 a
26/06/2021, 00060-00068987/2018-83.

LUCIANO GOMES ALMEIDA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE, DA SECRETARIA

DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 13º da Portaria nº 708, de 03 de Julho 2018, publicada no DODF nº 125,

de 04 de julho de 2018, resolve:

CONCEDER Auxílio Natalidade nos termos da Lei nº 840/11, Art. 96, § 2º, à ISABELA

M ZEIN SAMMOUR ESTEVES - matrícula 1683005-9, Médico(a) - Clínica Médica,

pelo nascimento de sua filha, Maria Júlia Esteves Guimarães, em 22/09/2021, conforme

processo 04016-00102703/2021-96;

TORNAR SEM EFEITO a Retificação publicada no DODF nº 148, de 06 de agosto de

2021, página 102, o ato da Averbação de Tempo de Serviço de NIUZA ROSA DE

JESUS, matrícula 133.210-4, AOSD - ELETROCARDIOGRAFIA.

LUCIANO GOMES ALMEIDA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 566, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 13, inciso IX, da Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018, republicada no
DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018, página 11, e conforme processo 00060-
00442245/2020-49, resolve: AVERBAR O TEMPO DE SERVIÇO E/OU
CONTRIBUIÇÃO, prestado pelo (a) servidor (a) abaixo indicado (a), ao órgão e entidade
a seguir mencionada (nome, matrícula, cargo, lotação): MARIA IVANEIDE DA SILVA,
TÉCNICA DE ENFERMAGEM, SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DO
DISTRITO FEDERAL. 1.258 dias, ou seja, 03 anos, 05 meses e 13 dias, conforme
certidão expedida pelo INSS, nos períodos de 08 de junho de 1987 a 31 de julho de 1990 e
1º de agosto de 1990 a 20 de novembro de 1990, contados somente para fins de
aposentadoria, conforme processo 00060-00441939/2021-40. MARIA DA CONCEIÇÃO

PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DE MOURA GANDARA, TÉCNICA DE ENFERMAGEM, SECRETARIA DE
ESTADO DE SAUDE DO DF. 3.722 dias, ou seja, 10 anos, 02 meses e 12 dias, conforme
certidão expedida pelo INSS, nos períodos de 1º de agosto de 2007 a 14 de setembro de
2007, 1º de fevereiro de 1997 a 31 de janeiro de 1998, 03 de julho de 2000 a 31 de julho
de 2001, 1º de setembro de 2001 a 31 de dezembro de 2006 e 1º de fevereiro de 2008 a 30
de setembro de 2010, contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo
00060-00437688/2020-18.

LUCIANO GOMES ALMEIDA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 567, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 13, inciso XI, da Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018, republicada no
DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018, página 11, e conforme processo 00060-
00414968/2021-39 e 00060-00068164/2021-53, resolve:
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da respectiva
contribuição previdenciária, por ter contemplado os requisitos para aposentadoria
voluntária e optado por permanecer em atividade ao servidor LÁZARO PEREIRA DE
MELO, matrícula 127.572-0, Cirurgião Geral, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o art. 53 da Lei
Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, a contar de 05/07/2021. Processo 00060-
00363334/2020-20.
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da respectiva
contribuição previdenciária, por ter contemplado os requisitos para aposentadoria
voluntária e optado por permanecer em atividade ao servidor ENALMIR ALVES
PEREIRA, matrícula 133.796-3, AOSD-Ortopedia e Gesso, em atendimento à Decisão nº
2941/2019, de 29 de agosto de 2019 do Tribunal de Contas do DF, Pareceres nº 302/2017-
PRCON/PGDF, de 12 de maio de 2017 e 620/2017/PRCON/PGDF, de 27 de setembro de
2017, conforme entendimento do STF (ARE 954.408, Ministro Teori Zavascki), com base
no Artigo 40, §§ 3º, 4º, inciso III, 8º e 17 da Constituição da República Federativa do
Brasil, com redação da Emenda Constitucional nº 41/2003, e nº 47/2005, artigos 46 e 51
da Lei Complementar nº 769/2008, e artigo 57 da Lei nº 8.213/1991, a partir do
implemento dos requisitos em 05/08/2019. Processo 00060-00531559/2020-15.
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da respectiva
contribuição previdenciária, por ter contemplado os requisitos para aposentadoria
voluntária e optado por permanecer em atividade à servidora SILVIA TERESA
MOREIRA ARAUJO, matrícula 130.213-2, Técnica em Enfermagem, em atendimento à
Decisão nº 2941/2019, de 29 de agosto de 2019 do Tribunal de Contas do DF, Pareceres
nº 302/2017-PRCON/PGDF, de 12 de maio de 2017 e 620/2017/PRCON/PGDF, de 27 de
setembro de 2017, conforme entendimento do STF (ARE 954.408, Ministro Teori
Zavascki), com base no Artigo 40, §§ 3º, 4º, inciso III, 8º e 17 da Constituição da
República Federativa do Brasil, com redação da Emenda Constitucional nº 41/2003, e nº
47/2005, artigos 46 e 51 da Lei Complementar nº 769/2008, e artigo 57 da Lei nº
8.213/1991, a partir do implemento dos requisitos em 08/04/2017. Processo 00060-
00040535/2020-51.
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da contribuição
previdenciária à servidora CÉLIA CRISTINA VIEIRA SERRA, matrícula 198.421-7,
Assistente Social, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Saúde do Distrito Federal, de
acordo com o Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo 53
da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, a contar de 08/09/2021, por haver
completado os requisitos para aposentadoria e optado por permanecer em atividade, de
acordo com o processo 00060-00402798/2021-40.

LUCIANO GOMES ALMEIDA

ORDEM DE SERVIÇO DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 8º da Portaria nº 235, de 21 de setembro de 2015, publicada no DODF nº 183, de 22
de setembro de 2015, resolve: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO por Assiduidade nos
termos do Art. 139 da Lei Complementar nº 840/2011, condicionando o período de gozo aos
critérios da Administração e observada à sequência de dados (nome, matrícula, cargo,
quinquênio, período aquisitivo e número do processo) aos servidores: VERA LUCIA DE
SOUZA ARAUJO, matrícula 117909-8, Analista Gest. Ass. Pub. Saúde, 8º quinquênio
10/10/2016 a 08/10/2021, 060.159849/2021; FLORDUARDO BESERRA NETO, matrícula
110425-X, Analista Gest. Ass. Pub. Saúde, 9º quinquênio 12/09/2016 a 10/09/2021,
061.030665/1992; CHRISTINE PAULA MENEZES, matrícula 1441338-8, Enfermeira, 1º
quinquênio 16/01/2013 a 14/01/2018, 00060-00447439/2021-11.

LUCIANO GOMES ALMEIDA

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço de 27 de janeiro de 2009, publicada no DODF nº 22, de 30 de janeiro
de 2009, página 73, o ato que averbou o tempo de serviço da servidora IEDA BERNARDES
DE OLIVEIRA, 131.470-X, Técnico Administrativo, HRAS, ONDE SE LÊ: "...Técnico
Administrativo, HRAS, 690 dias, ou seja, 1 ano, 10 meses e 25 dias, conforme certidão
expedida pelo INSS, no período de 1° de outubro de 1981 a 21 de agosto de 1983, contados
somente para fins de aposentadoria, conforme processo 272.000730/2008...”, LEIA-SE:
“...Analista de Gestão e Assistência Pública à Saúde, Aposentada, 686, ou seja, 1 ano, 10
meses e 21 dias contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo nº
272.000730/2008...”. Retificada para corrigir o total de dias.

Na Ordem de Serviço de 24 de abril de 2012, publicada no DODF nº 85, de 02 de maio de
2012, página 26, o ato que averbou o tempo de serviço da servidora NIUZA ROSA DE
JESUS, 133.210-4, AOSD – ELETROCARDIOGRAFIA, ONDE SE LÊ: "...AOSD-
ELETROCARDIOGRAFIA, 885 dias, ou seja, 2 anos, 5 meses e 5 dias, conforme certidão
expedida pelo INSS, nos períodos de 16 de novembro de 1976 a 30 de dezembro de 1977, 2
de março de 1978 a 18 de maio de 1978, 1° de julho de 1978 a 14 de agosto de 1978 e 8 de
novembro de 1978 a 25 de outubro de 1979, contados somente para fins de aposentadoria,
conforme processo 277.000642/2012...”, LEIA-SE: “...Técnico em Gestão e Assistência
Pública à Saúde, 884 dias, ou seja, 2 anos, 5 meses e 4 dias, conforme certidão expedida pelo
INSS, nos períodos de 16 de novembro de 1976 a 30 de dezembro de 1977, 02 de março de
1978 a 18 de maio de 1978, 1° de julho de 1978 a 14 de agosto de 1978 e 08 de novembro de
1978 a 25 de outubro de 1979, contados somente para fins de aposentadoria, conforme
processo 277.000642/2012...”. Retificada para corrigir o total de dias.

Na Ordem de Serviço de 19 de junho de 2015, publicada no DODF n° 130, de 08 de julho
de 2015, página 36, o ato que concedeu Licença Prêmio, a EDNA ROMUALDO
FERNANDES DE ANDRADE, ONDE SE LÊ: "...EDNA ROMUALDO FERNANDES
DE ANDRADE, 138.258-6, 277.001.144/2006, 3º) 22 de maio de 2010 a 21 de maio de
2015...", LEIA-SE: "...EDNA ROMUALDO FERNANDES DE ANDRADE, 138.258-6,
277.001.144/2006, 3º) 22 de maio de 2010 a 16 de novembro de 2015... ".

Na Ordem de Serviço de 09 de agosto de 2021, publicada no DODF nº 175, de 16 de
setembro de 2021, página 27, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a
KELLEN P. FERREIRA REGO NOGUEIRA, ONDE LÊ-SE: "...155.355-0...", LEIA-SE:
"...138.442-2...", ratificando-se os demais dados.

CONTROLADORIA SETORIAL DA SAÚDE
 

PORTARIA Nº 368, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21,
incisos III e V, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Secretário de Estado de
Saúde e do Controlador-Geral do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Acolher Parcialmente o relatório do Processo Administrativo Disciplinar PAD nº
172/2020, ofertado pela 4ª Comissão de Processo Disciplinar, conforme Relatório 4
(67456938) do processo 00060-00382453/2019-48, pelos fundamentos de fato e de direito
lançados na decisão de julgamento, e Aplicar a Penalidade de Suspensão de 30 dias
convertida em multa, à servidora SÔNIA PEREIRA DO CARMO, matrícula 1.691.141-5,
com fulcro nos arts. 191, IV e 200, § 3º, da Lei Complementar Distrital nº 840, de 23 de
dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO RAMOS GONÇALVES

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

 
INSTRUÇÃO Nº 13, 20 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o caput do art. 9º da Lei nº 2.676, de 12 de janeiro de
2001, com base no art. 20 e 25 da Instrução Normativa nº 04 CGDF, de 2112/2016,
publicada no DODF de 22 de dezembro de 2016, e com base na Nota Técnica nº 15/2021 -
FEPECS/DE/PROJUR/GECON (66354431), resolve:
Art. 1º Reinstaurar, em caráter excepcional, a Tomada de Contas Especial firmada pela
Instrução/FEPECS nº 24, de 02 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 200, de 21 de
outubro de 2020, página 79 (49633528), onde se apurou os fatos e possíveis
irregularidades relacionadas aos autos do processo 0064-000027/2017, conforme
determinado no Doc. SEI-GDF 67748978.
Art. 2º Constituir a Comissão de Tomada de Constas Especial - CTCE composta pelos
servidores GERSON GIANINI, matrícula 127.118-0, e FABIANA GOMES DE
AZEVEDO, matrícula 156.627-X, para, sob a presidência do primeiro, atuar com base nas
prerrogativas do art. 27 e seguintes da Instrução Normativa nº 04, de 21 de dezembro de
2016, e dar cumprimento ao item precedente, no prazo de 90 (noventa) dias prorrogáveis,
limitando-se ao prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 240, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 22 do estatuto aprovado pelo Decreto nº 41.798, de 11
de fevereiro de 2021, resolve: CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR HABILITAÇÃO EM
ATIVIDADES DO HEMOCENTRO, nos termos da Lei nº 5.187/2013 de 25 de setembro
de 2013 e da Portaria Conjunta nº 10 de 16 de maio de 2014 e ADICIONAL DE
QUALIFICAÇÃO, nos termos da Lei nº 4.426/2009 de 27 de novembro de 2009 e do
Decreto nº 31.452 de 22 de março de 2010, aos servidores abaixo relacionados,
observando-se a seguinte ordem: matrícula, nome, data da concessão, percentual e número
do processo. 1. GRATIFICAÇÃO POR HABILITAÇÃO EM ATIVIDADES DO

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



HEMOCENTRO – 1.1. ANALISTA DE ATIVIDADES DO HEMOCENTRO: 1703948-
7, JOCIMAR ALVES DE MACÊDO, 01/09/2021, 25%, SEI GDF 00063-00004256/2021-
21; 1703636-4, DOUGLAS RANGEL GOULART, 01/08/2021, 45%, SEI GDF 00063-
00003824/2021-76; 1703421-3, ALINE CARDOSO BARBOSA, 01/09/2021, 25%, SEI
GDF 00063-00004245/2021-41; 1703272-5, ANDREA MARTINS DE OLIVEIRA,
01/07/2021, 25%, SEI GDF 00063-00003532/2021-33; 1703372-1, JULIANA
RODRIGUES ALVES, 01/08/2021, 25%, SEI GDF 00063-00003403/2021-45. 1.2.
TÉCNICO DE ATIVIDADES DO HEMOCENTRO: 1704255-0, FREDERICO
ESCORSIN, 01/09/2021, 15%, SEI GDF 00063-00004754/2021-73; 1704229-1,
ANDREA GOES FERNANDES, 01/09/2021, 25%, SEI GDF 00063-00004707/2021-20;
1401838-1, HELENA MESSIAS FRANCISCO RIBEIRO, 01/10/2021, 25%, 0063-
000281/2010; 1704442-1, ARMANDO JORGE LUCENA DE SOUZA, 01/10/2021, 25%,
SEI GDF 00063-00004972/2021-16. 2. ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO – 2.1.
ANALISTA DE ATIVIDADES DO HEMOCENTRO: 1703948-7, JOCIMAR ALVES
DE MACÊDO, 13/08/2021, 4%, SEI GDF 00063-00004256/2021-21; 1401891-8,
GABRIELA CRISTINA PINHO SILVA, 08/09/2021, 4%, 0063-000199/2010; 1703272-
5, ANDREA MARTINS DE OLIVEIRA, 01/07/2021, 4%, SEI GDF 00063-
00003532/2021-33; 169832-2, ANA BEATRIZ MARCELA LIMA FERREIRA,
30/09/2021, 4%, SEI GDF 00063-00002924/2020-02; 1694404-6, THAIS REGINA
MAGALHÃES FERNANDES CARNEIRO, 06/10/2021, 4%, SEI GDF 00063-
00003427/2019-80. 2.2. TÉCNICO DE ATIVIDADES DO HEMOCENTRO: 1703429-9,
CÉSAR DE SOUZA SILVA, 03/09/2021, 4%, SEI GDF 00063-00003565/2021-83;
1402045-9, GRAZIELE LINHARES GARCIA ORTIZ, 06/09/2021, 4%, 0063-
000348/2012; 0353017-5, RITIELLY DE SOUSA CAETANO, 20/09/2021, 4%, 0063-
000332/2010; 1703373-X, AMANDA PEREIRA DOS SANTOS, 21/09/2021, 2%, SEI
GDF 00063-00003411/2021-91; 1402087-4, PATRICIA FERNANDA MEIRELES,
02/09/2021, 4%, 0063-000533/2012; 1704229-1, ANDREA GOES FERNANDES,
01/09/2021, 2%, SEI GDF 00063-00004707/2021-20; 1704442-1, ARMANDO JORGE
LUCENA DE SOUZA, 12/09/2021, 2%, SEI GDF 00063-00004972/2021-16. Os efeitos
financeiros decorrentes da aplicação desta Instrução retroagem à data da concessão,
quando da Gratificação por Habilitação em Atividades do Hemocentro, e à data do
requerimento, quando do Adicional de Qualificação.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 241, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 22 do estatuto aprovado pelo Decreto nº 41.798, de 11
de fevereiro de 2021, considerando o disposto no Art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamenta os art. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e conforme processo 00063-00005419/2021-92, resolve: DESIGNAR
PÁBOLA RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula 1697525-1, ocupante do cargo de Técnico
de Atividades do Hemocentro, para substituir o Chefe da Subseção de Contratos e
Convênios , símbolo CPC-06, da Fundação Hemocentro de Brasília, a contar de
07/10/2021, em seus afastamentos e impedimentos legais.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 242, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 22 do estatuto aprovado pelo Decreto nº 41.798, de 11
de fevereiro de 2021, considerando o disposto no Art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamenta os art. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e conforme processo 00063-00006118/2020-03 , resolve: DESIGNAR
ISRAEL FRANCISCO DA SILVA, matrícula 1701185-X, ocupante do cargo de Assessor
Técnico, para substituir o Chefe da Subseção de Infraestrutura, símbolo CPC-06, no
período de 29/09/2021 a 08/10/2021, por motivo de férias , nos termos do artigo 44 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 243, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 22 do estatuto aprovado pelo Decreto nº 41.798, de
11 de fevereiro de 2021, considerando o disposto no Art. 3º, do Decreto nº 39.002, de
24 de abril de 2018, que regulamenta os art. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, e conforme processo 00063-00001967/2021-43 , resolve:
DESIGNAR LARISSA CAROLINE DE ARAÚJO SAMPAIO, matrícula 1703419-1,
ocupante do cargo de Analista de Atividades do Hemocentro, para substituir o Chefe da
Assessoria Jurídica, símbolo CPE-08, no período de 08/10/2021 a 19/10/2021, por
motivo de férias , nos termos do artigo 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 246, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 22 do estatuto aprovado pelo Decreto nº 41.798, de 11
de fevereiro de 2021, resolve: CONCEDER Licença por motivo de afastamento do
cônjuge ou companheiro (a), nos termos do art. 133 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, à servidora ANNE RODRIGUES FERREIRA, matrícula
16823265, de 01/11/2021 a 01/11/2022, processo 00063-00005030/2021-47.

OSNEI OKUMOTO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 282, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto
nº 38.631/2017, resolve:
Art. 1º Dispensar ANA PAULA ALVES DE ARAÚJO, matrícula 38.717-7, coexecutora
titular, e ANA MARIA MENDONÇA DA SILVA, matrícula 204.053-0, coexecutora
suplente, do Contrato nº 41/2018, firmado entre a SEEDF e a empresa RICARDO ALVES
RAMOS DE BRITO EXTINTORES - ME, objeto do processo 00080-00028423/2018-33,
ambas lotadas na Coordenação Regional de Ensino de São Sebastião.
Art. 2º Designar JARDEL DA SILVA CÂMARA, matrícula 205.578-3, coexecutor
titular, e ANA PAULA ALVES DE ARAÚJO, matrícula 38.717-7, coexecutora suplente,
do Contrato nº 41/2018, firmado entre a SEEDF e a empresa RICARDO ALVES RAMOS
DE BRITO EXTINTORES - ME, objeto do processo 00080-00028423/2018-33, ambas
lotadas na Coordenação Regional de Ensino de São Sebastião.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO PAZ MARTINS

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
 

ORDEM DE SERVIÇO DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições, nos termos do
Regimento Interno da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº 38.631 de 20 de novembro de
2017, alterado pelo Decreto nº 39.401 de 26 de outubro de 2018, resolve:
Art. 1º Compor a Comissão Organizadora do 11º Fórum de Orientação Educacional, com
vistas a:
I. Organizar o 11º Fórum de Orientação Educacional em comemoração ao dia 04 de
dezembro, data que consta no calendário escolar como o dia do Orientador Educacional.
II. Planejar e coordenar o evento intitulado 11º Fórum de Orientação Educacional.
Art. 2º Designar para compor a Comissão Organizadora do 11º Fórum de Orientação
Educacional:
I. Representantes da Gerência de Orientação Educacional - GOE:
a) TITULARES: ÉRIKA GOULART ARAÚJO - 033.827-3; MICHELLE RIBEIRO
CONFESSOR - 210.624-8; Rosemary dos Santos Menezes - 212.862-4.
b) SUPLENTES: ANELISE SARMENTO PORTO - 212.942-6; MARINA
CANTANHEDE RAMPAZZO - 212.211-1; MIRIAM LAURENTINO DE LIMA -
300.937-8.
II. Representante da EAPE - Subsecretaria de Formação Continuada dos Profissionais da
Educação - Gerência de Pesquisa, Avaliação e Formação Continuada para Gestão,
Carreira Assistência, Orientação Educacional e Eixos Transversais - GOET:
a) TITULAR: CLÉSSIA MARA SANTOS - 030.959-1.
III. Representantes das Coordenações Regionais de Ensino:
a) TITULARES: ALESSANDRO NEVES DE SOUZA - 212.996-5; CLEONICE
BARROS DUARTE - 212.695-8; DILCE JANE FERREIRA ALEXANDRE - 212.688-5;
IVANI APARECIDA BERNARDINA DA SILVA - 243.940-9; LUANA EMANUELLE
DA SILVA - 212.673-7; NÁDIA LOPES DOS SANTOS - 212.295-2; REBECA
CARVALHO DE MELO BRAZ - 244.077-6; SOLANGE DE ALMEIDA LIMA
FIGUEIREDO - 212.891-8.
b) SUPLENTES: ANDREIA COSTA DA SILVA - 243.833-X; CRISTINA
RODRIGUES DUARTE - 212.889-6; GABRIELA PEREIRA DE ABREU MARTINS -
243.765-1; IRANI MONTEIRO DOS SANTOS LINO SAMPAIO - 237.595-8;
JAQUELINE DE OLIVEIRA DIAS DOS ANJOS - 212.700-8; MÁRCIA CRISTINA
MASTRÂNGELO AGUIAR - 243.843-7; PATRICIA SPÍNDOLA CUTRIM DE SENA -
212.965-5.
IV) Representantes dos Orientadores Educacionais em nível local:
a) TITULARES: EDUARDA CRISTINA ANDRADE DE OLIVEIRA - 212.358-4;
ELOÍSA ALBUQUERQUE PARRAS DE CASTRO - 033.948-2; JESICA BARBOSA
DANTAS - 243.958-1; KÁCIA JOANAINA DA COSTA SILVA - 243.746-5; KARINA
LEAL MACIEL - 243.935-2; LÍLIAN LESLEY MACEDO NUNES - 243.035-5;
WALMIRENE BARRIOLO MONÇÃO - 243.009-6.
b) SUPLENTES: ELINÉIA SOARES SALDANHA - 212.351-7; FRANCISCA DAS
CHAGAS TELES DO NASCIMENTO - 212.661-3; KARINE FREITAS DE PAIVA
CARDOSO - 213.000-2; MARIA DO SOCORRO DE CARVALHO - 243.756-2;
ROSEMERY DE PAULA CUNHA PEREIRA - 221.852-6; SANDRA TERRA DE
FREITAS MEDEIROS - 212.438-6; SANDRO FERREIRA DA CUNHA - 212.451-3.
Parágrafo único. A coordenação do 11º Fórum de Orientação Educacional será da
servidora, representante da Gerência de Orientação Educacional - GOE, ÉRIKA
GOULART ARAÚJO, matrícula 033.827-3.
Art. 3º A Comissão Organizadora terá o prazo até 03 de dezembro para a organização e
realização do Fórum, e mais 15 dias para conclusão e avaliação das atividades.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

SOLANGE FOIZER SILVA

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



CORREGEDORIA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 296, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo
1º, inciso I, da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº
229, de 07 de dezembro de 2016, página 35, combinado com o Art. 20, incisos V e VI,
do Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:
Art. 1º Instaurar Processos Sindicantes, visando à apuração de Acidente em Serviço,
constantes dos processos 00080.00070127/2018-35, 00080.00203586/2020-26,
00080.00123119/2021-02 e 00080.00176216/2021-90.
Art. 2º Designar MARIA HELENA PEREIRA, matrícula 48.305-2; CLÁUDIA
REGINA DE SOUZA SALDANHA, matrícula 202.358-X e FERNANDO AUGUSTO
ALVES, matrícula 209.572-6, para conduzirem os trabalhos.
Art. 3º Designar MARIA ÂNGELA XAVIER GOMES NAZARETH, matrícula 25.406-
1, para atuar como substituta eventual nos afastamentos legais dos titulares, em
consonância com o Art. 229, §7º, da Lei Complementar nº 840/2011.
Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ETIENE BARBOSA RAMOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 297, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º,
inciso I, da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229, de
07 de dezembro de 2016, página 35, consoante o disposto nos artigos 211 e 217 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, tendo em vista o disposto no Art. 20,
incisos V e VI, do Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar 00080.00190896/2021-54, visando à
apuração de supostas irregularidades constantes do processo 00080.00198333/2020-23.
Art. 2º Designar ALEXANDRE MOUTINHO MEDEIROS, matrícula 24.904-1; ANA
PAULA SOUSA ROCHA, matrícula 30.358-5 e ISABELA CARLOS PINTO E SILVA,
matrícula 400.01-5, para, sob a presidência do primeiro, conduzirem os trabalhos.
Art. 3º Designar REGINA JÚLIA DOS REIS CAIRUS, matrícula 300.325-6, para atuar
como substituta eventual nos afastamentos legais dos titulares, em consonância com o
artigo 229, § 7º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ETIENE BARBOSA RAMOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 298, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º,

inciso I, da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229, de

07 de dezembro de 2016, página 35, consoante o disposto nos artigos 211 e 217 da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, tendo em vista o disposto no Art. 20,

incisos V e VI, do Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar 00080.00190891/2021-21, visando à

apuração de supostas irregularidades constantes do processo 00080.00199214/2019-54.

Art. 2º Designar ROMILSON AMARAL DUARTE, matrícula 28.846-2, ALEXANDRA

RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 226.691-1 e LILIAN BEATRIZ FIDELIS

MAYA, para, sob a presidência do primeiro, conduzirem os trabalhos.

Art. 3º Designar MARIA HELENA PEREIRA, matrícula 48.305-2, para atuar como

substituta eventual nos afastamentos legais dos titulares, em consonância com o art. 229, §

7º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos da

referida Comissão.

Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ETIENE BARBOSA RAMOS

DESPACHO DA CHEFE
Em 08 de outubro de 2021

Extrato de Termo de Ajustamento de Conduta. Processo: 00080.00183731/2020-45.
Agente Público: ADENILDES DE OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula 208.274-8.
Descrição do Fato: Descumprimento de dever funcional. (Art. 190, inciso I, da Lei
Complementar nº 840/2011).

ETIENE BARBOSA RAMOS

DESPACHO DA CHEFE
Em 08 de outubro de 2021

Extrato de Termo de Ajustamento de Conduta. Processo: 00080.00202524/2019-63.
Agente Público: MARCUS VITOR TENEDINI DE FREITAS, matrícula 215.537-0.
Descrição do Fato: Praticar ato incompatível com a moralidade administrativa. (Art. 191,
inciso IV, da Lei Complementar nº 840/2011).

ETIENE BARBOSA RAMOS

COORDENAÇÃO REGIONAL
DE ENSINO DE TAGUATINGA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A COORDENAÇÃO DA REGIONAL DE ENSINO DE TAGUATINGA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 168, de 16 de maio de 2019,
alterada pela Portaria nº 352, de 18 de outubro 2019, resolve:
Art. 1º Dispensar o seguinte servidor da Comissão Gestora, deixando de exercer as
competências determinadas pelo artigo 52 do Decreto nº 37.843/2016 e pelo artigo 51 da
Portaria nº 168, de 16 de maio de 2019.
I - AMILTON JOSÉ RODRIGUES, matrícula 28.559-5 - TC 144/2017, firmado entre
SEEDF e a OSC SOCIEDADE DO AMOR EM AÇÃO – ESCOLINHA BEIJA FLOR via
processo 080.008.447/2017.
II - AMILTON JOSÉ RODRIGUES, matrícula 28.559-5 - TC 144/2017, firmado entre
SEEDF e a OSC SOCIEDADE DO AMOR EM AÇÃO – ESCOLA FLOR DE LIZ via
processo 080.008.447/2017.
III - AMILTON JOSÉ RODRIGUES, matrícula 28.559-5 - TC 145/2017, firmado entre
SEEDF e a OSC SOCIEDADE ESPÍRITA DE AMPARO AO MENOR – CASA DO
CAMINHO via processo 080.008.446/2017.
IV - AMILTON JOSÉ RODRIGUES, matrícula 28.559-5 - TC 149/2017, firmado entre a
SEEDF e a OSC AÇÃO SOCIAL COMUNITÁRIA (AFMA) – CEPI JEQUITIBÁ via
processo 080.008.453/2017.
Art. 2º Designar a seguinte servidora para a Comissão Gestora, a fim de exercer as
competências determinadas pelo artigo 52 do Decreto nº 37.843/2016 e pelo artigo 51 da
Portaria 168, de 16 de maio de 2019.
I - ANA LUCIA QUEIROZ, matrícula 28.414-9 - TC 144/2017, firmado entre SEEDF e a
OSC SOCIEDADE DO AMOR EM AÇÃO – ESCOLINHA BEIJA FLOR via processo
080.008.447/2017.
II- ANA LUCIA QUEIROZ, matrícula 28.414-9 - TC 144/2017, firmado entre SEEDF e a
OSC SOCIEDADE DO AMOR EM AÇÃO – ESCOLA FLOR DE LIZ via processo
080.008.447/2017.
III - ANA LUCIA QUEIROZ, matrícula 28.414-9 - TC 145/2017, firmado entre SEEDF e
a OSC SOCIEDADE ESPÍRITA DE AMPARO AO MENOR – CASA DO CAMINHO
via processo 080.008.446/2017.
IV - ANA LUCIA QUEIROZ, matrícula 28.414-9 - TC 149/2017, firmado entre a SEEDF
e a OSC AÇÃO SOCIAL COMUNITÁRIA (AFMA) – CEPI JEQUITIBÁ via processo
080.008.453/2017.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação

MURILO MARCONI RODRIGUES

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ENSINO E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ENSINO E GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO
INTEGRADA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 19 do
Decreto nº 31.452, de 22 de março de 2010, resolve: DEFERIR a concessão de Adicional
de Qualificação – AQ, nos termos dos artigos 26 e 27 da Lei nº 4.426/2009,
regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, na seguinte ordem: nome do servidor,
matrícula, cargo, percentual, data de vigência e nº do processo: MARIA APARECIDA
FIDELIS, 106.914-4, TÉCNICO EM PPGG, 4%, 29/09/2021, 00050-00008179/2020-19.

ELIAS JOSÉ DE SENA JÚNIOR

CASA MILITAR
 

DESPACHO DO CHEFE
Em 08 de outubro de 2021

Processo: 00054-00005519/2020-47. Interessado: POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA O EXTERIOR DE
POLICIAL MILITAR.
AUTORIZO, nos termos da delegação de competência prevista no inciso III do art. 1º do
Decreto nº 37.215, de 29 de março de 2016, o afastamento para o exterior do MAJ QOPM
OLAVO FREITAS MENDONÇA, matrícula 50.824/1, no período de 11 a 15 de outubro
de 2021, com destino a cidade de Cusco - Peru, cujo objetivo é participar do 4º Encontro
do Programa Executivo Internacional (International Executive Program), o qual tem por
tema "Abordagens de todo Governo Contra a Ameaça", uma vez que os conhecimentos a
serem adquiridos são de interesse da Corporação, sem ônus para o Governo do Distrito
Federal e para a Polícia Militar do Distrito Federal, à exceção de sua remuneração mensal,
em moeda nacional, consoante o disposto no art. 11, inciso V, e no art. 12, inciso IV, da

PÁGINA 41 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Lei Federal nº 10.486, de 04 de julho de 2002, bem como o que preconiza o art. 7º, inciso
III, do Decreto nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016, e segundo consta na Informação
Técnica nº 236/2021 - CM/AJL (71762242);
PUBLIQUE-SE e encaminhe-se os autos do processo a Polícia Militar do Distrito Federal
para a adoção das providências complementares.

EMERSON EDUARDO ALVES DE ANDRADE
CEL QOPM

DESPACHO DO CHEFE
Em 08 de outubro de 2021

Processo: 00428-00002431/2021-78. Interessada: MARIA LINHARES RUIVO, matrícula
06652174. Assunto: Reversão de Incorporação de Gratificação.
No processo administrativo em referência, no qual a Interessada, Pensionista do extinto
Cel PM RR. MARCO ANTONIO ALMEIDA RUIVO, matrícula 00.188-0, falecido em
28/07/2021, requer o pagamento e a incorporação, em sua pensão militar, do valor
correspondente à gratificação de representação, resolvo:
REVERTER à Pensionista, na proporção estabelecida na Portaria da PMDF nº 1030, de
16 de agosto de 2021, publicada no DODF nº 165, de 31 de agosto de 2021, página 43
(71424705), conforme a delegação de competência prevista no art. 1º, IV, do Decreto
Distrital nº 37.215, de 29 de março de 2016, o pagamento e a incorporação, em sua
pensão, do valor correspondente a Gratificação de Função Militar, exercido à época pelo
instituidor, sob base de cálculo 17/24 avos, consoante o Despacho de 24 de junho de 1998,
publicado no DODF nº 118, de 25 de junho de 1998, página 37, legada pelo extinto Cel
PM RR. MARCO ANTONIO ALMEIDA RUIVO, matrícula 00.188-0, tudo nos termos
das Decisões nº 163/1995, nº 2.663/2013, nº 5.532/2013, nº 582/2017, nº 1525/2017, nº
1529/2017 e nº 5927/2018, todas do Tribunal de Contas do Distrito Federal, do Parecer nº
261/1994 da 4ª SPR/PRG-DF, do Parecer nº 940/2016 - PRCON/PGDF e do Parecer nº
941/2016-PRCON/PGDF e da Informação Técnica n.º 233/2021 - CM/AJL (71551285), a
contar de 28/07/2021, data do óbito do Instituidor da pensão militar, entretanto, devendo
ser respeitados os prazos prescricionais, nos termos do art. 2º do Decreto Federal nº
20.910, de 06 de janeiro de 1932, considerando assim, cinco anos da data do
requerimento, para fins de pagamento dos retroativos.
PUBLICAR e encaminhar à Polícia Militar do Distrito Federal para as providências
complementares, devendo ser observado o Parecer nº 119/2021 - PRCON/PGDF, no
tocante a contribuição para pensão militar, recentemente exarado pela Procuradoria-Geral
do Distrito Federal.

EMERSON EDUARDO ALVES DE ANDRADE
CEL QOPM

DESPACHO DO CHEFE
Em 08 de outubro de 2021

Processo: 00428-00001877/2021-85. Interessado: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA. Assunto: PRORROGAÇÃO DE PERMANÊNCIA DE
MOBILIZAÇÃO DE POLICIAIS MILITARES.
AUTORIZO, nos termos da delegação de competência prevista no inciso I do art. 1º do
Decreto nº 37.215, de 29 de março de 2016, a prorrogação de mobilização dos Policiais
Militares 3º SGT QPPMC FABIO LIMA SANTOS, matrícula 23.519/9, 3º SGT QPPMC
LEONARDO DANIEL COLZANI, matrícula 73.855/7 e do CB QPPMC MARCOS
RILDER DE SOUZA BRELAZ, matrícula732.282/8, para continuarem a prestar apoio,
atuando junto a Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública - DFNSP, da Secretaria
Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP, pelo
período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar da data do término da sua
última prorrogação de mobilização, nos termos do Convênio de Cooperação Federativa nº
24/2017, celebrado entre a União e o Distrito Federal, e ainda, no disposto no art. 2º; no
inciso IX e no parágrafo 2º do art. 3º; no art. 5º; todos da Lei Federal nº 11.473/2007, sem
ônus para o órgão cessionário, e de acordo com o constante no ofício nº 7472/2021/GAB-
SENASP/SENASP/MJ (67472729), na Informação Técnica nº 234/2021 - CM/AJL
(71672633) e sua cota de aprovação (71672714).
PUBLIQUE-SE e encaminhe-se os autos do processo ao Policia Militar do Distrito
Federal para a adoção das providências complementares.

EMERSON EDUARDO ALVES DE ANDRADE
CEL QOPM

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
 

PORTARIA Nº 352, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 8º, do Decreto nº 10.443, de 28 de julho de 2020,
combinado com o artigo 1º, inciso I, alínea “a”, do Decreto nº 15.740, de 23 de junho de
1994, e considerando o que consta no processo 00054-00073859/2019-67, resolve:
REFORMAR, ex officio, o CAP QOPM FRANCISCO LIMA DE OLIVEIRA JÚNIOR,
matrícula 84.922/7, da Polícia Militar do Distrito Federal, no mesmo posto, com proventos
proporcionais relativos ao seu tempo de serviço, nos termos do art. 87, inciso II, do art. 94,
inciso III, da Lei nº 7.289, de 18 de dezembro de 1984; combinados com o art. 3º, inciso XI,
art. 19, art. 20, e seus §§ 1º, inciso II, e 4º, art. 21, inciso VI, art. 24, § 2º, todos da Lei nº
10.486, de 04 de julho de 2002; artigos 1º e 1º-A, parágrafo único, da Lei nº 11.134, de 15 de
julho de 2005; e art. 117, § 1º, da Lei nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, por ter sido
julgado incapaz, temporariamente, para o serviço policial militar.

MÁRCIO CAVALCANTE DE VASCONCELOS

PORTARIA DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, inciso I, alínea “c”, do Decreto nº
15.740, de 23 de junho de 1994, e tendo em vista o Doc. SEI/GDF 71012376 e o teor da
publicação no DOU nº 181, de 23 de setembro de 2021, página 40, resolve:

Art. 1º Agregar ao respectivo Quadro, a contar de 23 de setembro de 2021, o Major
EMERSON GUSTAVO DOS SANTOS BEZERRA, matrícula 50.917/5, do Quadro de
Oficiais Policiais-Militares da Polícia Militar do Distrito Federal, de acordo com o artigo
77, § 1º, inciso I, da Lei nº 7.289, de 18 de dezembro de 1984, por ter passado a
disposição do MPDFT, para exercer função de natureza policial militar.

Art. 2º Ao Departamento de Gestão de Pessoal (DGP) para providências.

Art. 3º Publique-se.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO CAVALCANTE DE VASCONCELOS

PORTARIA DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

Tomada de Conta Especial: 2021.0008.11.0081.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições legais lhe conferidas pelo Decreto Distrital nº 37.096, em seu art. 2º,
inciso I, publicado no DODF nº 23, de 03 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial, sob o RITO SUMÁRIO, para apuração da
responsabilidade civil pelo ressarcimento do prejuízo causado ao Erário Distrital relativo
aos fatos constantes nos autos do processo 0480-000900/2011 (600-00004753/2021-59e),
devido irregularidades ocorridas na concessão de indenização de transporte quando da
passagem para a inatividade na Polícia Militar do DF, ocorridas entre os exercícios 1994 a
1998, relacionado ao processo 050.000.588/2001, em cumprimento a Decisão nº
3535/2021 GP/TCDF/Sessão ordinária nº 5270 (15/09/2021).

Art. 2º Designar o CAP QOPM RODRIGO DE ALENCAR RODRIGUES, matrícula
195.936/0, como Tomador de Contas para a condução dos trabalhos, delegando-lhe para
esse fim todas as atribuições pertinentes.

Art. 3º Determinar, sob a égide do artigo 49 § § 1º e 3º da Instrução Normativa nº 04/2016-
CGDF, o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, sendo 60 (sessenta)
dias para o Tomador de Contas e os 30 (trinta) dias remanescentes para as atividades no
âmbito da PMDF/DCC/AUD/STCE/SSTCEsp, com consequente remessa aos órgãos de
controle.

Art. 4º Determinar ao Tomador de Contas que, em caso de necessidade de carta precatória,
demande de maneira motivada e fundamentada, diretamente às corregedorias das polícias
estaduais, por todos os meios legais que julgar convenientes e necessários, tais como:
correios eletrônicos e outros, estando autorizada, caso necessário, a remessa da
documentação via protocolo GCG, informando à Subseção de Tomada de Contas Especial
- SSTCEsp as providências adotadas, para fins de controle de prazos ou ajustes. Havendo
negativa de atendimento, deverá o Tomador de Contas solicitar a remessa da
documentação por meio do Departamento de Controle e Correição - DCC/PMDF.

Art. 5º Determinar ao Tomador de Contas que consigne, nos termos finais do
procedimento, sugestões de medidas saneadoras e/ou especificação de providências a
serem adotadas pela gestão do local onde ocorreu o dano, a fim de evitar a repetição do
ocorrido, resguardado o interesse público.

Art. 6º Restituir à Auditoria/PMDF para providenciar publicação no Diário Oficial do
Distrito Federal.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MÁRCIO CAVALCANTE DE VASCONCELOS

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

PORTARIA Nº 267, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 2º, inciso
XXX, do Regimento Interno do Departamento de Logística e Finanças e no § 4º do artigo
1º da Portaria PMDF nº 728/2010, observado o previsto no artigo 67 da Lei Federal nº
8.666/1993, resolve:
Art. 1º Designar, para Comissão Gestora das Atas o CAP QOPM DIEGO DOS SANTOS,
matrícula 81.098/3, para a Função de Gestor, 2º TEN QOPM FÁBIO DA SILVA
VICTER, matrícula 734.899/1, para a Função de 1º Membro, 2º SGT QPPMC
EDNALDO TEIXEIRA MAGALHÃES, matrícula 21.474/4, para a Função de 2º
Membro, e o 2º SGT QPPMC MAURÍCIO ALBERTO CONCEIÇÃO CAVALCANTI,
matrícula 23.815/5, para a Função de 3º Membro, referente às Atas de Registro de Preços
n° 08, 09 e 10/2021 - DPRF, celebrada entre o Distrito Federal, por meio de sua Polícia
Militar, e as empresas: UNIÃO SUPRIMENTOS MILITARES LTDA, 5.11, INC. e
INTERNATIONAL BRANDS GROUP B.V, nos autos do processo 00054-
00037013/2021-88.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
 

PORTARIA DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da delegação constante do artigo 1°, inciso I, alínea “b”, do Decreto nº

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



15.740, de 23 de junho de 1994, alterado pelo Decreto nº 17.562, de 29 de julho de 1996,
resolve: TRANSFERIR para a reserva remunerada, a pedido, a contar desta publicação, o
Major QOBM/Intd. ALEXANDRE DE JESUS BRAGA DA SILVA, matrícula 1403278,
nos termos dos artigos 88, inciso I; 91, inciso I e 92 do Estatuto dos Bombeiros Militares
do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal, aprovado pela Lei nº 7.479, de 02 de junho de
1986, c/c o inciso I e o Parágrafo Único do Art. 24-G, do Decreto-Lei nº 667, de 02 de
julho de 1969, com proventos calculados sobre o soldo integral correspondente ao seu
posto nos termos do artigo 20, § 1.º, inciso I e § 4º da Lei nº 10.486, de 04 de julho de
2002, em consequência, desligá-lo da Organização de Bombeiro-Militar a que pertence.
Processo 00053-00158782/2021-47.

WILLIAM AUGUSTO FERREIRA BOMFIM

POLÍCIA CIVIL
 

PORTARIA Nº 163, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre a constituição da Comissão de Inventário Anual de Patrimônio.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais previstas no artigo 102, incisos I e III, do Regimento Interno da
PCDF, aprovado pelo Decreto Distrital nº 30.490, de 22 de junho de 2009, e o que dispõe
o artigo 71, do Decreto Distrital nº 16.109/1994, resolve:
Art. 1° Constituir a Comissão Anual de Inventário Patrimonial, composta pelos Agentes
de Polícia PRISCILLE DE SOUZA ASSUNÇÃO RIBEIRO, matrícula 63.616-X, JOSÉ
MARIO DE ALMEIDA, matrícula 34.197-5 e CINTHIA MARIA RABELO ROLIM,
matrícula 192.356-0, para, sob a presidência da primeira, promover a conferência física de
bens móveis e semoventes e dos bens imóveis sob a guarda da Polícia Civil do Distrito
Federal, referente ao Exercício de 2021, atendendo ao disposto no Capítulo X, do Decreto
nº 16.109, de 1º de dezembro de 1994, bem como ao que disciplina a Instrução Normativa
nº 01, de 17 de Agosto de 2015 e alterações previstas na Instrução Normativa nº 04, de 11
de Setembro de 2017.
Art. 2º Ficam os chefes das Seções de Apoio Administrativo ou setores equivalentes, ou
seus substitutos legais, de todas as unidades da Polícia Civil do Distrito Federal,
designados como membros da Comissão Anual de Inventário de Patrimonial 2021.
Art. 3º Os titulares das unidades da Polícia Civil do Distrito Federal deverão favorecer o
acesso dos membros da Comissão aos recintos onde existam bens a inventariar.
Art. 4º A Presidente da Comissão será substituída, nos seus impedimentos legais, por um
de seus Membros.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBSON CÂNDIDO DA SILVA

DESPACHO DO DELEGADO-GERAL
Em 05 de outubro de 2021

Com base na delegação de competência estabelecida nos termos do Decreto nº 24.436, de
02 de março de 2004, homologo os afastamentos dos servidores que fizeram jus a diárias
nos meses de julho, agosto e setembro de 2021, concedidas conforme o Decreto nº 39.573,
de 26 de dezembro de 2018.
Requisição nº 514/2021. Akay Silva Braga. Agente de Polícia, matrícula 63.656-8.
Período: 04 a 24/07/2021. Requisição nº 515/2021. Wilson Peres Ferreira. Delegado de
Polícia, matrícula 217.353-0. Período: 05 a 08/07/2021. Requisição nº 516/2021. Walter
Aparecido Alves dos Santos. Agente de Polícia, matrícula 236.649-5. Período: 05 a
08/07/2021. Requisição nº 517/2021. José Orlando da Silva. Agente de Polícia, matrícula
47.514-9. Período: 05 a 08/07/2021. Requisição nº 518/2021. Aniel Herique da Silva
Júnior. Agente de Polícia, matrícula 231.501-7. Período: 05 a 09/07/2021. Requisição nº
519/2021. Isabel D'Ávila Lopes Borges de Moraes. Delegado de Polícia, matrícula
217.255-0. Período: 05 a 09/07/2021. Requisição nº 520/2021. Marcos Paulo Nogueira de
Castro Santos. Agente de Polícia, matrícula 63.759-9. Período: 05 a 09/07/2021.
Requisição nº 521/2021. Naiara Christina Magalhães Feitosa. Agente de Polícia, matrícula
230.299-3. Período: 05 a 09/07/2021. Requisição nº 522/2021. Regilene Siqueira Rozal.
Delegado de Polícia, matrícula 244.331-7. Período: 05 a 06/07/2021. Requisição nº
523/2021. Marcelino de Andrade Amaral. Agente de Polícia, matrícula 229.887-2.
Período: 05 a 06/07/2021. Requisição nº 524/2021. Italo Ferreira dos Santos. Agente de
Polícia, matrícula 230.730-8. Período: 05 a 06/07/2021. Requisição nº 525/2021. Omar
Tarik de Medeiros Vargens. Delegado de Polícia, matrícula 75.754-3. Período: 06 a
08/07/2021. Requisição nº 526/2021. Paulo Francisco Soares Pereira. Delegado de Polícia,
matrícula 63.924-9. Período: 06 a 08/07/2021. Requisição nº 527/2021. Felipe Augusto
Mendes e Silva. Agente de Polícia, matrícula 240.544-X. Período: 06 a 08/07/2021.
Requisição nº 528/2021. Luciano dos Santos. Agente de Polícia, matrícula 236.575-8.
Período: 06 a 08/07/2021. Requisição nº 529/2021. Ulysses Damasceno Ferreira. Agente
de Polícia, matrícula 59.514-4. Período: 06 a 08/07/2021. Requisição nº 530/2021. Raquel
Rodrigues da Silva Familiar. Agente de Polícia, matrícula 78.211-4. Período: 06 a
08/07/2021. Requisição nº 531/2021. Edgar Gomes Bernardes. Agente de Polícia,
matrícula 192.043-X. Período: 06 a 08/07/2021. Requisição nº 532/2021. Eduardo Janini
Dal Fabbro. Delegado de Polícia, matrícula 238.228-8. Período: 06 a 09/07/2021.
Requisição nº 533/2021. Júlio Rodrigues Bezerra Alves. Agente de Polícia, matrícula
78.700-0. Período: 06 a 09/07/2021. Requisição nº 534/2021. Ronie Alves Noronha.
Agente de Polícia, matrícula 58.230-1. Período: 06 a 09/07/2021. Requisição nº 535/2021.
Célio Antônio da Silva Júnior. Agente de Polícia, matrícula 236.092-6. Período: 06 a
09/07/2021. Requisição nº 536/2021. Gabriella Duda Nunes. Agente de Polícia, matrícula
228.387-5. Período: 06 a 09/07/2021. Requisição nº 537/2021. Francisco de Assis Novaes.
Agente Policial de Custódia, matrícula 58.680-3. Período: 15 a 16/07/2021.

Requisição nº 538/2021. Karina Serra de Oliveira Salandra. Agente de Polícia, matrícula
57.384-1. Período: 15 a 16/07/2021. Requisição nº 539/2021. Igor Silva Dacier Lobato
Jinkings. Agente de Polícia, matrícula 229.138-X. Período: 15 a 16/07/2021. Requisição
nº 540/2021. Agatha Natasha Santos Rheinheimer Braga. Delegado de Polícia, matrícula
238.530-9. Período: 19 a 21/07/2021. Requisição nº 541/2021. Marcos Rogério Lima
Solino. Agente de Polícia, matrícula 58.339-1. Período: 19 a 21/07/2021. Requisição nº
542/2021. Julliana Pinheiro Pires. Agente de Polícia, matrícula 231.052-X. Período: 19 a
21/07/2021. Requisição nº 543/2021. Eduardo Janini Dal Fabbro. Delegado de Polícia,
matrícula 238.228-8. Período: 14 a 23/07/2021. Requisição nº 544/2021. Júlio Rodrigues
Bezerra Alves. Agente de Polícia, matrícula 78.700-0. Período: 14 a 23/07/2021.
Requisição nº 545/2021. Célio Antônio da Silva Júnior. Agente de Polícia, matrícula
236.092-6. Período: 14 a 23/07/2021. Requisição nº 546/2021. Gabriella Duda Nunes.
Agente de Polícia, matrícula 228.38-5. Período: 14 a 23/07/2021. Requisição nº 547/2021.
Francisco Janivan Teixeira de Oliveira. Agente de Polícia, matrícula 58.138-0. Período:
22 a 23/07/2021. Requisição nº 548/2021. Wendel Macedo Vieira. Agente Policial de
Custódia, matrícula 58.962-4. Período: 22 a 23/07/2021. Requisição nº 548/2021. Wendel
Macedo Vieira. Agente Policial de Custódia, matrícula 58.962-4. Período: 22 a
23/07/2021. Requisição nº 549/2021. Igor Silva Dacier Lobato Jinkings. Agente de
Polícia, matrícula 229.138-X. Período: 22 a 23/07/2021. Requisição nº 550/2021. Thalita
Borin Nóbrega. Delegado de Polícia, matrícula 244.241-8. Período: 15 a 16//07/2021.
Requisição nº 551/2021. Antônio Maria Mourão de Araújo Montenegro. Agente de
Polícia, matrícula 192.106-1. Período: 15 a 16//07/2021. Requisição nº 552/2021. Roldão
Veiga Brandão. Agente de Polícia, matrícula 231.636-6. Período: 15 a 16//07/2021.
Requisição nº 553/2021. Adriano Pinto de Moura. Agente de Polícia, matrícula 77.371-9.
Período: 15 a 16//07/2021. Requisição nº 554/2021. João Everardo Maciel Barbosa.
Agente de Polícia, matrícula 57.171-7. Período: 02 a 18/08/2021. Requisição nº 555/2021.
César Augusto Manhães Bastos. Agente de Polícia, matrícula 78.081-2. Período: 19 a
21/07/2021. Requisição nº 556/2021. Luiz Henrique Ribeiro de Oliveira. Papiloscopista
Policial, matrícula 177.645-2. Período: 19 a 21/07/2021. Requisição nº 557/2021. Mozeli
da Silva. Delegado de Polícia, matrícula 242.471-1. Período: 24 a 28/07/2021. Requisição
nº 558/2021. Fábio Gonçalves Araújo Rios. Agente de Polícia, matrícula 77.551-7.
Período: 24 a 28/07/2021. Requisição nº 559/2021. Lúcio Mauro Pessoa. Agente de
Polícia, matrícula 58.260-3. Período: 24 a 28/07/2021. Requisição nº 560/2021. Flávio
Maurício Chaves Eguchi. Agente Policial de Custódia, matrícula 58.885-7. Período: 24 a
28/07/2021. Requisição nº 561/2021. Simone Maria Pereira da Silva. Delegado de Polícia,
matrícula 58.080-5. Período: 04 a 06/08/2021. Requisição nº 562/2021. Jairo Domingues
Ferreira Júnior. Agente de Polícia, matrícula 58.390-1. Período: 04 a 06/08/2021.
Requisição nº 563/2021. Raphael do Nascimento Pinto. Agente de Polícia, matrícula
231.480-0. Período: 04 a 06/08/2021. Requisição nº 564/2021. Fernanda Trevizolo de
Souza. Agente de Polícia, matrícula 227.816-2. Período: 04 a 06/08/2021. Requisição nº
565/2021. Guilherme Rodrigues Barreto Régis. Agente Policial de Custódia, matrícula
58.391-X. Período: 04 a 06/08/2021. Requisição nº 566/2021. Marcelo Gaia da Silva.
Delegado de Polícia, matrícula 244.239-6. Período: 03 a 06/08/2021. Requisição nº
567/2021. Cristiano Silva Ramos. Agente de Polícia, matrícula 57.367-1. Período: 03 a
06/08/2021. Requisição nº 568/2021. Admon Amâncio de Oliveira. Agente de Polícia,
matrícula 46.896-7. Período: 03 a 06/08/2021. Requisição nº 569/2021. Cláudio Antônio
de Almeida. Agente de Polícia, matrícula 58.299-9. Período: 03 a 06/08/2021. Requisição
nº 570/2021. Rodrigo Pereira de Araújo. Agente Policial de Custódia, matrícula 58.406-1.
Período: 29 a 30/07/2021. Requisição nº 571/2021. Jacimeiry Marqueiro Neves Negri.
Agente Policial de Custódia, matrícula 58.406-1. Período: 29 a 30/07/2021. Requisição nº
572/2021. Leonardo Sanches. Agente de Polícia, matrícula 77.453-7. Período: 29 a
30/07/2021. Requisição nº 573/2021. Ana Lúcia de Paulo Arantes. Agente de Polícia,
matrícula 78.367-6. Período: 29 a 30/07/2021. Requisição nº 574/2021. Felipe Martins
Maroja Garro. Agente de Polícia, matrícula 192.019-7. Período: 28 a 30/07/2021.
Requisição nº 575/2021. Renato Bizinoto Molás. Agente de Polícia, matrícula 227.855-3.
Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº 575/2021. Renato Bizinoto Molás. Agente de
Polícia, matrícula 227.855-3. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº 576/2021. Igor
Thiago Maux Lopes. Agente de Polícia, matrícula 192.112-6. Período: 28 a 30/07/2021.
Requisição nº 577/2021. Márcio Roberto Valente Caetano. Agente Policial de Custódia,
matrícula 58.436-3. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº 578/2021. Honney Cordeiro.
Agente de Polícia, matrícula 57.764-2. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº 579/2021.
Vicente Cezar Ferreira Júnior. Agente de Polícia, matrícula 78.837-6. Período: 28 a
30/07/2021. Requisição nº 580/2021. Marcelo Cavalcanti de Albuquerque Stockler
Mcityre. Agente de Polícia, matrícula 194.265-4. Período: CANCELADO. Requisição nº
581/2021. Marcelo Vasconcelos Dias. Agente de Polícia, matrícula 230.856-8. Período:
28 a 30/07/2021. Requisição nº 582/2021. Rafael Oliveira Marinato. Perito Criminal,
matrícula 221.943-3. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº 583/2021. Eduardo José
Jucá Mallmann. Perito Criminal, matrícula 244.749-5. Período: 28 a 30/07/2021.
Requisição nº 584/2021. Luiz Gaspar Ribas Mariz. Agente de Polícia, matrícula 244.749-
5. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº 585/2021. Luso Martinez Póvoa. Agente de
Polícia, matrícula 228.404-9. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº 586/2021. Ruy Lins
Wanderley Neto. Agente de Polícia, matrícula 231.110-0. Período: 28 a 30/07/2021.
Requisição nº 587/2021. Giancarlos Zuliani Junior. Delegado de Polícia, matrícula 63.678-
9. Período: 28 a 29/07/2021. Requisição nº 588/2021. Patrícia Phillipi. Agente de Polícia,
matrícula 236.609-6. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº 589/2021. Huascar Andrade
Vergara. Agente de Polícia, matrícula 231.050-3. Período: 28 a 29/07/2021. Requisição nº
590/2021. Gustavo Saraiva de Araújo. Agente de Polícia, matrícula 188.615-0. Período:
28 a 29/07/2021. Requisição nº 591/2021. Regilene Siqueira Rozal. Delegado de Polícia,
matrícula 244.331-7. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



592/2021. Ulisses da Nóbrega Silva. Agente de Polícia, matrícula 63.229-6. Período:
CANCELADA. Requisição nº 593/2021. Pedro Henrique Melo Carneiro. Agente de
Polícia, matrícula 227.914-2. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº 594/2021. Bruna
Eiras Xavier. Delegado de Polícia, matrícula 199.701-7. Período: 28 a 29/07/2021.
Requisição nº 595/2021. Antônio Jorge Sanvido Saches Almeida. Agente de Polícia,
matrícula 236.619-3. Período: 28 a 29/07/2021. Requisição nº 596/2021. Felipe Maia
Ximenes. Agente de Polícia, matrícula 191.600-9. Período: 28 a 29/07/2021. Requisição
nº 597/2021. Jânio R. Mendonça do Nascimento. Agente de Polícia, matrícula 191.770-6.
Período: 28 a 29/07/2021. Requisição nº 598/2021. José Luciano Carneiro. Agente de
Polícia, matrícula 85.663-9. Período: 28 a 29/07/2021. Requisição nº 599/2021. Gustavo
Gonçalves Suppa. Agente de Polícia, matrícula 58.529-7. Período: 28 a 29/07/2021.
Requisição nº 600/2021. Luciana Amonica Carneiro. Agente de Polícia, matrícula 76.665-
8. Período: 28 a 29/07/2021. Requisição nº 601/2021. Leandro Moulin Porto Nunes.
Agente de Polícia, matrícula 229.301-3. Período: 28 a 29/07/2021. Requisição nº
602/2021. Marina Teixeira Souza. Agente de Polícia, matrícula 231.428-2. Período: 28 a
29/07/2021. Requisição nº 603/2021. Isabel D'Ávila Lopes Borges de Moraes. Delegado
de Polícia, matrícula 217.255-0. Período: 02 a 06/08/2021. Requisição nº 604/2021.
Marcos Paulo Nogueira de Castro Santos. Agente de Polícia, matrícula 63.759-9. Período:
02 a 06/08/2021. Requisição nº 605/2021. Aniel Herique da Silva Júnior. Agente de
Polícia, matrícula 231.501-7. Período: 02 a 06/08/2021. Requisição nº 606/2021. Fabiano
Gomes de Oliveira. Delegado de Polícia, matrícula 240.534-2. Período: 02 a 06/08/2021.
Requisição nº 607/2021. Marcos Fernando Deodato. Agente de Polícia, matrícula 76.010-
2. Período: 02 a 06/08/2021. Requisição nº 608/2021. Maria Gabriela Coutinho de Souza
Dias. Agente de Polícia, matrícula 236.584-7. Período: 02 a 06/08/2021. Requisição nº
609/2021. Diego Luis Silva Castro. Delegado de Polícia, matrícula 240.533-4. Período: 04
a 05/08/2021. Requisição nº 610/2021. Naiara Christina Magalhães Feitosa. Agente de
Polícia, matrícula 230.299-3. Período: 04 a 05/08/2021. Requisição nº 611/2021.
Fernando A. de Santana Gonçalves. Agente de Polícia, matrícula 78.240-8. Período: 04 a
05/08/2021. Requisição nº 612/2021. Marinho José Marcelo Gonçalves Barreto Neto.
Delegado de Polícia, matrícula 76.292-X. Período: 04 a 05/08/2021. Requisição nº
613/2021. José Orlando da Silva. Agente de Polícia, matrícula 47.514-9. Período: 04 a
05/08/2021. Requisição nº 614/2021. Cristina Kede Flor. Agente de Polícia, matrícula
236.070-5. Período: 04 a 05/08/2021. Requisição nº 615/2021. Marcia Santos Barreto.
Agente de Polícia, matrícula 47.446-0. Período: 04 a 05/08/2021. Requisição nº 616/2021.
Ismael Batista da Silva. Delegado de Polícia, matrícula 236.973-7. Período: 04 a
05/08/2021. Requisição nº 617/2021. Arilton Café de Moura. Agente de Polícia, matrícula
58.322-7. Período: 04 a 05/08/2021. Requisição nº 618/2021. Walter Prudêncio de Sousa.
Agente de Polícia, matrícula 57.091-5. Período: 04 a 05/08/2021. Requisição nº 619/2021.
Fabiana Galarça Passuelo. Delegado de Polícia, matrícula 215.148-0. Período: 04 a
05/08/2021. Requisição nº 620/2021. Hailton Rabelo de Oliveira. Agente de Polícia,
matrícula 58.386-3. Período: 04 a 05/08/2021. Requisição nº 621/2021. Marco Antônio
Schiochet. Agente de Polícia, matrícula 77.403-0. Período: 04 a 05/08/2021. Requisição nº
622/2021. João Gabriel Martins Alves de Macedo. Agente de Polícia, matrícula 227.864-
2. Período: 04 a 05/08/2021. Requisição nº 623/2021. José Herlânio de Lima. Agente de
Polícia, matrícula 75.814-0. Período: 04 a 05/08/2021. Requisição nº 624/2021. Bruno
Cunha Carvalho e Silva. Delegado de Polícia, matrícula 63.608-8. Período: 04 a
05/08/2021. Requisição nº 625/2021. Marcelo Mesquita Guerra. Delegado de Polícia,
matrícula 240.536-9. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº 626/2021. Fausto Ramiro
Silva. Agente de Polícia, matrícula 227.627-5. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº
627/2021. Daniel Rigamonte Baltar. Agente de Polícia, matrícula 236.042-X. Período: 28
a 30/07/2021. Requisição nº 628/2021. Ismael Batista da Silva. Delegado de Polícia,
matrícula 236.973-7. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº 629/2021. Eduardo Evaristo
Borges. Agente de Polícia, matrícula 231.421-5. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº
630/2021. Saulo Mendonça Negrão. Agente de Polícia, matrícula 235.211-7. Período: 28 a
30/07/2021. Requisição nº 630/2021. Saulo Mendonça Negrão. Agente de Polícia,
matrícula 235.211-7. Período: 28 a 30/07/2021. Requisição nº 631/2021. Álvaro Henrique
Milhomem da Silva Santos. Agente de Polícia, matrícula 231.046-5. Período: 28 a
30/07/2021. Requisição nº 632/2021. Servidor Josias Manoel de Sousa Junior, Agente de
Polícia, matrícula 59.031-2. Período: 28/07 a 29/07/2021. Requisição nº 633/2021.
Rogério Henrique Rezende Oliveira. Delegado de Polícia, matrícula 63.345-3. Período: 03
a 06/08/2021. Requisição nº 634/2021. Adilson Bonatto Filho. Agente Policial de
Custódia, matrícula 58.643-9. Período: 03 a 06/08/2021. Requisição nº 635/2021. Ulisses
Gomes da Silva. Agente de Polícia, matrícula 227.819-7. Período: 03 a 06/08/2021.
Requisição nº 636/2021. Edgar Gomes Bernardes. Agente de Polícia, matrícula 192.043-
X. Período: 03 a 06/08/2021. Requisição nº 637/2021. Tiago Carvalho Nunes de Oliveira.
Delegado de Polícia, matrícula 238.444-2. Período: 28 a 29/07/2021. Requisição nº
638/2021. José Henrique Ferreira Bona. Agente de Polícia, matrícula 57.362-0. Período:
28 a 29/07/2021. Requisição nº 639/2021. Fabrício Everton Santos Souza. Agente de
Polícia, matrícula 236.068-3. Período: 28 a 29/07/2021. Requisição nº 640/2021. Eduardo
Janini Dal Fabrro. Delegado de Polícia, matrícula 238.228-8. Período: 01 a 06/08/2021.
Requisição nº 641/2021. Júlio Rodrigues Bezerra Alves. Agente de Polícia, matrícula
78.700-0. Período: 01 a 06/08/2021. Requisição nº 642/2021. Amarildo Fernandes.
Delegado de Polícia, matrícula 57.662-X. Período: 12 a 13/08/2021. Requisição nº
643/2021. Edson Antônio da Silva. Agente de Polícia, matrícula 35.844-4. Período: 12 a
13/08/2021. Requisição nº 644/2021. Ana Carolina Silva Ribeiro. Agente de Polícia,
matrícula 235.311-3. Período: 12 a 13/08/2021. Requisição nº 644/2021. Ana Carolina
Silva Ribeiro. Agente de Polícia, matrícula 235.311-3. Período: 12 a 13/08/2021.
Requisição nº 645/2021. Henrique Otávio Ribeiro Pantuzo. Delegado de Polícia, matrícula
220.662-5. Período: 09 a 13/08/2021. Requisição nº 646/2021. Fernanda

Antunes Tofani Lopes. Delegada de Polícia, matrícula 240.619-5. Período: 09 a
13/08/2021. Requisição nº 647/2021. Alexandra Moreira Couto. Agente de Polícia,
matrícula 57.710-3. Período: 09 a 13/08/2021. Requisição nº 648/2021. Cláudio
Madureira Guedes da Silva. Agente de Polícia, matrícula 58.137-2. Período: 09 a
13/08/2021. Requisição nº 649/2021. Ricardo de Jesus Dantas Oliveira. Agente de Polícia,
matrícula 57.967-X. Período: 09 a 13/08/2021. Requisição nº 650/2021. Manoela Aleixo
Zaninetti Silva. Agente de Polícia, matrícula 194.493-2. Período: 09 a 13/08/2021.
Requisição nº 651/2021. Diogo Salles Faria. Agente de Polícia, matrícula 229.297-1.
Período: 09 a 13/08/2021. Requisição nº 652/2021. Marcos Paulo Salmen Chagas da
Costa. Delegado de Polícia, matrícula 238.436-1. Período: 05 a 06/08/2021. Requisição nº
653/2021. Fausto Ramiro Silva. Agente de Polícia, matrícula 227.627-5. Período: 05 a
06/08/2021.Requisição nº 654/2021. Rosber Severo de Oliveira. Agente de Polícia,
matrícula 191.506-1. Período: 12 a 14/08/2021. Requisição nº 655/2021. Dário Taciano de
Freitas Júnior. Delegado de Polícia, matrícula 237.942-2. Período: 11 a 12/08/2021.
Requisição nº 656/2021. Ítalo Ferreira dos Santos. Agente de Polícia, matrícula 230.730-8.
Período: 11 a 12/08/2021. Requisição nº 657/2021. Gláucia Neri de Gusmão. Agente de
Polícia, matrícula 75.929-5. Período: 11 a 12/08/2021. Requisição nº 658/2021. Adriana
de Freitas Oliveira. Agente de Polícia, matrícula 192.041-3. Período: 16 a 20/08/2021.
Requisição nº 659/2021. Jean Felipe Mendes. Delegado de Polícia, matrícula 237.045-X.
Período: 16 a 20/08/2021. Requisição nº 660/2021. Jorge Teixeira de Lima. Delegado de
Polícia, matrícula 237.811-6. Período: 15 a 17/08/2021. Requisição nº 661/2021. Maira
Pinheiro Pereira. Agente de Polícia, matrícula 193.242-X. Período: 15 a 17/08/2021.
Requisição nº 662/2021. Rodrigo Teixeira Magalhães. Agente de Polícia, matrícula
236.604-5. Período: 15 a 17/08/2021. Requisição nº 663/2021. Raphael Lopes Jorge.
Agente de Polícia, matrícula 237.235-5. Período: 13 a 21/08/2021. Requisição nº
664/2021. André Salgado Ribeiro. Agente de Polícia, matrícula 57.506-2. Período: 13 a
21/08/2021. Requisição nº 665/2021. Marco Cícero da Silva. Agente de Polícia, matrícula
242.308-1. Período: 16 a 21/08/2021. Requisição nº 666/2021. Valdeci Cardoso da Mata
Filho. Agente de Polícia, matrícula 231.461-4. Período: 16 a 21/08/2021. Requisição nº
667/2021. Paulo Vinícius Roquete Mourão. Agente de Polícia, matrícula 227.732-8.
Período: 16 a 21/08/2021. Requisição nº 668/2021. Yohana Torres Hamu. Escrivã de
Polícia, matrícula 231.461-4. Período: 16 a 21/08/2021. Requisição nº 669/2021. Clenio
José Rodrigues. Agente de Polícia, matrícula 229.292-0. Período: 16 a 21/08/2021.
Requisição nº 670/2021. Eder Antunes Caixeta. Delegado de Polícia, matrícula 242.072-4.
Período: 16 a 21/08/2021. Requisição nº 671/2021. Brunno Oliveira e Silva. Delegado de
Polícia, matrícula 244.249-3. Período: 13 a 21/08/2021. Requisição nº 672/2021. Agenair
Gabriel da Silva Júnior. Agente de Polícia, matrícula 233.670-7. Período: 16 a
21/08/2021. Requisição nº 673/2021. Artur Galdino Lima. Agente de Polícia, matrícula
233.736-3. Período: 16 a 21/08/2021. Requisição nº 674/2021. José Alves de Moura
Júnior. Agente de Polícia, matrícula 231.644-7. Período: 13 a 21/08/2021. Requisição nº
675/2021. Bernardo Neves Cassaro. Agente de Polícia, matrícula 235.389-X. Período: 16
a 21/08/2021. Requisição nº 676/2021. Talles Murilo Lopes de Souza. Agente de Polícia,
matrícula 227.689-5. Período: 16 a 21/08/2021. Requisição nº 677/2021. Marlos Vinícius
Barbosa do Valle. Agente de Polícia, matrícula 188.521-9. Período: 16 a 21/08/2021.
Requisição nº 678/2021. Fernando Farley Dias Pereira. Escrivão de Polícia, matrícula
241.723-5. Período: 16 a 21/08/2021. Requisição nº 679/2021. Igor Simplício Alves da
Silva. Agente de Polícia, matrícula 229.390-0. Período: 16 a 21/08/2021. Requisição nº
680/2021. Alisson Cypriano de Oliveira. Escrivão de Polícia, matrícula 75.794-2. Período:
16 a 21/08/2021. Requisição nº 681/2021. Jeferson Albuquerque Silva Pereira. Escrivão
de Polícia, matrícula 233.767-3. Período: 16 a 21/08/2021. Requisição nº 682/2021.
Fabrício Augusto Machado Borges Paiva. Delegado de Polícia, matrícula 219.628-X.
Período: 16 a 21/08/2021. Requisição nº 683/2021. Tiago Carvalho Nunes de Oliveira.
Delegado de Polícia, matrícula 238.444-2. Período: 16 a 20/08/2021. Requisição nº
684/2021. Fabrício Everton Santos Souza. Agente de Polícia, matrícula 236.068-3.
Período: 16 a 20/08/2021. Requisição nº 685/2021. Caio Ribeiro Coelho. Agente de
Polícia, matrícula 228.400-6. Período: 16 a 20/08/2021. Requisição nº 686/2021. Renato
Lourenço. Delegado de Polícia, matrícula 219.075-3. Período: 17 a 18/08/2021.
Requisição nº 687/2021. Jader Samuel da Silva Crisostomo. Agente de Polícia, matrícula
228.996-2. Período: 17 a 18/08/2021. Requisição nº 688/2021. Vitor César Boaventura de
Barros. Agente de Polícia, matrícula 231.475-4. Período: 17 a 18/08/2021. Requisição nº
689/2021. Marinho José Marcelo Gonçalves Barreto Neto. Delegado de Polícia, matrícula
76.292-X. Período: 16 a 23/08/2021. Requisição nº 690/2021. Gilberto de Souza Andrade.
Agente de Polícia, matrícula 57.782-0. Período: 16 a 23/08/2021. Requisição nº 691/2021.
Eduardo Janini Dal Fabbro. Delegado de Polícia, matrícula 238.228-8. Período: 17 a
23/08/2021. Requisição nº 692/2021. Caio Henrique Spindola Macedo. Agente de Polícia,
matrícula 227.723-9. Período: 17 a 23/08/2021. Requisição nº 693/2021. Célio Antônio da
Silva Júnior. Agente de Polícia, matrícula 236.092-6. Período: 17 a 23/08/2021.
Requisição nº 694/2021. Gabriella Duda Nunes. Agente de Polícia, matrícula 228.387-5.
Período: 17 a 23/08/2021. Requisição nº 695/2021. André Santos Guimarães. Delegado de
Polícia, matrícula 237.732-2. Período: 18 a 19/08/2021. Requisição nº 696/2021. Hugo
Leonardo Garcia Ferreira. Agente de Polícia, matrícula 234.273-1. Período: 18 a
19/08/2021. Requisição nº 697/2021. Roger Wagner Fernandes Coelho. Agente de Polícia,
matrícula 57.818-5. Período: 18 a 19/08/2021. Requisição nº 698/2021. Paulo Sérgio
Olinto Pessoa. Agente Policial de Custódia, matrícula 58.591-2. Período: 26 a 27/08/2021.
Requisição nº 699/2021. Juliano Dantas Bueno. Agente de Polícia, matrícula 225.345-3.
Período: 26 a 27/08/2021. Requisição nº 700/2021. Karina Serra de Oliveira Salandra.
Agente de Polícia, matrícula 57.384-1. Período: 26 a 27/08/2021. Requisição nº 701/2021.
Celmo Kennedy de Oliveira. Escrivão de Polícia, matrícula 48.444-X. Período: 26 a
27/08/2021. Requisição nº 702/2021. Rodrigo Botelho Rodrigues. Agente de Polícia,

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



matrícula 57.769-3. Período: 08 a 10/09/2021. Requisição nº 703/2021. Luiz Antônio de
Oliveira Chagas. Agente de Polícia, matrícula 57.042-7. Período: 08 a 10/09/2021.
Requisição nº 704/2021. Sólon Mota Santos. Agente de Polícia, matrícula 47.378-2.
Período: 08 a 10/09/2021. Requisição nº 704/2021. Sólon Mota Santos. Agente de Polícia,
matrícula 47.378-2. Período: 08 a 10/09/2021. Requisição nº 705/2021. Paulo César
Boberg Barongeno. Delegado de Polícia, matrícula 58.026-0. Período: 05 a 08/09/2021.
Requisição nº 706/2021. Gustavo Lage de Oliveira. Agente de Polícia, matrícula 47.179-8.
Período: 05 a 08/09/2021. Requisição nº 707/2021. Mauro Azevedo Coelho. Agente de
Polícia, matrícula 58.377-4. Período: 05 a 08/09/2021. Requisição nº 708/2021. Jorge
Teixeira de Lima. Delegado de Polícia, matrícula 237.811-6. Período: 25 a 26/08//2021.
Requisição nº 709/2021. Marcelo Mesquita Guerra. Delegado de Polícia, matrícula
240.536-9. Período: 25 a 26/08//2021. Requisição nº 710/2021. Marcos Paulo Salmen
Chagas da Costa. Delegado de Polícia, matrícula 238.436-1. Período: 25 a 26/08//2021.
Requisição nº 711/2021. Ricardo Fernandes Gurgel. Delegado de Polícia, matrícula
236.971-0. Período: 25 a 26/08//2021. Requisição nº 712/2021. Adriano Viano Batista.
Agente de Polícia, matrícula 78.131-2. Período: 25 a 26/08//2021. Requisição nº
713/2021. Bernardo Borges dos Santos Neto. Agente de Polícia, matrícula 192.027-8.
Período: 25 a 26/08//2021. Requisição nº 714/2021. Hugo Leonardo Garcia Ferreira.
Agente de Polícia, matrícula 234.273-1. Período: 25 a 26/08//2021. Requisição nº
715/2021. José Henrique Silva Pereira. Agente de Polícia, matrícula 23.010-1. Período: 25
a 26/08//2021. Requisição nº 716/2021. Leonardo Alves de Lima Pinto. Agente de Polícia,
matrícula 236.032-2. Período: 25 a 26/08//2021. Requisição nº 717/2021. Luís Ricardo
Basilino. Agente de Polícia, matrícula 236.650-9. Período: 25 a 26/08//2021. Requisição
nº 718/2021. Maira Pinheiro Pereira. Agente de Polícia, matrícula 193.242-X. Período: 25
a 26/08//2021. Requisição nº 719/2021. Yayna Nasciutti Rezende. Agente de Polícia,
matrícula 231.391-X. Período: 25 a 26/08//2021. Requisição nº 720/2021. Welmer da
Silva Costa. Agente de Polícia, matrícula 78.177-0. Período: 25 a 26/08//2021. Requisição
nº 721/2021. Henrique de Sá Vasconcelos. Perito Criminal, matrícula 244.396-X. Período:
25 a 26/08//2021. Requisição nº 722/2021. Gabriel Velasco Braga. Perito Criminal,
matrícula 244.662-6. Período: 25 a 26/08//2021. Requisição nº 723/2021. Carlos Eduardo
Pinho Bezerra de Menezes. Delegado de Polícia, matrícula 244.236-1. Período: 26 a
27/08//2021. Requisição nº 724/2021. Luciano Queiroz da Costa. Agente de Polícia,
matrícula 235.564-7. Período: 26 a 27/08//2021. Requisição nº 725/2021. Ricardo Jardim
Cavalcante. Agente Policial de Custódia, matrícula 59.151-3. Período: 26 a 27/08//2021.
Requisição nº 726/2021. Giselle Costa Aviani. Agente de Polícia, matrícula 77.632-X.
Período: 26 a 27/08//2021. Requisição nº 727/2021. Maurício Santiago Ferreira. Agente
de Polícia, matrícula 194.568-8. Período: 26 a 27/08//2021. Requisição nº 728/2021.
Gabriel Oliveira Eduardo. Delegado de Polícia, matrícula 237.935-X. Período: 29/08 a
03/09/2021. Requisição nº 729/2021. Eduardo Rossini Rigoli. Agente de Polícia,
matrícula 192.037-5. Período: 29/08 a 03/09/2021. Requisição nº 730/2021. José Henrique
Silva Pereira. Agente de Polícia, matrícula 236.010-1. Período: 29/08 a 03/09/2021.
Requisição nº 731/2021. Marcus Paulo Correa Santos. Agente de Polícia, matrícula
236.557-X. Período: 29/08 a 03/09/2021. Requisição nº 732/2021. Marcos Paulo Salmen
Chagas da Costa. Delegado de Polícia, matrícula 238.436-1. Período: 30/08 a 02/09/2021.
Requisição nº 733/2021. Célio Vieira Rodrigues. Agente de Polícia, matrícula 58.330-8.
Período: 30/08 a 03/09/2021. Requisição nº 734/2021. Chrisler de Freitas Melo. Agente de
Polícia, matrícula 194.031-7. Período: 30/08 a 03/09/2021. Requisição nº 735/2021. Paulo
Sérgio Leitão da Silva. Agente de Polícia, matrícula 58.097-X. Período: 30/08 a
03/09/2021. Requisição nº 736/2021. Adriano Chaves Valente. Delegado de Polícia,
matrícula 199.641-X. Período: 30/08 a 04/09/2021. Requisição nº 737/2021. Jorge
Teixeira de Lima. Delegado de Polícia, matrícula 237.811-6. Período: 30/08 a 04/09/2021.
Requisição nº 738/2021. Maíra Pinheiro Pereira. Agente de Polícia, matrícula 193.242-X.
Período: 30/08 a 04/09/2021. Requisição nº 739/2021. Rodrigo Teixeira Magalhães.
Agente de Polícia, matrícula 236.604-5. Período: 30/08 a 04/09/2021. Requisição nº
740/2021. Flávio Lima Barcellos. Agente de Polícia, matrícula 57.797-9. Período: 31/08 a
01/09/2021. Requisição nº 741/2021. Luiz Henrique Ribeiro de Oliveira. Papiloscopista
policial, matrícula 177.645-2. Período: 31/08 a 01/09/2021. Requisição nº 742/2021.
Eduardo de Freitas da Silva. Delegado de Polícia, matrícula 221.965-4. Período: 31/08 a
03/09/2021. Requisição nº 743/2021. Marcelo Mesquita Guerra. Delegado de Polícia,
matrícula 240.536-9. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 744/2021.
CANCELADA. Requisição nº 745/2021. Adriano Viano Batista. Agente de Polícia,
matrícula 78.131-2. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 746/2021. Belchior
Muniz Dutra de Andrade. Agente de Polícia, matrícula 236.577-4. Período: 31/08 a
03/09/2021. Requisição nº 747/2021. Carlos Keiler Clares Freire. Agente de Polícia,
matrícula 236.695-9. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 748/2021. Hugo
Leonardo Garcia Ferreira. Agente de Polícia, matrícula 234.273-1. Período: 31/08 a
03/09/2021. Requisição nº 749/2021. Fabiano Batista de Morais. Agente de Polícia,
matrícula 189.197-9. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 750/2021. Tayna
Nasciutti Rezende. Agente de Polícia, matrícula 231.391-X. Período: 31/08 a 03/09/2021.
Requisição nº 751/2021. Welmer da Silva Costa. Agente de Polícia, matrícula 78.177-0.
Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 752/2021. Daniel Rigamonte Baltar. Agente
de Polícia, matrícula 236.042-X. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 753/2021.
Eduardo Lopes das Chagas. Agente de Polícia, matrícula 235.566-3. Período: 31/08 a
03/09/2021. Requisição nº 754/2021. David Pereira Passos Júnior. Perito Criminal,
matrícula 244.845-9. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 755/2021. Bernardo
Borges dos Santos Neto. Agente de Polícia, matrícula 192.027-8. Período: 31/08 a
03/09/2021. Requisição nº 756/2021. CANCELADA. Requisição nº 757/2021. Henrique
de Sá Vasconcelos. Perito Criminal, matrícula 244.836-X. Período: 31/08 a 03/09/2021.
Requisição nº 758/2021. Gabriel Velasco Braga. Perito Criminal, matrícula 244.662-6.

Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 759/2021. Diogo Soares Dias. Agente de
Polícia, matrícula 236.046-2. Período: 31/08 a 02/09/2021. Requisição nº 760/2021. Fábio
Duarte de Almeida. Agente de Polícia, matrícula 78.347-1. Período: 31/08 a 03/09/2021.
Requisição nº 761/2021. Stefani Soares Gomes. Agente de Polícia, matrícula 236.118-3.
Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 762/2021. Marcelo Andrés Blanco. Delegado
de Polícia, matrícula 244.242-6. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 763/2021.
Paulo Fernando Coppi. Delegado de Polícia, matrícula 237.945-7. Período: 31/08 a
03/09/2021. Requisição nº 764/2021. Paulo Fernando Savio de Oliveira. Delegado de
Polícia, matrícula 238.227-X. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 765/2021.
Wilson Peres Ferreira. Delegado de Polícia, matrícula 217.353-0. Período: 31/08 a
03/09/2021. Requisição nº 766/2021. Antônio Daniel Silva Faria. Agente de Polícia,
matrícula 57.512-7. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 767/2021. Wellington
Alves Gonzaga. Agente de Polícia, matrícula 235.207-9. Período: 31/08 a 03/09/2021.
Requisição nº 768/2021. Anderson Dietrichkeit. Agente de Polícia, matrícula 76.984-3.
Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 769/2021. André de Macedo Tusco. Agente
de Polícia, matrícula 236.071-3. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 770/2021.
Rosane Carla da Silva. Agente de Polícia, matrícula 236.762-9. Período: 31/08 a
03/09/2021. Requisição nº 771/2021. Luiz Fernando Lima Vieira. Agente de Polícia,
matrícula 58.153-4. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 772/2021. Leonely Alves
Pereira. Agente de Polícia, matrícula 75.746-2. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição
nº 773/2021. Thiago Chagas da Costa. Agente de Polícia, matrícula 227.639-9. Período:
31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 774/2021. Aldo dos Santos Vieira Rodrigues. Agente
de Polícia, matrícula 231.043-0. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 775/2021.
Ester Silva de Oliveira Cirqueira. Agente de Polícia, matrícula 231.049-X. Período: 31/08
a 03/09/2021. Requisição nº 776/2021. Fausto Ramiro Silva. Agente de Polícia, matrícula
227.627-5. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 777/2021. Darlethe Jackeline
Gonçalves Lorentz. Agente de Polícia, matrícula 236.636-3. Período: 31/08 a 03/09/2021.
Requisição nº 778/2021. João Paulo Guimarães Pinheiro. Agente de Polícia, matrícula
186.004-6. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 779/2021. Alexandre Pereira
Sales. Delegado de Polícia, matrícula 199.590-1. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição
nº 780/2021. Omar Tarik de Medeiros Vargens. Delegado de Polícia, matrícula 75.754-3.
Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 781/2021. Renata Pereira de Jesus. Delegado
de Polícia, matrícula 238.233-4. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 782/2021.
José Henrique Pereira Borba. Escrivão de Polícia, matrícula 236.002-0. Período: 31/08 a
03/09/2021. Requisição nº 783/2021. Odair Ribeiro Pereira Junior. Escrivão de Polícia,
matrícula 234.380-0. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 784/2021. Arnaldo
Cavalcanti de Albuquerque Neto. Agente de Polícia, matrícula 235.270-2. Período: 31/08
a 03/09/2021. Requisição nº 785/2021. Leonardo Alves de Lima Pinto. Agente de Polícia,
matrícula 236.032-2. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 786/2021. Luis Ricardo
Brasilino. Agente de Polícia, matrícula 236.650-9. Período: 31/08 a 03/09/2021.
Requisição nº 787/2021. Jackeline Fernandes Negreiro. Agente de Polícia, matrícula
235.463-2. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 788/2021. José Horácio Fonseca
de Oliveira. Agente de Polícia, matrícula 57.052-4. Período: 31/08 a 03/09/2021.
Requisição nº 789/2021. Diogo Vargas Desingrini. Agente de Polícia, matrícula 227.743-
3. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 790/2021. Marcos Teixeira Gomes. Agente
de Polícia, matrícula 231.453-3. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 791/2021.
Danniel Pedro Lima de Araújo Conceição. Agente de Polícia, matrícula 231.104-6.
Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 792/2021. Felipe Xavier Brasil. Agente de
Polícia, matrícula 227.731-X. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 793/2021.
Pryscylla da Cunha Pompeu. Agente de Polícia, matrícula 236.064-0. Período: 31/08 a
03/09/2021. Requisição nº 794/2021. Felipe Nascimento Camilo Vital. Agente de Polícia,
matrícula 227.907-X. Período: 31/08 a 03/09/2021. Requisição nº 795/2021. Paulo Sérgio
Olinto Pessoa. Agente Policial de Custódia, matrícula 58.591-2. Período: 09/09 a
10/09/2021. Requisição nº 796/2021. Simone Gomes de Sá Cordeiro. Agente Policial de
Custódia, matrícula 59.056-8. Período: 09/09 a 10/09/2021. Requisição nº 797/2021.
Cristiano Santos Alves. Agente de Polícia, matrícula 57.929-7. Período: 09/09 a
10/09/2021. Requisição nº 798/2021. Luiz Henrique Nunes de Melo. Delegado de Polícia.
Matrícula 240.541-5. Período: 08/09 a 11/09/2021. Requisição nº 799/2021. Claudete de
Souza. Agente de Polícia. Matrícula 76.499-X. Período: 08/09 a 11/09/2021. Requisição
nº 800/2021. Guilherme Rodrigues Barreto Regis. Agente Policial de Custódia. Matrícula
58.391-X. Período: 08/09 a 11/09/2021. Requisição nº 801/2021. Fernanda Trevizolo de
Souza. Agente de Polícia. Matrícula 227.816-2. Período: 08/09 a 11/09/2021. Requisição
nº 802/2021. Arnaldo de Castro Costa Filho. Agente de Polícia, matrícula 236.057-8.
Período: 08/09 a 11/09/2021. Requisição nº 803/2021. Edson Antônio da Silva. Agente de
Polícia, matrícula 35.844-4. Período: 09/09 a 10/09/2021. Requisição nº 804/2021. Carlos
Maurício Oliveira Cruz. Agente de Polícia, matrícula 57.700-6. Período: 09/09 a
10/09/2021. Requisição nº 805/2021. Pedro Sergio da Silva. Agente Policial de Custódia,
matrícula 58.965-9. Período: 09/09 a 10/09/2021. Requisição nº 806/2021. Marcos
Vinícius Esteves Cavalcante. Agente de Polícia, matrícula 236.067-5. Período: 09/09 a
10/09/2021. Requisição nº 807/2021. Ana Carolina Silva Ribeiro. Agente de Polícia,
matrícula 235.311-3. Período: 09/09 a 10/09/2021. Requisição nº 808/2021. Ademar
Júnior do Carmo Silva. Agente de Polícia, matrícula 78.958-5. Período: 13/09 a
16/09/2021. Requisição nº 809/2021. Rodrigo Pereira de Araújo. Agente Policial de
Custódia, matrícula 58.406-1. Período: 16/09 a 17/09/2021. Requisição nº 810/2021.
Marcos Vinícius Esteves Cavalcante. Agente de Polícia, matrícula 236.067-5. Período:
16/09 a 17/09/2021. Requisição nº 811/2021. Wendel Macedo Vieira. Agente Policial de
Custódia, matrícula 58.962-4. Período: 16/09 a 17/09/2021. Requisição nº 812/2021.
CANCELADA. Requisição nº 813/2021. Marinho José Marcelo Gonçalves Barreto Neto.
Delegado de Polícia, matrícula 76.292-X. Período: 09/09 a 13/09/2021. Requisição nº

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



814/2021. Célio Antônio da Silva Júnior. Agente de Polícia, matrícula 236.092-6.
Período: 09/09 a 13/09/2021. Requisição nº 815/2021. Gabriella Duda Nunes. Agente de
Polícia, matrícula 228.387-5. Período: 09/09 a 13/09/2021. Requisição nº 816/2021.
Celmo Kennedy de Oliveira. Escrivão de Polícia, matrícula 48.444-X. Período: 16/09 a
17/09/2021. Requisição nº 817/2021. Luiz Henrique Dourado Sampaio. Delegado de
Polícia, matrícula 57.304-3. Período: 09/09 a 10/09/2021. Requisição nº 818/2021. Márcio
Rogério Araújo de Medeiros. Agente de Polícia, matrícula 58.136-4. Período: 09/09 a
10/09/2021. Requisição nº 819/2021. Roberto de Oliveira Lopes. Agente de Polícia,
matrícula 58.311-1. Período: 09/09 a 10/09/2021. Requisição nº 820/2021. Edgar Gomes
Bernardes. Agente de Polícia, matrícula 192.043-X. Período: 09/09 a 10/09/2021.
Requisição nº 821/2021. Bruno Dantas de Andrade. Agente de Polícia, matrícula 75.728-
4. Período: 09/09 a 10/09/2021. Requisição nº 822/2021. Tabajara Arnaud Sampaio
Coelho. Agente de Polícia, matrícula 192.033-2. Período: 09/09 a 10/09/2021. Requisição
nº 823/2021. Karina Serra de Oliveira Salandra. Agente de Polícia, matrícula 57.384-1.
Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº 824/2021. Francisco Janivan Teixeira de
Oliveira. Agente de Polícia, matrícula 58.138-0. Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição
nº 825/2021. Jacimeiry Marqueiro Neves Negri. Agente Policial de Custódia, matrícula
76.257-1. Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº 826/2021. Paulo Renato Alvarenga
Fayão. Delegado de Polícia, matrícula 215.143-X. Período: 19/09 a 24/09/2021.
Requisição nº 827/2021. José Henrique Ferreira Bona. Agente de Polícia, matrícula
57.362-0. Período: 19/09 a 24/09/2021. Requisição nº 828/2021. Vinícius Muniz Porto.
Agente de Polícia, matrícula 57.857-6. Período: 19/09 a 24/09/2021. Requisição nº
829/2021. Fabrício Everton Santos Souza. Agente de Polícia, matrícula 236.068-3.
Período: 19/09 a 24/09/2021. Requisição nº 830/2021. Elton Fernandes da Silva. Agente
de Polícia, matrícula 35.367-1. Período: 20/09 a 24/09/2021. Requisição nº 831/2021.
CANCELADA. Requisição nº 832/2021. Nivaldo Santana Guedes. Agente de Polícia,
matrícula 47.354-5. Período: 20/09 a 24/09/2021. Requisição nº 833/2021. Evaldo Lima
Nunes de Oliveira. Agente de Polícia, matrícula 227.912-6. Período: 20/09 a 24/09/2021.
Requisição nº 834/2021. Carolina Villela Perche Carneiro. Agente de Polícia, matrícula
195.793-7. Período: 20/09 a 24/09/2021. Requisição nº 835/2021. Humberto Araújo
Pereira. Escrivão de Polícia, matrícula 235.187-0. Período: 20/09 a 24/09/2021.
Requisição nº 836/2021. Tiago Carvalho Nunes de Oliveira. Delegado de Polícia,
matrícula 238.444-2. Período: 20/09 a 24/09/2021. Requisição nº 837/2021. Caio Ribeiro
Coelho. Agente de Polícia, matrícula 228.400-6. Período: 20/09 a 24/09/2021. Requisição
nº 838/2021. Marcos Antônio Melo Monteiro. Agente Policial de Custódia, matrícula
173.264-1. Período: 20/09 a 24/09/2021. Requisição nº 839/2021. Paulo Fernando Savio
de Oliveira. Delegado de Polícia, matrícula 238.227-X. Período: 21/09 a 24/09/2021.
Requisição nº 840/2021. Rodrigo Machado Barcellos. Agente de Polícia, matrícula 78.798-
1. Período: 21/09 a 24/09/2021. Requisição nº 841/2021. Guilherme Rodrigues Barreto
Régis. Agente Policial de Custódia, matrícula 58.391-X. Período: 21/09 a 24/09/2021.
Requisição nº 842/2021. Marines Mendes Lima. Agente de Polícia, matrícula 58.293-X.
Período: 21/09 a 24/09/2021. Requisição nº 843/2021. Diego Luis Silva Castro. Delegado
de Polícia, matrícula 240.533-4. Período: 31/08 a 01/09/2021. Requisição nº 844/2021.
Eduardo Evaristo Borges. Agente de Polícia, matrícula 231.421-5. Período: 31/08 a
01/09/2021. Requisição nº 845/2021. Saulo Mendonça Negrão. Agente de Polícia,
matrícula 235.211-7. Período: 31/08 a 01/09/2021. Requisição nº 846/2021. Bruno Papado
Cavedal. Agente de Polícia, matrícula 229.382-X. Período: 31/08 a 01/09/2021.
Requisição nº 847/2021. Regilene Siqueira Rozal. Delegado de Polícia, matrícula 244.331-
7. Período: 20/09 a 24/09/2021. Requisição nº 848/2021. Huascar Andrade Vergara.
Agente de Polícia, matrícula 231.050-3. Período: 20/09 a 24/09/2021. Requisição nº
849/2021. Bruno Cesar Motta Teixeira. Agente de Polícia, matrícula 231.494-0. Período:
20/09 a 24/09/2021. Requisição nº 850/2021. Adriano Chaves Valente. Delegado de
Polícia, matrícula 199.641-X. Período: 21/09 a 22/09/2021. Requisição nº 851/2021.
Bernardo Borges dos Santos Neto. Agente de Polícia, matrícula 192.027-8. Período: 21/09
a 22/09/2021. Requisição nº 852/2021. Felipe Nascimento Camilo Vital. Agente de
Polícia, matrícula 227.907-X. Período: 21/09 a 22/09/2021. Requisição nº 853/2021.
Giancarlos Zuliani Júnior. Delegado de Polícia, matrícula 63.678-9. Período: 23/09 a
25/09/2021. Requisição nº 854/2021. CANCELADA. Requisição nº 855/2021. Ana Luíza
Almeida Andrade. Agente de Polícia, matrícula 57.774-X. Período: 23/09 a 25/09/2021.
Requisição nº 856/2021. Ítalo Ferreira dos Santos. Agente de Polícia, matrícula 230.730-8.
Período: 23/09 a 25/09/2021. Requisição nº 857/2021. Ronaldo Barros Silva. Agente de
Polícia, matrícula 35.162-8. Período: 23/09 a 25/09/2021. Requisição nº 858/2021. Tiago
Roland Arcuri. Agente de Polícia, matrícula 63.426-3. Período: 23/09 a 25/09/2021.
Requisição nº 859/2021. Fabiano Belinaso Cervo. Agente de Polícia, matrícula 63.557-X.
Período: 23/09 a 25/09/2021. Requisição nº 860/2021. CANCELADA. Requisição nº
861/2021. Thiago Renz da Rocha. Delegado de Polícia, matrícula 237.937-6. Período:
21/09 a 22/09/2021. Requisição nº 862/2021. Emílio Luz Coelho Gonçalves. Agente de
Polícia, matrícula 236.024-1. Período: 21/09 a 22/09/2021. Requisição nº 863/2021. Diego
Cavalcanti Martinez. Agente de Polícia, matrícula 236.083-7. Período: 21/09 a
22/09/2021. Requisição nº 864/2021. Marcelo Mesquita Guerra. Delegado de Polícia,
matrícula 240.536-9. Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº 865/2021. Darlethe
Jackeline Gonçalves Lorentz. Agente de Polícia, matrícula 236.636-3. Período: 23/09 a
24/09/2021. Requisição nº 866/2021. Diogo Vargas Desingrini. Agente de Polícia,
matrícula 227.743-3. Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº 867/2021. Marcos
Teixeira Gomes. Agente de Polícia, matrícula 231.453-3. Período: 23/09 a 24/09/2021.
Requisição nº 868/2021. Luiz Eduardo Mendes. Delegado de Polícia, matrícula 238.664-
X. Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº 869/2021. Jorge Teixeira de Lima.
Delegado de Polícia, matrícula 237.811-6. Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº
870/2021. Renata Pereira de Jesus. Delegado de Polícia, matrícula 238.233-4. Período:

23/09 a 24/09/2021. Requisição nº 871/2021. Danniel Pedro Lima de Araújo da
Conceição. Agente de Polícia, matrícula 231.104-6. Período: 23/09 a 24/09/2021.
Requisição nº 872/2021. José Henrique Silva Pereira. Agente de Polícia, matrícula
236.010-1. Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº 873/2021. Marcus Paulo Correa
Santos. Agente de Polícia, matrícula 236.557-X. Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição
nº 874/2021. Sanderson Fernandes Coelho Silva. Agente de Polícia, matrícula 188.515-4.
Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº 875/2021. Jeuvani Marques de Faria Júnior.
Agente de Polícia, matrícula 188.531-6. Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº
876/2021. Felipe Xavier Brasil. Agente de Polícia, matrícula 227.731-X. Período: 23/09 a
24/09/2021. Requisição nº 877/2021. Leonardo Alves de Lima Pinto. Agente de Polícia,
matrícula 236.032-2. Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº 878/2021. Anderson
Dietrichkeit. Agente de Polícia, matrícula 76.984-3. Período: 23/09 a 24/09/2021.
Requisição nº 879/2021. Pryscylla da Cunha Pompeu. Agente de Polícia, matrícula
236.064-0. Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº 880/2021. Luis Ricardo Brasilino.
Agente de Polícia, matrícula 236.650-9. Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº
881/2021. Bruno Alves Bezerra Silva. Agente de Polícia, matrícula 231.033-3. Período:
23/09 a 24/09/2021. Requisição nº 882/2021. Stefani Soares Gomes. Agente de Polícia,
matrícula 236.118-3. Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº 883/2021. João Paulo
Claudino de Sousa. Perito Criminal, matrícula 221.947-6. Período: 23/09 a 24/09/2021.
Período: 23/09 a 24/09/2021. Requisição nº 884/2021. Aniel Henrique Ribeiro da Silva
Júnior. Agente de Polícia, matrícula 231.501-7. Período: 28/09 a 30/09/2021. Requisição
nº 885/2021. José Herlânio de Lima. Agente de Polícia, matrícula 75.814-0. Período:
28/09 a 30/09/2021. Requisição nº 886/2021. Wilson Peres Ferreira. Delegado de Polícia,
matrícula 217.353-0. Período: 28/09 a 30/09/2021. Requisição nº 887/2021. Ulisses da
Nóbrega Silva. Agente de Polícia, matrícula 63.299-6. Período: 28/09 a 30/09/2021.
Requisição nº 888/2021. Walter Aparecido Alves dos Santos. Agente de Polícia, matrícula
236.649-5. Período: 28/09 a 30/09/2021. Requisição nº 889/2021. Arilton Café de Moura.
Agente de Polícia, matrícula 58.322-7. Período: 28/09 a 30/09/2021. Requisição nº
890/2021. Essen Carvalho de Souza. Delegado de Polícia, matrícula 242.070-8. Período:
27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 891/2021. Emílio Luz Coelho Gonçalves. Agente de
Polícia, matrícula 236.024-1. Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 892/2021.
Thiago Luiz Barbosa. Escrivão de Polícia, matrícula 236.585-5. Período: 27/09 a
01/10/2021. Requisição nº 893/2021. Alberto Francisco de Moura Júnior. Agente de
Polícia, matrícula 236.066-7. Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 894/2021.
Jéssica Maria Nascimento Ribeiro. Agente de Polícia, matrícula 236.611-8. Período: 27/09
a 01/10/2021. Requisição nº 895/2021. Tássio Corrêa Ferreira. Agente de Polícia,
matrícula 235.843-3. Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 896/2021. Paulo
Henrique Silva Feitosa. Delegado de Polícia, matrícula 242.186-0. Período: 27/09 a
01/10/2021. Requisição nº 897/2021. José Cremilson Ribeiro de Morais. Agente de
Polícia, matrícula 236.617-7. Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 898/2021. Sérlio
Teodoro de Souza. Agente de Polícia, matrícula 58.227-1. Período: 27/09 a 01/10/2021.
Requisição nº 899/2021. Fábio Fiche Guimarães. Agente de Polícia, matrícula 57.464-3.
Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 900/2021. Hugo Cabral Noronha. Agente de
Polícia, matrícula 236.583-9. Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 901/2021.
Ruddy Brandão Molinari. Agente de Polícia, matrícula 236.605-3. Período: 27/09 a
01/10/2021. Requisição nº 902/2021. Thiago Renz da Rocha. Delegado de Polícia,
matrícula 237.937-6. Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 903/2021. Diogo
Santana Soares. Agente de Polícia, matrícula 235.682-1. Período: 27/09 a 01/10/2021.
Requisição nº 904/2021. Felipe Pinto Bruno. Agente de Polícia, matrícula 234.214-1.
Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 905/2021. Marcelo Luís Motta de Souza.
Escrivão de Polícia, matrícula 59.093-2. Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº
906/2021. Nally Emile dos Santos Pereira. Agente de Polícia, matrícula 235.414-4.
Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 907/2021. Márcio Ferreira da Silva. Agente
de Polícia, matrícula 57.846-0. Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 908/2021.
Achilles Benedito de Oliveira |Júnior. Delegado de Polícia, matrícula 199.722-X. Período:
27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 909/2021. Diego Cavalcanti Martinez. Agente de
Polícia, matrícula 236.083-7. Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 910/2021. Rufus
Frota Siqueira. Escrivão de Polícia, matrícula 227.657-7. Período: 27/09 a 01/10/2021.
Requisição nº 911/2021. Paloma Oliveira Nunes. Agente de Polícia, matrícula 231.451-7.
Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 912/2021. Antônio Flaviano Alves de Lima.
Agente de Polícia, matrícula 47.795-8. Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº
913/2021. Rodrigo Queiroz da Silva. Agente de Polícia, matrícula 76.921-5. Período:
27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 914/2021. Alexandre Ungaretti Marcondes de Mello.
Perito Criminal, matrícula 244.651-0. Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº
915/2021. Fernando Luiz Bohmgahrem Júnior. Perito Criminal, matrícula 244.837-8.
Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº 916/2021. Ricardo Leite Santos Medeiros.
Perito Criminal, matrícula 221-946-8. Período: 27/09 a 01/10/2021. Requisição nº
917/2021. Esdras Vinícius da Paixão Nascimento. Delegado de Polícia, matrícula 242.074-
0. Período: 29/09 a 01/10/2021. Requisição nº 918/2021. Jânio Rodrigo Mendonça do
Nascimento. Agente de Polícia, matrícula 191.770-6. Período: 29/09 a 01/10/2021.
Requisição nº 919/2021. Gilson Marco Sobreira Netto. Agente de Polícia, matrícula
76.838-3.

ROBSON CÂNDIDO DA SILVA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA POLÍCIA
CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



delegação de competência que lhe foi conferida pelo art. 3º, inciso X, da Portaria nº
129, de 19 de março de 2021, resolve: CONCEDER adicional de insalubridade aos
servidores: GERALDO DANTAS DOS SANTOS, Analista de Política Pública
Gestão Governamental, matrícula 174.619-7, em grau médio - 10% (dez por cento),
incidente sobre seus vencimentos básicos, a partir de 15 de setembro de 2021,
conforme processo 00052-00018269/2021-42 e AMILTON SILVA MATOS, Técnico
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 91.290-5, em grau médio -
10% (dez por cento), incidente sobre seus vencimentos básicos, a partir de 05 de
abril de 2021, conforme processo 00052-00010859/2021-27, ambos, em razão de
laborar em condições insalubres no IML/DPT/PCDF, com fundamento nos Decretos
Distritais nº 32.547/2010 e 34.023/2012 e nos artigos 79 e 83, da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011.

FERNANDO CÉSAR LIMA DE SOUZA

ORDEM DE SERVIÇO DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA POLÍCIA
CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a
delegação de competência que lhe foi conferida pela alínea "a", inciso II, artigo 1º, da
Portaria 25, de 18 de junho de 2018, c/c o artigo 3º, do Decreto Distrital 39.133, de 15 de
junho de 2018, e considerando os termos do art. 3º, do Decreto Distrital 39.002, de 24 de
abril de 2018, resolve:
DESIGNAR o Agente de Polícia RAFAEL LUCAS VELOSO DA SILVA, matrícula
189.078-6, SIAPE 01781476, para substituir o Agente de Polícia GIEDRE PEREIRA
LOPES, matrícula 57.389-2, SIAPE 1411098, no cargo de Chefe/SPEI/CGP, símbolo
CPC-06, por motivo de Férias, no período de 08/09/2021 a 15/09/2021.
DESIGNAR a Agente de Polícia CARLA GOMES DA SILVA, matrícula 78.227-0,
SIAPE 1537687, para substituir a Agente de Polícia CAROL MACIEL DE MORAES
PRAZERES, matrícula 76.364-0, SIAPE 1527116, no cargo de Chefe/SAA/CGP, símbolo
CPC-06, por motivo de Licença para tratamento de saúde do servidor - Art. 202/8112, no
período de 27/09/2021 a 28/09/2021.
DESIGNAR a Agente de Polícia PRISCILA LOURENCO QUEIROZ, matrícula 227.881-
2, SIAPE 2138854, para substituir a Agente de Polícia CAROL MACIEL DE MORAES
PRAZERES, matrícula 76.364-0, SIAPE 1527116, no cargo de Chefe/SAA/CGP, símbolo
CPC-06, por motivo de Licença para tratamento de saúde do servidor - Art. 202/8112, no
período de 21/09/2021 a 22/09/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia CESAR DE PAULA G DE OLIVEIRA, matrícula
58.239-5, SIAPE 1122623, para substituir o Agente de Polícia FABIO JOSE DANTAS,
matrícula 76.427-2, SIAPE 1528401, no cargo de Chefe da Seção de Diligências
Correicionais/Cart/CGP, símbolo CPC-04, por motivo de Férias, no período de
15/09/2021 a 24/09/2021.
DESIGNAR a Agente de Polícia VERA ROSA DORNELAS, matrícula 78155-X, SIAPE
1538827, para substituir o Escrivão de Polícia MAURO XAVIER CARNEIRO, matrícula
59038-X, SIAPE 1412303, no cargo de Chefe da Seção de Correição de Procedimentos
Flagranciais/DC/CGP, símbolo CPC-04, por motivo de Férias, no período de 08/09/2021 a
17/09/2021.
DESIGNAR o Papiloscopista Policial LUIS GUILHERME GOMES DE AS, matrícula
236.993-1, SIAPE 1935551, para substituir a Agente de Polícia CRISTINA JANE
LETIERI, matrícula 58.317-0, SIAPE 1411850, no cargo de Membro/Membro da
Comissão Permanente de Licitação CPL/DAG, símbolo CPC-05, por motivo de Férias, no
período de 08/09/2021 a 17/09/2021.
DESIGNAR a Escrivã de Polícia LUCIANA B. DE CARVALHO XAVIER, matrícula
235604-X, SIAPE 2398661, para substituir o Escrivão de Polícia PAULO CESAR
SOARES QUINTINO, matrícula 57.030-3, SIAPE 1410892, no cargo de Chefe da Seção
de Apoio Administrativo, Estatística e Informática/DEAM II/DPE, símbolo CPC-04, por
motivo de Licença para tratamento de saúde do servidor - Art. 202/8112, no período de
20/09/2021 a 19/10/2021.
DESIGNAR a Escrivã de Polícia LUCIANA B. DE CARVALHO XAVIER, matrícula
235604-X, SIAPE 2398661, para substituir o Escrivão de Polícia PAULO CESAR
SOARES QUINTINO, matrícula 57.030-3, SIAPE 1410892, no cargo de Chefe da Seção
de Apoio Administrativo, Estatística e Informática/DEAM II/DPE, símbolo CPC-04, por
motivo de Licença para tratamento de saúde do servidor - Art. 202/8112, no período de
03/09/2021 a 17/09/2021.
DESIGNAR a Agente de Polícia ADRIANA COSTA DE OLIVEIRA LEAL, matrícula
43471-X, SIAPE 1409802, para substituir a Agente de Polícia VALDERIA DA SILVA
BARBOSA, matrícula 78.735-3, SIAPE 1545590, no cargo de Chefe da Seção de
Atendimento à Mulher II/DEAM II/DPE, símbolo CPC-04, por motivo de Férias, no
período de 08/09/2021 a 21/09/2021.
DESIGNAR o Delegado de Polícia FRANCISCO ANTONIO DA SILVA, matrícula
22.974-1, SIAPE 1409962, para substituir o Delegado de Polícia WISLLEI GUSTAVO
MENDES SALOMAO, matrícula 57.297-7, SIAPE 1414984, no cargo de
Coordenador/CORF/DPE, símbolo CPE-07, por motivo de Férias, no período de
08/09/2021 a 17/09/2021.
DESIGNAR o Escrivão de Polícia AURELIO TINOCO DE OLIVEIRA, matrícula
59.190-4, SIAPE 1412425, para substituir o Escrivão de Polícia SERGIO ALVES
CORREA, matrícula 177.573-1, SIAPE 1489409, no cargo de Chefe do Serviço de
Cartório/CORF/DPE, símbolo CPC-06, por motivo de Férias, no período de 08/09/2021 a
17/09/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia ARILTON CAFE DE MOURA, matrícula 58.322-7,
SIAPE 1411854, para substituir o Agente de Polícia FELIPE ALEXANDRE TAVARES

LEMOS, matrícula 75.951-1, SIAPE 1526784, no cargo de Chefe da Seção de Controle e
Guarda de Bens Apreendidos/CORF/DPE, símbolo CPC-04, por motivo de Férias, no
período de 08/09/2021 a 22/09/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia JOSE HERLANIO DE LIMA, matrícula 75.814-0,
SIAPE 1525939, para substituir a Agente de Polícia MARIA GABRIELA COUTINHO
DE SOUZA DIAS, matrícula 236.584-7, SIAPE 2331440, no cargo de Chefe da Seção de
Análise Criminal, de Vínculos e Financeira/CORF/DPE, símbolo CPC-04, por motivo de
Férias, no período de 29/09/2021 a 30/09/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia WALTER PRUDENCIO DE SOUSA, matrícula 57.091-
5, SIAPE 1410939, para substituir o Agente de Polícia ANDRE ANGELO DE
OLIVEIRA, matrícula 76.736-0, SIAPE 1528970, no cargo de Chefe da Seção de
Investigação/DRCPIM/CORF/DPE, símbolo CPC-04, por motivo de Férias, no período de
13/09/2021 a 22/09/2021.
DESIGNAR a Agente de Polícia NAIARA CHRISTINA MAGALHAES FEITOSA,
matrícula 230.299-3, SIAPE 1687509, para substituir o Agente de Polícia MARCOS
PAULO NOGUEIRA DE CASTRO SANTOS, matrícula 63.759-9, SIAPE 1527012, no
cargo de Chefe da Seção de Investigação I/DIFRAUDES/CORF/DPE, símbolo CPC-04,
por motivo de Férias, no período de 01/09/2021 a 01/09/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia FABIO DE ANDRADE PONTES, matrícula 76.338-1,
SIAPE 1527139, para substituir o Agente de Polícia MARCOS FERNANDO
DEODATO, matrícula 76.010-2, SIAPE 1527036, no cargo de Chefe da Seção de
Investigação II/DIFRAUDES/CORF/DPE, símbolo CPC-04, por motivo de Férias, no
período de 08/09/2021 a 17/09/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia DOUGLAS DUARTE MONIZ, matrícula 231.023-6,
SIAPE 2152643, para substituir o Agente de Polícia RODRIGO OTAVIO FELISBERTO
TEIXEIRA, matrícula 57.436-8, SIAPE 1411132, no cargo de Chefe da Seção de
Investigação de Crimes Violentos/1ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de Licença
para tratamento de saúde do servidor - Art. 202/8112, no período de 01/09/2021 a
13/09/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia RAUNY SARAIVA DE SALLES, matrícula 231.470-3,
SIAPE 2161837, para substituir o Agente de Polícia CARLOS ANDRE PEREIRA DE
BARROS, matrícula 78.217-3, SIAPE 1101089, no cargo de Chefe da Seção de Repressão
às Drogas/1ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de Licença para tratamento de saúde
do servidor - Art. 202/8112, no período de 27/09/2021 a 01/10/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia RAUNY SARAIVA DE SALLES, matrícula 231.470-3,
SIAPE 2161837, para substituir o Agente de Polícia CARLOS ANDRE PEREIRA DE
BARROS, matrícula 78.217-3, SIAPE 1101089, no cargo de Chefe da Seção de Repressão
às Drogas/1ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de Licença para tratamento de saúde
do servidor - Art. 202/8112, no período de 08/09/2021 a 21/09/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia RENATO COELHO, matrícula 236.072-1, SIAPE
2321223, para substituir a Agente de Polícia LUANA DE AVILA E SILVA OLIVEIRA,
matrícula 231.111-9, SIAPE 1616995, no cargo de Chefe da Seção de Polícia
Comunitária, de Atendimento a Idosos e a Pessoas com Necessidades Especiais e de
Combate ao Desrespeito às /1ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de Licença para
tratamento de saúde do servidor - Art. 202/8112, no período de 25/09/2021 a 03/10/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia JOSE EDSON MEIRA, matrícula 58.345-6, SIAPE
1411874, para substituir a Agente de Polícia LUANA DE AVILA E SILVA OLIVEIRA,
matrícula 231.111-9, SIAPE 1616995, no cargo de Chefe da Seção de Polícia
Comunitária, de Atendimento a Idosos e a Pessoas com Necessidades Especiais e de
Combate ao Desrespeito/1ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de Licença para
tratamento de saúde do servidor - Art. 202/8112, no período de 01/09/2021 a 24/09/2021.
DESIGNAR o Escrivão de Polícia VITOR HUGO JARDIM CAIXETA, matrícula
236.114-0, SIAPE 2319943, para substituir o Escrivão de Polícia PAULO RICARDO
RAMOS COSTA, matrícula 177588-X, SIAPE 1690190, no cargo de Chefe do
Cartório/4ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de Licença para tratamento de saúde do
servidor - Art. 202/8112, no período de 01/09/2021 a 08/09/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia ALEIXO FORTES SILVA, matrícula 76.242-3, SIAPE
1455304, para substituir o Agente de Polícia GILSON DE AMORIM GONCALVES,
matrícula 58.302-2, SIAPE 1411836, no cargo de Chefe da Seção de Investigação de
Crimes Violentos/4ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de Licença para tratamento de
saúde do servidor - Art. 202/8112, no período de 01/09/2021 a 17/09/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia FABIO VICARIA, matrícula 58.006-6, SIAPE 1411604,
para substituir o Agente de Polícia GILSON DE AMORIM GONCALVES, matrícula
58.302-2, SIAPE 1411836, no cargo de Chefe da Seção de Investigação de Crimes
Violentos/4ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de Licença para tratamento de saúde
do servidor - Art. 202/8112, no período de 18/09/2021 a 28/09/2021.
DESIGNAR o Agente Policial de Custódia RENATO DE ARAUJO WERNIK, matrícula
58598-X, SIAPE 1412068, para substituir o Agente de Polícia JOSE MARIA
FERNANDES DE MATOS, matrícula 31.879-5, SIAPE 1410225, no cargo de Chefe da
Seção de Investigação Geral/4ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de Férias, no
período de 20/09/2021 a 30/09/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia ROBERTO VITOR VENANCIO DA SILVA, matrícula
76.060-9, SIAPE 2398630, para substituir o Agente de Polícia MARCELO DA SILVA
DANTAS, matrícula 57.160-1, SIAPE 1410982, no cargo de Chefe da Seção de
Repressão às Drogas/4ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de Licença para
tratamento de saúde do servidor - Art. 202/8112, no período de 29/09/2021 a 30/09/2021.
DESIGNAR a Agente de Polícia TAYARA ALVES DA SILVA, matrícula 231.048-1,
SIAPE 1687080, para substituir a Escrivã de Polícia SOLANGELA DE SOUSA PAIVA,
matrícula 47.992-6, SIAPE 1410719, no cargo de Chefe da Seção de Atendimento à

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Mulher/4ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de Licença para tratamento de saúde do
servidor - Art. 202/8112, no período de 21/09/2021 a 30/09/2021.
DESIGNAR a Escrivã de Polícia SUELEN FRANCA FIALHO, matrícula 227.815-4,
SIAPE 2817338, para substituir o Escrivão de Polícia UELSON PEREIRA DA CUNHA,
matrícula 227.789-1, SIAPE 2816682, no cargo de Chefe do Cartório/30ª DP/DPC,
símbolo CPC-04, por motivo de Férias, no período de 20/09/2021 a 29/09/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia MAURICIO SANTIAGO FERREIRA DOS SANTOS,
matrícula 194.568-8, SIAPE 01808770, para substituir o Agente de Polícia LUCIANO
QUEIROZ DA COSTA, matrícula 235.564-7, SIAPE 2308749, no cargo de Chefe da
Seção de Investigação de Crimes Violentos/30ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de
Férias, no período de 27/09/2021 a 05/10/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia CRISTIANO MEDEIROS CORREA, matrícula 78.297-
1, SIAPE 1538396, para substituir o Agente de Polícia ARNULFO ALVES PEREIRA,
matrícula 36.067-8, SIAPE 1409438, no cargo de Chefe da Seção de Investigação
Geral/30ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de Férias, no período de 13/09/2021 a
22/09/2021.
DESIGNAR a Agente de Polícia JULIANA C. ALVES DE S. N. FARIA, matrícula
227.742-5, SIAPE 1648514, para substituir a Agente de Polícia VIRGINIA MONTEIRO
DOS SANTOS, matrícula 58.176-3, SIAPE 1411724, no cargo de Chefe da Seção de
Atendimento à Mulher/30ª DP/DPC, símbolo CPC-04, por motivo de Férias, no período
de 08/09/2021 a 17/09/2021.
DESIGNAR o Agente de Polícia JEFFERSON NESTOR DE SOUZA E SILVA,
matrícula 227.687-9, SIAPE 1776062, para substituir o Agente de Polícia CLAUDITO
MARTINS RAMOS NETO, matrícula 168.638-0, SIAPE 01624774, no cargo de Chefe
de Plantão/DPC, símbolo CPC-02, por motivo de Férias, no período de 21/09/2021 a
26/09/2021.
DESIGNAR o Agente Policial de Custódia SERGIO BANDEIRA DE OLIVEIRA,
matrícula 58.629-3, SIAPE 1412095, para substituir o Agente de Polícia CLAUDITO
MARTINS RAMOS NETO, matrícula 168.638-0, SIAPE 01624774, no cargo de Chefe
de Plantão/DPC, símbolo CPC-02, por motivo de Férias, no período de 17/09/2021 a
20/09/2021.
DESIGNAR o Agente Policial de Custódia RICARDO PEIXOTO MONTEIRO,
matrícula 59.025-8, SIAPE 1412291, para substituir o Agente de Polícia ROGERIO
ULISSES RAMALHO, matrícula 46.852-5, SIAPE 1409851, no cargo de Chefe de
Plantão/DPC, símbolo CPC-02, por motivo de Férias, no período de 07/09/2021 a
21/09/2021.
DESIGNAR a Agente Policial de Custódia CAROLINA BARBOSA HOFF, matrícula
59010-X, SIAPE 1412276, para substituir o Agente de Polícia MARCELO PERES
FACAS, matrícula 194.257-3, SIAPE 1481119, no cargo de Chefe de Plantão/DPC,
símbolo CPC-02, por motivo de Licença para tratamento de saúde do servidor - Art.
202/8112, no período de 29/09/2021 a 04/10/2021.

FERNANDO CESAR LIMA DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIREÇÃO GERAL ADJUNTA

 
INSTRUÇÃO Nº 580, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso IV do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, e com base
na Instrução nº 532, de 21 de julho de 2020, resolve:
Art. 1º Designar WLADIMIR MAIAKOVSKI SILVA, matrícula 250.470-7, em
substituição a CARLOS ALBERTO COSTA LIMA, matrícula 806-0, a fim de atuar como
executor titular do Contrato nº 16/2019 (RCE Comércio de Equipamentos de Telemática
Ltda), objeto do processo administrativo 00055-00019965/2019-77.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CARVALHO AMARAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

INSTRUÇÃO Nº 796, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº
532, de 21 de julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do
Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de
2007, resolve: DESIGNAR RAIMUNDO NONATO LAGO FILHO, Analista em
Atividades de Trânsito, matrícula 876-1, para substituir ELLEN SOUZA DOS SANTOS,
Analista em Atividades de Trânsito, matrícula 1.340-4, Gerente, Símbolo CPC-08, da
Gerência de Habilitação e Controle de Condutor - GERHAB, da Diretoria de Controle de
Veículos e Condutores - DIRCONV, do DETRAN/DF, nos dias 08/10, 11/10, 13/10,
14/10 e 15/10/2021, por motivo de abono de ponto da titular, nos termos do processo
00055-00075018/2021-81.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 797, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº
532, de 21 de julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do
Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março

de 2007, resolve: DESIGNAR SERGIO AMARAL BRAZ, Analista em Atividades de
Trânsito, matrícula 1.430-3, para substituir CLAUDIO WILSON DA SILVA, Analista em
Atividades de Trânsito, matrícula 969-5, Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de
Segurança e Prevenção de Acidente - NUSPA, da Gerência de Engenharia de Trânsito -
GEREN, da Diretoria de Engenharia de Trânsito - DIREN, do DETRAN/DF, no período
de 01/12 a 30/12/2021, por motivo de férias do titular, nos termos do processo 00055-
00074665/2021-75.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 798, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº
532, de 21 de julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do
Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de
2007, resolve: DESIGNAR MARIA ALDEIDE NOGUEIRA JALES, Analista em
Atividades de Trânsito, matrícula 1.055-3, para substituir JAIRO DE ALMEIDA
BRAGA, Analista em Atividades de Trânsito, matrícula 1.378-1, Chefe, Símbolo CPC-06,
do Núcleo de Patrimônio - NUPAT, da Gerência de Apoio Administrativo - GERAD, da
Diretoria de Administração Geral - DIRAG, do DETRAN/DF, no período de 20/10 a
03/11/2021, por motivo de férias do titular, nos termos do processo 00055-
00006678/2021-11.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 799, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº
532, de 21 de julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do
Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de
2007, resolve: DESIGNAR BRUNA BERNARDI RIBEIRO, Analista em Atividades de
Trânsito, matrícula 250.401-4, para substituir EDVANIO FORTUNATO DA SILVA,
Técnico em Atividades de Trânsito, matrícula 195.23-6, Chefe, Símbolo CPC-06, do
Depósito de Veículo Apreendido Metropolitana Brasília - DVA BRASÍLIA, da
Coordenação Regional de Policiamento e Fiscalização de Trânsito Metropolitana -
COPOL METROPOLITANA, da Diretoria de Policiamento e Fiscalização de Trânsito -
DIRPOL, do DETRAN/DF, nos dias 29/10, 01/11, 03/11, 04/11 e 05/11/2021, por motivo
de abono de ponto do titular, nos termos do processo 00055-00074401/2021-11.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 800, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº
532, de 21 de julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do
Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de
2007, resolve: DESIGNAR ALESSANDRA QUEIROZ DE OLIVEIRA, Agente de
Trânsito, matrícula 250.986-5, para substituir DANIEL MARTINS PEREIRA, Agente de
Trânsito, matrícula 67.059-6, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Exame, Inspeção
Técnica Veicular e de Emissão de Gases Poluentes - GERINSP, da Diretoria de
Policiamento e Fiscalização de Trânsito - DIRPOL, do DETRAN/DF, no período de 03/11
a 12/11/2021, por motivo de férias do titular, nos termos do processo 00055-
00016070/2021-03.

JUNIO CESAR FERREIRA

INSTRUÇÃO Nº 801, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº
532, de 21 de julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do
Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de
2007, resolve: TORNAR PÚBLICA a Readaptação Funcional Permanente de
ALEXANDRE MAGNO DE BARROS ALVES, Agente de Trânsito, matrícula 926-1, por
motivo de restrição laborativa definitiva, conforme conclusão constante no Laudo de
Readaptação Funcional nº 885/2021 - SEEC/SUBSAUDE/DIPEM/GERF, emitido em 09
de setembro de 2021, pela Gerência de Readaptação Funcional, da Diretoria de Perícias
Médicas, da Subsecretaria de Segurança e Saúde no Trabalho, nos termos do processo
00055-00077252/2019-28.

JUNIO CESAR FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 171, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho
de 2020, publicada no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Art. 1º Designar GILBERTO DIAS DA SILVA, matrícula 187.567-1 e MARCELO
GONÇALVES NUNES, matrícula 192.472-9, para atuarem, respectivamente, como
Executor e Suplente, da Nota de Empenho nº 2021NE00574, processo 04026-
00022476/2021-89, relativo à Ata de Registro de Preços nº 10/2021- SEAPE, adjudicado
para a empresa ER COMERCIAL MATERIAIS PARA SOLDA LTDA ME, que tem por
objeto a aquisição de 50 (cinquenta) eletrodos, conforme Solicitação de Itens SGARP e
Autorização de despesa e empenho.
Art. 2º Ao Executor e ao Suplente designados no artigo supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de Estado
de Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, publicado nas páginas 4/14 do DODF nº
238, na IN-SEGES/MPDG nº 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67,
§1º, ambos da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 172, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais e com fundamento no art. 2º, inciso I, alínea b, da Portaria
nº 15, de 22 de julho de 2020, resolve: CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA
equivalente ao valor da contribuição previdenciária ao GEOVANI NUNES VASSALO,
matrícula 31.931-7, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe
Especial, Padrão 5 (TA-S5 LEI nº 5190/2013 VIG: 09/2014), do Quadro de pessoal do
GDF, de acordo com o artigo 40, § 19, da Constituição da República Federativa do Brasil,
na redação dada pela Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado
com o artigo 45 da Lei Complementar 769, de 30 de junho de 2008 e artigo 114 da Lei
Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011, a contar de 22 de setembro 2021, por
haver completado os requisitos para aposentadoria e optado por permanecer em atividade.
Processo 04026-00039308/2021-22.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 173, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho
de 2020, publicada no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:
Art. 1° Designar ROSIENE SILVA CUNHA, matrícula 196.924-2 e LAYANNE DE
SOUSA RODRIGUES DOURADO, matrícula 1.686.064, para atuarem, respectivamente,
como Executor local e Suplente na PENITENCIÁRIA FEMININA DO DISTRITO
FEDERAL - PFDF do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 17/2021 -
SEAPE, processo 04026-00032584/2021-60, firmado com a empresa JDR SERVICES
LTDA – ME, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de copeiragem e garçom de forma contínua, com fornecimento de materiais,
para atender as unidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº 37/2020-SSPDF e
Ata de Registro de Preço nº 17/2020.
Art. 2° Designar GUSTAVO HENRIQUE CRONEMBERGER LIMA, matrícula 178.360-
2 e VITOR HUGO LIMA FERNANDES DE MELO, matrícula 1.692.874-1, para
atuarem, respectivamente, como Executor local e Suplente no CENTRO DE
INTERNAMENTO E REEDUCAÇÃO-CIR do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS nº 17/2021 - SEAPE, processo 04026-00032584/2021-60, firmado com a
empresa JDR SERVICES LTDA – ME, que tem como objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de copeiragem e garçom de forma contínua, com
fornecimento de materiais, para atender as unidades da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Pregão
Eletrônico nº 37/2020-SSPDF e Ata de Registro de Preço nº 17/2020.
Art. 3° Designar PAULO ROBERTO BRAVO JUNIOR, matrícula 178.287-8 e HUGO
MARQUES DE MOURA ARRUDA, matrícula 1.686.139-6, para atuarem,
respectivamente, como Executor local e Suplente na PENITENCIÁRIA I DO DISTRITO
FEDERAL - PDF-I do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 17/2021 -
SEAPE, processo 04026-00032584/2021-60, firmado com a empresa JDR SERVICES
LTDA – ME, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de copeiragem e garçom de forma contínua, com fornecimento de materiais,
para atender as unidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº 37/2020-SSPDF e
Ata de Registro de Preço nº 17/2020.
Art. 4° Designar MAYK STEVE RICHTER NOBRE, matrícula 181.501-6 e THIAGO
VINICIUS DE LIMA, matrícula 178.320-3, para atuarem, respectivamente, como
Executor local e Suplente no CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA-CDP-I do
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 17/2021 - SEAPE, processo 04026-
00032584/2021-60, firmado com a empresa JDR SERVICES LTDA – ME, que tem
como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
copeiragem e garçom de forma contínua, com fornecimento de materiais, para atender
as unidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal,
consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº 37/2020-SSPDF e Ata de
Registro de Preço nº 17/2020.

Art. 5° Designar MÁRCIO ROGÉRIO CARNEIRO, matrícula 178.341-6 e DEYVYDY
MAMOLA RODRIGUES, matrícula 196.931-5, para atuarem, respectivamente, como
Executor local e Suplente na DIRETORIA PENITENCIÁRIA DE OPERAÇÕES
ESPECIAIS - DPOE do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 17/2021 -
SEAPE, processo 04026-00032584/2021-60, firmado com a empresa JDR SERVICES
LTDA – ME, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de copeiragem e garçom de forma contínua, com fornecimento de materiais,
para atender as unidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº 37/2020-SSPDF
e Ata de Registro de Preço nº 17/2020.
Art. 6° Designar LAERTON DE CARVALHO AGUIAR, matrícula 186.160-3 e
LUCAS MACHADO DUTRA, matrícula 176.207-9, para atuarem, respectivamente,
como Executor local e Suplente no CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA -
CPP do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 07/2021 - SEAPE,
processo 04026-00032584/2021-60, firmado com a empresa JDR SERVICES LTDA –
ME, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de copeiragem e garçom de forma contínua, com fornecimento de materiais,
para atender as unidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº 37/2020-SSPDF
e Ata de Registro de Preço nº 17/2020.
Art. 7° Designar MARLON FLECK OLIVEIRA DAPPER, matrícula 197.752-0 e
KALLEY DA SILVA GOMES ARRUDA, matrícula 1.682.501-2, para atuarem,
respectivamente, como Executor local e Suplente na PENITENCIÁRIA II DO
DISTRITO FEDERAL - PDF-II do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº
07/2021 - SEAPE, processo 04026-00032584/2021-60, firmado com a empresa JDR
SERVICES LTDA – ME, que tem como objeto a contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de copeiragem e garçom de forma contínua, com fornecimento
de materiais, para atender as unidades da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária do Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº
37/2020-SSPDF e Ata de Registro de Preço nº 17/2020.
Art. 8° Designar RENATO BARREIRO SILVA, matrícula 187.571-X e PAULO
HENRIQUE QUIRINO SILVA MAGALHÃES, matrícula 176.104-8, para atuarem,
respectivamente, como Executor local e Suplente no CENTRO DE DETENÇÃO
PROVISÓRIA II - CDP-II do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº
17/2021 - SEAPE, processo 04026-00032584/2021-60, firmado com a empresa JDR
SERVICES LTDA – ME, que tem como objeto a contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de copeiragem e garçom de forma contínua, com fornecimento
de materiais, para atender as unidades da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária do Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº
37/2020-SSPDF e Ata de Registro de Preço nº 17/2020.
Art. 9° Os executores designados nos artigos supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de
Estado de Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido
no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, publicado nas páginas 4/14 do
DODF nº 238, na IN-SEGES/MPDG nº 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66,
c/c o art. 67, §1º, ambos da Lei nº 8.666/93.
Art. 10. Ficam convalidados os atos praticados a partir da assinatura do respectivo
termo.
Art. 11. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 174, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com

fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº

32.598, de 15 de dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho

de 2020, publicada no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:

Art. 1º Designar KÁTIA MAIARA LIMA SILVA, matrícula1.682.639-6 e MARCELO

GONÇALVES NUNES, matrícula 192.472-9, para atuarem, respectivamente, como

Executor e Suplente, da Nota de Empenho nº 2021NE00615, processo 04026-

00020241/2021-52, relativo a Ata de Registro de Preços nº 02/2021- SEAPE/DF,

adjudicado para a empresa COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - EPP, que tem

por objeto a aquisição 5.000 (cinco mil) CANETAS ESFEROGRÁFICAS, COR AZUL,

PONTA BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA EM TUNGSTÊNIO, para atendimento da

demanda formalizada pela Ata de Registro de Preços 02/2021, referente ao Pregão

Eletrônico 02/2021 SEAPE-DF, conforme Informação de Disponibilidade Orçamentária e

Autorização de despesa e empenho.

Art. 2º Ao Executor e Suplente designados no artigo supra, cabe o cumprimento das

atribuições expressas na Portaria nº 29 de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de Estado

de Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no

Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, publicado nas páginas 4/14 do DODF nº

238, na IN-SEGES/MPDG nº 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67,

§1º, ambos da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



ORDEM DE SERVIÇO Nº 175, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho
de 2020, publicada no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:
Art. 1° Designar LEITHYERI AMANDA M. NEVES DOS SANTOS, matrícula 178.624-
5, em substituição a EDUARDO CEZAR RIBEIRO FURTADO, matrícula 195.109-2, a
qual atuará como Executora Local Suplente na Penitenciária Feminina do Distrito Federal-
PFDF, do Contrato da CAESB 029/2017 - SSP. Processo 00050-00027417/2018-71,
firmado com a empresa Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal -
CAESB, tendo por objeto o fornecimento de água e coleta de esgoto das unidades
prisionais: CIR, CDP, PDF I, PDF II, DPOE , CPP, PFDF e Sede da SEAPE, vigente até
30/06/2022.
Art. 2° Ao Executor Suplente designado no artigo supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de Estado
de Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no
Decreto nº 32.598, de 15/12/2010, publicado nas páginas 4/14 do DODF nº 238, na IN-
SEGES/MPDG n.º 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67, §1º,
ambos da Lei nº 8.666/93.
Art. 3° Ficam convalidados os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.
Art. 4° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 176, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da delegação de competência que lhe confere o artigo 2º, inciso VIII, da Portaria nº
15, de 22 de julho de 2020,resolve: CONVERTER EM PECÚNIA 300 (trezentos) dias de
Licença-Prêmio por Assiduidade do ex-servidor, ANTONIO JORGE ALVES DE JESUS,
Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 107.186-6, de acordo
com os arts. 2º e 4º da Lei Complementar nº 952, de 16 de julho de 2019. Processo 04026-
00040764/2021-15.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 177, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com fundamento
no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho de 2020, publicada
no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:
Art. 1º Designar KÁTIA MAIARA LIMA SILVA, matrícula 1.682.639-6 e EMERSON
ARAÚJO DÁCIO, matrícula 178.473-0, para atuarem, respectivamente, como Executor e
Suplente, da Nota de Empenho nº 2021NE00627, no valor total 1.372,50 (um mil trezentos e
setenta e dois reais e cinquenta centavos), processo 04026-00034992/2021-56, adjudicado
para a empresa BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA, que tem por
objeto a aquisição de 150 GRAMPEADORES em metal, tipo de mesa, para grampo
26/6mm, marca LYKE, para atendimento da demanda formalizada pela Ata de Registro de
Preços 275/2020 - SEEC/DF referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2020, conforme
Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata, Solicitação SGARP,Informação de
Disponibilidade Orçamentária e Autorização de despesa e empenho.
Art. 2º Ao Executor e ao Suplente designados no artigo supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de Estado de
Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, publicado nas páginas 4/14 do DODF nº 238, na IN-
SEGES/MPDG n.º 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67, §1º, ambos
da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 178, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho
de 2020, publicada no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:
Art. 1º Designar KÁTIA MAIARA LIMA SILVA, matrícula 1.682.639-6 e MARCELO
GONÇALVES NUNES, matrícula 192.472-9, para atuarem, respectivamente, como
Executor e Suplente, da Nota de Empenho nº 2021NE00623, no Valor Total R$
74.000,00. Processo 04026-00035098/2021-01, relativo à Ata de Registro de Preços nº
02/2021- SEAPE/DF, adjudicado para a empresa COMERCIAL MINAS BRASILIA
EIRELI - EPP, que tem por objeto a aquisição de 200.000 (duzentos mil) PAPEL
HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES, COR BRANCA, ROLO COM NO MÍNIMO 30
(TRINTA) METROS, para atendimento da demanda formalizada pela Ata de Registro de
Preços 02/2021, referente ao Pregão Eletrônico 02/2021 SEAPE-DF, conforme
Informação de Disponibilidade Orçamentária e Autorização de despesa e empenho.
Art. 2º Ao Executor e Suplente designados no artigo supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de

Estado de Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, publicado nas páginas 4/14 do DODF nº
238, na IN-SEGES/MPDG nº 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67,
§1º, ambos da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 179, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho
de 2020, publicada no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:
Art. 1º Designar KÁTIA MAIARA LIMA SILVA, matrícula 1.682.639-6 e MARCELO
GONÇALVES NUNES, matrícula 192.472-9, para atuarem, respectivamente, como
Executor e Suplente, da Nota de Empenho nº 2021NE00630, no valor total R$ 6.416,82
(seis mil quatrocentos e dezesseis reais e oitenta e dois centavos), processo 04026-
00013242/2021-41, relativo ao Extrato da Ata de Registro de Preços n° 022/2021,
adjudicado para a empresa NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, que tem por
objeto a aquisição de 1398 (mil trezentos e noventa e oito) pacotes de AÇÚCAR,
DESCRIÇÃO: CRISTAL, DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA
TRANSPARENTE, PACOTE COM 02 QUILOGRAMAS. - UNIDADE: PACOTE.
MARCA PEROLA, para atendimento da demanda referente ao Pregão Eletrônico nº
02/2021 SEAPE-DF, conforme Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata, Solicitação de
Compras e Autorização de despesa e empenho.
Art. 2º Ao Executor e ao Suplente designados no artigo supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de Estado
de Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, publicado nas páginas 4/14 do DODF nº
238, na IN-SEGES/MPDG n.º 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art.
67, §1º, ambos da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 180, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com fundamento
no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho de 2020, publicada
no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:
Art. 1º Designar KÁTIA MAIARA LIMA SILVA, matrícula 1.682.639-6 e MARCELO
GONÇALVES NUNES, matrícula 192.472-9, para atuarem, respectivamente, como
Executor e Suplente, da Nota de Empenho nº 2021NE00628, no Valor Total R$ 14.190,00
(quatorze mil cento e noventa reais), processo 04026-00039134/2021-06, relativo a Ata de
Registro de Preços nº 04/2021- SEAPE/DF, adjudicado para a empresa MGS BRASIL
DISTRIBUIDORA EIRELI, que tem por objeto a aquisição de 300 (trezentas) CAIXAS DE
LUVAS para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme,
tamanho: pequeno, características adicionais: sem pó, tipo: ambidestra. fornecimento em
caixas com 100 unidades. marca LEMGRUBER. item 2. ARP 04/2021 - SEAPE, conforme
Informação de Disponibilidade Orçamentária e Autorização de despesa e empenho.
Art. 2º Ao Executor e Suplente designados no artigo supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de Estado de
Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, publicado nas páginas 4/14 do DODF nº 238, na IN-
SEGES/MPDG nº 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67, §1º, ambos
da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 181, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho
de 2020, publicada no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:
Art. 1º Designar KÁTIA MAIARA LIMA SILVA, matrícula 1.682.639-6 e MARCELO
GONÇALVES NUNES, matrícula 192.472-9, para atuarem, respectivamente, como
Executor e Suplente, da Nota de Empenho nº 2021NE00632, no Valor Global R$
201.450,00 (duzentos e um mil quatrocentos e cinquenta reais),processo 04026-
00035047/2021-71, relativo à Ata de Registro de Preços nº 02/2021- SEAPE/DF,
adjudicado para a empresa COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - EPP, que tem
por objeto a aquisição 85.000 (oitenta e cinco mil) SABÃO EM PÓ para atendimento da
Solicitação de Compras, referente ao Pregão Eletrônico 02/2021 SEAPE-DF, conforme
Informação de Disponibilidade Orçamentária e Autorização de despesa e empenho.
Art. 2º Ao Executor e Suplente designados no artigo supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Estado de Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, publicado nas páginas 4/14 do DODF nº
238, na IN-SEGES/MPDG nº 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67,
§1º, ambos da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 182, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho
de 2020, publicada no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:
Art. 1º Designar KÁTIA MAIARA LIMA SILVA, matrícula 1.682.639-6 e MARCELO
GONÇALVES NUNES, matrícula 192.472-9, para atuarem, respectivamente, como
Executor e Suplente, da Nota de Empenho nº 2021NE00636, Valor Global R$ 84.000,00
(oitenta e quatro mil reais), processo 04026-00019514/2021-16, relativo à Ata de Registro
de Preços nº 02/2021- SEAPE/DF, adjudicado para a empresa COMERCIAL MINAS
BRASILIA EIRELI - EPP, que tem por objeto a aquisição de 150.000 (cento e cinquenta
mil) SABONETES para atendimento da demanda formalizada pela Solicitação de
Compras, referente ao Pregão Eletrônico 02/2021 SEAPE-DF, conforme Informação de
Disponibilidade Orçamentária e Autorização de despesa e empenho.
Art. 2º Ao Executor e Suplente designados no artigo supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29 de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de Estado
de Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, publicado nas páginas 4/14 do DODF nº
238, na IN-SEGES/MPDG nº 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67,
§1º, ambos da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 183, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com fundamento
no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho de 2020, publicada
no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:
Art. 1º Designar KÁTIA MAIARA LIMA SILVA, matrícula1.682.639-6 e MARCELO
GONÇALVES NUNES, matrícula 178.473-0, para atuarem, respectivamente, como
Executor e Suplente, da Nota de Empenho nº 2021NE00618, processo 04026-
00039000/2021-87, relativo à Ata de Registro de Preços nº 04/2021- SEAPE/DF, adjudicado
para a empresa TERRAFAR HOSPITAL EIRELI, que tem por objeto a aquisição de 3.500
frascos de ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 70%,
LÍQUIDO, FORNECIDO EM FRASCOS DE 1 LITRO. MARCA/MODELO: ITAJÁ para
atendimento da demanda formalizada pela Ata de Registro de Preços 04/2021, referente ao
Pregão Eletrônico 04/2021 SEAPE-DF, conforme Informação de Disponibilidade
Orçamentária e Autorização de despesa e empenho.
Art. 2º Ao Executor e Suplente designados no artigo supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de Estado de
Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, publicado nas páginas 4/14 do DODF nº 238, na IN-
SEGES/MPDG nº 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67, §1º, ambos
da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 184, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, com
fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010 e no art. 2º, inciso III da Portaria nº 15, de 22 de julho
de 2020, publicada no DODF nº 139, de 24 de julho de 2020, resolve:
Art. 1º Designar ANA CAROLLINA COSTA PEREIRA RODRIGUES, matrícula
195.108-4 e JEANE ROLEMBRG DIAS MACHADO GONÇALVES, matrícula 193.630-
1, para atuarem, respectivamente, como Executor e Suplente, da contratação direta na
participação do 15º Pregão Week - Semana Nacional de estudos avançados sobre Pregão,
ministrado pelo Grupo Negócios Públicos, oriundo do processo 04026-00034601/2021-
01, tendo por objeto treinamento e aperfeiçoamento de pessoal que atuam nas licitações no
âmbito da CL/SUAG/SEAPE, que será ministrado na modalidade presencial no período de
25 a 29 de outubro de 2021, carga horária de 30 (trinta) horas para três servidoras,
consoante Projeto-básico, Proposta Comercial, Estudo Técnico Preliminar, Mapa de
riscos, Pesquisa de preços, Estudo técnico preliminar, Nota Técnica e Nota de Empenho
2021NE00633, no Valor Total R$ 12.649,50 (doze mil seiscentos e quarenta e nove reais
e cinquenta centavos);
Art. 2º Ao Executor e Suplente designados no artigo supra, cabe o cumprimento das
atribuições expressas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004 da Secretaria de

Estado de Gestão Administrativa do Distrito Federal - SGA, bem como ao estabelecido no
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, publicado nas páginas 4/14 do DODF nº
238, na IN-SEGES/MPDG nº 05/2017 e, em especial, ao que dispõe o art. 66, c/c o art. 67,
§1º, ambos da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir da assinatura do respectivo termo.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 117, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 (*)
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO-GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no art. 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017,
considerando, ainda, o art. 11, § 2º, inc. III da Instrução Normativa n° 04, de 11 de
setembro de 2014, e em conformidade com as informações que constam no processo
00090-00021965/2021-43, resolve:
Art. 1º Designar RICARDO LEITE DE ASSIS, Subsecretário de Fiscalização, Auditoria e
Controle, matrícula 0036608-0, como Integrante Requisitante, ÉDER MARCELO
PONTES CUNHA, Diretor de Sistemas de Informação, matrícula 276483-0, como
Integrante Técnico, e CLEILSON GADELHA QUEIROZ, Assessor Especial, matrícula
276048-7, como Integrante Administrativo da equipe de Planejamento da Contratação de
garantia, suporte do software e manutenção evolutiva da solução AvantData, visando ao
atendimento das necessidades da SEMOB.
Art. 2º As atribuições e a destituição da Equipe de Planejamento da Contratação constam
na IN nº 04/2014, emitida pela Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (IN SLTI/MP 4/2014), recepcionada
pelo Decreto nº 37.667, de 29 de setembro de 2016.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS
__________________
(*) Republicada por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicada no
DODF nº 165, de 31 de agosto de 2021, página 46.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 278, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no
Diário Oficial nº 74, de 18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos
44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002,
de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR OSVALDO PEREIRA MELO, matrícula
192.437-0, para substituir IVANILDO JOAQUIM DA SILVA, matrícula 94.090-9, no
cargo de CHEFE DO NÚCLEO MECANIZADO do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CPC-04, no período de 27/09/2021 a 22/10/2021,
por motivo de Licença médica do(a) titular.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 279, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74, de 18
de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve: DESIGNAR DEUSDETE PEREIRA PINTO, matrícula 93886-6, para
substituir o COSME LUIZ DE OLIVEIRA, matrícula 0094002X, no cargo de Encarregado
de Obras de Arte do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo
CPC-04, no período de 15/10/2021 a 29/10/2021, por motivo de férias regulamentares do(a)
titular do cargo e no dia 14/10/2021 por motivo de abono anual de ponto.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 280, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74, de 18 de
abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR LOURIVAL RIBEIRO DA CRUZ, matrícula 94.238-3, para substituir
LUISMAR AQUINO DE ANADRADE, matrícula 197.588-9, no cargo de Encarregado de
Obras de Arte do NUMAN/5º DR/SUOBRA/DER-DF do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CPC-04, no período de 03/11/2021 a 17/11/2021, por
motivo de férias regulamentares do(a) titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



ORDEM DE SERVIÇO Nº 281, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no
Diário Oficial nº 74, de 18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos
44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002,
de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR JORGE MIGUEL BARROS OLIVEIRA,
matrícula 0194557-2, para substituir APARECIDO JOSÉ DA FONSECA, matrícula
094.072-0, no cargo de CHEFE DO NÚCLEO DE PAVIMENTAÇÃO/3º DR do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CPC-06, no período
de 18/10/2021 A 28/10/2021, por motivo de férias regulamentares do(a) titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

PORTARIA Nº 770, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO
FEDERAL no uso das atribuições que lhe conferem o art. 105, parágrafo único, inciso V,
da Lei Orgânica do Distrito Federal c/c o disposto no art. 1º, inciso IX, do Decreto nº
39.133/2018 e ainda o disposto no art. 51, da Lei Complementar nº 840/11, e
considerando o que consta nos autos do processo 00400-00037905/2021-92 resolve:
EXONERAR, a pedido, a servidora RENATA VIEIRA LUZ, matrícula 215.831-0,
ocupante do cargo de Agente Socioeducativo, da Carreira Socioeducativa, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, pertencente à Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal, a contar de 27/08/2021.

MARCELA MEIRA PASSAMANI

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 772, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de
26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo
art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no
DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito, na Portaria nº 741, de 28 de setembro de 2021, publicada no
DODF nº 184, de 29 de setembro de 2021, página 116, o ato que designou INNARA
DAYSIE PEREIRA DOS SANTOS MOREIRA, matrícula 247.484-0, para substituir o
cargo de Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas
e Apoio ao Migrante, da Diretoria de Atendimento a Vítimas de Violência, da
Subsecretaria de Apoio a Vítimas de Violência, da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal, no período de 13/10/2021 a 22/10/2021, por motivo de
férias regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 773, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de
26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo
art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no
DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar DANIEL DE OLIVEIRA CINTRA E SILVA, matrícula 172.281-6,
ocupante do cargo de Agente Socioeducativo, para substituir o cargo de Coordenador,
Símbolo CPE-06, da Coordenação de Correição Administrativa, da Controladoria Setorial
da Justiça, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, nos termos
do § 1º, do Artigo 44, da Lei Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011, a contar
de 05/10/2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 774, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de
26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo
art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no
DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar PAULO BRASIL FIGUEIREDO, matrícula 225.013-6, ocupante do
cargo de Agente Socioeducativo, para substituir o cargo de Chefe de Plantão, Símbolo
CPC-06, código SIGRH nº 02802901, da Gerência de Segurança, da Unidade de
Atendimento Inicial, da Coordenação de Internação, da Subsecretaria do Sistema
Socioeducativo, de da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, no
período de 24/10/2021 a 02/11/2021, por motivo de férias regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 775, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de
26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas
pelo art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019,
publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página 12, e tendo em vista o
contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR MAÉGELA LOURENÇO DO NASCIMENTO AMORIM, matrícula
242.057-0, ocupante do cargo de Técnico Socioeducativo, para substituir o cargo de
Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de Formalização, da Gerência Operacional, da
Diretoria de Contratações, da Coordenação de Aquisições, Contratos e Convênios, da
Unidade de Administração, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, nos termos do § 1º, do Artigo 44, da
Lei Complementar nº 840 de 23/12/2011, a contar de 05/10/2021.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 777, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de
26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo
art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no
DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR AURÉLIO
LANDIM ALBUQUERQUE, matrícula 191.145-7, ocupante do cargo de Especialista
Socioeducativo - Educador Social, para substituir o cargo de Gerente, Símbolo CPC-08,
da Gerência Sociopsicopedagógica, da Unidade de Atendimento Inicial, da Coordenação
de Internação, da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal, nos termos do § 1º, do Artigo 44, da Lei
Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011, a contar de 05/10/2021.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 778, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,
de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e
delegadas pelo art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de
2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página 12, e tendo em
vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve: DESIGNAR ISAAC PESSOA BRAGA, matrícula 240.178-9,
ocupante do cargo de Agente Socioeducativo, para substituir o cargo de Chefe de
Plantão, Símbolo CC-06, código SIGRH nº 02803039, da Gerência de Segurança, da
Unidade de Internação de Brazlândia, da Coordenação de Internação, da
Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal, nos termos do § 1º, do Artigo 44, da Lei
Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011, a contar de 05/10/2021.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 779, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art.
114 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013,
publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pág. 2, e delegadas pelo art. 1°, II,
"b", do Decreto 39.133 de 15 de junho de 2018 e o contido no art. 1º, incisos XIII e
XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de
julho de 2019, página 12, resolve: AUTORIZAR o afastamento mediante dispensa de
ponto, com ônus limitado, de RAISA FERREIRA DA SILVA LOPES, ocupante do
cargo de Conselheira Tutelar, matrícula 0245310-X, para participar do Evento Capacita
Brasil Nordeste e Assembleia Ordinária Fórum Colegiado Nacional de Conselheiros
Tutelares, realizado pela Ello Consultoria e Entretenimento e Fórum Colegiado
Nacional de Conselheiros Tutelares (FCNCT), nos dias 06/10/2021 a 09/10/2021, sem
ônus para o Distrito Federal à exceção de sua remuneração, conforme o disposto no
artigo 18, do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, nos termos do processo 00400-
00044524/2021-60.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 379, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do
Distrito Federal c/c o disposto no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 32.716/2011, resolve:
Art. 1º Designar KETILLY SOARES DE MEDEIROS, matrícula 239.928-8, Técnico
Socioeducativo; HEIDI ESTEVES STABEN - matrícula 240.388-9, Técnico
Socioeducativo e ERICA CARVALHO MARCIANO DE OLIVEIRA, matrícula 217.980-
6, Técnico Socioeducativo, para atuarem, como Comissão Gestora da parceria do objeto
constante no processo 00417-00039208/2018-46, da Instituição ACONCHEGO - GRUPO
DE APOIO A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA, cabendo ao(à)
designado(a) as atribuições previstas nos incisos I a VI, do art. 52, do Decreto nº
37.843/2016 e demais normas inerentes ao assunto.
Art. 2º Designar RAFAEL LUCAS DO PRADO FILHO, matrícula 225.784-X, Técnico
Socioeducativo para atuar como Suplente da parceria do objeto constante no processo
00417-00039208/2018-46, da Instituição ACONCHEGO - GRUPO DE APOIO A
CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA, cabendo ao(à) designado(a) as
atribuições previstas nos incisos I a VI, do art. 52, do Decreto nº 37.843/2016 e demais
normas inerentes ao assunto.
Art. 3º Designar ROSILEIDE SOARES DE LIMA BORGES, matrícula 174.828-9,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamentale ALINE ARAÚJO DE
OLIVEIRA SILVA, matrícula 238.551-1, Agente Socioeducativo, para atuarem,
respectivamente, como membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação, do objeto
constante no processo 00417-00039208/2018-46, da Instituição ACONCHEGO - GRUPO
DE APOIO A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA, cabendo aos designados
as atribuições previstas nos Arts. 45 a 47, do Decreto nº 37.843/2016 e demais normas
inerentes ao assunto.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALINNE CARVALHO PORTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 380, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições da delegação de competência que trata o artigo 2°, inciso I, alínea "b", da
Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF n° 127, de 09 de julho de
2019, c/c com o Art. 144 da Lei Complementar n° 840/2011 resolve: CONCEDER
Licença para tratar de interesse particular, sem remuneração, à servidora ALINE MARIA
NATIVIDADE SILVA, ocupante do cargo efetivo de Agente Socioeducativo, matrícula
02379856, a contar de 31/10/2021, pelo período de 03 (três) anos, em conformidade com
o processo 00400-00036329/2021-66.

ALINNE CARVALHO PORTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 381, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTICA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL no uso das
atribuições da delegação de competência de que trata o artigo 2º, inciso I, alínea "h", da
Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de
2019, resolve: CONCEDER horário especial para estudo à ÁUREA LETÍCIA MACEDO
DOS ANJOS, matrícula 218017-0, Especialista Socioeducativa - Pedagoga, no período de
02/08/2021 a 08/12/2021, conforme o disposto no artigo 61, inciso III da Lei
Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, nos termos do processo 00400-
00003363/2019-30.

ALINNE CARVALHO PORTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 382, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições da delegação de competência que trata o artigo 2º, inciso I, alínea "j" da
Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF n°127, de 09 de julho de
2019 e tendo em vista o art. 105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito
Federal e, ainda, nos termos do artigo 25 da Lei nº 4.426, de 18 de novembro de 2009,
regulamentada pelo Decreto n° 31.452, de 22 de março de 2010, resolve: CONCEDER
Gratificação de Titulação - GTIT, aos servidores relacionados: Relação por nome, cargo,
matrícula, título, percentual, data da concessão e número do processo: DALILA
BATISTA DOS SANTOS, Agente Socioeducativo, 0245047-X, Pós-Graduação, 15%,
21/09/2021, 00400-00005623/2021-26; CLARICE JOSE LACERDA, Especialista em
Assistência Social, 0248383-1, Pós-Graduação, 15%, 20/09/2021, 00400-00041029/2021-
07; WANESSA RODRIGUES BALDEZ, Agente Socioeducativo, 0220871-7, Pós-
Graduação, 15%, 22/09/2021, 00417-00013093/2018-60; OCTAVIO PEIXOTO
MATTOS, Técnico Socioeducativo, 0245155-7, Pós-Graduação, 15%, 27/09/2021, 00400-
00059430/2019-71; RAI ANTONIO DOS SANTOS, Técnico em Assistência Social,
0247559-6, Graduação, 10%, 29/09/2021, 00400-00017668/2021-43; ALEXANDRE
PEREIRA DE SOUZA, Técnico em Assistência Social, 0247549-9, Pós-Graduação, 15%,
03/09/2021, 00400-00017515/2021-04; DANIELLE ONORATO COIMBRA SANTOS,
Agente Socioeducativo, 0248209-6, Pós-Graduação, 15%, 08/09/2021, 00400-
00039149/2021-36; POLLYANE MARTINS DOS SANTOS CARVALHO, Técnico
Socioeducativo, 0226020-4, Pós-Graduação, 15%, 09/09/2021,

0417-000047/2014; PAULLA KALLINY MOURA CRONEMBERGER, Especialista
Socioeducativo, 0240339-0, Mestrado, 20%, 21/09/2021, 00417-00020341/2018-29.

ALINNE CARVALHO PORTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 383, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI - do art. 1º do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de
2018, delegadas pelo art. 2º, inciso I, alínea "J" da Portaria 141, de 05 de julho de 2019,
publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, resolve: CONVERTER EM
PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, 15 (QUINZE) meses, de Licença-Prêmio por assiduidade não usufruída, de JOEL
DO NASCIMENTO REIS, matrícula 39.867-5 no cargo Técnico Pol. Publ. Gestão Gov.,
do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, conforme processo 00400-00045924/2021-92.

ALINNE CARVALHO PORTO

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
 

PORTARIA Nº 41, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
Cria Grupo de Trabalho com a finalidade de analisar e propor o aperfeiçoamento e a
modernização da legislação de proteção e defesa do consumidor aplicada no âmbito do
Distrito Federal.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO
DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o art. 2º, incisos I, XI
e XII do Decreto nº 38.927 de 13 de março de 2018, resolve:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com o objetivo de analisar a legislação de proteção e
defesa do consumidor aplicada no âmbito do Distrito Federal.
Art. 2º Compete ao Grupo de Trabalho, entre outros:
I - analisar a legislação concernente às relações de consumo estabelecidas no âmbito do
Distrito Federal, inclusive as normas institucionais aplicadas ao IDC-PROCON/DF;
II - identificar a necessidade de aperfeiçoamento e modernização da legislação local e
propor a criação, alteração ou revogação das normas de matéria correlata;
III – apresentar sugestões de adequação na aplicação e fiscalização da legislação
consumerista vigente, com amparo na jurisprudência dos tribunais superiores, sem
prejuízo das atribuições das unidades e órgãos consultivos.
Art. 3º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes integrantes:
I – EDUARDO GONÇALVES DE MENDONÇA, Assessor Técnico do Gabinete,
matrícula 238674-7;
II – LORENA CONTREIRAS BRITO, Diretora de Atendimento ao Consumidor,
matrícula 0222051-2;
III - PAULO HENRIQUE SILVA DE ALMEIDA, Diretor Jurídico, matrícula 0225142-6;
IV - RAFAEL ALEXANDRE BRAGA DE OLIVEIRA, Diretor de Fiscalização,
matrícula 0234337-1;
V – SIMONE KEIKO VIEIRA, Chefe da Assessoria Jurídica, matrícula 0242784-2.
§ 1º O Grupo de Trabalho atuará sob a coordenação de EDUARDO GONÇALVES DE
MENDONÇA, Assessor Técnico do Gabinete, matrícula 238674-7, podendo ser indicado
outro componente para atuar como coordenador substituto na ausência daquele.
§ 2º Outros servidores do IDC-PROCON/DF poderão ser convidados a colaborar com o
Grupo de Trabalho.
Art. 4º Até que sobrevenha sua dissolução por decisão da Diretoria Geral do IDC-
PROCON/DF, o Grupo de Trabalho atuará em caráter permanente, acompanhando a
atividade legiferante e jurisdicional que referem às relações de consumo com repercussão
no âmbito do Distrito Federal.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 60, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições de que trata o Regimento Interno do
PROCON/DF em seu inciso VII, do artigo 26, do Decreto nº 38.927, de 13 de março de
2018 c/c o inciso XVII, do artigo 1º, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018 e de
acordo com a alínea "a", do parágrafo 1º, do artigo 15, do Decreto nº 26.373, de 17 de
novembro de 2005, resolve: HOMOLOGAR o resultado da avaliação final do estágio
probatório do servidor abaixo relacionado, nos termos da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011. Relação de servidor por ordem de matrícula, nome, cargo efetivo,
resultado, data de ingresso e homologação: 242.304-9, LENILTON CAIXETA DE
SOUZA, Fiscal de Defesa do Consumidor, APROVADO, 20/12/2018 e 21/09/2021,
conforme o processo 00015-00017265/2019-97.

MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, Substituta, no uso da
competência conferida pelo Art. 4º, inciso III, da Portaria nº 62, de 18 de setembro de
2020, publicada no DODF nº 178, de 18 de setembro de 2020, páginas 10 e 11, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço e de contribuição prestado por BRUNA MARIA PERES
PINHEIRO DA SILVA, Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, matrícula 41.188-4, da
seguinte forma: 196 (cento e noventa e seis) dias relativo aos períodos 01/06/1987 a
01/08/1987, 02/08/1987 a 16/12/1987, prestados à iniciativa privada, contados para efeito
de aposentadoria e disponibilidade com amparo no Art. 166, inciso II, da Lei
Complementar nº. 840/2011, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedidas
pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, constante do processo 04017-
00027117/2021-27.
AVERBAR os tempos de serviço e de contribuição prestados por SINEOBELIM
CAETANO DE FARIA, Inspetor Fiscal, matrícula 43.007-2, da seguinte forma: 540
(quinhentos e quarenta) dias de Tempo Escolar prestados no período 24/02/1978 a
17/12/1980 na condição de Aluno Aprendiz do curso de Técnico Agrícola, da Autarquia
Federal Goiano - Campus Urutal, sendo este serviços público, considerado somente para
aposentadoria e disponibilidade, de acordo com a vigência da Lei 8.112/90 e Resolução
299/2016 do TCDF, e no total de 2.674 (dois mil seiscentos e setenta e quatro) dias
relativo aos períodos 22/05/1986 a 14/08/1986, 18/08/1986 a 29/07/1988, 26/06/1989 a
10/07/1989, 01/08/1989 a 09/09/1994, prestados à iniciativa privada, contados para efeito
de aposentadoria e disponibilidade com amparo no Art. 166, inciso II, da Lei
Complementar nº. 840/2011, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedidas
pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS e Instituto Federal de Educação
Profissional e Tecnológica Goiano - Campus Urutal, Ceres Urutaí-GO, constante do
processo 04017-00027100/2021-70.

RENILDA MARIA DA SILVA

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 249, de 03 dezembro de 2012, publicada no DODF nº 244, de 05
de dezembro de 2012, páginas 51 e 52, o ato que concedeu averbação de tempo insalubre
a ARMANDO ERNESTO FERREIRA, matrícula 37.801-1, ONDE SE LÊ: ''...Auditor

Fiscal de Atividades Urbanas, averba 512 dias...", LEIA-SE: "…Auxiliar de Artífice,

averba 520 dias, relativo ao período 11/06/1986 A 31/12/1989...".

Na Ordem de Serviço nº 41, de 22 agosto de 2014, publicada no DODF nº 174, de 25 de
agosto de 2014, página 38, o ato que concedeu averbação de tempo insalubre a WILSON
FRANCISCO DE LIMA, matrícula 25.307-3, para ONDE SE LÊ: ''...Auditor Fiscal de
Atividades Urbanas, averba 314 dias, no período de 07/10/1983 a 15/08/1984, convertidos

em 125 dias...", LEIA-SE: "…Agente de Limpeza Pública, averba 330 dias, no período

07/10/1983 a 31/08/1984, convertidos em 132 dias...".

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA N° 153, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, incisos I e VII, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e nos termos do artigo 73, inciso I, b, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão para o Recebimento Definitivo do Contrato nº 015/2014-
SO/Cons. Nascente, cujo escopo é a execução de pavimentação asfáltica, blocos
intertravados, meios-fios e drenagem pluvial no Setor Habitacional Sol Nascente - Trecho
I, em Ceilândia/DF, consoante especifica o Edital de Concorrência nº 026/2013 -
ASCAL/PRES/NOVACAP.

Art. 2º A Comissão mencionada no artigo anterior será composta por:

I - da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura - SODF:

a) ALEX SIDNEY COSTA E SILVA, matrícula 0273.879-1;

b) BRUNO SOUSA ALMEIDA, matrícula 0278.653-2.
II - da Companhia Urbanizadora da nova Capital do Brasil - NOVACAP:
a) IGNÁCIO MACHADO BARROSO FILHO, matricula 74.967-2; e
b) ERINALDO PEREIRA DA SILVA SALES, matricula 75.030-1.
Art. 3º Compete a esta Comissão receber a entrega definitiva da obra objeto do contrato
mencionado no Art. 1º, bem como emitir documento de Termo de Recebimento Definitivo.
Art. 4º A Comissão será coordenada por BRUNO SOUSA ALMEIDA, matrícula
0278.653-2.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 152, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, Inciso VII,
da Lei Orgânica do Distrito Federal, e com base no artigo 67, da Lei nº 8.666/1993 e do
Decreto nº 32.598/2010, que aprova as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças,
Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e dá outras providências, resolve:
Art. 1º Designar CAIO PATERNOSTRO SEBBA, matrícula 274.499-6, e ANDRÉ
WILLIAM NUNES MATIAS, matrícula 275.511-4, para atuarem, respectivamente, como

Executor e Suplente da Nota de Empenho nº 2021NE00480, que trata da contratação da
empresa CAFÉ EXPORT - INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA para fornecimento de
Café em Grãos, com vistas ao atendimento das necessidades desta Secretaria de Estado de
Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, conforme processo 00110-00001639/2021-61.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão supervisionar, fiscalizar,
acompanhar o fornecimento do material e atestar a nota fiscal da Contratada, de acordo
com o artigo 41 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e artigo 67 da Lei nº
8666/93.
Art. 3º Nos casos de atraso ou falta de indicação, de desligamento ou afastamento
extemporâneo e definitivo do executor e do supervisor técnico e seus substitutos e/ou da
Comissão Executora, até que seja providenciada a indicação, a competência de suas
atribuições caberá ao titular do setor requisitante pela indicação.
Art. 4º A Gerência de Compras e Contratos desta SODF deverá disponibilizar aos
servidores cópia da Nota de Empenho nº 2021NE00480 e do Projeto Básico que originou
a contratação, bem como prestar orientações quanto ao correto cumprimento das funções
de Executor e Suplente, com base nos normativos vigentes.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 43, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das competências delegadas na Portaria nº 59, de 05 de
outubro de 2020, publicada no DODF nº 191 de 07 de outubro de 2020, alterada pela
Portaria nº 84 de 19 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 221 de 24 de novembro
de 2020, art. 1º, inciso XII, combinados com o Decreto nº 39.002 de 24 de abril de 2018,
resolve: DESIGNAR ROBERTA CHAVES PISSUTTI, matrícula 0278534X, para
substituir FLAVIA SILVA DUARTE, matrícula 02778777, Chefe, Símbolo CNE-03, da
Assessoria de Comunicação, da Secretaria de Estado da Mulher do Governo do Distrito
Federal, no período de 18/10/2021 a 27/10/2021, por motivo de férias, conforme processo
04011-00002368/2021-68.

VANDERCY ANTONIA DE CAMARGOS

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 221, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n°
48, de 16 de junho de 2016, resolve: CONCEDER abono de permanência ao servidor
VICTALIANO DE AGUIAR BARBOSA, matrícula 100.774-2 no cargo de Auxiliar de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe Única, Padrão X, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o Art. 2°, § 5º da EC nº 41/03, com amparo na
Decisão n° 20/2012 – TCDF combinado com o artigo 114 da Lei Complementar nº
840/2011, por ter completado os requisitos para aposentadoria voluntária e optado por
permanecer em atividade, a contar de 30/09/2021. Processo: 00070-00004750/2021-32.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

PORTARIA Nº 87, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14,
inciso II, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13, incisos III e XVII, e 41, do Regimento
Interno, resolve: SUSPENDER o usufruto de férias de MAGNA MARIA COSTA DOS
SANTOS MOREIRA, matrícula 1.200299-2, Analista de Políticas Públicas e Gestão
Governamental, lotada na Diretoria de Gestão da Administração, desta Fundação de
Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, referente ao exercício de 2021, no período de 18 de
outubro de 2021 a 22 de outubro de 2021, por motivo de necessidade de serviço. A
servidora deverá usufruir férias relativas aos dias suspensos posteriormente.

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PORTARIA Nº 88, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14,
inciso II, do Decreto n.º 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13, incisos III e XVII, e 41, do Regimento
Interno, resolve:
Art. 1º Designar MAGNA MARIA COSTA DOS SANTOS MOREIRA, matrícula
1.200299-2, Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir
TEREZA CRISTINE ALMEIDA BRAGA, matrícula 17006112, Chefe da Unidade de
Governança e Gestão, Símbolo CPE-05, no período de 18/10/2021 a 06/12/2021, por
motivo de licença maternidade do titular; no período de 07/12/2021 a 10/12/2021 e
28/12/2021, por motivo de abono anual de ponto do titular, e no período de 13/12/2021 a
27/12/2021 por motivo de férias do titular.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 64, de 20 de julho de 2021, publicada no DODF nº 136, de
21 de julho de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 42, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais, nos termos do art. 105, Parágrafo único, I e V da Lei
Orgânica do Distrito Federal, com fulcro no disposto no artigo 1º, inciso VI, do Decreto nº
39.133, de 15 de junho de 2018, resolve: CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA
equivalente ao valor da contribuição previdenciária a RENATO NOGUEIRA DE
ARAUJO, matrícula 1.401.216-2, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com base no § 19,
do artigo 40, da Constituição da República Federativa do Brasil, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 45, da
Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008 e com o artigo 114, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, a contar de 1º de outubro de 2021.
Processo 04000-00000638/2020-81.

WELIGTON LUIZ MORAES

PORTARIA Nº 43, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 105, Parágrafo único, I e V da Lei
Orgânica do Distrito Federal, com fulcro nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº
840/2011 e nos artigos 3º e 4º do Decreto nº 39.002/2018, resolve: DESIGNAR RENATA
ANDREA SILVA FRANÇA, matrícula 1.675.958-3, Assessora, Símbolo CC-08, da
Coordenação de Orçamento e Finanças, para substituir, sem acumular vencimentos e sem
prejuízo das suas atribuições, ROSILETE DA GRAÇA PINHEIRO FERREIRA,
matrícula 1.694.158-6, Diretora, Símbolo CPE-07, da Diretoria de Planejamento e
Orçamento, da Coordenação de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Comunicação, no período de 25.10 a 05.11.2021, por
motivo de férias e abono de ponto da titular.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 170, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a designação de Comissão de Julgamento Específica que irá atuar na seleção

de agentes culturais para participação no Edital Permanente do Programa Conexão Cultura

DF referente a outubro de 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III, do parágrafo único,

do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e, considerando o disposto no art. 65 da

Lei Complementar nº 934, de 07 de dezembro de 2017 e nos artigos 38 e 40 do Decreto nº

38.933, de 15 de março de 2018, resolve:

Art. 1º Designar integrantes que irão compor a Comissão de Julgamento Específica para

atuar na seleção de projetos inscritos que concorrem aos recursos disponibilizados para o

mês de outubro de 2021, por meio do Edital Permanente Conexão Cultura DF, instituído

pela Portaria nº 147, de 29 de abril de 2019 e regulamentado pela Portaria nº 35, de 06 de

fevereiro de 2020.

Parágrafo único. Ficam designados para compor a Comissão de Julgamento Específica:

I - Pela Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal: MARIA

DE FÁTIMA MEDEIROS DE SOUZA, matrícula 2405784.

II - Pela sociedade civil: PEDRO RIBEIRO SOUSA, CPF nº 028.***.191-90.

Art. 2º Compete a esta Comissão de Julgamento a análise e seleção dos projetos, quanto

ao mérito cultural, conforme art. 45 da Portaria nº 35, de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 173, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe
são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF
nº 163, de 28 de agosto de 2019, páginas 31 a 32, republicada no DODF nº 165, de 30 de
agosto de 2019, página 13, resolve: SUSPENDER o usufruto de férias de
SOLISÂNGELA ROCHA DOS MONTES, matrícula 242.459-2, Subsecretária, Símbolo
CNE-02, da Subsecretaria de Difusão e Diversidade Cultural, da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, relativa ao exercício de 2020, marcada
para o período de 06/10/2021 a 15/10/2021, por necessidade de serviço e interesse da
administração. A servidora em questão deverá usufruir férias relativas aos dias suspensos
no período 01/12/2021 a 10/12/2021, conforme processo 00150-00006282/2020-84.

CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 377, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada
no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24
de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, e o
Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º,
inciso VIII do Decreto nº37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar WALESKA FAUSTINO BATISTA DE SOUZA, matrícula 1.650.644-
7, Auxiliar de Atividades Culturais e DÉBORA APARECIDA de ALMEIDA RÊGO,
matrícula 245.440-8, Técnico de Atividades Culturais para atuarem como Gestores da
Parceria MROSC do Termo de Fomento referente ao Projeto “O GRANDE
ENCONTRO" processo 00150.00004865/2021-55, competindo-lhe acompanhar a
parceria conforme atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de
dezembro de 2016, nos termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de
2014, bem como responsabilizar(em)-se pelo cumprimento do Decreto Distrital nº
39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no
Relatório fotografias e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações
necessárias da parceria, tais como valores dos recursos públicos, o órgão responsável
pela contratação e a Organização da Sociedade Civil, observando a legislação
compilada no processo 00150-00006577/2019-11.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 384, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de
abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08 e o Decreto nº
32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do
Decreto nº37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Dispensar TÂNIA RAMALHO DE REZENDE MEDEIROS matrícula 1.650.598-
1, Técnico de Atividades Culturais, como Gestora Parceria MROSC do Termo de Fomento
nº46/2021, referente ao Projeto “Casa Afrolatinas" – processo 00150-00004821/2021-25,
conforme anteriormente designada pela Ordem de Serviço nº 366, de 04 de outubro de
2021, publicada no DODF nº 189, de 06 de outubro de 2021, página 45.
Art. 2º Designar PRISCILA DE LANA TORRES PIMENTEL, matrícula 174.766-5,
Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para atuar como Gestora da Parceria
MROSC do Termo de Fomento nº46/2021, referente ao Projeto “Casa Afrolatinas"
processo 00150-00004821/2021-25, competindo-lhe acompanhar a parceria conforme
atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos
termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, bem como
responsabilizar-se pelo cumprimento do Decreto Distrital nº 39.437/2018, que regulamenta
a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório fotografias e/ou vídeos da placa
informativa contendo as informações necessárias do parceria, tais como valor do recursos
públicos, o órgão responsável pela contratação e a Organização da Sociedade Civil,
observando a legislação compilada no processo 00150-00006577/2019-11.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 385, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de

2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve: DESIGNAR

BEATRIZ DINA VANDERLEY, matrícula 247.310-0, Assessor, Símbolo CC-08, da

Assessoria Administrativa, para substituir MIRELLA PATRÍCIA MELO XIMENES,

matrícula 243.202-1, Chefe, Símbolo CPE-04, da Assessoria de Articulação de Políticas

Cultural, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Federal, nos dias 06, 07, 08 e 11/10/2021 , por motivo de abono de ponto anual da titular.
Conforme processo 00150-00005588/2021-06.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 386, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de
2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve: DESIGNAR
MARIANA RESENDE DA SILVA PEREIRA, matrícula 242.692-7, Coordenadora,
Símbolo CNE-06, da Coordenação do Programa de Incentivo Fiscal, para substituir JOÃO
ROBERTO DE OLIVEIRA MORO, matrícula 242.538-6, Subsecretário, Símbolo CNE-
02, da Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 13.10.2021 a 22.10.2021, por
motivo de férias regulamentares do titular. Conforme processo 00150-00001326/2021-64.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 387, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de
2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve: CONCEDER
Auxílio Natalidade ao servidor DIOGO FONSECA SANTOS KUTIANSKI, matrícula
240.522-9, pelo nascimento de sua filha Alice Valente Kutianski, ocorrido em 23/09/2021,
conforme documentação apresentada nos autos do processo 00150-00005634/2021-69,
com base no artigo 96 § 2º da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL

 
PORTARIA Nº 177, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto
Federal N º 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital nº 6.315, de 27 de junho de
2019 e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e diante do contido no
processo 04019-00002843/2021-81, resolve:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 139, de 26 de agosto de 2021, publicada no DODF
nº 168, de 03 de setembro de 2021, página 50, o ato que designou SILVANA ARANTES
SANTOS, matrícula 276.695-7, para substituir, ANNA CLAUDIA LEITE MESQUITA
GARCIA, matrícula 275.903-9, por motivo de férias regulamentares da titular da unidade.
DESIGNAR JULIANA DATO FERREIRA LEAL, matrícula 276.102-5, Gerente,
Símbolo CNE-05, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas
atribuições ANNA CLAUDIA LEITE MESQUITA GARCIA, matrícula 275.903-9,
Diretora, Símbolo CNE-03, da JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no período de 13 a 22 de outubro de 2021 por motivo de férias
regulamentares da titular da unidade.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

PORTARIA Nº 178, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto
Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital nº 6.315, de 27 de junho de
2019 e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
CESSAR OS EFEITOS, a contar de 13 de outubro de 2021, da Portaria nº 127, de 09 de
agosto de 2021, publicada no DODF nº 151, de 11 de agosto de 2021, página 81, o ato que
designou NADINE TUANE HENN, matrícula 279.416-0, Gerente, Símbolo CNE-05, para
substituir, JULIANA DOS SANTOS MORAIS, matrícula 276.582-9, em seus
afastamentos e impedimentos legais.
DESIGNAR SILVANA ARANTES SANTOS, matrícula 278.496-3, Gerente, Símbolo
CNE-05, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições a
servidora JULIANA DOS SANTOS MORAIS, matrícula 276.582-9, Chefe de Gabinete,
Símbolo CNE-04, da JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, em seus afastamentos e impedimentos legais, conforme processo
04019-00003632/2021-65.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

PORTARIA Nº 179, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto
Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital nº 6.315, de 27 de junho de
2019 e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR
BRUNA DE SOUZA SILVA, matrícula 275.999-3, Assessora Especial, Símbolo CNE-08,
para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições CAMILA
CAVALCANTE BENEZ, matrícula 277.934-X, Gerente, Símbolo CNE-05, da JUNTA
COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL-JUCIS-DF, no

período de 18 de outubro de 2021 a 01 de novembro de 2021, por motivo de afastamento
regulamentar da titular, conforme processo 04019-00003672/2021-15.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CHEFIA DE GABINETE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 285, DE 12 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências
delegadas na Portaria nº 08, de 18 de janeiro de 2021, art. 2º, inciso IV, combinadas com o
art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR JEAN MARCEL PEREIRA
RATES, matrícula 01771191, para substituir KARINY GERALDA ALVES, matrícula
01768476, Subsecretária, Símbolo CPE-02, da Subsecretaria de Assistência Social, da
Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, no período de 27/09/2021 e 28/09/2021, por
motivo de abono de ponto, conforme o processo 00431-00008558/2021-51.

ALEXANDRE NATÃ VICENTE

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 271,DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 08, de 18 de janeiro de 2021 e considerando o disposto no Decreto nº
38.356, de 24 de julho de 2017 c/c art. 13, inc. I do Decreto Federal nº 10.024/2019, resolve:
Art. 1º Designar YAN DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula 1691307-8, EDWARD
FONSECA DE LIMA, matrícula 1691251-9 e PENIEL GOMES DE SOUSA, matrícula
279.858-1 para atuarem como PREGOEIRO nos procedimentos licitatórios de interesse das
unidades sob responsabilidade da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social do Distrito
Federal - SEDES/DF.
Art. 2º Designar os servidores: REGINA MARA KOWALCZUK, matrícula 179.235-0,
VANDERLEA FÁTIMA CREMONINI, matrícula 276.903-4, MARCOS YURE NOVAES
DA PAIXÃO, matrícula 278.276-6, THAYS ARAÚJO BEZERRA, matrícula 221.649-3
como representantes da Subsecretaria de Segurança Alimentar e Nutricional; GUILHERME
EMANUEL ALEIXO DE CARVALHO, matrícula 215.561-3, CLAYTON ANDREONI
BATISTA, matrícula 191.756-0, YURI MAXSWEL MITO, matrícula 189.265-7, CINTHYA
BARROSO DE SOUSA, matrícula 197.636-2 como representantes da Subsecretaria de
Assistência Social; VERUSKA NISIGUCHI FERRAZ, matrícula 277.312-0, DAIANA
SILVA DE BRITO, matrícula 197.595-1, LUIZ RICARDO CABALEIRO D'AVILA,
matrícula 180.113-9, LEANDRO DOGAKIUCHI SILVA, matrícula 279.369-5, como
representantes da Subsecretaria de Gestão da Informação, Formação, Parcerias e Redes;
JEAN TOSHIYUKI MIZUNO, matrícula 276.985-9, CYNTHIA MELO SHISHIDO E
RIBEIRO, matrícula 222.080-6, VINÍCIUS FRANÇA FARIA, matrícula 279.496-9, ANA
CAROLINA QUERIOZ BENTO, matrícula 277.924-2 como representantes da Subsecretaria
de Administração Geral para atuarem como membros da Equipe de Apoio ao Pregoeiro.
Art. 3º A Equipe de Apoio que ficará responsável pelo assessoramento dos trabalhos de cada
Pregão será designada pelo Pregoeiro, devendo ser composta por no mínimo 03 (três)
membros, os quais serão escolhidos por ocasião da realização do Pregão. A Equipe de Apoio
deverá ser integrada, em sua maioria, por ocupantes de cargo efetivo, preferencialmente
pertencentes ao Quadro Permanente, nos termos do art. 16, inc. II do Decreto Federal nº
10.024/2019.
Art. 4º Revoga-se a Ordem de Serviço nº 47, de 27 de abril de 2020 e Ordem de Serviço nº 46,
de 27 de fevereiro de 2021.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe delega o art. 8º, inciso VI, da Portaria nº 08, de 18 de janeiro de 2021, publicado no
DODF nº 12, de 19 de janeiro de 2021, Decreto nº 42.268, de 06 de julho de 2021 e tendo
em vista o disposto no art. 128, parágrafo único, inciso I, da Lei Complementar nº
840/2011, resolve: TORNAR PÚBLICO a suspensão das férias, por necessidade de
serviço, de LISIANE ALVES VIEIRA, matrícula 01847317, referente ao período de
13/09/2021 a 30/09/2021 conforme processo 00431-00020041/2021-30. Fica assegurada à
servidora a fruição de férias posteriormente.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 118, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,
de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do processo 00390-00007953/2021-
77, resolve: DESIGNAR ALECSANDRO ALVES DE ANDRADE JUNIOR, matrícula
276.161-0, Assessor, para substituir a Diretora, da Diretora das Unidades de Planejamento
Territorial Central Adjacente II, da Coordenação de Gestão Urbana, da Subsecretaria de
Desenvolvimento das Cidades, da Secretaria Executiva de Gestão do Território, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em
seus afastamentos e impedimentos legais.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 119, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo art. 1º, inciso VIII,
da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148, de 07 de agosto de
2019, e considerando o conteúdo do processo 00390-00007953/2021-77, resolve:
DESIGNAR MAIARA LAMAS BREVES, matrícula 276.030-4, Assessora, para substituir a
Coordenadora, da Coordenação de Regularização de Áreas de Interesse Específico, da
Unidade de Regularização Fundiária, da Subsecretaria de Parcelamentos e Regularização
Fundiária, da Secretaria Executiva de Licenciamento e Regularização Fundiária, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus
afastamentos e impedimentos legais.
DESIGNAR LUCAS SANTANA SIGWALT, matrícula 269.854-4, Assessor, para substituir
a Coordenadora, da Coordenação de Regularização de Áreas de Interesse Social, da Unidade
de Regularização Fundiária, da Subsecretaria de Parcelamentos e Regularização Fundiária,
da Secretaria Executiva de Licenciamento e Regularização Fundiária, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos e
impedimentos legais.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 118, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o
inciso II, do Artigo 41, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo
Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, bem como de acordo com a delegação de
competência prevista pela Portaria nº 12, item XII, de 08/04/2019, publicada no DODF nº
70, de 12 de abril de 2019, página 21, resolve:
Art. 1° Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, que atuará em conformidade
com as competências necessárias à aquisição de capas de proteção térmicas para as
piscinas dos Centros Olímpicos, em observância ao art. 21, inciso III e art. 22 da Instrução
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, recepcionado pelo Decreto nº 38.934, de 15 de
março de 2018.
Art. 2º O objeto consiste na pretensa aquisição de capas de proteção térmicas para as
piscinas dos Centros Olímpicos, conforme processo 00220-00004389/2021-38.
Art. 3º A referida Comissão será composta pelos servidores: YARA LOPES CONDE
MARTINS, matrícula 274.677-8, JESSIKA SANTOS DOS REIS, matrícula 277.852-1 e
ANA PAULA CORREA DA SILVA, matrícula 2781670, que atuarão como membros.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 215, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002,
de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR ZÉLIA MARIA DE JESUS PITA
VENTURA, matrícula 392.483-1, Gerente de Programação e Execução Orçamentária,
Símbolo CPC-08, para substituir SHEILA MARIA SOUZA NUNES, matrícula 276.894-
1, Chefe da Assessoria de Planejamento e Parcerias, Símbolo CPE-07, no período
18/10/2021 a 27/10/2021, em virtude de férias regulamentares, conforme processo 00196-
00001024/2020-05.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 217, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições legais e estruturais conferidas pela Lei nº 1.813, de 30
de dezembro de 1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art. 1º Designar GIULIANO FERREIRA DE MATOS, matrícula 277.910-2, na qualidade
de titular e MARCELO GOMES VIDAL, matrícula 273.697-7, na qualidade de suplente,

para atuarem como executores do Contrato para Aquisição de Bens pelo Distrito Federal
nº 44.519/2021, celebrado entre a FJZB e DASK ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA ELETRONICO LTDA,
constante no processo 00196-00000709/2021-15.
Art. 2º Os executores deverão supervisionar, fiscalizar, acompanhar os serviços, atestar
faturas e outros, de acordo com o dispostos nos parágrafos 1º e 2º, do artigo 67, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, bem como o inciso II e parágrafo 3º do artigo 41, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e demais legislações vigentes.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
 

INSTRUÇÃO Nº 111, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições conferidas pelo regimento Interno, aprovado
pelo Decreto nº 35.972/2014, e tendo em vista o disposto no artigo 255, §1º, inciso II da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, considerando os autos do Processo Sigiloso
00055-00068221/2019-86, resolve:
Art. 1º Conhecer o teor da Nota Técnica Nº 8/2021 - SLU/PRESI/UAI (63097080), bem como o
opinativo da Procuradoria Jurídica, conforme Despacho - SLU/PRESI/PROJU (63926428).
Art. 2º Acatar o entendimento exarado pela comissão processante, conforme Relatório nº
12/2020 - DETRAN/DG/CORREGEDORIA/CPD 3 (43513621),onde concluiu que JOSÉ
FRANCISCO DA SILVA, matrícula 83.749-0, não cometeu infração disciplinar por não ser de
sua responsabilidade lançar o Certificado de Segurança Veicular (CSV), no sistema.
Art. 3º Arquivar os autos nos termos do § 1º, inciso I, do art. 244 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, considerando o conjunto probatório acostado aos autos, uma vez
que o servidor não cometeu infração disciplinar.
Art. 4º Determinar o consequente encaminhamento dos autos à GEPES para registro do fato e
ciência a JOSÉ FRANCISCO DA SILVA, matrícula 83.749-0, Agente de Gestão de Resíduos
Sólidos do QP/SLU.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 105, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, com base na delegação de
competência instituída através da Portaria nº 53, de 29 de novembro de 2019, publicada no
DODF nº 239, de 17 de dezembro de 2019, no disposto no inciso II, do § 1º, do artigo 44,
da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, resolve: DESIGNAR CRISTINA MALHEIROS HENRIQUES,
matrícula 278.696-6, ocupante do Cargo em Comissão de Chefe da Assessoria Especial de
Criação e Ativação de Produtos e Rotas, para substituir a Subsecretária de Produtos e
Políticas de Turismo, símbolo CNE-02, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito
Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

ANALICE MARIA MARÇAL DE LIMA

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

 
RESOLUÇÃO Nº 06, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a criação de uma Comissão Temática, para avaliação, discussão, formulação,
monitoramento e proposição de ações que garantam o acesso das pessoas com deficiência, nos
Programas “DF Acessível”, da “Ampliação da Órtese e Prótese para Distribuição de Cadeiras de
Rodas”, da emissão do “Cartão de Identificação da Pessoa com Deficiência e mudança de status da
Secretaria Extraordinária da Pessoa com Deficiência – SEPD.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições estabelecidas no art. 16, do
Decreto nº 37.647, de 20 de setembro de 2016, bem como no art. 41 do Regimento Interno e, tendo
em vista a deliberação do Plenário deste Conselho, em sua XIII Reunião Ordinária do dia 08 de
outubro de 2021, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Temática (CT), no âmbito do Conselho de Defesa dos Direitos da
Pessoa com Deficiência do Distrito Federal - Coddede, com a finalidade de avaliar, discutir,
formular, monitorar e propor ações que garantam o acesso das pessoas com deficiência, nos
Programas “DF Acessível”, de “Ampliação da Órtese e Prótese para Distribuição de Cadeiras de
Rodas”, da emissão do “Cartão de Identificação da Pessoa com Deficiência e mudança de status da
Secretaria Extraordinária da Pessoa com Deficiência – SEPD.
Art. 2º A Comissão Temática é composta por 03 (três) representantes, restando designados (as):
1. JUSTINO PEREIRA BASTOS como Conselheiro Titular, na condição de representante da
Sociedade Civil, pela Associação Brasiliense de Deficientes Visuais - ABDV;
2. LUIS MAURÍCIO ALVES DOS SANTOS como Conselheiro Titular, na condição de
representante da Sociedade Civil, pelo Instituto Cultural, Educacional e Profissionalizante de
Pessoas com Deficiência do Brasil – ICEP; e
3. ANA PAULA BATISTA SOLEDADE como Presidente do Conselho de Defesa dos Direitos da
Pessoa com Deficiência do Distrito Federal – Coddede.
Art. 3º A Comissão Temática reunir-se-á, mediante convocação do (a) Presidente desta, o (a) qual
fará a coordenação dos trabalhos.
Parágrafo único. Compete à coordenação da Comissão Temática a organização e
acompanhamento do plano de trabalho com vistas à condução das atividades e ao
monitoramento de seus resultados, podendo requerer o suporte administrativo da
Secretaria Executiva do Coddede.

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Art. 4º As atividades desenvolvidas pelos membros da Comissão Temática, são
consideradas prestação de serviço público relevante e não ensejam qualquer tipo de
remuneração.
Art. 5º Poderão ser convidados a compor a Comissão Temática representantes na condição
de técnicos, colaboradores e especialistas da Secretaria Extraordinária da Pessoa com
Deficiência – SEPD e de outros órgãos e/ou de entidades da administração pública, bem
como de entes privados, inclusive organizações não governamentais, conselhos e fóruns
locais, para participação e suporte aos trabalhos.
Art. 6º Fica indeterminado o prazo de realização das reuniões ordinárias e/ou
extraordinárias, para apresentação desta Comissão, do trabalho e proposta a ser
encaminhada para deliberação e definição do Plenário do Coddede.
Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA BATISTA SOLEDADE

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 34, de 04 de junho de 2020, resolve:
Art. 1° Designar JUNILMA OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 0279901-4 e
EUYNDHER SANTOS DE MORAIS, matrícula 0278802-0 para atuarem como
PREGOEIRO na condução dos trabalhos pertinentes às licitações na modalidade Pregão,
no âmbito desta Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal.
Art. 2° Fica criada a Equipe de Apoio ao pregoeiro desta Secretaria de Estado de Trabalho
do Distrito Federal integrada por JUNILMA OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 0279901-
4; EUYNDHER SANTOS DE MORAIS, matrícula 0278802-0; ALEXANDRE MAGNO
PEIXOTO MARTINS, matrícula 0278813-6; JOSEMAR SALVIANO DA SILVA,
matrícula 0279164-1 e THAIS GOMES MELO DE OLIVEIRA, matrícula 0279517-5.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as Ordens de Serviço anteriores que tratam deste mesmo assunto.

HILDA MARIA NETO GONÇALVES DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo artigo 9º, inciso II, alínea "a" da Portaria nº 77, de 23 de abril de 2021,
republicada no DODF nº 91 de 17 de maio de 2021, resolve: CONCEDER ABONO DE
PERMANÊNCIA equivalente ao valor da respectiva contribuição previdenciária à ANAÍDE
GONÇALVES DE ALMEIDA, matrícula 91.006-6, Técnica em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, Classe Única, Padrão X, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, combinado com o artigo 45, da Lei Complementar nº 769/2008 e combinado
com o artigo 114, da Lei Complementar n° 840/2011, a contar de 04 de fevereiro de 2021,
conforme processo 04012-00003647/2021-11.

HILDA MARIA NETO GONÇALVES DA SILVA

CONTROLADORIA GERAL

CONTROLADORIA GERAL ADJUNTA
 

PORTARIA Nº 178, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A CONTROLADORA-GERAL ADJUNTA, DA CONTROLADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso da competência delegada pelo inciso II, do art.
1º, da Portaria nº 70, de 26 de fevereiro de 2019, c/c os arts. 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, regulamentados pelo Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
Art. 1º Designar, para fins de regularização funcional, WILLIANA JORGE OLIVEIRA,
matrícula 279.662-7, para substituir o Diretor, da Diretoria de Acompanhamento de
Ouvidoria das Áreas de Governo e de Infraestrutura, da Coordenação de Articulação de
Ouvidorias, da Ouvidoria-Geral, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, no período
de 13 a 30 de setembro de 2021, por motivo de férias do titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE VAZ DE ABREU

SUBCONTROLADORIA DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
A SUBCONTROLADORA DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência
estabelecida pelo Decreto n° 37.096, de 02 de fevereiro de 2016, publicado no DODF nº
23, de 03 de fevereiro de 2016, combinado com o Art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 71, de
27 de fevereiro de 2019, publicada no DODF nº 44, de 07 de março de 2019 e
considerando o disposto na Resolução TCDF nº 102, de 15 de julho de 1998, publicada no
DODF nº 135, de 20 de julho de 1998 e da Instrução Normativa nº 04, de 21 de dezembro
de 2016, publicada no DODF de 22 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Constituir Comissão de Tomada de Contas Especial denominada CTCE/CGDF
03/2021 para, no prazo ora vigente, conduzir o procedimento de Tomada de Contas
Especial 00480-00005964/2017-27, referente aos indícios de irregularidades apontados no
Relatório de Auditoria Especial nº 01/2017 DINTI/COLES/COGEI/SUBCI/CGDF
envolvendo o Contrato 049/2013 - SSP/DF, visando a apurar os fatos, identificar os
responsáveis e quantificar os danos causados ao Erário do Distrito Federal, a ser composta
pelos servidores: VANSLEY TAVARES ROCHA, matrícula 269.685-1, Presidente;
SÍLVIO CÉSAR RIBEIRO FLORENTINO, matrícula 158.059-0; HERBERT KEISKI
TANIGUCHI, matrícula 269.651-7; e RAIMUNDO NEVES PEREIRA, matrícula
1.430.944-0, membros; todos lotados na Subcontroladoria de Correição Administrativa da

Controladoria-Geral do Distrito Federal, devendo o servidor SILVIO CESAR RIBEIRO
FLORENTINO atuar como Presidente Suplente nos eventuais impedimentos do titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ISMARA DE LIMA ROZA GOMES

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 295, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no exercício das atribuições previstas no artigo 2º da Emenda à Constituição nº
69, de 29 de março de 2012, no artigo 114, § 1º da Lei Orgânica do Distrito Federal, no § 7º
do artigo 2º da Emenda 61, de 30 de novembro de 2012, nos artigos 97-A, incisos I, III e IV
da Lei Complementar nº 80/90, e no artigo 56 da Lei Complementar Distrital nº 828, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço de VANUSIA SOARES BORBA, matrícula 43710-7,
Técnico(a) em Políticas Públicas e Gestão Governamental, cujo quantitativo de 481
(quatrocentos e oitenta e um) dias, totalizando 01 (um) ano, 03 (três) meses e 26 (vinte e seis)
dias, conforme certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, referente ao período de 01/11/1986 a 26/02/1988, contado para efeito
de aposentadoria, conforme dispõe o processo 00401.00018550/2021-12.

MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS

PORTARIA Nº 296, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 97-A,
inciso III e VI, c/c artigo 100, ambos da Lei Complementar nº 80/1994, c/c artigo 21,
incisos I e XIII, da Lei Complementar nº 828/2010, em sua nova redação dada pela Lei
Complementar nº 908/2016, a Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012, e, ainda, a Lei
Complementar nº 840/2011, resolve: CONCEDER abono de permanência equivalente ao
valor de sua contribuição previdenciária a EURIVAL MILHOMEM BANDEIRA,
matrícula 1.406.345-X, Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental do Quadro
de Pessoal do Distrito Federal, Classe AU, Padrão 10, lotado no Núcleo de Assistência
Jurídica de Ceilândia, de acordo com o § 5º do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, e o que dispõe o artigo 45 da Lei Complementar Distrital nº
769, de 30 de junho de 2008, c/c com o artigo 114 da Lei Complementar Distrital nº
840/2011, a partir de 07/08/2021, por haver preenchido os requisitos para aposentadoria
nos termos do Artigo 3º, incisos I, II e III, § único da Emenda Constitucional nº 47, de 05
de julho de 2005 c/c artigo 44, incisos I, II e III da Lei Complementar Distrital nº
769/2008 e tendo optado por permanecer em atividade. Processo: 00401-00016191/2021-
51.

MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS

PORTARIA Nº 298, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114, §1º,
da Lei Orgânica do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012; e
no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI, e 100, da Lei
Complementar Federal nº 80/94, e nos artigos 8º, 9º, incisos VII e XV, e 21, incisos I e
XIII, da Lei Complementar Distrital nº 908/2016, que promoveu alterações na Lei
Complementar Distrital nº 828/2010, resolve:
EXONERAR, por extinção do cargo, JULIANA MENDES FERNANDES, matrícula
245.079-8, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-08, de Assessora Técnica, da
Subsecretaria de Atividade Psicossocial, da Defensoria Pública do Distrito Federal.
NOMEAR JULIANA MENDES FERNANDES, matrícula 245.079-8, para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo DFA-08, de Assessora Técnica, da Coordenação de
Atendimento Itinerante, da Defensoria Pública do Distrito Federal.

MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 67, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação
de competência prevista na Portaria nº 313, de 04 de novembro de 2019, publicada no
DODF nº 213, de 07 de novembro de 2019, resolve:
Art. 1º Designar SELMA DA SILVA AGUILAR, matrícula 0106923-3, e CRISCÉLIA
MARIA ARAÚJO MONTEIRO DE CARVALHO, matrícula 0040611-2, para atuarem
como Executor e Suplente respectivamente do Contrato nº 05/2016 celebrado entre a
Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF e a EMPRESA AVENIDA SHOPPING
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA-ME, cujo objeto consiste na locação do
imóvel localizado na CNB 03, Lotes 05/06, Avenida Comercial Norte de Taguatinga - DF,
conforme consta do processo 0401-000085/2015.
Art. 2º Os servidores designados no artigo anterior deverão observar o disposto nos artigos
67, 73 e 116 da Lei Federal nº 8.666/93, no artigo 41, inciso II e parágrafo 5º e incisos, do
Decreto nº 32.598/2010 e nas Portarias nº 29 e 125/2004, da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo do Distrito Federal.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios desta DPDF disponibilizará o processo aos
servidores, bem como toda a legislação pertinente que se fizer necessária ao bom
desempenho da função de executor.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Ordem de Serviço nº 110,
de 11 de novembro de 2016, publicada no DODF nº 215, de 16 de novembro de 2016.

FEBO CÂMARA GONÇALVES

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

GABINETE DA MESA DIRETORA
SECRETARIA GERAL

 
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 00001-00021057/2021-57. CONTRATO-PG Nº 39/2021-NPLC, firmado entre
a Câmara Legislativa do Distrito Federal, Contratante, e o ESCRITÓRIO CENTRAL DE
ARRECADAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO - ECAD, associação civil sem fins lucrativos,
inscrito no CNPJ-MF sob o n° 00.474.973/0001-62 Objeto: Licença, mediante a
contrapartida mensal ora pactuada, autorização, em caráter não exclusivo, dentro das
condições e limites estabelecidos neste contrato, para execução pública de obras musicais,
literomusicais e de fonogramas, incluídos em suas programações de televisão, através de
sinal aberto para localidade de Brasília, no Distrito Federal. Valor Total do Contrato: R$
124.050,50; Unidade Gestora 010101, gestão 00001, unidade orçamentária 01101,
programa de trabalho 01031820485050021, fonte de recurso 100000000; natureza da
despesa 339039. Nota de empenho: 2021NE00515, com valor de R$ 29.571,57, emitida
em 07/10/2021. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de 14/09/2021. Legislação:
Lei 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pela Contratante, MARLON CARVALHO
CAMBRAIA – Secretário-Geral, e, pela Contratada, MARCELLO NASCIMENTO e
ISABEL AMORIM SICHERLE - Representantes.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00001-00024113/2021-13. CONTRATO-PG Nº 47/2021-NPLC. Firmado entre
a Câmara Legislativa do Distrito Federal, Contratante, e a empresa GRÁFICA E

EDITORA MOVIMENTO LTDA., CNPJ nº 08.220.275/0001−42. Objeto: prestação de

serviços de impressão gráfica e diagramação. Valor: R$ 1.298.615,50. Unidade Gestora
010101, gestão 00001, unidade orçamentária 01101, programa de trabalho
01031820485050021, fonte de recurso 100000000; natureza da despesa 339039. Nota de
empenho: 2021NE00516, com valor de R$ 406.688,74, emitida em 08/10/2021. Vigência:
prazo de duração do contrato será de 12 (doze) meses consecutivos e ininterruptos,
contados da data da última assinatura do instrumento pelas partes, podendo ser prorrogado
por igual período, respeitado o limite de 60 (sessenta) meses de duração total da avença,
nos termos e condições permitidos pela legislação vigente. Legislação: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Partes: Pela Contratante, MARLON CARVALHO CAMBRAIA – Secretário-
Geral, e, pela Contratada, GUSTAVO FARIA DE CARVALHO, portador do CPF nº

***014.711−** e da CI nº ***7019 SSP/DF - Representante.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00001-00029245/2021-23. CONTRATO-PG Nº 45/2021-NPLC, decorrente de
Dispensa de Licitação, firmado entre a Câmara Legislativa do Distrito Federal,
Contratante, e a empresa ZEPIM SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 02.282.727/0001-34. Objeto: Contratação emergencial, por dispensa de
licitação, de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de vigilância
patrimonial (armada e desarmada), com fornecimento de mão-de-obra, materiais e
equipamentos, por execução indireta, com duração de até 180 (cento e oitenta) dias, nos
termos do inciso IV, Art. 24, da Lei nº 8.666/1993, para a preservação do patrimônio
público e a segurança dos servidores e do público em geral no edifício e em áreas da
Câmara Legislativa do Distrito Federal – CLDF. Valor: R$ 2.279.338,62. Unidade
Gestora 010101, gestão 00001, unidade orçamentária 01101, programa de trabalho
01122820485170065, fonte de recurso 100000000; natureza da despesa 339037. Nota de
empenho: 2021NE00511, com valor de R$ 1.215.647,26, emitida em 06/10/2021.
Legislação: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pela Contratante, MARLON
CARVALHO CAMBRAIA – Secretário-Geral, e, pela Contratada, JOSÉ CARLOS
MARTINS PEDROSO - Representante.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
da atribuição que lhe confere o artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICA a
Inexigibilidade de Licitação reconhecida pela Gestora Administrativa do Fundo de
Melhoria da Gestão Pública – PRÓ-GESTÃO em favor Empresa Ânimo –
Desenvolvimento Humano (EIRELI), CNPJ – 27.241.337/0001-47, com a finalidade de
inscrever 35 (trinta e cinco) servidores da Controladoria do Distrito Federal/CGDF, no
Curso Gestão das Emoções, a realizar-se no período 25 a 29/10/2021, ministrado por
meio de aulas virtuais 100% online, carga horária 15h, conforme Projeto Básico -
CGDF/SUBGI/COGEP/DIEST, (65489174), no valor total de R$ 6.500,00 (seis mil e
quinhentos reais). ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA, Secretário de Estado.

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 94/2021

Processo: 00040-00035378/2021-18 – A SECRETARIA DE ESTADO ECONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF) e a empresa REAL GAS RIBEIRO EIRELI - ME,
doravante denominada EMPRESA PARCEIRA. DO OBJETO: Adesão da EMPRESA
PARCEIRA, ao PROGRAMA CARTÃO GÁS, instituído pela Lei nº 6.938, de 10 de
agosto de 2021 e regulamentado pelo Decreto nº 42.376/2021, em caráter emergencial,
destinado a assegurar às famílias com renda per capita de até meio salário mínimo o
acesso ao gás liquefeito de petróleo (GLP 13 kg) para uso doméstico, como medida de
enfrentamento das consequências sociais e econômicas decorrentes da pandemia da Covid-
19 e seus efeitos. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo de Adesão vigerá pelo
prazo de 18 (dezoito) meses, nos termos da Lei nº 6.938, de 10 de agosto de 2021. DA
ASSINATURA: 08/10/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: ANDERSON
FABRÍCIO DE ALCANTARA, na qualidade de Subsecretária de Compras
Governamentais- Substituto e pela EMPRESA PARCEIRA: ERANILDO RIBEIRO
FERREIRA, na qualidade de Sócio-Administrador.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 118/2021
Processo: 00040-00036537/2021-00 – A SECRETARIA DE ESTADO ECONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF) e a empresa VL COMERCIO DE GAS E BEBIDAS
EIRELI, doravante denominada EMPRESA PARCEIRA. DO OBJETO: Adesão da
EMPRESA PARCEIRA, ao PROGRAMA CARTÃO GÁS, instituído pela Lei nº 6.938,
de 10 de agosto de 2021 e regulamentado pelo Decreto nº 42.376/2021, em caráter
emergencial, destinado a assegurar às famílias com renda per capita de até meio salário
mínimo o acesso ao gás liquefeito de petróleo (GLP 13 kg) para uso doméstico, como
medida de enfrentamento das consequências sociais e econômicas decorrentes da
pandemia da Covid-19 e seus efeitos. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo de
Adesão vigerá pelo prazo de 18 (dezoito) meses, nos termos da Lei nº 6.938, de 10 de
agosto de 2021. DA ASSINATURA: 08/10/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC:
ANDERSON FABRÍCIO DE ALCANTARA, na qualidade de Subsecretário de Compras
Governamentais - Substituto e pela EMPRESA PARCEIRA: FELIPE DUARTE
CAMARA, na qualidade de Titular da Empresa.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 121/2021
Processo:00040-00036447/2021-19 – A SECRETARIA DE ESTADO ECONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF) e a empresa MAC BRASIL COMERCIO VAREJISTA
DE GAS EIRELI, doravante denominada EMPRESA PARCEIRA. DO OBJETO: Adesão da
EMPRESA PARCEIRA, ao PROGRAMA CARTÃO GÁS, instituído pela Lei nº 6.938, de 10
de agosto de 2021 e regulamentado pelo Decreto nº 42.376/2021, em caráter emergencial,
destinado a assegurar às famílias com renda per capita de até meio salário mínimo o acesso ao
gás liquefeito de petróleo (GLP 13 kg) para uso doméstico, como medida de enfrentamento das
consequências sociais e econômicas decorrentes da pandemia da Covid-19 e seus efeitos. DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo de Adesão vigerá pelo prazo de 18 (dezoito) meses,
nos termos da Lei nº 6.938, de 10 de agosto de 2021. DA ASSINATURA: 08/10/2021. DOS
SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: ANDERSON FABRÍCIO DE ALCANTARA, na qualidade de
Subsecretário de Compras Governamentais - Substituto e pela EMPRESA PARCEIRA:
MARILENE ALVES DE CARVALHO, na qualidade de Titular da Empresa.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 122/2021
Processo: 00040-00036098/2021-27 – A SECRETARIA DE ESTADO ECONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF) e a empresa PREMIUM COMERCIO VAREJISTA DE
GAS LTDA, doravante denominada EMPRESA PARCEIRA. DO OBJETO: Adesão da
EMPRESA PARCEIRA, ao PROGRAMA CARTÃO GÁS, instituído pela Lei nº 6.938, de 10
de agosto de 2021 e regulamentado pelo Decreto nº 42.376/2021, em caráter emergencial,
destinado a assegurar às famílias com renda per capita de até meio salário mínimo o acesso ao
gás liquefeito de petróleo (GLP 13 kg) para uso doméstico, como medida de enfrentamento das
consequências sociais e econômicas decorrentes da pandemia da Covid-19 e seus efeitos. DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo de Adesão vigerá pelo prazo de 18 (dezoito) meses,
nos termos da Lei nº 6.938, de 10 de agosto de 2021. DA ASSINATURA: 08/10/2021. DOS
SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: ANDERSON FABRÍCIO DE ALCANTARA, na qualidade de
Subsecretário de Compras Governamentais - Substituto e pela EMPRESA PARCEIRA:
LEANDRO BISERRA DE SOUSA, na qualidade de Titular da Empresa.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2021- UASG 974002

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagraram-se
vencedoras as empresas: LS Serviços de Informática e Eletrônica Ltda, no valor total de R$
672.520,00; Top Mix Comércio e Serviços Eireli, no valor total de R$ 662.805,00; DT office -
Distribuidor de Eletrônicos Eireli, no valor total de R$ 286.256,20 e Dinâmica Distribuidora e
Comércio Varejista de Eletrodo, no valor total de R$ 316.445,65. Registra-se que o item 18,
restou deserto e os itens 3, 4, 5, 6, 11, 12, 15, 16, 17, 21 e 22, fracassados. Processo 00040-
00016494/2021-38. Demais informações no site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo
e-mail: pregoeirosulog14@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 13 de outubro de 2021
EDMAR FIRMINO LIMA

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA
EM LIQUIDAÇÃO

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2020 - (044638)

Processo: 00075-0000000049/2020-22. Das Partes: SOCIEDADE DE
ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA - SAB na qualidade de CONTRATANTE: CLARO
S.A. e a CLARO NXT TELECOMUNICAÇÕES LTDA, na qualidade de
CONTRATADAS DO OBJETO. Este termo aditivo tem por objeto, a inclusão de pessoa
jurídica por motivo de cisão parcial empresarial. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA - SAB: LUCAS MONTEIRO DE
OLIVEIRA, Liquidante e pela CONTRATADA: WANDA ALVES PEREIRA e
DOUGLAS DE ALMEIDA MENDES, na qualidade de Representantes da Empresa.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
A SAÚDE DOS SERVIDORES

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 42614/2020

Processo: 04001-0000000023/2021-15 - DAS PARTES: INSTITUTO DE ASSIST. À
SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS na qualidade de CONTRATANTE, CENTRO DE
INVESTIGAÇÃO CARDIOLÓGICA LTDA na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: CREDECIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO PLANO DE ASSISTÊNCIA
SUPLEMENTAR À SAÚDE - GDF-SAÚDE-DF, COMPREENDENDO ASSISTÊNCIA
MÉDICA E SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA; CONFORME
CONTRATO. DO VALOR: R$ 212.514,43 (duzentos e doze mil e quinhentos e quatorze
reais e quarenta e três centavos) e correrá à conta de dotações orçamentárias consignadas
no orçamento corrente - Lei Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A
despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO:19212; PROGRAMA DE TRABALHO: 10122620361957,
FONTE DE RECURSO: 220000000; UG: 140202; GESTÃO: 14202; EMPENHO
2021NE0/0346, DATADO DE: 28/09/2021, VALOR DO EMPENHO: R$ 212.514,43
(duzentos e doze mil e quinhentos e quatorze reais e quarenta e três centavos). DO
PRAZO EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 12(doze) mês(es) consecutivos e 12 (doze) mês(es)
consecutivos, respectivamente. Observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8666/93. DA
ASSINATURA: 14/12/2020. DOS SIGNATÁRIOS: Pela INSTITUTO DE ASSIST. À
SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS: NEY FERRAZ JUNIOR - Presidente Interino e pela
CONTRATADA: TEREZA CRISTINA BARRETO BAETA, na qualidade de
Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42901/2021
Processo: 04001-0000000087/2021-16 - DAS PARTES: INSTITUTO DE ASSIST. À
SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS na qualidade de CONTRATANTE, OFTALMORAD
SERVIÇOS MÉDICOS SS LTDA na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO:
CREDECIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO PLANO DE ASSISTÊNCIA SUPLEMENTAR
À SAÚDE - GDF-SAÚDE-DF, COMPREENDENDO ASSISTÊNCIA MÉDICA E
SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA; CONFORME
CONTRATO. DO VALOR: R$ 309,48 (trezentos e nove reais e quarenta e oito centavos)
e correrá à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei
Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:19212;
PROGRAMA DE TRABALHO: 10122620361957, FONTE DE RECURSO: 220000000;
UG: 140202; GESTÃO: 14202; EMPENHO 2021NE0/0396, DATADO DE: 05/10/2021,
VALOR DO EMPENHO: R$ 309,48 (trezentos e nove reais e quarenta e oito
centavos).DO PRAZO EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 12(doze) mês(es) consecutivos e 12
(doze) mês(es) consecutivos, respectivamente. Observado o disposto no art. 57 da Lei nº
8666/93. DA ASSINATURA: 01/02/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela INSTITUTO DE
ASSIST. À SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS: NEY FERRAZ JUNIOR - Presidente
Interino e pela CONTRATADA: FLAVIO HALISSON DE ANDRADE CHAVES, na
qualidade de Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42908/2021
Processo: 04001-0000000111/2021-17 - DAS PARTES: INSTITUTO DE ASSIST. À
SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS na qualidade de CONTRATANTE, CENTRO DA
VISÃO OFTALMOLOGIA LTDA na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO:
CREDECIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO PLANO DE ASSISTÊNCIA SUPLEMENTAR
À SAÚDE - GDF-SAÚDE-DF, COMPREENDENDO ASSISTÊNCIA MÉDICA E
SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA; CONFORME
CONTRATO. DO VALOR: R$ 572,10 (quinhentos e setenta e dois reais e dez centavos) e
correrá à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei
Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:19212;
PROGRAMA DE TRABALHO: 10122620361957, FONTE DE RECURSO: 220000000;
UG: 140202; GESTÃO: 14202; EMPENHO 2021NE0/0399, DATADO DE: 05/10/2021,
VALOR DO EMPENHO: R$ 572,10 (quinhentos e setenta e dois reais e dez
centavos).DO PRAZO EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 12(doze) mês(es) consecutivos e 12
(doze) mês(es) consecutivos, respectivamente. Observado o disposto no art. 57 da Lei nº

8666/93. DA ASSINATURA: 09/02/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela INSTITUTO DE
ASSIST. À SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS: NEY FERRAZ JUNIOR - Presidente
Interino e pela CONTRATADA: SEBASTIÃO GABRIEL SAYAGO DE LAET
JUNIOR, na qualidade de Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43304/2021
Processo: 04001-0000000209/2021-66 - DAS PARTES: INSTITUTO DE ASSIST. À
SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS na qualidade de CONTRATANTE, CLÍNICA DE
FISIOTERAPIA LEVITAR LTDA na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO:
CREDECIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO PLANO DE ASSISTÊNCIA
SUPLEMENTAR À SAÚDE - GDF-SAÚDE-DF, COMPREENDENDO
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO E
TERAPIA; CONFORME CONTRATO. DO VALOR: R$ 1.817,48 (hum mil e
oitocentos e dezessete reais e quarenta e oito centavos) e correrá à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária Anual. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:19212; PROGRAMA DE
TRABALHO: 10122620361957, FONTE DE RECURSO: 220000000; UG: 140202;
GESTÃO: 14202; EMPENHO 2021NE0/0387, DATADO DE: 04/10/2021, VALOR
DO EMPENHO: R$ 1.817,48 (hum mil e oitocentos e dezessete reais e quarenta e oito
centavos).DO PRAZO EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 12(doze) mês(es) consecutivos e 12
(doze) mês(es) consecutivos, respectivamente. Observado o disposto no art. 57 da Lei
nº 8666/93. DA ASSINATURA: 23/02/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela INSTITUTO
DE ASSIST. À SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS: NEY FERRAZ JUNIOR -
Presidente Interino e pela CONTRATADA: MIRIA ANTONY FIGUEIREDO, na
qualidade de Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43722/2021
Processo: 04001-0000000271/2021-58 - DAS PARTES: INSTITUTO DE ASSIST. À
SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS na qualidade de CONTRATANTE, CLÍNICA
CONSOLIDAÇÃO, TRAUMOLOGIA E ORTOPEDIA LTDA na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: CREDECIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO PLANO
DE ASSISTÊNCIA SUPLEMENTAR À SAÚDE - GDF-SAÚDE-DF,
COMPREENDENDO ASSISTÊNCIA MÉDICA E SERVIÇOS AUXILIARES DE
DIAGNÓSTICO E TERAPIA; CONFORME CONTRATO. DO VALOR: R$ 190,70
(cento e noventa reais e setenta centavos) e correrá à conta de dotações orçamentárias
consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:19212; PROGRAMA DE TRABALHO:
10122620361957, FONTE DE RECURSO: 220000000; UG: 140202; GESTÃO: 14202;
EMPENHO 2021NE0/0395, DATADO DE: 05/10/2021, VALOR DO EMPENHO: R$
190,70 (cento e noventa reais e setenta centavos).DO PRAZO EXECUÇÃO/VIGÊNCIA:
12(doze) mês(es) consecutivos e 12 (doze) mês(es) consecutivos, respectivamente.
Observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8666/93. DA ASSINATURA: 22/04/2021.
DOS SIGNATÁRIOS: Pela INSTITUTO DE ASSIST. À SAÚDE DOS SERV. DO DF-
INAS: NEY FERRAZ JUNIOR - Presidente Interino e pela CONTRATADA: BRUNO
ANDRÉ OLIVEIRA DE SOUZA, na qualidade de Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43724/2021
Processo: 04001-0000000267/2021-90 - DAS PARTES: INSTITUTO DE ASSIST. À SAÚDE
DOS SERV. DO DF-INAS na qualidade de CONTRATANTE, LABORATÓRIO DE PAT. E
PREV. DE CÂNCER LTDA. na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO:
CREDECIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO PLANO DE ASSISTÊNCIA SUPLEMENTAR À
SAÚDE - GDF-SAÚDE-DF, COMPREENDENDO ASSISTÊNCIA MÉDICA E SERVIÇOS
AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA; CONFORME CONTRATO. DO VALOR:
R$ 13.507,19 (treze mil e quinhentos e sete reais e dezenove centavos) e correrá à conta de
dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária Anual. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:19212; PROGRAMA DE TRABALHO:
10122620361957, FONTE DE RECURSO: 220000000; UG: 140202; GESTÃO: 14202;
EMPENHO 2021NE0/0392, DATADO DE: 04/10/2021, VALOR DO EMPENHO: R$
13.507,19 (treze mil e quinhentos e sete reais e dezenove centavos).DO PRAZO
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 12(doze) mês(es) consecutivos e 12 (doze) mês(es) consecutivos,
respectivamente. Observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8666/93. DA ASSINATURA:
19/04/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela INSTITUTO DE ASSIST. À SAÚDE DOS SERV.
DO DF-INAS: NEY FERRAZ JUNIOR - Presidente Interino e pela CONTRATADA:
FRANCISCO ANTÔNIO DE MORAES NETO, na qualidade de Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43847/2021
Processo: 04001-0000000288/2021-13 - DAS PARTES: INSTITUTO DE ASSIST. À
SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS na qualidade de CONTRATANTE, M. ISRAEL
PSICOLOGIA LTDA na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO:
CREDECIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO PLANO DE ASSISTÊNCIA SUPLEMENTAR
À SAÚDE - GDF-SAÚDE-DF, COMPREENDENDO ASSISTÊNCIA MÉDICA E
SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA; CONFORME

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



CONTRATO. DO VALOR: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) e correrá à conta
de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária
Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:19212; PROGRAMA
DE TRABALHO: 10122620361957, FONTE DE RECURSO: 220000000; UG:
140202; GESTÃO: 14202; EMPENHO 2021NE0/0397, DATADO DE: 05/10/2021,
VALOR DO EMPENHO: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).DO PRAZO
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 12(doze) mês(es) consecutivos e 12 (doze) mês(es)
consecutivos, respectivamente. Observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8666/93.
DA ASSINATURA: 13/04/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela INSTITUTO DE
ASSIST. À SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS: NEY FERRAZ JUNIOR -
Presidente Interino e pela CONTRATADA: MARISE GOMES ISRAEL, na
qualidade de Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43918/2021
Processo: 04001-0000000266/2021-45 - DAS PARTES: INSTITUTO DE ASSIST. À
SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS na qualidade de CONTRATANTE, CLINICA
OFTALMOLOGICA TEIXEIRA PINTO LTDA na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: CREDECIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO PLANO DE ASSISTÊNCIA
SUPLEMENTAR À SAÚDE - GDF-SAÚDE-DF, COMPREENDENDO ASSISTÊNCIA
MÉDICA E SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA; CONFORME
CONTRATO. DO VALOR: R$ 572,10 (quinhentos e setenta e dois reais e dez centavos) e
correrá à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei
Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:19212;
PROGRAMA DE TRABALHO: 10122620361957, FONTE DE RECURSO: 220000000;
UG: 140202; GESTÃO: 14202; EMPENHO 2021NE0/0391, DATADO DE: 04/10/2021,
VALOR DO EMPENHO: R$ 572,10 (quinhentos e setenta e dois reais e dez
centavos).DO PRAZO EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 12(doze) mês(es) consecutivos e 12
(doze) mês(es) consecutivos, respectivamente. Observado o disposto no art. 57 da Lei nº
8666/93. DA ASSINATURA: 22/04/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela INSTITUTO DE
ASSIST. À SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS: NEY FERRAZ JUNIOR - Presidente
Interino e pela CONTRATADA: CAMILA HAYDÉE ROSAS SALAROLI, na qualidade
de Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43943/2021
Processo: 04001-0000000333/2021-21 - DAS PARTES: INSTITUTO DE ASSIST. À
SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS na qualidade de CONTRATANTE, CENTRO
CLÍNICO DE CARDIOLOGIA ÁGUAS CLARAS LTDA na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: CREDECIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO PLANO DE
ASSISTÊNCIA SUPLEMENTAR À SAÚDE - GDF-SAÚDE-DF, COMPREENDENDO
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO E
TERAPIA; CONFORME CONTRATO. DO VALOR: R$ 1.466,97 (hum mil e
quatrocentos e sessenta e seis reais e noventa e sete centavos) e correrá à conta de
dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária Anual. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:19212; PROGRAMA DE
TRABALHO: 10122620361957, FONTE DE RECURSO: 220000000; UG: 140202;
GESTÃO: 14202; EMPENHO 2021NE0/0393, DATADO DE: 04/10/2021, VALOR DO
EMPENHO: R$ 1.466,97 (hum mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e noventa e sete
centavos).DO PRAZO EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 12(doze) mês(es) consecutivos e 12
(doze) mês(es) consecutivos, respectivamente. Observado o disposto no art. 57 da Lei nº
8666/93. DA ASSINATURA: 07/05/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela INSTITUTO DE
ASSIST. À SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS: NEY FERRAZ JUNIOR - Presidente
Interino e pela CONTRATADA: CLAUDIA CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA, na
qualidade de Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43978/2021
Processo: 04001-0000000246/2021-74 - DAS PARTES: INSTITUTO DE ASSIST. À
SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS na qualidade de CONTRATANTE, PERES & PERES
GINECOLOGIA LTDA na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO:
CREDECIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO PLANO DE ASSISTÊNCIA SUPLEMENTAR À
SAÚDE - GDF-SAÚDE-DF, COMPREENDENDO ASSISTÊNCIA MÉDICA E
SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA; CONFORME CONTRATO.
DO VALOR: R$ 601,38 (seiscentos e um reais e trinta e oito centavos) e correrá à conta de
dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária Anual. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:19212; PROGRAMA DE
TRABALHO: 10122620361957, FONTE DE RECURSO: 220000000; UG: 140202;
GESTÃO: 14202; EMPENHO 2021NE0/0390, DATADO DE: 04/10/2021, VALOR DO
EMPENHO: R$ 601,38 (seiscentos e um reais e trinta e oito centavos).DO PRAZO
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 12(doze) mês(es) consecutivos e 12 (doze) mês(es) consecutivos,
respectivamente. Observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8666/93. DA ASSINATURA:
05/04/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela INSTITUTO DE ASSIST. À SAÚDE DOS SERV.
DO DF-INAS: NEY FERRAZ JUNIOR - Presidente Interino e pela CONTRATADA:
PABLO DE SOUZA PERES, na qualidade de Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43982/2021
Processo: 04001-0000000241/2021-41 - DAS PARTES: INSTITUTO DE ASSIST. À
SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS na qualidade de CONTRATANTE, ISO -
CARDIOLOGIA E EXAMES LTDA EPP na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO:
CREDECIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO PLANO DE ASSISTÊNCIA SUPLEMENTAR À
SAÚDE - GDF-SAÚDE-DF, COMPREENDENDO ASSISTÊNCIA MÉDICA E
SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA; CONFORME CONTRATO.
DO VALOR: R$ 3.976,71 (três mil e novecentos e setenta e seis reais e setenta e um
centavos) e correrá à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente -
Lei Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:19212;
PROGRAMA DE TRABALHO: 10122620361957, FONTE DE RECURSO: 220000000;
UG: 140202; GESTÃO: 14202; EMPENHO 2021NE0/0389, DATADO DE: 04/10/2021,
VALOR DO EMPENHO: R$ 3.976,71 (três mil e novecentos e setenta e seis reais e setenta e
um centavos).DO PRAZO EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 12(doze) mês(es) consecutivos e 12
(doze) mês(es) consecutivos, respectivamente. Observado o disposto no art. 57 da Lei nº
8666/93. DA ASSINATURA: 13/04/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela INSTITUTO DE
ASSIST. À SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS: NEY FERRAZ JUNIOR - Presidente
Interino e pela CONTRATADA: WALTER DIVINO ZANINE, na qualidade de
Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44414/2021
Processo: 04001-0000000340/2021-23 - DAS PARTES: INSTITUTO DE ASSIST. À
SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS na qualidade de CONTRATANTE, BOA VISTA
OFTALMOLOGIA LTDA na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO:
CREDECIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO PLANO DE ASSISTÊNCIA SUPLEMENTAR
À SAÚDE - GDF-SAÚDE-DF, COMPREENDENDO ASSISTÊNCIA MÉDICA E
SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA; CONFORME
CONTRATO. DO VALOR: R$ 405,77 (quatrocentos e cinco reais e setenta e sete
centavos) e correrá à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente -
Lei Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta
da seguinte Dotação Orçamentária: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:19212;
PROGRAMA DE TRABALHO: 10122620361957, FONTE DE RECURSO: 220000000;
UG: 140202; GESTÃO: 14202; EMPENHO 2021NE0/0398, DATADO DE: 05/10/2021,
VALOR DO EMPENHO: R$ 405,77 (quatrocentos e cinco reais e setenta e sete
centavos).DO PRAZO EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 12(doze) mês(es) consecutivos e 12
(doze) mês(es) consecutivos, respectivamente. Observado o disposto no art. 57 da Lei nº
8666/93. DA ASSINATURA: 13/04/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela INSTITUTO DE
ASSIST. À SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS: NEY FERRAZ JUNIOR - Presidente
Interino e pela CONTRATADA: GUILHERME VICTOR ALVES, na qualidade de
Representante da Empresa.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (*)
O Subsecretário de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 070/2021 - Ofício nº 1154/2021 e processo 00060-
00015436/2021-12, cujo objeto é a aquisição emergencial do item identificado pelo
Código SES 91082 - ATADURA GESSADA (SEC.RAPIDA) 10CMX300CM
(COMP.MINIMO), reconhecida em favor da empresa POLAR FIX INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 02.881.877/0001-64, no
montante de R$ 9.669,60 (nove mil seiscentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos).
Ato realizado em conformidade ao Projeto Básico acostado, com fundamento no Art. 24,
inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e prévia autorização, conforme Decreto
nº 34.466, de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 08 de outubro de 2021, nos
termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação
no DODF, para que adquirisse a necessária eficácia. MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE, Secretário de Estado.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 184, de 29 de setembro de 2021, página 125.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Subsecretário de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 080/2021 - Ofício nº 1701/2021 e processo 00060-00321291/2020-
13, cujo objeto é a aquisição emergencial do item identificado pelo Código SES37748 -
CABOZANTINIBE (LEVOMALATO) COMPRIMIDO REVESTIDO 20 MG, reconhecida
em favor da empresa PROFARMA SPECIALTY S/A - CNPJ81.887.838/0007-36, no
montante de R$ 245.894,40 (Duzentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa e quatro
reais e Quarenta centavos ). Ato realizado em conformidade ao Projeto Básico acostado, com
fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e prévia
autorização, conforme Decreto nº 34.466, de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 08
de outubro de 2021, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
determinei sua publicação no DODF, para que adquirisse a necessária eficácia. MANOEL
LUIZ NARVAZ PAFIADACHE, Secretário de Estado.

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Subsecretário de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 082/2021 - Ofício nº 1740/2021 e processo 00060-
00287451/2019-46, cujo objeto é a aquisição emergencial do item identificado pelo
Código SES36478 - DUPILUMABE SOLUÇÃO INJETÁVEL 300MG SERINGA
PREENCHIDA 2ML, reconhecida em favor da empresa ELFA MEDICAMENTOS S/A -
CNPJ 09.053.134/0001-45, no montante deR$ 43.609,16 (quarenta e três mil seiscentos e
nove reais e dezesseis centavos). Ato realizado em conformidade ao Projeto Básico
acostado, com fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
prévia autorização, conforme Decreto nº 34.466, de 18 de junho de 2013. Ato que
ratifiquei em 08 de outubro de 2021, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e determinei sua publicação no DODF, para que adquirisse a necessária
eficácia. MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE, Secretário de Estado.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Subsecretário de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 083/2021 - Ofício nº 753/2021 e processo 00060-00515783/2019-
26, cujo objeto é a aquisição emergencial do item identificado pelo Código SES 31811 -
BELIMUMABE PO LIOFILIZADO INJETÁVEL 120 MG FRASCO-AMPOLA,
reconhecida em favor da empresa CM HOSPITALAR S.A. - CNPJ 12.420.164/0009-04,
no montante de R$ 185.213,02 (cento e oitenta e cinco mil duzentos e treze reais e dois
centavos). Ato realizado em conformidade ao Projeto Básico acostado, com fundamento
no Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e prévia autorização,
conforme Decreto nº 34.466, de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 08 de outubro
de 2021, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e determinei
sua publicação no DODF, para que adquirisse a necessária eficácia. MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE, Secretário de Estado.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Subsecretário de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 084/2021 - Ofício nº 1897/2021 e processo 00060-
00033739/2021-17, cujo objeto é a aquisição emergencial do item identificado pelo
Código SES90257 - PANTOPRAZOL PO LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO
INJETAVEL 40 MG FRASCO-AMPOLA + DILUENTE AMPOLA 10 ML, reconhecida
em favor da empresa UNI HOSPITALAR LTDA - CNPJ07.484.373/0001-24, no
montante deR$ 1.410.592,00 (um milhão, quatrocentos e dez mil quinhentos e noventa e
dois reais). Ato realizado em conformidade ao Projeto Básico acostado, com fundamento
no Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e prévia autorização,
conforme Decreto nº 34.466, de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 08 de outubro
de 2021, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e determinei
sua publicação no DODF, para que adquirisse a necessária eficácia. MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE, Secretário de Estado.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Subsecretário de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante Dispensa
de Licitação nº 87/2021 - Ofício nº 1361/2021 e processo 00060-00131140/2021-48, cujo objeto
é a aquisição emergencial dos itens identificados pelos Códigos SES37736 - TENECTEPLASE
PÓ LIOFILIZADO INJETÁVEL 50MG FRASCO AMPOLA + SERINGA PREENCHIDA
COM 10 ML DILUENTE + ADAPTADOR + AGULHA e 90980 - ALTEPLASE PO PARA
SOLUÇAO INJETAVEL 50 MG FRASCO AMPOLA, reconhecida em favor da empresa
MEDCOM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ:
25.211.499/0003-79, no montante de R$ 1.108.418,88 (um milhão, cento e oito mil
quatrocentos e dezoito reais e oitenta e oito centavos). Ato realizado em conformidade ao
Projeto Básico acostado, com fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e prévia autorização, conforme Decreto nº 34.466, de 18 de junho de 2013. Ato que
ratifiquei em 11 de outubro de 2021, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e determinei sua publicação no DODF, para que adquirisse a necessária eficácia.
MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE, Secretário de Estado.

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 03/2017. Processo: 0064-000009/2017.
PARTES: Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde (SES/DF),
com interveniência da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e
a LPC Sociedade Educacional LTDA, nome fantasia do Instituto Técnico Educacional
Madre Teresa. OBJETO: Alteração contratual com vistas à atualização societária
constante no Convênio nº 03/2017 (Doc. Sei-GDF nº 12995876, fls 146-154) conforme a
Quinta Alteração Contratual (Doc. Sei-GDF nº 62564917). RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato. ASSINATURA: 07/10/2021. Pela SES e
FEPECS: MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE. Pela LPC SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA, nome fantasia INSTITUTO TÉCNICO EDUCACIONAL
MADRE TERESA: LEILA TÂNIA SANTANA TEIXEIRA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE10068
Processo: 00060-00409471/2021-07. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
DENTAL SUL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI. CNPJ Nº 10.600.372/0001-
02. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PARAMONOCLOROFENOL, CLORETO DE

BENZALCÔNIO, POLIETILENOLICOL, SOLUÇÃO INTRACANAL, conforme Ata de
Registro de Preço nº 260/2020A SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-21/ PAM004035
e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-21/AFM003611. VALOR: R$ 283,04 (duzentos e
oitenta e três reais e quatro centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do
Empenho: 08/10/2021. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE10087
Processo: 00060-00443358/2021-42. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa M
S BASTOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ Nº 13.882.701/0001-43.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUVA CIRÚRGICA ESPECIAL N° 7,0 ISENTA DE
LÁTEX, conforme Ata de Registro de Preço nº 514/2020C SES/DF e Pedido de
Aquisição de Material nº 5-21/PAM004403 e Autorização de Fornecimento de Material nº
5-21/AFM003924. VALOR: R$ 192.168,00 (cento e noventa e dois mil cento e sessenta e
oito reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 11/10/2021.
Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE10090
Processo: 00060-00421271/2021-14. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. CNPJ Nº 34.729.047/0001-02.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CEFTRIAXONA PÓ P/ SOL INJ 500MG IM
FRASCOAMPOLA + SOLUÇÃO DILUENTE, conforme Ata de Registro de Preço nº
121/2021F SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-21/PAM004140 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-21/AFM003702. VALOR: R$ 9.026,58
(nove mil vinte e seis reais e cinquenta e oito centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100%
em 30 dias. Data do Empenho: 11/10/2021. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA
MENEZES DA SILVEIRA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE10110
Processo: 00060-00291200/2020-08. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa JANSSEN-
CILAG FARMACEUTICA LTDA. CNPJ Nº 51.780.468/0002-68. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE FENTANILA ADESIVO TRANSDERMICO 50 MCG/HORA, conforme DL: 064/ 2021 e
Pedido de Aquisição de Material nº 5-20/PAM002800 e Autorização de Fornecimento de
Material nº 5-21/AFM003884. VALOR: R$ 78.631,80 (setenta e oito mil seiscentos e trinta e
um reais e oitenta centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho:
11/10/2021. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº 116, de 1º de setembro
de 2005, publicada no DODF nº 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas
abaixo relacionadas, sob pena de aplicação das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº
8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura da Ata de Registro de Preços nºs
253/2021, 268/2021, 298/2021, 321/2021, no prazo de 03 (três) dias a contar desta
publicação.
ATA Nº 253/2021 - 00060-00529951/2020-02 - AGMASHI COMÉRCIO DE
MATERIAL MÉDICO E SERVIÇOS DE COBRANÇAS LTDA, BIOMEDICAL
PRODUTOS CIENTÍFICOS MÉDICOS E HOSPITALARES S.A, LIFETRONIK
MEDICAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA.
ATA Nº 268/2021 - 00060-00036696/2021-21 - ATIVIDADE COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, UNIÃO SUL
COMERCIAL DE ARTIGOS DA SAÚDE LTDA.
ATA Nº 273/2021 - 00060-00041915/2021-94 - UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA
NACIONAL S.A., CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA,
NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, MULTIFARMA COMERCIO
E REPRESENTACOES LTDA.
ATA Nº 298/2021 - 00060-00241558/2021-62 - ACCORD FARMACÊUTICA LTDA,
ÂNCORA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, ATONS DO BRASIL
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CIENTÍFICA MÉDICA
HOSPITALAR LTDA, DISTRICENTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA, ELLO DISTRIBUIÇÃO LTDA, NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIRELI, SP HOSPITALAR LTDA, SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA.
ATA Nº 301/2021 - 00060-00131421/2021-09 - WYETH INDUSTRIA
FARMACEUTICA LTDA.
ATA Nº 315/2021 - 00060-00262852/2020-27 - JOAOMED COMERCIO DE
MATERIAIS CIRURGICOS S/A.
ATA Nº 321/2021 - 00060-00092435/2021-91 - VYTTRA DIAGNOSTICOS
IMPORTACAO E EXPORTACAO S.A.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA (*)
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei nº
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto nº 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº
39.014, de 26 de abril de 2018 – DODF de 27 de abril de 2018), que estabelece normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para
a dívida do processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.301.6202.4208.5612

00060-00542303/2020-33 MARIA IREUDA BEZERRA NUNES R$ 1.300,00

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção ao original, publicado no
DODF nº 185, de 30 de setembro de 2021, página 34.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA (*)
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei nº
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto nº 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº
39.014, de 26 de abril de 2018, publicado no DODF de 27 de abril de 2018), que
estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal para a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.122.6202.4044.0001

00060-00135930/2021-01 CM HOSPITALAR S/A R$ 2.236.293,60

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 153, de 13 de agosto de 2021, página 65.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei nº
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto nº 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº 39.014,
de 26 de abril de 2018, publicado no DODF de 27 de abril de 2018), que estabelece normas
de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para
a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.4205.0001

00060-00550759/2018-52
METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL

LTDA
R$ 20.721,73

TOTAL R$ 20.721,73

LUCIANO PEREIRA MIGUEL
Subsecretário

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº
39.014, de 26 de abril de 2018 – DODF de 27de abril de 2018), que estabelece normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para
a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.4205.0001

00060-00478797/2018-71 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
R$ 732,55

 

TOTAL
 

R$ 732,55
 

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei nº
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto nº 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº 39.014,
de 26 de abril de 2018, publicado no DODF de 27 de abril de 2018), que estabelece normas
de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para
a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2961.0001

00060-00557281/2018-91
FISOMÉDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS

LTDA-ME
R$ 8.399,96

TOTAL R$ 8.399,96

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei nº
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto nº 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº 39.014,
de 26 de abril de 2018, publicado no DODF de 27 de abril de 2018), que estabelece normas
de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para
a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.4205.0001

00060-00211972/2019-22 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA R$ 143,35

TOTAL R$ 143,35

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei nº
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto nº 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº
39.014, de 26 de abril de 2018 – DODF de 27 de abril de 2018), que estabelece normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para
a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO
PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.4205.0001

00060-00519358/2020-40
TECHCAPITAL DIAGNOTICOS E

EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALARES
LTDA

16.838,49

TOTAL 16.838,49

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei nº
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto nº 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº 39.014,
de 26 de abril de 2018, publicado no DODF de 27 de abril de 2018), que estabelece normas
de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para
a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2973.0001

00060-00378161/2020-44
GRÁFICA E EDITORA QUALIDADE

LTDA
R$ 32.624,68

TOTAL R$ 32.624,68

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei nº
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto nº 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº
39.014, de 26 de abril de 2018, publicado no DODF de 27 de abril de 2018), que
estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal para a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2995.0001

00060-00540362/2020-77 POLITECNICA SAUDE LTDA R$ 7.962,20

TOTAL R$ 7.962,20

LUCIANO PEREIRA MIGUEL
Subsecretário

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei nº
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto nº 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº
39.014, de 26 de abril de 2018 - DODF de 27 de abril de 2018), que estabelece normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para
a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.4205.0001

00060-00265554/2020-99 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
R$ 951,85

 

TOTAL
 

R$ 951,85
 

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei nº
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto nº 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº
39.014, de 26 de abril de 2018, publicado no DODF de 27 de abril de 2018), que
estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal para a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.301.6202.6049.0007

00060-00339437/2021-50
LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA

SABINO ALENCAR LTDA ME
R$ 829,00

TOTAL R$ 829,00

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei nº
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto nº 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86
do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº
39.014, de 26 de abril de 2018, publicado no DODF de 27 de abril de 2018), que
estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal para a dívida dos processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2885.0002

00060-00229731/2021-54
ENGELTECH EQUIPAMENTOS MEDICO

HOSPITALARES LTDA - ME
R$ 1.106,60

TOTAL R$ 1.106,60

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 
AVISO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SPR Nº 342/2021 - UASG 926119
Objeto: Aquisição, em Sistema de Registro de Preços, de material de ÓRTESES,
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – PRÓTESE TESTICULAR e outros,
contemplado ou NÃO na Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, para atender a
demanda da unidade de UROLOGIA, da Secretaria de Saúde – DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo 00060-
00351692/2020-90. Total de 22 itens (Ampla concorrência e cotas reservadas às
ME/EPP’s). Valor Estimado: R$ 3.008.440,1896. Cadastro das Propostas: a partir de
14/10/2021. Abertura das Propostas: 26/10/2021, às 09 horas, horário de Brasília, no site
www.compras.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com
ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala:
Central de Compras/DAQ/SUAG, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 
EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2017

Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Contratada: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA - CNPJ nº 49.601.107/0001-
84. Objeto: suprimir total ou parcialmente a 4ª entrega dos itens: consumível(Concentrado
líquido do sistema Galileo BR66056), Item 1 (Insumo Specimen Diluent 6x57mL
BR0066053), item 1 (Insumo Microplaca 96 cavidades fundo U 100UN B050), item 1
(Novaclone anti-A Galileo IgM 10x10mL BR5170021), item 1 (Immuclone anti-D rapid
Galileo IgM 10x10mL BR66085) e item 6 (Immuclone Rh-Hr control BR66083).
Processo nº 00063-00002444/2020-33. Vigência: a partir da assinatura. Assinam em 06 de
outubro de 2021, pelo Contratante: OSNEI OKUMOTO, Presidente, e pela Contratada:
RODRIGO YOSHITO TAKESHITA.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2020
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Contratada: SOG INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA - CNPJ nº
23.846.779/0001-66. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato originário por
mais 12 (doze) meses. Processo 00063-00004560/2020-97. Vigência: 12 (doze) meses, a
contar de 07 de outubro de 2021. Assinam em 06 de outubro de 2021, pelo Contratante:
OSNEI OKUMOTO, Presidente, e pela Contratada: CLEBER JOSÉ OSIKA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2021
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-01.
Contratada: ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA EPP- CNPJ nº
11594621/0001-67. Objeto: aditivar (acréscimo) o CONTRATO nº 025/2021 –
SUCOC/SESUP/DIAFI/FHB, constante do processo em tela, no valor total de R$ 5.509,00
(cinco mil quinhentos e nove reais). Processo 00063-00003011/2021-86. Vigência: a partir
da assinatura. Assinam em 06 de outubro de 2021, pelo Contratante: OSNEI OKUMOTO,
Presidente, e pela Contratada: CLEBER FERNANDES SILVA MENDONÇA.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE REABERTURA CONCORRÊNCIA Nº 01/2021

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, comunica aos interessados a reabertura procedimento licitatório
em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para obra de construção
Escola Classe, a ser localizada na Praça de Atividades 05, Lote 05, Jardins Mangueiral,
São Sebastião - DF; em terreno de 5.017,67 m² cercado por muro e gradil metálico e
edificação com 2.750,88 m² de área construída, em 02 (dois) pavimentos, com rampas e
escadas, 14 salas de aula, auditório, sala de leitura, auditório, teatro de arena, cozinha
industrial e refeitório, salas administrativas, laboratórios, bicicletário, guarita,
estacionamento, parque infantil, reservatório de águas pluviais e área verde, além de um
ginásio poliesportivo com vestiário - padrão FNDE - com 994,08 m² de área construída,

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos - DF, referente ao processo
00080-00003566/2020-57. Valor estimado de R$ 10.482.855,52 (dez milhões,
quatrocentos e oitenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois
centavos). O prazo de execução é de 426 (quatrocentos e vinte e seis) dias corridos (14
meses), contados a partir de 5 dias úteis da expedição da Ordem de Serviço pela
Subsecretaria de Infraestrutura Escolar (SIAE). A Vigência Contratual é de 1300 (um mil
e trezentos) dias corridos, contados a partir da data da assinatura do Contrato. Os recursos
financeiros correrão por conta do Programa de Trabalho: Programa de Trabalho:
12.368.6221.3982.0001 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR - REDE
PÚBLICA- DISTRITO FEDERAL - OCA natureza de despesa 4.4.90.51, fonte 103. A
data de abertura do procedimento fica definida para ocorrer no dia 16 de novembro de
2021 às 09h00min. Os arquivos contendo o edital e demais arquivos necessários para
participação no certame poderão ser retirados diretamente no site
http://www.educacao.df.gov.br/concorrencias/. Os autos ficam com vistas franqueadas aos
interessados.

JAIRO PEREIRA MARTINS
Presidente da Comissão

AVISO DE REABERTURA CONCORRÊNCIA Nº 04/2021
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, comunica aos interessados a reabertura procedimento
licitatório em epígrafe, cujo objeto é contratação de empresa especializada para obra
de reconstrução da Escola Classe 410 - localizada na QN 410, área especial 01, RA
XII- Samambaia - DF: edificação com 4.821,33 m² de área construída, em 02 (dois)
pavimentos, com rampas e escadas, 18 salas de aula, auditório, sala de leitura, sala
de música, mini anfiteatro, cozinha industrial e refeitório, salas administrativas,
laboratórios, bicicletário, guarita, estacionamento, quadra coberta, parquinho, horta,
área verde e praça comunitária em sua entrada. Localizada em terreno de 11.028,00
m² cercado por muro e gradil metálico, referente ao processo 00080-00008653/2020-
09. Valor estimado de R$ 13.463.478,24 (treze milhões, quatrocentos e sessenta e
três mil, quatrocentos e setenta e oito reais e vinte e quatro centavos), o prazo de
execução é de 487 (quatrocentos e oitenta e sete) dias corridos (16 meses), contados
a partir da expedição da Ordem de Serviço pela Subsecretaria de Infraestrutura e
Apoio Educacional e/ou Diretoria de Engenharia (DIRED). A Vigência Contratual é
de 1460 (um mil e quatrocentos e sessenta) dias corridos, contados a partir da data
da assinatura do Contrato. Os recursos financeiros correrão por conta do Programa
de Trabalho: 12.368.6221.3990.0001 - RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES
ESCOLARES- REDE PÚBLICA - SE - DISTRITO FEDERAL - OCA natureza de
despesa 4.4.90.51, fonte 103. A data de reabertura do procedimento fica definida
para ocorrer no dia 16 de novembro de 2021 às 11h00min. Os arquivos contendo o
edital e demais arquivos necessários para participação no certame poderão ser
retirados diretamente no site http://www.educacao.df.gov.br/concorrencias/. Os autos
ficam com vistas franqueadas aos interessados.

JAIRO PEREIRA MARTINS
Presidente da Comissão

AVISO DE REABERTURA CONCORRÊNCIA Nº 05/2021
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, comunica aos interessados a reabertura procedimento
licitatório em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
obra de construção do Centro Educacional Jardins Mangueiral, a ser localizado na
Praça de Atividades 02, lote 06 - RA XIV - São Sebastião - DF. em terreno de
5.876,73 m² cercado por muro e gradil metálico e edificação com 3.914,09 m² de
área construída, em 2 (dois) pavimentos, com rampa e escadas, 18 salas de aula,
auditório, sala de música, grêmio estudantil, biblioteca, sala de artes plásticas, sala
multiuso, sala multimídia, salas de apoio pedagógico, cozinha industrial e refeitório,
vestiários e sanitários, salas administrativas, pátio coberto e laboratórios. também
serão edificados castelo d'água, central de glp, bicicletário, guarita, estacionamento,
e uma quadra coberta com 719,64 m² que também abriga vestiários e depósito,
conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos, referente ao processo
00080-00234240/2019-36. Valor estimado de R$ 12.953.958,04 (doze milhões,
novecentos e cinquenta e três mil, novecentos e cinquenta e oito reais e quatro
centavos). O prazo de execução é de 487 (quatrocentos e oitenta e sete) dias corridos
(16 meses), contados a partir de 05 dias úteis da expedição da Ordem de Serviço
pela Subsecretaria de Infraestrutura Escolar (SIAE). A Vigência Contratual é de
1460 (um mil e quatrocentos e sessenta) dias corridos, contados a partir da data da
assinatura do Contrato. Os recursos financeiros correrão por conta do Programa de
Trabalho: 12.368.6221.3982.0001 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR -
REDE PÚBLICA- DISTRITO FEDERAL - OCA natureza de despesa 4.4.90.51,
fonte 103. A data de abertura do procedimento fica definida para ocorrer no dia 16
de novembro de 2021 às 14h00min. Os arquivos contendo o edital e demais arquivos
necessários para participação no certame poderão ser retirados diretamente no site
http://www.educacao.df.gov.br/concorrencias/. Os autos ficam com vistas
franqueadas aos interessados.

JAIRO PEREIRA MARTINS
Presidente da Comissão

AVISO DE REABERTURA CONCORRÊNCIA Nº 16/2021
A Comissão Permanente de Licitação, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, comunica aos interessados a
reabertura procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para obra de construção do Centro de Ensino Fundamental, a ser localizado
na Praça de Atividades 05, LOTE 02, Bairro Jardins Mangueiral - RA XIV - São
Sebastião - DF, Em terreno de 5.308,80 m² cercado por muro e gradil metálico e
edificações com 5.098,44 m² de área construída. escola em 3 (três) pavimentos, com
rampa e escadas, 20 salas de aula, sala de artes cênicas, sala de música, sala de leitura, sala
de artes plásticas, sala multiuso, sala multimídia, grêmio estudantil, salas de apoio
pedagógico, cozinha industrial e refeitório, vestiários e sanitários, salas administrativas,
pátio coberto e laboratórios. também serão edificados castelo d'água, central de glp,
bicicletário, guarita, estacionamento, parquinho infantil e uma quadra coberta (projeto
padrão fnde), conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos, referente ao
processo 00080-00005539/2020-19. Valor estimado de R$ 11.271.803,40 (onze milhões,
duzentos e setenta e um mil, oitocentos e três reais e quarenta centavos). O prazo de
execução é de 487 (quatrocentos e oitenta e sete) dias corridos (16 meses), contados a
partir de 05 dias úteis da expedição da Ordem de Serviço pela Subsecretaria de
Infraestrutura Escolar (SIAE). A Vigência Contratual é de 1.460 (um mil, quatrocentos e
sessenta) dias corridos, contados a partir da data da assinatura do Contrato. Os recursos
financeiros correrão por conta do Programa de Trabalho: 12.368.6221.3982.0001 -
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR- REDE PÚBLICA- DISTRITO FEDERAL -
OCA natureza de despesa 4.4.90.51, fonte 103. A data de abertura do procedimento fica
definida para ocorrer no dia 16 de novembro de 2021 às 15h30min. Os arquivos contendo
o edital e demais arquivos necessários para participação no certame poderão ser retirados
diretamente no site http://www.educacao.df.gov.br/concorrencias/. Os autos ficam com
vistas franqueadas aos interessados.

JAIRO PEREIRA MARTINS
Presidente da Comissão

COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 18/2021
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
CONVOCA as empresas: DOMINO COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS
LTDA ME, CNPJ nº: 28.854.349/0001-00; IGUATEMI COMÉRCIO ATACADISTA
EIRELI, CNPJ nº: 14.420.347/0001-06; LDM BRINQUEDOS - WALDEMIRO
STEFFEN-ME, CNPJ nº: 00.676.629/0001-56 e VIA NACIONAL COMERCIO DE
BRINQUEDOS EIRELI, CNPJ nº: 36.063.652/0001-12 para assinatura das respectivas
Atas de Registro de Preços nº 19/2021, 20/2021, 21/2021 e 22/2021 que trata de aquisição
de brinquedos pedagógicos/educativos para atender as necessidades de atividades da
Educação Infantil - Creche e Pré-escola, de crianças com idade entre 0 (zero) e 05 (cinco)
anos e 11 ( onze) meses da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal -
SEEDF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, para assinatura
eletrônica de seu representante legal, por meio de acesso ao Sistema Eletrônico de
Informação - SEI, sujeito a aplicação das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº
8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006. Por oportuno, solicitamos desconsiderar a
publicação constante no DODF nº 192, de 13 de outubro de 2021, página 68, referente ao
aviso de convocação do PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 11/2021. Os autos ficam
com vistas franqueadas aos interessados.

DIEGO FERNANDEZ GOMES

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
AVISO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021
Processo: 00054-00001636/2021-12. O Departamento de Logística e Finanças, da Polícia
Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a REABERTURA do certame
em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de 06 (seis) Veículos furgão, tipo VAN, para
suprimento logístico da Polícia Militar do Distrito Federal, agendado para o dia
04/11/2021 às 08h30. Valor estimado: R$ 1.140.108,86 (um milhão, cento e quarenta mil,
cento e oito reais e oitenta e seis centavos). Tipo: Menor Preço. Elemento de despesa:
3.3.90.30 ou 4.4.90-52. Cópia do Edital se encontra nos sítios: www.gov.br/compras/pt-br
e www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações no e-mail: splpmdf@gmail.com e
no tel.: (61) 3190-5557.

Brasília/DF, 13 de outubro de 2021
BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

Ordenador de Despesa

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021
Processo: 00052-00008504/2021-78. OBJETO: Aquisição de livros para o Curso Superior
de Tecnologia em Segurança Pública com foco em Métodos Alternativos de Solução de
Conflitos no âmbito da Polícia Judiciária, a ser oferecido pela Escola Superior de Polícia
Civil do Distrito Federal - ESPC, conforme especificações e condições estabelecidas no
termo de referência constante do Anexo I do Edital. Menor Preço. Valor estimado da
licitação: R$ 48.945,96 (quarenta e oito mil novecentos e quarenta e cinco reais e noventa
e seis centavos). Natureza de Despesa: 44.90.52, Fonte 100. Programa de Trabalho
28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade
Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG 926015. Prazo
de execução: conforme Termo de Referência. Data limite do recebimento das propostas:
27 de outubro de 2021, às 14:00h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido nos
sites www.comprasnet.gov.br e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de
Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar,
Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min, através de mídia, a
qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones:
3207-4071/4046

Brasília/DF, 13 de outubro de 2021
CRISTINA JANE LETIERI

Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2021

PROCESSO: 00052-00014313/2021-45. OBJETO: Aquisição de material de consumo,
reagentes para genotipagem, destinado ao laboratório do Instituto de Pesquisa de DNA
Forense, IPDNA, da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme especificações e
condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. TIPO:
Menor Preço. O PREGOEIRO da Polícia Civil do Distrito Federal, comunica que no
Pregão Eletrônico nº. 48/2021 sagraram-se vencedoras do certame as empresas LIFE
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA
BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ 63.067.904/0005-88, para os item 01 e 02 no valor
total de R$ 210.360,00,00 (duzentos e dez mil trezentos e sessenta reais) e BRAZDI
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA, CNPJ 08.845,041/0001-90 para o item 03, no valor total de
R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). A ata do pregão e o termo de adjudicação
podem ser visualizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações na
CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 11 de outubro de 2021
GUSTAVO RAVIZZINI COELHO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021

Processo: 00052-00023258/2020-01. OBJETO: Aquisição de fragmentadoras de
papel/CDs/cartões para a Polícia Civil do Distrito Federal – PCDF, compreendendo o
fornecimento e a garantia, em atendimento às necessidades das unidades vinculadas ao
órgão, com vistas a ações de segurança orgânica e ao correto descarte de documentos e
outros portadores de dados com informações sensíveis, conforme especificações e
condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. Menor
Preço. Valor estimado da licitação: R$ R$ 366.300,00 (trezentos e sessenta e seis mil e
trezentos reais). Natureza de Despesa: 44.90.52, Fonte 100. Programa de Trabalho
28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade
Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG 926015. Prazo
de execução: conforme Termo de Referência. Data limite do recebimento das propostas:
27 de outubro de 2021, às 14:00h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido nos
sites www.comprasnet.gov.br e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de
Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar,
Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min, através de mídia, a
qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones:
3207-4071/4046.

Brasília/DF, 13 de outubro de 2021
GUSTAVO RAVIZZINI COELHO

Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 21/2021
Processo 00055-00010153/2021-81. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto:
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e peças/componentes
para semáforos, para manutenção e revitalização do parque semafórico urbano do Distrito
Federal-DF, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no
Termo de Referência, constantes no Anexo A do Edital. Abertura: 26 de outubro de 2021,
às 09:00 horas. Valor total estimado: R$ 12.687.714,83.

As empresas e/ou representantes interessadas no edital obrigam-se a acompanhar o Diário
Oficial do Distrito Federal e o site Comprasnet sobre possíveis alterações. Mais
informações, e-mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 08 de outubro de 2021
EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA

Pregoeiro, Substituto

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00574
Processo: 04026-00018942/2021-21. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71, e ER COMERCIAL MATERIAIS PARA SOLDA LTDA ME, CNPJ
15.135.292/0001-47. Objeto: Aquisição de materiais (Eletrodo de solda). Nota de empenho:
2021NE00574. Modalidade: Ordinário. Natureza da despesa: 339030. Fonte: 100. Unidade
Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho: 06.122.8217.2396.0095. Valor: R$ 11.859,50
(onze mil oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos). Referência: ARP
0010/2021 SEEC DF. Data do Empenho: 29/09/2021. Prazo de Entrega: 15 dias corridos.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00615
Processo: 04026-00020241/2021-52. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71, e COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI, CNPJ:
18.768.894/0001-20. Objeto: Aquisição de caneta esferográfica azul. Nota de Empenho:
2021NE00615. Modalidade: Ordinário. Natureza da Despesa: 339030. Fonte: 100.
Unidade Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006. Valor: R$
1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais). Referência: ARP 02/2021 - SEAPEDF.
Data do Empenho: 06/10/2021. Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00618
Processo: 04026-00039000/2021-87. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71 e TERRAFAR HOSPITAL EIRELI CNPJ: 12.762.841/0001-15.
Objeto: Aquisição de álcool etílico hidratado 70%. Nota de Empenho: 2021NE00618.
Modalidade: Ordinário. Natureza da despesa: 339030. Fonte: 100. Unidade Orçamentária:
64101. Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006. Valor: R$ 18.900,00 (dezoito mil
e novecentos reais). Referência: ARP 04/2021 - SEAPE/DF. Data do Empenho:
06/10/2021. Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00623
Processo: 04026-00035098/2021-01. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 37.309.919/0001-71
e COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - EPP, CNPJ: 18.768.894/0001-20. Objeto:
Aquisição de papel higiênico. Nota de Empenho: 2021NE00623. Modalidade: Ordinário. Natureza
da Despesa: 339030. Fonte: 100. Unidade Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho:
06.421.6217.2727.0006. Valor: R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais) . Referência: ARP
02/2021 - SEAPE/DF. Data do Empenho: 06/10/2021. Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00627
Processo: 04026-00034992/2021-56. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71 e BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA,
CNPJ: 21.189.579/0001-52. Objeto: Aquisição de material de expediente (grampeadores).
Nota de Empenho: 2021NE00627. Modalidade: Ordinário. Natureza da despesa: 339030.
Fonte: 100. Unidade Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006.
Valor: R$ 1.372,50 (um mil trezentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos). Referência:
ARP 275/2020. Data do Empenho: 06/10/2021. Prazo de Entrega: 15 dias.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00628
Processo: 04026-00039134/2021-06. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71 e MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ:
25.329.901/0001-52. Objeto: Aquisição de luva tamanho pequeno. Nota de Empenho:
2021NE00628. Modalidade: Ordinário. Natureza da Despesa: 339030. Fonte: 100.
Unidade Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006. Valor: R$
14.190,00 (quatorze mil cento e noventa reais). Referência: ARP 04/2021 - SEAPE/DF.
Data do Empenho: 07/10/2021. Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00630
Processo: 04026-00013242/2021-41. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71 e NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ:
04.041.085/0001-07. Objeto: Aquisição de açúcar. Nota de Empenho: 2021NE00630.
Modalidade: Ordinário. Natureza da despesa: 339030. Fonte: 100. Unidade Orçamentária:
64101. Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006. Valor: R$6.416,82 (seis mil
quatrocentos e dezesseis reais e oitenta e dois centavos) . Referência: ARP 22/2021 -
SEEC DF. Data do Empenho: 07/10/2021. Prazo de Entrega: 10 dias.

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00632
Processo: 04026-00035047/2021-71. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71 e COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - EPP, CNPJ:
18.768.894/0001-20. Objeto: Aquisição de sabão em pó. Nota de Empenho:
2021NE00632. Modalidade: Ordinário. Natureza da Despesa: 339030. Fonte: 100.
Unidade Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006. Valor: R$
201.450,00 (duzentos e um mil quatrocentos e cinquenta reais) . Referência: ARP 02/2021
- SEAPE/DF. Data do Empenho: 07/10/2021. Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00633
Processo: 04026-00034601/2021-01. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71 e INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS
E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUBLICA - INP - LTDA, CNPJ
10.498.974/0001-09. Objeto: Inscrição de 3 (três) servidores no 15º pregão week. semana
nacional de estudos avançados sobre pregão, ministrado pelo Grupo Negócios Públicos,
no período de 25 a 29 de outubro de 2021, carga horária de 30 (trinta) horas. Nota de
empenho: 2021NE00633. Modalidade: Ordinário. Natureza da despesa: 339039. Fonte:
100. Unidade Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho: 06.128.6217.4088.0090.
Valor: R$ 12.649,50 (doze mil seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).
Referência: Inexigibilidade de Licitação Art. 25, Inc. II. Data do Empenho: 07/10/2021.
Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00636
Processo: 04026-00019514/2021-16. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71 e COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI, CNPJ
18.768.894/0001-20. Objeto: Aquisição de sabonete 90g. Nota de Empenho:
2021NE00636. Modalidade: Ordinário. Natureza da Despesa: 339030. Fonte: 100.
Unidade Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006. Valor: R$
84.000,00 (oitenta e quatro mil reais). Referência: ARP 02/2021-SEAPE. Data do
Empenho: 07/10/2021. Prazo de Entrega: 30 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44591/2021 (*)
PROCESSO: 00090-00003826/2021-38. DAS PARTES: SEMOB x HBL CARIMBOS E
PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA : Adesão à Ata. DO OBJETO: Aquisição
de carimbos, consoante especificam o Edital PE nº 103/2020-SEEC (56048681), a Ata de
Registro de Preços nº 0273/2020 (56048436), a Solicitação de Saldo de Ata 1226/2021
(56057589) e à Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata nº 2127/2021 (57895663), que
passam a integrar o presente Contrato. DA VIGÊNCIA:O Contrato terá vigência de 12
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura. Caso o Contrato seja assinado de forma
eletrônica, considerar-se-á para efeito de início da vigência a data em que o último
signatário do Contrato assinar. DO VALOR: O valor total do contrato é de R$ 12.806,60
(doze mil oitocentos e seis reais e sessenta centavos), devendo ser atendido à conta de
dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente. DATA DA ASSINATURA:
30/09/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, WALLACE MOREIRA BASTOS,
na qualidade de Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade; e pela Contratada
ROGERIO VIEIRA SILVA, na qualidade de Representante Legal.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF 190, de 07 de outubro de 2021, página 69.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA (*)
Processo:00090-00002316/2020-62. INTERESSADO: REAL JG SERVIÇOS GERAIS
EIRELI, inscrita na UG/Gestão 200101/00001. ASSUNTO: Reconhecimento de Dívida.
Com fulcro nos artigos 86 e 88, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, combinado com os artigos 29,30,II,IV e V e artigo 59 do Decreto nº
32.598/2010, alterado pelo Decreto nº 39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais
previstas no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, e diante da
delegação de competências contida no art. 3º, inciso XIV, da Portaria nº 146-SEMOB, de
6 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 191, de 07 de outubro de 2020, e ainda
consoante as informações e justificativas contidas no presente processo, RECONHEÇO A
DÍVIDA, referente ao pagamento da Nota Fiscal 10492, alusivo à repactuação dos valores
do Contrato nº 03/2016, devido ao registro da Convenção Coletiva de Trabalho ?rmada
entre os sindicatos SEAC e SITRATTER/DF do ano de 2019. Autorizo a realização da
despesa, bem como a emissão de Nota de Empenho, Liquidação da Despesa e emissão de
Previsão de Pagamento no valor de R$ 29.713,66 (vinte e nove mil setecentos e treze reais
e sessenta e seis centavos). A despesa correrá no programa de trabalho
26.122.8216.8517.0144 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS-DISTRITO FEDERAL, conforme Notas de Créditos Adicionais 2021NA00122

e 2021NA00123 (68759463), acostadas ao processo 00090-00019811/2021-91, com fonte
de cancelamento, Natureza de Despesa: 33.90.92. Publique-se e encaminhe-se à
Coordenação de Gestão de Pessoas, Orçamento e Finanças - CGPOF/SUAG/SEMOB para
as demais providências cabíveis. Brasília/DF, 07 de outubro de 2021. WALLACE
MOREIRA BASTOS, Subsecretário de Administração Geral.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF 191, de 08 de outubro de 2021, página 83.

NOTIFICAÇÃO
Processo: 00090-00024367/2020-45. Interessada: DAYANE PATROCINIO DA SILVA.
Assunto: Restituição do valor recebido a maior.
Por meio desta, e com fulcro no art. 26 da Lei nº 9.784/1999, fica Vossa Senhoria
NOTIFICADA a, no prazo de 15 dias corridos, comparecer ou se fazer representar, na
Coordenação de Gestão de Pessoas, Orçamento e Finanças, da Secretaria de Transporte e
Mobilidade do Distrito Federal, localizada no Setor de Autarquias Sul, Quadra 1, Lotes 3
a 5, Bloco G, 6º andar, de segunda a sexta-feira, das 09h às 17h, para que seja verificada a
possibilidade de acordo da devolução de valor a maior referente ao mandado de penhora
de salário/proventos, decorrente do Processo Judicial 0001092-09.2014.5.10.0005;
Conforme preconizado no inc. V do art. 26 da Lei nº 9.784/1999, será dada continuidade
ao processo independentemente do vosso comparecimento e, consequentemente, gerada
uma guia de Documento de Arrecadação para pagamento do valor total devido ao erário.

WALLACE MOREIRA BASTOS
Subsecretário

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00000080/2018-72. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor total de R$ 4.977,80 (quatro mil e novecentos e setenta e sete reais e
oitenta centavos). Objeto do Processo: cobrir despesa de consumo de energia elétrica
(complemento de setembro/2021). O Diretor Geral do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos
termos do Artigo 24, Inciso XXII, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos
termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a dispensa de licitação; Determina de acordo
com o Artigo 106, Inciso XXII e XXIV do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949,
de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima
discriminado, em favor da CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. Em 08 de outubro de 2021.
FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2020
PROCESSO: 0113-000620/2013, SIGGO: 042494; ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao
Contrato nº 047/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: 
CONSÓRCIO NG/SIGMA, constituído pelas empresas NG ENGENHARIA
ECONSTRUÇÕES LTDA.; CNPJ: 04.326.648/0001-03 e SIGMA CONSTRUÇÕES
EIRELI., CNPJ: 20.103.987/0001-87; OBJETO: Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de
execução do Contrato nº 047/2020, a partir de 13/10/2021 expirando em 11/11/2021. O
prazo de vigência do Contrato nº 047/2020 segue ao que determina a CLÁUSULA
DÉCIMA PRIMEIRA - DOS PRAZOS - item 11; EMBASAMENTO LEGAL: Inciso § 1º
e § 2º do art. 57, Lei nº 8.666/1.993; GARANTIA: .A Contratada deverá estender-se até o
final da execução; DATA DA ASSINATURA: 08/10/2021; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: NG ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA.: LUCIANO NEVES GARCIA eSIGMA CONSTRUÇÕES
EIRELI.: ATHUS RODRIGUES DE SOUZA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
 

DESPESAS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA
3º TRIMESTRE/2021

O NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DA
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, em
cumprimento ao disposto no art. 4º da Lei nº 3.184/2003, TORNA PÚBLICA a relação de
serviços com publicidade e propaganda efetuados nos meses de julho, agosto e setembro
de 2021.

Credor Descrição dos Serviços Valor Pago (R$)

Secretaria de Estado de Economia
do DF
UG/GESTÃO: 130101-00001

Publicação de matérias no DODF –
Contrato nº 01/2020

90.534,88

 

Programa de Trabalho Fonte Nat. Despesa Saldo (R$)

26.131.6216.8505.0006 – Publicidade e Propaganda –

Publicidade Institucional – DER/DF
100 339139 437.022,72

 

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Credor Descrição dos Serviços
Valor Pago

(R$)

Gibbor Brasil Publicidade e

Propaganda Eireli - CNPJ:

08.329.433/0001-05

Publicação legal de avisos de licitações,

licenciamento ambiental e afins de interesse do

DER/DF, sob demanda, em jornal diário impresso

de grande circulação regional (DF) – Contrato nº

045/2020.

8.631,36

 

Programa de Trabalho Fonte Nat. Despesa Saldo (R$)

26.131.6216.8505.0006 – Publicidade e Propaganda –

Publicidade Institucional – DER/DF
100 339039 120.260,00

GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA ALVES

RELAÇÃO DE COMPRAS

SETEMBRO/2021

O NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, DA

DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE, DO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, em

cumprimento ao disposto no Art. 16 da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 938/95, TORNA

PÚBLICA a relação de Compras, Obras e Serviços efetuados no mês de setembro/2021:

CONCORRÊNCIA – 2021NE01627, NG Engenharia e Construções Ltda, R$

1.258.717,80; 2021NE01631, NG Engenharia e Construções Ltda, R$ 1.480.000,00;

2021NE01632, Rio Platense Construções, Projetos e Consultorias Ltda, R$ 250.000,00;

2021NE01633, ARP Engenharia Ltda EPP, R$ 250.000,00. INEXIGÍVEL –

2021NE01577, Poligraph Sistemas e Representações Ltda, R$ 390.000,00; 2021NE01666,

Secretaria de Estado de Economia do DF, R$ 1.350.000,00. PREGÃO – 2021NE01568,

HL Terraplenagem Eireli, R$ 500.000,00; 2021NE01573, Santa Fé Lanternagem e Pintura

Ltda, R$ 232.642,61; 2021NE01580, Visan Segurança Privada Eireli, R$ 646.861,19;

2021NE01581, Visan Segurança Privada Eireli, R$ 318.603,27; 2021NE01582, HL

Terraplenagem Ltda, R$ 500.000,00; 2021NE01583, R & R Serviços de Limpeza e

Conservação Ltda, R$ 370.134,09; 2021NE01590, LK Construções e Terraplenagem

Eireli ME, R$ 250.000,00; 2021NE01608, Ticket Soluções HDFGT S/A, R$ 500.000,00;

2021NE01609, Ticket Soluções HDFTG S/A, R$ 230.000,00; 2021NE01613, HL

Terraplenagem Eireli, R$ 750.000,00; 2021NE01702, HL Terraplenagem Eireli, R$

750.000,00. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – 2021NE01707, SOS

Tecnologia da Informação da Informação Ltda-EPP, R$ 483.598,76. PREGÃO

ELETRÔNICO COM ATA – 2021NE01647, Mardisa Veículos S/A, R$ 443.250,00;

2021NE01648, WF Construções e Incorporações Eireli, R$ 1.173.938,15.

GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA ALVES

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE
 

CONCORRÊNCIA Nº 01/2021

RESULTADO DE RECURSO HIERÁRQUICO

Tornamos público que foi indeferido pelo Sr. Diretor Geral do DER/DF, o recurso

hierárquico interposto pelo CONSÓRCIO REMOÇÃO DF, no dia 26.09.2021, contra a

sua inabilitação, divulgada por esta Comissão, no Site do DER-DF, afixado no quadro

de avisos do DER-DF e publicado no Diário Oficial nº 160, de 24 de agosto de 2021,

página 66, referente à Concorrência supracitada.

Obs.: Publicado por força do Mandado de Segurança nº 070.6156-05.2021.8.07.0018

do TJDFT.

Brasília/DF, 13 de outubro de 2021.

REINALDO TEIXEIRA VIEIRA

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2021

Processo: 00400-00005998/2021-96. O pregoeiro e sua equipe de apoio tornam público o

resultado de julgamento do pregão eletrônico em referência. Empresa vencedora: KASAR

INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/A, CNPJ: 12.251.696/0001-08, para o item 1 com

melhor lance: 23,5000 %, valor total com desconto de R$ 749.423,99 (setecentos e

quarenta e nove mil quatrocentos e vinte e três reais e noventa e nove centavos).

Brasília/DF, 08 de outubro de 2021

PERCIVAL BISPO BIZERRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 92, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O CHEFE DA UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS, DA

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBNÍSTICA DO

DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das atribuições previstas no art.3º, do Decreto

39.895, de 13 de junho de 2019, na Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019, com fundamento

no Art. 11, § 3º, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011, TORNA PÚBLICA as decisões

dos julgamentos de primeira instância pela IMPROCEDÊNCIA da impugnação dos

processos abaixo relacionados na seguinte ordem: - INTERESSADO, CPF/CNPJ, Nº DO

AUTO DE INFRAÇÃO, Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: LOOK PAINEIS LTDA,

33.464.678/0001-84, D061199AEU, de 15 de agosto de 2019, 04017-00003357/2019-11,

VANDERLI CAMILO RICARDO, ***.076.036-**, D124341 OEU, DE 21/08/2020,

04017-00016011/2020-17, GRUPO OK CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA,

01.535.160/0001-06, D044726OEU, de 30 de agosto de 2019, 04017-00010960/2019-50,

RICARDO AUGUSTO MORENO DE FREITAS, ***.806.371-**, D125981OEU, de 02

de junho de 2021, 04017-00014695/2021-01, DELZAIR MARIA RAMOS DE

OLIVEIRA, ***.585.121-**, D130029OEU, de 16 de outubro de 2020, 04017-

00018236/2020-16, CONDOMÍNIO DA SQN 116 BLOCO D, 26.444.901/0001-66,

D124587OEU, de 21 de outubro de 2020, 04017-00018858/2020-36, ADELSON

RIBEIRO DOS SANTOS, ***.486.351-**, D127959OEU, de 12 de agosto de 2020,

04017-00016736/2020-13, JOSÂNGELO EDIGENO SILVA CAMARGOS, ***.090.601-

**, D130023OEU, de 30 de abril de 2020, 04017-00008645/2020-04, NADJA

RAMALHO DA SILVA, ***.495.701-**, D126658OEU, de 02 de março de 2020, 04017-

00019660/2020-70, CINTHIA RODRIGUES DOS SANTOS, ***.717.041-**,

D000541OAI, DE 30 de julho de 2021, 04017-00020176/2021-74, CONDOMÍNIO DO

BLOCO F DA SQN 106, 37.116.795/0001-08, D130476OEU, de 26 de fevereiro de 2021,

04017-00005520/2021-03, MARIA GOMES DE SOUSA RAMOS, ***.747.931-**,

D124170OEU, de 14 de setembro de2020, 04017-00005969/2021-63, EDVALDO

SOARES DE SOUSA – ME, 33.499.492/0001-60, D755456OEU, de 08 de julho de 2020,

04017-00007523/2021-73, RAIMUNDO JOSÉ DE CARVALHO, ***.429.991-**,

D130646OEU, DE 23 de abril de 2021, 04017-00019670/2021-96, BOATE ZEUS CLUB

DANCETERIA E CHOPERIA EIRELI – (Zeus Club Bar, Danceteria E Choperia Eireli),

39.377.458/0001-08, D133219-AEU, DE 23 de janeiro de 2021, 04017-00003117/2021-

31. Com esteio no art. 59, §1º, da Lei n.º 9.784/1999, recepcionada pela Lei nº 2.834/2001,

o prazo para interpor Recurso Voluntário é de 10 (dez) dias a partir da publicação deste

Edital. Ficam os sujeitos passivos mencionados INTIMADOS a recolher o valor da multa

resultante do Auto de Infração, exigido nos processos acima ou, querendo, interpor recurso

voluntário à Junta de Análise de Recurso - JAR - em um dos Postos de Atendimento ao

Cidadão da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal -

DF LEGAL, preferencialmente no Posto de Atendimento ao Cidadão localizado no SIA

Trecho 03/04, Lotes 1545/1555 – SIA/DF. O não atendimento a esta intimação implicará

inscrição do débito em dívida ativa e posterior cobrança judicial. Caso a multa já tenha sido

paga/parcelada, desconsiderar este edital de intimação.

MARCUS CESAR MACHADO DE CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

 

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO FECHADA - LF nº 016/2021 – Caesb. Processo 092.00033803/2021-27.

Objeto: Serviços de instalação de chapas defletoras e nivelamento dos

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



vertedouros na Estação de Tratamento de Água Corumbá, (ETA.COR.001). CRITÉRIO

DE JULGAMENTO: Maior desconto (Coeficiente multiplicador “K”). VALOR

ESTIMADO: R$ 1.585.382,82, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202;

PROGRAMA DE TRABALHO: 17.512.6209.7006/6033, NATUREZA DA DESPESA:

44.90.51, Código de Aplicação 22.206.013.021-0. FONTE DE RECURSO: Recursos

Próprios de Investimentos - REPI, código 21.101.100.000-6. PRAZO DE EXECUÇÃO:

75 DIAS. PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 DIAS. ABERTURA: 05/11/2021, às 09 horas no

módulo RDC do site www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O

edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu

Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br/, módulo RDC, a partir do dia 14/10/2021.

Fone: (61) 3213-7340, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELISA TEREZINHA HAMMES

Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2021

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de

julgamento do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG:

974200, processo 00092-00030597/2021 cujo objeto é a aquisição de componentes de

equipamentos elétricos e eletrônicos (abraçadeira, cabo, condulete, disjuntor e outros)

da forma que se segue: Empresas 1) NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO

LTDA, CNPJ: 26.392.294/0001-38, vencedora dos itens 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,

17, 18, 41, 42, 43 e 44 com o valor total de R$ 972.364,00e 2) FAGUSA ELÉTRICA

HIDRÁULICA LTDA, CNPJ: 37.828.525/0001-20, vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6,

7, 8, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 45, 46, 47, 48,

49 e 50 com o valor total de R$ 19.323,22. Os itens 35, 36, 39 e 40 restaram

fracassados ou desertos.

SÍLVIO SANTOS GONÇALVES SOARES

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 257/2021

Processo: 092-00038340/2021. Objeto: Aquisição de materiais plásticos, rígidos e

flexíveis, para redes de água e esgoto (conexões PVC). CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

Menor Preço; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 22.202; PROGRAMA DE

TRABALHO: 17.512.6209.1832/0001; NATUREZA DE DESPESA: 449051; Código de

Aplicação: 22.204.013.021-5. FONTE DE RECURSO: Recursos próprios da Caesb,

código: 21.101.100.000-6. ENTREGA: 30 dias. NOVA DATA DE ABERTURA:

28/10/2021, às 09 horas no site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 974200).

INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:

www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do

dia 14/10/2021. Fone: (61) 3213-7164, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

LUDYMILLA RODRIGUES NUNES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 277/2021

Processo: 092-00039173/2021-46. Objeto: Aquisição de lubrificantes, óleos e graxas, na

forma do Sistema de Registro de preços - SRP. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor

Preço; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:

17.122.8209.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30; Código de Aplicação:

12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos próprios da Caesb, código:

11.101.000.000-3. ENTREGA: 30 dias. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇO: 365 dias. NOVA DATA DE ABERTURA: 26/10/2021, às 09 horas no site

https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus

anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e

https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 14/10/2021. Fone: (61) 3213-7340, E-

mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELISA TEREZINHA HAMMES

Pregoeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Caesb torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico PE 246/2021,

processo 00092-00037301/2021-94, realizado no Comprasnet, UASG: 974200, cujo

objeto é a aquisição de materiais de ferro fundido para redes e adutoras de água (junta,

luva, redução, tampão e outros), na forma do Sistema de Registro de preços – SRP, da

forma que se segue: O Pregão restou fracassado/deserto.

SÍLVIO SANTOS GONÇALVES SOARES

Pregoeiro

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00112-00014160/2021-39. Espécie: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS - D.E Nº 124/2021 – DJ/NOVACAP. Contratantes: NOVACAP e TVA

CONSTRUÇÃO EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de conservação, manutenção corretiva, com fornecimento de peças,

equipamentos, materiais e mão de obra, sob demanda, na forma estabelecida nas planilhas

do catálogo de composições e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de

Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, para Mobiliário Urbano de

esporte, lazer e cultura e de acessos e passagens de pedestres, Núcleo Bandeirante, Riacho

Fundo I, Candangolândia e Park Way. Lote:20. VALOR: R$545.560,76. PRAZO:

Vigência 60 meses. Execução 12 meses. RECURSOS: Empenho n° 2021NE02637, valor

R$545.560,76. Programa de Trabalho: 15.451.6206.3048.9613. Natureza da Despesa:

33.90.39. Fonte de Recurso: 100. ASSINATURAS: 08/10/2021. NOVACAP:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE e RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL

JÚNIOR. Contratada: Thiago do Valle Araújo.

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00112-00018336/2021-21. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -

D.E Nº 111/2021 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e LA DART

INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-EPP. OBJETO: Prestação de serviços de

conservação, manutenção corretiva, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais

e mão de obra, sob demanda, na forma estabelecida nas planilhas do catálogo de

composições e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e

Índices da Construção Civil - SINAPI, para Mobiliário Urbano de esporte, lazer e cultura

e de acessos e passagens de pedestres, em diversos locais do Distrito Federal, Noroeste,

Vila Planalto e Deck Norte. Lote:05. VALOR: R$ 200.000,00. PRAZO: Vigência 60

meses. Execução 12 meses. RECURSOS: Empenho n° 2021NE02612, no valor

R$200.000,00. Programa de Trabalho: 15.451.6206.3048.0052. Natureza da Despesa:

33.90.39. Fonte de Recurso: 100. ASSINATURAS: 08/10/2021. NOVACAP:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE e RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL

JÚNIOR. Contratada: MÁRCIO HÉLIO TEIXEIRA GUIMARÃES.

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00112-00019404/2021-70. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -

D.E Nº 112/2021 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e TVA

CONSTRUÇÃO EIRELI. OBJETO: Conservação, manutenção corretiva, com

fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, sob demanda, na forma

estabelecida nas planilhas do catálogo de composições e insumos diversos descritos no

Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, para

Mobiliário Urbano de esporte, lazer e cultura e de acessos e passagens de pedestres,

Gama. Lote:19. VALOR: R$ 300.000,00. PRAZO: Vigência 60 meses. Execução 12

meses. RECURSOS: Empenho n° 2021NE02641, no valor R$300.000,00. Programa de

Trabalho: 15.451.6206.3048.0032. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recurso: 100.

ASSINATURAS: 08/10/2021. NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES FERREIRA

LEITE e RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR. Contratada: THIAGO DO

VALLE ARAÚJO.

EXTRATO DE ATA

Processo: 00112-00022751/2020-07. Ata de Registro de Preços nº 035/2021 D.E. Lote:

02. CONTRATANTES: NOVACAP e RVA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE

CONSTRUÇÕES EIRELI. VALOR: R$ 1.908.452,36. PRAZO: 12 meses.

ASSINATURA: 07/10/2021. PELA NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES

FERREIRA LEITE e Rubens De Oliveira Pimentel Júnior. CONTRATADA: Ronan

Viana De Araujo. As especificações do (ver tipo de licitação), poderão ser consultadas na

respectiva Ata publicada no sitio da NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

EXTRATO DE ATA

Processo: 00112-00022751/2020-07. Ata de Registro de Preços nº 036/2021 D.E. Lote: 05

e 06. CONTRATANTES: NOVACAP e P H M ENGENHARIA LTDA. VALOR: R$

2.386.494,89. PRAZO: 12 meses. ASSINATURA: 07/10/2021. PELA NOVACAP:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE e Rubens De Oliveira Pimentel Júnior.

CONTRATADA: Pedro Henrique Marques Fagundes. As especificações do (ver tipo de

licitação), poderão ser consultadas na respectiva Ata publicada no sitio da NOVACAP

(www.novacap.df.gov.br/).

PÁGINA 69 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXTRATO DE ATA

Processo: 00112-00022751/2020-07. Ata de Registro de Preços nº 037/2021 D.E. Lote:

07. CONTRATANTES: NOVACAP e CONTARPP ENGENHARIA LTDA. VALOR:

R$ 3.140.256,73. PRAZO: 12 meses. ASSINATURA: 07/10/2021. PELA NOVACAP:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE e Rubens De Oliveira Pimentel Júnior.

CONTRATADA: Rodrigo C. Perez De Almeida. As especificações do (ver tipo de

licitação), poderão ser consultadas na respectiva Ata publicada no sitio da NOVACAP

(www.novacap.df.gov.br/).

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

 

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência nº 010/2021 – DECOMP/DA – do tipo menor preço - objetivando a

contratação pelo Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Obras e

Infraestrutura do Distrito Federal, de empresa especializada para a execução dos serviços

de requalificação urbana, incluindo execução de obras de drenagem pluvial, lagoa de

detenção, pavimentação, sinalização, paisagismo, implantação de mobiliário urbano,

calçadas e estacionamentos públicos do Setor de Oficinas Sul - SOF SUL, Região

Administrativa do Guará (RA-X), devidamente especificado no Termo de Referência e no

Edital e seus anexos processo 00110-00000583/2021-28 - Valor estimado R$

52.703.712,74 - Data e horário da licitação: 16 de novembro de 2021 – às 09:00h. A

NOVACAP realizará o certame na Sala de Licitações do DECOMP/DA, sito no Setor de

Áreas Públicas, Lote “B”, Bloco “A” 1º andar – Sede da Companhia em Brasília – DF. O

Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente no site www.novacap.df.gov.br.

Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 13 de outubro de 2021

LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 19/2019

PROCESSO: 00070-00001397/2019-14. Partes: SEAGRI/DF e OI S.A. - EM

RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva: (i) prorrogar

a vigência contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, nos termos do inciso II do art. 57

da Lei 8.666/93 e; (ii) reajustar o valor contratual com base no índice de IPCA-E dos

meses de 06/2020 a 06/2021, em consonância com o o item b, parágrafo I, artigo 65 da

Lei 8666/93. Parágrafo Primeiro. A prorrogação de vigência consignada no caput se

dará por mais 12 (doze) meses, a partir de 01/10/2021, nos termos do art. 57, inciso II,

da Lei 8.666/93. Parágrafo Segundo. O reajuste consignado no caput será de 8,155940

% ao valor total do contrato, passando o contrato a ter um valor total de R$ 4.975,02

(quatro mil, novecentos e setenta e cinco reais e dois centavos). Prazo de Vigência: O

contrato terá vigência de 12 (doze) meses a partir do dia 01/10/2021. Data da

Assinatura 29/09/2021. Signatários: Pela SEAGRI/DF: CANDIDO TELES DE

ARAUJO, na qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: NELSON NAOZO

MOREIRA KUMEDA, e VANÊSSA BORGES RAUPP FONSECA na qualidade

Procuradores legais.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Centrais de Abastecimento do Distrito

Federal S/A, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária que realizar-se-á na

sede social, no SIA/Sul Trecho 10 Lote 05, Brasília – DF, às 15 h, no dia 18/10/2021, para

deliberação sobre a ORDEM DO DIA: a) Nomeação de membro do Conselho de

Administração, quinta-feira, 07 de outubro de 2021.

PETRONAH DE CASTRO E SILVA

Presidente em Exercício

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2021NE00885

Processo: 00150-00004792/2021-00. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e EDILENE FEITOSA COLADO, CPF Nº 011.366.301-39. Do

Objeto: contratação da artista EDILENE FEITOSA COLADO (DIDI COLADO), Edital

de Chamamento Público Nº 13/2021 seleção de artistas a serem premiados pela

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA na Semana da Cultura

LGBTQIA+. Prazo: 010 dias. Do Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). Da Classificação

Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621928310001,

Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339031; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão

da Nota de Empenho: 08 de outubro de 2021.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2021NE00889

Processo: 00150-00000151/2021-78. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e a empresa AIRES TURISMO LTDA EPP, CNPJ nº 06.064.175/0001-

49. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE

AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A RESERVA, EMISSÃO,

MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS

AÉREAS (NACIONAIS E INTERNACIONAIS) E TERRESTRES (NACIONAIS

APENAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECEC. ITEM 1 -

AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, DESCRIÇÃO:

FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL. Prazo: 30

dias. Do Valor: R$ 2.290,19 (dois mil, duzentos e noventa reais e dezenove centavos). Da

Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº

13392621928150001, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339033; Modalidade: Global.

Data da Emissão da Nota de Empenho: 08 de outubro de 2021.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2021NE00890

Processo: 00150-00000151/2021-78. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e a empresa AIRES TURISMO LTDA EPP, CNPJ nº 06.064.175/0001-

49. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE

AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A RESERVA, EMISSÃO,

MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS

AÉREAS (NACIONAIS E INTERNACIONAIS) E TERRESTRES (NACIONAIS

APENAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECEC. ITEM 1 -

AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, DESCRIÇÃO:

FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL. Prazo: 30

dias. Do Valor: R$ 30.348,09 (trinta mil, trezentos e quarenta e oito reais e nove centavos).

Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº

13392621929620001, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339033; Modalidade: Global.

Data da Emissão da Nota de Empenho: 08 de outubro de 2021.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2021NE00891

Processo: 00150-00000151/2021-78. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e a empresa AIRES TURISMO LTDA EPP, CNPJ nº 06.064.175/0001-

49. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE

AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A RESERVA, EMISSÃO,

MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS

AÉREAS (NACIONAIS E INTERNACIONAIS) E TERRESTRES (NACIONAIS

APENAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECEC. ITEM 1 -

AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, DESCRIÇÃO:

FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL. Prazo: 30

dias. Do Valor: R$ 19.628,30 (dezenove mil, seiscentos e vinte e oito reais e trinta centavos).

Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº

13392621928310001, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339033; Modalidade: Global.

Data da Emissão da Nota de Empenho: 08 de outubro de 2021.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2021NE00892

Processo: 00150-0000004820/2021-81. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e LELIA DE CASTRO GRAMIGNOLLI, CPF nº 324.XXX.XXX-

73. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DO ARTISTA LÉLIA DE CASTRO

GRAMIGNOLLI, EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO NO 13/2021 SELEÇÃO

DE ARTISTAS A SEREM PREMIADOS PELA SECRETARIA DE CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA NA SEMANA DA CULTURA LGBTQIA+. Prazo: 10 dias.

Do Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101;

Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621928310001, Fonte 100000000,

Natureza de Despesa 339031; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de

Empenho: 08 de outubro de 2021.

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



RESULTADO DA ETAPA DE MÉRITO CULTURAL DAS PROPOSTAS INSCRITAS
NA SELEÇÃO PÚBLICA DE QUE TRATA O EDITAL Nº 06/2021 - FAC BRASÍLIA

MULTICULTURAL, PARA FIRMAR TERMO DE AJUSTE DE APOIO FINANCEIRO
COM O FUNDO DE APOIO À CULTURA

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, observado o Edital nº 06/2021 – FAC Brasília Multicultural, torna
público o resultado da etapa de mérito cultural dos projetos inscritos no processo seletivo.
A análise dos projetos foi realizada por comissões específicas indicadas pelo Conselho de
Administração do FAC e designadas pelo Secretário de Cultura e Economia Criativa do
Distrito Federal, sendo atribuídas notas aos quesitos de avaliação gerais e específicos
descritos respectivamente no item 10 e Anexos I, II, III, IV e V deste edital. Consta do
resultado de Mérito Cultural o número do projeto, o nome do proponente, o nome do
projeto, o valor aprovado para o projeto, a pontuação obtida na análise de mérito cultural e
a identificação dos projetos preliminarmente classificados para etapa de admissibilidade
de acordo com a linha de apoio na qual foi inscrito:
I - CATEGORIA: CULTURA DE TODO TIPO
1. ARTE INCLUSIVA
1.1 Ações de qualificação básica/formação (oficinas, cursos, ações educativas, etc.)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME

DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12852

CÁSSIA

CHAVES

LEMES ¹

JORNADA DA

ACESSIBILIDADE
R$ 80.000,00 86 SIM

1.2 Eventos
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12566
FLAVIO LUIS

DA SILVA ¹

BRASÍLIA

TÁTIL - 5ª

EDIÇÃO

R$ 77.500,00 99 SIM

10967

LUIZ

ANTÔNIO

LOPES

PEREIRA

SURDODUM

AZUL
R$ 79.998,82 94 SIM

11530

IGOR DE

ANDRADE

CEOLIN ¹

ALAMANDA

- MOSTRA

DE ARTE

INCLUSIVA

DO DF

R$ 80.000,00 93 SIM

12663

JANAIRES

PIRES LIMA

MENDES

FESTIVAL

AVIVARTE
R$ 80.000,00 80 NÃO

13618

JAQUELINE

DIAS DE

OLIVEIRA

SEMANA

AZUL
R$ 78.150,00 80 NÃO

12454

POLYANNA

FORTES DE

LIMA

FESTIVAL

AZUL
? 66 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13371
LUÉRGIO DE

SOUSA
III DESPERTACULAR R$ 120.000,00 109 SIM

11088

PAULA

WENKE

MOTTA DE

CASTILHO

MOSTRA

COMEMORATIVA -

TRANSFERÊNCIA

DO NÚCLEO DO

TEATRO DOS

R$ 120.000,00 105 SIM

12450

POLYANNA

FORTES DE

LIMA

FESTIVAL AZUL ? 68 DESCLASSIFICADO

13605

FERNANDO

DA SILVA

MARTINS

ORALIDADE &

IMAGINAÇÃO
? 63 DESCLASSIFICADO

1.3 Circulação

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13054

GABRIEL

CAVALCANTI

DAS NEVES

MOURA

CIRCULAÇÃO

CIDADE SEM

PALAVRAS

R$ 39.980,00 96 SIM

1.4 Montagem de Espetáculos

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12268

ADRIANO

MOREIRA

ROZA

ENTREPELES R$ 80.000,00 113 SIM

1.5 Projetos Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12023

ABDV –

ASSOCIAÇÃO

BRASILIENSE

DE

DEFICIENTES

VISUAIS

NOVELAS PARA

ESCUTAR- A VOZ

ENQUANTO

POTÊNCIA

EXPRESSIVA

R$ 80.000,00 113 SIM

13129
WILLIAM DE

SOUZA TOMAZ ¹
IMATERIAL R$ 79.992,20 108 SIM

10437

MARTHA

MARILENE DE

FREITAS

SOUZA ¹ ?

INCLUSÃO TOTAL

EM DVD
R$ 80.000,00 105 SIM

12140

MONICA

FERREIRA

GASPAR DE

OLIVEIRA ¹ ?

PÉS - 10 ANOS DE

ARTE, EDUCAÇÃO

E ACESSIBILIDADE

R$ 78.390,30 99 SIM

11846
CAZA FILMES

LTDA
CHEFE ÀS CEGAS ? 93 DESCLASSIFICADO

10656
WISSAM

ARBASH

IMAGENS DE UM

C(EGO)
? 68 DESCLASSIFICADO

11750
MIKELLE ROSA

GOMES

EXPERIMENTAR

COM -

ACESSIBILIDADE

ALÉM DAS

NORMAS

? 55 DESCLASSIFICADO

1.6 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12591

LUCIELLEN

DE CASTRO

COSTA ¹

A

HISTÓRIA

QUE EU

VEJO

R$ 40.000,00 79 SIM

1.7 Projeto Livre – PCD (Pessoa com deficiência)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11805

LUCIO

PIANTINO

BIANCHETTI

MINHA OUTRA

METADE
R$ 39.946,00 99 SIM

12962

JULIA LINO

DE ALMEIDA

¹

COM(VIVÊNCIA) R$ 40.000,00 96 SIM

12983

CESAR

ACHKAR

MAGALHAES 

ENTRETATOS ? 60 DESCLASSIFICADO

13464

SÉRGIO

EDUARDO

DA FONSECA

SILVA

VMC -

VIVÊNCIAS DA

MÚSICA NO

COGNITIVO.

TODOS PELA

INCLUSÃO!

? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



2. ARTE TECNOLOGIA, CULTURA DIGITAL E GAMES
2.1 Ações de qualificação básica/formação (oficinas, cursos, ações educativas, etc.)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

2.2 Eventos

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12463

MARCELO

VINÍCIUS DE

OLIVERIRA

SANTOS

SEGUNDA

EDIÇÃO DA

CRIPTOBAILE -

EVENTO DE

TECNOLOGIA E

CULTU

R$ 80.000,00 98 SIM

10826

FORMIGA

PRODUÇÕES E

ORGANIZAÇÃO

DE EVENTOS

EIRELI

IMMERSPHERE

FULLDOME

FESTIVAL - 2ª

EDIÇÃO

? 88 DESCLASSIFICADO

2.3 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11850

MOISES DE

VASCONCELLOS

BARCELLOS ¹

PAISAGEM SONORA R$ 80.000,00 101 SIM

13260
EUFRASIO

FARIAS PRATES

CHAOTIC

CONCERTO-GAME

INTERATIVO

MUSICAL DOS 10

ANOS DA BSBL

R$ 80.000,00 98 SIM

13499
ROBERTO MEJIA

AVELINO

QUADRADO

SONORO -

BIBLIOTECA DE

SONS DO DF

R$ 79.856,78 92 NÃO

13436 LUAN FREIRE

#MAISARTESEMPRE

– ARTE,

TECNOLOGIA E

CULTURA DIGITAL

R$ 80.000,00 85 NÃO

12699
MARCO AKIRA

MIURA

EDUCART: ESTÚDIO-

ESCOLA DE GAMES

E EDUCAÇÃO

R$ 79.889,94 70 NÃO

2.4 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11762

ESTHER

ANDRÉ DE

ARAGÃO

JOGO TRINCA

SOCIAL
R$ 40.000,00 85 SIM

12966
HUGO COSTA

GOMES

JOGA TINTA –

MOVIMENTO

GAMBIARTE

R$ 40.000,00 70 SIM

13416

JADSON

CASTRO

FERREIRA

UMA HISTÓRIA

PARA CONTAR
? 70 DESCLASSIFICADO

3. ARTE URBANA
3.1 Ações de qualificação básica/formação (oficinas, cursos, ações educativas, etc.)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

3.2 Eventos
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13052

FERNANDA

BARRETO

BORGATTO

ELAS POR

ELAS
R$ 80.000,00 92 SIM

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13207

MARIANA

GOMES

RIBEIRO

CONFERÊNCIA

SONS & SOMAS
R$ 118.350,00 103 SIM

11533
JANAINA

SILVA ANDRE ?

MAPA GENTIL -

GALERIA EM

PERCURSO -

PLANO PILOTO

R$ 120.000,00 97 SIM

3.3 Apoio a realização de batalhas de rimas

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13362 BRUNA BASSO ADAPTART R$ 30.000,00 113 SIM

10777

ENRIQUE DE

AMORIM

ANICETO

RAMOS

BATALHA

SAGRADA
R$ 30.000,00 108 SIM

12287

MARCOS

VINICIUS

LACERDA

PEREIRA ¹

II ENCONTRO DAS

BATALHAS DE

PLANALTINA/DF

R$ 29.998,00 108 SIM

13122

JHONATAN

CARVALHO

BRITO

FREESTYLE

CONVIDA
R$ 29.981,20 108 SIM

3.4 Circulação

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

3.5 SLAM

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13662

MEIMEI

CAMILA

SILVEIRA

ALVES BASTOS

SLAM Q’BRADA E

CAMPEONATO DE

POESIA FALADA

DO DF E

ENTORNO –

R$ 19.904,00 108 SIM

3.6 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11973

CARLOS

EDUARDO

PEIXOTO

GUIMARAES ¹

CONIC

GALERIA
R$ 80.000,00 104 SIM

13547

PEDRO

HENRIQUE

CARVALHO

ALENCAR ?

ACERVO

HIP HOP
R$ 79.500,00 101 SIM

3.7 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

4. ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS
4.1 Ações de qualificação básica/formação (oficinas, cursos, ações educativas, etc.)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12413

PAULO TARCÍSIO

CAMPOS DE

ANDRADE ¹

AFINAL,

PARA QUE

SERVE A

ARTE?

R$ 80.000,00 103 SIM

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



4.2 Exposições ou Feira de Artes
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11069

GUSTAVO

LOUREIRO DO

AMARAL

UM DIA ABRI OS

OLHOS E ERA

BRASÍLIA

R$ 80.000,00 108 SIM

12145

YASMIN

SANTOS DA

SILVA

FERNANDES

ADORNO ¹

MOSTRA

DESALINHOS E

COSTURAS

ENTRE ARTE E

LOUCURA

R$ 80.000,00 96 SIM

11753

LOURENÇO DE

BEM

BIANCHETTI

QUEDA LIVRE R$ 79.995,72 84 SIM

10477
IAIN DAVID

MOTT

BOTÂNICA:

REALIDADE

AUMENTADA

NUM JARDIM

SONORO

R$ 80.000,00 81 NÃO

11481
FÁBIO LUCAS

VIEIRA
DF PRINT R$ 79.937,91 71 NÃO

13691

RAISSA

MERIELLE

OLIVEIRA

SARAIVA

ELAS NO

GRAFFITE
? 77 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12639

JOSAFÁ

CARNEIRO

DAS NEVES ¹

“TRAÇOS DE

MEMÓRIAS”
R$ 120.000,00 105 SIM

12874

RIVANILSON

DA SILVA

ALVES

RIVAS VIDA HIP

HOP
R$ 119.983,44 94 SIM

12600

CIRILO DE

ALBERNAZ

QUARTIM

40 ANTENAS E

ALGUMAS

PARABÓLICAS

R$ 120.000,00 89 NÃO

12979
THAIS PERIM

KHOURI

CONTEMPLÁVEIS

DO APOGEU
R$ 120.000,00 71 NÃO

13512

CLARICE

GONÇALVES

LIMA

EXPOSIÇÃO

MATRIZ
? 59 DESCLASSIFICADO

4.3 Salão e/ou Prêmios

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11831

ASSOCIAÇÃO

DOS AMIGOS

DO CENTRO

HISTÓRICO DE

PLANALTINA-

DF ¹

III PRÊMIO MESTRE

D'ARMAS - MOSTRA

DE ARTE

COMTEMPORÂNEA

R$

200.000,00
112 SIM

12088

BROTÔ ARTE

PROJETO E

PUBLICIDADE

LTDA

TRANSBORDA

BRASÍLIA - PRÊMIO

DE ARTE

CONTEMPORÂNEA

4ª EDIÇÃO

R$

200.000,00
96 NÃO

13741

ROGÉRIO

TADEU DE

SALLES

CARVALHO

PILAR - PRÊMIO DA

DIVERSIDADE NA

ARTE

CONTEMPORÂNEA

? 67 DESCLASSIFICADO

4.4 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12374
BEATRIZ CHAVES

DE LIMA

PROJETO BALEIA – RODAS DE

CONVERSA E PUBLICAÇÃO DIGITAL
R$ 79.057,34 95 SIM

11908
MOACIR MARTINS

MACEDO
BABINSKI, ARTISTA R$ 79.994,41 75 NÃO

4.5 Projeto Livre – Meu 1º FAC
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12266

BRUNO DE

ALMEIDA

FERRAZ

REFLEXOS ? 62 DESCLASSIFICADO

10333

WALÉRIA

PESSOA DE

ANDRADE

ARTE PARA

TODOS
? 61 DESCLASSIFICADO

11703

JOAO FELIPE

OLIVEIRA

MAIONE ALVES

EXPOSIÇÃO A

CÉU ABERTO

NA CONCHA

ACÚSTICA DE

BRASÍLIA

? 41 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12377

CAROLINA

MASCARENHAS

DE MELO ACHKAR

MAGALHÃES

CAPITAL

PLURAL
R$ 73.847,00 111 SIM

12700
MANUFATURA

CRIATIVE LTDA

INDEX: ARTE

CIDADE

IDENTIDADE

(FASE 1)

R$ 71.438,00 90 SIM

12248

WALKIRIA

MONTEIRO

MACHADO ?

SÍNTESE R$ 80.000,00 85 SIM

11987
JOANA PIANTINO

BIANCHETTI

LIVRO DE

GRAVURAS:

GLENIO

BIANCHETTI

? 86 DESCLASSIFICADO

12628
ESTER TRINDADE

DA CRUZ

365 NEGRO

CONVIDA
? 66 DESCLASSIFICADO

4.6 Projeto Livre – PCD (Pessoa com deficiência)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

5. ARTESANATO
5.1 Ações de qualificação capacitação/formação/aperfeiçoamento de produção artesanal -
(oficinas, cursos, ações educativas ou de formação, etc.)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13279

NADIA MARIA

LUNARDI

BACIN

A ARTE DA

CERÂMICA
R$ 40.000,00 102 SIM

13232

ANGÉLICA

ELISA

SONAGLIO

BRISECURSO DE

VALORIZAÇÃO

DO ARTESANATO

R$ 40.000,00 93 SIM

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



13231
JOSENILDE LOPES DO

NASCIMENTO CRUZ
CEI ARTEIRAS ? 50 DESCLASSIFICADO

13217
HIANNA JOYCE DO

NASCIMENTO ARAUJO
CEI ARTEIRAS ? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

5.2 Eventos
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - -  

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11759

FRANCISCO

SALES

SANTANA

FEIRINHA

CULTURAL

DO GAMA

R$ 80.000,00 108 SIM

5.3 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11874

SEVERINA

GONÇALVES

DO RÊGO ¹

LIVRO ARTE E

VIDA SEVERINA
R$ 80.000,00 120 SIM

12731

RUBENS

AGUILAR

FERREIRA ?

MUVIMART -

MUSEU

VIRTUAL DOS

MESTRES

ARTESÃOS DA

TORRE DE TV

R$ 79.975,00 92 SIM

5.4 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

6. CIRCO
6.1 Circulação
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11791

THIAGO

AUGUSTO

SCHUENCK

MORETO

LINHARES

ESPETÁCULO

“STUPIDE
R$ 40.000,00 92 SIM

11655

VIRSHNA THAIS

DE

ALVARENGA

LEAL CUNHA

CIRCULAÇÃO

DO ESPETÁCULO

“CO(N)-VID(A)

CIRCO DA

CHAPADA”

R$ 40.000,00 91 SIM

11683

ROSINEIDE DE

NAZARÉ

FERREIRA

AMORIM

HERDEIRAS DO

MESTRE
R$ 40.000,00 89 SIM

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13473

ANKOMÁRCIO

SAÚDE

RODRIGUES

CIRCO

SOBRE

RODAS

R$ 79.953,00 90 SIM

11800

THIAGO

ENOQUE MAIA

DE CASTRO

PROJETO

PALHAÇO

SABIÁ

VOANDO NO

DF

R$ 80.000,00 84 SIM

6.2 Montagem de espetáculo
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12784
MARCOS DAVI ROCHA

LIMA DE BARROS
O TRABALHADOR R$ 40.000,00 90 SIM

12608
CLEUBERTH SANTANA

BANDEIRA
CIRCUS R$ 40.000,00 85 SIM

11560
IVONETE PEREIRA DA

SILVA
ROMEU E JULIETA R$ 40.000,00 79 SIM

12587
MATHEUS RIBEIRO DE

OLIVEIRA

CRISÁLIDA – CIRCULAÇÃO DE

TEATRO DE BONECOS
R$ 39.912,00 76 NÃO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13501

GABRIEL

LOPES

MARQUES ¹

ESPETÁCULO

MUSEU VIVO

DO CIRCO DO DF

R$ 79.970,00 100 SIM

13507

GABRIEL

LOPES

MARQUES ¹

PROJETO

MUSEU VIVO

DO CIRCO DO DF

R$ 79.970,00 100 SIM

6.3 Ações de capacitação/formação (oficinas, cursos, ações educativas ou de formação de
plateia, etc.)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10519

JUAREZ

MADEIRA

COELHO

ACROBACIAS

PARA TODOS!
R$ 39.900,00 101 SIM

6.4 Eventos (mostras e festivais)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10834

CLARA

MACHADO

LENZI

FESTIVAL

MULHER DO

MUNDO - 5

ANOS DE

COLETIVO

R$ 120.000,00 110 SIM

11382

ANDRÉ

RODRIGUES

MÜLLER

VIII

ENCONTRO

MOSTRA O

CLOWN!

R$ 120.000,00 109 SIM

11782

JOANA

MACEDO

QUEIROZ

3O ARRANHA-

CÉU -

FESTIVAL DE

CIRCO ATUAL

R$ 120.000,00 100 NÃO

13588
JULIO CÉSAR

MACEDO

FESTIVAL

MESTRES E

MESTRAS DE

CIRCO

R$ 119.975,00 96 NÃO

12498

GUILHERME

ALVES

CARVALHO

FESTIVAL ME

VER NO CIRCO

2ª EDIÇÃO

R$ 120.000,00 91 NÃO

6.5 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12325

POEMA

MÜHLENBERG

HOMEM DA

COSTA ¹

JOGO DAS

FORMAS
R$ 80.000,00 114 SIM

13567
ARTHUR LOPES

MARQUES

ESCOLA DE

CIRCO E

TEATRO DO DF

- ONLINE

R$ 80.000,00 110 SIM

11326

ASSOCIAÇÃO

CULTURAL,

ESPORTIVA E

TURÍSTICA ?

INTEGRARTE R$ 80.000,00 101 SIM

11836

GALILEU

HENRIQUE

COSTA FONTES

A HISTÓRIA DE

DOIS

PALHAÇOS

? 63 DESCLASSIFICADO

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



6.6 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11587
MÁRIA RIBEIRO

FERREIRA
VENETA R$ 40.000,00 94 SIM

7. CULTURA POPULAR E MANIFESTAÇÕES TRADICIONAIS E ORIGINÁRIAS
7.1 Ações de capacitação/formação (oficinas, cursos, ações educativas ou de formação de
plateia, etc.)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12130

FELIPE DE

CARVALHO

DIAS ¹

FÁBRICA DE

BRINCANTES
R$ 40.000,00 119 SIM

12039

MARCELLO

DOS SANTOS

NUNES

CONTE LÁ QUE EU

CANTO CÁ |

FORMAÇÃO DE

PLATEIA

R$ 40.000,00 114 SIM

11631

ANDREA

MARA SANTOS

GONÇALVES ¹

OFICINA

ITINERANTE DE

BRINQUEDOS

POPULARES

R$ 40.000,00 107 SIM

11887

FRANCISCO

GUSTAVO DE

CASTRO

DOURADO ¹

CORDEL: RIMA,

MÉTRICA E

ORAÇÃO

R$ 38.124,50 94 SIM

11160
ANA PAULA

CAIO ZIDORIO

AVÓZ DOS

TAMBORES:

MUSICALIZAÇÃO E

CULTURA NA

MELHOR IDADE

R$ 39.946,00 91 NÃO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12519

PABLO RAVI

MAROCCOLO

LIMA

CURUMINS R$ 80.000,00 119 SIM

12624

EDUARDO

COELHO

SEGÓVIA

FORMAÇÃO E

CAPACITAÇÃO

AEIOU

R$ 79.990,00 114 SIM

13426

DANIEL

PEREIRA DA

SILVA JÚNIOR ?

TUMARACA -

MARACATU NA

RUA

R$ 79.990,00 111 SIM

13390

LUIZ CLAUDIO

DE OLIVEIRA

FRANÇA ² ?

ENCONTRO RAÍZES

DA CAPOEIRA

ANGOLA: DO

MUNDO À CAPITAL

R$ 75.950,00 109 SIM

12704
SUELY BORGES

FERREIRA

UBUNTU“SOU O

QUE SOU PELO

QUE NÓS SOMOS”

R$ 77.000,00 105 NÃO

11324

JOÃO

SANTANA

MAUGER

PALAVRA RIMADA R$ 80.000,00 105 NÃO

11493

VALDÉRIO

SOARES DA

COSTA

XILOGRAVURA E

POESIA

NORDESTINA

R$ 78.000,00 102 NÃO

13248

RAFAEL

BARBOSA DE

MORAES

ENCRUZA -

FORMAÇÃO ENTRE

A BRINCADEIRA

POPULAR E

PALHAÇARIA

R$ 72.000,00 99 NÃO

13425

MARIANA

BITTENCOURT

ARAUJO

ESCOLA

CARNAVALESCA
? 81 DESCLASSIFICADO

7.2 Eventos (festejos, mostras e festivais)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12306

JUNIA

CASCAES

PEREIRA

SEREIAU - FESTIVAL

DE CABAÇARIA

TRADICIONAL

R$ 79.999,81 116 SIM

13781

ELIANA

MOURA DE

SOUZA

MULHERES DE

CARNAVAL -

SEGUNDA EDIÇAO

R$ 72.750,00 114 SIM

11711

SEBASTIÃO

JOSÉ BORGES

² ?

SERTÃO SEBASTIÃO

– 2º ENCONTRO DE

CULTURAS

TRADICIONAIS

R$ 79.920,00 109 SIM

11220

RAFAEL

FERNANDES

DE SOUZA

SAMBA ARUC R$ 80.000,00 105 NÃO

13322

SARA

SIQUEIRA DOS

REIS

CARIMBÓ NO

CERRADO FESTIVAL
R$ 80.000,00 86 NÃO

10675

GILMARA

TOBIAS

FRANCISCO

GACHET

JONGO: VIVÊNCIA.

CULTURA E

ANCESTRALIDADE

? 94 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13617

CARLA

MARIA PAES

LANDIM

RAMOS ¹

TERCEIRA MOSTRA

CULTURA

CANDANGA

R$

120.000,00
119 SIM

12093

ALYSON

BARROS

SOARES

MICARÊ DA TOCA R$ 79.938,00 118 SIM

13361

ONÃ

PRODUÇÕES

CULTURAIS

LTDA ?

FESTIVAL AGÔ

ANCESTRALIDADE

R$

120.000,00
116 SIM

12746
MÁRCIO

NUNES PINTO

FESTIVAL DE

QUADRILHAS

JUNINAS DE

CEILÂNDIA – PRÉ

SÃO JOÃO 2

R$

119.997,85
107 NÃO

11727

FABIANO

MEDEIROS DA

COSTA

NOITES

PERNAMBUCANAS -

NAS CURVAS DO

FREVO

R$

120.000,00
98 NÃO

11281

CARLOS

EDUARDO

PEREIRA DA

SILVA

A CAPOEIRA E A

HISTÓRIA AFRO-

BRASILEIRA NAS

ESCOLAS

? 103 DESCLASSIFICADO

Módulo III

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11901

ANA CRISTINA

AMORAS DE

MORAIS ¹

CONCERTO

NEGRO - 2ª

EDIÇÃO

R$ 200.000,00 116 SIM

12668

DANIELLE

FERREIRA

LEITE

1º ENCONTRO

DE CULTURA

POPULAR

JUNINA DO

PARANOÁ

R$ 200.000,00 110 SIM

13273

FRANCISCO

SIMÕES DE

OLIVEIRA NETO

XI FESTIVAL

BRASÍLIA DE

CULTURA

POPULAR

R$ 199.210,00 107 SIM

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10831

ASSOCIAÇÃO DOS

CANTADORES REPENTISTAS E

ESCRITORES POPULARES DO

DF E ENTORNO - ACRESPO

FESTIVAL REGIONAL DE

REPENTISTAS DO DF E

ENTORNO

R$

200.000,00
106 NÃO

12891 ELIZEU JOSÉ DOURADO FILHO VIVA VIDA VIOLA
R$

200.000,00
104 NÃO

13627
STEFFANIE ELISA SILVA DE

OLIVEIRA
FESTIVAL SÃO BATUQUE

R$

200.000,00
101 NÃO

11744 FABIANO MEDEIROS DA COSTA
NOITES PERNAMBUCANAS -

NAS CURVAS DO FREVO

R$

200.000,00
99 NÃO

12768
ANDERSON FORMIGA BARROS

LIRA

ENCONTRO DAS CULTURAS

POPULARES E

TRADICIONAIS

R$

200.000,00
94 NÃO

7.3 Circulação

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11338
MARCELO

LIMA CAMPOS

FOLGUEDOS

CAIPIRAS
R$ 40.000,00 114 SIM

11310

ROSIMAR

CEDRO DOS

SANTOS

O ROMANCE DO

PAVÃO

MISTERIOSO -

VOANDO

CERRADO A

DENTRO

R$ 40.000,00 110 SIM

7.4 Desenvolvimento de Adereços e Indumentárias

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13415

MARIA

HELOISA

SOUZA

MARTINS

TEMÁTICA

COMEMORATIVA SI

BOBIÁ A GENTE

PIMBA 30 ANOS (7.4)

R$ 29.972,82 113 SIM

10296

WAGNER

TEIXEIRA

LIMA DE

SOUZA

ATELIÊ JUNINO –

QUADRILHA

ARROXA O NÓ

R$ 29.190,00 108 SIM

12879

WARLEY

SILVÉRIO DE

OLIVEIRA

O ESTILIZADO

TRAJE JUNINO
R$ 30.000,00 103 SIM

12179

GILDIVAN

RODRIGUES

OLIVEIRA

FIGURINO 30ª VIA

SACRA DE SÃO

SEBASTIÃO

R$ 29.845,00 98 SIM

12974

VIVIANE

XAVIER DE

SOUZA

FIGURINO 30ª

EDIÇÃO DA VIA

SACRA DE SÃO

SEBASTIÃO.

R$ 29.845,00 98 SIM

7.5 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10555
DONZÍLIO LUIZ

DE OLIVEIRA ¹
VIVA O CORDEL R$ 79.000,00 116 SIM

12956

GILSON

SANTOS

ALENCAR ?

ORQUESTRA DE

RABECAS DE

BRASÍLIA

R$ 80.000,00 115 SIM

10633
JOÃO SANTANA

MAUGER
VERSO E RIMA R$ 80.000,00 105 NÃO

11465

FRANCISCO

SERGIO

NOGUEIRA

FILHO

A VIOLA QUE

ME TOCA -

UMA HISTÓRIA

DO BRASIL

R$ 80.000,00 94 NÃO

7.6 Projeto Livre – Meu 1º FAC
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13377

LETÍCIA

MACHADO DE

MORAIS

ENCRUZILHADA R$ 40.000,00 115 SIM

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10366

ROSANGELA

APARECIDA

NUGOLI ¹

O MAMULENGO

VAI À ESCOLA
R$ 80.000,00 117 SIM

13190

CAROLINE

MOREIRA DOS

REIS

RODRIGUES ¹

FORRÓDAS R$ 80.000,00 115 SIM

10876

VICTOR HUGO

PEREIRA DA

SILVA

1ª TURNÊ

INTERESTADUAL

O BÊ A BÁ DO

BERIMBAU

R$ 77.650,00 106 NÃO

13580

LAURA

DORNELES DO

AMARAL

ENCANTARIAS R$ 79.999,00 105 NÃO

13099

LAYLA

MARYZANDRA

COSTA SILVA

TRANÇAS NO

MAPA -

CARTOGRAFIA DE

TRANCISTAS

NEGRAS

R$ 80.000,00 98 NÃO

13401

BRENDA

MARTINS

GUSTAVO

FOLIA DO DIVINO -

UMA HISTORIA

SERTANEJA

R$ 80.000,00 93 NÃO

12097

JOÃO ALMIR

MENDES DE

SOUSA

ARRAIÁ DO TIO

JOÃO 2022 - ONLINE
R$ 74.000,00 89 NÃO

7.7 Projeto Livre – PCD (Pessoa com deficiência)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

8. DANÇA
8.1 Circulação
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11498

NAIRA

JOHANSSON

CARNEIRO

LARREA

DEPOIS DO

SILÊNCIO -

CIRCULAÇÃO

R$ 80.000,00 111 SIM

11962

MARCIA

REGINA DOS

SANTOS ¹

ISTO TAMBÉM

PASSARÁ,

ANTES QUE EU

MORRA

R$ 80.000,00 103 SIM

12290

RODRIGO

ÂNGELO MENA

BARRETO ?

RAXO DO CÉU R$ 80.000,00 102 SIM

11494

JAQUELINE

MARQUES

CALAZANS

CIRCULAÇÃO

PONTO DE

VISTA

R$ 80.000,00 87 NÃO

10637

LAURA

VIRGÍNIA

MORAES DE

OLIVEIRA NETA

CAMPO DE

FLORES
R$ 80.000,00 86 NÃO

PÁGINA 76 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10892
ERICA LANA OLIVEIRA

PEREIRA

BALÉ POPULAR

MARAFREBOI
R$ 80.000,00 78 NÃO

8.2 Eventos (mostras e festivais)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10439

MARCELLE

BEZERRA

SORIANO DE

SOUSA LAGO

MARCO ZERO-

FESTIVAL DE

DANÇA,

PERFORMANCE,

INTERVENÇÃO

URBANA

R$ 120.000,00 93 SIM

11999

LEANDRO

GUSTAVO LIRA

COSTA ¹

II MOSTRA DE

DAN A DE

PLANALTINA

R$ 120.000,00 92 SIM

12886

POLE VOE

ARTE E

CULTURA -

GUSTAVO

LETRUTA

FESTIVAL

ORBITAL -

UNIVERSO DE

DANÇAS DO DF

R$ 120.000,00 91 NÃO

12074

ADRIANO

MOREIRA

ROZA

DANÇA MARCIAL -

ENCONTROS

ENTRE

IMPROVISAÇÃO E

MARCIALIDADE

R$ 120.000,00 90 NÃO

10302

ACADEMIA DE

DANÇA E

GINÁSTICA

NOARA

BELTRAMI

LTDA

SEMINÁRIO DE

DANÇA DE

TAGUATINGA

R$ 120.000,00 80 NÃO

10659

DANÇA

BRASÍLIA -

ASSOCIAÇÃO

CULTURAL E

ESPORTIVA

III FESTIVAL DE

DANÇA DE SALÃO

DO DF E ENTORNO

R$ 119.826,00 79 NÃO

12702
OUSSEIMA

IMAD

NUR A FILHA DE

RHÁ
? 57 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11240

INSTITUTO

BEM

CULTURAL ¹

MID - MOVIMENTO

INTERNACIONAL

DE DANÇA ,

SÉTIMA EDIÇÃO

R$ 199.280,00 115 SIM

10943

HILTON

GONÇALVES

DE SOUSA

VIII MOSTRA

INTÉRPRETES

CRIADORES

(ÉAQUIÓ)

R$ 200.000,00 108 NÃO

8.3 Montagem de espetáculo
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10286
SILVIA TAKEUTI

QUINTELLA ¹
INVISÍVEL R$ 80.000,00 92 SIM

12917
THAIS SAMPAIO

DOS SANTOS
ENCANTADAS R$ 40.000,00 90 SIM

12345

BARTOLOMEU

DA CONCEIÇÃO

DE ALMEIDA

JUNIOR

B ARTE NO AR! R$ 40.000,00 73 SIM

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12281
DÉBORAH ALESSANDRA

SOARES ¹
ESCONDIDA À PLENA VISTA R$ 79.744,24 109 SIM

11521

J R DE MIRANDA

PRODUÇÕES CULTURAIS

EIRELI ME

A TRAVESSIA - UMA

REALIDADE FICCIONAL
R$ 80.000,00 103 SIM

10824 ARISTELA NUNES IVO THE BRAZILIAN WAY R$ 80.000,00 101 SIM

12188 CATHERINE ZILÁ FERREIRA INABITÁVEL R$ 76.216,80 99 NÃO

10558
DANIELLE RENNÉE

MACHADO DE OLIVEIRA
DPTCO R$ 80.000,00 91 NÃO

10467
CAMILA BATISTA DE

CARVALHO

INTEMPERANÇA -

ESPETÁCULO
R$ 80.000,00 80 NÃO

10269
DOUGLAS MENEZES DE

ANDRADE
APETITE R$ 80.000,00 72 NÃO

12389

ENA TEREZINHA DA

CONCEIÇÃO FERNANDES

BORGES

BRASIL DANÇA R$ 79.987,30 71 NÃO

8.4 Vídeo Dança

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11718

ANA RAQUEL

DE MESQUITA

GARCIA

VIDEODANÇA“PODER

À DERIVA”
R$ 79.988,20 120 SIM

10322
TIANA

OLIVEIRA ?

GRÃO JETÊ -

SEGUNDA

TEMPORADA

R$ 80.000,00 118 SIM

12998

ROMULO

GONÇALVES

SANTOS

TERREIROS URBANOS R$ 80.000,00 95 NÃO

10843

GIOVANE

OLIVEIRA DE

AGUIAR

FILMES NOSTALGIQUE R$ 79.991,00 90 NÃO

8.5 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11449
GUILHERME

SILVA FILHO ¹

OFICINAS DO

MUNDO
R$ 80.000,00 108 SIM

12015

MARCIA

REGINA DOS

SANTOS ¹

ITPAQEM R$ 80.000,00 103 SIM

11881

ANA RAQUEL

DE MESQUITA

GARCIA

"PODER À DERIVA"

(PROJETO LIVRE)
R$ 79.988,20 101 NÃO

12340

CINTHIA

NEPOMUCENO

XAVIER

TRANSCRIÇÕES

COLETIVAS

COREOGRÁFICAS:

TCCS

R$ 80.000,00 90 NÃO

11792
JONATHAN

DIAS RIBEIRO

GUETTO BATTLE -

ENCONTRO DAS

RUAS

R$ 66.649,81 84 NÃO

12661
SILVIA LEMOS

MOTA

MÉTODO DANÇA

VITAL
R$ 80.000,00 80 NÃO

13709

LUCAS

COIMBRA

FONSECA

MOVIMENTO NOVO

- FORMAÇÃO,

CRIAÇÃO E

FRUIÇÃO

ARTÍSTICA

R$ 80.000,00 80 NÃO

12366
JULIANA LENZI

CASTRO
VIDATIVA R$ 80.000,00 78 NÃO

13768

JÚLIO CÉSAR

CAMPOS DE

SOUZA

CONFLITO OU

CONEXÃO?
R$ 80.000,00 76 NÃO

8.6 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

PÁGINA 77 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



11677
HOSANA DE OLIVEIRA

PESTANA
CARNAVAN ? 53 DESCLASSIFICADO

11669
GILSON FERREIRA

LIMEIRA
SAMBA QUE EDUCA ? 52 DESCLASSIFICADO

9. DESIGN E MODA
9.1 Ações de qualificação básica/formação (oficinas, cursos, ações educativas, etc.)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

9.2 Eventos

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12791

MICHELLE DE

FÁTIMA BRAGA

FIGUEIREDO

CINE

ILUSTRÍSSIMOS -

FESTIVAL DE

CARTAZES DE

BRASÍLIA

R$ 80.000,00 115 SIM

10893
DAIANE ARAÚJO

DA SILVA

PROJETO BELEZA

NEGRA
R$ 80.000,00 101 SIM

11998

ISABELLA

FERRUGEM

VIEIRA

FERRUGEM: 20

ANOS DE

DESIGNER DE

MODA

R$ 76.500,00 98 NÃO

12513
ELIZIA CORRÊA

DE CARVALHO
PICNIK BOUTIQUE R$ 80.000,00 96 NÃO

11144

FERNANDO

CARDOSO DE

OLIVEIRA

REVELE SUA

BELEZA - MODA,

CULTURA NEGRA

E PERFORMANCE

R$ 79.756,04 95 NÃO

12451

CAROLINA

MASCARENHAS

DE MELO

ACHKAR

MAGALHÃES

MODA

MANIFESTA
R$ 79.170,00 74 NÃO

9.3 Seminários, fóruns e outros eventos afins

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

9.4 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13037

ISABELLA

ATAYDE

HENRIQUE ¹

DESIGN EM REDE -

OFICINA,

WEBSÉRIE,

PODCAST E LIVRO

DIGITAL

R$ 80.000,00 107 SIM

11803

LOURDES

CABRAL

PIANTINO

CONCEITO-UMA

EXPOSIÇÃO
R$ 80.000,00 105 SIM

11010

THALYTA

RIBEIRO DE

OLIVEIRA ?

MOSTRA

BRASILIDADES
R$ 80.000,00 104 SIM

13606

CAROLINE

MIWA

NEMOTO ?

CIRCULAR EM

REDE
R$ 80.000,00 101 SIM

12081
NINA GOMES

COIMBRA

PRISMAS- LAND

ART
R$ 80.000,00 99 NÃO

9.5 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12427
RENE MARTIN

MAPOUNA ¹

ÁFRICA É

NÓS!
R$ 40.000,00 115 SIM

13270
ANA CAROLINA MACEDO

MORETH

BRASÍLIA MODERNA - JOGO

DE CARTAS
R$ 39.879,00 99 SIM

10. DIVERSIDADE E CULTURA LGBTQIA+
10.1 Ações de qualificação básica/formação (oficinas, cursos, ações educativas, etc.)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10345

ANDRE LUIZ

PINTO

FERREIRA ¹

DRAG SHOW R$ 39.850,55 100 SIM

12458
JOÃO PEDRO DE

JESUS CAMPOS

FESTIVAL DE

CIRCO AFF

NICKOLAS

R$ 40.000,00 73 NÃO

10.2 Eventos
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11870

RAFAELLA

FERRUGEM

VIEIRA ¹

24 HORAS DE AÇÕES

ARTÍSTICAS PELO

ENFRENTAMENTO À

LGBTFOBIA

R$ 80.000,00 110 SIM

10784

CAROLINA

VILLALOBOS

DOS SANTOS

COELHO

LABAREDA –

FESTIVAL DE

CINEMA LGBTQIAP+

DO DF

R$ 80.000,00 109 SIM

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11270
DISTRITO

DRAG

2º FESTIVAL

NACIONAL DE

ARTE

TRANSFORMISTA-

TODO TIPO

R$ 120.000,00 116 SIM

10821
YURI CÁSSIO

MOTA ROCHA ²

PLURAL – MÚSICA

E DIVERSIDADE
R$ 120.000,00 95 SIM

12682

DAYSE DE

HANSA

NOGUEIRA

LIMA

BOCADIM -

FESTIVALZIM

LGBTQ+ - PORTE

PEQUENO (1 DIA)

R$ 120.000,00 95 NÃO

13673

ANIMARS

PRODUCOES

LTDA ME (

ANIMARS

VÍDEOS LTDA)

AFETE-SE -

FESTIVAL DA

DIVERSIDADE

R$ 120.000,00 93 NÃO

10.3 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11937

ADRIANA DOS

SANTOS

NUNES

A VIDA

ORDINÁRIA DE

CRISTINA

R$ 80.000,00 113 SIM

13261
NATHALYA

ARAUJO BRUM
PANDORA R$ 75.611,10 105 SIM

12016

LUCIO

PIANTINO

BIANCHETTI

ESPETÁCULO

POCS CREW
R$ 79.960,00 102 NÃO

13015
DIEGO DA

HORA SIMAS

RESIDÊNCIA

ARTÍSTICA:

POÉTICAS DO

CORPO NEGRO

LGBTQIA+

R$ 80.000,00 98 NÃO

12022

HUDSON

FREITAS DE

OLIVEIRA

ESPETÁCULO

POCS CREW
R$ 79.960,00 94 NÃO

PÁGINA 78 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



11514
ERIVAN HILARIO

DOS SANTOS

CALENDÁRIO DRAG-

6ª EDIÇÃO
R$ 80.000,00 92 NÃO

13059
ROBERTO MUNIZ

DIAS

SOMOS TODOS

BOLHES
? 56 DESCLASSIFICADO

10.4 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12928

KAIO LUAN

PEREIRA DE

AQUINO

LGBT'S EM

REDE
R$ 40.000,00 104 SIM

10963

BEATRIZ

PALMEIRA

ÁGUIDA

MEXEU! R$ 40.000,00 100 SIM

11. FOTOGRAFIA
11.1 Ações de qualificação básica/formação (oficinas, cursos, ações educativas, etc.)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

11.2 Eventos
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12092

HUMBERTO

OLIVEIRA DE

ARAUJO ¹

EXPERIÊNCIAS

REVELA BRASÍLIA
R$ 80.000,00 109 SIM

13180

GUADALUPE

COMUNICAÇÃO

E PRODUÇÃO

CULTURAL ¹

FESTIVAL FOTO

BSB 1O FESTIVAL

DE

FOTOJORNALISMO

DE BRASÍLIA

R$ 80.000,00 106 SIM

13030

LUIZ ROBERTO

MOREIRA DA

SILVA ?

BELX PRETX R$ 78.000,00 84 SIM

13792

CARLOS

AUGUSTO

MONIZ DE

ALMEIDA ?

I FESTIVAL

CANDANGUERIA -

FESTIVAL DE

FOTOGRAFIA

BRASILIENSE

R$ 80.000,00 74 SIM

12783

ÁDON BICALHO

MAIA CORREIA ¹

?

4º ENCONTRO

NACIONAL DO

FOTOCLUBE

LAMBE-LAMBE

R$ 80.000,00 71 SIM

13157
THIAGO DE

LIMA FREIRE

QUEM VAI ME

LEVAR
? 54 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12090

HUMBERTO

OLIVEIRA DE

ARAUJO ¹

REVELA

BRASÍLIA
R$ 120.000,00 114 SIM

11694

RONEY BATISTA

ARNOUT DA

CRUZ ?

BRASÍLIA

EM FOCO
R$ 120.000,00 73 SIM

11.3 Circulação

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

11.4 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13267

GUADALUPE

COMUNICAÇÃO E

PRODUÇÃO

CULTURAL ¹

FOTO BSB - 2O FESTIVAL

DE FOTOJORNALISMO

DE BRASÍLIA

R$

80.000,00
105 SIM

11519
ERIVAN HILARIO

DOS SANTOS
CALENDRAG- 6ª EDIÇÃO

R$

80.000,00
97 SIM

12038
THALYTA RIBEIRO

DE OLIVEIRA
NOSSO ALBUM BRASILIA ? 68 DESCLASSIFICADO

12984
CLAUSEM PINTO

BONIFACIO FILHO

BRASÍLIA – O VAZIO QUE

NINGUÉM PREENCHE
? 55 DESCLASSIFICADO

11.5 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13701

ANA CRISTINA

DE LIMA E

SOUZA

CÉU

ABERTO
? 63 DESCLASSIFICADO

12. GASTRONOMIA
12.1 Ações de qualificação básica/formação (oficinas, cursos, ações educativas, etc.)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

12.2 Eventos

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11100

LUCIA MARIA

LOPES DE

MIRANDA

LEÃO ¹

GASTRONOMIA

CANDANGA -

MEMÓRIAS NA

MESA

R$ 79.470,00 109 SIM

12752

GISELLE

VILELA DA

SILVA ¹

FESTIVAL DE

ATLÂNTIDA
R$ 80.000,00 103 SIM

13478

GUILHERME

LOBAO DE

QUEIROZ

SABUGO - SALÃO

BRASILEIRO DE

GASTRONOMIA,

ARTE E CIÊNCIA

R$ 79.960,00 99 NÃO

12920

CESAR

EDUARDO

HINOSTROZA

SAAVEDRA

FESTIVAL

SABORES DO

MUNDO ON LINE

R$ 80.000,00 93 NÃO

11920

MÔNICA

CAMPOS DA

NÓBREGA

GASTRONOMIA

PARA OS 60+
? 102 DESCLASSIFICADO

13824

ALINE

CAMARGOS

BORGES

PANELA

CANDANGA - 6

EDIÇÃO

? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

12.3 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11095

LUCIA MARIA

LOPES DE

MIRANDA

LEÃO ¹

GASTRONOMIA

CANDANGA -

MEMÓRIAS NA

MESA

R$ 79.470,00 109 SIM

12265

ESDRAS

AUGUSTO

NOGUEIRA

FILHO

LÁ EM CASA

SESSIONS
R$ 80.000,00 109 SIM

11216

BRENO

ARAUJO

OLIVEIRA ?

FESTIVAL DE

COMIDA DE RUA

DE SOBRADINHO

R$ 80.000,00 107 SIM

13193

GISELLE

VILELA DA

SILVA ¹ ?

FESTIVAL DE

ATLÂNTIDA
R$ 80.000,00 105 SIM

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12521
CAROLINA JORGE

E COSTA

DOCES CORA: GASTRONOMIA

E LITERATURA
? 99 DESCLASSIFICADO

13118
ANANDA FONTES

BASTOS

A JORNADA DA

ALIMENTAÇÃO VIVA
? 99 DESCLASSIFICADO

12.4 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

13. GESTÃO, PESQUISA E CAPACITAÇÃO
13.1 Ações de capacitação/formação (oficinas, cursos, ações educativas, etc.)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10592

PEDRO STENIO

CAROCA DA

SILVA

BARRETO ¹

CURSO DE

GESTÃO

CULTURAL

LGBTQIA+

R$ 40.000,00 94 SIM

12429
LUIZ RENATO

VIEIRA ¹

CULTURA E

PATRIMÔNIO
R$ 40.000,00 92 SIM

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10386

ISADORA

STEPANSKI

RIETHER

PROJETE-SE!!! R$ 80.000,00 81 SIM

13747

PRISCILA

RAQUEL

CRISPI

VIEGAS

ORGANIZA C ? 68 DESCLASSIFICADO

13601

INGRID

KALINE DE

SOUZA LIMA

DIREÇÃO DE MARCA

PROFISSIONAL PARA

EMPREENDEDORES

CRIATIVOS

? 63 DESCLASSIFICADO

13.2 Pesquisa Cultural / Publicação / Registro

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

13.3 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11574

DANIELLA DOS

SANTOS

PEREIRA

PROGRAMA DE

MENTORIAS E

IMERSÃO EM

CINEMA

R$ 80.000,00 94 SIM

10512

ALISSON

ARAUJO DE

ALMEIDA ?

FIOS DE CONTO –

IVESTIGAÇÃO DAS

ORALITURAS NA

ENCRUZILHADA A

R$ 80.000,00 86 SIM

13375

DEBORA

CRISTHIANE

SOUZA

AQUINO DA

SILVA

MAPEAMENTO EM

GESTÃO DE

MERCADOS

CRIATIVOS

? 60 DESCLASSIFICADO

13.4 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10557

IARA DE

MELO RAMOS

GOMES

CURSO ON-LINE DE

HARMONIA E

ACOMPANHAMENTO

NO PIANO

R$ 40.000,00 94 SIM

10271

LEONARDO

LIMA DE

MELO ¹

TEMPO 50+ R$ 40.000,00 93 SIM

14. LEITURA, ESCRITA E ORALIDADE
14.1 Eventos (feiras, mostras, saraus)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12206

SIDNEY

SAMPAIO

SANTOS ¹

SARAU VOZ E

ALMA
R$ 80.000,00 110 SIM

12270

MARLUCE DA

SILVA

FRANKLIN

FLIPOP- FEIRA

LITERÁRIA

ITENERANTE

POPULAR-

NOVOS LEITORES

R$ 80.000,00 110 SIM

11539
FERNANDA

AKMEI UENO
PROJETO CRIAR R$ 80.000,00 83 NÃO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12031

EDUARDO

ALVES DA

SILVA ?

ÖRÖ -

PALAVRAS

PRETAS:

DIÁLOGOS EM

REDE

R$ 120.000,00 110 SIM

12254

SIDNEY

SAMPAIO

SANTOS ¹ ³

SARAU VOZ E

ALMA 2022
R$ 120.000,00 110 SIM

14.2 Apoio a Bibliotecas Comunitárias e Pontos de Leitura

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11721

DILMA DE

FÁTIMA

MENDES

BORGES

4ª FLIB - FEIRA

LITERÁRIA DA

BIBLIOTECA DO

BOSQUE

R$ 39.970,00 110 SIM

14.3 Desenvolvimento (catálogos, periódicos, livros, revistas especializadas, quadrinhos
etc.)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12968

JOAQUIM

OTÁVIO MELO

LIMA

CANTO CHÃO

GOIANO
R$ 15.000,00 120 SIM

12792

MARIA

OLIVEIRA

VILLAR DE

QUEIROZ

TOLDA MÁSCARA

E ESTANDARTE
R$ 15.000,00 116 SIM

11966

AMANDA

FERNANDES

CAMARGO DO

NASCIMENTO

ASHÄNKYA

(GRAPHIC NOVEL)
R$ 15.000,00 110 SIM

12309
HUDSON

SANTOS NUNES

ABC DE CAPA

BRANCA
R$ 15.000,00 110 SIM

11078
DEA COSTA

BARBOSA
CLI, CLÉ, CLÔ R$ 15.000,00 106 SIM

10398

LUCAS

MARQUES

SAMPAIO ¹

O MAR E A

METÁSTASE
R$ 13.800,00 99 SIM

10809

MARIA

PATRÍCIA

MEIRELLES

MONTEIRO DE

BARROS

LIVRO DE

CONTOS

BURLESCOS

R$ 15.000,00 98 SIM

10986

ALEXANDRE

ELEUTÉRIO

ROCHA

SHAKE THAT

THING-

HISTÓRIA,

SIGNIFICAÇÃO E

EROTISMO NO

BLUES

R$ 15.000,00 98 SIM

PÁGINA 80 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



13258

ISABELLA

ATAYDE

HENRIQUE ¹

TROVOADA
R$

15.000,00
98 SIM

11141

MARIA

APARECIDA

CHAGAS

FERREIRA

DESENVOLVIMENTO DO

ORIGINAL “PAULINHA E AS

ELEIÇÕES NA ESCOL

R$

11.378,20
94 SIM

12053

CRISTINA DE

FÁTIMA SOUSA

CARVALHO

NAS BAGAGENS DE ANITA
R$

15.000,00
92 NÃO

12739

LEONARDO

MENDONCA

BRITO

LIVRO: LAGO OESTE - UM

NÚCLEO RURAL EM

AMBIENTE PRESERVADO

R$

15.000,00
91 NÃO

11282

DIOCLÉCIO

FERREIRA DA

LUZ

ELABORAÇÃO DO LIVRO -

ABC DA POLITICAGEM

R$

15.000,00
88 NÃO

12388

JOSÉ FELIPE

CORTES

FIGUEIREDO

O ÚLTIMO QUADRINHO
R$

15.000,00
88 NÃO

13836
AMANDA GOMES

DE OLIVEIRA

TRILHOGIA HQ “SANTA

SURDA”

R$

14.969,00
85 NÃO

11576

JOSIMAR

FERNANDES DE

OLIVEIRA

A TEMPESTADE DE

SHAKESPEARE EM

QUADRINHOS

R$

13.532,00
78 NÃO

12459

DEBORAH

GOMES DA SILVA

PAIVA

PEPITA - UMA ABELHINHA

SEM FERRÃO

R$

15.000,00
75 NÃO

12649
EZEQUIEL LUIZ

FARIAS DE SENA
ANATOMIA D'ABSTRAÇÃO

R$

13.700,00
74 NÃO

12654

GABRIELA

BANDEIRA

ADVINCULA

O NOVO GUIA DE BRASÍLIA,

SEGUNDA EDIÇÃO

R$

14.940,00
74 NÃO

11754

VALDÉRIO

SOARES DA

COSTA

A ICONOGRAFIA DO

NORDESTE

R$

13.242,00
70 NÃO

11892

GABRIEL DE

CAMPOS

CARNEIRO

O TEMPO E O SOM NO BRASIL

DO SÉC. XX
? 94 DESCLASSIFICADO

10949
DINORÁ COUTO

CANÇADO

BRASÍLIA, CAPITAL DAS

LEITURAS
? 93 DESCLASSIFICADO

12013

LARA JENNYFER

BATISTA

FERREIRA

MEMÓRIAS DE TRAVESSIA ? 85 DESCLASSIFICADO

13125
JOAO BOSCO DE

OLIVEIRA

TRAJETÓRIA ARTÍSTICA E

PARTITURAS BOSCO

OLIVEIRA

? 76 DESCLASSIFICADO

11291
EVANDRO

RINALDI VIEIRA
REST IN ROCK ? 74 DESCLASSIFICADO

12007

GANDHIA

VARGAS

BRANDÃO

DES-CONCEBER ? 63 DESCLASSIFICADO

14.4 Formação e/ou Circulação de Contadores de Histórias

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10283

DENIS CARLOS

CARVALHO

BUENO

ESTAÇÃO

LEITURA
R$ 40.000,00 110 SIM

13175

CLARISSA

PIMENTEL

PORTUGAL

HISTÓRIAS

CONTADAS -

CONTINUIDADE

R$ 39.500,00 109 SIM

11263

MARIA DE

JESUS

SANTANA

HISTORIAS

DIVERSAS
R$ 40.000,00 108 SIM

13744
SOFIA BUENO BENEVIDES

RODRIGUES DE MORAES

FORMANDO

NARRADORES NO DF
? 72 DESCLASSIFICADO

14.5 Publicação (catálogos, periódicos, livros, revistas especializadas, quadrinhos etc.)

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12227

ALVARO

BORBA

MODERNELL

AVES, CORES E

FLORES DO

CERRADO

R$ 40.000,00 118 SIM

10378

JANAINA

CARVALHO

FERREIRA

SANTOS

ETERNA

PRIMAVERA
R$ 40.000,00 116 SIM

11510
LIGIA DE

MEDEIROS

DIÁRIO DE MI – A

HEROÍNA DO

CERRADO

R$ 40.000,00 114 SIM

10993
FELIPE MELLO

CAVALCANTE
O ANO QUE VEM R$ 40.000,00 108 SIM

13645

SANDRA

ARAÚJO DE

LIMA DA

SILVA

(RE)VERSOS: A

POESIA FEMININA

DE BRASÍLIA

R$ 39.960,00 104 SIM

13490

GUILHERME

MACHADO DE

OLIVEIRA

72 POEMAS R$ 29.960,00 102 SIM

11918
CIRO INÁCIO

MARCONDES ¹
DISCOS VOADORES R$ 39.909,30 99 SIM

11091
KEYANE

GOMES DIAS ¹

ATRAVERSO – 2ª

EDIÇÃO IMPRESSA

E AUDIOLIVRO

R$ 40.000,00 95 SIM

11495

JULIA PALMA

GUNESCH

VIEIRA

LIVRO: DÁ

SAMBA?
R$ 40.000,00 94 NÃO

11176
LAIR FRANCA

DE OLIVEIRA

BRINCADEIRAS

NAS FÉRIAS
R$ 36.870,00 92 NÃO

11801
PAULO SÉRGIO

SENA SANTOS
ÂMAGO R$ 39.997,00 88 NÃO

12820

MADELON

NASCIMENTO

CABRAL

AVACALHANDO O

VOCAL - A

HISTÓRIA POR

TRÁS DAS VOZES

DELAS

R$ 40.000,00 87 NÃO

13359

TIAGO

NASCIMENTO

DE CARVALHO

EM TEMPO DE

NARRATIVA
R$ 39.984,00 82 NÃO

10231

MARÍLIA

MANGUEIRA

DE ALMEIDA

JUDÁ E TAMAR,

HALLELUYAH
R$ 40.000,00 80 NÃO

11058
IRIS ODETE

BORGES

CATÁLOGO DO

INSTITUTO CASA

DE AUTORES -ICA

? 116 DESCLASSIFICADO

12246

DANIEL

ARAGÃO

COSTA

UNIVERSO

HOTMIND COMICS

- RBOY

? 98 DESCLASSIFICADO

10585

JOÃO MARIA

ABREU

BREYER

JÚNIOR

A IMAGEM DA

CULTURA DO

GAMA -

PUBLICAÇÃO

? 71 DESCLASSIFICADO

12209

MARIA

AMÉLIA DE

AMARAL E

ELÓI

TUDO O QUE

IMPORTA: AFETOS

E AFEIÇÕES NO

QUADRADINHO

? 71 DESCLASSIFICADO

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12332

ERIZALDO

CAVALCANTI BORGES

PIMENTEL

CINE COM CIÊNCIA:

PRODUÇÃO DE VÍDEOS COM

ALUNOS DO ENS FUND.

? 46 DESCLASSIFICADO

11039
CRISTIANO HENRIQUES

DE MELO
MANGÁ ROUND 1 ? 0 DESCLASSIFICADO

12798
RAPHAEL ZENAS

ROCHA DA SILVA
HERÓIS DO CASTELLO ? 0 DESCLASSIFICADO

14.6 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12133

MONICA

FERREIRA

GASPAR DE

OLIVEIRA ¹

PÉS: 10 ANOS DE

ARTE, EDUCAÇÃO

E ACESSIBILIDADE

R$ 79.993,44 120 SIM

12322 SILVANO COLLI

AUDIOLIVRO

ANIMADO:

HERDEIRO

SUPREMO

R$ 79.998,80 112 SIM

10716

LUIZ CARLOS

MENEZES DOS

REIS

PALAVRAS

IMAGÉTICAS
R$ 79.960,13 110 SIM

10507

RENATA

MADUREIRA

NASCIMENTO

PLANETA TERRA,

O LIVRO QUE

VIAJA O MUNDO

R$ 79.710,70 108 NÃO

12201

PATRICIA

SARDÁ

HERVELLA

"O FUNDO DO

MAR": LIVRO

ILUSTRADO COM

ADAPTAÇÃO

INCLUSIVA

R$ 79.000,00 108 NÃO

13476

AMANDA

FERNANDES

CAMARGO DO

NASCIMENTO

METAMORFOSIS R$ 80.000,00 108 NÃO

12735

NOSSA

PRODUTORA

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS

LTDA ME

BRASÍLIA

PIPOCANDO

POESIA

R$ 79.269,99 104 NÃO

10769

JOSÉ ILTON

SOARES

BARBOSA

ZINE COMPLEXO

EM MOVIMENTO
R$ 39.980,00 102 NÃO

11745

ERIKA

ALBUQUERQUE

PENHA

ENCONTROS COM

ILUSTRADORES
R$ 80.000,00 95 NÃO

13841
JOÃO PEDRO

PEREIRA ROCHA

CAFÉ COM

LITERATURA E

SOCIEDADE

? 102 DESCLASSIFICADO

14.7 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12353
JULIANA

AMORETTI

PROJETO

LITERÁRIO

"LÉLIA

GONZALEZ":

MULHERES,

RAÇA E CLASSE

R$ 40.000,00 110 SIM

13663

JOÃO PEDRO

PEREIRA

ROCHA

CAFÉ COM

LITERATURA E

SOCIEDADE

R$ 39.986,24 102 SIM

13572

EDSON

CAVALCANTE

DE ARAUJO

HISTÓRIAS PARA

A PRIMEIRA

INFÂNCIA.

(CONSIDERAR

ESTE)

R$ 40.000,00 101 NÃO

12938
RAPHAEL ZENAS

ROCHA DA SILVA

HERÓIS DO

CASTELLO
R$ 40.000,00 71 NÃO

11041

CRISTIANO

HENRIQUES DE

MELO

WEBTOON

WHALHALLA ROCK
? 0 DESCLASSIFICADO

14.8 Projeto Livre – PCD (Pessoa com deficiência)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

15. MANIFESTAÇÕES CLTURAIS GOSPEL E SACRORELIGIOSAS
15.1 Ações de qualificação básica/formação (oficinas, cursos, ações educativas, etc.)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

15.2 Eventos
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12813

DAVID ALVES

BRITTO

CAMBRAIA

PRAISE

MUSIC
? 75 DESCLASSIFICADO

15.3 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

15.4 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

16. MÚSICA
16.1 Ações de capacitação/formação (oficinas ou ações para formação de plateia)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12326

THIAGO

MIRANDA

CUNHA

OFICINAS PRATO E

TAMBOR
R$ 40.000,00 104 SIM

12061

WALBER

ACIOLI LEAL

DE SOUZA

TAMBORTERAPIA

ESTRUTURAL:

GRITOS, TAMBORES

E MOVIMENTO

R$ 40.000,00 102 SIM

12399

JOSÉ

AMÉRICO DE

OLIVEIRA

MENDES ¹

BEM BRASIL –

FORMAÇÃO

MUSICAL NAS

ESCOLAS.

R$ 40.000,00 101 SIM

11566

THIAGO

RIBEIRO

SANTOS

VIOLAS

BRASILEIRAS
R$ 40.000,00 90 SIM

12653

NEY

MILHOMEM

FILHO

FALANDO DE

MÚSICA – 2ª EDIÇÃO
R$ 40.000,00 86 NÃO

11253

LEONARDO

DOS SANTOS

MONTEIRO

VIOLÃO NAS

ESCOLAS
R$ 40.000,00 72 NÃO

13590

ANDERSON

SILVA

ANANIAS

INSTITUTO

MULTICULTURAL -

ITINERANTE

? 68 DESCLASSIFICADO

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13303

MARIANA

SARDINHA

MARÇAL

O SAMBA É UMA

ESCOLA
R$ 79.869,89 105 SIM

13034
AMANDA DE

ARAÚJO BITTAR

FAVELA TALKS –

PLATAFORMA

DE

ACELERAÇÃO

DE ARTISTAS

R$ 80.000,00 103 SIM

13025

GLAUBER

RONYEL DE

SOUZA COSTA

INSTITUTO

PIXINGUINHA DE

MÚSICA

BRASILEIRA –

ESCOLA MÚSICA

R$ 80.000,00 97 NÃO

12930

JOSÉ ANTÔNIO

ALVES DE

SOUZA

DUO TONINHO

ALVES E CELSO

BASTOS:

RECITAIS

DIDÁTICOS...

R$ 64.000,00 95 NÃO

12888

AMOR MAIOR

PRODUCOES E

EVENTOS LTDA

GRUPO AMOR

MAIOR 27 ANOS -

FORMAÇÃO DE

PLATÉIA

R$ 80.000,00 93 NÃO

10407

THIAGO

RIBEIRO

SANTOS

VIOLAS DO

BRASIL
R$ 67.700,00 88 NÃO

11709
LAUTARO

WLASENKOV

PIANO

ITINERANTE
R$ 64.460,00 84 NÃO

13179

MARIANA

FROTA PETRA

DE BARROS

BOOTCAMP

PARA

PRODUTORES

MUSICAIS

R$ 73.000,00 82 NÃO

13492

INSTITUTO

CULTURAL DE

EDUCAÇÃO

MUSICAL DE

BRASILIA-ICEM

METODO

PRATICO PARA

ENSINO DO

CHORO

? 87 DESCLASSIFICADO

16.2 Circulação
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11883

SAULO

VERÍSSIMO DE

ANDRADE ¹

FACE QUARTETO E

SPOK
R$ 80.000,00 112 SIM

11697

MADELON

ANSELMO

GUIMARÃES

VENTOS

BRASILIENSES -

CIRCULAÇÃO DO

GRUPO DE VENTO

EM POPA

R$ 79.976,01 108 SIM

12572

GABRIEL

ALEXANDRE

DOS SANTOS

MÚSICA, ARTE E

ACESSIBILIDADE:

POVO PRETO NA

CENA

R$ 79.918,00 104 SIM

12788

FERNANDO

CÉSAR

VASCONCELOS

MENDES

NO TEMPO DOS

REGIONAIS -

SEGUNDA EDIÇÃO

R$ 80.000,00 100 NÃO

13773
GUSTAVO DA

SILVA E SOUZA

PARA VER A

BANDA PASSAR
R$ 80.000,00 98 NÃO

10536

MERIELE

PEREIRA DOS

SANTOS

SANTANA

IMERSÃO R$ 80.000,00 96 NÃO

12940

JONATHAN

WILLIANO DO

RÊGO SANTOS

NENZIN: ALÉM DO

HORIZONTE
R$ 63.390,00 94 NÃO

13007
BRENO PINTO

ALVES

SAMBAS

CANDANGOS
R$ 73.940,00 92 NÃO

13082
DIOGO DE

OLIVEIRA VILELA
CANTOS DE ENCONTRO - 10 ANOS R$ 80.000,00 92 NÃO

10243
VALDIR ALVES DE

ARAUJO

MISSISSIPI MARAJÓ - CIRCULAÇÃO

DE SHOW INÉDITO - DILLO
R$ 80.000,00 91 NÃO

11325
ALAN CORREIA

LIMA
A MÚSICA COMO REMÉDIO R$ 79.980,00 90 NÃO

10956
ANA IACI FONSECA

DE MELO
THE BLACK CAT JAZZ BAND TURNE R$ 80.000,00 87 NÃO

10673
GELDO FERREIRA

ARAUJO
1 KG DE ROCK - NAS ESCOLAS R$ 79.822,50 80 NÃO

12011
ENGELS DO

ESPIRITO SANTO

CIRCULAÇÃO ENGELS ESPÍRITOS E

BANDA COM O DISCO GAITADA
R$ 80.000,00 78 NÃO

13256
RAIANE SANTANA

DA SILVA
DÍPTICO R$ 80.000,00 70 NÃO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13751

VICTOR

MOREIRA

ANGELEAS

FACE MUSICAL

BRASÍLIA
R$ 119.510,00 112 SIM

12225
GUSTAVO

DREHER

CIRCULAÇÃO -

REMOBÍLIA PELO

BRASIL

R$ 119.964,00 104 SIM

12869

ADMILSON

PAIVA PEREIRA

DA SILVA

SHOW DO POVO R$ 100.900,00 97 SIM

11460 JENNY CHOE

CIRCULAÇÃO DO

SHOW SONG FOR

TOMORROW, DE

DANIEL

SANTIAGO

R$ 120.000,00 95 SIM

11002

VINICIUS

VIANNA

TORRES DINIZ

CIRCULAÇÃO

DUO DOIS

VIOLÕES

R$ 117.800,00 92 NÃO

11196

GERALDO

CARVALHO DE

OLIVEIRA

JÚNIOR

CIRCULAÇÃO

GERALDO

CARVALHO

R$ 120.000,00 90 NÃO

11863

NEIVALDO

CORRÊA

PEREIRA

CIRCULAÇÃO

BARATAS DE

CHERNOBYL

R$ 120.000,00 87 NÃO

12304
MARÇAL

PONCE LEONES

BRAZILIAN

BLUES BAND -

TURNÊ: BLUES

NA ESTRADA 2022

R$ 120.000,00 84 NÃO

12018

ALEX

AZEVEDO DA

SILVA

FESTA, ROLÊ E

BALADA COM

ALEX SILVA

R$ 120.000,00 82 NÃO

13355
DANIELA

PIERRE FIRME
O QUE MOVE R$ 120.000,00 80 NÃO

13382

ALYSSON

SHOZO

RESENDE

TAKAKI

ACUSTICO PELA

VIDA
R$ 120.000,00 77 NÃO

13789

JOÃO

AUGUSTO

SOARES

MARTINS

7 NA RODA –

BOM TE VER DE

NOVO

R$ 120.000,00 70 NÃO

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



13700
ANTONIO CARLOS

FERNANDES DA SILVA

REVIVENDO CANÇÕES

NA PRAÇA
? 79 DESCLASSIFICADO

16.3 Eventos (festas, mostras e festivais)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10670
SUENE SOARES

DA SILVA ¹

II FESTIVAL MAGIA

NEGRA

R$

120.000,00
119 SIM

10318

ANTONIO

SERGIO

PEREIRA SILVA

CIRCULARTE –

FESTIVAL 2

R$

120.000,00
113 SIM

11829

MICHELLE

MEDEIROS

BARBOSA

ART NOITE

FESTIVAL - 8 VAGAS

R$

120.000,00
113 SIM

12657
INSTITUTO

CASA DA VILA
CHORO EXPRESSO

R$

119.921,00
109 SIM

10789

MIRIAN

MARQUES

RECHETNICOU

FESTIVAL DE

METAIS BRASÍLIA

BRASS

R$

120.000,00
108 NÃO

11960

ANA PAULA

RODRIGUES

MARTINS

FESTA-SHOW

“SAMBALUAYÊ”

R$

120.000,00
108 NÃO

13442
RENATO

AUGUSTO LINO

FANTÁSTICA

FÁBRICA DE

BANDAS

R$

119.880,00
108 NÃO

11127
VICTOR DE SÁ

NEVES

ACONTECE

CULTURA

ITINERANTE

R$

120.000,00
105 NÃO

12703

RODRIGO

GOMIDE

BALDUINO

FESTIVAL MÚSICA

TRANSFORMA

R$

119.958,00
105 NÃO

10598

ALÍNEA

PRODUÇÕES DE

EVENTOS LTDA -

ME

FESTIVAL DE

REGGAE ROOTS DE

BRASÍLIA -

CERRADO REGGAE

R$

120.000,00
104 NÃO

12436

GUIDO

FONTGALANT

VASCONCELOS

JUNIOR

CIRCUITO

INSTRUMENTAL - V

EDIÇÃO

R$

120.000,00
103 NÃO

11188
JOÃO VITOR

MOTA ARAUJO

FESTIVAL AOS

VIVOS

R$

119.990,00
100 NÃO

12925
CARLOS JOSÉ

LAGO COSTA

FESTIVAL SOTAKIS

DU BRASIL

R$

119.990,00
100 NÃO

13735

MARIA NAZIDE

DE FARIAS

SILVA

SARAU DAS

SEBASTIANAS 2ª

EDIÇÃO

R$

110.459,48
100 NÃO

11735
THALES SOUZA

SILVA

CONEXÕES

CAMERÍSTICAS

R$

119.830,00
99 NÃO

13385

SOCIEDADE DE

CONCERTOS DE

BRASÍLIA -SCB

FESTIVAL MÚSICA

CONTEMPORÂNEA

R$

119.030,00
99 NÃO

10473
MUSIC CENTER

STUDIO LTDA

MELODIA HABROK

FEST

R$

120.000,00
91 NÃO

12973

TOP ONE

EVENTOS

PRODUCOES E

PUBLICIDADE

LTDA

FESTIVAL PURO

SERTANEJO

R$

120.000,00
91 NÃO

12371
CERVEJARIA

CRIOLINA LTDA

FESTIVAL SÓ SOM

SALVA

R$

120.000,00
89 NÃO

12803

ANGELO

MACARIUS

PACHECO

COSTA

FERREIRA

MISTERIO DA RAÇA
R$

120.000,00
79 NÃO

13777
LYA MARIA PAIVA

CASTRO

FESTIVAL

VIRTUAL 360º
R$ 118.602,98 79 NÃO

13800

CLAUDIVAN

SANTIAGO DE

ARAÚJO

MOSTRA UNIDOS

PELA VIOLA
? 46 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11538

GIZELE ROSA

GOMES

CARVALHO

FESTIVAL DIVAS DO

SAMBA

R$

200.000,00
117 SIM

11789

LORENA

FERREIRA

OLIVEIRA

CERRADO JAZZ

FESTIVAL - 5ª

EDIÇÃO

R$

200.000,00
116 SIM

11982

ANA CRISTINA

AMORAS DE

MORAIS ¹ ² ?

CONCERTO NEGRO -

2ª EDIÇÃO

R$

200.000,00
109 SIM

13418
HELDER

NASCIMENTO ²

FESTIVAL DE

CULTURA

NORDESTINA EM

BRASÍLIA

R$

199.978,00
109 SIM

10776

THIAGO

BALDUZZI

ROCHA DE

SOUZA E

SILVA

DF-INSTRUMENTAL-

FEST

R$

199.850,00
109 NÃO

11687

CARLOS

ANTÔNIO

PEREIRA DA

TRINDADE

ROCK CERRADO:

MÚSICA E

ECOLOGIA – 15ª

EDIÇÃO

R$

199.938,59
108 NÃO

13200

GUILHERME

TAVARES DA

COSTA

FAVELA SOUNDS 6A

EDIÇÃO

R$

200.000,00
104 NÃO

11363

IURI DE

ARRUDA

GULES

CASA DA MÚSICA 2
R$

200.000,00
103 NÃO

12713

RODRIGO

GOMIDE

BALDUINO

FESTIVAL MÚSICA

TRANSFORMA

R$

199.968,00
103 NÃO

10865

ALÍNEA

PRODUÇÕES

DE EVENTOS

LTDA - ME

2O. FESTIVAL DE

REGGAE ROOTS DE

BRASÍLIA

(EXPANDIDO)

R$

199.960,00
102 NÃO

10412

REVACY

FRANCISCO

MOREIRA

ARRASTA FEIRA -

CAUSOS E CANTOS

R$

118.891,00
100 NÃO

10901

CLAUDINEI

PIMENTEL

MOTA

LÓTUS FESTIVAL –

ARTE E

ESPIRITUALIDADE

R$

200.000,00
100 NÃO

10948

CLAUDIO

RAFFAELLO

SERZEDELLO

CORREA

SANTORO

6 FESTIVAL DE HIP

HOP DO

CERRADO(EDIÇÃO

MULHERES NO HIP

HOP)

R$

198.680,00
79 NÃO

12612

LCA

PRODUÇÕES E

EVENTOS

LTDA

20 ANOS DE BAILE ? 54 DESCLASSIFICADO

10997

GRV

PRODUÇÕES

CULTURAIS

LTDA-ME

PRÊMIO

PROFISSIONAIS DA

MÚSICA 7ª EDIÇÃO

? 48 DESCLASSIFICADO

16.4 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13058
WILLIAM DE

SOUZA TOMAZ ¹
IMATERIAL R$ 79.992,20 120 SIM

12872
THAÍS MALLON

SANTOS

SE LANÇA,

MANA!
R$ 80.000,00 116 SIM

PÁGINA 84 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



11271 ALAN CORREIA LIMA

HISTÓRIA DO REMÉDIO MUSICAL:

A MÚSICA COMO FERRAMENTA

PARA P

R$

79.998,00
115 SIM

11486
BRUNO FERREIRA

DUARTE
TESOURINHAS SINFÔNICO

R$

77.435,00
115 SIM

12430 EDILZA ROSA RIBEIRO ? AFRICANE-SE
R$

56.781,00
110 SIM

11956
ANA PAULA RODRIGUES

MARTINS ² ?

SAMBALUAYÊ - MULHER E

CONSCIÊNCIA NEGRA

R$

80.000,00
109 SIM

12057
JORDANA NAVES

RIPOLL CRAVEIRO
FESTIVAL COBOGÓ

R$

80.000,00
107 NÃO

13113
HAMILTON PINHEIRO DE

FARIAS JUNIOR
DIÁLOGOS INSTRUMENTAIS

R$

76.010,00
107 NÃO

12416
FERNANDO CÉSAR

VASCONCELOS MENDES
NO TEMPO DOS REGIONAIS

R$

80.000,00
106 NÃO

12469
PEDRO AUGUSTO

COELHO VAZ
PEDRO VAZ LP: MEMENTO MORI

R$

70.950,00
106 NÃO

11423
LEONEL FERREIRA

LATERZA

PROGRAMA TRILHA BRASILEIRA –

TEMPORADA 2 (SUPERQUADRAS)

R$

80.000,00
105 NÃO

13109
LUCIANA DE OLIVEIRA

CARVALHO

LIBERTINAS – ÓPERA, HIP HOP E

FEMINISMO NO DF

R$

80.000,00
105 NÃO

13028
ROBERTO MEJIA

AVELINO

QUADRADO SONORO -

BIBLIOTECA DE SONS DO DF

R$

80.000,00
102 NÃO

12260
ESDRAS AUGUSTO

NOGUEIRA FILHO
LÁ EM CASA SESSIONS

R$

80.000,00
101 NÃO

12717
THIAGO DE LIMA CRUZ

MACEDO
VFS - VAMOS FAZER UM SOM

R$

80.000,00
101 NÃO

13474
ANA CAROLINA BORGES

CRUZ
TAMO EM CASA

R$

80.000,00
101 NÃO

11400
SANDRA DUAILIBE

FORTE BARBOSA

“CLODO - A REVELAÇÃO” POR

SANDRA DUAILIBE

R$

80.000,00
100 NÃO

11074
RONEY LUIZ

FRACALOSSI
RON & OS DI VERSOS

R$

79.989,89
98 NÃO

10749
MARIA CECILIA DE

QUEIROZ APRIGLIANO

UMA CADEIRA PARA TOBIAS

HUME, REGISTRO DE ÁUDIO

R$

47.916,00
96 NÃO

12652
YURI BARROS

BRANDANI

CDC SESSION: LIVE DE MÚSICA

BRASILIENSE NA CASA DA

CULTURA

R$

40.000,00
96 NÃO

11042
FERNANDO CARDOSO

VAZ
VISUALETTES - ÁLBUM VISUAL

R$

80.000,00
93 NÃO

12802
ADMILSON PAIVA

PEREIRA DA SILVA
SHOW DO POVO

R$

80.000,00
93 NÃO

11128 VICTOR DE SÁ NEVES ACONTECE CULTURA ITINERANTE
R$

80.000,00
92 NÃO

12614
ANDRÉ PHILIPPE DE

SEABRA
PLEBE RUDE - EVOLUÇÃO

R$

80.000,00
91 NÃO

12677 SAMUEL MOTA
MUNTCHAKO: BRASÍLIA

FANTÁSTICA

R$

80.000,00
91 NÃO

11588
MAURÍCIO MÉDICI

VIDAL CARVALHO
1º CERRADO INSTRUMENTAL

R$

80.000,00
89 NÃO

12486
ZÉ KRISHNA AZEVEDO

KOHLI
BIPIN ROCKSTAR ECOA

R$

75.030,00
89 NÃO

12259
ANDRÉ TOGNI DE

ALMEIDA ABREU

PRODUÇÃO MUSICAL E

AUDIOVISUAL ANDRÉ TOGNI E

ANDREY HERMUCHE

R$

77.890,00
88 NÃO

12432

DANIELA NERI

ALMEIDA DE

OLIVEIRA

DISCO-TEC-ATA
R$

80.000,00
88 NÃO

12622

CRISTIANE

NASCIMENTO

MACIEL

MEU PARTIDO É ASSIM
R$

40.000,00
87 NÃO

13813
JOSÉ NEWTON

GUIMARÃES FILHO

FESTIVAL AMIGOS DA

ACADÊMICOS

R$

80.000,00
87 NÃO

12155
RAQUEL COURY

PIANTINO

VIDEOCLIPE JOE

SILHUETA

R$

54.000,00
84 NÃO

11352

SALOMÃO

ASSUNÇÃO DE

PÁDU

SALOMÃO DI PÁDUA

CANTA BRASÍLIA PARA O

MUNDO

R$

40.000,00
81 NÃO

11665
PAULO AVELINO

DA SILVA

MÚSICA E POESIA NAS

ESCOLAS

R$

40.000,00
80 NÃO

12830
FERNANDO

CARVALHO VIEIRA
FLECHA

R$

79.999,79
80 NÃO

12947
WADERSON ALVES

DA SILVA

FBI DF - FESTIVAL DE

BANDAS INDEPENDENTES

R$

80.000,00
78 NÃO

11383
LÉO TORRES DA

COSTA

SABOR DE CUBA AO

VIVO EM BRASÍLIA

R$

80.000,00
77 NÃO

13441

VANDERLEY

SABINO

GONÇALVES

40 ANOS DE CULTURA E

TRADIÇÃO

R$

40.000,00
77 NÃO

10748
VALTERNEI

SERAFIM DE SOUZA
UM PINGO DE TUDO

R$

79.975,20
70 NÃO

12977

GEORGE

FREDERICO PORTO

E COSTA

TURNÊ APRÁTICOS ? 67 DESCLASSIFICADO

10828

ANTONIO

CARNEIRO DA

SILVA

DIVERSOS ESTILOS ? 65 DESCLASSIFICADO

13140
CESAR ACHKAR

MAGALHAES

ALBUM MUSICAL

“MAREOS”,
? 57 DESCLASSIFICADO

16.5 Projeto Livre – Meu 1º FAC
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12552

AUSTECLINIO

LOPES DE

FARIAS ¹

DOBRADIÇA

ENTREVISTA -

MÓDULO I

R$ 40.000,00 107 SIM

13394

LUCAS

MANDUCA

CORTIZO

VIDAL

EPISÓDIO DE

ESTREIA DO

PROGRAMA DO

TALK SHOW DO

SÉCULO

R$ 40.000,00 96 SIM

12489

IURY

FRUTUOSO

FURTADO

EP - RASTRO R$ 40.000,00 91 NÃO

11568

WILLIAM

DIEGO

MOURÃO

QUEIROZ

RODA DE

CHORO

BRASILIENSE

R$ 40.000,00 90 NÃO

13299

MÔNICA

ANDREA

VICENTIN

RODA DE

SAMBA -

BRASÍLIA 61

R$ 40.000,00 79 NÃO

12706
JOSÉ ROMECI

DE LIMA

DE CANTO À

CANTO,

CANTAMOS!

? 66 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13676

AMANDA

DUARTE

MACHADO

ÁLBUM

COLABORATIVO

SACI WÈRÈ

R$ 80.000,00 117 SIM

11592

ANA

CAROLINA

LACOMBE ¹

1º CERRADO

INSTRUMENTAL
R$ 80.000,00 115 SIM

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12466
ALISSON BATISTA DE

MELO
HIP HOP NA QUEBRADA

R$

80.000,00
112 SIM

12551
AUSTECLINIO LOPES DE

FARIAS ¹ ?

DOBRADIÇA ENTREVISTA -

MÓDULO II

R$

80.000,00
111 SIM

11212 VICTOR LIMA ABRÃO ¹ ?

1º DISCO AUTORAL VICTOR

ABRÃO E POÉTICAS DE

ACESSIBILIDADES

R$

80.000,00
110 SIM

11414
LORAINE FERREIRA DE

LIMA ?
COM A BOCA NO TROMBONE!

R$

80.000,00
110 SIM

10840 ALBANO DA GUIA ² ? ESPALHANDO SONS
R$

80.000,00
109 SIM

10998
SAMUEL GOMES DE

ARAÚJO ² ?

SONS DE TODOS OS TIPOS EM

TODOS OS CANTOS

R$

80.000,00
109 SIM

11023
LAYLA JORGE TEIXEIRA

CESAR
TODA MULHER

R$

80.000,00
106 NÃO

10850
CARLOS ALBERTO REIS

ANDRADE
QUATRO CANTOS

R$

80.000,00
104 NÃO

12439 FELIPE FIUZA CARDOSO SOM DE SOBRA "CONVIDA"
R$

79.974,00
101 NÃO

12247
JÉSSICA CARVALHO

SANTOS
MULHERES NA MÚSICA

R$

80.000,00
100 NÃO

10817 ELIANE DE PAULA SILVA ECLETICAMENTE MUSICAL
R$

80.000,00
97 NÃO

12883 LILI LEON GAMBIM

MISTURA DE GÊNEROS NO

PARQUE, CULTURA GAUCHA E

NORDESTINA

R$

80.000,00
97 NÃO

12840

FERNANDO HENRIQUE

FREITAS E SILVA DERZIÉ

LUZ

FLECHA
R$

79.999,79
92 NÃO

12101
ADSON VASCONCELOS

DOS SANTOS JUNIOR

CD COMBOIO PERCUSSIVO

COMVIDA

R$

80.000,00
91 NÃO

13403
ANDRÉ LUCAS DE

OLIVEIRA NOGUEIRA
FESTIVAL PEDREIRA

R$

80.000,00
90 NÃO

10981
FRANCISCO RODRIGUES

PEREIRA
FESTA DE CABO À RABO

R$

80.000,00
82 NÃO

16.6 Projeto Livre – PCD (Pessoa com deficiência)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11722

WLADMIR EL

AFIOUNI

LOPES

GRAVAÇÃO DO

DISCO: TA TUDO

BEM, TO

R$ 40.000,00 108 SIM

11485

BRUNO

FERREIRA

DUARTE

TESOURINHAS R$ 39.920,00 107 NÃO

17. ORQUESTRAS, ÓPERAS E MUSICAIS
17.1 Circulação
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10420

ANTÔNIO

LUCAS

OLIVEIRA

COSTA

A SERVA

PATROA NAS

ESCOLAS

R$ 80.000,00 106 SIM

10786

JOSÉ ROGER

SOARES DE

MELLO

CIRCULAÇÃO

MUNDO NA MÃO
R$ 80.000,00 106 SIM

11210
FRANCISCO

BENTO JÚNIOR

O OCASO DE

UMA ESTRELA
R$ 80.000,00 88 NÃO

12596

JÚLIO CESAR

RAMOS DE

OLIVEIRA

PERFORMANCE R$ 73.500,00 84 NÃO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11107

VICENTE

TADEU

MARANHÃO

GOMES DE SÁ

BICHO PAPINHA R$ 119.640,00 107 SIM

10503

LUIZA

LOUZADA

HUGUENEY

LACAVA ¹

LA BOHÉME, UMA

HISTÓRIA DE

AMOR

R$ 120.000,00 106 SIM

12902

CAMILA

GUERRA

OLIVEIRA

SALTIMBANCOS

CANDANGOS
R$ 120.000,00 106 SIM

12163
FABRÍCIO

SCHUCH LIMA

CIRCULAÇÃO DA

COMÉDIA

MUSICAL

VIVENDO DE BRISA

R$ 119.993,00 98 NÃO

13274
ARTUR PENHA

SOARES

CIRCULAÇÃO DA

ÓPERA TOSCA DE

PUCCINI

R$ 120.000,00 94 NÃO

13284

RICARDO DE

SOUSA

CASTRO

AS ALEGRES

COMADRES DE

WINDSOR –

CIRCULAÇÃO NO

DF

R$ 120.000,00 94 NÃO

11336

ANA

CAROLINA

RESENDE

JARNALLO

JANIS -

CIRCULAÇÃO
R$ 120.000,00 79 NÃO

10385

MICHELLI

MANDELLI

CEREJA

KORMIVES

O CASAMENTO

SECRETO
? 102 DESCLASSIFICADO

13203

KHATIA

VIRGINIA

GUACURY

PINHEIRO

CIRCULAÇÃO

OBACH-

ORQUESTRA

BRASILEIRA DE

ARTE CULTURA E

HIST

? 87 DESCLASSIFICADO

13727

PAULO

ROBERTO

PEREIRA DOS

SANTOS

CORDEL

OPERÍSTICO LUA

ALEGRIA -

CIRCULAÇÃO

? 77 DESCLASSIFICADO

11405
JOSE NILSON

FREIRE

NORDESTE - A

POESIA DO

SERTÃO MUSICAL

2ª EDIÇÃO

? 76 DESCLASSIFICADO

11250

DORIVAL

GOMES

BRANDÃO

NETO

CIRCULAÇÃO DO

MUSICAL

“GRACIAS A LA

VIDA”

? 75 DESCLASSIFICADO

11612

DANIEL

QUEIROZ

BASTOS

MEFISTOFELE ? 72 DESCLASSIFICADO

17.2 Montagem de espetáculo – Ópera
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10377

ÉRIKA

KALLINA

FARIAS DE

OLIVEIRA ¹

PAGLIACCI -

ÓPERA E CIRCO
R$ 120.000,00 106 SIM

10380

LUIZA

LOUZADA

HUGUENEY

LACAVA ¹

IL CAMPANELLO

DI NOTTE, UMA

COMÉDIA

OPERÍSTICA

R$ 119.300,00 103 SIM

PÁGINA 86 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10895 ROGER RODRIGUES VIEIRA
ÓPERA A DIARISTA E O

SOLDADO
R$ 120.000,00 100 NÃO

10871
JANETTE RIBEIRO

DORNELLAS
ÓPERA SUOR ANGELICA R$ 120.000,00 96 NÃO

13652 DANIEL MENEZES FEITOSA ÓPERA CINDERELA R$ 120.000,00 94 NÃO

10680
LUCIANA MITTELSTEDT

LEAL DE SOUSA

LA TRAVIATA - AMOR E

MORTE
R$ 120.000,00 91 NÃO

13840
THIAGO HENRIQUE DA

ROCHA

ÓPERA IL SIGNOR

BRUSCHINO
R$ 120.000,00 91 NÃO

12321
RAQUEL RODRIGUES

PEREIRA
ZANETTO R$ 120.000,00 79 NÃO

11509 DANIEL QUEIROZ BASTOS
O CASTELO DO BARBA

AZUL
R$ 120.000,00 77 NÃO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12010

HUGO

FIGUEIREDO

LEMOS

OLIVEIRA

EUGENE

ONEGIN
R$ 200.000,00 106 SIM

10376

ÉRIKA KALLINA

FARIAS DE

OLIVEIRA ¹ ³

ÓPERA

BRASILEIRA -

FOSCA, DE

CARLOS

GOMES

R$ 200.000,00 105 SIM

11639

MARCUS

LISBÔA

ANTUNES

ÓPERA "MÁRIO

350"
R$ 200.000,00 105 NÃO

11280
LIVIA MARA

BERGO

O FILHO

PRÓDIGO
R$ 200.000,00 100 NÃO

10381

MICHELLI

MANDELLI

CEREJA

KORMIVES

FAUST - O CÉU

E O INFERNO

DE GOUNOD

R$ 200.000,00 96 NÃO

10676

LUCIANA

MITTELSTEDT

LEAL DE SOUSA

MONTAGEM

LA TRAVIATA
R$ 197.345,00 93 NÃO

10980

ROGER

RODRIGUES

VIEIRA

ÓPERA ROMEU

E JULIETA
R$ 200.000,00 92 NÃO

12957

CAROLINE

ARAUJO DA

SILVA

ISLANDS

(ILHAS)
R$ 157.130,00 91 NÃO

17.3 Montagem de espetáculo – Musical

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12828

PAULA

HESKETH

FERREIRA

JACARÉ BILÉ - O

MUSICAL
R$ 119.994,42 107 SIM

13069

MIRIAM

HENRIQUES DE

MENEZES

BASTOS

DIAS

CINTILANTES - O

MUSICAL

R$ 120.000,00 106 NÃO

12443
DIOGO SOUSA

E SILVA

A MENINA

MALUCA, AS

MENINAS E OS

MENINOS DA

PENEIRA

R$ 120.000,00 93 NÃO

11488

CLEANI

MARQUES

CALAZANS

UNA - UMA

HOMENAGEM À

POÉTICA DA

MULHER

R$ 120.000,00 86 NÃO

17.4 Montagem de espetáculo - Orquestra

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13799
ARTUR PENHA

SOARES

REQUIEM

DE VERDI
R$ 120.000,00 99 SIM

17.5 Ações de capacitação/formação (oficinas ou ações para formação de plateia)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12324
FRANCISCO

BENTO JÚNIOR

TERCEIRO

ÓPERA

ESTÚDIO DA

CASA DA

CULTURA

BRASÍLIA

R$ 40.000,00 108 SIM

11569

GISELE PIRES

DE OLIVEIRA

MOTA ¹

AMOR E VIDA

DE UMA

MULHER

R$ 40.000,00 95 SIM

17.6 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11575

GISELE PIRES

DE OLIVEIRA

MOTA ¹

HAPPY HOUR,

DRAMA MUSICAL
R$ 80.000,00 106 SIM

11093

JANETTE

RIBEIRO

DORNELLAS

ÓPERA A VOZ

HUMANA
R$ 80.000,00 101 NÃO

12865

MADELON

NASCIMENTO

CABRAL

SHOW DE

LANÇAMENTO E

LIVRO –

AVACALHANDO O

VOCAL

R$ 80.000,00 95 NÃO

12310

RAQUEL

RODRIGUES

PEREIRA

O SEGREDO DE

SUSANNA
R$ 80.000,00 92 NÃO

17.7 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10922

ANTONIO

PHILIPE DE

MOURA

PEREIRA

ÓPERA

"RITA E

SEUS

MARIDOS"

R$ 40.000,00 104 SIM

11287
LIVIA MARA

BERGO

ELAS

CANTAM

LEGRAND

R$ 40.000,00 92 SIM

18. PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO, MATERIAL E IMATERIAL
18.1 Ações de capacitação/formação (oficinas ou ações para formação de plateia)

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12412
LUIZ RENATO

VIEIRA ¹

CULTURA E

PATRIMÔNIO:

FORTALECENDO A

CIDADANIA COM

CULTURA

R$ 40.000,00 106 SIM

18.2 Eventos
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12782

ÁDON

BICALHO MAIA

CORREIA ¹

4º ENCONTRO

NACIONAL DO

FOTOCLUBE

LAMBE-LAMBE

R$ 80.000,00 110 SIM

PÁGINA 87 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



18.3 Difusão

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13593

LUÊNIA

GRACIENE

SILVA GUEDES

CIRCUITO ARTE E

CIDADE
R$ 80.000,00 120 SIM

11984

JOANA

PIANTINO

BIANCHETTI

DIGITALIZAÇÃO

DO ACERVO

GLENIO

BIANCHETTI

R$ 79.990,02 116 SIM

11843

RENATO

SIQUEIRA

RODRIGUES

NUNES ³

EXPOSIÇÃO EM

HOMENAGEM AO

PATRONO DA

EDUCAÇÃO

BRASILEIRA

R$ 80.000,00 110 SIM

12301

RAYANE DOS

SANTOS

PEREIRA ?

O MENINO

BENEDITO E O

CAPUSAMBALÊLÊ-

DE-REDE

R$ 39.886,00 110 SIM

12611

ASSOCIAÇÃO

FUZUÊ DE ARTE

E CULTURA ³

II ENCONTRO DE

MAMULENGOS DO

DISTRITO FEDERAL

R$ 80.000,00 110 SIM

10722

TIAGO LUÍS DA

SILVA BALDEZ ²

?

SABERES DOS

MESTRES NA

CAPITAL

R$ 79.949,00 109 SIM

13785

LUCAS DE

CAMPOS RAMOS

?

CARLINHOS 7

CORDAS E O

PIONEIRISMO DO

CHORO NA

CAPITAL

R$ 79.950,00 109 SIM

11464

FRANCISCO

SERGIO

NOGUEIRA

FILHO

A VIOLA QUE ME

TOCA - UMA

HISTÓRIA DO

BRASIL

R$ 80.000,00 108 NÃO

13186

DAVI

CARVALHO DE

MELLO

DO BAMBU AO

PAPEL, DO PIFE AO

CORDEL

R$ 79.899,98 108 NÃO

13372

BRENDA

MARTINS

GUSTAVO

FOLIA DO DIVINO -

UMA HISTORIA

SERTANEJA

R$ 80.000,00 108 NÃO

11158

KAREN

FERREIRA

MONTEIRO

MUSEU DINÂMICO

DE CERA
R$ 80.000,00 104 NÃO

11912

COMUNICAR -

INSTITUTO

EDUCATIVO

COMUNICAÇÃO

E ARTE

BABINSKI - 70

ANOS DE ARTE NO

BRASIL

R$ 79.998,25 100 NÃO

13443

MAÍRA

OLIVEIRA

GUIMARÃES

“MAB: O MUSEU DE

ARTE DE BRASÍLIA

DESDE O ANEXO

DO BRASÍLIA

? 108 DESCLASSIFICADO

10529
SILVIO

CAVALCANTE

BRASÍLIA EM

CONSTRUÇÃO -

ARQUITETURA DE

MADEIRA

? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

18.4 Educação Patrimonial

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10524

ASSOCIAÇÃO

CULTURAL

CAMALEÃO

O MAMULENGO

NA EDUCAÇÃO

PATRIMONIAL

R$ 40.000,00 120 SIM

12709

FERNANDO DE

ALMEIDA

FERNANDES

O MUSEU E

SUAS HISTÓRIAS
R$ 40.000,00 103 SIM

18.5 Pesquisa e Inventários

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11747
JOSÉ AIRTON

COSTA JUNIOR

MOBILIÁRIO

MODERNO DO

PALÁCIO DO

ITAMARATY: A

CONTRIBUIÇÃO D

R$ 40.000,00 104 SIM

13466

CLUBE E

MUSEU DO

DISCO DE

VINIL DE

BRASÍLIA

VINIL: A MÚSICA,

A HISTÓRIA E A

CULTURA,

ACESSÍVEL À

COMUNID

? 54 DESCLASSIFICADO

18.6 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12797

SANDRA

DUAILIBE FORTE

BARBOSA

“CLODO - A

REVELAÇÃO” POR

SANDRA DUAILIBE

R$ 40.000,00 120 SIM

12012

CRISTIANE DIAS

DE ALENCAR

RIBEIRO ³

ACORDA CONIC! R$ 79.990,00 110 SIM

12189

LIANA FARIAS

CARNEIRO DE SÁ

?

EXPOSIÇÃO

DULCINA DE

MORAES - A ALMA

DO TEATRO

BRASILEIRO

R$ 80.000,00 110 SIM

12222

CAMILA

MACHADO

GARCIA DE LIMA

³

SONÁRIO DO

SERTÃO-

INVENTÁRIO

SONORO DO

PATRIMÔNIO

IMATERIAL

R$ 80.000,00 110 SIM

10636

SANDRA

BERNARDES

RIBEIRO ³ ?

CAPOEIRA

CAPITAL
R$ 80.000,00 109 SIM

13100

JONATHAN

SOUSA ARAUJO ²

?

OSSOBUCO DF E

AS HISTÓRIAS

QUE PRECISAM

SER DITAS

R$ 79.970,00 109 SIM

11046
SHEILA CRISTINA

DA S. CAMPOS

EXPERTISE - AS

ARTES E AS

CULTURAS COM

SHEILA CAMPOS

R$ 80.000,00 108 NÃO

12929

ANIMATÓGRAFO

CINEMA E VÍDEO

ME

ACERVO

ANIMATÓGRAFO
R$ 80.000,00 107 NÃO

13214
LILA SILVA

FOSTER

BRASÍLIA,

MEMÓRIA EM

MOVIMENTO

R$ 79.900,00 107 NÃO

13041

RUBENS

AGUILAR

FERREIRA

MUVIMART -

MUSEU VIRTUAL

DOS MESTRES

ARTESÃOS DA

TORRE DE TV

R$ 79.975,00 105 NÃO

11652

JOÃO MIGUEL

PEIXOTO

PEDREIRA

OS ÚLTIMOS 10

ANOS DE TEATRO

DE GRUPO NO DF:

UM OLHAR PELO

R$ 80.000,00 103 NÃO

13327

DANIELA

MARIANO DA

SILVA TONACO

O MESTRE SR.

WALDIR DE PINA
R$ 79.920,00 100 NÃO

PÁGINA 88 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



18.7 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13339

NATÁLIA

MARIA

MACHADO

CÔRTES

MESTRE

IMAGINÁRIO
R$ 40.000,00 120 SIM

12559

LAYLA

MARYZANDRA

COSTA SILVA

TRANÇAS NO

MAPA -

CARTOGRAFIA

DE TRANCISTAS

NEGRAS

? 116 DESCLASSIFICADO

10436

MARINO JOSÉ

FERREIRA

ALVES

MUSEU

ITINERANTE A

CÉU ABERTO

? 69 DESCLASSIFICADO

19. RADIODIFUSÃO
19.1 Ações de capacitação/formação (oficinas ou ações para formação de plateia)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

19.2 Criação de novos programas

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12446

CÍNTIA

MAGALHÃES

DA SILVA

PROGRAMA

COLMEIA
R$ 40.000,00 106 SIM

13667

DULCELINA

MARA PEREIRA

SAID

RAÍZES - A

HISTÓRIA

MUSICADA DO

SAMBA EM

BRASÍLIA

R$ 39.626,80 83 SIM

10863

SONIA REGINA

FERREIRA

ZAGHETTO

FALANDO DE

ARTE
R$ 40.000,00 78 NÃO

13722

CRISTIANO

FERREIRA E

SILVA

CHORA VIOLA ? 0 DESCLASSIFICADO

19.3 Manutenção de programas de rádio

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12613

ANA LUCIA

PEREIRA

ANDRADE

PAUTA MUSICAL

- UM PASSEIO

PELA MAGIA DA

MÚSICA

ERUDITA

R$ 40.000,00 92 SIM

12236

FERNANDA

RAMOS

PIMENTA

LIBERDADE HIP

HOP
R$ 39.316,31 85 SIM

11357 LUIZ ALBERTO

PROGRAMA DE

RÁDIO

GRAMOFONE

? 0 DESCLASSIFICADO

19.4 Manutenção de rádios comunitárias

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13411

ASSOCIAÇÃO DE

DIFUSÃO

COMUNITÁRIA

UTOPIA

RADIO UTOPIA -

MANUTENÇÃO
R$ 40.000,00 88 SIM

13120
EDVAIR RIBEIRO

DOS SANTOS

LIBERDADE EM

AÇÃO
R$ 39.915,00 80 SIM

19.5 Podcasts

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10704
CLAUDIA DE

REZENDE DAIBERT

IMPERFEITAS

PODCAST -

MULHERES DA

CULTURA DO

DF

R$ 40.000,00 103 SIM

12478
MAX MACIEL

CAVALCANTE

PAPO DE

QUEBRADA
R$ 38.500,00 93 SIM

12078
IVALDO GADELHA

DE LARA FILHO

MITOLOGIAS:

PODCAST

SOBRE ARTE &

ARQUÉTIPO

R$ 40.000,00 89 SIM

13517
DIOCLÉCIO

FERREIRA DA LUZ ?

PODCAST

LIVRARIA DA

PRAÇA

R$ 40.000,00 84 SIM

12777

INSTITUTO

GALARIM DE

EDUCAÇÃO,

CULTURA E MEIO

AMBIENTE DE

BRASILIA ?

SABERES DOS

MESTRES NA

CAPITAL - A

HISTÓRIA DA

CAPOEIRA DF

R$ 39.914,75 81 SIM

13342
LUCAS RAMALHO

EVANGELISTA

PAUSA DE

COLCHEIA
R$ 39.379,09 80 NÃO

11305
ARNOLD GULES

AIRALA

PODSÉRIE

“VELHA

GUARDA”

R$ 13.080,00 77 NÃO

11620

INSTITUTO

INTERNACIONAL

DE EDUCAÇÃO DO

BRASIL - IIEB

PODCAST

"CARO

MORCEGO"

R$ 40.000,00 77 NÃO

19.6 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12801

PAOLA ANTONY

GOMES DE MATOS

ROCHA ¹

MANUTENÇÃO DO

COLETIVO

MULTIPLATAFORMA

RÁDIO EIXO

R$ 80.000,00 106 SIM

10305

JOSÉ DE CAMPOS

NASCENTES

JÚNIOR ?

CURTO! R$ 80.000,00 95 SIM

12531
LUCAS COSTA

MARTINS ¹ ?

SUCESSO NA

QUEBRADA
R$ 76.000,00 85 SIM

13230

DEU CERTO

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS E

ENTRETENIMENTO

EIRELI

BRASÍLIA NAS

ONDAS DO RÁDIO
R$ 80.000,00 78 NÃO

10431

MAURA

CHARLOTTE

VILELA DE

FREITAS

MOSAICO FEDERAL ? 0 DESCLASSIFICADO

19.7 Projeto Livre – Meu 1º FAC

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

20. TEATRO
20.1 Ações de qualificação básica/formação (oficinas, cursos, ações educativas, etc.)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10880
LEUZENIR DA

MOTA CORREA

OFICINA

DE

TEATRO

R$ 40.000,00 87 SIM

PÁGINA 89 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12588

JOSANIA

LUCIA DE

CASTRO

BARBOSA ¹

BONECOS NA

RURAL- FORMAÇÃO

NO TEATRO DE

FORMAS ANIMADAS

R$ 80.000,00 119 SIM

11406

DOMINGOS

RODRIGO

OLIVEIRA DE

SOUZA

BONECOS NA

RURAL- FORMAÇÃO

NO TEATRO DE

FORMAS ANIMADAS

R$ 80.000,00 117 SIM

11375

ROBERTA

MELO

RANGEL ?

TEAR – TROCA DE

EXPERIÊNCIAS

ARTÍSTICAS E

REINSERÇÃO – ANO I

R$ 80.000,00 109 SIM

11957

HUMBERTO

CABRAL

PEDRANCINI

O ATOR

EXTRAORDINÁRIO
R$ 80.000,00 100 NÃO

11436

MARCO

ANTONIO

SANTOS

WANDERLEI

ACADEMIA DA

COMÉDIA
? 54 DESCLASSIFICADO

20.2 Circulação
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13257

JOSÉ RICARDO

PEREIRA DOS

SANTOS

MIGALHAS R$ 40.000,00 75 SIM

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13103

JULIANA

DRUMOND

MARTINS

O RINOCERONTE

- CIRCULAÇÃO
R$ 80.000,00 106 SIM

11872

SERGIO

SARTORIO

SILVA

CIRCULAÇÃO

AUTÓPSIA DE

UM BEIJA-FLOR

R$ 80.000,00 99 NÃO

13614

FÉLIX

ANTONIO

MOURA SAAB

VARIÁVEL -

IMPROVISO

LONG-FORM

R$ 71.845,00 76 NÃO

20.3 Eventos (festas, mostras e festivais)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12743

JONATHAN

VICENTE DE

ANDRADE ¹

CENA

EXPANDIDA:

FESTIVAL DE

TEATRO E

COMUNIDADE DE

BRASÍLIA

R$ 120.000,00 119 SIM

12618

GUYLHERME

DE ALMEIDA

FERNANDES ¹

3ª EDIÇÃO - MIT

FUNDÃO
R$ 120.000,00 116 SIM

10265

CLARA

NUGOLI

SIMÕES ¹

BONECOS DE

TODO MUNDO
R$ 120.000,00 110 SIM

12815

VICTOR HUGO

LEITE DE

AQUINO

SOARES

ODU FESTIVAL

DE ARTE NEGRA -

3º EDIÇÃO

R$ 120.000,00 107 NÃO

13477
ADILSON SILVEIRA

DIAS

FESTA (FESTIVAL

ESTUDANTIL DE

TEATRO AMADOR)

R$

120.000,00
107 NÃO

12255
JANAÍNA MELO DE

LIMA

1/4 DE CENA FESTIVAL

DE CENAS CURTAS DO

DF. 4 EDIÇÃO - LOCAL

R$

105.145,00
103 NÃO

10836
DANIEL JUNIO

MORAIS LANDIM

MOSTRA TEATRAL ORI-

GEM

R$

100.000,00
76 NÃO

11442

RODOLFO

ERNESTO

BANDEIRA

CORDÓN

I FESTIVAL DE STAND

UP DE BRASÍLIA
? 66 DESCLASSIFICADO

10846

MARIA CRISTINA

HURTADO

UNDURRAGA

ENCONTRO DE

TEATRO LAMBE

LAMBE

? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11012

ALECRIM BR

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS LTDA. ¹

FTB - CENA

DISTRITO

FEDERAL,

ETAPA GO

R$

199.600,00
119 SIM

10308
CLARICE MARTINS

CARDELL ¹ ?

VIII FESTIVAL

PRIMEIRO

OLHAR

R$

200.000,00
116 SIM

11506
JULIANA

ZANCANARO ¹ ²

SOLOS FÉRTEIS -

4A. EDIÇÃO

R$

200.000,00
116 SIM

10255
ANA LUIZA

FERREIRA COSTA ¹ ?

FESTIVAL DO

HUMOR NEGRO -

1ª EDIÇÃO

R$

200.000,00
114 SIM

12269
JANAÍNA MELO DE

LIMA

1/4 DE CENA -

FESTIVAL DE

CENAS CURTAS

DO DF -

NACIONAL

R$

177.700,00
103 NÃO

13269

RAFAEL AUGUSTO

TURSI

MATSUTACKE

4ª EDIÇÃO

FESTIVAL CÉU –

CENA

UNIVERSITÁRIA

NACIONAL DE

BSB

R$

199.587,43
103 NÃO

13300

RAFAEL AUGUSTO

TURSI

MATSUTACKE

4ª EDIÇÃO

FESTIVAL CÉU –

CENA

UNIVERSITÁRIA

NACIONAL DE

BSB

R$

119.860,90
103 NÃO

10971

C1 ARTE E

ENTRETENIMENTO

PRODUTORA DE

EVENTOS

CULTURAIS UNIP

LTDA

FESTIVAL

DULCINA – 2ª

EDIÇÃO

R$

200.000,00
99 NÃO

11934
MARCO AUGUSTO

DE REZENDE

10 º GAMA

FESTINECO

R$

200.000,00
94 NÃO

20.4 Montagem de espetáculo
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12043

RODOLFO

LUIZ COSTA

DE GODOI ¹

ESPETÁCULO

UBERCAPITALISMO
R$ 40.000,00 109 SIM

11106

PEDRO

HENRIQUE

PEREIRA DA

SILVA

ADOLESCÊNCIA R$ 40.000,00 103 SIM

PÁGINA 90 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12805
PEDRO HENRIQUE

ALVES OLIVEIRA

A GRANDE TEIA -

MONTAGEM

R$

40.000,00
85 SIM

11029

ROSALVA CÁSSIA

ZUCHI GENTILE

GRANO

MONTAGEM DO

ESPETÁCULO GUETERA

R$

40.000,00
79 SIM

13363
RODRIGO DA

SILVA LELIS
A GALERIA

R$

38.400,00
73 NÃO

13525

MARCELLUS

INÁCIO DE

ARAÚJO PEREIRA

MASTERCLASS ? 55 DESCLASSIFICADO

11483
YURI FIDELIS

SOUZA DONAS
BANHO DE SOL ? 50 DESCLASSIFICADO

12026
ADAIR DE

OLIVEIRA JÚNIOR

ÉTICA, RESISTÊNCIA E

FIDELIDADE, UMA

TRÍPLICE AÇÃO

PERMEADA NO FEMININO

? 47 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11416

ADRIANA

FERREIRA

COELHO LODI

SENHORA P R$ 80.000,00 105 SIM

11835

WILLIAM

MAGALHAES

FERREIRA ¹

À ESPERA DE

GODOT: UM

ESPETÁCULO

MULTIMÍDIA

R$ 80.000,00 104 SIM

11092
CÉSAR

LIGNELLI

A MÁQUINA

DESEJANTE -

MONTAGEM

R$ 80.000,00 98 SIM

11298

MAYSA

CARVALHO

GONÇALVES ¹

OUTRA DIMENSÃO R$ 80.000,00 98 SIM

11215

TULLIO

ROBERTO

MARTINS DE

GUIMARÃES

CELEBRAÇÃO

TULLIO GUIMARÃES -

35 ANOS DE TEATRO

R$ 80.000,00 95 SIM

13634
CAMILA ELLEN

DA SILVA
AMIGO IMAGINÁRIO R$ 80.000,00 89 NÃO

13098

GABRIELA

GONÇALVES

ABREU

OS FANTASMAS R$ 80.000,00 82 NÃO

11048

CLAUDIA

MOREIRA DE

SOUZA

PROJETO MINHA

IRMÃ
R$ 80.000,00 79 NÃO

13337
ADRIANA DOS

SANTOS NUNES

MONTAGEM

TEATRAL - A VIDA

ORDINÁRIA DE

CRISTINA

R$ 80.000,00 79 NÃO

11630

ALESSANDRA

BARROS

FERREIRA

O JULGAMENTO DA

CASCA DE BANANA
R$ 80.000,00 78 NÃO

13533

LUCIANA

LEMOS

MARTUCHELLI

MEMORARE R$ 80.000,00 78 NÃO

13272
FILIPE DE

SOUZA LIMA

O GRANDE VOO DO

SÉCULO XX -

INSPIRANDO

GERAÇÕES

R$ 80.000,00 76 NÃO

13357
NADJA DULCI

DE CARVALHO

AMOR EM

CORRESPONDÊNCIA
R$ 80.000,00 75 NÃO

10897

MARIA

CLAUDIA DINIZ

LEAL

FINA R$ 80.000,00 71 NÃO

12918

LUCIANA

AMARAL

PEREIRA DA

SILVA

MARIAS R$ 80.000,00 70 NÃO

13558
LETÍCIA ROLIM

ABADIA

SANGUE NO OLHO -

ESPETÁCULO TEATRAL
? 65 DESCLASSIFICADO

Módulo III

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11841

WILLIAM

MAGALHAES

FERREIRA ¹

À ESPERA DE

GODOT: UM

ESPETÁCULO

MULTIMÍDIA

R$ 120.000,00 104 SIM

10994

RICARDO

CÉSAR GOMES

DA SILVA

ENCANTARIA -

MONTAGEM
R$ 120.000,00 103 SIM

10236

MARIANA

NUNES BAETA

NEVES

HUEVOS

REVUELTOS
R$ 120.000,00 98 SIM

12213
CLARICE

CÉSAR DIAS

MEMÓRIAS DE

BALDWIN
R$ 120.000,00 98 SIM

13168
LUCAS LIMA

OLVIEIRA

NOSSOS CORPOS

SÃO JARDINS
R$ 120.000,00 93 SIM

10955

MARIA

SOLEDAD

GARCIA

MEMÓRIA

MATRIZ
R$ 120.000,00 91 NÃO

11242

RAIMUNDO

NONATO LOPES

DE SOUSA

RATOS E HOMENS R$ 120.000,00 88 NÃO

12642

ALBERTO

BRUNO

PRODUÇÕES E

PROMOÇÕES

ARTÍSTICAS

MONTAGEM DA

COMPANHIA DA

ILUSÃO A

GRANDE TEIA

R$ 80.000,00 86 NÃO

12666
CARMEN MEE

ALONSO

QUE SE

EXPLODAM OS

ATORES

R$ 120.000,00 85 NÃO

10799

VALDECI

MOREIRA DE

SOUZA

GRANDE SERTÃO

VEREDAS: A

KIZOMBA

R$ 120.000,00 84 NÃO

11130

RUTH

GUIMARÃES DE

MOURA BRITO

HISTÓRIA DE

AMOR
R$ 120.000,00 82 NÃO

11470

MARCIA

CRISTINA

RODRIGUES

VERMES R$ 120.000,00 78 NÃO

12931

VICENTE

TADEU

MARANHÃO

GOMES DE SÁ

BICHO PAPINHA R$ 119.640,00 73 NÃO

13293

CAMILLA

GOULART

GARCIA

6 PERSONAGENS

À PROCURA DE

UM AUTOR - 100

ANOS

R$ 119.780,00 71 NÃO

12174

MONICA DA

SILVA NASSAR

PALMEIRA

ESTRANHAS -

TEATRO

VIRTUAL E

MODULAÇÃO DE

LINGUAGEM

? 72 DESCLASSIFICADO

11434

MARCO

ANTONIO

SANTOS

WANDERLEI

MEU

CONDOMINIO É

UMA COMÉDIA

? 66 DESCLASSIFICADO

11440

RODOLFO

ERNESTO

BANDEIRA

CORDÓN

APERTE O PLAY -

UMA AVENTURA

DIGITAL

? 66 DESCLASSIFICADO

PÁGINA 91 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12199
FRANCISCO SASSI DE

ALMEIDA SANTOS
ANÔMALOS ? 64 DESCLASSIFICADO

11541

BERILO DA PAZ

CARVALHO E SILVA

FILHO

TERÇOL DO CÃO! (VERSÃO

CORRETA, FAVOR

CONSIDERAR ESTA)

? 52 DESCLASSIFICADO

Módulo IV

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12857

MIRIAM

HENRIQUES DE

MENEZES

BASTOS

DIAS

CINTILANTES -

MONTAGEM

TEATRAL

R$ 160.000,00 90 SIM

12076
MAGNO TELES

FERREIRA

MARICONA 1 -

UMA HISTÓRIA

QUE NÃO

EXISTE

R$ 160.000,00 81 NÃO

13430
JOSIAS SILVA

DE JESUS

AFETOS

PANDÊMICOS
? 49 DESCLASSIFICADO

20.5 Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10312

PEDRO STENIO

CAROCA DA

SILVA

BARRETO ¹

DESPERTAR, RIR E

EXPERIMENTAR
R$ 80.000,00 110 SIM

11062

MARIA

SOLEDAD

GARCIA

DES- CONSTRUÇÃO

DA MEMÓRIA
R$ 80.000,00 108 SIM

10546

CAÍSA

ANTUNES

TIBÚRCIO

GUIMARÃES

ABRE ALAS R$ 80.000,00 107 NÃO

13546

LUCIANA

LEMOS

MARTUCHELLI

MEMORARE R$ 80.000,00 107 NÃO

13014

ANA BEATRIZ

SILVA

BARBOSA

ESPETÁCULO

ESPERANDO

ZUMBI –

TEMPORADA 2022

R$ 80.000,00 104 NÃO

10642
JONES DE

ABREU

BANQUETE

ANTROPOFÁGICO –

MEMÓRIAS DA

SEMANA DE 1922

R$ 80.000,00 100 NÃO

11736

DHENISE DE

ALMEIDA

GALVÃO

ME TELEFONA ? 60 DESCLASSIFICADO

20.6 Projeto Livre – Meu 1º FAC
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13111

CLARISSE

JOHANSSON

CARNEIRO

SANTOS

PLANETELLE

2º TEMPORADA
? 104 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10230

FRANCISCO

ANTÔNIO

SANTANA

CHICO

SANT’ANNA EM

SAIBA O SEU

LUGAR – 40

ANOS DE

CARREIRA

R$ 80.000,00 117 SIM

11983

MICHELI

SANTINI

CUNHA

HEROÍNAS

BRASILEIRAS
R$ 80.000,00 107 SIM

11775
IANO MARTINEZ

FAZIO ?
2+2=5

R$

80.000,00
104 SIM

12305 ALAÔR ROSA FILHO

EU SEI QUE VOU TE

AMAR – EM TEMPOS DE

PANDEMIA

R$

80.000,00
95 NÃO

10481
LUIZA NUGOLI

TAVARES

OLHA! OFICINAS

LIVRES ARTÍSTICAS

R$

80.000,00
84 NÃO

11682
JEFERSON DE

ARAUJO FAGUNDES

MOSTRA SOLOS PARA

O FUTURO

R$

80.000,00
79 NÃO

13796

INSTITUTO

CULTURAL E SOCIAL

LUMIART, OSCIP

FLORECER
R$

65.700,00
72 NÃO

13266
ANTÔNIO CARLOS

SILVA RODRIGUES

MALANDRO

BATUQUEIRO
? 84 DESCLASSIFICADO

13811

DIMAS

CALTAGIRONI

GONÇALVES

DANTAS

GRUPO DE TEATRO

RECREASAÇÃO - O

CERTO PELO CERTO

? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

20.7 Projeto Livre – PCD (Pessoa com deficiência)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

21. AUDIOVISUAL
21.1 Apoio ao Desenvolvimento do Cineclubismo e Manutenção de Cineclubes

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11451
ESTELA

SOUZA SENA

SUPERCINE -

MARIELLE FRANCO
R$ 40.000,00 107 SIM

10792

KEILLA

SALVADOR

DA SILVA

CINE AD R$ 40.000,00 105 SIM

12116

GABRIELA

ZOE MENEZES

DE OLIVEIRA

MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

DO CINE PERIFA -

CEILÂNDIA

R$ 39.999,57 102 NÃO

10932
ANTONIO

BALBINO

CINECLUBE

CONFABULE
R$ 40.000,00 97 NÃO

11467

MAIA

DESIDERATO

SADOVET

LANTERNA MÁGICA R$ 39.650,00 84 NÃO

11799

RUI

RODRIGUES

NETO

CINEMA POPULAR R$ 40.000,00 77 NÃO

21.2 Desenvolvimento de projeto/roteiro de longametragem ou obra seriada

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12083

EWERTON

ROBERTO DIAS

MOTTA

YOLANDA R$ 80.000,00 112 SIM

11938
TALITA MELO

DE CARVALHO

IOLANDA FOI

ASSASSINADA
R$ 80.000,00 110 SIM

10874

LUIZ EDUARDO

GOMES DA

SILVA PINTO

EM NOME DOS

PAIS
R$ 80.000,00 106 SIM

12127

ISABELLE DE

OLIVEIRA

ARAUJO

LUARA,

APRENDIZ DE

CURANDEIRA

R$ 79.953,61 106 SIM

10746

GUSTAVO

GALVÃO DINIZ

TORREÃO BRAZ

CECÍLIA NÃO

PODE ESPERAR
R$ 80.000,00 105 SIM

PÁGINA 92 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10686 ANA CAROLINA RESENDE LEITE
A MENINA NO MUNDO

DO BRÓCOLIS
R$ 80.000,00 104 NÃO

12151 ANA PAULA RABELO DIVINO R$ 80.000,00 104 NÃO

11132 JÚLIA RIOS VALDEZ 50 R$ 80.000,00 102 NÃO

13657 WDSON PEREIRA DE MORAIS INSÓLITO (SÉRIE) R$ 80.000,00 102 NÃO

12087
EWERTON ROBERTO DIAS

MOTTA

TROVOA, MAS NÃO

CHOVE
R$ 80.000,00 101 NÃO

10960
BDEVACA SERVIÇOS DE

PRODUÇÃO LTDA-ME
CONTÁBEIS R$ 79.999,25 100 NÃO

11971
AKIRA MARCÉU OKIYAMA

MARTINS
SEMIOSE R$ 79.900,00 100 NÃO

11980 RENAN MONTENEGRO ESQUEMA 155 R$ 80.000,00 100 NÃO

12750 DANIELA MARINHO MARTINS A MORTE DE APOLLO R$ 80.000,00 99 NÃO

10248 CAROLINE LUCENA DE SOUSA ARBITRIUM R$ 80.000,00 98 NÃO

11030
OCTAVIO MENDES DE OLIVEIRA

NETO
ALTO R$ 79.998,25 98 NÃO

13462
RENATA SCHELB LAUDEAUSER

TORRES
AFRONTE R$ 80.000,00 98 NÃO

11031
OCTAVIO MENDES DE OLIVEIRA

NETO
O PARALELO R$ 79.999,25 97 NÃO

12114
OTAMAR CARIA CARNEIRO

FILHO
NINGUÉM R$ 80.000,00 95 NÃO

11355 IGOR ZEREDO DE CERQUEIRA LEMBRANÇA FUTURA R$ 79.881,94 94 NÃO

12863 LEONARDO PALATUCCI BELLO
SINHÔ BRUXO - A VIDA

DE HERMETO PASCOAL
R$ 80.000,00 94 NÃO

13732
ARGEMIRO DE FIGUEIREDO

NETO
NORMA SEM NORMA R$ 79.809,89 94 NÃO

12903
VITOR COELHO CAMARGO DE

MELO
EMBAIXO DAS UNHAS R$ 80.000,00 91 NÃO

11401

DADA ‘N ZEN PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS, CULTURAIS E

TURISMO LTDA.-ME

O BLEFE R$ 80.000,00 90 NÃO

11518
CATARINA VERÔNICA BEZERRA

DE MELO PATURY ACCIOLY
DIA ÚTIL R$ 80.000,00 90 NÃO

12800 RENAN MONTENEGRO O BARQUEIRO R$ 80.000,00 90 NÃO

13771

TROTOAR – PRODUÇÃO DE

SERVIÇOS AUDIOVISUAIS LTDA

ME

CORAÇÃO DE CACHORRO R$ 79.800,00 90 NÃO

11374
MAURICIO DIAS CHADES DE

ALENCAR
COGUM R$ 80.000,00 89 NÃO

12112 PEDRO DALDEGAN CLEMIRA MAGNIFICA R$ 79.988,53 89 NÃO

10589 BRUNO GODINHO LENDAS DE CAROL R$ 79.593,17 88 NÃO

11056
CAROLINA VILAS BOAS DO

MONTE ROSA
MILONILO R$ 80.000,00 88 NÃO

12667
LUCAS HIDEKI COUTO DE

OLIVEIRA ARAKE

SEU PEDIDO ESTÁ A

CAMINHO
R$ 79.126,40 88 NÃO

12253 ANDRÉ CARVALHEIRA OURO VERDE S.A. R$ 75.000,00 87 NÃO

12344 DAIANE CORTES DOS SANTOS
4 MULHERES, SEGREDOS

E CALÇOLAS
R$ 80.000,00 87 NÃO

10713 ÉRICO LUÍS CUNHA CAZARRÉ CURUPIRA R$ 80.000,00 86 NÃO

11426 PATRICK GROSNER

BERNARDO SAYÃO:

MORTE E VIDA NA

ESTRADA

R$ 80.000,00 86 NÃO

13159 KOCRIA AUDIOVISUAL O PRIMEIRO PACIENTE R$ 80.000,00 86 NÃO

11090 MURILO ROCHA SEABRA A TRADUTORA R$ 80.000,00 85 NÃO

11171
ROMULO FERREIRA

AIRES
CORAÇÃO DE TERRACOTA

R$

80.000,00
85 NÃO

11848 LUMIÔ FILMES COLHERZINHA DE CAFÉ
R$

80.000,00
85 NÃO

12829
HELOÍSA SCHONS DO

NASCIMENTO
MARIAS

R$

80.000,00
85 NÃO

13316
LUCAS MARCHESINI

PALMA
SANTO SEIO

R$

80.000,00
85 NÃO

10402
MILTON ROBERTO DA

SILVA BRAGA MARTINS
MARAPAGUÁ

R$

80.000,00
83 NÃO

12582
DAVI DE SIQUEIRA

MATTOS
SAÇURÁ

R$

80.000,00
83 NÃO

12638
MAURICIO NEVES

CORDEIRO DA SILVA
O ANTI-HERÓI NACIONAL

R$

80.000,00
83 NÃO

11610
DIEGO SALES DE

CASTRO
RAÍZES DA GUERRA

R$

80.000,00
82 NÃO

13150
ÍTALO CAJUEIRO DE

OLIVEIRA
O PACTO DA VIOLA

R$

80.000,00
82 NÃO

12856
ANNA KARINA DE

CARVALHO
CÉU AZUL

R$

63.999,98
81 NÃO

13244 RODRIGO ALVES PERES VAN GUARDA SIDERAL
R$

79.536,92
81 NÃO

11992
RAFAEL SANTOS DE

GUSMÃO LOBO
QUIMERA (DESENVOLVIMENTO)

R$

80.000,00
80 NÃO

11228 JULIA LIBÂNIO SELVAGEM
R$

76.740,00
79 NÃO

11373
CAMILA PALMEIRA

FREIRE DE CARVALHO
SINAX

R$

80.000,00
79 NÃO

13677
EDUARDO CALHMAN DE

MIRANDA
DESPACHADOS

R$

80.000,00
79 NÃO

12337
LETÍCIA CASTANHEIRA

MACHADO
A VENDA

R$

60.000,00
78 NÃO

11504
BRUNO BRAGA RANGEL

VILLELA
O LOBO DOURADO

R$

80.000,00
77 NÃO

13133
FELÍCIA JOHANSSON

CARNEIRO

DESENVOLVIMENTO DO ROTEIRO

“O CABELEREIRO” (TÍTULO

PROVISÓRI

R$

80.000,00
77 NÃO

12036
ANDRE LUIS DA CUNHA

EIRELI ME
ELETRÔNICA BRASÍLIA

R$

80.000,00
76 NÃO

13296
ANA PAULA DE ARAÚJO

NOGUEIRA
O RAPPER E A BAILARINA

R$

78.996,00
76 NÃO

13074
ALUISIO JANUÁRIO DA

SILVA
AGORA VAI

R$

80.000,00
75 NÃO

11544
TERCIO DE MARTINS E

GAROFALO
NO FINAL

R$

80.000,00
74 NÃO

13008
PATRICIA DANTAS DA

SILVA
TERÍAMOS O MUNDO INTEIRO

R$

80.000,00
74 NÃO

11081 NUBIA REJANE SANTANA SIAONI
R$

80.000,00
73 NÃO

12444
DANILO ROBERTO SILVA

DE OLIVEIRA
O IRMÃO

R$

79.988,00
73 NÃO

13563
ANDREI CARMONA

LINHARES
O CRIME

R$

77.911,35
73 NÃO

13743
CAMILA STEFANINI

RIBEIRO DE CARVALHO
MUNDO DO VIDRO

R$

77.894,68
73 NÃO

13763
GABRIEL CAVALCANTI

DAS NEVES MOURA
INVESTIGADORES DO BLOCO A

R$

80.000,00
73 NÃO

10783
MARCELO

VASCONCELLOS TORRES
40 PONTO 4

R$

80.000,00
72 NÃO

11125
ERIK LUÍS DE CASTRO

OLIVEIRA
CANO SERRADO II

R$

80.000,00
72 NÃO

11175
MARINA QUEIROZ

MIRANDA

TERRA DOCE LAR DOCUMENTÁRIO

COLABORATIVO EXPONENCIAL

R$

80.000,00
72 NÃO

12052
THIAGO DA SILVA

ROCHA
DESENVOLVIMENTO CÁUSTICO

R$

80.000,00
72 NÃO

12143 THIAGO FORESTI PINGO D'ORO
R$

80.000,00
72 NÃO

PÁGINA 93 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10740
ERIZALDO CAVALCANTI

BORGES PIMENTEL

ELABORAÇÃO DE

ROTEIRO DO LONGA-

METRAGEM A

GRANDE VIAGEM

R$

80.000,00
71 NÃO

11975

FOREST COMUNICAÇÃO

SOCIOAMBIENTAL LTDA

ME

KA – A DEUSA DO

TEMPO

R$

80.000,00
71 NÃO

10790

MARCELO

VASCONCELLOS

TORRES

MAZZAROPI
R$

80.000,00
70 NÃO

10890
BSB CINEMA

PRODUÇÕES LTDA

SENTA A PUA! – O

FILME

R$

80.000,00
70 NÃO

11122
ERIK LUÍS DE CASTRO

OLIVEIRA
ALÉM DA CASCA

R$

80.000,00
70 NÃO

11516
LEANDRO RODRIGUES

DE LIMA LAGO

O DINHEIRO DO BEM

(MONEY OF GOOD)

R$

80.000,00
70 NÃO

11817
MARCELO FREITAS

TOLEDO DE MELO
ESTRANHAS

R$

80.000,00
70 NÃO

12312
HERLON OLIVEIRA

KREMER
O PACIENTE

R$

68.400,00
70 NÃO

12627
ELCIO DE BARROS

MENDONÇA FILHO

ROTEIRO LONGA

METRAGEM: O

MENDIGO DO

SHOPPING

R$

80.000,00
70 NÃO

12077
DOURIVAL GERALDO DE

MOURA NETO
SILÊNCIO ? 67 DESCLASSIFICADO

21.3 Mostras, Festivais e Eventos
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12941

ULISSES DE

FREITAS

XAVIER

O ANJO

EXTERMINADOR
R$ 80.000,00 93 SIM

13731

KAROLLINE

MACHADO

VIEIRA DE

CARVALHO

MOSTRA CINE NO

CAMPO –

AUDIOVISUAL

PARA TODOS

? 63 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11390

OBJETO SIM

PROJETOS

CULTURAIS

LTDA

12 SLOW FILME

FESTIVAL

INTERNACIONAL

DE CINEMA E

ALIMENTACÃO

R$ 120.000,00 104 SIM

12720

MELINA

MELLO

CHAGAS

BOMFIM

ENCONTRO

REGIONAL DE

PROFISSIONAIS DO

AUDIOVISUAL

NEGRO

R$ 120.000,00 99 NÃO

12799

RAFAELLA

REZENDE

FEITOZA

3º RASTRO -

FESTIVAL DE

CINEMA

DOCUMENTÁRIO

R$ 120.000,00 92 NÃO

21.4 Complementação / Finalização, com ou sem lançamento / Comercialização /
Distribuição de Longametragem

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13070
MOVEO

FILMES LTDA

NA BARRIGA DA

BALEIA

R$

250.000,00
107 SIM

11856

MACHADO

FILMES E

PRODUÇÕES

LTDA

O ESPAÇO INFINITO

(COMERCIALIZAÇÃO)

R$

250.000,00
99 NÃO

11857
LANTERNA MÁGICA

PRODUÇÕES EIRELI

DISTRIBUICAO

NACIONAL - IMPETO

R$

199.922,90
99 NÃO

12184
MERCADO CULTURA

LTDA EPP

O PASTOR E O

GUERRILHEIRO

R$

250.000,00
90 NÃO

11184

HOLODECK FILMES

E PRODUCOES

ARTISTICAS EIRELI

RIR PRA NÃO CHORAR -

COMERCIALIZAÇÃO

R$

250.000,00
79 NÃO

12937

TRUPE DO FILME

PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

EIRELE

OLHOS D'ÁGUA
R$

249.997,00
70 NÃO

10586

FANTOM FILMES E

PRODUCOES

ARTISTICAS LTDA

SONHO DE CLARICE -

COMPLEMENTAÇÃO
? 89 DESCLASSIFICADO

11396
RENAN MOREIRA

MODESTO
PARDO ? 57 DESCLASSIFICADO

21.5 Produção de Longa-Metragem

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12656
ARTEFÍCIO

FILMES LTDA.
BRUTUS

R$

1.135.200,00
111 SIM

11487

MOVEO FILMES

LTDA - DANIELA

MARINHO

MARTINS

SANGUE DO

MEU SANGUE

R$

1.199.992,00
106 NÃO

12774

CARNEIRO DE

OURO –

AUDIOVISUAL E

TECNOLOGIA

LTDA ME

TARTARINADO
R$

1.200.000,00
102 NÃO

11794 LUMIÔ FILMES MOINHO
R$

1.200.000,00
97 NÃO

11084

34 FILMES -

PATRICK LOUIS

DE JONGH DORIA

MARTINS

O MORTO NA

SALA

R$

1.200.000,00
75 NÃO

11537

LANTERNA

MÁGICA

PRODUÇÕES

EIRELI

COM A

DOÇURA DE

UMA NÁUSE

R$

1.200.000,00
75 NÃO

11146

BSB CINEMA

PRODUÇÕES LTDA

- EDUARDO

FELISTOQUE

CERRATUS

ROBIN HOODS

R$

1.200.000,00
74 NÃO

12759
SAL FILMES E

PRODUCOES LTDA

MISSÃO

PANKARARU

R$

1.200.000,00
74 NÃO

11961

STUDIO 10

ASSESSORIA E

COMUNICAÇÃO

LTDA - CRISTIANO

DA SILVA VIEIRA

GINA, UMA

MULHER

INSPIRADORA

R$

1.200.000,00
73 NÃO

13183
THOR FILMES -

ROJER MADRUGA

VESTIDO

VERMELHO
? 69 DESCLASSIFICADO

11193

HOLODECK

FILMES E

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS

EIRELI

SOCORRO! -

LONGA-

METRAGEM

? 68 DESCLASSIFICADO

PÁGINA 94 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12620
CAMINHO DO MEIO CRIAÇÕES

AUDIOVISUAIS LTDA
BEM -TE -VI - BRASÍLIA ? 66 DESCLASSIFICADO

11185 CAZA FILMES LTDA
AS FÉRIAS MALUCAS

NA CASA DO VOVÔ
? 62 DESCLASSIFICADO

11315
BSB SERVIÇOS CINEGROUP

LTDA

LEOPOLDINA - A

IMPERATRIZ DA

INDEPENDÊNCIA

? 61 DESCLASSIFICADO

13713
ESMERALDO FILMES E

PRODUÇÕES LTDA
MENINA ? 56 DESCLASSIFICADO

13461 PAIM FILMES LTDA ME
RÉQUIEM PARA DONA

BENTA
? 53 DESCLASSIFICADO

11258
IMAGEM NO AR PRODUÇÕES E

EVENTOS EIRELI

PRODUÇÃO DO LONGA-

METRAGEM SOPHIA
? 52 DESCLASSIFICADO

12517
CALDO DE CANA FILMES E

PRODUCOES LTDA
CACHORRO ? 52 DESCLASSIFICADO

11183

DADA 'N ZEN PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS, CULTURAIS E

TURISMO LTDA - ALAYDE

AVELAR FREIRE SANT ANNA

MARIPOSA ? 51 DESCLASSIFICADO

11402

MLT PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA - MARCELO

VASCONCELLOS TORRES

BRASÍLIA ? 28 DESCLASSIFICADO

21.6 Obra seriada ou telefilme

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10801

SIMONIA DOS

SANTOS QUEIROZ

EIRELI ME

SANTA DICA
R$

899.181,52
109 SIM

11741

RODOFERRÔ

CONTEÚDO

AUDIOVISUAL EIRELI

ME

ESCOLA

FILHOTE

SELVAGEM

R$

900.000,00
106 NÃO

10950

UM NOME

PRODUÇÃO E

COMUNICAÇÃO

FAVELA.DOC
R$

900.000,00
104 NÃO

11349
NEO CORTEX

ENTRETENIMENTO

MACHOS-

PRIMEIRA

TEMPORADA

R$

900.000,00
102 NÃO

11949

FOREST

COMUNICAÇÃO

SOCIOAMBIENTAL

LTDA ME

PÉ DE LÍRIO
R$

900.000,00
98 NÃO

13456

TROTOAR –

PRODUÇÃO DE

SERVIÇOS

AUDIOVISUAIS LTDA

ME (CAMILA

MACHADO GARCIA

DE LIMA)

CAÔS

URBANOS

R$

899.768,95
95 NÃO

10999

BDEVACA SERVIÇOS

DE PRODUÇÃO LTDA-

ME

O PARALELO
R$

900.000,00
90 NÃO

13817

MERCADO

CULTURAL LTDA -

NILSON RODRIGUES

DA FONSECA

CHEFS DE

RUA

R$

900.000,00
85 NÃO

10808

SIMONIA DOS

SANTOS QUEIROZ

EIRELI - ME

PORTA DOS

INFERNOS

R$

899.181,52
74 NÃO

13530

RARUTI

COMUNICAÇÃO E

DESIGN LTDA-ME

DESIGN DE

RAIZ

R$

900.000,00
73 NÃO

11586
ARTEFÍCIO FILMES

LTDA.

SOCIEDADE DOS SERES

SECRETOS

R$

897.600,00
72 NÃO

12219
MD ENTRETENIMENTOS

LTDA

MULHERES NA

HISTÓRIA

(ANDORINHAS:

MULHERES QUE

OUSARAM VOAR)

R$

449.985,58
70 NÃO

11233

34 FILMES - PATRICK

LOUIS DE JONGH DORIA

MARTINS

RÉUS - PRIMEIRA

TEMPORADA
? 64 DESCLASSIFICADO

13004

MARCIA ZARUR

JORNALISMO E

COMUNICAÇÃO LTDA

DESCONTROLE REMOTO ? 64 DESCLASSIFICADO

10978
NEO CORTEX

ENTRETENIMENTO

FALSIANNE - 1º

TEMPORADA
? 60 DESCLASSIFICADO

10547
JOÃO GARRY FACÓ

EIRELI
TERRA ? 58 DESCLASSIFICADO

12744
SAL FILMES E

PRODUÇÕES LTDA

MINISSÉRIECLASSE

MÉDIA
? 58 DESCLASSIFICADO

11231

PALOMA ROCHA

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS E

CINEMATOGRÁFICA

LTDA

FOME - DRAMATURGIA

DO SENSÍVEL
? 57 DESCLASSIFICADO

13328

PLONGÉE 360

PRODUÇÃO E ARTE

EIRELI – ME

CASA DO EMBAIXADOR ? 55 DESCLASSIFICADO

11314
BSB SERVIÇOS

CINEGROUP LTDA
CALL CENTER ? 53 DESCLASSIFICADO

12623

TRUPE DO FILME

PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS EIRELE

PSIQUE ? 53 DESCLASSIFICADO

13115
CARAVELA PRODUÇÕES

E COMUNICAÇÃO LTDA

A INVENÇÃO DE

BRASÍLIA: UM TIME DE

MUITO TALENTO

? 47 DESCLASSIFICADO

11316
FÁBRIKA FILMES LTDA. -

CARLOS MESQUITA
AMÁLIA DO BRASIL ? 44 DESCLASSIFICADO

11391
MLT PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS LTDA.

BRASILEIROS, COM

MUITO ORGULHO
? 36 DESCLASSIFICADO

21.7 Produção de jogos eletrônicos
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11833

GESTÃO

CULTURAL –

LEONARDO

SILVEIRA

HERNANDES - ME

JOGO

BEBELUME
R$ 80.000,00 92 SIM

13692

PLÍNIO TADEU DE

ALBERNAZ

QUARTIM

PROJETO

AMERITE
R$ 80.000,00 77 NÃO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11283

GUSTAVO

FONTELE

DOURADO

ALIEN SPY R$ 119.977,78 99 SIM

13009

VICTOR LUIZ

CASAGRANDE

MALEZON

PROJETO

WESPEN MAYA
R$ 120.000,00 74 NÃO

11898
EDILSON

ROZEIRA

JOGO

ELETRÔNICO

GARDENS OF

BATTLE

? 60 DESCLASSIFICADO

PÁGINA 95 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



21.8 Produção de obra cinematográfica com finalização
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13197
GABRIEL DE

BRITO GOMES

A ARTE PERDIDA

DA LOMBADA
R$ 79.975,72 97 SIM

11738

RAFAEL

RIBEIRO

GONTIJO

ONÇA R$ 80.000,00 87 SIM

12111
THIAGO SOUSA

BRESANI
OFF-LINE R$ 80.000,00 85 NÃO

13123

AMANDA

BRUM DE

MORAES

PONCE

DEVULSKY

TUDO EXPLODIRÁ R$ 80.000,00 81 NÃO

12760

PAULA

GRANATO

AYMORE

MARTINS

CLARA R$ 79.978,00 77 NÃO

13102

NATÁLIA

DUARTE

PEREIRA DE

MELLO

HOTEL LISBOA R$ 80.000,00 75 NÃO

13526

EMANUEL

VINÍCIUS DE

LAVOR

MIRANDA

AS MIÇANGAS ? 102 DESCLASSIFICADO

12990

VANGUARDA -

ARTE E

CULTURA E

PRODUÇÃO

LTDA

ANDARILHO DA

ESCURIDÃO
? 67 DESCLASSIFICADO

12851

TIAGO

CARNEIRO

ROLIM

ESMERALDO

A TERRA DO

NINGUÉM

(NINGUENDADE)

? 65 DESCLASSIFICADO

12989

VANGUARDA -

ARTE E

CULTURA E

PRODUÇÃO

LTDA

O FRUTO ? 65 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11503
JULIA COSTA

TOLENTINO
VIA SACRA R$ 120.000,00 105 SIM

11439

ALLEX

RODRIGO

MEDRADO

ARAUJO

MULHERES QUE

ESCREVEM,

MULHERES QUE

LUTAM

R$ 120.000,00 99 SIM

11353

AGNES

CARDOSO

MAGALHÃES

SALVE, RAINHA! R$ 120.000,00 95 SIM

12868
ANDRÉ MUNIZ

LEÃO ²

UM CASTELO

DE MADEIRA,

RODEADO DE

PALÁCIOS DE

CONCRETO.

R$ 120.000,00 92 SIM

12159

LIBERTEM

BARRABÁS

FILMES LTDA

ME

BATE SACO R$ 120.000,00 92 NÃO

10965

LUIZ EDUARDO

GOMES DA

SILVA PINTO

NAGÔ R$ 120.000,00 91 NÃO

12154

RAFAEL DOURADO

ITACARAMBY

MORBECK

O FEMININO QUE HABITA

EM MIM

R$

120.000,00
91 NÃO

10810
MARCELO FREITAS

TOLEDO DE MELO
REFORMA

R$

120.000,00
89 NÃO

11142

TERCIO DE

MARTINS E

GAROFALO

DOBRADURAS
R$

120.000,00
89 NÃO

13181
PAULO MACIEL

TORRES
BOM DEMAIS

R$

119.937,06
86 NÃO

11940

RODSON

HENRIQUE

RODRIGUES

RAYNAL

O CASEBRE
R$

119.285,35
85 NÃO

11959

DOURIVAL

GERALDO DE

MOURA NETO

MONSTROS 2
R$

119.850,00
85 NÃO

12166

THIAGO

RODRIGUES

SOARES

ESCUSO
R$

120.000,00
83 NÃO

11922
JOANA ALICE

PINHEIRO LIMONGI
ABELHAS

R$

119.979,69
81 NÃO

13011

UDIGRUDI

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS LTDA

COBRA, O CURTA.
R$

120.000,00
81 NÃO

12231
LUIZ FELIPE

CURADO
FÔRMA

R$

120.000,00
80 NÃO

13241

VITOR COELHO

CAMARGO DE

MELO

CHEIRO DE MATO
R$

120.000,00
79 NÃO

10847
JOÃO BATISTA

CAMPOS DOS REIS

SOBREVOO SOBRE O ZOO -

MITOLOGIA DA NATUREZA

CIVILIZADA

R$

119.996,93
77 NÃO

13218

MARISOL

ADELAIDE

CORREA

HONESTINO GUIMARÃES –

CONEXÃO

ITABERAÍ–BRASÍLIA

R$

120.000,00
76 NÃO

13759

CAIO EDUARDO

ALMEIDA SANTOS

SOUSA

RIBEIRÃO
R$

119.595,10
74 NÃO

13793
MARIA GLÓRIA

ALVES TEIXEIRA

MONODIA - O CANTO DE

UMA SÓ VOZ

R$

119.860,19
74 NÃO

12203

SANTIAGO

MACHADO

DELLAPE

VÃO DAS ALMAS ? 89 DESCLASSIFICADO

12202

SANTIAGO

MACHADO

DELLAPE

LOCKDOWN ? 88 DESCLASSIFICADO

10247
CAROLINE

LUCENA DE SOUSA

A MENINA NO MUNDO DO

BRÓCOLIS
? 85 DESCLASSIFICADO

12516
DENILSON FELIX

DA SILVA
FEIJOADA ? 72 DESCLASSIFICADO

12997

404 PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

LTDA

JUNINHO ? 64 DESCLASSIFICADO

10227
ALACIR CARLOS

NEVES
CULTURA RURAL ? 55 DESCLASSIFICADO

10226
ALACIR CARLOS

NEVES
UMA CÂMERA NA MÃO ? 49 DESCLASSIFICADO

13491

DANILO ROBERTO

SILVA DE

OLIVEIRA

O IRMÃO ? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

PÁGINA 96 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



21.9 Produção de Webséries/Webcanal

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11102
ADRIANO ROCHA

DA SILVA ¹

PORTFÓLIO SALA

BRASÍLIA

R$

120.000,00
109 SIM

12876

DOUGLAS DE

QUEIROZ

MONTEIRO DA

SILVA

A VIDA SÃO

HISTÓRIAS NÃO

CONTADAS

R$

119.952,97
104 NÃO

11613

GUILHERME

ANTONIO REIS

MONTEIRO

ENCONTRO À

DISTÂNCIA - O

CANAL COLETIVO

R$

119.900,00
103 NÃO

12261
ALFREDO CARLOS

HONORATO REIS
CRIATURA.DIGITAL

R$

119.847,02
98 NÃO

10508

BARU LAB

CRIAÇÕES E

INOVAÇÕES LTDA

CANAL TARAPE

TV - WEBSÉRIE

FUTUROSCOPIA

"AMANHÃ SERÁ

ONTEM"

R$

120.000,00
97 NÃO

12959

VILALOBOS

EMPREENDIMENTOS

SOCIAIS LTDA ME

FANTÁSTICA

FÁBRICA DE

FAKES - WEBSÉRIE

R$

120.000,00
96 NÃO

13515
DAVI DE SIQUEIRA

MATTOS

CANAL BÚSSULA:

HISTÓRIA DO

BRASIL

R$

120.000,00
84 NÃO

11748
CREIS EVENTOS

EIRELI

PANDEMIA

CULTURAL

R$

120.000,00
74 NÃO

12473

PEDRO HENRIQUE

LENEHR

GONÇALVES

NA CALÇADA
R$

117.500,00
74 NÃO

13281
ANA PAULA DE

ARAÚJO NOGUEIRA
DÓ REC ? 97 DESCLASSIFICADO

13148

PRISCILLA

DEBATISTA

PEREIRA

AFRO TALKS ? 64 DESCLASSIFICADO

13681

TOP ONE EVENTOS

PRODUÇÕES E

PUBLICIDADE LTDA

BRASILIA DO

TURISMO A

MUSICA

SERTANEJA

? 64 DESCLASSIFICADO

21.10 Projeto Livre – Meu 1º FAC
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12593

TATIANA

ELIZABETH

MAXMINIANO

DA SILVA ¹

SURDO CINEMA R$ 79.999,00 117 SIM

13489

BIANCA

HERRES

TERRAZA

CHAPEUZINHO

ESCARLATE
R$ 80.000,00 110 SIM

13173

JOÃO GABRIEL

MOSCALESKI

CAFFARELLI

NO MEU LUGAR R$ 79.900,00 109 SIM

12210

JÉSSICA

CARVALHO

SANTOS

MULHERES NA

MÚSICA
R$ 80.000,00 104 SIM

13522

LUCAS DE

SANT'ANA DOS

ANJOS

MOSTRA ONLINE

DE CURTAS DA

PERIFERIA – NA

TELA DA

QUEBRADA

R$ 79.750,00 102 SIM

10504

LETÍCIA

XIMENES

GONÇALVES

PARAPEITO R$ 80.000,00 98 NÃO

11737

VINÍCIUS

DESIDÉRIO DE

MORAES

MANDRÁGORA R$ 80.000,00 97 NÃO

13106
CLARISSE JOHANSSON

CARNEIRO SANTOS

PLANETELLE 2º

TEMPORADA

R$

80.000,00
95 NÃO

11955
CLARABOIA DIGITAL

193DF LTDA ME

UBERTOPIA -

WEBSÉRIE

R$

80.000,00
94 NÃO

12714
ANA REBECA MELO

GUIMARÃES

SONS DE BRASÍLIA -

CHORANDO PELAS

RUAS

R$

79.995,00
93 NÃO

13633 LUIZA ROSSI CAMPOS
PROJETO

DESACELERANDO

R$

80.000,00
93 NÃO

11218
RONALDO GOMES BORGES

JUNIOR

CEILANWOOD - SEU

PRIMEIRO VIDEOCLIPE

R$

80.000,00
91 NÃO

10500

OYO FARIAS PRODUÇÕES

E SERVIÇOS

CINEMATOGRÁFICOS

EIRELI

WEBSÉRIE PERIPÉCIAS

MENOPÁUSICAS – 2A

TEMPORADA

R$

79.970,00
90 NÃO

11050
NATHALIA BRITTO

MARIANO

WEBSÉRIE PODE

ENTRAR

R$

62.950,00
88 NÃO

12858
VANESSA CHANICE

MAGALHAES SILVA
DIGO EU TE AMO

R$

80.000,00
88 NÃO

11134 JÚLIA RIOS VALDEZ 50
R$

80.000,00
87 NÃO

12536
GABRIEL MACHADO DE

ARAÚJO
SÉRIE GRADUADOS

R$

79.998,40
86 NÃO

13649
TAMIRIS SCHNEIDER

PEREIRA
DINALVA VIDA E OBRA

R$

80.000,00
85 NÃO

11370
CAMILA PALMEIRA

FREIRE DE CARVALHO
SINAX

R$

80.000,00
84 NÃO

11658
CLEBER MARTINS

OLIVEIRA

A MÁSCARA DA

MORTE RUBRA

R$

80.000,00
84 NÃO

12421
TARCISIO ROCHA

BOQUADY

UM DIA A MENOS

PARA A GENTE PODER

SER VER

R$

80.000,00
84 NÃO

12523

ADMIM – ASSOCIAÇÃO DE

DESENVOLVIMENTO E

MANUTENÇÃO DE

INSTRUMENTOS DA

MEMÓRIA PATRIMONIAL

#MAISARTESEMPRE
R$

80.000,00
84 NÃO

11229 JULIA LIBÂNIO

DINA E O

MARAVILHOSO

MUNDO DA CIÊNCIA

R$

77.140,00
80 NÃO

13397
FRANCISCO ADELMO

PASSOS DA MACEMO

BATALHA DE

GERAÇÕES (ROTEIRO

DE LONGA-

METRAGEM)

R$

79.800,00
79 NÃO

11395 JULIA ZAKAREWICZ
CURTA-METRAGEM

PSIQUE

R$

58.524,51
78 NÃO

12878
DANIELLA LEITE DA SILVA

BARBOSA

SÉRIE DOCUMENTAL:

EU SOU UMA NUVEM

R$

79.970,00
78 NÃO

10497
DANILO VASCONCELOS

SUEIRO LÓPEZ
DOXA

R$

79.849,27
74 NÃO

10945
SIMONE DE OLIVEIRA

MARIANO
MÃE

R$

79.989,56
73 NÃO

13195 BRUNO PATRÍCIO LEITE

ELO – 1º REGISTRO

AUDIOVISUAL E

FONOGRÁFICO

AUTORAL DE BRUNO

R$

79.280,00
72 NÃO

11306
FERNANDA VIEIRA

PATROCÍNIO DE ARAUJO
DANI CHORO

R$

74.679,00
70 NÃO

11053
JOÃO BATISTA CAMPOS

DOS REIS
CELEBRAÇÃO DA VIDA ? 69 DESCLASSIFICADO

13032
ELTON JOÃO BORGES DE

ANDRADE CASARA

CANDANGO

APRESENTA BRASÍLIA
? 64 DESCLASSIFICADO

PÁGINA 97 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12182

NADA CONSTA

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA.

PAREJA: VIDA

BANDIDA
? 51 DESCLASSIFICADO

11157
NIRIA CLEIRE PEREIRA

DIAS
CINEPARADIZO ? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13802

ANTÔNIO DE

PÁDUA OLIVEIRA

SÁ

CRIA.DOC - REDES

DE CULTURA E

ECONOMIA

CRIATIVA

R$

116.479,49
113 SIM

10648

MÃO ÚNICA FILMES

– PRODUÇÃO

CINEMATOGRÁFICA

LTDA

INFLAMÁVEL
R$

120.000,00
106 SIM

12843
GISELE LIMA

ROCHA ¹

SINESTESIA ENTRE

IMAGEM E SOM

R$

120.000,00
98 SIM

13153

MARCUS VINICIUS

AZEVEDO DE

MESQUITA

RUMO
R$

120.000,00
97 SIM

12961

MARCIA ZARUR

JORNALISMO E

COMUNICAÇÃO

LTDA

DESCONTROLE

REMOTO DOC.

ESPECIAL

R$

120.000,00
92 NÃO

11742

MÃO ÚNICA FILMES

– PRODUÇÃO

CINEMATOGRÁFICA

LTDA

UMA PONTE

SOBRE O RIO DAS

ALMAS

R$

120.000,00
91 NÃO

13174
ANA CAROLINE

BRITO GONÇALVES

MANIFESTA

MALDITA

R$

120.000,00
91 NÃO

10692
SAMY SOUSA

TEIXEIRA
A NOSSA HISTÓRIA

R$

116.079,84
90 NÃO

11098
CESAR AUGUSTO

SILVA BORGES
BALACLAVA

R$

119.940,83
90 NÃO

12992
LEO SYKES

LIBANIO

AS AVENTURAS DE

GOBI

R$

119.990,14
90 NÃO

13290

RENATO

FRANCISCO

PARENTE

DOCUMENTARIO -

VIA SACRA DOS

SURDOS

R$

105.755,00
89 NÃO

11430

FETXAWEWE

TAPUYA

GUAJAJARA

VERÍSSIMO

CENTRO INDÍGENA

DE PRÁTICAS

EXPERIMENTAIS

EM AUDIOVISUAL

R$

113.112,11
86 NÃO

11276
CLARA MARIA

ORTOLANI SMITH

TE VEJO DESSE

LADO

R$

120.000,00
85 NÃO

12951

ADMIM –

ASSOCIAÇÃO DE

DESENVOLVIMENTO

E MANUTENÇÃO DE

INSTRUMENTOS DA

MEMÓRIA

PATRIMONIAL

#MAISARTESEMPRE
R$

120.000,00
85 NÃO

10573
RAFAEL STADNIKI

MORATO PEDREIRA
VITÓRIA BET

R$

120.000,00
84 NÃO

11198

KALLYO JOSÉ

AQUILES

RODRIGUES

MALCHER DE

OLIVEIRA

BIBIOZ MISTÉRIOS
R$

120.000,00
84 NÃO

13545

LUCAS

MARCHESINI

PALMA

IMIGRANTES - EM

BUSCA DE UM

NOVO LA

R$

112.000,00
83 NÃO

10403

MILTON ROBERTO

DA SILVA BRAGA

MARTINS

URSA MAIOR
R$

120.000,00
82 NÃO

11153

VITOR RODRIGUES

DA CUNHA

GUIDACCI

O COMPILADO DO

MAITAKE

R$

120.000,00
82 NÃO

13003

FERNANDO

MAZONI CURCIO

RIBEIRO

SALTOS - A TOADA

DO SACI WÈRÈ

R$

120.000,00
82 NÃO

13252
LETÍCIA FERREIRA

DA FONSECA
4PONTES

R$

120.000,00
80 NÃO

13229

LETÍCIA TAVARES

DE ALMEIDA

ARAÚJO

VIVEMOS EM SILÊNCIO
R$

119.457,02
79 NÃO

11861
GUSTAVO ARAÚJO

SANTOS

POÉTICAS FEMININAS: DA

ESCRITA À FILMAGEM DA

CENA.

R$

120.000,00
78 NÃO

12234
LUIZ FELIPE

CURADO
FÔRMA

R$

120.000,00
78 NÃO

12766

REVERSON

GERALDO DOS

ANJOS FERNANDES

ISOLADOS - VÍTIMAS DE

UM CONFINAMENTO

PANDÊMICO

R$

119.923,70
77 NÃO

12819
AKIRA MARCÉU

OKIYAMA MARTINS
MEU CANTO

R$

120.000,00
77 NÃO

13242
CLAUSSEN INEU

MUNHOZ

CONVERGÊNCIA

CANDANGA

R$

119.830,14
76 NÃO

11301

JOÃO VÍTOR

PINHEIRO DA

CONCEIÇÃO

PORTAL DE EDUCAÇÃO

CINEMATOGRÁFICA.

R$

120.000,00
75 NÃO

10665
RAFAEL SANZIO

ARAÚJO DOS ANJOS

“O BRASIL AFRICANO”,

POR RAFAEL SANZIO

R$

120.000,00
74 NÃO

12047

MAURICIO NEVES

CORDEIRO DA

SILVA

O MUNDO SEM CECÍLIA
R$

120.000,00
74 NÃO

12586
GABRIEL MACHADO

DE ARAÚJO
A UTOPIA INTERROMPIDA

R$

119.947,07
72 NÃO

12339
ANA CAROLINA

DOMINGUES VIEIRA
POR TRÁS DA MÁSCARA

R$

120.000,00
71 NÃO

12462
ARTHUR SOUZA

OLIVEIRA

BRASÍLIA, A CIDADE

VERDE

R$

120.000,00
71 NÃO

10393
NAYARA BRITO DE

ALMEIDA

GEMA DE OVO - APRENDA

E BRINQUE
? 69 DESCLASSIFICADO

13331
LUIAN DE MACÊDO

VALADÃO

10 POLEGADAS - 2ª

TEMPORADA
? 69 DESCLASSIFICADO

11232

PAOLA FRASSINETTI

COELHO BOTELHO

MARTINS

NO FIO DA NAVALHA ? 68 DESCLASSIFICADO

12378

JOAQUIM INÁCIO

GARCIA DE

VASCONCELLOS

IN_VENTOS POÉTICOS –

ONDE O SOM FAZ A

CURVA – TEMPORADA

BRAS

? 68 DESCLASSIFICADO

10284

ZERO ZERO SETE

PRODUÇÃO E

FILMAGENS

ASILOS DA ESPERANÇA ? 64 DESCLASSIFICADO

11348

CAROLINA VILAS

BOAS DO MONTE

ROSA

TÁ TUDO BEM ? 64 DESCLASSIFICADO

12982

VICTOR LUIZ

CASAGRANDE

MALEZON

PROJETO ARKANIKA ? 60 DESCLASSIFICADO

13077

DORI PRODUCOES

ARTISTICAS E

CULTURAIS EIRELI

NA LINHA DO GOL ? 59 DESCLASSIFICADO

21.11 Projeto Livre – PCD (Pessoa com deficiência)

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13686

ANTONIO

MARCOS SILVA

ARAUJO

POTOKA R$ 79.399,14 114 SIM

11043

VLADIMIR

CABRAL DA

SILVA LUZ

COCO

CAFÉ
R$ 80.000,00 104 NÃO

PÁGINA 98 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



II - CATEGORIA: MEU PRIMEIRO FAC
1.1. FAC EM REDE

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13056

ERALDO PERES

DA SILVA -

EIRELI (PHOTO

AGÊNCIA)

PLATAFORMA REDE

CULTURA GAME –

FILHOS DA TERRA,

DIVERSIDADE

R$

120.000,00
103 SIM

10904

CEPOP-

CENTRO DA

CULTURA

POPULAR

BRASILEIRA

MAKURU –

ACALANTOS

INDÍGENAS

R$

120.000,00
95 SIM

12877

INSPIRA

FILMES LTDA

ME

MINIDOCS
R$

120.000,00
91 SIM

12789

ME GUSTA

FILMES LTDA -

ME ¹

LAJE 59
R$

120.000,00
88 SIM

12794

ME GUSTA

FILMES LTDA -

ME ¹

DE VOLTA À CASA

INTERIOR

R$

120.000,00
88 SIM

10753

MARCO

AUGUSTO DE

REZENDE

EIRELI ME

SEMINÁRIO DE

TEATRO DE

BONECOS DO GAMA

R$

120.000,00
81 SIM

12767

RODOFERRÔ

CONTEÚDO

AUDIOVISUAL

EIRELI ME

RODÔHUB ? 79 DESCLASSIFICADO

12834

CULTURA OFF

PRODUTORA

DE CONTÉUDOS

E NARRATIVAS

TRASMIDIA

EIRELI

PODCAST

MULTICULTURAL -

NARRATIVAS E

NARRAÇÕES EM

ÁUDIO

? 68 DESCLASSIFICADO

13788

NOSSA REDE

CENTRO DE

ESTUDOS PARA

A CULTURA,

CIDADANIA E

MEIO

AMBIENTE

ACELERAÇÃO

MUSICAL,

DIVERSIDADE E

EXPERIMENTAÇÃO

? 60 DESCLASSIFICADO

12892

ISMAR

WANEYLSON

SANTOS

RESENDE

VIOLAS DE LEI ? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

13108 HEITOR BENTO

A MORTE DAS

PRINCESAS -

PROJETO

CABAREDRAG

? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

13827

WELLINGTON

NASCIMENTO

DA SILVA

SAGRADO AFOXÉ ? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

1.2 MEU PRIMEIRO FAC - PROJETO LIVRE

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11059

CRISTINA

MARIA

PRUDENTE

CARVALHEDO

FROTA

BRINCANDO AS

GERAÇÕES - A FESTA

DO TEATRO EM

ABRIGOS

R$ 40.000,00 120 SIM

11712

EDEZIO

CURCINO

ALVES DE

ARAUJO

CINECLUBE NAS

CRECHES
R$ 40.000,00 120 SIM

11866

JULIANA DE

SANT' ANNA

MORAIS ¹

MEU CORPO NO

MUNDO -

AUTOCONHECIMENTO

E SAÚDE FEMININA

R$ 40.000,00 120 SIM

11891

ISABELA

FRANCA

ORNELAS ¹

CINECLUBE -

CALANGA CINÉFILA
R$ 40.000,00 120 SIM

12134
FELIPE DE CARVALHO

DIAS ¹
FÁBRICA DE BRINCANTES

R$

40.000,00
120 SIM

12139
FABIANA DE CÁSSIA

MILITÃO RAMOS ¹

ALIMENTOS NO CANDOMBLÉ:

FUNDAMENTOS COSMOLÓGICOS,

IMPORTÂNCI

R$

39.978,00
120 SIM

12701
MARIA EUGÊNIA FELIX

DE PAIVA
DESMONTE - CONSTRUÇÃO EXPOSTA

R$

40.000,00
120 SIM

12758
MAYRLA MAYRA DA

SILVA

QUEBRA MUNDO: CONFERÊNCIAS

DO IMAGINÁRIO

R$

40.000,00
120 SIM

12790
TATIANE ALMEIDA

FREIRE MELO
LEITURA, BRINCADEIRA E INCLUSÃO

R$

40.000,00
120 SIM

13139
JEFFERSON NUNES DE

AMORIM
VIOLA E BAIXO DUO

R$

39.961,00
120 SIM

11724
VIVIANE MARTINS

PEREIRA CARDELL
TOY PUSSY

R$

39.998,66
119 SIM

12196
RAFAEL ALVES

TOSCANO

MANIVA: PLANTA BAIXA DE UMA

TRAVESSIA TEATRAL

R$

40.000,00
119 SIM

13551
RAONI CARRICONDO

LEITE

"RESIDÊNCIA E APRESENTAÇÕES:

CORPO, CIDADE E MICROUTOPIAS"

R$

40.000,00
119 SIM

13678
LUIZ GUSTAVO

AMORIM NUNES

QUEBRADA QUEEN CEILÂNDIA, 51

ANOS DE DIVERSIDADE

R$

40.000,00
119 SIM

10773
CARLA MAIA LIMP DE

AZEVEDO ¹ ?

STREET CADEIRANTE - OFICINAS E

SHOW SOBRE RODAS

R$

40.000,00
118 SIM

10936
LUZETE PEREIRA

FERNANDES ?
CARTAS MISTERIOSAS

R$

40.000,00
118 SIM

11702
ALTAIRE DE OLIVEIRA

ALVES ¹

1º PIQUENIQUE LITERÁRIO DO

PARQUE ECOLÓGICO DE SÃO

SEBASTIÃO

R$

39.900,00
118 SIM

12754 IGOR MACHADO ¹ CERRADO, CERRADINHO
R$

40.000,00
118 SIM

10484
EDUARDO PEREIRA DA

SILVA
VLOGGER DF

R$

40.000,00
117 SIM

11303
IG URACTAN FREITAS

CARVALHO
FÁBRICA DE PESSOAS

R$

40.000,00
116 SIM

11529
IGOR DE ANDRADE

CEOLIN ¹ ?

ALAMANDA - MOSTRA DE ARTE

INCLUSIVA DO DF

R$

40.000,00
116 SIM

12070
ÉVERTON DANIEL

SILVA DE OLIVEIRA ¹ ?
FESTAS DAS ÁGUAS 2022

R$

39.910,00
116 SIM

12953
ANGEL BEATRIZ

SANTOS VIEIRA

CIRCULAÇÃO "A TEMPESTADE" 8

APRESENTAÇÕES.

R$

40.000,00
116 SIM

13496
REBECA ELEN SANTOS

SILVA ¹

BAILE DA REALLEZA COM

PRODUÇÃO E EXIBIÇÃO DE MINI-

DOC.

R$

40.000,00
116 SIM

10365
ROSANGELA

APARECIDA NUGOLI ¹ ?
O MAMULENGO VAI À ESCOLA

R$

40.000,00
115 SIM

10502
ANA CAROLINA

LACOMBE ¹
CHORO NO EIXO

R$

39.990,00
115 SIM

11661
RODRIGO RIOS

BOTELHO ?
DESFILE DE DENTRO DA MENTE

R$

40.000,00
115 SIM

10641
SILVIA CHRISTIAN

ALVES VIANA ARAÚJO

TERRA PLANA – UMA TRILOGIA

HÍBRIDA

R$

40.000,00
114 SIM

11783
RODOLFO LUIZ COSTA

DE GODOI ¹
ESPETÁCULO UBERCAPITALISMO

R$

40.000,00
114 SIM

13778 NIELITON NUNES ¹ HIP HOP NA SUA ESCOLA
R$

39.989,42
114 SIM

PÁGINA 99 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10272 LEONARDO LIMA DE MELO ¹ TEMPO 50+
R$

40.000,00
113 SIM

10678 LILIAN ROSE FRANÇA
A ESCRITORA E O

EMPALHADOR DE ANIMAIS

R$

40.000,00
113 SIM

11534 TIAGO BORGES DOS SANTOS

PROGRAMA DE RÁDIO:

HISTÓRIA DA MÚSICA

BRASILEIRA

R$

40.000,00
113 SIM

12190
MÁRCIA DEVINCENZI REIS

TERRA ¹
VOZES DA SATÉLITE

R$

40.000,00
113 SIM

13465
LUCAS RAMALHO

EVANGELISTA
PAUSA DE COLCHEIA

R$

39.379,09
113 SIM

13559
RAFAEL AUGUSTO

FERREIRA CARDOSO

DRAMATURGIA PARA

PALHAÇARIA

R$

40.000,00
113 SIM

13712
ADALBERTO CÉSAR DE

PAULA FREITAS ¹
CINEMA NO PARQUE

R$

40.000,00
113 SIM

10839 ALEX RIBEIRO LOPES MILK-SHAKESPEARE
R$

40.000,00
112 SIM

11490
IAGO GABRIEL MELO DE

JESUS DA SILVA
MOVIMENTO X ARQUITETURA

R$

40.000,00
112 SIM

12271 BARBARA SANTIAGO PROJETO ATIVAMENTE
R$

38.207,00
112 SIM

10471
MAURÍCIO MÉDICI VIDAL

CARVALHO

FIMP - FESTIVAL

INSTRUMENTAL DE MÚSICA DO

PLANALTO

R$

40.000,00
111 SIM

10705
MARIO EMILIANO

MISKIEWIEZ
FABRICANDO TANGOS

R$

40.000,00
111 SIM

11381
GABRIEL FELIPE GOMES DA

PAZ
1ª MOSTRA DANÇA CEILÂNDIA

R$

40.000,00
111 SIM

11475
MARCELO MARQUES

CALAFIORI RESENDE

SEXO SEM SEGREDO COM

COACH ZINHA

R$

40.000,00
111 SIM

11854
SAULO VERÍSSIMO DE

ANDRADE ¹
FACE QUARTETO E SPOK

R$

40.000,00
111 SIM

12336 GENESIS FILMES EIRELE
NARRATIVA AUDIOVISUAL

VERNACULAR EXPERIMENTAL

R$

39.970,00
111 SIM

13010
MATHEUS DA SILVA DE

SOUSA

ÓPERA NA CIDADE - 2ª

TEMPORADA

R$

40.000,00
111 SIM

13587 JARDSON SILVA REGO
CIRCULAÇÃO "A COVA DO

VENTO" (8 APRESENTAÇÕES)

R$

39.999,20
111 SIM

10593 REGES MESQUITA ARAGÃO ¹ QUARENTENA DE HISTÓRIAS
R$

40.000,00
110 SIM

10928
ANANDA OLIVEIRA MOTA

DA ROCHA ¹
ETERNIZE

R$

39.402,20
110 SIM

11139
GABRIEL MARTINS DE

SOUSA

MONTAGEM DE ESPETÁCULO

DE RUA “A CARAVANA DE

DELIRANTES”

R$

40.000,00
110 SIM

11222
AMANDA VITÓRIA COSTA

SILVA ¹
DO AFROVERBO AO LAMBE

R$

40.000,00
110 SIM

11404
JOÃO ROCHAEL MEIRA

ALCÂNTARA ¹

TULLIO TAVARES, 100 ANOS –

OBRAS PARA PIANO

R$

40.000,00
110 SIM

11619
KLAUS ANTÔNIO MARIA

GONÇALVES MIRANDA

GRAFITA TRANS! - OFICINAS DE

TÉCNICAS DE GRAFFITI LGBT+

R$

40.000,00
110 SIM

11622

INSTITUTO INTERNACIONAL

DE EDUCAÇÃO DO BRASIL -

IIEB

PODCAST "CARO MORCEGO"
R$

40.000,00
110 SIM

11855 ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA JOÃO DE FERRO - FAHRENHEIT
R$

40.000,00
110 SIM

12050
DANIEL MASCARENHAS

OLIVEIRA ¹

MOVIMENTO MISTO -ARTE

FORA DO EIXO

R$

40.000,00
110 SIM

12115
KAIO CESAR COSTA DE

CARVALHO ¹
SEVERINO E SILVA

R$

40.000,00
110 SIM

12175
PRISCILLA DA SILVA

MIRANDA ¹

DISPOSITIVO AMOROSO EM

MULHERES

R$

40.000,00
110 SIM

12394
NILVA DE SOUZA CABRAL

LOPES
SARAU POÉTICO

R$

40.000,00
110 SIM

12479
CAROLINA JORGE E

COSTA
DOCES CORA

R$

40.000,00
110 SIM

13036
NATÁLIA LINS

SOLORZANO
FONTES DE VIDA

R$

40.000,00
110 SIM

13745 RENE MARTIN MAPOUNA ¹ ÁFRICA É NOS!
R$

40.000,00
110 SIM

11063
JANUÁRIO BEZERRA

MACIEL NETO
DJ CLASSIC

R$

39.782,50
109 SIM

11110
FERNANDO CARDOSO DE

OLIVEIRA
REVELE SUA BELEZA

R$

39.906,04
109 SIM

11386
LUCIANA RIBEIRO

RODRIGUES

E-BOOK EDIÇÃO GÊNERO,

INFÂNCIA E AUDIOVISUAL

R$

40.000,00
109 SIM

11411
MARILUCIA DE FATIMA

SOUZA FEITOSA
SAMAMBAIA TURISTICA

R$

40.000,00
109 SIM

11927
ANA NEILA TORQUATO

DE ARIMATÉA FERREIRA

PUBLICAÇÃO DO LIVRO CADÊ O

AMOR?

R$

40.000,00
109 SIM

12384
EMERSON DA PONTE

LIMA ¹

DE SALTO E LEQUE: MEMÓRIAS

CARNAVALESCAS DAS MONTADAS

R$

39.704,92
109 SIM

12670
GABRIEL CESAR DE

VASCONCELOS

BLOCO MARIA FUMAÇA:

CARNAVAL, PALESTRAS E

OFICINAS

R$

40.000,00
109 SIM

12780
EURISMAR LOPES

PEREIRA

ISADORA DUNCAN E MARTHA

GRAHAM

R$

40.000,00
109 SIM

13088
BÁRBARA CAROLINA

REIS NASCIMENTO
DO ELO

R$

40.000,00
109 SIM

10635
ROBERVAL DE JESUS

LEONE DOS SANTOS ¹

DESENVOLVIMENTO DE PROJETO

DO DOCUMENTÁRIO GUERRA

CULTURAL

R$

39.997,50
108 SIM

10688
MILCA MARIA ORRICO DA

CONCEIÇÃO ¹

CIRCULAÇÃO DE ESPETÁCULO DE

TEATRO NEGRO FEMININO.

R$

40.000,00
108 SIM

10903 NATHALIA AZOUBEL LIMBO: FESTA ESPETÁCULO
R$

40.000,00
108 SIM

10919
DÉBORA BIANCA XAVIER

CARREIRA ¹
SACOLA LITERÁRIA

R$

40.000,00
108 SIM

11117
JULIA GABRIELA ROCA

ALENCAR
QUEDA LIVRE

R$

40.000,00
108 SIM

11152

INSTITUTO CIDADE CÉU

DE ARTE, EDUCAÇÃO E

CULTURA

II FESTIVAL HORIZONTE DE

HISTÓRIAS

R$

40.000,00
108 SIM

11211 VICTOR LIMA ABRÃO ¹
1º EP AUTORAL DE VICTOR ABRÃO

E POÉTICAS DE ACESSIBILIDADES

R$

40.000,00
108 SIM

11317 LAURA FONSECA TONINI TRAVESSIAS
R$

40.000,00
108 SIM

11392
ALYSSON TORQUATO

DOS SANTOS
JOE – 25 ANOS DE MÚSICA

R$

40.000,00
108 SIM

11408
SERGIO DE CASSIO SOUZA

NASCIMENTO
CEILÂNDIA CRIATIVA

R$

40.000,00
108 SIM

11477
MARINO JOSÉ FERREIRA

ALVES
EXPOSIÇÃO DIVERCIDADE

R$

40.000,00
108 SIM

11865 ELOÍSA DE MOURA ALVES
REBU – O GRITO DE PRÉ

CARNAVAL

R$

40.000,00
108 SIM

12119
NATHÁLIA DOS SANTOS

FERREIRA ¹

NA PEGADA POPULAR NO

CORAÇ?O DO BRASIL

R$

39.900,00
108 SIM

12356
ANTONIO DA CONCEIÇÃO

FERREIRA

OFICINA DE ACESSIMOBILIDADE

CULTURAL.

R$

40.000,00
108 SIM

12363
GUTEMBERG LOPES DOS

SANTOS

OFICILESTRAS - UMA CARAVANA

JUNINA

R$

40.000,00
108 SIM

12461
AGOSTINHO JUNIO

OLIVEIRA DOS SANTOS
PRETES EM CENA - 3º EDIÇÃO

R$

40.000,00
108 SIM

12556
RODRIGO MARIANI DE

MELO ¹

MONÓLOGO MUSICAL - O MÉDICO

E O MONSTRO

R$

40.000,00
108 SIM

12562
RAFAEL GONÇALVES DE

SANTANA E SILVA

GRAVAÇÃO DO ÁLBUM - FERVO

BRASÍLIA

R$

40.000,00
108 SIM

PÁGINA 100 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12963
JULIA LINO DE ALMEIDA ¹

?
COM(VIVÊNCIA) R$ 40.000,00 108 SIM

13304 ELISA MATOS MENEZES ¹ JASMINAS CULTURAL R$ 40.000,00 108 SIM

13639
LORRAYNE BEZERRA

VASCONCELOS COLARES

A META É DOBRAR A META: UM

ANO DE LANÇAMENTOS DA N&D
R$ 40.000,00 108 SIM

13668 THALES GOMES DA SILVA
O SACI PERERÊ NAS TERRAS

ENCANTADAS DO CERRADO
R$ 40.000,00 108 SIM

10445
JOÃO LUCAS ANTUNES

TARGINO GOMES ¹
UNITY - HIP HOP NAS ESCOLAS. R$ 39.348,00 107 SIM

10485
PAMELA MORALES

ARTEGA

HERANÇAS CULTURAIS &

GEOGRÁFICAS DO BRASIL

AFRICANO

R$ 39.990,00 107 SIM

10758
RAVEL ALMEIDA DA

SILVA ALVES ¹
PRODUZINDO SONHOS R$ 39.935,73 107 SIM

10780 JOSÉ EMÍDIO DA SILVA ? ZIMBATERA E CONVIDADOS R$ 40.000,00 107 SIM

10873
VICTOR HUGO PEREIRA

DA SILVA

II BATIZADO E TROCA DE

CORDEL TRADICIONAL DE

CAPOEIRA

R$ 40.000,00 107 SIM

11478 CLEIBER FERREIRA MOTA ¹
G.A.S - GRITO ALTERNATIVO

SHOW
R$ 39.930,00 107 SIM

11561
HERLON OLIVEIRA

KREMER
CURTA METRAGEM A MULA R$ 40.000,00 107 SIM

11654 YURI BARROS BRANDANI

CDC SESSION: LIVE DE MÚSICA

BRASILIENSE NA CASA DA

CULTURA

R$ 40.000,00 107 SIM

11726
DEUSZÂNIA GONÇALVES

PEREIRA ¹

PUBLICAÇÃO DE LIVROS DE

FICÇÃO CIENTÍFICA
R$ 40.000,00 107 SIM

11910
RODRIGO DA CRUZ

PEREIRA
TEUS SINAIS R$ 40.000,00 107 SIM

12333
ANA CAROLINA DOS

SANTOS SALES
"O SOM DO LEGADO" R$ 40.000,00 107 SIM

12822
YAGO DE QUEIROZ

MESQUITA

FINAL DE SEMANA

MIMOCULTURAL
R$ 39.705,23 107 SIM

12898
KÉDMA THAIS DE JESUS

DOS SANTOS

PRETA, PRETINHA, AGORA É

RAINHA.
R$ 39.500,00 107 SIM

13055
FLÁVIA SILVA DE

ANDRADE ¹
QUEBRADA EXPERIMENTAL R$ 39.800,00 107 SIM

13086
LUCIANA DE OLIVEIRA

CARVALHO

LIBERTINAS – ÓPERA, HIP HOP E

FEMINISMO
R$ 40.000,00 107 SIM

13309
ANA LYGIA GONÇALVES

DE ASSUNÇÃO ¹

AÇÃO DE QUALIFICAÇÃO DE

MEDIAÇÃO EM ARTES CÊNICAS
R$ 40.000,00 107 SIM

13317
ANA PAULA BEZERRA

LEITÃO
AFETO ADENTRO R$ 40.000,00 107 SIM

13352
FLÁVIA SILVA DE

ANDRADE ¹
A VOZ DAS RUAS R$ 39.990,06 107 SIM

13548
NAARA FERREIRA

MORATO
TRIBO DE EVAS - II EDIÇÃO R$ 28.930,00 107 SIM

13842
KARINA GOMES SENA DE

OLIVEIRA

QUINTAL -EDIÇÃO DAS

MULHERES
R$ 39.605,17 107 SIM

10240
GALILEU HENRIQUE

COSTA FONTES ?
SHOW DE PALHÁGICA R$ 40.000,00 106 SIM

10483
SANDRO LUIZ DE

AZEVEDO ALVES ?
PROJETO ALMA BRASILEIRA - DF R$ 40.000,00 106 SIM

11208
MAURA CHARLOTTE

VILELA DE FREITAS ?
MOSAICO FEDERAL R$ 39.990,00 106 SIM

11527
LUIZ ANTÔNIO DE

QUENTAL ?
CULINÁRIA DE AXÉ R$ 40.000,00 106 SIM

11659
MUNDO VIVO ARTE E

GASTRONOMIA LTDA ¹ ?

OCUPA MUNDO VIVO – GALERIA,

MÚSICA E ARTE-EDUCAÇÃO
R$ 39.978,00 106 SIM

11705
MARCELLO CANDIDO DOS

SANTOS ?
MEMÓRIAS JUNINAS R$ 39.980,00 106 SIM

11761
WILLIAN MARCIEL

MONTEIRO RODRIGUES ?

CAPOEIRA E INCLUSÃO SOCIAL -

EDUCANDO COM ARTE
R$ 40.000,00 106 SIM

11907
PEDRO AUGUSTO

MARTINS CARDOSO ¹ ?
FESTIVAL COSMOLOGIA CONVIDA R$ 40.000,00 106 SIM

12034
JHONY ALVES DA

CONCEIÇÃO ¹ ?
ATOS DE FÉ: O QUE TE MOVE? R$ 39.990,00 106 SIM

12041
WALDIR RICELLY DE

MATOS LOPES ¹ ?

GRAVAÇÃO DE ÁLBUM E SHOW DE

LANÇAMENTO RICELLY LOPEZ
R$ 40.000,00 106 SIM

12258
PAULA VITÓRIA

NASCIMENTO OTERO ?
TOMADA 05 R$ 40.000,00 106 SIM

12278
FERNANDA CUNHA

FONTOURA ROQUE ?
TEM LIVRO BOLANDO NA MESA R$ 40.000,00 106 SIM

12383
LUCAS DA SILVA PIRES

¹ ?

A ARTE DO SÃO JOÃO NAS

ESCOLAS
R$ 40.000,00 106 SIM

12391 LUIZA ROSSI CAMPOS ? DESACELERANDO R$ 40.000,00 106 SIM

12465
PEDRO AUGUSTO

COELHO VAZ ?

PEDRO VAZ ALBUM: MEMENTO

MORI
R$ 40.000,00 106 SIM

12590
LUCIELLEN DE CASTRO

COSTA ¹ ?
A HISTÓRIA QUE EU VEJO R$ 40.000,00 106 SIM

12646
JÔNATAS COCENTINO

DE OLIVEIRA ?
POD BEE, CLARO QUE PODE! R$ 40.000,00 106 SIM

12862
ANNA CAROLINA

MOURA DE OLIVEIRA ?
CADA FRESTA É UM FEIXE R$ 39.999,97 106 SIM

13693
HERBET VALE DA

SILVA ?
ARTE É PARA TODOS R$ 39.128,50 106 SIM

10383
MARCIA CRISTINA

RODRIGUES ² ?
2 IDIOTAS R$ 40.000,00 105 SIM

10681
ANA PAULA GADILHA

ROCA ² ?
DEXTER R$ 40.000,00 105 SIM

11278 FILIPE DA COSTA ? EFICIENTES R$ 40.000,00 105 SIM

11361
DIELE MENDES

SIQUEIRA ³ ?

A HISTÓRIA DE GOYÁ E A

AGROFLORESTA NAS TERRAS DE

TAWATINGA

R$ 40.000,00 105 SIM

11819
MARLA GALDINO

SILVA ¹ ² ?

GLITTER CARNAVALESCO, A

HISTÓRIA DO BLOCO DAS

MONTADAS

R$ 39.975,00 105 SIM

12098
MARIANA RIBEIRO

ALVES ² ?
AGROFLORESTA URBANA R$ 40.000,00 105 SIM

12291
CARLOS ALBERTO DE

CARVALHO ¹ ² ?
GRAFINOÁ R$ 40.000,00 105 SIM

13660
JÉSSICA ALVES SILVA ³

?
POESIA PRETA R$ 39.900,00 105 SIM

13837

BRUNO HENRIQUE

COELHO DE OLIVEIRA ²

?

DRAG-SE, UM MONOLOGO QUEEN R$ 40.000,00 105 SIM

13774
JULIANO PEREIRA DE

ANDRADE ?
TANGO CAPITAL - A TRILOGIA R$ 40.000,00 103 SIM

12861
CLAUDIO ROMUALDO

DA SILVA ?

CLAUDINHO DA VIOLA -

SERENATA ENTRE AMIGOS
R$ 40.000,00 100 SIM

13268
DANIELA RIBEIRO

FERREIRA ¹ ?
TENDA CULTURAL R$ 39.975,00 96 SIM

13033
SANDRO LEMOS

MARTINS ?

GRAVAÇÃO DO ÁLBUM

“SIMPLICIDADE É NOBREZA”
R$ 40.000,00 89 SIM

11579
MARCELINO MARTINS

DOS SANTOS ?
MARCELINO RAP R$ 39.679,00 82 SIM

10549
IRAILDES CORREA

GADILHA
65 ANOS DE CIRCO R$ 40.000,00 105 NÃO

10566
ELKLLYS DA SILVA DE

ANDRADE
B.ROCKERS FESTIVAL R$ 39.975,50 105 NÃO

10695
ENILDO PEREIRA

NEVES JÚNIOR
PREPARANDO OSSOS R$ 40.000,00 105 NÃO

10703
YURI EMIDIO DOS

SANTOS
CASA 1221 R$ 39.305,00 105 NÃO

10770
CELSO APARECIDO DA

SILVA
SERTANEJO COM VERSO R$ 40.000,00 105 NÃO

10793
MARCELO MELO E

SILVA

PASSEARTE - ARTE, CULTURA E

ENTRETENIMENTO
R$ 40.000,00 105 NÃO

PÁGINA 101 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10818
LUCIANA MENESCAL

LANDWEHR
DELÍRIOS DO COTIDIANO

R$

39.883,29
105 NÃO

11455
FERNANDA AKMEI

UENO
PROJETO CRIAR

R$

40.000,00
105 NÃO

11513
CLARA CAMARANO

COSTA
START CAPITAL

R$

40.000,00
105 NÃO

11515
EDUARDO PEREIRA DA

SILVA
RETRATO

R$

40.000,00
105 NÃO

11540
MIRTA EUGÊNIA

VARELLA ESCOSTEGUY
FORASTEIRA

R$

40.000,00
105 NÃO

11595 LUCAS ALVES ARAÚJO SERENATA SEM ESQUINA
R$

40.000,00
105 NÃO

11812 JOÃO LUIZ VIEIRA FESTA NA SAVANA
R$

40.000,00
105 NÃO

11902
JEFERSON PEREIRA

ALVES
RAREFEITO

R$

40.000,00
105 NÃO

12318
RAFAEL DE SOUSA

HOMERO

WEB-SÉRIES MERCADO SUL E

ECONOMIAS COLABORATIVAS

R$

40.000,00
105 NÃO

12707
LARISSA FELIPE DE

MELO CINTRA
BORBOLETA DE MÁRMORE

R$

39.970,99
105 NÃO

13211
JUSIANNE PEREIRA

CASTILHO
ONDANEGRA

R$

40.000,00
105 NÃO

13236
ANA CAROLINA

MACEDO MORETH

BRASÍLIA MODERNA - JOGO DE

CARTAS

R$

39.929,00
105 NÃO

10694
JONATAS RODRIGUES

DE CARVALHO
SAMBA NA FEIRA

R$

39.880,00
104 NÃO

10924
MARIA CLEUDES

PESSOA

I PRIMEIRA FEIRA LITERÁRIA DO

PARANOÁ

R$

40.000,00
104 NÃO

10966

HUDSON LEONARDO

PEREIRA DA SILVA DOS

REIS

VIVENCIAS MULTICULTURAL DE

CAPOEIRA

R$

40.000,00
104 NÃO

11181

JOÃO PEDRO

RODRIGUES SANTOS

LOPES

UTOPIA: GAROTOS DE VESTIDO
R$

40.000,00
104 NÃO

11580
SONIA TAVARES

MEDEIROS
SOMOS TÃO JOVENS

R$

40.000,00
104 NÃO

11768 DANNE VIANA SILVA
MÚSICA E TECNOLOGIA - VIOLÃO

NA PONTA DOS DEDOS

R$

39.965,00
104 NÃO

11810
BRUNA LUIZA ARAUJO

DA CUNHA

QUEM CANTA UM PONTO,

INVENTA UM CONTO

R$

40.000,00
104 NÃO

11926
MARÍLIA NÓBREGA DE

ARAÚJO

GRAVAÇÃO ÁLBUM “ÉTER” +

VIDEOCLIPE “MARTE EM LEÃO”

R$

40.000,00
104 NÃO

12106
JULIANA PLASMO LIMA

DA SILVA
CARCARA

R$

40.000,00
104 NÃO

12299
STEFANI PRISCILA DE

ASSIS FERREIRA

FESTIVAL DE CENAS CURTAS NO

ESPAÇO SEMENTE

R$

40.000,00
104 NÃO

12487
JOSÉ LUCAS TORRES DE

OLIVEIRA
ESCOLA_EM_CASA

R$

40.000,00
104 NÃO

12553
SUZELLE KEILA DOS

SANTOS BEZERRA
CONCRETO E ARTE

R$

40.000,00
104 NÃO

12616
LUCIO TOBIAS

CAMPELLO SILVA
DO MAR AO ESPAÇO

R$

40.000,00
104 NÃO

12640
JONATHAN ISRAEL

NEVES DOS REIS
I FESTICULTURAL DE SAMAMBAIA

R$

39.946,00
104 NÃO

12641
ÉLIDE DOS SANTOS

COSTA ALBERNÁS

BRINQUEDOS ARTESANAIS NA

ESCOLA

R$

40.000,00
104 NÃO

12689
ANNY SILMERY DOS

SANTOS BEZERRA
ALÉM DA VOZ

R$

40.000,00
104 NÃO

13213
JANAINA ASCHKAR

PETRILLO DE MELO COE

MANUALIDADES E AUTONOMIA:

CICLO FORMATIVO PARA

NEGÓCIOS MAN

R$

39.977,00
104 NÃO

13253
RAÍSSA DE ABREU

VILELA
O COLECIONADOR DE INSETOS

R$

39.997,96
104 NÃO

13414
MATHEUS COSTA DE

SOUSA

PODCAST/LIVE EDUCATIVA -

ESCOLA NA RUA

R$

39.339,62
104 NÃO

10409
DANIELE LOPES

GONÇALVES
KIT CONTANDO HISTORIAS

R$

40.000,00
103 NÃO

10410

MARIA THEREZA

PALITOT AVELLAR DE

AQUINO

MATHÊ ARTE – OFICINAS DE

DESENHO E PINTURA

R$

37.746,80
103 NÃO

10506

JULIANA KAROLINA

SANTOS DE CARVALHO

PORTUGAL

FORÇA INFINITA DA CRIAÇÃO DO

CIRCO

R$

40.000,00
103 NÃO

10652
VILK BEZERRA

CARVALHO PORTUGAL
PALHAÇOS

R$

40.000,00
103 NÃO

11472 RICARDO COSTA ALVES
TAMBOR ERÊ - EDUCAÇÃO

ÉTNICO-RACIAL PERCUSSIVA

R$

40.000,00
103 NÃO

12256
WALKIRIA MONTEIRO

MACHADO
À SOMBRA DE UMA ÁRVORE

R$

40.000,00
103 NÃO

12484
ALANE FERREIRA DE

SOUZA
FEIRA DAS ARTES DE SAMAMBAIA

R$

39.990,00
103 NÃO

12711 MARILÉIA HILLESHEIM TRILHA DO CONHECIMENTO
R$

40.000,00
103 NÃO

12884 LUCAS VIANA SILVA
OFICINA DE FOTOGRAFIA LIVRE -

2º EDIÇÃO

R$

40.000,00
103 NÃO

12985 CECILIA MORI CRUZ

CABINE DA MENTIRA: BOBEIRAS

EM TRÂNSITO P ARTE

CONTEMPORÂNEA

R$

40.000,00
103 NÃO

13047
LUÍS MÜLLER PINHEIRO

REIS

COM O BEAT NA CABEÇA - RAP,

TRAP E FUNK

R$

40.000,00
103 NÃO

13408
CÁSSIO MURILO DA

SILVA ARAÚJO
BALAIO POPULAR!

R$

40.000,00
103 NÃO

13513 BRUNA BASSO ADAPTART
R$

40.000,00
103 NÃO

13562

ANTONIO VICTOR

SUASSUNA MÉLO DA

MOITA

EP "OS GITIRANAS"
R$

40.000,00
103 NÃO

13742
LEONARDO MENDONCA

BRITO

LAGO OESTE - UM NÚCLEO RURAL

EM AMBIENTE PRESERVADO

R$

40.000,00
103 NÃO

10421
ADERVAL MARTINS DE

FREITAS
ALICE

R$

40.000,00
102 NÃO

10720
TIAGO LUÍS DA SILVA

BALDEZ

SABERES DOS MESTRES NA

CAPITAL

R$

39.997,00
102 NÃO

10991
SÔNIA ANDRÉA

BAIOCCHI MACEDO

OS ÚLTIMOS HERDEIROS DE

DULCINA: ÁLBUM DE MEMÓRIAS

R$

40.000,00
102 NÃO

11007
SOFIA RODRIGUES

BARBOSA

ARTE CONTEMPORÂNEA EM

BRASÍLIA PARA CRIANÇAS

R$

37.048,60
102 NÃO

11119
ANA MARIA LOPES

NOGUEIRA BATISTA

MESTRES COBOGÓS – 2º VOLUME:

ATHOS BULCÃO

R$

40.000,00
102 NÃO

11154 PAULA GARCIA FEITOZA ESPAÇO VAZIO
R$

40.000,00
102 NÃO

11225 ALEX CANUTO DE MELO
A CONTRIBUIÇÃO DO CORDEL NA

MEMÓRIA CANDANGA

R$

40.000,00
102 NÃO

11497
ARIADNA GONÇALVES

MOREIRA
VIAGEM A ÍTACA

R$

40.000,00
102 NÃO

11678
JEFERSON DE ARAUJO

FAGUNDES

MOSTRA POCKET: SOLOS PARA O

FUTURO

R$

40.000,00
102 NÃO

11895
GUILHERME DIAS MELO

CARVALHO
PIANO NA PRAÇA

R$

40.000,00
102 NÃO

12136
GIZELMA FERNANDES

DE ASSIS

8ª EDIÇÃO DO TONS DA VILA -

FESTIVAL MULTICULTURAL

R$

40.000,00
102 NÃO

12180
ANTONIO WANDERLEI

SANTOS AMORIM
UMA TAL ZEZÉ

R$

40.000,00
102 NÃO

12719
NAIARA PONTES DINIZ

DE OLIVEIRA
MÊS DA COLAGEM

R$

40.000,00
102 NÃO

12737
KLAUDINEI TELES

GONÇALVES

OS REIS DAS QUADRAS RAP

(CULTURA HIP HOP)

R$

40.000,00
102 NÃO

13065
NOUS CULTURA

CRIATIVA

FESTIVAL MUSEU ABERTO DO

CERRADO

R$

40.000,00
102 NÃO

PÁGINA 102 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



13212
CALILA DAS MERCÊS

OLIVEIRA
ESCRITORAS NEGRAS R$ 40.000,00 102 NÃO

13356
CANDIDA ROSA LESME

RIOS

FIO DA NAVALHA - CULTURA

PARA TODOS
R$ 39.930,00 102 NÃO

13444 VANIA DIAS PEREIRA CULTURA VIVA R$ 39.955,00 102 NÃO

13550
DAIANE BATISTA VIEIRA

ROCHA

AS PALHAÇAS FILÓSOFAS NAS

ESCOLAS
R$ 40.000,00 102 NÃO

13584
THAMIRIS OLIVEIRA DA

SILVA
CONEXÃO GRAFFITI R$ 40.000,00 102 NÃO

13766
AMANDA SILVA DE

MORAES

MODOS DE (EN)CANTAR,

MODOS DE EXISTIR NEGROS
R$ 39.833,00 102 NÃO

10232 RAPHAEL DORSA NETO BENVINDO R$ 39.997,12 101 NÃO

10564
LUIZ ALTAIR HERNANDEZ

GOMES
PROJETO DI VER CIDADES R$ 40.000,00 101 NÃO

10690 IRENE MIRANDA ALVES É DE IÁIÁ É DE IOIÔ - MPFAC R$ 40.000,00 101 NÃO

10807 GERSON ALVES PEREIRA SENSAÇÕES R$ 40.000,00 101 NÃO

10878
SIMAO FRANCISCO DE

MIRANDA

A MAGIA DO LIVRO E DA

LEITURA
R$ 40.000,00 101 NÃO

10899 ARTHUR BENFICA SENRA BRASYL 2121 R$ 40.000,00 101 NÃO

10937
ANNE CAROLINE

VASCONCELOS BISPO
EU JA PASSEI PELO FOGO R$ 40.000,00 101 NÃO

10995
FELIPE MELLO

CAVALCANTE
O ANO QUE VEM R$ 40.000,00 101 NÃO

11121
PEDRO HENRIQUE DE

PÁDUA AMORIM

FANDO E LIS - UMA HISTÓRIA

SOBRE CARRINHOS E GUARDA-

CHUVAS

R$ 40.000,00 101 NÃO

11169
LEONICE PEREIRA DOS

SANTOS
ENTRE MULHERES R$ 40.000,00 101 NÃO

11480
YURI FIDELIS SOUZA

DONAS
BANHO DE SOL R$ 38.000,00 101 NÃO

11583 MATEUS MOURA DIAS
CURSO DE CINEMA E

AUDIOVISUAL
R$ 40.000,00 101 NÃO

11790

THIAGO AUGUSTO

SCHUENCK MORETO

LINHARES

“STUPIDE”: CIRCO-TEATRO R$ 40.000,00 101 NÃO

11826 CARLA VERAS DE LIMA HAMLET: ENTRE MARGENS R$ 40.000,00 101 NÃO

12297
ANTÔNIO MANOEL BRITO

CHAVES
CIRCO NA FLORESTA R$ 40.000,00 101 NÃO

12327 HENRIQUE FERREIRA #ILUMINABSB R$ 39.980,00 101 NÃO

12408
JOÃO PEDRO PIRES

GONÇALVES
LUPERCÁLIA R$ 39.430,00 101 NÃO

12511
LARISSA EVANGELISTA

PEREIRA SOUZA
CAPITAL SAMBA ARTE R$ 40.000,00 101 NÃO

13395 ISAAC MOREIRA LOPES
JOGO DIGITAL - KOKO'S

THREEHOUSE
R$ 40.000,00 101 NÃO

11200
ALEXANDRE DA SILVA

PONTES

OFICINA ONLINE MÓGBÀ

ALEXANDRE
R$ 40.000,00 100 NÃO

11684
RONALDO GOMES BORGES

JUNIOR

SEU PRIMEIRO VIDEOCLIPE

PROFISSIONAL
R$ 40.000,00 100 NÃO

12158 AUGUSTO BERTO BUANI SAMBA URGENTE R$ 40.000,00 100 NÃO

12730
TATIANA VALENTE

GUSHIKEN
PROJETO VAICASOUTRAS MAIS R$ 39.969,54 100 NÃO

13503 ELIAS VIANA DE BARROS
ABRIL-SE PARA A LITERATURA

INFANTIL
R$ 40.000,00 100 NÃO

10553 BRUNO PATRÍCIO LEITE
ELO – 1º DISCO AUTORAL DE

BRUNO PATRÍCIO
R$ 40.000,00 99 NÃO

10743
REGINALDO SILVA DE

FARIAS

TOTEM - GRAVAÇÃO DO

TERCEIRO ÁLBUM
R$ 40.000,00 99 NÃO

10752
ARTHUR HEINRICH

SCHERDIEN
PROJETO OKÙN R$ 40.000,00 99 NÃO

10787 ADRIANA GADILHA ROCA BARROS CIRCO RAYNER
R$

40.000,00
99 NÃO

10798 RODRIGO ZOLET PEREIRA

GRAVAÇÃO DE ÁLBUM DO

COMPOSITOR E

ACORDEONISTA RODRIGO

ZOLET

R$

39.999,00
99 NÃO

10920 PAULA FRANCINETE PASSOS ANTES QUE ELA CHEGUE
R$

40.000,00
99 NÃO

10973 BEATRIZ PALMEIRA ÁGUIDA MEXEU!
R$

40.000,00
99 NÃO

11150 NARAYANA TELES DE MENDONÇA BRASILIDADES MUSICAIS
R$

37.600,00
99 NÃO

11207 ANA HELENA NAVES BARROS GAIVOTA NAVES
R$

40.000,00
99 NÃO

11597 TAMARA SOUSA MARQUES
CHICORINA EM : O AUTO

DE CATIRINA

R$

40.000,00
99 NÃO

11614 RAFAEL MENDES HADDAD GOOD VIBRATIONS
R$

40.000,00
99 NÃO

11788
CAROLINE CAVALCANTE

MONTEIRO
AO DESAPEGO

R$

40.000,00
99 NÃO

11899 DENISE PEREIRA DE SOUZA DESFILANDO ARTE’S
R$

40.000,00
99 NÃO

11921 MARCOS COSTA DOS SANTOS

ARTE COMO OFÍCIO |

GUARÁ, CEILÂNDIA,

SAMAMBAIA E

TAGUATINGA

R$

40.000,00
99 NÃO

11946 MARITZA GUILHERME MOTA

ESCUTAS FEMININAS:

PAISAGENS POÉTICAS DO

MOVIMENTO.

R$

39.987,00
99 NÃO

12216
WELLINGTON DE CARVALHO

PORTUGAL

*GLOBO DA MORTE* DO

PICADEIRO DO CIRCO

PARA AS PRAÇAS DO DF

R$

39.676,00
99 NÃO

12350
JOÃO VÍTOR PINHEIRO DA

CONCEIÇÃO
DESAMOR

R$

40.000,00
99 NÃO

13112 JOSÉ FELIPE CORTES FIGUEIREDO
BOLT REX E RESISTÊNCIA

ONÍRIKA-BUUM

R$

40.000,00
99 NÃO

13191 MARINALVA ALVES DE SOUSA DOR E FOR DA MINHA VIDA
R$

40.000,00
99 NÃO

10285 AMANDA FERREIRA SEGÓVIA
ZUM ZUM ZUM CAPOEIRA

TÁ NO ZOOM

R$

40.000,00
98 NÃO

10791 MAYARA DOURADO MONT'ALVÃO

GRAVAÇÃO E

TRANSMISSÃO SHOW

TESOURO - CULTURA

CIGANA

R$

39.990,00
98 NÃO

10794

INSTITUTO LATINOAMERICA PARA

O DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO, ARTE, CIÊNCIA E

CULTURA

POESIA URBANA – O RAP

DA SERRA

R$

40.000,00
98 NÃO

10795 RODRIGO ZOLET PEREIRA

GRAVAÇÃO DE ÁLBUM “O

CHORO DE BRASÍLIA E

SEUS SOTAQUES”

R$

40.000,00
98 NÃO

11022
CONSUELO DA PIEDADE

BERNARDO FERREIRA

O CORPO PODERIA SE

CHAMAR AQUI

R$

40.000,00
98 NÃO

11413
ELIZABETH SOUZA LEÃO

CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

TRIO FUSION - RITMOS,

DANÇAS, E AULA-SHOW

ONLINE

R$

39.950,00
98 NÃO

11771 IVANA DELFINO MOTTA
100 ANOS DE RUTH DE

SOUZA

R$

40.000,00
98 NÃO

11802 DIEGO FELIPE MOURA PIMENTA ARTATÁ
R$

39.998,00
98 NÃO

11945 ANCO MARCOS SILVA MENEZES

VIVA O JAZZ! VIVA A

MÚSICA POPULAR

BRASILEIRA!

R$

40.000,00
98 NÃO

11967 CLARA CAMARANO COSTA ELA
R$

40.000,00
98 NÃO

11974 NATALIA DOMINICI JANGOLA DRIVE-IN NA QUEBRADA
R$

39.990,00
98 NÃO

PÁGINA 103 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12335
MÁRCIA CRISTINA RIBEIRO DE

SOUZA
FEITA DE FERRO E FLOR

R$

40.000,00
98 NÃO

12522 VITOR COSTA PINHEIRO
BICHO POR QUEM MEU

CORAÇÃO SE ESPICHA

R$

40.000,00
98 NÃO

12728 DANIEL MEDEIROS NUNES FESTIVAL GAMAIKA
R$

40.000,00
98 NÃO

12751 ÍRIS ODETE BORGES

PUBLICAÇÃO DOS LIVROS: 1 –

CIDADES DO DF -

CONHECENDO TAGUAT

R$

40.000,00
98 NÃO

12949 FERNANDA DOS SANTOS
SASÁ - O PERIGO TEM

MICROFONE

R$

39.888,08
98 NÃO

12987 JULIANA COSTA MELO PODCAST PIPOCA NO JANTAR
R$

40.000,00
98 NÃO

13141 JAMILA OLIVEIRA TERRA

NÓSEUS – TARÔ PEDAGÓGICO

E A SIMBOLOGIA DA

DIVERSIDADE

R$

40.000,00
98 NÃO

13165
JOÃO GABRIEL MOSCALESKI

CAFFARELLI
EXPEDIÇÃO CERRADO 360º

R$

40.000,00
98 NÃO

13457 MAXIMINO MORAIS LAGE

VISÕES DE ÁFRICA E

VISIBILIDADE DA

POPULAÇÃO PRETA DO DF

R$

39.961,88
98 NÃO

13532 ARTHUR RODRIGUES DOS REIS
CHORANDO BAIXINHO - PARA

ONDE VÃO AS LÁGRIMAS?

R$

39.925,00
98 NÃO

10234 MARIANA CAIO ZIDORIO
TAMBORIZANDO NO ITAPOÃ:

O TAMBOR EDUCANDO

R$

40.000,00
97 NÃO

10320 ROGERIO DE SOUZA SILVA
ARGUMENTO - GEB –

HISTÓRIA COMPLETA

R$

40.000,00
97 NÃO

10352
STELLA DE DOMENICO

ALCARAZ ROS
CINE URBANO

R$

40.000,00
97 NÃO

10470
JÚLIO CESAR RAMOS DE

OLIVEIRA
TÉCNICA VOCAL

R$

40.000,00
97 NÃO

10804 THALES GONÇALVES GRILO #INCLUDE
R$

40.000,00
97 NÃO

11020 LAYLA JORGE TEIXEIRA CESAR TODA MULHER
R$

39.980,00
97 NÃO

11070 BEATRIZ BARBOSA DE MELO

REVER BRASÍLIA |

REPUBLICAÇÃO DOS

CATÁLOGOS SALOES

MODERNOS DF

R$

39.900,00
97 NÃO

11990 JEOVA ALVES DA SILVA FESTCLAWN POEIRA
R$

39.946,00
97 NÃO

12541
POLIANA DA SILVA SOUZA DOS

SANTOS

SE VESTINDO PARA O SÃO

JOÃO

R$

39.992,17
97 NÃO

12948
RAFAELA KALAFFA SERGIO E

SILVA
CARAVANA DEUSA NUT

R$

37.235,24
97 NÃO

13223 MARCELO AUGUSTO SANTANA DA IDEIA A LUZ
R$

40.000,00
97 NÃO

13549
ANA LUÍZA MENESES

PACHECO DOS SANTOS
TELEFONE SEM FIO

R$

39.997,54
97 NÃO

13638 DAYANNE RENATA TIMOTEO SINAIS DA POESIA
R$

40.000,00
97 NÃO

13656
ÉDEN INSTITUTO DE APOIO AO

DESENVOLVIMENTO HUMANO
FORMAR PARA ENCANTAR

R$

40.000,00
97 NÃO

10543
JOICIMEIRI CHRISTINE DOS S

CARVALHO PORTUGAL
WEB CIRCO

R$

40.000,00
96 NÃO

10747
RAQUEL FURQUIM FREIRE DA

SILVA

O RETORNO DE SANSÃO E

DALILA

R$

39.900,00
96 NÃO

10887
KAIAN ÁCRATA SANTOS

CARVALHO

BRINCADEIRAS ANTIGAS,

NOVAS LIÇÕES

R$

40.000,00
96 NÃO

11083 DULCE VALÉRIA QUEIRÓS AMORES CLANDESTINOS
R$

40.000,00
96 NÃO

11328
HANNA BEZERRA GOMES DA

SILVA

FILHOS DO BRASIL UMA

NOVA HISTÓRIA

R$

40.000,00
96 NÃO

11526
VERONICA ALVES DA

SILVA
ENTRA NA RODA R$ 39.500,00 96 NÃO

11664
NAYLA CELENE

MOREIRA REIS

FESTIVAL DE ARTESANATO MEU

PAPEL NO MUNDO - 4ª EDIÇÃO
R$ 40.000,00 96 NÃO

12006
MARGARETE NERES DE

AQUINO
NOS TRILHOS DA LEITURA R$ 40.000,00 96 NÃO

12633
HUDSON FREITAS DE

OLIVEIRA
DREAMS PROFISISONALIZA R$ 40.000,00 96 NÃO

12684 GILMAR LEITE BEZERRA ARRAIÁ PULA FOGUEIRA R$ 39.996,48 96 NÃO

12690
LAYO STAMBASSI

FERREIRA DE MELO
ARROXA O NÓ R$ 40.000,00 96 NÃO

12698
EDMIR TAVEIRA DA

SILVA
ARRAIÁ CULTURAL MEXI MEXI R$ 39.996,48 96 NÃO

12778
PALOMA YARA

ANANIAS MELO

BATALHA DA SANTINHA (EDIÇÃO

DOS CAMPEÕES)
R$ 40.000,00 96 NÃO

12972 ÍRIS ODETE BORGES

CIDADES DO DF - CONHECENDO

TAGUATINGA / GUARÁ E ÁGUAS

CLARAS

R$ 40.000,00 96 NÃO

13534
MARIA DAS MERCÊS

TORRES PARENTE

ARTESANATO, ASSIM COMEÇA A

HISTORIA: ERA UMA VEZ O

BARRO....

R$ 40.000,00 96 NÃO

13583
CARLOS ANDRÉ

GUERREIRO CEZAR
A SÓS R$ 40.000,00 96 NÃO

13753 STENIO FREITAS
O PRIMEIRO DISCO DE VINIL DA

NICE & DEADLY
R$ 40.000,00 96 NÃO

13865
MARCOS ANTÔNIO DA

CONCEIÇÃO
PROJETO ASCENSÃO R$ 40.000,00 96 NÃO

10287
JANARI COELHO

BARBOSA

LANÇAMENTO DO ÁLBUM O

GRANDE ÊXODO HUMANO
R$ 40.000,00 95 NÃO

10368
LEONARDO PEREIRA

DOS SANTOS SENA
DF-I-FEST ESQUENTA SÃOSEBAS R$ 40.000,00 95 NÃO

10387
ISADORA STEPANSKI

RIETHER
PROJETE-SE! R$ 40.000,00 95 NÃO

10852
WILSON COELHO

ANDRADE FILHO
UM R$ 40.000,00 95 NÃO

11089

ANA CAROLINA

NOGUEIRA DOS SANTOS

SILVA

EM CASA” - 1º DISCO DA CANTORA

CAROL NOGUEIRA
R$ 40.000,00 95 NÃO

11179
CARLOS TAVARES

BELEZA SILVA

ALMIRANTE SHIVA: CADA VEZ

MAIS RARO
R$ 39.992,25 95 NÃO

11552
MARIA CLARA DE

ABREU SILVA

É SOBRE ISSO! MAQUIAGEM E

FIGURINO
R$ 40.000,00 95 NÃO

11755 TIAGO BORGES LEAL FORMIGUEIRO DE TEATRO R$ 39.952,00 95 NÃO

11847
THAIS ANTONOFF DE

MELO
PATUSCADA R$ 40.000,00 95 NÃO

12734
ALEXANDRE MARTINS

PRATES

PARQUE VIVO - ETAPA

TAGUAPARQUE
R$ 40.000,00 95 NÃO

12771 HUGO COSTA GOMES
JOGA TINTA – MOVIMENTO

GAMBIARTE
R$ 40.000,00 95 NÃO

13063
ADERVAL MARTINS DE

FREITAS
CINE MULHERES R$ 40.000,00 95 NÃO

13119 TATIANA TERRA BRASÍLIA REDESENHADA R$ 40.000,00 95 NÃO

13138
VERA LIGIA

CORRALERO
ARTE EM VIDRO R$ 40.000,00 95 NÃO

13245
PAULO AURÉLIO

CARVALHO LOPES

CÔSSI ORIXÁ CÔSSI ARAIÊ: SEM

ORIXÁ, SEM HUMANIDADE
R$ 40.000,00 95 NÃO

13510
LUCAS GABRIEL

GONÇALVES CALDEIRA
MAD JAM - GAME JAM R$ 40.000,00 95 NÃO

13687
RUBINO GUSTAVO DE

BRITO RAMOS

INTERVALO LEGAL - DJ HOOL

RAMOS E CONVIDADOS
R$ 40.000,00 95 NÃO

10359
RAFAEL SOUSA

SIQUEIRA

PUTA ROMÂNTICA EM PINDORAMA

- O E.P.
R$ 40.000,00 94 NÃO

10992
MAYARA DOURADO

MONT'ALVÃO

GRAVAÇÃO DO EP “TESOURO” DE

MAYARA DOURADO - CULTURA

CIGANA

R$ 39.950,00 94 NÃO

PÁGINA 104 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



11099
ACI BARBOSA DE

CARVALHO

FIO DE ARIADNE: VIVENDO A

DANÇA
R$ 40.000,00 94 NÃO

11343
ALEXANDRE PARENTE

PERFEITO

GRAVAÇÃO E LANÇAMENTO DE

ÁLBUM DA BANDA FALLEN ANGEL
R$ 40.000,00 94 NÃO

11433

LARISSA CRISTINA

CHAVES DE SOUZA

MARTINS

PLATAFORMA DE MAPEAMENTO

DE FESTIVAIS
R$ 40.000,00 94 NÃO

11557
FLAVIO NEVES DE

OLIVEIRA
COM PASSO DO SAMBA R$ 40.000,00 94 NÃO

11667
KÁTIA BEATRIZ

MONTEIRO

CIRCUITO DO CAPACETE E A

MEMÓRIA DE BRASÍLIA
R$ 40.000,00 94 NÃO

11688
LUIZ VICTOR MARQUES

SANTANA
OFICINAS CANDOMBLÉ R$ 40.000,00 94 NÃO

11757
FRANCISCO SALES

SANTANA
FEIRINHA CULTURAL DO GAMA R$ 40.000,00 94 NÃO

11767
WESLEY CLEITON

MONTEIRO RODRIGUES

CAPOEIRA E INCLUSÃO SOCIAL -

EDUCANDO COM ARTE
R$ 40.000,00 94 NÃO

11774
PAULO HENRIQUE

MENDES DA SILVA

TAMBORES ANCESTRAIS -

TAMBOR DE CRIOULA
R$ 40.000,00 94 NÃO

12118 MILA OLIVEIRA BRASÍLIA, ESTAÇÃO DO CHORO R$ 39.990,00 94 NÃO

12241
MARCO AUGUSTO DE

REZENDE EIRELI ME
NA TRILHA DO MAMULENGO R$ 40.000,00 94 NÃO

13057
PAULA EMILY CHAGAS

RODRIGUES
ARTESANATO NA COMUNIDADE R$ 39.930,00 94 NÃO

13276
SARA PARAGUASSÚ

SANTOS DO VALE

A ENCANTADORA DE SONS- LIVRO

INTERATIVO
R$ 39.560,00 94 NÃO

13311
THAIS SAMPAIO DOS

SANTOS
ENCANTADAS R$ 40.000,00 94 NÃO

10718
FRANCISCO DE ASSIS

AZEVEDO SILVA

OFICINAS ON-LINE DE PROJETOS,

RITMOS E ADEREÇOS DA

CULTURA P

R$ 40.000,00 93 NÃO

10803
PRISCILLA FARIA LIMA

LEONEL
XINGANDO AS DEUSAS R$ 37.420,00 93 NÃO

10841
HELOISA DOS SANTOS

ABREU

1º DISCO AUTORAL

INSTRUMENTAL DE CAIO FONSECA
R$ 40.000,00 93 NÃO

11206
EDGAR FORTUNATO

BRAZ DA SILVA
CHARME #PRACIMA R$ 40.000,00 93 NÃO

11230 FELIPE ARTUR BARBEDO
DIA DE CAROLINA - FEIRINHA DE

LIVROS
R$ 39.695,12 93 NÃO

11550
BEATRIZ ALEXIA

PEREIRA BORGES
DONAS DO SAMBA R$ 40.000,00 93 NÃO

11593
MAYANA LOUVAIN

PASSOS DA SILVA
NÓS NO MUNDO R$ 40.000,00 93 NÃO

12055
JULIANA VITOR

SIQUEIRA BOTÃO

CURSO DE CAPACITAÇÃO

DESAFIOS PRÁTICOS DO MROSC-

DF

R$ 39.566,14 93 NÃO

12172
MÚCIO BOTELHO DE

OLIVEIRA
LUPA R$ 39.915,00 93 NÃO

12315
ALLYSSON CÉSAR

BRANDÃO MEJIA
DANCE E NÃO SE CANSE R$ 40.000,00 93 NÃO

12818
LUANNA ROCHA

MARTINS PEREIRA
[IM]PENETRÁVEL R$ 40.000,00 93 NÃO

12870
VIRGÍNIA LUDIMILA

SILVA

MEMÓRIA DE PROJETOS

REALIZADOS NA CASA DO

CANTADOR

R$ 40.000,00 93 NÃO

12873 DEA COSTA BARBOSA SOLDO R$ 40.000,00 93 NÃO

12946
MARCOS FELIPE COSTA

LOPES
NOVO, VELHO ANALÓGICO R$ 39.850,21 93 NÃO

13105 ANDRYENNE SILVA REIS
FESTA CULTURAL – PRÉ SÃO JOÃO

2022
R$ 39.996,48 93 NÃO

13202
WELLINGTON

FAGUNDES DE LIRA

OFICINA DE MUSICOGRAFIA

DIGITAL
R$ 20.583,95 93 NÃO

13216 LUCIO JOSE GOMES
MINIDOC A CASA DO CANTADOR:

A MARCA DE UMA REGIÃO
R$ 40.000,00 93 NÃO

13592
LUANA MAZARAK

MACEDO
MEU TERREIRO R$ 40.000,00 93 NÃO

10297
HERBERT LINS DOS

SANTOS

CIRCUITO ESCOLAR- CANTO DO

MEDO (BRAZLANDIA, VARJÃO E

PARANO

R$ 40.000,00 92 NÃO

10588
MARCELO VETERE PERES

MAIA
QUATRO ESTAÇÕES R$ 39.797,20 92 NÃO

10754
MELISSA GUIMARAES

SOUZA

UMA MULHER, A JORNADA E O

BLUES
R$ 40.000,00 92 NÃO

11013
YANDARA FABIANA

ARAÚJO SOUSA
DANÇA DE ALAMBIQUE R$ 40.000,00 92 NÃO

11205 FÁBIO COSTA CHAYB GENERAL BUG R$ 40.000,00 92 NÃO

11284
SANDRA LÉA DE JESUS

TAVARES
ARTE QUE CURA R$ 39.809,17 92 NÃO

11646 FRANCES ASSIS CORREIA CORETOS R$ 40.000,00 92 NÃO

11666
CRISTIAN JOSÉ OLIVEIRA

SANTOS BRAYNER

CLUBE DE LEITURA DOS LIVROS

BANIDOS
R$ 40.000,00 92 NÃO

11879
MARCUN PIERRE

MARCOVICZ FONTOURA
SUPERLATIVA R$ 40.000,00 92 NÃO

12125 WAGNER DA SILVA DIAS FEST RURAL INCRA 9 R$ 40.000,00 92 NÃO

12381
KAMILA ALVES

NASCIMENTO CAMPOS

II FESTIVAL DE MÚSICA MAIS

ARTE
R$ 40.000,00 92 NÃO

12470 DIGELAINE SOUZA UM VERSO E SÓ R$ 39.900,00 92 NÃO

12493
GABRIEL FERNANDES

CARVALHO DA LUZ
IMUTÁVEL R$ 37.668,45 92 NÃO

12693
ELIVELTON BATISTA

XAVIER RODRIGUES

ESQUENTA SÃO JOÃO DO ITAPOÃ -

2022
R$ 39.996,48 92 NÃO

13291 WANIA ABREU DA SILVA CULTURA BLACK R$ 40.000,00 92 NÃO

13695
SOLYMAR LACERDA

CUNHA
VIVA PASTINHA R$ 40.000,00 92 NÃO

13749
ANA LUÍSA

NEPOMUCENO SILVA
DIÁRIO DE UMA ESCRITORA R$ 39.900,00 92 NÃO

13805
VINICIUS AUGUSTO

BRITO DO NASCIMENTO
O CERRADO VIROU MAR R$ 40.000,00 92 NÃO

10643
ANDREA AIKO LAGE

MARTINS
QUERO DE NOVO - O SHOW R$ 40.000,00 91 NÃO

11079 JULIANA CARDOSO PAES
BANDA JU E OS IPÊS - GRAVAÇÃO

DO PRIMEIRO ÁLBUM
R$ 39.700,00 91 NÃO

11644
FLAVIO MENDES

TEIXEIRA

ARIANO SUASSUNA EM

CIRCULAÇÃO
R$ 40.000,00 91 NÃO

11700
WIJAIRO JOSÉ DA COSTA

MENDONÇA
INTERCAMBIARTE R$ 40.000,00 91 NÃO

11779
AIRTON VICTOR DA

SILVA
PLANTAS SAGRADAS R$ 40.000,00 91 NÃO

11804
MARCELA REGINA DE

OLIVEIRA DIAS
ENTRE OLHARES R$ 40.000,00 91 NÃO

11884
FERNANDA ROCHA

PARENTONI
PROJETANDO ARTE R$ 39.965,00 91 NÃO

12153
THAISE PARENTE

SCARAMUSSA
A MULHER NO BLUES R$ 40.000,00 91 NÃO

12393
YURY VINICIUS ARAUJO

SANTOS
ESSENCE BATTLE II R$ 39.990,76 91 NÃO

12912

ANA AMABILE

RODRIGUES DE

CARVALHO

CIRQUE NIQUE R$ 39.992,50 91 NÃO

13075
WILLIAM SILVA

OLIVEIRA

CONTOS PARA AQUECER O

CORAÇÃO
R$ 39.238,70 91 NÃO

13210 ZAQUEL GOMES VITOR
ARTE EM MOVIMENTO,

TRANSFORMANDO SUCATA
R$ 40.000,00 91 NÃO

10563
SHEILA CRISTINA DA S.

CAMPOS

EXPERTISE - AS ARTES E AS

CULTURAS COM SHEILA CAMPOS
R$ 40.000,00 90 NÃO

11254
YASMIN SILVA DE

OLIVEIRA
PASSOS LIVRES R$ 40.000,00 90 NÃO

11710
ANA CLÁUDIA

CLEMENTE FERREIRA
VÍNCULOS VOL. 3 R$ 40.000,00 90 NÃO

11785
ELAINE MOURÃO

FERNANDES
FUNK SEM PRÉ-CONCEITOS R$ 40.000,00 90 NÃO

11889
LEANDRO SOUZA

BEZERRA
EXPOSIÇÃO - O OUTRO EU R$ 40.000,00 90 NÃO

PÁGINA 105 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12386
JOAQUIM INÁCIO GARCIA

DE VASCONCELLOS
ÁLBUM QUIM VASCONCELLOS

R$

40.000,00
90 NÃO

13332
NITYAMA MACRINI

MOREIRA
MAPEANDO SABERES CULTURAIS

R$

40.000,00
90 NÃO

11425
KAROLINA ALVES

KANASHIRO
MUSICAL "COMO VOCÊ ME VÊ?"

R$

40.000,00
89 NÃO

11471
RICARDO GONÇALVES

SANTOS

CEÍ VIVA - A REVANCHE DO

GUETO

R$

40.000,00
89 NÃO

12103
JANDERSON DA SILVA

GOMES

5º ENCONTRO DE ESCRITORES DA

LITERATURA LGBT+ DO DF

R$

39.626,00
89 NÃO

12193 LUIZ CARLOS DA COSTA FESTIVAL DOS SONHOS
R$

40.000,00
89 NÃO

12908
ABIMAEL NUNES DE

CARVALHO
A LIRA DA FANTASIA

R$

39.999,87
89 NÃO

13073
ISAIAS DE FREITAS

GURGEL

OFICINA DE MAQUIAGEM

ARTÍSTICA DRAG

R$

40.000,00
89 NÃO

13237
BRUNO JORGE TOSI

CATÃO PACHECO

BOMANI - 1º FESTIVAL DE

CULTURA POPULAR DA VILA

TELEBRASÍLIA

R$

39.930,00
89 NÃO

13263
NELSON LUIS FERREIRA

SERRA
PONTO DO SAMBA

R$

39.980,00
89 NÃO

13326 JEAN CARLOS SOUSA FAREMOS HIP HOP
R$

40.000,00
89 NÃO

13409
LUCAS MANDUCA

CORTIZO VIDAL

EPISÓDIO DE ESTREIA DO

PROGRAMA DO TALK SHOW DO

SÉCULO

R$

40.000,00
89 NÃO

10288 ANDRÉ DA COSTA CHAYB O GRANDE ÊXODO HUMANO
R$

40.000,00
88 NÃO

10301
RANIERE REZENDE DE

FREITAS

ENCONTRO DE BATERIAS –

ÁGUIA IMPERIAL

R$

40.000,00
88 NÃO

10344 ICARO FARIAS DE FARIA

ALBUM “VOCÊ SABE COM QUEM

ESTÁ FALANDO?” DA BANDA

RALÉ XIQUE

R$

40.000,00
88 NÃO

11469
IUBIRAGIBE AGNELO

SILVA
DVD DF GANGSTAR

R$

40.000,00
88 NÃO

11765
ESTHER ANDRÉ DE

ARAGÃO
JOGO TRINCA SOCIAL

R$

40.000,00
88 NÃO

12467
IVANEIDE CHAGAS DE

ALMEIDA
POR ELA A FÊNIX

R$

40.000,00
88 NÃO

13127
FRANCISCO LOPES DE

SOUSA
TOQUES DE ENCANTARIA

R$

40.000,00
88 NÃO

13132
ANGÉLICA ELISA

SONAGLIO

BRISECURSO DE VALORIZAÇÃO

DO ARTESANATO

R$

40.000,00
88 NÃO

13283
EDIMAR DOS SANTOS

SANTANA

PROJETO BICULTURAL NO SOL

NASCENTE

R$

40.000,00
88 NÃO

13495
ANA CRISTINA DE LIMA E

SOUZA
CÉU ABERTO

R$

40.000,00
88 NÃO

13609
ELIESIO ROQUE

BENJAMIM
HIP HOP E POP

R$

40.000,00
88 NÃO

13698
JOÃO MIGUEL CARNEIRO

FERREIRA

UM SITE E UMA SEDE PARA A

NICE & DEADLY

R$

40.000,00
88 NÃO

13729 RENATO GOMES LEMOS OS CEGOS ESTÃO CHEGANDO
R$

40.000,00
88 NÃO

10861
RAFAEL NEVES

ALABARCE

TRIO FUSION - FUSÃO DE RITMOS

E DANÇAS DO MUNDO

R$

39.950,00
87 NÃO

11024
PEDRO LUIZ SANTOS

MARTINS
ROMANCE

R$

40.000,00
87 NÃO

11186
MÁRCIA SORAIA TAUIL

BRAGA ZAMARIAN M.E
CONVERGÊNCIAS

R$

39.988,76
87 NÃO

11234 BRENDO MENDES ESSENCE BATTLE I
R$

39.916,66
87 NÃO

11333 MISAEL PEREIRA BARROS NOS TRILHOS DO JAZZ
R$

40.000,00
87 NÃO

11641
DANIELA REZENDE

AMORIM
HISTÓRIA PARA CONTAR

R$

40.000,00
87 NÃO

12217
MÔNICA SEVERO PEREIRA

GOMES

VITRINES: UMA CONEXÃO

EMOCIONAL!

R$

40.000,00
87 NÃO

12811 VIÓLÊTA PRODUÇÕES DNA DA MÚSICA BRASILEIRA
R$

39.999,20
87 NÃO

13002 CAIO SATO SCHWANTES
ISO 61 - LABORATÓRIO DE

IMERSÃO ANALÓGICA

R$

40.000,00
87 NÃO

13083
ROSA MARIA FARIAS

PASSOS

TOQUE DE MESTRE-PLATAFORMA

MUSICAL

R$

40.000,00
87 NÃO

13367
NÍVEA FURTADO PINTO

MENDONÇA
O MUNDO AO MEU REDOR

R$

40.000,00
87 NÃO

13620

SINDICATO DOS

ESCRITORES DO

DISTRITO FEDERAL

2ª EDIÇÃO DO PRÊMIO ALAN

VIGGIANO DE LITERATURA –

CONTO E PO

R$

40.000,00
87 NÃO

13669
CLEMENTE DUTERVIL

MUBARAK CURY
SAMBLUE – CLEMENTE DUTERVIL

R$

40.000,00
87 NÃO

11237
PATRICIA LAMANA

ANDRADE
AWON OBINRIN

R$

40.000,00
86 NÃO

11474
NARUH PAYNE

FERNANDES

EP NARUH PAYNE | TRANSVERSAL

DO CHORO

R$

40.000,00
86 NÃO

11671
ISABELA TELES DOS

SANTOS

BELEZA NEGRA - RAINHA E

RAIZES

R$

40.000,00
86 NÃO

11976
LARISSA MARIA

FIGUEIREDO MENDES

OFICINAS CAZUMBÍSTICAS DE

ARTE E CULTURA

R$

40.000,00
86 NÃO

12032
WELDER RODRIGUES

ARANTES DE ARAUJO
FALA TRANSVERSAL

R$

40.000,00
86 NÃO

12128
RAFAEL SIQUEIRA DA

SILVA
CABOCLO DO CERRADO

R$

40.000,00
86 NÃO

12694 TATIANA MARU HELLWIG
ALAMBÊ – DE BRASÍLIA PARA O

MUNDO COM ESCALA NA BAHIA

R$

40.000,00
86 NÃO

13046
KLEBER PEREIRA DOS

SANTOS

DOCUMENTÁRIO MUSICAL -

KLEBER PAVANNY E CADU

DORNELLES

R$

40.000,00
86 NÃO

13387
LUIZ HENRIQUE BRAGA

DE CRASTO
DELITO DO SAMBA

R$

40.000,00
86 NÃO

13756
DIADORIM BEATRIZ

CHAGAS DA SILVA
HOJE É DIA DE BAMBOLEAR

R$

40.000,00
86 NÃO

13786
VERA LUCIA ALVES DA

SILVA

TEATRO GÊNERO MUS.

CANTANDO E CONTANDO A

HISTORIA DO SAMBA

R$

40.000,00
86 NÃO

11113
CARLOS EDUARDO

MARQUES DA SILVA

BANDA JACK HELLOUS (EP - REDE

MICELIAL)

R$

40.000,00
85 NÃO

11715
IACY IYARI MESQUITA

COELLO

MANUAL PRÁTICO DA

DESCONSTRUÇÃO DE ARTISTAS

R$

40.000,00
85 NÃO

12481
IURY FRUTUOSO

FURTADO
EP - RASTRO

R$

40.000,00
85 NÃO

13255
VINÍCIUS FERNANDES

GONÇALVES
SONHOS

R$

40.000,00
85 NÃO

13282
JULIA KARLA CUNHA

PERDIZ
OFICINAS PERDIZ

R$

40.000,00
85 NÃO

13446
FABIO DOMINGUES DA

COSTA JUNIOR
O COMPRIMENTO DO CAOS

R$

40.000,00
85 NÃO

13573
ISABEL DE OLIVEIRA

SANTOS
RACISMO É A PANDEMIA

R$

40.000,00
85 NÃO

13798 ALLAN MENDES DE JESUS

CYBERPUNK: HISTÓRIA, FUTURO

E DECOLONIZAÇÃO NA FICÇÃO

CIENTÍ

R$

39.250,00
85 NÃO

11103
EMERSON MIRANDA

OLIVEIRA
É PRECISO SABER VIVER

R$

39.937,00
84 NÃO

12904
ANA AMÉLIA MORENO

DINIZ
BAILE DE MINUTO

R$

40.000,00
84 NÃO

12909
JAIRO OLIVEIRA

LARANJEIRA
O AXÉ DAS YABÁS

R$

40.000,00
84 NÃO

13116
MARCUS VINICIUS LOPES

PIMENTEL
PRODUÇÃO CD BANDA VEMARES

R$

40.000,00
84 NÃO

13201

CAIO HANDEL

GUIMARÃES DE SALLES

COUTINHO

MÚSICA À DISTÂNCIA
R$

40.000,00
84 NÃO

13292
MARCOS EMANOEL

LISBOA DE ANDRADE

SEU MANOLO E POETAS DO

SAMBA

R$

39.980,00
84 NÃO

12889
NATHALIA ALCOFORADO

CALVET
A META É O MODO

R$

39.991,32
83 NÃO

PÁGINA 106 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



13205 NYNA CARDOSO TORRES
FESTIVAL DE PRODUÇÕES DE

LITERATURA, MODA E EXPRESSÃO

R$

40.000,00
83 NÃO

13675

RHENAN RODRIGO

SOARES BARCELOS DE

OLIVEIRA

RHESOAR - ASOVRS
R$

39.850,00
83 NÃO

12068
PEDRO WOLFF DE

OLIVEIRA
BRASÍLIA FUTURISTA

R$

40.000,00
82 NÃO

12433
LUCIANO MARTINS

PRATES NETO
O SOL NÃO NASCE À TOA

R$

39.941,00
82 NÃO

13012
THIAGO HENRIQUE

ALVES GOMES PRADO

GRAVAÇÃO ÁLBUM

"TRANSPORTANDO FELICIDADE"

THIAGO FREESOOM

R$

40.000,00
82 NÃO

13177 JUNIO KOITHI HAMADA PODCAST SALVE OS MUROS
R$

39.265,00
82 NÃO

13410
PAULO SERGIO

SINDEAUX FAÇANHA

FELICIDADE RARA - PAULO

FAÇANHA EM BRASÍLIA

R$

39.900,00
82 NÃO

13439

LUIZ PAULO VIEIRA DO

RÊGO CAMARGOS

BORGES

BESOURO DO RABO BRANCO II
R$

40.000,00
82 NÃO

13452
THIAGO ARAUJO

MAGALHÃES
IMAGEM PROJETADA

R$

39.923,45
82 NÃO

13540
CARLOS PEDROSA

ANGELEAS

GRAVAÇÃO ÁLBUM CARREIRA

SOLO VICTOR ANGELEAS

R$

39.990,00
82 NÃO

10363 JAMILA OLIVEIRA TERRA SONHO SOMBRAS CELULARES
R$

39.851,05
81 NÃO

11161
HERBERT BARBOSA DE

FREITAS

MÚSICA INSTRUMENTAL NA

ESCOLA

R$

40.000,00
81 NÃO

11813
ISRAEL PAIXÃO PEREIRA

DE LIMA
M.A.M.G - VOLUME II

R$

39.995,00
81 NÃO

11840 THALITA LIMA OLIVEIRA
PLANALTINA, NO CORAÇÃO DO

PLANALTO CENTRAL

R$

40.000,00
81 NÃO

11925
JOSELITO GUEDES

RODRIGUES

FESTIVAL ESPETACULIM –

PEQUENOS ESPETÁCULOS DE

GRANDE QUALID

R$

40.000,00
81 NÃO

12192 LUIZ CARLOS DA COSTA FESTIVAL ENTORNADA MUSICAL
R$

40.000,00
81 NÃO

12205

CARLOS ELIAS DE

OLIVEIRA FERREIRA

JUNIOR

CARLOS JUNIOR EXPOROCK
R$

40.000,00
81 NÃO

12630 DAZI ANTUNES CORRÊA AURORA
R$

40.000,00
81 NÃO

12960
EDMUMDO HAMILTON

LELES DOS SANTOS
MULTIPLICAÇÃO

R$

40.000,00
81 NÃO

13188
JANARI COELHO

BARBOSA
TOCANDO CINEMA

R$

40.000,00
81 NÃO

13623 DJANE DA SILVA BENTO
A CULTURA COMO FORMA DE

SOSSEGO MENTAL

R$

40.000,00
81 NÃO

13685
DÉBORA MONTEIRO

SIMÕES
LUÍZA E AS ESTRELAS

R$

40.000,00
81 NÃO

12019
MARIA SALETE COSTA

MOREIRA
LIVRO E ARTE

R$

40.000,00
80 NÃO

12284
WANDERSON SOUSA DOS

SANTOS
BATALHA WAR BREAKING

R$

40.000,00
80 NÃO

12508
ISABERG ARAUJO

MESQUITA
LUZ

R$

39.268,00
80 NÃO

12721 RAFAEL OLIVEIRA SOUZA
UIVO GUARÁ - COLETÂNEA

MUSICAL

R$

40.000,00
80 NÃO

12841
GEORGE FREDERICO

PORTO E COSTA
CD APRÁTICOS

R$

40.000,00
80 NÃO

12885
DANIELLA LEITE DA

SILVA BARBOSA

SÉRIE DOCUMENTAL: EU SOU

UMA NUVEM

R$

39.978,00
80 NÃO

13045
ILDELBRANDO ALVES

CALAZANCIO
VIOLA FORROZEIRA

R$

40.000,00
80 NÃO

13321
ELISÂNGELA MASELLE

DE JESUS

FESTIVAL FAMILIARTE -

INTEGRAÇÃO ENTRE PAIS E

FILHOS

R$

39.984,00
80 NÃO

10241
MANOEL GONÇALVES

DOS SANTOS
CEILÂNDIA RESPIRA CULTURA

R$

40.000,00
79 NÃO

11334 KARLA SANGALETI PRIMEIRO ÁLBUM SOLO
R$

40.000,00
79 NÃO

11562
WILLIAM DIEGO

MOURÃO QUEIROZ
RODA DE CHORO BRASILIENSE

R$

40.000,00
79 NÃO

12825
PEDRO PAULO MARQUES

DE OLIVEIRA MARTINS
SEMEANDO VIOLA

R$

40.000,00
79 NÃO

13392
MARTIM HAEFLIGER

RODRIGUES DA FONSECA
O SENHOR É O MEU PASTOR

R$

40.000,00
79 NÃO

13524
BERNARDO DE OLIVEIRA

COSTA
GRANOLEIRA

R$

39.798,58
79 NÃO

13591
BRENO LÚCIO METRE

EIRAS PIRES
VIVA ARTE

R$

39.991,21
79 NÃO

10250
JERLIS GONÇALVES DE

MELO

FESTIVAL DE ARTE E CULTURA DO

P NORTE

R$

40.000,00
78 NÃO

11582
ALISSON ALVES DOS

SANTOS

SALÃO DA COMUNIDADE – DANÇA

DE SALÃO PARA TODOS

R$

40.000,00
78 NÃO

11780
INGRID DE QUEIROZ

LOPES
GUARDIÃ

R$

40.000,00
78 NÃO

12100
MARIANA RIBEIRO

ALVES
NÃO REPARE A BAGUNÇA

R$

40.000,00
78 NÃO

12617 JÉSSICA TAVARES LEAL GAMA CRIATIVO
R$

40.000,00
78 NÃO

12647
HUMBERTO VIANA DE

QUEIRÓZ

BANDA ATACAMA NA ROTA DO

ROCK

R$

40.000,00
78 NÃO

12675 LEMAR REZENDE
ARTES INTEGRADAS E CONEXÕES

EXPANDIDAS

R$

40.000,00
78 NÃO

13043
WILLIAM RIBEIRO DA

SILVA
GRAVA CULTURA SÃO SEBASTIÃO

R$

40.000,00
78 NÃO

13368
JOANISA VIEIRA DE

ABREU

JANELA PARA ANCESTRALIDADE -

ARTE SACRA EM SOBRADINHO II

R$

40.000,00
78 NÃO

13702
JOÃO AUGUSTO SOARES

MARTINS
MITINHA

R$

40.000,00
78 NÃO

13706
SILVIA CHRISTIAN

ALVES VIANA ARAÚJO
A TROPA

R$

40.000,00
78 NÃO

13822
MARIANGELA FERREIRA

ANDRADE
PARÍWÒ - POETAS DA DIASPORA

R$

40.000,00
78 NÃO

13228

FERNANDO HENRIQUE

FREITAS E SILVA DERZIÉ

LUZ

FLECHA
R$

39.999,79
77 NÃO

13338
GILSON FERREIRA DE

SENA
CONTAR E CANTAR

R$

36.798,45
77 NÃO

10570
FELIPE CARLOS

BOECHAT
TODO O TEMPO

R$

39.920,00
76 NÃO

10579
ISADORA MARIA

OLIVEIRA SILVA
MEU BRASIL BRASILEIRO

R$

39.674,00
76 NÃO

11890
ARTHUR SOUZA

OLIVEIRA
SALTO DO POÇO

R$

40.000,00
76 NÃO

12303
RAYANE DOS SANTOS

PEREIRA

O MENINO BENEDITO E O

CAPUSAMBALÊLÊ-DE-REDE

R$

39.886,00
76 NÃO

12565
DIMAS GUIMARÃES DE

ANDRADE
A VIDA ENSINA

R$

40.000,00
76 NÃO

13085
LUCIANO JOSÉ RIOS DE

MELO

GRAVAÇÃO DO ÁLBUM “BRASÍLIA

NO FORRÓ” – BANDA ENCOSTA

N’EU

R$

40.000,00
76 NÃO

13845 MARIZAN R FONTINELE CANTE E ENCANTE
R$

40.000,00
76 NÃO

10252 RAIMUNDO FILHO
CIRCUITO CULTURAL NAS

QUEBRADAS

R$

40.000,00
75 NÃO

11933
GUILHERME LOBAO DE

QUEIROZ

COMIDA BRAZILIENSE: CRÔNICAS

DE UMA GASTRONOMIA SEM

ESQUINAS

R$

40.000,00
75 NÃO

12058 JULIANA MAYA GONTIJO O GATO QUE OUVIA RÁDIO
R$

40.000,00
75 NÃO

12263
CLAUDINEI LOPES

FERNANDES
FESTIVAL AUTORAL - 1ª EDIÇÃO

R$

40.000,00
75 NÃO

12776
JACQUELINE PEDRAÇA

DA SILVA
ELAS NA CULTURA NO DIA DELAS

R$

40.000,00
75 NÃO

PÁGINA 107 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



13104
LUANA IZABEL FERREIRA

SOUZA
CRIA DE QUEBRADA

R$

40.000,00
75 NÃO

12277
ADENILSON ANTONIO DA

SILVA

TORNEIO ABERTO DE

CAPOEIRA

R$

40.000,00
74 NÃO

12362
MAGUINALDO DE SOUSA

GUEDES

REFORMA DO ESPAÇO

CULTURAL CHINELO

DE COURO

R$

39.992,60
74 NÃO

13128
VIVIANE XAVIER DE

SOUZA

UMA INDUMENTÁRIA

JUNINA PARA O PÓS

PANDEMIA

R$

39.500,00
74 NÃO

13285
MÔNICA ANDREA

VICENTIN

RODA DE SAMBA -

BRASÍLIA 61

R$

40.000,00
74 NÃO

11989 ANA DONIZETE DE ASSIS
ELAS CANTAM ELAS

DANÇAM

R$

40.000,00
73 NÃO

12152
ANDRÉ LUCAS DE

OLIVEIRA NOGUEIRA
FESTIVAL PEDREIRA

R$

40.000,00
73 NÃO

12991
JOANA KAROLINY ALVES

DE CARVALHO
GAIOLA ABERTA

R$

40.000,00
73 NÃO

10574
PAULO HENRIQUE DO

NASCIMENTO LIMA
CANÇÕES DE RADIO

R$

39.990,00
72 NÃO

11676
HOSANA DE OLIVEIRA

PESTANA
CARNAVAN

R$

40.000,00
72 NÃO

13423 LUIZ EDUARDO DE SOUZA
SAMBAS DE

CABECEIRA

R$

40.000,00
72 NÃO

13809
JAMILA MACHADO BRASIL

CERQUEIRA

PROGRAMA

CARNAVALESCA

R$

40.000,00
72 NÃO

10572
VALDIVINO MONTEIRO

LIMA
JK HIP-HOP FESTIVAL

R$

40.000,00
71 NÃO

11337 ROGERIO DE SOUZA SILVA FESTA A FANTASIA
R$

40.000,00
71 NÃO

11384

ASSOCIAÇÃO

CARNAVALESCA,

ESPORTIVA, CULTURAL E

DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL ACADÊMICO DO

RIACHO FUNDO II – DF

SAMBA NO RIACHO
R$

39.999,99
71 NÃO

13502
RAFAEL BARBOSA DE

OLIVEIRA

PROJETO BRINCANDO

DE CIRCO

R$

40.000,00
71 NÃO

13531 PAULO MACIEL TORRES

ESPIRITUARTE – A COR

E O SOM – EXPOSIÇÃO

& MÚSICA

R$

40.000,00
71 NÃO

13852
CHRISTIANE SANTIAGO

CONTREIRAS

DESPROPORÇÃO

ATADA

R$

39.995,48
71 NÃO

10940
ROSANA PEREIRA

CORNELIO

AS ROSAS NASCEM NO

RECANTO

R$

40.000,00
70 NÃO

13869

ELIZABETE PATRÍCIA DE

ALMEIDA DA SILVEIRA

CINTRA

PROJETO AFRO

COMUNIDADES

R$

40.000,00
70 NÃO

12435
SANDRA MARIA RIBEIRO

DE ARAÚJO
MULHERES DA VILA ? 96 DESCLASSIFICADO

10915
ANA KAROLINE PEREIRA

DUTRA
EP - RAINHA ? 94 DESCLASSIFICADO

12512 EDUARDO GÖRCK STREIT CIMENTOLÁGRIMAS ? 94 DESCLASSIFICADO

12330 HELENA DUPIN CANÇADO
MANGA, LEITE, CAFÉ:

UM NEGRO
? 92 DESCLASSIFICADO

13543
GUSTAVO OLIVEIRA

FONSECA

CINE SARAU INQUIETE-

SE!
? 92 DESCLASSIFICADO

12814

MICHELLE

MOCELLIN DE

ALMEIDA

MASTER CIRCUS * NÃO DEIXE O

CIRCO DE LONA MORRER*
? 91 DESCLASSIFICADO

11344
JONATHAN BAIÃO

DOS SANTOS
CORDAS SOLTAS ? 89 DESCLASSIFICADO

10726
FABIANO NOGUEIRA

DA GAMA CARDOSO
PERIGO DE GOL ? 88 DESCLASSIFICADO

11005 NEUSA CAVALCANTE
IMAGINANDO E REINVENTANDO

CIDADES
? 84 DESCLASSIFICADO

11346
AGNES CARDOSO

MAGALHÃES
SALVE, RAINHA! ? 83 DESCLASSIFICADO

12924
LUIZ FRANCISCO DE

ASSIS BORGES
SISTEMA CAIPIRA ? 83 DESCLASSIFICADO

13302
SUELEN SABÓIA

CARDOSO

GINGA ATIVA, CULTURA DE PAZ

ATRAVÉS DA CAPOEIRAGEM
? 83 DESCLASSIFICADO

13325
IZABELA BRETTAS

BAPTISTA

VOCÊ VAI MORRER

COADJUVANTE
? 81 DESCLASSIFICADO

13192
CLARA MOREIRA

ANGELEAS
ELAS FAZEM O SOM DO DF ? 79 DESCLASSIFICADO

13511

STELIOS FILMES E

PRODUÇÕES

CULTURAIS

ENTRETELAS ? 79 DESCLASSIFICADO

11004 NEUSA CAVALCANTE BRASÍLIA: O ESPAÇO E O TEMPO ? 76 DESCLASSIFICADO

13555
YAGO QUIÑONES

TRIANA

PROGRAMA CLANDESTINO.

MÚSICA SEM DOCUMENTOS.
? 76 DESCLASSIFICADO

13424
JADSON CASTRO

FERREIRA
UMA HISTÓRIA PARA CONTAR ? 74 DESCLASSIFICADO

10854
RODRIGO MEDEIROS

PEIXOTO DE ARAÚJO

CARTAZES DE CINEMA

FRANCÊS DA BELLE EPOQUE
? 73 DESCLASSIFICADO

11246
THIAGO JAGUARIBE

DE FARIA

POR DENTRO DA CENA –

OFICINA DE ILUMINAÇÃO
? 70 DESCLASSIFICADO

13220 CAFÉ COM SAMBA DF
CAFÉ COM SAMBA NA TORRE

DE TV
? 70 DESCLASSIFICADO

13448
FRANCISCO ADELMO

PASSOS DA MACEMO

CARCARÁ (DESENVOLVIMENTO

DE SÉRIE)
? 70 DESCLASSIFICADO

11259
FLÁVIO PALA

MORAES
PIXEL ? 69 DESCLASSIFICADO

13101
RAFAEL FERNANDES

RODRIGUES SILVA

FOTOGRAFIA - DIVERSIDADE

ÉTNICO RACIAL
? 69 DESCLASSIFICADO

11572
ASSOCIAÇÃO LUTA

PELA VIDA

POR DENTRO DA CENA –

OFICINA DE ÁUDIO
? 68 DESCLASSIFICADO

11668
GILSON FERREIRA

LIMEIRA
SAMBA QUE EDUCA ? 68 DESCLASSIFICADO

13018
SUZANA DALET

LOPES
LÊ PRA MIM! ? 68 DESCLASSIFICADO

11823

DULCILEIDE

GONÇALVES DE

AQUINO SOARES

DULCE AQUINO SAMBA ? 67 DESCLASSIFICADO

13615
CARLOS EDUARDO

PEUKERT

LTC: PERCURSOS

TRANSCULTURAIS
? 67 DESCLASSIFICADO

13750

CAMILA STEFANINI

RIBEIRO DE

CARVALHO

MUNDO DO VIDRO ? 67 DESCLASSIFICADO

11398
RISTORANTE IL

BASILICO EIRELI

BOTA NA MESA: AS RAÍZES

VERDADEIRAS DA CULINÁRIA

ITALIANA

? 65 DESCLASSIFICADO

13516
HANDRIELL URCINO

VIEIRA
DO CAOS AO CAIS ? 65 DESCLASSIFICADO

PÁGINA 108 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



13310
FABIANO SANTOS DE

OLIVEIRA

ATITUDE PARA CRER 22

ANOS DE ESTRADA
? 64 DESCLASSIFICADO

13648
FRANCISCA ROSA

MARTINS MACEDO
MARIAS DO LACRE ? 64 DESCLASSIFICADO

12945
ALPHA KABINET

CAMARA

ALPHA MANDÊ GRIÔ (EDITAL

- ITEM 1.1 – XVI MÚSICA)
? 63 DESCLASSIFICADO

13131
ADEMIR DE SOUZA

CARDOSO
TE ENTENDO AGORA ? 62 DESCLASSIFICADO

13757

FILIPE HENRIQUE

BEZERRA MATOS DE

ALENCAR

TROPEÇÁLIA – CIRCUITO

CRIATIVO DE ESCRITA E

MÚSICA

? 62 DESCLASSIFICADO

13830
PATRÍCIA BATISTA

GUIMARÃES
INFANCIA NO CERRADO ? 62 DESCLASSIFICADO

13463
JANAINA GOMES DE

MELLO

OFICINA DE ARTE CIRCENSE

JANAYNA GOMES
? 61 DESCLASSIFICADO

13469
ECIRLENE JOSÉ DA

ROCHA
CENTRO OESTE CABOCLO ? 61 DESCLASSIFICADO

13297
ANA PAULA DE SÁ

RESENDE

SIMPLIFICANDO A

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE

1988.

? 60 DESCLASSIFICADO

10416
KESLEY SANTOS

RODRIGUES DA COSTA

GASTRÔ- FEIRA

GASTRONOMICA E CULTURAL
? 59 DESCLASSIFICADO

13542
LILIAN DE CASTRO

PRODUÇÕES
LAVAGEM DO ACARAJÉ ? 58 DESCLASSIFICADO

10262
MARGARETH

CONCEIÇÃO BATISTA
O QUE HÁ NAS NUVENS? ? 57 DESCLASSIFICADO

13552
EDUARDO HONORATO

REIS
QUEM É VOCÊ? ? 57 DESCLASSIFICADO

13775

CASSIO CORREIA

FERREIRA DOS

SANTOS

MÚSICA E DANÇA NA ESCOLA ? 57 DESCLASSIFICADO

11318
JOÃO DE DEUS

ARAÚJO FILHO
TÁ TUDO BEM... ? 56 DESCLASSIFICADO

10321
RAPHAEL ANDRADE

DE SOUZA
BRASILIA - EM CANTOS ? 54 DESCLASSIFICADO

10425
THAMIRES REGINA

ALVES DE SOUZA
O MUNDO DA CONTINUIDADE ? 54 DESCLASSIFICADO

10544
ILMA LUZIA BATISTA

DA SILVA
AS AVENTURAS DE DORIM ? 54 DESCLASSIFICADO

11327

JAIME FERNANDES

CARDOSO CRIPPIN

TAYLOR

MOVIMENTO DIDÁTICA

TEMPO DA NATUREZA
? 53 DESCLASSIFICADO

12496
EMANUEL VINÍCIUS DE

LAVOR MIRANDA
A ONÇA ? 51 DESCLASSIFICADO

13336
CLAUDINEI LOPES

FERNANDES

GRAVAÇÃO DA BANDA

DOUTOR MACACO
? 48 DESCLASSIFICADO

13135
FRANCISCO EMIDIO

RAMALHO

CHORINHO INSTRUMENTAL

DE CHICO RAMALHO NAS

FEIRAS

? 46 DESCLASSIFICADO

13575
PRISCILLA DEBATISTA

PEREIRA

PROJETO MARIA VIROU

ÁTOMO
? 44 DESCLASSIFICADO

11585
GABRIEL SMITHY

SILVA CAMELO

CURSO DE IMERSÃO EM

CINEMA
? 40 DESCLASSIFICADO

13438
ARISTON JOSE MORAIS

LIMA

QUEM CANTA, ENCANTA E

SEUS MALES ESPANTA
? 24 DESCLASSIFICADO

10565

SANDRO DO

NASCIMENTO

SANTANA

HATE BY HATE ? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

11807 RUI RODRIGUES NETO CINEMA POPULAR ? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

12099
CARLOS EDUARDO

DORNELLES

CICLO DE OFICINAS -

MUSICALIZAÇÃO NA

EDUCAÇÃO INFANTIL

? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

12503 INSPIRA FILMES LTDA ME
FINALIZAÇÃO LONGA-

METRAGEM - LUCINDA
? ?

PROPOSTA

EXCLUÍDA

12672
LUCAS HIDEKI COUTO DE

OLIVEIRA ARAKE
SEU PEDIDO ESTÁ A CAMINHO ? ?

PROPOSTA

EXCLUÍDA

12769
THAÍSSA GODINHO

FERNANDES BORGES

HALO DE DANÇA – CURSO

ONLINE DE CAPACITAÇÃO EM

DANÇA

? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

13171
LOYANE DE CARVALHO

BORGES
AS MINA ? ?

PROPOSTA

EXCLUÍDA

13508
GLAUCILENE FERREIRA

SOARES
RACISMO É A PANDEMIA ? ?

PROPOSTA

EXCLUÍDA

II - CATEGORIA: CULTURA DE TODO JEITO
1.1 PUBLICAÇÃO

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10397

LUCAS

MARQUES

SAMPAIO ¹

CANCÊR FISH R$ 40.000,00 110 SIM

10449
JAMES

FENSTERSEIFER

LIVRO CIA.

BRASILIENSES DE

TEATRO 20 ANOS

R$ 40.000,00 103 SIM

11094
KEYANE GOMES

DIAS ¹

ATRAVERSO – 2ª

EDIÇÃO IMPRESSA

E AUDIOLIVRO

R$ 40.000,00 102 SIM

11728

DEUSZÂNIA

GONÇALVES

PEREIRA ¹ ?

SOS DA ERA

GLACIAL
R$ 40.000,00 102 SIM

10961

RAIMUNDO

CLEMENTE

LIMA NETO ¹

MIOLO DO BOI R$ 40.000,00 101 SIM

12212
ROSE MARY

COSTA SOUSA

GENTE DIFERENTE

E INTERESSANTE!
R$ 40.000,00 101 SIM

11919
CIRO INÁCIO

MARCONDES ¹
DISCOS VOADORES R$ 39.909,30 98 SIM

10988
ANDRÉ DE

BORBA AMARO

TRICICLO: ARTE

MÓVEL PARA

PASSEIO

R$ 40.000,00 97 SIM

12250

DANIEL

ARAGÃO COSTA

?

UNIVERSO

HOTMIND COMICS -

RBOY

R$ 39.970,47 97 SIM

10868
GILBERTO

NUNES DIENER

A FESTA NA NOITE

ESTRELADA
R$ 40.000,00 96 SIM

12442

MARIA ISABELA

AQUINO

FERNANDES ¹ ?

O LIVRO DO

TEATRO DE

TERREIRO DE SEU

ESTRELO

R$ 40.000,00 96 SIM

13044

JOÃO FILIPE DE

SOUZA

CAMPELLO

LIVRO

FINANCIAMENTO

CULTURAL –

HORIZONTES

BRASILEIROS

R$ 40.000,00 96 SIM

11116

ANA MARIA

LOPES

NOGUEIRA

BATISTA ?

COLEÇÃO

MESTRES

COBOGÓS – 2º

VOLUME: ATHOS

BULCÃO

R$ 40.000,00 95 SIM

11786

ELISA DE

FREITAS

MENDES ² ?

PROJETO BALEIA -

PUBLICAÇÃO
R$ 39.980,81 94 SIM

12183

PRISCILLA DA

SILVA MIRANDA

¹ ² ?

DISPOSITIVO

AMOROSO EM

MULHERES EM HQ

R$ 40.000,00 94 SIM

12107
DULCINÉIA DE

SOUZA PAIVA ?

CORAÇÃO DO

SILÊNCIO (TÍTULO

PROVISÓRIO)

R$ 40.000,00 87 SIM

13844
SARA DIVINA

MELO DE SALVI
CASA À DERIVA R$ 24.400,00 94 NÃO

11051
VINÍCIUS REMER

DA SILVA

ANUÁRIO JOVEM

DE EXPRESSÃO
R$ 40.000,00 93 NÃO

PÁGINA 109 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



11166
LAIR FRANCA DE

OLIVEIRA

COOPERAÇÃO, NATUREZA

E DIVERSÃO.

R$

40.000,00
90 NÃO

12867

RAÍSA CURTY

CARVALHEIRA

SOBRAL

EXTRAVAGÂNCIAS: A

VIAGEM COMO MODO DE

PRODUÇÃO NA ARTE

R$

39.999,86
90 NÃO

11367

TELMA ALMEIDA

DE OLIVEIRA

BRAGA

PUBLICAÇÃO DO LIVRO O

MENINO DESINVENTOR

R$

39.955,28
88 NÃO

12191
RAFAEL ALVES

TOSCANO

MANIVA: PLANTA BAIXA

DE UMA TRAVESSIA

TEATRAL

R$

40.000,00
88 NÃO

12239

MARIANA

ESCOSTEGUY

CARDOSO

PUBLICAÇÃO DO LIVRO

"COMA COM MÚSICA"

R$

40.000,00
88 NÃO

10845
RENATA SILVA

ALMENDRA

A CIDADE INTEIRA É

MINHA

R$

40.000,00
87 NÃO

10953
ALMIR AMARAL

ISRAEL

MEMÓRIAS: ANTES QUE SE

FECHE A NOITE

R$

40.000,00
87 NÃO

13161

GUSTAVO

RODRIGUES

RABELO

QUARENTENA
R$

39.991,00
84 NÃO

13172
KOCRIA

AUDIOVISUAL

CARTILHA DIÁLOGOS

SOBRE FORMAS DE SER E

DE AMAR - EDIÇÃO 1

R$

40.000,00
84 NÃO

11496
JULIA PALMA

GUNESCH VIEIRA
LIVRO: DÁ SAMBA?

R$

40.000,00
82 NÃO

11689
LEÔNI CRISTINA

DOS SANTOS DIAS

DE REPENTE

INDEPENDENTE

R$

40.000,00
82 NÃO

10225
SUELENITO DOS

SANTOS
VILA AO METRÔ

R$

40.000,00
81 NÃO

13738

TIAGO

NASCIMENTO DE

CARVALHO

POEMAS-CRÔNICA
R$

39.954,00
80 NÃO

11118

INOVA RODA

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS E

CULTURAIS

ARTES CÊNICAS PARA A

PRIMEIRA INFÂNCIA

R$

40.000,00
78 NÃO

13289
ALESSANDRO ELOY

BRAGA
EU SOU FEITO DE VERSOS

R$

40.000,00
78 NÃO

11178
ONÃ DA SILVA

APOLINÁRIO

PRA NÃO DIZER QUE NÃO

FALEI DAS FLORES:

POETIZANDO O CUIDAR

R$

40.000,00
77 NÃO

12218
ALVARO BORBA

MODERNELL

VENHA CONHECER O

DISTRITO FEDERAL

R$

40.000,00
77 NÃO

10520

FERNANDO

MOURAO

GUTIERREZ

ANIMAÇÃO EM ATO: VOZ,

PERFORMANCE E A CENA

INDEPENDENTE

R$

40.000,00
70 NÃO

12644
HOZANA CRISTINA

COSTA DE SOUSA
FIO DE MEMORIA ? 69 DESCLASSIFICADO

10435
JOÃO MARIA ABREU

BREYER JÚNIOR

A IMAGEM DA CULTURA

DO GAMA - PUBLICAÇÃO
? 67 DESCLASSIFICADO

13854

MARIA THEREZA

BOSI DE

MAGALHÃES

CHÃO PLANALTINO ? 67 DESCLASSIFICADO

12631
CELSO RIBEIRO

BASTOS FILHO
MÚSICA SEM MISTÉRIO ? 64 DESCLASSIFICADO

13819
GABRIEL ARAÚJO DE

AGUIAR
PÚBLICA/AÇÃO ? 62 DESCLASSIFICADO

1.2 PESQUISA CULTURAL

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12132

FABIANA DE

CÁSSIA MILITÃO

RAMOS ¹ ?

ALIMENTOS NO

CANDOMBLÉ:

FUNDAMENTOS

COSMOLÓGICOS,

IMPORTÂNCIA

R$ 39.978,00 120 SIM

13389

POEMA

MÜHLENBERG

HOMEM DA COSTA ¹

PESQUISA EM DESIGN

CORPO BAMBU
R$ 35.300,00 114 SIM

12578
LUANA MARQUES

FIGUEIRA

CLUBE DO VIOLEIRO

CAIPIRA - TRADIÇÃO E

INOVAÇÃO

R$ 40.000,00 113 SIM

11077
MARINA WEBER DE

ALENCAR

PROJETO DE PESQUISA

CONTA COMIGO
R$ 40.000,00 110 SIM

11776
FERNANDO

FRANCIOSI ?
A COISA DA ARTE R$ 40.000,00 110 SIM

13536
PEDRO HENRIQUE

PEREIRA LEITE ?

QUILOMBOS URBANOS

NA DINÂMICA

CULTURAL

R$ 40.000,00 109 SIM

12311
JOCELINE GOMES

SILVA ?

MATRIARCADO E

ORALIDADE NAS

DANÇAS AFRO-

BRASILEIRAS

R$ 39.977,22 105 SIM

13021
DENISE MORAES

CAVALCANTE

MATRIMÔNIO

ARTÍSTICO DO

CONFINAMENTO

R$ 40.000,00 104 SIM

11147
MILENA DOS

SANTOS MARRA

PESQUISA RALACOCO:

REGISTRO DE UMA

EXPERIÊNCIA

RADIOFÔNICA L

R$ 36.507,34 103 SIM

10488

ALVARO HENRIQUE

SIQUEIRA CAMPOS

SANTOS

VIOLONISTAS DE

BRASÍLIA
R$ 40.000,00 102 SIM

10898
FERNANDA

FERNANDES MUNIZ

DANÇA E TELAS: UMA

PESQUISA
R$ 40.000,00 102 SIM

10805
RAQUEL NAVA

RODRIGUES

ESTOMACAIS: CORPOS

FRAGMENTADOS E

IDEIAS MÁ DIGERIDAS

R$ 40.000,00 100 SIM

11299
JOÃO HENRIQUE

SILVA VELOSO
ORIGENS R$ 40.000,00 98 SIM

11364

ROBERVAL DE

JESUS LEONE DOS

SANTOS ¹

FESTIVAL DE BRASÍLIA

DO CINEMA

BRASILEIRO: 55 ANOS

DE RESIST

R$ 40.000,00 98 SIM

10750

MARCO FABIO

ANDRADE

NOGUEIRA ²

PANORAMA DO TEATRO

POLÍTICO NO BRASIL
R$ 40.000,00 97 SIM

10775
DINORÁ COUTO

CANÇADO ?

BRASÍLIA, CAPITAL DAS

LEITURAS
R$ 37.600,00 79 SIM

11021
NINA PUGLIA

OLIVEIRA

ANÁLISE

SOCIOESPACIAL DO

MERCADO DE MÚSICA

DO DF

R$ 36.600,00 97 NÃO

13185
ALESSANDRO ELOY

BRAGA

RENATO RUSSO:

LIRISMO E

ESCLARECIMENTO

R$ 40.000,00 97 NÃO

10714
LUIZ CARLOS

MENEZES DOS REIS

POESIA VISUAL NO

DISTRITO FEDERAL
R$ 38.000,00 96 NÃO

11359

ASSOCIAÇÃO

BRASILIENSE DE

APOIO AO VÍDEO

NO MOVIMENTO

POPULAR

PESQUISA HISTÓRICA

–PROCESSOS CRIATIVOS

DA MÚSICA BRASILEIRA

R$ 39.998,98 96 NÃO

13347
LEONARDO JOSÉ

DOS SANTOS

RELEVO – TERRITÓRIO

DE ESTUDOS

GEOPOÉTICOS PARA A

CENA PERFO

R$ 40.000,00 96 NÃO

12560
JONAS DE LIMA

SALES

AXÉ E JINGA-TÉCNICAS

E CORPOREIDADES

INVISIBILIZADAS EM

CENA

R$ 40.000,00 95 NÃO

10384 RENATA AZAMBUJA

ARTESSÁRIO

RESIDÊNCIA DE

PESQUISA EM

CURADORIA

R$ 40.000,00 94 NÃO

PÁGINA 110 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10989
SARA JANE DA

SILVA

MAPEAMENTO DOS ARTISTAS

LGBTI+, NEGROS(AS) E

DEFICIENTES

R$

40.000,00
94 NÃO

11018
NATALIA FERREIRA

BOTELHO

FESTIVAIS DE MÚSICA NO

DISTRITO FEDERAL

R$

40.000,00
94 NÃO

11133
DANIELA CABRAL

GONTIJO

MARCHA DA GOTA - ÁGUA EM

PRISMA

R$

40.000,00
92 NÃO

13450 ANA CRISTINA VAZ
PROCESSO CRIATIVO EM

COMICIDADE FÍSICA

R$

40.000,00
92 NÃO

11389
ANA CRISTINA

COSTA E SILVA
TEIA TRANSMÍDIA

R$

40.000,00
91 NÃO

11673
PAULO AVELINO DA

SILVA
OLINDA É AQUI!

R$

40.000,00
91 NÃO

10867
MARCIO COSTA DE

ANDRADE JUNIOR

CINEMA CONTRA A

DESIGUALDADE _

ENTREVISTAS VLADIMIR

CARVALHO

R$

38.500,00
88 NÃO

13734
RODRIGO OTÁVIO

BARBOSA DE SOUSA

MOSAICO CULTURAL DE

PLANALTINA: NOSSA ARTE,

NOSSA GENTE, NOS

R$

38.000,00
87 NÃO

11991 FERNANDO CAMPOS

SQS 308 - A UTOPIA DE LÚCIO

COSTA NA CRIAÇÃO DA

SUPERQUADRA

R$

40.000,00
86 NÃO

12881 ANDRÉ MUNIZ LEÃO
DIAGNÓSTICO AUDIOVISUAL

DO DF

R$

39.225,74
84 NÃO

12584
ELIAS FRANCISCO

FONTELE DOURADO

TEMPO E CINEMA: ANÁLISE A

PARTIR DE DOIS FILMES

BRASILEIROS

R$

40.000,00
82 NÃO

11643
ANA LUISA DE

OLIVEIRA QUINTAS

PESQUISA ILUMINAÇÃO E

ATUAÇÃO: OUTRAS

AFETAÇÕES POSSÍVEIS

R$

40.000,00
78 NÃO

11508
LUIZ FELIPE ARAÚJO

LEAL

RELVA - PLANTAS SE

ESPALHAM NO TERRENO

R$

40.000,00
76 NÃO

10448
ÉRICO LUÍS CUNHA

CAZARRÉ

TV POR ASSINATURA X

STREAMING: DESAFIOS

REGULATÓRIOS

R$

40.000,00
75 NÃO

13354
LUCIANA CAETANO

MATIAS
CORPO FLUXO

R$

40.000,00
75 NÃO

12273
EDSON ALVES DE

LIMA
BARRICADAS

R$

37.000,00
74 NÃO

10979

FERNANDA

ALVARENGA

CABRAL

OKY RYAPU - ACALANTOS

INDÍGENAS

R$

40.000,00
71 NÃO

13097
ANDRÉ DE BORBA

AMARO
KA'ARU - VOO DO OLHAR

R$

40.000,00
71 NÃO

12349

CINTHIA

NEPOMUCENO

XAVIER

RELEITURAS

GRASTRONÔMICAS DAS

COMIDAS DE SANTO

? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

13803
FERNANDO LIMA

CAVALCANTE
O OLHO QUE ESCUTA ? ?

PROPOSTA

EXCLUÍDA

1.3 MANUTENÇÃO GRUPOS ARTÍSTICOS

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13064
TATIANA DA

COSTA BITTAR

MANUTENÇÃO

COLETIVO

ANTO?NIA ARTE

PARA A PRIMEIRA

INFA?NCI

R$ 140.000,00 120 SIM

11864

THAÍS

CORDEIRO

PUCCINELLI

PÉS TEATRO-

DANÇA COM

PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA

R$ 139.983,34 118 SIM

11388

PATRICIA

LUCIA MERCIO

DA SILVEIRA

SÁ

MANUTENÇÃO

COLETIVO

TRANSVERSO 10

ANOS

R$ 140.000,00 115 SIM

12120

JIRLENE

PASCOAL DA

SILVA

AS CAIXEIRAS

CIA. DE BONECAS

- 15 ANOS

R$ 140.000,00 115 SIM

10290
JOSANIA LUCIA DE CASTRO

BARBOSA ¹

CIDADE DOS BONECOS - 20

ANOS DE HISTÓRIA

R$

140.000,00
114 SIM

10944
CHEDE ZIAD ABOU CHACRA

?

MANUTENÇÃO DO GRUPO

START FAMILY CREW

R$

139.835,21
114 SIM

12915
MATEUS FELIPE CARVALHO

LUCENA

A PILASTRA - GRUPO DE

PESQUISA, APRESENTAÇÃO E

CURADORIA

R$

140.000,00
114 SIM

11417 ALANA TEIXEIRA FERRIGNO MANUTENÇÃO ESTUPENDA.
R$

140.000,00
112 SIM

12773 KAMALA RAMERS
ANDAIME CIA DE TEATRO - O

ETERNO INSTANTE

R$

140.000,00
112 SIM

11300
PAOLA ANTONY GOMES DE

MATOS ROCHA ¹ ?

COLETIVO

MULTIPLATAFORMA RÁDIO

EIXO

R$

140.000,00
111 SIM

11675
GABRIEL GONÇALVES DE

MELO ¹ ?
PALHAÇOS NA REDE

R$

140.000,00
111 SIM

11839

ANTI STATUS QUO

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

EIRELI

MANUTENÇÃO ANTI STATUS

QUO NAS TELAS

R$

140.000,00
111 SIM

10478
JULIA HENNING CAMPOS

PIEDADE
INSTRUMENTO DE VER 20 ANOS

R$

140.000,00
110 SIM

11858
MARIA ISABELA AQUINO

FERNANDES ¹ ?

ORQUESTRA ALADA TROVÃO

DA MATA: UM TEATRO

CHAMADO RUA.

R$

140.000,00
110 SIM

13406 GABRIEL TOMÉ VILELA ?
MANUTENÇÃO DO COLETIVO

ENTREVAZIOS

R$

140.000,00
110 SIM

13651
MARIANA CAMARGO

CARDOSO

MANUTENÇÃO TRUPE POR UM

FIO: CIRCO E TEATRO

PERIFÉRICOS

R$

119.999,75
110 SIM

12544
FERNANDO HENRIQUE

FERNANDES RODRIGUES
MATRIARCA

R$

140.000,00
109 SIM

13142 ADRIANO PORTO DIAS NUTRA TEATRO 15 ANOS!
R$

139.990,00
109 SIM

11060
ASSOCIAÇÃO FUZUÊ DE

ARTE E CULTURA
VIVA O FUZUÊ!

R$

120.000,00
107 NÃO

11525

ORGANIZAÇÃO CULTURAL E

AMBIENTAL TAMBORES DO

PARANOÁ TAMNOÁ

PROJETO TAMNOÁ
R$

140.000,00
107 NÃO

12372 SERGIO FELIPE SILVA

TAMBORES URBANOS 40 ANOS

- A HISTÓRIA DO AMOR À

MÚSICA

R$

140.000,00
106 NÃO

12402 RAFAEL VIEIRA LUCAS
MANUTENÇÃO CIA HAVE

DREAMS

R$

140.000,00
106 NÃO

12062
DANIELA JOSPER

CAVALCANTI

MANUTENÇÃO DO GRUPO O

HIEROFANTE CIA. DE TEATRO

R$

140.000,00
105 NÃO

11311
VALTEMIR CEDRO DOS

SANTOS

MAMULENGO SEM

FRONTEIRAS (25 ANOS )

R$

140.000,00
102 NÃO

13607
RODRIGO ÂNGELO MENA

BARRETO
DUO CIA DE DANÇA - 20 ANOS

R$

140.000,00
102 NÃO

12922

ASSOCIACAO

CARNAVALESCA BLOCO

AFRO OBARA

ASSOCIACAO CARNAVALESCA

BLOCO AFRO OBARA

R$

140.000,00
100 NÃO

11201
GUSTAVO REINECKEN

ARAUJO ME

TRABALHO DE MESA – O

PODCAST DE TEATRO E ARTE

DE BRASÍLIA

R$

133.700,00
99 NÃO

12651 NARA OLIVEIRA FERREIRA
MANUTENÇÃO DA CASA

MORINGA

R$

140.000,00
97 NÃO

12821
ROSANNA FERREIRA

VIEGAS

AGRUPAÇÃO TEATRAL

AMACACA - ATA - RE-

EXISTÊNCIA POÉTICA

R$

140.000,00
97 NÃO

12866 NUBIA REJANE SANTANA
NOTA 10 - MANUTENÇÃO DO

GRUPO

R$

140.000,00
93 NÃO

PÁGINA 111 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12396 LUIZA HESKETH
MANUTENÇÃO TRUPE

TRABALHE ESSA IDEIA

R$

139.970,00
91 NÃO

10491

SÚLIAN BRANDÃO DE

SOUZA PRINCIVALLI

CAMPOS

MANUTENÇÃO TRUPE

DE ARGONAUTAS

R$

140.000,00
75 NÃO

13725

OS MELHORES DO

MUNDO PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS LTDA

MANUTENÇÃO CIA DE

COMÉDIA OS

MELHORES DO MUNDO

? 104 DESCLASSIFICADO

11875 INSTITUTO ARAPOTI

OFICINAS

FORMATIVAS DE

PALHAÇARIA

ECOFEMINISTA

? 92 DESCLASSIFICADO

13072

LENTE CULTURAL

COLETIVO

FOTOGRÁFICO

LENTE CULTURAL

COLETIVO

FOTOGRÁFICO –

CALÉNDÁRIO

BIANUAL 202

? 92 DESCLASSIFICADO

11931
MARIANA

FERNANDES

MANUTENÇÃO VOAR

TEATRO DE BONECOS
? 89 DESCLASSIFICADO

11636
GRUPO CULTURAL

AZULIM

MANUTENÇÃO DO

GRUPO CULTURAL

AZULIM

? 86 DESCLASSIFICADO

11719

SEMENTE

COMPANHIA DE

TEATRO

MANUTENÇÃO

SEMENTE CIA. DE

TEATRO: SEMEANDO

TEATRO

? 75 DESCLASSIFICADO

12842

AMANDA

INTERAMINENSE DE

ARAUJO

ENLEIO EM 5 ATOS ? 75 DESCLASSIFICADO

10669

DENIVALDO

CAMARGO DE

OLIVEIRA

ERRÂNCIAS:

MANUTENÇÃO DE

GRUPO, PESQUISA E

CRIAÇÕES DE SOLOS

? 65 DESCLASSIFICADO

11634 APM DO CEF 11 GAMA

MANUTENÇÃO DA

BANDA MUSICAL CEF

11 GAMA

? 64 DESCLASSIFICADO

13654
CLARICE MARTINS

CARDELL - ME

LA CASA INCIERTA-

ARTE E PRIMEIRA

INFÀNCIA

? 64 DESCLASSIFICADO

13683
LUÍS CLÁUDIO

CARDOSO COSTA

O TERMINAL ZERO

NAS ESCOLAS:

CELEBRAÇÃO E

CAPACITAÇÃO

? 52 DESCLASSIFICADO

11295
CLERIMAR MARTINS

DA SILVA

CLEO STREET-

FAVELA NO TOPO
? 46 DESCLASSIFICADO

13720

FERNANDO HENRIQUE

FERNANDES

RODRIGUES

MATRIARCA ? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

1.4 MANUTENÇÃO ESPAÇOS CULTURAIS
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11988

INSTITUTO

SOCIOCULTURAL

AMIGOS DO BEM ¹

OFICINAS DO

BEM
R$ 120.000,00 111 SIM

11948

ASSOCIAÇÃO

FILHOS DA TERRA

¹

MANUTENÇÃO

PONTO DE

CULTURA

WALDIR

AZEVEDO -

MÓDULO I

R$ 119.900,00 101 SIM

11979
CIRCO VITORIA

LTDA ¹ ?

MANUTENÇÃO

CIRCO VITÓRIA -

MÓDULO 1

R$ 119.900,00 92 SIM

11657

MUNDO VIVO

ARTE E

GASTRONOMIA ¹ ?

MANUTENÇÃO

DE ESPAÇO -

MUNDO VIVO

GALERIA &

MÚSICA

R$ 120.000,00 85 SIM

10907

GRUPO OLIMPO

INVESTIGAÇÃO DE

TÉCNICAS TEATRAIS

GALPÃO DO RISO -

MINICIRC

R$

120.000,00
77 SIM

11635
GRUPO CULTURAL

AZULIM

MANUTENÇÃO ESPAÇO

CULTURAL AZULIM
? 74 DESCLASSIFICADO

13528

PENDURICÁLIA

SERVIÇOS

ARTÍSTICOS LTDA

BRASÍLIA PATRIMÔNIO

CULTURAL 1

ABORDAGEM CIRCENSE

INCLUSIVA

? 64 DESCLASSIFICADO

13038

GRUPO CULTURAL

SENTA QUE O LEÃO É

MANSO

MANUTENÇÃO DO

ESPAÇO MINI TEATRO

LIETA DE LÓ SEDE DO

GRUPO S

? 61 DESCLASSIFICADO

11415
RISTORANTE IL

BASILICO

NOVA QUITUART:

REVITALIZAÇÃO DO

QUERIDO ESPAÇO DO

LAGO NORTE

? 57 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11249

TUPAC

ASSESSORIA,

EVENTOS E

PRODUÇÃO

CULTURAL ¹

CENTRO

TRADICIONAL DE

INVENÇÃO

CULTURAL (CTIC)

R$

159.940,00
102 SIM

11950
ASSOCIAÇÃO

FILHOS DA TERRA ¹

MANUTENÇÃO

PONTO DE

CULTURA

WALDIR

AZEVEDO -

MÓDULO II

R$

160.000,00
99 SIM

11691
INSTITUTO ROSA

DOS VENTOS

MANUTENÇÃO DO

CENTRO

TRADIÇÕES

POPULARES DE

SOBRADINHO

R$

160.000,00
95 SIM

11828

ASSOCIAÇÃO

COMPANHIA

LÁBIOS DA LUA

LÁBIOS DA LUA

DA VILA

SARRAFO - II

EDIÇÃO

R$

160.000,00
93 SIM

13632

ESPAÇO

MULTICULTURAL

CASA DOS QUATRO

?

CASA DE TODOS -

MANUTENÇÃO DO

ESPAÇO

MULTICULTURAL

C4

R$

156.400,00
92 SIM

12230
CIRCO VITORIA

LTDA ¹ ?

MANUTENÇÃO

CIRCO VITÓRIA -

MÓDULO 2

R$

159.950,00
91 SIM

11852

ACADEMIA

TAGUATINGUENSE

DE LETRAS

MANUTENÇÃO DA

ACADEMIA

TAGUATINGUENSE

DE LETRAS

R$

159.816,92
84 NÃO

13396
TEATRO DOS

VENTOS LTDA

ATIVIDADES

GRATUITAS

TEATRO DOS

VENTOS

R$

131.275,00
76 NÃO

13240

REDE URBANA DE

AÇÕES

SOCIOCULTURAIS

MANUTENÇÃO

CENTRO

CULTURAL RUAS

R$

136.000,00
74 NÃO

11320

CENTRO DE

CULTURA E

DESENVOLVIMENTO

DO PARANOÁ

ITAPOÃ

CEDEP EM

MOVIMENTO MAN

C. DE CULT. E DES.

DO PAR. E ITAPOÃ

R$

160.000,00
73 NÃO

13736
CÍRCULO OPERÁRIO

DO CRUZEIRO

CÍRCULO DO

SAMBA: DE GRIÔ

PARA ERÊ -

ESPECIAL 60 ANOS

? 74 DESCLASSIFICADO

PÁGINA 112 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Módulo III

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11915
TEATRO MAPATI

LTDA

MANUTENÇÃO DO

ESPAÇO

CULTURAL

MAPATI

R$

200.000,00
118 SIM

12812

INSTITUTO

SOCIOCULTURAL

AMIGOS DO BEM ¹

OFICINAS DO BEM
R$

200.000,00
107 SIM

11248

TUPAC

ASSESSORIA,

EVENTOS E

PRODUÇÃO

CULTURAL ¹ ?

CENTRO

TRADICIONAL DE

INVENÇÃO

CULTURAL (CTIC)

R$

199.920,00
106 SIM

11832

ACADEMIA

TAGUATINGUENSE

DE LETRAS

MANUTENÇÃO DA

ACADEMIA

TAGUATINGUENSE

DE LETRAS

R$

199.976,40
84 NÃO

12650

ESPAÇO PÉ

DIREITO GESTÃO

DE ESPAÇOS

CULTURAIS EIRELI

MANUTENÇÃO DO

ESPAÇO PÉ

DIREITO

? 91 DESCLASSIFICADO

1.5 PRIMEIRA INFÂNCIA
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13346
GABRIEL FURTADO

PAES ?

TEREZA E A

CIDADE DO FUTURO
R$ 40.000,00 108 SIM

10925

WAGNER DOS

SANTOS

NASCIMENTO ¹

DO PROJETO

KUARUP – A FESTA”
R$ 40.000,00 105 SIM

10335

FRANCISCO

EMMANUEL

HENRIQUE DE

QUEIROZ

CORPO, MEMÓRIA E

AFETO NA 1ª

INFÂNCIA

R$ 40.000,00 95 SIM

13343

LETICIA ROCHA

MOURÃO MARQUES

?

RIMADO E

ENCANTADO
R$ 39.995,20 93 SIM

11429

ODARA PRODUÇÕES

CINEMATOGRÁFICAS

LTDA ?

BANJO E FIFI -

DESENVOLVIMENTO

DE WEBCANAL

INFANTIL

R$ 39.960,42 89 SIM

11202
SILVIA TAKEUTI

QUINTELLA ¹

FADA NA PRIMEIRA

INFÂNCIA
R$ 39.550,00 80 SIM

11264
RGB COMUNICAÇÃO

LTDA ME

DOCUMENTÁRIO

BEBÊS NASCEM

POETAS

? 104 DESCLASSIFICADO

11556

ISABELLA

MAGALHÃES ROVO

DIAS

CADÊ O BICHO QUE

TAVA AQUI?

ESPETÁCULO PARA

PEQUENINOS

? 99 DESCLASSIFICADO

11108
CIRILA TARGHETTA

DE MOURA

CÁPSULAS

SENSORIAIS - ARTE

PARA A PRIMEIRA

INFÂNCIA

? 85 DESCLASSIFICADO

13650
DAIANE BATISTA

VIEIRA ROCHA

AS PALHAÇAS

FILÓSOFAS
? 81 DESCLASSIFICADO

12859
CRISTINA

APARECIDA LEITE

AMORAS-

BRINCANDO,

CANTANDO E

ENCANTANDO A

PRIMEIRA INFÂNCIA

? 69 DESCLASSIFICADO

13820
DAYLA GONÇALVES

DUARTE

TESTEZINHO DE

AUDIÊNCIA!

CURTAS PARA A

PRIMEIRA INFÂNCIA

? 68 DESCLASSIFICADO

11598
THAIS ANTONOFF

DE MELO
PATUSCADA ? 62 DESCLASSIFICADO

10552
DIÓGENES DIAS DA

SILVA

CANTA COMIGO NAS ESCOLAS

DE EDUCAÇÃO INFANTIL
? 54 DESCLASSIFICADO

13019
CARLOS EDUARDO

DORNELLES

CICLO DE OFICINAS -

MUSICALIZAÇÃO NA

EDUCAÇÃO INFANTIL

? 49 DESCLASSIFICADO

13227
KÁTIA VERÔNICA

PEREIRA DA SILVA
OS TRÊS PIRATAS ? 49 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10419

ÁUREA LIS

BARBOSA

MARINHO DE

CARVALHO ?

VOA LÁ E VOLTA R$ 79.928,62 111 SIM

11602
SÉRGIO GOMES

MARTINS ¹

FESTIVAL

CORETINHO
R$ 80.000,00 111 SIM

13117

SILVIA DE

ALBUQUERQUE

MONTALVÃO

ROBATINI ?

BANGOLÊ

FESTIVALZINHO
R$ 80.000,00 110 SIM

10870

THALISSON

EURICO DE

SOUSA

MARINHO ¹

GINGA MIRIM R$ 80.000,00 107 SIM

11292

CAMILA

MODTKOWSKI

DA SILVA ¹

QUINTA

CLOWNFOLIA!
R$ 80.000,00 105 SIM

13068

ALINE

MARCIMIANO

DE LIMA ¹ ?

CANTOAR E AS

AVENTURAS

ENCANTADAS

R$ 80.000,00 105 SIM

11795

MARÍLIA DO

ESPÍRITO SANTO

CARVALHO

O JARDIM MÁGICO R$ 80.000,00 102 SIM

11096

RODRIGO

OLIVEIRA

WERNECK ?

COCO DE NINAR R$ 80.000,00 101 SIM

10927

WAGNER DOS

SANTOS

NASCIMENTO ¹ ²

?

KUARUP – A FESTA” R$ 80.000,00 99 SIM

10815

ANA LÚCIA DA

SILVEIRA

SOARES

SURDODUNZINHO -

MÃOS QUE

CANTAM, TOCAM E

BRINCAM!

R$ 79.993,91 99 NÃO

12048
TIANA

OLIVEIRA

GRÃO JETE –

SEGUNDA

TEMPORADA

R$ 80.000,00 98 NÃO

10683

CIRILA

TARGHETTA DE

MOURA

LAB POPI –

LABORATÓRIO DE

POÉTICAS CÊNICAS

PARA A PRIMEIRA I

R$ 80.000,00 90 NÃO

10755

ROGÉRIO

ALMEIDA DE

SOUZA JÚNIOR

MANUTENÇÃO

TUMBA LA

CATUMBA

R$ 79.880,00 89 NÃO

11114

INOVA RODA

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS E

CULTURAIS

BR–020: ARTE PARA

A PRIMEIRA

INFÂNCIA EM

TERRITÓRIOS

RURAIS

R$ 80.000,00 89 NÃO

12500

CARLOS

LAREDO

MORENO

API... PESSOANÇAS R$ 80.000,00 88 NÃO

10334

FRANCISCO

EMMANUEL

HENRIQUE DE

QUEIROZ

CORPO, MEMÓRIA

E AFETO NA 1ª

INFÂNCIA - 3

SEMANAS

R$ 78.060,00 85 NÃO

13379
GABRIEL

FURTADO PAES

TEREZA E A

CIDADE DO

FUTURO

R$ 80.000,00 83 NÃO

PÁGINA 113 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12456
DEBORAH GOMES

DA SILVA PAIVA

NAS ASAS DA

AGROECOLOGIA

R$

79.985,00
80 NÃO

12342

MARIA TEREZA

PADILHA MARTINS

DE SOUZA

FESTIVAL LUDICIDADE

(2022)

R$

80.000,00
74 NÃO

10532
JOSÉ REGINO DE

OLIVEIRA

O CONCERTO –

PALHAÇARIA PARA

BEBÊS

? 102 DESCLASSIFICADO

10392

ROBERTO CARLOS

DA SILVA PEREIRA

BALLERINI

PALCO-CÉU PARA BEBÊS ? 96 DESCLASSIFICADO

10492
NARA LÍCIA DE

FARIA SILVA

ACHADOUROS

NORDESTE
? 91 DESCLASSIFICADO

12993

SÚLIAN BRANDÃO

DE SOUZA

PRINCIVALLI

CAMPOS

MONTAGEM DO TEXTO

PAPO DE SAPATO DE

PEDRO BANDEIRA

? 86 DESCLASSIFICADO

13858 THAIS AMORIM PRIMEIRO OLHAR ? 84 DESCLASSIFICADO

12096
LARISSA CALIXTO

DA SILVA

MONTAGEM DO TEXTO O

MISTÉRIO DA FEIURINHA

DE PEDRO BANDEIRA

? 80 DESCLASSIFICADO

12214
LARISSA CALIXTO

DA SILVA

MONTAGEM DE O

PEQUENO LOBISOMEM

DE PEDRO BANDEIRA

? 80 DESCLASSIFICADO

12238
GUILHERME DA

SILVA MONTEIRO

MONTAGEM DE É

PROIBIDO MIAR DE

PEDRO BANDEIRA

? 80 DESCLASSIFICADO

12220
ABAETÊ QUEIROZ E

CAVALCANTI

CURUMIM - SABERES

ANCESTRAIS PARA

MUDANÇAS GLOBAIS

? 69 DESCLASSIFICADO

11830

GESTÃO CULTURAL

– LEONARDO

SILVEIRA

HERNANDES – ME

APLICATIVO BEBELUME ? 67 DESCLASSIFICADO

12403

MONIQUE DE

ÁRAÚJO RODRIGUES

NERI

CAPITAL DA ALEGRIA ? 66 DESCLASSIFICADO

12526
BRUNO BATISTA

RIBEIRO

CIRCULAÇÃO PÉ DE

MOLEQUE
? 66 DESCLASSIFICADO

12838
MICHELLE SANTOS

LIMA
CAPOEIRA - RAÍZES ? 66 DESCLASSIFICADO

13222

SOFIA BUENO

BENEVIDES

RODRIGUES DE

MORAES

SÉRIE LITERATURA E

CIDADANIA NA

PRIMEIRA INFÂNCIA

? 66 DESCLASSIFICADO

12488
CARLOS EDUARDO

JANSEN

NOVAS CANTIGAS DE

RODA
? 65 DESCLASSIFICADO

11009
FELIPE VINHAES

GRACINDO
NINA E A CIDADE AVIÃO ? 64 DESCLASSIFICADO

12645 RICARDI BUENO SQQ ROCK KIDS ? 48 DESCLASSIFICADO

10394
NAYARA BRITO DE

ALMEIDA

TEMPORADA ESPECIAL:

CONHECENDO O BRASIL
? 16 DESCLASSIFICADO

10396
MARIANA BRITO DE

ALMEIDA

TEMPORADA ANIMADA:

LENDAS DO FOLCLORE

BRASILEIRO

? 16 DESCLASSIFICADO

13624
ANGELICA DIANO

MOURA

FAMILIA BRASÍLIA - 6ª

EDIÇÃO
? 0 DESCLASSIFICADO

Módulo III

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11604
JULIA VALE

RIZZO

DE PONTA

CABEÇA
R$ 193.722,00 104 SIM

10309

CLARICE

MARTINS

CARDELL ¹

VIII FESTIVAL

PRIMEIRO

OLHAR

R$ 200.000,00 103 SIM

12736

LYARA

APOSTOLICO

DE AZEVEDO ¹

LETRINHAS

DA PAZ
R$ 194.725,00 88 SIM

12072
GAYA PRODUÇÕES

CINEMATOGRÁFICAS LTDA
GAYA KIDS

R$

171.000,00
85 NÃO

10355
CRISTINA MAYUMI

NAGASE

PRIMEIRA

INFÂNCIA
? 48 DESCLASSIFICADO

12453
MARLI CAETANO CUNHA

SILVA

O CIRCO NA

FLORESTA
? 22 DESCLASSIFICADO

10395
MARIANA BRITO DE

ALMEIDA

GEMA DE OVO -

MÚSICAS E

HISTÓRIAS

INFANTIS

? 14 DESCLASSIFICADO

11223
MARLI CAETANO CUNHA

SILVA

O CIRCO NA

FLORESTA
? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

1.6 EVENTOS (FESTAS, MOSTRAS E FESTIVAIS)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10256

ANA LUIZA

FERREIRA

COSTA ¹

FESTIVAL DO

HUMOR NEGRO - 1º

EDIÇÃO

R$

200.000,00
120 SIM

11505
JULIANA

ZANCANARO ¹

SOLOS FÉRTEIS - 4A.

EDIÇÃO

R$

200.000,00
119 SIM

13238

GUILHERME

TAVARES DA

COSTA

FAVELA SOUNDS

2022

R$

200.000,00
118 SIM

12975

RONALD

MARQUES

TRINDADE

MELO ?

SARAU COMPLEXO
R$

199.996,00
117 SIM

11312

VALTEMIR

CEDRO DOS

SANTOS

1º FESTIVAL DE

TEATRO DE

BONECOS

POPULARES DO DF

R$ 80.000,00 116 SIM

13039

MARCELO

FERNANDES

ROCHA

FESTIVAL

AQUILOMBAR-SE DF

R$

198.822,00
116 SIM

13246

DEMONTIEZ

CHAVES

MARQUES

EXPORSAM - FEIRA

DE ARTESANATO

R$

164.000,00
116 SIM

13780

COSMA

TATIANA

OSORIO ASSEM

HAIDAR ?

CIDADE

DIVERSIDADE

R$

155.000,00
116 SIM

10306

LUCIANA

VECCHI

MARTINS DA

CUNHA ?

FESTIVAL

INTERNACIONAL DE

TAMBORES -

ADARRUM 3ª EDIÇÃO

R$

199.959,00
115 SIM

11842

ASSOCIAÇÃO

DOS AMIGOS

DO CENTRO

HISTÓRICO DE

PLANALTINA-

DF ¹

III PRÊMIO MESTRE

D'ARMAS - MOSTRA

DE ARTE

COMTEMPORÂNEA

R$

200.000,00
115 SIM

11692

CARLOS

ANTÔNIO

PEREIRA DA

TRINDADE

ROCK CERRADO:

MÚSICA E

ECOLOGIA – 15ª

EDIÇÃO

R$

199.938,59
114 SIM

10373

JOANA

MACEDO

QUEIROZ ?

3O ARRANHA-CÉU -

FESTIVAL DE CIRCO

ATUAL

R$

200.000,00
113 SIM

13170

BRUNO

FORMIGA DOS

SANTOS ?

BATEROFONIA
R$

200.000,00
113 SIM

PÁGINA 114 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10778
CAROLINA VILLALOBOS

DOS SANTOS COELHO

LABAREDA – FESTIVAL DE

CINEMA LGBTQIAP+ DO DF

R$

200.000,00
112 NÃO

13690
ARTHUR FERNANDES

BERNARDO NOBRE

FESTIVAL URGENTE - SAMBA,

AMOR, CIDADE

R$

200.000,00
112 NÃO

11784
LORENA FERREIRA

OLIVEIRA

CERRADO JAZZ FESTIVAL - 5ª

EDIÇÃO

R$

200.000,00
111 NÃO

12676
DAYSE DE HANSA

NOGUEIRA LIMA

BOCADIM - FESTIVALZIM LGBTQ+

- PORTE MÉDIO (2 DIAS)

R$

200.000,00
111 NÃO

13612
EDILEUZA PENHA DE

SOUZA

II E. CINEASTAS E PROFISSIONAIS

NEGRAS E V MOSTA A SAMPAIO

R$

200.000,00
111 NÃO

13689
MICHELLE SANTOS

LIMA
V ENCONTRO DE BAMBAS

R$

200.000,00
111 NÃO

10767
VITOR ASSUNÇÃO DE

ABREU
BECO ELÉTRICO

R$

200.000,00
110 NÃO

12579
ONG PROJETOS

CULTURAIS T-BONE

NOITES CULTURAIS T-BONE

BRASÍLIA

R$

151.340,00
110 NÃO

13136
DARCIR PAULO DE

LIMA
FESTIVAL SAMAMBA ROCK

R$

199.999,00
110 NÃO

10472

ASSOCIAÇÃO DOS

AMIGOS DO CINEMA E

DA CULTURA

PROJETO LITERÁRIO DIÁLOGOS

CONTEMPORÂNEOS CEILÂNDIA

R$

200.000,00
109 NÃO

11265 DISTRITO DRAG
2º FESTIVAL NACIONAL DE ARTE

TRANSFORMISTA

R$

199.794,00
109 NÃO

11535
GIZELE ROSA GOMES

CARVALHO
FESTIVAL DIVAS DO SAMBA

R$

200.000,00
109 NÃO

11821 ALAN JHONE MOREIRA
FESTIVAL NACIONAL QUANDO AS

RUAS CHAMAM

R$

199.943,00
109 NÃO

13500
ADILSON SILVEIRA

DIAS

FESTA (FESTIVAL ESTUDANTIL

DE TEATRO AMADOR)

R$

200.000,00
109 NÃO

10647
ROBSON GERALDO

NOIA DE ASSIS
MNA INSTRUMENTAL

R$

194.298,00
108 NÃO

13147 KRISHNA PASSOS
FESTIVAL SOM E LUZ - EIXO DO

FORA VOL. 6

R$

199.650,00
108 NÃO

12148

ARTE POESRIA

CULTURA E POESIA

LTDA

5º ENCONTRO DOS CAMPEÕES DO

REPENTE

R$

200.000,00
107 NÃO

13006
MÁRCIO APOLINÁRIO

DE OLIVEIRA SILVA
CARNAMUSEU 4ª EDIÇÃO

R$

199.810,00
107 NÃO

13026
LARISSA GOMES DA

SILVA MAURO

3º FFF - FESTIVAL FRENTE

FEMININA

R$

200.000,00
107 NÃO

13149
DIONES PENTEADO DE

FREITAS
FESTIVAL 5UINTO + PLAY!

R$

200.000,00
107 NÃO

13288
ANDERSON FORMIGA

BARROS LIRA

ENCONTRO DAS CULTURAS

POPULARES E TRADICIONAIS

R$

200.000,00
107 NÃO

10941

ALAYA ARTE DO

MOVIMENTO

COMPANHIA DE DANÇA

VIII MOSTRA DE INTERPRETES

CRIADORES, “ÉAQUIÓ

R$

200.000,00
104 NÃO

13637
MATHEUS DIAS

FERREIRA

"1º MOSTRA DE TEATRO DO

FUTURO" - CIRCUITO POPULAR

R$

150.000,00
104 NÃO

10723

GREMIO RECREATIVO

ARRAIA FORMIGA DA

ROÇA

1º GRANDE FESTIVAL DE

QUADRILHAS JUNINAS DA

CIDADE DE SÃO SE

R$

200.000,00
103 NÃO

10835
MARIA CRISTINA

HURTADO UNDURRAGA

ENCONTRO DE TEATRO LAMBE-

LAMBE

R$

200.000,00
103 NÃO

12606
LCA PRODUÇÕES E

EVENTOS LTDA
MAKOSSA 20 ANOS

R$

200.000,00
102 NÃO

11321
JOÃO BOSCO BEZERRA

BONFIM

JORNADA LITERÁRIA NAS

ESCOLAS

R$

200.000,00
101 NÃO

12364
INSTITUTO INVENÇÃO

BRASILEIRA

ENCONTRO CULTURAS

POPULARES E TECNOLOGIAS

COLABORATIVAS

R$

200.000,00
101 NÃO

12601
CIRILO DE ALBERNAZ

QUARTIM

40 ANTENAS E ALGUMAS

PARABÓLICAS

R$

200.000,00
101 NÃO

12964
ANDRÉ LUIZ DA SILVEIRA

OLIVEIRA

IX FESTIVAL INTERNACIONAL

CINEMA E TRANSCENDÊNCIA

R$

200.000,00
101 NÃO

13538 PRISCILA LIMA
FESTIVAL HÍBRIDO BRASÍLIA

SOMOS NÓS #2

R$

130.960,00
100 NÃO

12787
PHILLIPE DAHER FLEURY

CURADO
CORAÇÃO CANDANGO

R$

200.000,00
99 NÃO

13340
DOMÍCIO ARAÚJO CHAVES

FILHO
PIQUENIQUE COM ARTE

R$

162.680,00
98 NÃO

10774
THIAGO BALDUZZI ROCHA

DE SOUZA E SILVA
DF-INSTRUMENTAL-FEST PLANO

R$

200.000,00
97 NÃO

10825

FORMIGA PRODUÇÕES E

ORGANIZAÇÃO DE

EVENTOS EIRELI

IMMERSPHERE FULLDOME

FESTIVAL - 2ª EDIÇÃO

R$

199.999,12
97 NÃO

13576
NO SETOR CULTURAL E

SOCIAL LTDA
FEIRA NO SETOR

R$

200.000,00
97 NÃO

13016
MOACIR MARTINS

MACEDO

I MOSTRA DE VÍDEO

INDEPENDENTE BRASILIENSE

R$

199.996,35
96 NÃO

13035 GILDO DA SILVA BRITO
PROJETO DANÇA CHARME É

BOM D+

R$

119.500,00
96 NÃO

11016 LEANDRO LIMA PIMENTEL
FESTIVAL CENA PERIFÉRICA NO

ESPAÇO SEMENTE

R$

200.000,00
95 NÃO

10782 BLOCO B PRODUÇÕES
LÓTUS – ARTE E

ESPIRITUALIDADE

R$

200.000,00
94 NÃO

12897
GUSTAVO GONÇALVES

DOS REIS

3 EDIÇÃO - FESTIVAL BURACO

DO JAZZ

R$

199.970,00
94 NÃO

12913
ANA AMÉLIA MORENO

DINIZ
CONGRESSO PA' MUJERES

R$

181.182,00
94 NÃO

10270
FRANCISCO DE ASSIS

CHAGAS FILHO

18ª FESTA COMUNITÁRIA DA

FEIRA DA GUAIROBA

R$

200.000,00
92 NÃO

13471
NO ATO PRODUÇÕES

EIRELI
FESTIVAL DE TEATRO AMADOR

R$

200.000,00
92 NÃO

13716
ÉLIA MÁRCIA SIQUEIRA

CAVALCANTE

2ª MOSTRA DE TEATRO

MUSICAL DE BRASÍLIA

R$

200.000,00
91 NÃO

12621
LEONARDO GOULART

RODRIGUES SILVA
OUTROS CARNAVAIS

R$

200.000,00
90 NÃO

11977

ICAB – INSTITUTO DE

CULTURA ÁRABE

BRASILEIRA

3ª SEMANA ÁRABE - 2022
R$

200.000,00
86 NÃO

11064
JONATAS PEREIRA DA

CONCEIÇÃO

FESTIVAL ELEMENTO 05 - RISCA

DJ

R$

190.794,88
81 NÃO

12632

DANÇA BRASÍLIA -

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E

ESPORTIVA

MOSTRA CULTURAL E

INCLUSÃO CULTURAL DA

TERCEIRA IDADE

R$

146.406,00
80 NÃO

10730 GUSTAVO ROCHA RIBEIRO
FESTIVAL ITINERANTE DE

ÓPERA DE BRASÍLIA

R$

200.000,00
79 NÃO

12793 HUGO DE BRITO YANAGUI IMAGINA NO CARNAVAL
R$

200.000,00
76 NÃO

PÁGINA 115 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



11749

RONEY BATISTA

ARNOUT DA

CRUZ

FESTIVAL DE CURTAS -

BRASÍLIA 61

R$

200.000,00
74 NÃO

13699

DANIELA

MARINHO

MARTINS

DO AVIÃO À

ESPAÇONAVE: UMA

HOMENAGEM AOS 60

ANOS DO CINEMA B

? 92 DESCLASSIFICADO

13084
LUÉRISON ALVES

PEREIRA
FESTIVAL BSB CRIT ? 68 DESCLASSIFICADO

12407
RONI CÉZAR DA

SILVA SANTOS
PERIFERIA 360º ? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

13376

RONILDO

RODRIGUES DOS

ANJOS

2º. CIRCUITO DE FORRÓ

DE SÃO SEBASTIÃO – DF
? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11239
INSTITUTO BEM

CULTURAL ¹

MID - MOVIMENTO

INTERNACIONAL DE

DANÇA, SÉTIMA

EDIÇÃO

R$ 399.940,00 119 SIM

11001

ALECRIM BR

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS LTDA ¹

FTB - CENA DISTRITO

FEDERAL, ETAPA RJ
R$ 399.660,00 117 SIM

10458
C1 ARTE E

ENTRETENIMENTO
2º FESTIVAL DULCINA R$ 400.000,00 116 SIM

12669

ASSOCIAÇÃO DOS

FOLIÕES DE REIS DO

DISTRITO FEDERAL E

ENTORNO

ENCONTRO DE FOLIA

DE REIS DO DF - 20

ANOS

R$ 400.000,00 115 SIM

11546
BECO DA CORUJA

PRODUÇÕES LTDA ME

CERRADO JAZZ

FESTIVAL - 5ª EDIÇÃO
R$ 400.000,00 114 SIM

12678
VOLMI BATISTA DA

SILVA

ENCONTRO DE

VIOLEIROS E

VIOLEIRAS DO DF

R$ 200.000,00 113 SIM

10757 KARIBU CINEMA LTDA ³

16 FESTIVAL

TAGUATINGA DE

CINEMA

R$ 400.000,00 110 SIM

13187

UM NOME PRODUÇÃO

E COMUNICAÇÃO

LTDA ME ³

FAVELA SOUNDS 6A

EDIÇÃO
R$ 400.000,00 110 SIM

11399
CENTRO CULTURAL

FERROCK

FERROCK TRADIÇÃO -

37A EDIÇÃO
R$ 400.000,00 110 NÃO

11549
BECO DA CORUJA

PRODUÇÕES LTDA ME

FESTIVAL DE

FOLCLORE NACIONAL
R$ 400.000,00 110 NÃO

12406
CENA PROMOÇÕES

CULTURAIS LTDA ME

22O CENA

CONTEMPORÂNEA –

FEST. INTERN. DE

TEATRO DE BRASILIA

R$ 400.000,00 108 NÃO

12035

VOAR ARTE PARA

INFANCIA E

JUVENTUDE

GAMA FESTINECO 10ª

EDIÇÃO
R$ 400.000,00 107 NÃO

10575 BLOCO B PRODUÇÕES
PLURAL – MÚSICA E

DIVERSIDADE
R$ 400.000,00 105 NÃO

11928 MARIANA FERNANDES

6º FESTIBRA –

FESTIVAL DE TEATRO

PARA INFÂNCIA DE

BRASÍLIA

R$ 200.000,00 105 NÃO

12846

AGÊNCIA DO

INSTITUTO MUNDIAL

PARA AS RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

10 CURTA BRASÍLIA –

FESTIVAL

INTERNACIONAL DE

CURTA-METRAGEM

R$ 400.000,00 105 NÃO

13221

ASSOCIAÇÃO

ENCANTERIA

CULTURAL

YALODÊ - FESTIVAL

INTERNACIONAL DE

CANTORAS NEGRAS

R$ 400.000,00 104 NÃO

11255

ASSOCIAÇÃO

CULTURAL JORNADA

LITERÁRIA DO

DISTRITO FEDERAL

JORNADA LITERÁRIA

NA ESCOLA
R$ 400.000,00 103 NÃO

12224

EXPRESSO BRASIL

PRODUÇÕES DE

AUDIOVISUAL EIRELI

8ºBIFF – FESTIVAL

INTERNACIONAL DE

CINEMA DE BRASÍLIA

R$

395.670,00
101 NÃO

11896

UNIVERSO CRIATIVO

PRODUÇÕES ARTISTICAS

LTDA.

HILARIDADE FATAL
R$

200.000,00
99 NÃO

13527
ARTE VIVA PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS

TRAVESSIA -

FESTIVAL

INTERNACIONAL DE

ARTES

PERFORMÁTICAS

R$

400.000,00
99 NÃO

13422

VAI TÉ CHÁ PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS E CHÁS

EIRELI

FESTIVAL MÓVEIS

CONVIDA -

ENCONTRO

NACIONAL DE

FESTIVAIS

INDEPENDENTES

R$

400.000,00
97 NÃO

10984 USINA CLUB

21ª EDIÇÃO DO

FESTIVAL

INTERNACIONAL DA

NOVADANÇA

R$

399.961,00
96 NÃO

13823

ABIC MARKETING E

CONSULTORIA

PROMOCIONAL LTDA

BRASIL(LIA): CIRCO

DE TODO JEITO

R$

399.506,82
96 NÃO

11822 LUIZ ANTONIO FERMIANO

IV CAMPEONATO DE

BANDA E FANFARRA

DO DF

R$

200.000,00
88 NÃO

13381

AECEC – ASSOCIAÇÃO DE

EDUCAÇÃO, CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

25ª EDIÇÃO DO

FESTIVAL PORÃO DO

ROCK

R$

400.000,00
85 NÃO

13804

INSTITUTO AMIGOS DA

RESERVA DA BIOSFERA

DO CERRADO

PARALELO 15
R$

390.000,00
84 NÃO

10357
ROME FEIRAS E

PROMOÇÕES LTDA EPP

SALÃO DO

ARTESANATO -

RAÍZES BRASILEIRAS

R$

400.000,00
81 NÃO

13095
LUCIANA DE MIRANDA

LUSTOSA GUEDES
LAZER DAS ANTIGAS

R$

80.000,00
74 NÃO

13494
FRANCISCO SIMÕES DE

OLIVEIRA NETO

XI FESTIVAL

BRASÍLIA DE

CULTURA POPULAR

? 100 DESCLASSIFICADO

10474
ROME FEIRAS E

PROMOÇÕES EPP LTDA
EXPOTCHÊ ? 89 DESCLASSIFICADO

12424

VIBRAS - INSTITUTO VIDA

BRASIL DE

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL DE ESTUDOS,

PESQUISA E

TREINAMENTO

PROJETO BRASÍLIA

CAPITAL CULTURAL -

ENCONTRO DO

NORDESTE

? 64 DESCLASSIFICADO

11695 CREIS EVENTOS EIRELI

FESTIVAL

MULTICULTURAL NO

MUSEU DE ARTE DE

BRASÍLIA

? 46 DESCLASSIFICADO

1.7 AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO BÁSICA OU FORMAÇÃO (OFICINAS, CURSOS,
AÇÕES EDUCATIVAS, ETC.)
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12194

MÁRCIA

DEVINCENZI

REIS TERRA ¹ ?

VOZES DA

SATÉLITE
R$ 40.000,00 118 SIM

12567

MOISES DE

VASCONCELLOS

BARCELLOS ¹ ?

CURSO DE

ILUMINAÇÃO LUZ

EM MOVIMENTO

R$ 40.000,00 115 SIM

13631

CRISTHIAN

CANTARINO

MEIRELES ¹

OFICINAS DE

DANÇA

CONTEMPORÂNEA

R$ 40.000,00 115 SIM

10909
MIKELLE ROSA

GOMES

CURSO DE

ACESSIBILIDADE

CULTURAL

R$ 40.000,00 108 SIM

11638

DAIANE KELLY

SIQUEIRA

SANTANA ¹ ?

O CIRCO

LITERÁRIO DA

PALHAÇA BILISKA

R$ 40.000,00 108 SIM

PÁGINA 116 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



13194

ANA LYGIA

GONÇALVES DE

ASSUNÇÃO ¹ ?

AÇÃO DE QUALIFICAÇÃO DE

MEDIAÇÃO EM ARTES CÊNICAS

R$

40.000,00
108 SIM

12445
JOSÉ AMÉRICO DE

OLIVEIRA MENDES ¹

BEM BRASIL – FORMAÇÃO

MUSICAL NAS ESCOLAS.

R$

40.000,00
105 SIM

11067
KLAYNE KEN RIBEIRO

SILVA DE ARAÚJO
URBANICIDADE

R$

40.000,00
104 SIM

11632
ANDREA MARA

SANTOS GONÇALVES ¹

OFICINA ITINERANTE DE

BRINQUEDOS POPULARES

R$

40.000,00
104 SIM

10361
NAIARA GONÇALVES

DE ALMEIDA

PLANEJAMENTO DE CARREIRA E

ELABORAÇÃO DE PROJETO

R$

40.000,00
102 SIM

11251
LEONARDO DOS

SANTOS MONTEIRO
VIOLÃO NAS ESCOLAS

R$

40.000,00
102 SIM

12890
LEONARDO VAZ DIAS

HECHT
OFICINA DE SUPER 8 - SUPER OFF

R$

40.000,00
102 SIM

13294
KARLA TESTA MOURA

LEITÃO

AMPLIFICA - CURSO DE PRODUÇÃO

MUSICAL PARA MULHERES

R$

40.000,00
102 SIM

13314
ELISA MATOS

MENEZES ¹ ?
JASMINAS CULTURAL

R$

40.000,00
102 SIM

10938
DÉBORA BIANCA

XAVIER CARREIRA ¹ ?
LEQUE DE HISTÓRIAS

R$

40.000,00
101 SIM

11138
SELMA KERDMAN

BLOCH

APRENDENDO COM ARTE &

NATUREZA

R$

40.000,00
101 SIM

12320
AMANDA FERREIRA

SEGÓVIA

ZUM ZUM ZUM CAPOEIRA TÁ NO

ZOOM

R$

40.000,00
100 NÃO

12755

THAIS GABRIELLE

GERMANO DOS

SANTOS

CORPOCONSCIENTE – MEUCORPO

NOSSADANÇA

R$

40.000,00
99 NÃO

10796
MARCELO MOTTA

FONTELES

ARTE OCUPA - ANO 3 - OFICINAS

CULTURAIS PARA PCD'S

R$

40.000,00
96 NÃO

12295
ALICE MARIA DINIZ

LIRA
ELAS EM AÇÃO 2

R$

40.000,00
94 NÃO

11450
JANUÁRIO BEZERRA

MACIEL NETO
DJ CLASSIC

R$

40.000,00
93 NÃO

11501
HENRIQUE DE MELO

SIQUEIRA

NARRATIVAS EM REALIDADE

VIRTUAL CINEMÁTICA - CURSO

ONLINE

R$

40.000,00
93 NÃO

12765

PEDRO AUGUSTO

BEILER DE SIQUEIRA

GARCIA

OFICINA ESPALHAR IMAGENS
R$

40.000,00
93 NÃO

12610
CLARA MOLINA DA

SILVA

INVESTIGAÇÃO TEÓRICO-PRÁTICA

DO CORPO E ESPACIALIDADE NA

IMP

R$

40.000,00
92 NÃO

10432
LEANDRO DE JESUS

NOGUEIRA
PROJETO MTV

R$

39.996,00
89 NÃO

12894
ADEILTON LIMA DA

SILVA

LITERATURA E CINEMA - LER

CINEMA

R$

40.000,00
86 NÃO

12585
MATHEUS RIBEIRO DE

OLIVEIRA

AUTONOMIA ARTÍSTICA: DA

CONSTRUÇÃO À PRODUÇÃO

MUSICAL

R$

39.999,00
85 NÃO

12753
ANA SOFIA LAMAS

DIOGO

FORMAÇÃO EM ACROBACIA

AÉREA: METODOLOGIA FIT FLY

R$

40.000,00
83 NÃO

12410
LITIEH PACELLE

NAVES MARTINS
A MPB POR ELAS

R$

40.000,00
82 NÃO

12605 CLARA COSTA GOMES
CORPOCONSCIENTE II – ESCUTA DE

SI, SUA VOZ, VERTICALIDADE E

R$

40.000,00
82 NÃO

10914
PAULO RAFAEL LESSA

FIGUEIROA

SEMANA DA PRODUÇÃO MUSICAL

INDEPENDENTE

R$

40.000,00
81 NÃO

11120
WALBER ACIOLI

LEAL DE SOUZA

GRITOS, TAMBORES E

MOVIMENTO - POR

MACAXEIRA ACIOLI

R$

40.000,00
77 NÃO

12839

ELIAS DE SOUZA

GUERRA FERREIRA

DE CASTRO

OFICINA - TRAGO SEU

PERSONAGEM AMADO EM

5 DIAS!

R$

30.000,00
77 NÃO

11209
DHENISE DE

ALMEIDA GALVÃO

OFICINA DE DIVERSÃO

TEATRAL DA PALHAÇA

FONA E OUTRAS PERSONA

R$

20.300,00
76 NÃO

11674
ISABELA TELES

DOS SANTOS

BELEZA NEGRA - RAINHA

E RAIZES

R$

40.000,00
73 NÃO

12474

DIEGO GALENO

AGUIAR

CARVALHO

OFICINA ON-LINE DE

MUSICOGRAFIA DIGITAL

R$

40.000,00
73 NÃO

12727
JOICE MIRANDA DE

OLIVEIRA
REC1

R$

40.000,00
73 NÃO

11565
FLAVIO NEVES DE

OLIVEIRA
COM PASSO DO SAMBA

R$

40.000,00
71 NÃO

13851
PAULA EMERICK

CORREA

TANGO - FERRAMENTAS

PARA A IMPROVISAÇÃO
? 73 DESCLASSIFICADO

13445
RANDAL PEREIRA

DE ANDRADE
RECICLANDO IMAGENS ? 68 DESCLASSIFICADO

13251
JAIRO OLIVEIRA

LARANJEIRA
O AXÉ DAS YABÁS ? 64 DESCLASSIFICADO

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11447
GUILHERME

SILVA FILHO ¹ ?

OFICINAS DO

MUNDO
R$ 80.000,00 118 SIM

11693

TATIANA

ELIZABETH

MAXMINIANO

DA SILVA ¹

SURDO CINEMA R$ 79.999,10 118 SIM

12431

PAULO

TARCÍSIO

CAMPOS DE

ANDRADE ¹

AFINAL, PARA QUE

SERVE A ARTE?
R$ 80.000,00 116 SIM

12056

LUIZ ALVES DE

NORONHA

JUNIOR ¹ ?

RASTROS DO

ENDANÇA - 40

ANOS

REVERBERANDO

NO TEMPO

R$ 80.000,00 114 SIM

11037

RODRIGO

RIBEIRO

BITTES

O CORPO ENCENA -

FORMAÇÃO EM

TEATRO FÍSICO

R$ 80.000,00 113 SIM

11656

CRISTIANO

LEONARDO

MENDES

GOMES ¹

GRAVAÇÃO NA

MÃO
R$ 79.988,60 113 SIM

10371 CELIO ZIDORIO
KOMBO ARTE

AFRO
R$ 80.000,00 112 SIM

12401

CRISTHIAN

CANTARINO

MEIRELES ¹

PEQUEÑOS ACTOS R$ 80.000,00 112 SIM

12348

LUCIANO DOS

SANTOS SOUSA

LOPES

O QUE É DANÇA R$ 80.000,00 111 SIM

12637

LYARA

APOSTOLICO

DE AZEVEDO ¹

CAPACITA

CULTURA DF
R$ 80.000,00 111 SIM

12810

ASSOCIAÇÃO

CULTURAL

NAMASTE

O PROJETO CURSO

DE CAPACITAÇÃO

PRÁTICOS DA

MROSC DF

R$ 70.154,73 111 SIM

12204
MAXIMINO

MORAIS LAGE ?

VISÕES DE ÁFRICA

E VISIBILIDADE DA

POPULAÇÃO

PRETA DO DF

R$ 79.536,73 109 SIM

12280

CAMILA

PALATUCCI

ARANTES ?

4P- RESPEITA AS

MINA, AS MANA E

AS MONA!

R$ 79.724,00 109 SIM

PÁGINA 117 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



11981 CÁSSIA CHAVES LEMES ¹ JORNADA DA ACESSIBILIDADE
R$

80.000,00
108 SIM

13598
GIOVANNA PAGLIA DE

PAULA ?

TOQUES PERCUSSIVOS – DANÇAS,

MOVIMENTO E O AGBÊ

R$

80.000,00
107 SIM

10974
CARLA MAIA LIMP DE

AZEVEDO ¹ ?

STREET CADEIRANTE - OFICINAS

DE DANÇA PARA CADEIRANTES E

PCD

R$

80.000,00
96 SIM

10360
NAIARA GONÇALVES DE

ALMEIDA
PLANEJAMENTO DE CARREIRA +

R$

80.000,00
106 NÃO

11145
CHRISTOFER LEANDRO DE

OLIVEIRA SABINO

OFICINA DE BONECOS

CONTADORES DE HISTÓRIAS

R$

79.640,00
106 NÃO

11369 ROBERTA MELO RANGEL

TEAR – TROCA DE EXPERIÊNCIAS

ARTÍSTICAS E REINSERÇÃO – ANO

I

R$

80.000,00
104 NÃO

11951 JORGE LUIZ DA SILVA ATUAÇÃO PERFEITA - 2ª EDIÇÃO
R$

80.000,00
104 NÃO

10560
JULIE ANNA WETZEL

DEETER

1º LABORATÓRIO DE CRIAÇÃO EM

TEATRO DE ANIMAÇÃO

R$

80.000,00
103 NÃO

13535
NATHALIA ARAÚJO

MOREIRA

CIRCUITO ARTÍSTICO-

PEDAGÓGICO "DA COR DA

ESCOLA"

R$

79.958,05
103 NÃO

11033
KLAYNE KEN RIBEIRO

SILVA DE ARAÚJO
URBANICIDADE

R$

80.000,00
102 NÃO

13024
AMANDA DE ARAÚJO

BITTAR

FAVELA TALKS – PLATAFORMA

DE ACELERAÇÃO DE ARTISTAS

DE PERIF

R$

80.000,00
102 NÃO

11573
DANIELLA DOS SANTOS

PEREIRA

CURSO DE FORMAÇÃO E

IMERSÃO EM CINEMA

R$

80.000,00
101 NÃO

12864
MARIANA SARDINHA

MARÇAL
O SAMBA É UMA ESCOLA

R$

79.868,89
101 NÃO

13703

DEPHOT FOTOGRAFIA E

PROJETOS CULTURAIS

LTDA

JORNADA PROFISSIONALIZANTE

EM FOTOGRAFIA - F/508

R$

80.000,00
101 NÃO

10872 ANDRE VIDAL SAMPAIO ESTÚDIO ÓPERA BRASIL
R$

80.000,00
100 NÃO

11087 SELMA KERDMAN BLOCH ARTE & NATUREZA NA ESCOLA
R$

75.710,00
100 NÃO

11071
INSTITUTO SOU

BRASILEIRO - SOUBRAS
CRIAR TV

R$

75.295,00
99 NÃO

12900
PEDRO HENRIQUE DE

OLIVEIRA MIRANDA

CURSO DE FORMAÇÃO "AS

ENGRENAGENS DO PROCESSO

MUSICAL"

R$

79.838,25
99 NÃO

11356
GABRIEL PAULIN

AMARAL

HOLLYWOOD DRAG SHOW -

ENCONTRO DE ARTE DRAG III

EDIÇÃO

R$

78.950,00
98 NÃO

12933
TATIANA DA COSTA

BITTAR

LAB POPI – LABORATÓRIO DE

POÉTICAS CÊNICAS PARA A

PRIMEIRA I

R$

80.000,00
98 NÃO

13050
ALEXANDRE SANTOS

LOBÃO
STORY CARD GAME WORKSHOP

R$

80.000,00
97 NÃO

13388 MARIA DE FATIMA ROQUE

PROJETO POLVO DO AMOR,

OFICINAS DE CROCHÊ

AUTOAJUDA E QUALID

R$

79.318,43
97 NÃO

13505 ARTHUR LOPES MARQUES
ESCOLA DE CIRCO E TEATRO DO

DF - ONLINE

R$

80.000,00
97 NÃO

13767

CULTURA OFF

PRODUTORA DE

CONTEÚDOS E

NARRATIVAS

TRANSMÍDIA-EIRELI

FORMAÇÃO EM PODCAST -

NARRATIVAS E NARRAÇÕES EM

ÁUDIO

R$

80.000,00
96 NÃO

11752
CRISTIANE DIAS DE

ALENCAR RIBEIRO
DESIGN EM REDE - 2ª EDIÇÃO

R$

80.000,00
95 NÃO

12455 JORGE LUIZ DA SILVA O ATOR EXTRAORDINÁRIO
R$

80.000,00
95 NÃO

10391
ROBERTO CARLOS DA SILVA

PEREIRA BALLERINI

PALCO-CÉU PARA DUAS VIOLAS

ORGÂNICAS

R$

80.000,00
93 NÃO

13849 MAXIMO BATISTA DE JESUS IMERSÃO ARTE COMO CAMINHO
R$

80.000,00
93 NÃO

10800
MARCELO MOTTA

FONTELES

ARTE OCUPA - ANO 3 &

OFICINAS DE GESTÃO

CULTURAL - ANO 2

R$

78.150,00
92 NÃO

12146
FERNANDO DE ALMEIDA

FERNANDES
FESTIVAL DO SONHOS

R$

80.000,00
92 NÃO

12286 VALÉRIA DINIZ DE AMORIM FAVELA WEB360
R$

80.000,00
92 NÃO

12528 VELVET PUB LTDA VELVET - CULTURA QUEER
R$

80.000,00
92 NÃO

12538
LUKAS MARTINS DO

NASCIMENTO
ARTE E CIRCO PARA TODOS

R$

79.997,00
92 NÃO

12914
ELIANA JOHANSSON

CARNEIRO

2º ENCONTRO DE ARTISTAS

EDUCADORES

R$

80.000,00
92 NÃO

13405
CLEBER DE OLIVEIRA

MACHADO
TELA PLANA BSB HIBRIDA

R$

80.000,00
92 NÃO

11886
INSTITUTO ALVORADA

BRASIL
USINA DE PROJETOS CULTURAIS

R$

80.000,00
91 NÃO

12958
POROROCA PRODUÇÃO DE

FILMES LTDA

CURSO DE QUALIFICAÇÃO

BÁSICA PARA VIDEOMAKER E

FOTÓGRAFOS

R$

79.760,00
91 NÃO

11197
GUSTAVO REINECKEN

ARAUJO ME

TRABALHO DE MESA – NOVA

TEMPORADA, NOVOS

ENSINAMENTOS

R$

80.000,00
90 NÃO

11953
JDCR COMUNICAÇÃO LTDA

ME
MÚSICA NA ESCOLA 3ª EDIÇÃO

R$

79.420,00
90 NÃO

10326 IARA DOS ANJOS SANTANA BEBÊ NA FITA
R$

80.000,00
89 NÃO

12662 MARILÉIA HILLESHEIM TRILHA DO CONHECIMENTO
R$

80.000,00
89 NÃO

13815
ANA CAROLINA NEMETALA

GOMES

INICIAÇÃO TEATRAL PARA

JOVENS E ADULTOS

R$

80.000,00
89 NÃO

10911
ARTECEI PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS E CULTURAIS

ARTE DO ENCONTRO COM

BRINQUEDOS ENCANTADOS

R$

80.000,00
88 NÃO

13455 LARISSA FREITAS VITORINO QUEM QUER PAS
R$

70.000,00
88 NÃO

13323
LEONARDO RODRIGUES DOS

SANTOS AVELAR
A CENA MUSICAL

R$

40.000,00
87 NÃO

12738
INSTITUTO SOCIAL

EDUCACIONAL MASTER

APRENDENDO NOVOS

CAMINHOS

R$

80.000,00
86 NÃO

13853

ILUMINA ESPAÇO DE

CULTURA, ECOLOGIA E

EDUCAÇÃO HOLÍSTICA

VIRADA CULTURAL RURAL
R$

80.000,00
80 NÃO

12980 ADELSON BARRETO ROCHA
PERCURSOS E TRILHAS DO

CINEMA

R$

80.000,00
79 NÃO

10709 EDUARDO COELHO SEGÓVIA
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO

AEIOU

R$

79.990,00
78 NÃO

PÁGINA 118 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



11633
APM DO CENTRO DE ENSINO

FUNDAMENTAL 11 DO GAMA

MUSICALIZAÇÃO

NA ESCOLA

R$

80.000,00
77 NÃO

11625
CASA ROSA CULTURAL E

ASSISTENCIAL LGBT

MARACATU CASA

ROSA

R$

80.000,00
76 NÃO

11806
CAROLINA CARNEIRO DA CUNHA

PIEDADE

MUSICAR NAS

ESCOLAS

R$

80.000,00
73 NÃO

12954 MURILO FERREIRA DE ABREU
PRÁTICAS DE

PROXIMIDADE

R$

80.000,00
73 NÃO

13023

LIMA & OSACHLO COM. IMP. EXP.

DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

LTDA

OFICINA ON-LINE

SOBRE O UNIVERSO

DOS VIOLINOS

R$

79.415,00
72 NÃO

11448
JÉSSICA APARECIDA MARCILIANA

BEZERRA

PLAY ESTUDANTIL

– 2ª EDIÇÃO
? 97 DESCLASSIFICADO

13324 RONIVAN DE SOUSA VIEIRA RABELO EM CENA ? 94 DESCLASSIFICADO

13042 LUCAS COIMBRA FONSECA

MOVIMENTO NOVO -

FORMAÇÃO,

CRIAÇÃO E

FRUIÇÃO ARTÍSTICA

? 91 DESCLASSIFICADO

12786 DANIELA PEREIRA DO COUTO

OFICINAS DE

FORMAÇÃO PARA O

PROJETO GARATUJA

? 83 DESCLASSIFICADO

12365 JULIANA LENZI CASTRO VIDATIVA ? 82 DESCLASSIFICADO

12795
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DAS

ARTES DE BRASÍLIA BRASIL

OFICINAS DE

FORMAÇÃO PARA O

PROJETO VIVA

ARTE VIVA

? 80 DESCLASSIFICADO

12392 BRUNO WILKER PIRES CARDOSO
DANÇANDO NAS

ESCOLAS
? 79 DESCLASSIFICADO

12691 SUELY BORGES FERREIRA

UBUNTU“SOU O

QUE SOU PELO QUE

NÓS SOMOS”

? 79 DESCLASSIFICADO

12944
CAETANO BARTHOLO DE

OLIVEIRA GOMES

O ARTISTA

INDEPENDENTE E A

DEMOCRATIZAÇÃO

DO MERCADO

MUSICAL

? 76 DESCLASSIFICADO

13589
SELMA CRISTINA TRINDADE

VIEIRA

PROJETO

EXPRESSÃO NO

ENVELHECER DE

TODO JEITO

? 70 DESCLASSIFICADO

10571 IARA DE MELO RAMOS GOMES

CURSO ON-LINE DE

HARMONIA E

ACOMPANHAMENTO

NO PIANO

? 68 DESCLASSIFICADO

12527 ANDREA ALFAIA DOS SANTOS

ALCA.TEIA -

OFICINAS DE

ACOLHIMENTO

CRIATIVO

? 68 DESCLASSIFICADO

10535
MERIELE PEREIRA DOS SANTOS

SANTANA
IMERSÃO MUSICAL ? 67 DESCLASSIFICADO

13420 ALAN SANTOS JACOB
OCUPA - TEATRO

RURAL
? 63 DESCLASSIFICADO

11589
DÉBORA REJANE SILVA DE

CARVALHO

CONFERENCIA

MULHERES NAS

ARTES URBANAS

? 62 DESCLASSIFICADO

12655 SILVIA LEMOS MOTA
MÉTODO DANÇA

VITAL
? 62 DESCLASSIFICADO

11730 BANCADEPOETAS.TL@GMAIL.COM 
FESTIVAL BANCA

DE POETAS
? 61 DESCLASSIFICADO

11244 FABIANE EWALD VENTURINI
FORMAÇÃO

NOSTALGIQUE
? 55 DESCLASSIFICADO

12358 HELEN ALMEIDA DE SOUZA APREENDER ? 49 DESCLASSIFICADO

11777
ANTONIO RIVALDO

SANTANA FILHO

VIOLÃO E TECLADO BÁSICO -

ARTE PARA A CIDADANIA
? 47 DESCLASSIFICADO

13506

LUCAS MARCELO

GONÇALVES DA

COSTA

VAMOS FAZER CINEMA -

OFICINA DE AUDIOVISUAL

NO COMPLEXO

? 35 DESCLASSIFICADO

12373
ELIANE DO CARMO

MOURA SOBRINHO

CONFERÊNCIA DE ARTES DO

DF
? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

13087
FABIANA BALDUINA

FREITAS SILVA
ARTICULANDO ? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

1.8 AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO - PARA BASTIDORES
Módulo I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11916

ALEXANDRA

BANDEIRA

VINAGRE

ESFUME R$ 39.969,60 104 SIM

12952

POROROCA

PRODUÇÃO DE

FILMES LTDA

CURSO DE

CAPACITAÇÃO

VIDEOMAKER

INDEPENDENTE

R$ 40.000,00 83 SIM

10996

NÁDIA MARIA

BARBOSA DA

SILVA

VIRADA DE PALCO ? 102 DESCLASSIFICADO

11888

TIAGO

CARNEIRO

ROLIM

ESMERALDO

CAPACITAÇÃO

PARA PRODUÇÃO

AUDIOVISUAL NO

ENSINO REMOTO

? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

Módulo II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12494

LEONARDO DE

SENA

MONTEIRO

AUDIOVISUAL

ACESSIVEL
R$ 80.000,00 99 SIM

13189

MARIANA

FROTA PETRA

DE BARROS ?

BOOTCAMP PARA

PRODUTORES

MUSICAIS

R$ 80.000,00 98 SIM

11011

NÁDIA MARIA

BARBOSA DA

SILVA

VIRADA DE

PALCO
R$ 80.000,00 95 SIM

12042

MARCUS DA

COSTA

FERREIRA

JUNIOR

PRODUÇÃO

MUSICAL:

GRAVANDO UMA

MÚSICA DO

INÍCIO AO FIM

R$ 80.000,00 95 SIM

11577

ASSOCIAÇÃO

LUTA PELA

VIDA ?

NOS BASTIDORES

– OFICINA DE

ILUMINAÇÃO

R$ 80.000,00 91 SIM

12969

THIAGO

BARRETO DE

SOUZA E

SILVA

BASTIDORES DO

AUDIOVISUAL
R$ 80.000,00 75 NÃO

IV - CATEGORIA: CULTURA EM TODO CANTO
1.1 MACRORREGIÃO - GAMA; SANTA MARIA; PARK WAY
1.1.1 Linha de apoio I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11109
SUZANE SOUZA

MENDES ¹ ?

DF-I-FEST

ESQUENTA

GAMA

R$ 40.000,00 108 SIM

10583

FRANCISCO

MESSIAS DE

OLIVEIRA ?

DE REPENTE

A CANTORIA
R$ 40.000,00 101 SIM

PÁGINA 119 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



11227
AMANDA VITÓRIA

COSTA SILVA ¹ ?
DO AFROVERBO AO LAMBE - GAMA R$ 40.000,00 100 SIM

11554
JONAS RAMOS

CAMELO ?

MUSICALIZAÇÃO INCLUSIVA :

NUTRIÇÃO MUSICAL
R$ 40.000,00 99 SIM

10576
CRISTINA MAYUMI

NAGASE
DEMO CAIXAS R$ 37.600,00 96 SIM

10942
JOSIANNE DINIZ

GONCALVES
CIDADE AFLUENTE R$ 39.996,40 95 SIM

13711
ANDERSON SILVA

ANANIAS

INSTITUTO MULTICULTURAL -

ITINERANTE
R$ 40.000,00 95 SIM

13482
MARINALVA ALVES

DE SOUSA ?
DOR E FOR DA MINHA VIDA R$ 40.000,00 93 SIM

11492
IVONETE PEREIRA DA

SILVA
ROMEU E JULIETA R$ 40.000,00 92 NÃO

12626
MARIA CELMA

TAVARES
GAMA CRIATIVO R$ 40.000,00 87 NÃO

11640
DANIELA REZENDE

AMORIM

DANNY STAR – QUERO SER

ARTISTA
R$ 40.000,00 85 NÃO

11164
PEDRO HENRIQUE DE

PÁDUA AMORIM

FANDO E LIS - UMA HISTÓRIA

SOBRE CARRINHOS E GUARDA-

CHUVAS

R$ 39.476,67 80 NÃO

10261
MARGARETH

CONCEIÇÃO BATISTA
A NOIVA R$ 35.935,65 72 NÃO

11642
FLAVIO MENDES

TEIXEIRA
6º FESTIVAL ROCKERA R$ 40.000,00 70 NÃO

1.1.2 Linha de apoio II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12504

ASSOCIAÇÃO

CULTURAL

SONART

ARTE NA PONTE-

ARTE-EDUCAÇÃO

CONECTANDO AS

ESCOLAS DO

CAMPO

R$ 80.000,00 114 SIM

13121
FLAVIO LUIS

DA SILVA ¹ ?

PROGRAMA

EDUCATIVO

BRASÍLIA TÁTIL - 5ª

EDIÇÃO

R$ 79.900,00 110 SIM

12338
JÚLIA MAIA

MACEDO

A RAMA DA

MACAXEIRA
R$ 80.000,00 108 SIM

10594

THALISSON

EURICO DE

SOUSA

MARINHO ¹

CAPOEIRA DE

PÁTIO EM PÁTIO
R$ 79.992,50 106 SIM

11651

JARLENE

MARIA NUNES

DE OLIVEIRA ¹

ACESSIBILIDADE

CULTURAL NO

PARQUE

R$ 40.000,00 105 SIM

13807

THAMIRIS

OLIVEIRA DA

SILVA ?

TRIÂNGULOS

CULTURAIS -

GRAFFITI,

INOVAÇÃO E

GESTÃO

R$ 77.760,00 101 SIM

11838
NICOLLY

MIRIÃ SOUZA ?

O OLHO DA

FECHADURA
R$ 80.000,00 100 SIM

10530

JOSE CARLOS

DA SILVA

CARVALHO

PROGRAMA NA

VERA
R$ 79.960,00 104 NÃO

10653

JOSÉ

ERNANDES DA

SILVA

(IN) CÔMODOS: A

MULHER DA PONTE
R$ 79.811,00 101 NÃO

10954
ROBERTA SUELE

BANDEIRA
MONTAGEM DO COLETIVO OPERA

R$

80.000,00
101 NÃO

12589
GILMAR BATISTA DOS

SANTOS
ESTAÇÃO DA MÚSICA

R$

79.999,50
101 NÃO

12603 CLARA COSTA GOMES DO QUE MEU CORPO É CAPAZ?
R$

80.000,00
99 NÃO

12911
AMARILDO ADRIANO

PEREIRA
RODAS DA ARTE 2ª EDIÇÃO

R$

80.000,00
99 NÃO

11097
LUCAS DE CAMPOS

RAMOS

DIAMANTES | CHOROS DE

CARLINHOS 7 CORDAS

R$

78.350,00
98 NÃO

11536
WALTERSON DE SOUSA

SILVA
GAMA - HISTÓRIA DA TERRA

R$

80.000,00
97 NÃO

13234
AMARILDO ADRIANO

PEREIRA
OLHO DA RUA

R$

78.035,00
97 NÃO

10562
VALDENOR DE

ALMEIDA ARAÚJO
CANTORIA NORDESTINA

R$

72.300,00
96 NÃO

10582
WANDERSON SOUSA

DOS SANTOS
BATALHA WAR BREAKING

R$

80.000,00
96 NÃO

10580
FRANCISCO MESSIAS DE

OLIVEIRA

FEIRÃO CULTURAL ITINERANTE –

MÚSICA, TEATRO E POESIA

R$

80.000,00
95 NÃO

10710
HENRIQUE MACIEL DA

SILVA
PEQUENAS DIVINAS

R$

79.950,00
95 NÃO

11773
CRISTIANO ANTONIO

ALVES
O TEATRO JÁ VAI COMEÇAR

R$

80.000,00
95 NÃO

12716
EILER RODRIGO

MENDES LEMOS
QUALQUER CAMINHO SERVE

R$

80.000,00
95 NÃO

11221

JOÃO PEDRO

RODRIGUES SANTOS

LOPES

UTOPIA: GAROTOS DE VESTIDO
R$

79.950,00
94 NÃO

10264
CLEUBERTH SANTANA

BANDEIRA
WEB CASAL

R$

80.000,00
93 NÃO

12809
MARCIA RABELO COSTA

GOMES
ESTÁ NO SANGUE

R$

80.000,00
93 NÃO

12824
PAULO ANDRÉ DE

MIRANDA MAC DOWELL

ARTE INTEGRAÇÃO - BANCOS COM

ARTE

R$

80.000,00
93 NÃO

11662
GEOVANE BATISTA DOS

SANTOS
FESTIVAL MOTOROCK 13ª EDIÇÃO

R$

68.000,00
92 NÃO

12302
WALTERSON DE SOUSA

SILVA

GATOS SÃO PESSOAS

EXTRAORDINÁRIAS'

R$

80.000,00
90 NÃO

12756
FRANCISCO CUNHA

CARNEIRO

5º FESTIVAL ESPETACULIM –

PEQUENOS ESPETÁCULOS DE

GRANDE QUA

R$

80.000,00
88 NÃO

13621
FERNANDA GABRIELA

DA COSTA OLIVEIRA
3 MARIAS

R$

80.000,00
87 NÃO

12129

ENA TEREZINHA DA

CONCEIÇÃO

FERNANDES BORGES

BRASIL DANÇA
R$

79.707,30
86 NÃO

PÁGINA 120 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12602
ALEX CARNEIRO

SAMPAIO
MUSICALMENTE R$ 79.960,00 82 NÃO

12501
GABRIEL FERNANDES

CARVALHO DA LUZ
IMUTÁVEL ? 84 DESCLASSIFICADO

1.1.3 Linha de apoio III

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12037

ARLENE

OLIVEIRA VON

SOHSTEN ¹

MEDIATO

DIÁLOGO COM

ESPECTADORES

R$ 120.000,00 114 SIM

12574

THAÍS

FERREIRA

VELOSO ?

ARTE NO PARQUE -

VALORIZAÇÃO DA

ARTE CULT E

HISTÓRIA DO

GAMA

R$ 120.000,00 114 SIM

11105

SUZANE

SOUZA

MENDES ¹ ?

DF-

INSTRUMENTAL-

FEST GAMA

R$ 120.000,00 107 SIM

13504

ASSOCIAÇÃO

CANDANGA DE

TEATRO DE

BONECOS

RODA DE TEATRO

DE BONECOS 2022
R$ 120.000,00 104 SIM

11517

CRISTANE DE

SALLES

MOREIRA DOS

SANTOS ?

TOCA LITERÁRIA

DO CERRADO
R$ 120.000,00 102 SIM

11936

MARCO

AUGUSTO DE

REZENDE

GAMA FESTINECO R$ 120.000,00 102 NÃO

12832

PAULO ANDRÉ

DE MIRANDA

MAC DOWELL

ARTE

INTEGRAÇÃO -

ARTE NO PONTO

R$ 84.002,50 100 NÃO

11663

ENILDO

PEREIRA

NEVES JÚNIOR

PREPARANDO

OSSOS
R$ 120.000,00 98 NÃO

12244

KLAUDY

TELES

GONÇALVES

LEGIÃO

SUBURBANA – O

LADO B DO ROCK

BRASÍLIA

R$ 120.000,00 94 NÃO

10661

MARCIA

RABELO

COSTA GOMES

O TARÔ

AFROINDIGENA
R$ 118.220,00 93 NÃO

10881

KLAUDY

TELES

GONÇALVES

GAMÃO DO POVÃO R$ 120.000,00 92 NÃO

13604

PAULO SERGIO

DE SOUSA

SARAIVA

- VIAGEM

ESPACIAL - O JOGO

-

R$ 119.870,00 91 NÃO

11660

GEOVANE

BATISTA DOS

SANTOS

FESTIVAL 12

HORAS DE ROCK,

PELA PAZ EM

TODO O MUNDO

R$ 120.000,00 87 NÃO

11725

SUÂMI

ABDALLA-

SANTOS

QUEEN OF SEAS 3 R$ 116.000,00 87 NÃO

11685

WIJAIRO JOSÉ

DA COSTA

MENDONÇA

FEIRA CULTURAL

DO GAMA
R$ 120.000,00 86 NÃO

13358

GUILHERME

QUEIROZ

ANDRADE

PROJETO BRAJÁ R$ 96.240,00 84 NÃO

1.2 MACRORREGIÃO - NÚCLEO BANDEIRANTE, CANDANGOLÂNDIA,
CRUZEIRO, VILA TELEBRASÍLIA E VILA PLANALTO
1.2.1 Linha de apoio I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11825

ISABELA

FRANCA

ORNELAS ¹

CINECLUBE -

CALANGA

CINÉFILA

R$ 39.000,00 105 SIM

12020

MARCELO

CARVALHEDO

NENEVÊ

INVASÕES

BÁRBARAS
R$ 40.000,00 101 SIM

13163

THAIS TOSI

CATÃO

MARTINS

OCB -

EXALTAÇÃO À

MÚSICA

CAIPIRA

R$ 39.925,00 89 SIM

11332
GETULIO

SOUSA CRUZ

ESPETÁCULO

“NAQUELA

ESTAÇÃO” NAS

ESCOLAS

R$ 40.000,00 87 SIM

10701
KARINE ARAÚJO

DOS SANTOS ?

A EMPREGADA DA

SUFRAGISTA

R$

40.000,00
84 SIM

10972
THUYAN SANTIAGO

CAIXETA
CD THUYAN SANTIAGO

R$

39.955,00
83 SIM

11252

ACADEMIA

CRUZEIRENSE DE

LETRAS

SEMODERNA MANA DE

ARTE

R$

39.983,00
82 SIM

12683

JOÃO ROCHAEL

MEIRA ALCÂNTARA

¹ ?

TULLIO TAVARES, 100

ANOS – OBRAS PARA

PIANO

R$

40.000,00
80 SIM

11366
SALOMÃO

ASSUNÇÃO DE PÁDU

SALOMÃO DI PÁDUA

CANTA BRASÍLIA PARA

O MUNDO

R$

40.000,00
74 NÃO

11708

MARCELLO

CANDIDO DOS

SANTOS

MEMÓRIAS JUNINAS ? 63 DESCLASSIFICADO

10891
ERICA LANA

OLIVEIRA PEREIRA

BALÉ POPULAR

MARAFREBOI
? 60 DESCLASSIFICADO

12764

ALYSSON

TORQUATO DOS

SANTOS

JOE – 25 ANOS DE

MÚSICA
? 60 DESCLASSIFICADO

13429
ZANATA GREGÓRIO

DA SILVA
WORK DAY ? 52 DESCLASSIFICADO

1.2.2 Linha de apoio II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10438

MARTHA

MARILENE DE

FREITAS SOUZA

¹ ?

ACESSIBILIDADE

TOTAL EM DVD
R$ 80.000,00 116 SIM

11686
ANA CRISTINA

VAZ

MONTAGEM E

TEMPORADA DO

ESPETÁCULO

"ENTREVISTA DE

EMPREGO"

R$ 80.000,00 103 SIM

11844
ANA CAROLINA

RESENDE LEITE

MANTENHA FORA

DO ALCANCE DO

BEBÊ

R$ 80.000,00 103 SIM

11909

JEFERSON

PEREIRA ALVES

?

RAREFEITO R$ 80.000,00 103 SIM

12440

GUILHERME

DIAS MELO

CARVALHO ?

PIANO NA PRAÇA R$ 40.000,00 91 SIM

10697
JOSUE ALVES

SILVA

UNIÃO

UNDERGROUND
R$ 79.998,00 96 NÃO

10912
FLÁVIO

HODARA GAIO

COLETIVO DE

ATIVIDADES

ARTÍSTICAS

MUSICAIS PARA

AUTISTAS

R$ 80.000,00 91 NÃO

10765

ANA LUIZA

SOARES

RANGEL

CIRCULAÇÃO -

ESPETÁCULO

QUASE NADA DO

MAR

R$ 80.000,00 86 NÃO

11607

GUIDO

FONTGALANT

VASCONCELOS

JUNIOR

CIRCUITO

INSTRUMENTAL -

V EDIÇÃO

R$ 80.000,00 85 NÃO

13764

MARCOS

EMANOEL

LISBOA DE

ANDRADE

SEU MANOLO - À

BENÇÃO AO

SAMBISTA MAIS

VELHO

R$ 79.920,00 83 NÃO

11143

RAFAEL

FERNANDES DE

SOUZA

SAMBA ARUC 2022 R$ 80.000,00 80 NÃO

PÁGINA 121 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



11548
JOSIANE OSÓRIO DE

CARVALHO

LOBO FEST NA CIDADE -

CINEMA EM MEMÓRIA I

R$

80.000,00
80 NÃO

13208
MARCELO AUGUSTO

SANTANA

DA IDEIA A LUZ

CONEXÕES

R$

80.000,00
80 NÃO

11167
KARLA JULIANA

PINTO DA SILVA

O DECRETO DA

ALEGRIA

R$

80.000,00
75 NÃO

12547

LUCIANO DOS

SANTOS SOUSA

LOPES

O QUE É DANÇA
R$

80.000,00
73 NÃO

11156
ANA LUIZA SOARES

RANGEL

"ZEZINHO E O LIVRO

MÁGICO" NAS ESCOLAS

R$

80.000,00
72 NÃO

13182
THAIS TOSI CATÃO

MARTINS

EXALTAÇÃO À MÚSICA

CAIPIRA - OCB

R$

79.900,00
72 NÃO

12887
KARINE ARAÚJO

DOS SANTOS

A EMPREGADA DA

SUFRAGISTA 80

R$

80.000,00
70 NÃO

10238
VALDIVINO

MONTEIRO LIMA
JK HIP-HOP FESTIVAL ? 67 DESCLASSIFICADO

13831
MARCOS ANTONIO

SOUSA MADEIRA

BRASÍLIA MULHER,

PRIMEIRA GERAÇÃO -

DECADA DE 60

? 66 DESCLASSIFICADO

13843
ELISÂNGELA

MASELLE DE JESUS

FESTIVAL FAMILIARTE -

EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

PARA A FAMÍLIA

? 61 DESCLASSIFICADO

13782
DANIELLE

RODRIGUES CUNHA

BIP³ BRASÍLIA INSPIRA

POESIA: CANTOS,

POESIAS E HISTÓRIAS

? 57 DESCLASSIFICADO

13453
ZANATA GREGÓRIO

DA SILVA
ARRAIÁ DA CANDANGA ? 56 DESCLASSIFICADO

12046
PAULO HELDER

MENDES CÓRDOVA

TURNE VAGALUME

TUM TUM
? 54 DESCLASSIFICADO

13164
PEDRO SAULO

SILVA SANTOS

PROJETO FORRÓ

ELETRÔNICO NA VEIA -

LINHA II

? 50 DESCLASSIFICADO

11129
MARCO AURELIO

FERESIN JÚNIOR

O ARTISTA QUE EXISTE

EM MIM
? 44 DESCLASSIFICADO

13472

KAROLLINE

MACHADO VIEIRA

DE CARVALHO

LONGEVOS ? 33 DESCLASSIFICADO

1.2.3 Linha de apoio III

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13440

VBS

PRODUÇÕES E

EVENTOS

VIOLA EM CANTO

DE MULHER
R$ 120.000,00 109 SIM

12296

DÉBORAH

ALESSANDRA

SOARES ¹

ESCONDIDA À

PLENA VISTA
R$ 119.291,80 107 SIM

12635

JOSAFÁ

CARNEIRO DAS

NEVES ¹

“TRAÇOS DE

MEMÓRIAS”
R$ 120.000,00 101 SIM

12028
BRENO PINTO

ALVES

O SAMBA TÁ AÍ -

2A EDIÇÃO
R$ 120.000,00 99 SIM

12796

MARIA DO

SOCORRO

CARNEIRO

SOUSA

MADEIRA

CINECLUBE VILA

PLANALTO E

FORMAÇÃO EM

AUDIOVISUAL

R$ 116.400,00 89 SIM

10983

LIDIANE

ALVES DE

ARAUJO

MONTAGEM DO

ESPETÁCULO

BRANDURA

R$ 120.000,00 88 NÃO

10664
JONES DE

ABREU

BANQUETE

ANTROPOFÁGICO –

MEMÓRIAS DA

SEMANA DE 1922

R$ 120.000,00 85 NÃO

11340
GETULIO

SOUSA CRUZ

II MOSTRA DE

ARTE E CULTURA

DO CRUZEIRO

R$ 120.000,00 85 NÃO

12164
CLAUDIA

BERTOLIN
BRASÍLIA OUTRO OLHAR

R$

119.123,18
84 NÃO

10698
JOSUE ALVES

SILVA
UNIÃO UNDERGROUND

R$

119.903,00
72 NÃO

10913
FLÁVIO HODARA

GAIO

COLETIVO DE

ATIVIDADES ARTÍSTICAS

MUSICAIS PARA AUTISTAS

R$

120.000,00
72 NÃO

10660

SEFIX EVENTOS E

SERVIÇOS EIRELI

ME

FESTIVAL CANTA GAVIÃO
R$

120.000,00
71 NÃO

11545
JOSIANE OSÓRIO

DE CARVALHO

LOBO FEST NA CIDADE -

CINEMA EM MEMÓRIA II

R$

120.000,00
70 NÃO

13544
RUIBERDAN

SAÚDE CAETANO
CIRCULANDO ARTETUDE.

R$

119.935,00
70 NÃO

10905
CEPOP / EDUARDO

PIRES BARBOSA

MAKURU – CANÇÕES DE

BRINCAR
? 64 DESCLASSIFICADO

11615

CARLOS

EDUARDO

CORREA DE

ANDRADE

CANTA GAVIÃO ? 64 DESCLASSIFICADO

12331

RICARDO

ALEXANDRE

RIBEIRO DE LIRA

SAMBA MOVEL DRIVE-IN

O ESPETACULO
? 64 DESCLASSIFICADO

13391

ZANATA

GREGORIO DA

SILVA

30 ANOS DE FOLIA –

BLOCO DOS

RAPARIGUEIROS

? 58 DESCLASSIFICADO

12926

DANIELLE

RODRIGUES

CUNHA

BIP³ BRASÍLIA INSPIRA

POESIA TERCEIRA EDIÇÃO
? 57 DESCLASSIFICADO

13156
PEDRO SAULO

SILVA SANTOS

PROJETO FORRÓ

ELETRÔNICO NA VEIA -

LINHA III

? 39 DESCLASSIFICADO

1.3 MACRORREGIÃO - TAGUATINGA; ÁGUAS CLARAS; VICENTE PIRES;
GUARÁ E ARNIQUEIRA
1.3.1 Linha de apoio I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10930

LUCAS

ISACKSSON

CARDOSO

TEMPORADA

ESPETÁCULO

QUASE NADA DO

MAR - TAGUATINGA

R$ 40.000,00 118 SIM

10446

JOÃO LUCAS

ANTUNES

TARGINO

GOMES ¹ ?

UNITY - HIP HOP

NAS ESCOLAS.
R$ 39.348,00 114 SIM

10600

SÉRGIO

PAULO DE

OLIVEIRA

VIANNA

MEMÓRIAS COM

PRAZER E

RESISTÊNCIA

R$ 40.000,00 114 SIM

11885

FRANCISCO

GUSTAVO DE

CASTRO

DOURADO ¹

CORDEL: RIMA,

MÉTRICA E ORAÇÃO
R$ 39.924,50 114 SIM

12040

MARIA

ANTONIETA

VILELA

MENDES

MULHERES

VISÍVEIS: UMA

ENTREGA PRA VOCÊ

R$ 40.000,00 114 SIM

12229

EDVANIA

NERES

RIBEIRO ?

GRAVAÇÃO DO

ALBUM NEGRA DO

CABELO RAIZ

R$ 40.000,00 114 SIM

13437
EMERSON DA

PONTE LIMA ¹ ?

DE SALTO E LEQUE:

MEMÓRIAS

CARNAVALESCAS

DAS MONTADAS

R$ 39.704,92 114 SIM

PÁGINA 122 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10294
MARCOS COSTA

DOS SANTOS ?
ARTE COMO OFÍCIO

R$

40.000,00
113 SIM

10886
BIANCA OLIVEIRA

DE AGUIAR

TEMPORADA COR DE

AMORA- TAGUATINGA

R$

38.800,00
113 SIM

10273
ISMAEL SILVA

RATTIS

VI CARAVANA DA

CRIANÇA | ENSINO

FUNDAMENTAL

R$

40.000,00
112 SIM

12932
NEIDE MARIA DE

ABREU ²

EU CONTO, VOCÊ LÊ E

RECONTA

R$

40.000,00
110 SIM

13772

TAUÃ RODRIGUES

FRANCO DE

OLIVEIRA ?

O BOBO
R$

40.000,00
110 SIM

12354

ALESSANDRA

MARQUES BASILIO

DA SILVA ?

TCHIBUM – DIVERSÃO

EMBAIXO D’ÁGUA

R$

40.000,00
109 SIM

12893

ISMAR

WANEYLSON

SANTOS RESENDE ?

VIOLAS DE LEI
R$

40.000,00
109 SIM

12170
MARIANA DE

ARAÚJO NEIVA

INESPERÁVEL PÚBLICO

NAS ESCOLAS

R$

40.000,00
110 NÃO

13566
CRISTIANE LOPES

NOGUEIRA
POETAS CONVIDAM

R$

37.574,10
109 NÃO

11629
MANOEL PEREIRA

DE OLIVEIRA

CORDEL, REPENTE E

VIOLA - POESIA NA

ESCOLA

R$

40.000,00
108 NÃO

11944
ALBERTO

CAETANO LUCAS

NOSSO FESTIVAL - EDIÇÃO

ONLINE

R$

40.000,00
108 NÃO

12535
MARIO JORGE DA

SILVA JAYMOVICH
TAMBOR EM TODO CANTO

R$

31.850,00
108 NÃO

12615

CRISTIANE

NASCIMENTO

MACIEL

DO PROJETO MEU

PARTIDO É ASSIM

R$

40.000,00
106 NÃO

13307
THIAGO SOARES

DE ARAÚJO

TAGUATINGA ENTRE

MÚLTIPLOS USOS E

SENTIDOS - LINHA I

R$

40.000,00
105 NÃO

11296

TAGORE VILELA

RODRIGUES DA

SILVA

2A OFICINA DE DJING –

ARTE E TÉCNICA DE DJING

R$

39.986,60
104 NÃO

13259

VANDERLEY

SABINO

GONÇALVES

40 ANOS DE CULTURA E

TRADIÇÃO

R$

40.000,00
104 NÃO

12936
LUIZ FRANCISCO

DE ASSIS BORGES
SISTEMA CAIPIRA

R$

40.000,00
101 NÃO

12995

REINALDO DOS

SANTOS

CORDEIRO

A MAJESTADE A VIOLA
R$

40.000,00
100 NÃO

10370

HUGO KEICHI

RODRIGUES

SUEYOSHI

BATUCO E DANÇO!
R$

40.000,00
99 NÃO

12757

THAIS GABRIELLE

GERMANO DOS

SANTOS

CORPOCONSCIENTE –

MEUCORPO NOSSADANÇA

R$

40.000,00
99 NÃO

10761

MELISSA

GUIMARAES

SOUZA

UMA MULHER, A JORNADA

E O BLUES

R$

40.000,00
98 NÃO

10696

JONATAS

RODRIGUES DE

CARVALHO

SAMBA NA FEIRA
R$

38.180,00
94 NÃO

12073
JULIANA MAYA

GONTIJO
O GATO QUE OUVIA RÁDIO ? 83 DESCLASSIFICADO

13295
CRISTIANE LOPES

NOGUEIRA
HOMEM BRASILEIRO ? 79 DESCLASSIFICADO

10496
VINÍCIUS PINHEIRO

DE OLIVEIRA
RETORNO ? 75 DESCLASSIFICADO

11563
BEATRIZ ALEXIA

PEREIRA BORGES
DONAS DO SAMBA ? 69 DESCLASSIFICADO

11584
ALISSON ALVES DOS

SANTOS

SALÃO DA COMUNIDADE –

DANÇA DE SALÃO PARA

TODOS

? 65 DESCLASSIFICADO

13319
KARINNE CRISTINA

RIBEIRO SANTOS
ADMIRÁVEL MUNDO CÃO ? 28 DESCLASSIFICADO

11331
DENIEL RODRIGUES

DE MORAES

A MELHOR MÚSICA A GENTE

OUVE AQUI
? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

1.3.2 Linha de apoio II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10417

GUSTAVO

MACEDO

FREITAS

GERAÇÕES - SHOW-

ESPETÁCULO
R$ 80.000,00 120 SIM

11809

FILIPE

ALEMAR DE

SOUZA

GUIMARÃES ?

FESTIVAL MALOCA

URBANA
R$ 79.942,12 120 SIM

11972

ANA FLÁVIA

DE MESQUITA

GARCIA ¹

NA TRILHA DAS

ESCOLAS QUE

MORAM NA ESCOLA

R$ 80.000,00 120 SIM

11605

SÉRGIO

GOMES

MARTINS ¹

FESTIVAL

CORETINHO
R$ 80.000,00 116 SIM

13730

DANIELA

RIBEIRO

FERREIRA ¹ ?

BRASILIDADE R$ 79.925,00 116 SIM

10595

REGES

MESQUITA

ARAGÃO ¹ ?

QUARENTENA DE

HISTÓRIAS - SÉRIE

ESPECIAL DF

R$ 80.000,00 114 SIM

11453

ARTHUR

FERREIRA

MARTINS

MATOS ?

TEATRO VERTICAL R$ 80.000,00 114 SIM

12185

JOSÉ

CARVALHO

DA MATA ?

FESTIVAL DE

CINEMA POPULAR

ITINERANTE

R$ 80.000,00 114 SIM

11793

JOHEBER

SILVA

DUARTE ?

POP UP DRAG

2022:TAGUATINGA-

UM REALITY DE

ARTE

TRANSFORMISTA

R$ 80.000,00 110 SIM

13298

THIAGO

SOARES DE

ARAÚJO ?

TAGUATINGA

ENTRE MÚLTIPLOS

USOS E SENTIDOS -

LINHA II

R$ 80.000,00 110 SIM

10482

LUIZA

NUGOLI

TAVARES ² ?

OLHA! OFICINAS

LIVRES ARTÍSTICAS
R$ 80.000,00 109 SIM

11873

RAFAELLA

FERRUGEM

VIEIRA ¹ ²

GINCANA

CULTURAL

LGBTQIA+ -

SAPOPÍADAS

R$ 80.000,00 109 SIM

13665

NATÁLIA

PEREIRA

PIRES ²

GRAVAÇÃO DE

ÁLBUM AUTORAL
R$ 79.999,14 109 SIM

11849

ALYSON

BARROS

SOARES

MICARÊ DA TOCA R$ 79.938,00 109 NÃO

12343

MARCELO

ABREU DA

SILVA

ITINERÂNCIA

MUSICAL -

DIVERCIDADE

R$ 79.960,00 109 NÃO

10577

CELSO

APARECIDO

DA SILVA

SERTANEJÃO COM

REPENTE
R$ 80.000,00 108 NÃO

10921

LUCAS

ISACKSSON

CARDOSO

FESTIVAL

TAGUATINGA DE

TEATRO

R$ 80.000,00 108 NÃO

10977

TIAGO

MOISÉS

BATISTA DE

OLIVEIRA

TODO CANTO É UM

SHOW CADA

ENCONTRO UM

BATE PAPO!

R$ 79.929,50 108 NÃO

11542

MARIA DE

FATIMA

BRAGA ALVES

ANÁGUAS R$ 80.000,00 108 NÃO

11824
CARLA VERAS

DE LIMA

HAMLET: ENTRE

MARGENS - TEATRO

DE RUA

R$ 80.000,00 108 NÃO

11964
MIQUEIAS

JOSÉ DA PAZ

EXPRESSÃO - CORPO

E VERBO
R$ 80.000,00 108 NÃO

PÁGINA 123 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12086
ANDRÉ DE OLIVEIRA E

SILVA

DRAGAZINE - FANZINE DE ARTE

TRANSFORMISTA
R$ 79.819,50 108 NÃO

12294
LETÍCIA FIALHO

RIBEIRO

5º CD AUTORAL COM REGISTRO

AUDIOVISUAL DE LETÍCIA FIALHO

80K

R$ 80.000,00 108 NÃO

12548
HOZANA CRISTINA

COSTA DE SOUSA
MERGULHO LITERÁRIO R$ 80.000,00 108 NÃO

10523

STEPHANY

FERNANDES DE

OLIVEIRA

ARRAIÁ DA VP R$ 79.900,00 107 NÃO

11080
JOÃO ALMIR MENDES

DE SOUSA

PROJETO CORDELIANDO PELA

LITERATURA DE CORDEL
R$ 80.000,00 107 NÃO

12907
INGRID BEATRIZ

SANTANA SOARES
CURUPIRA R$ 80.000,00 107 NÃO

13158
BRUNA LUIZA ARAUJO

DA CUNHA

QUEM CANTA UM PONTO,

INVENTA UM CONTO
R$ 80.000,00 107 NÃO

10330
ANA LÚCIA MIRANDA

DE ASSIS
HÁ VAGAS - CIRCULAÇÃO R$ 80.000,00 106 NÃO

10414
MADELON ANSELMO

GUIMARÃES

VENTOS BRASILIENSES -

CIRCULAÇÃO DO GRUPO DE

VENTO EM POPA

R$ 79.976,01 106 NÃO

10877
BIANCA OLIVEIRA DE

AGUIAR
COR DE AMORA NA ESCOLA R$ 80.000,00 106 NÃO

11473
MARCELO MARQUES

CALAFIORI RESENDE

SEXO SEM SEGREDO COM COACH

ZINHA EM ÁGUAS CLARAS E

TAGUATING

R$ 80.000,00 106 NÃO

11796
MIRIAM FERREIRA

ROCHA
DIVERSIDADE EM CENA R$ 80.000,00 106 NÃO

12079
LUCELIA FREIRE DOS

REIS

SEM SENTIDO - MONTAGEM DE

ESPETÁCULO TEATRAL
R$ 80.000,00 106 NÃO

12464
MIGUEL EDGAR ALVES

DA SILVA

FESTIVAL KOMBINANDO

CULTURAS
R$ 80.000,00 106 NÃO

12733
THAMIRES BORGES

MELO FRANCO

JANTAR PERFORMÁTICO

APRESENTAÇÃO DUPLA
R$ 80.000,00 106 NÃO

13235
LUIZ OSCAR MARQUES

FERREIRA

VOLTA DO AFETO -FESTIVAL

CIRCOLAR – TERCEIRA EDIÇÃO
R$ 79.830,00 106 NÃO

12905
TASSIANA RODRIGUES

CARNEIRO VAZ

FESTIVAL ENCRUZILHANDO

SABERES
R$ 80.000,00 105 NÃO

10651
LUCAS LIMA SOARES

DOS SANTOS
TAGUÁATIVA2021 R$ 79.716,00 104 NÃO

11362
DIELE MENDES

SIQUEIRA

A HISTÓRIA DE GOYÁ E A

AGROFLORESTA NAS TERRAS DE

TAWATINGA

R$ 80.000,00 104 NÃO

11917 MARIA FÉLIX FONTELE CANAL BECO DAS LETRAS R$ 79.759,80 104 NÃO

12355
LAURA RAMALHO DE

SOUZA

ESPETÁCULO CIRCENSE

ÓTIMOMÁXIMO BILÍNGUE
R$ 80.000,00 104 NÃO

12726
TEREZINHA

ALCANDIDA BORGES

ESTAÇÃO BONECOS DA CULTURA

POPULAR: A MAGIA DA ARTE EM

TAGUA

R$ 80.000,00 104 NÃO

12827

AMOR MAIOR

PRODUCOES E

EVENTOS LTDA

GRUPO AMOR MAIOR 27 ANOS R$ 80.000,00 104 NÃO

10521
RAPHAEL KENJI

FALCÃO MATSUNAGA
CONVOCA R$ 79.977,00 103 NÃO

12084
CARLOS ANDRÉ

GUERREIRO CEZAR
O LABIRINTO DE VIDRO R$ 79.984,02 103 NÃO

12165
BRUNO ALEX PEREIRA

DE SOUZA
SUPER-CRAUS R$ 80.000,00 103 NÃO

12415
CATHERINE ZILÁ

FERREIRA
INABITÁVEL R$ 76.216,80 103 NÃO

10388
HUGO KEICHI

RODRIGUES SUEYOSHI
BATUCO E DANÇO! 2º TEMPORADA R$ 79.060,00 102 NÃO

10426
ILANA LARA BONFIM

GRILO
EM TRANSE R$ 80.000,00 102 NÃO

10650
BRUNO LEONARDO

CAETANO
PROJETO ROCKRIANÇA R$ 80.000,00 102 NÃO

11065
EDVANIA NERES

RIBEIRO
AS BRASILEIRAS R$ 80.000,00 102 NÃO

11341
CARLOS ALBERTO

MENEZES DA SILVA
QUARTO CRESCENTE R$ 80.000,00 102 NÃO

11431
MARIA CLARA GOMES

DE FARIAS

A INCRÍVEL JORNADA DE

AURORA
R$ 80.000,00 102 NÃO

12157
CERVEJARIA CRIOLINA

LTDA
SÓ SOM SALVA R$ 80.000,00 102 NÃO

12395
NILVA DE SOUZA

CABRAL LOPES
SARAU POÉTICO R$ 80.000,00 102 NÃO

12595
CARLOS ALBERTO

COELHO JUNIOR
TAGUATINGA DANÇA R$ 80.000,00 102 NÃO

13209
ANA CRISTINA DE

ARAÚJO FRANÇA
MEMÓRIAS DE MIM R$ 79.965,00 102 NÃO

13344
JUAN RICARDO

MOREIRA SALDANHA
ÁLBUM VISUAL - TAGUATINGA R$ 79.999,98 102 NÃO

13380 SÉRGIO LUIZ DE SOUSA

MÚSICA PARA TODOS:

ANTOLOGIA DA MÚSICA

BRASILEIRA

R$ 75.496,00 102 NÃO

13421 ROGÉRIO DE MELO REIS
BRASÍLIA É RAIZ. BRASÍLIA É

PLURAL.
R$ 80.000,00 102 NÃO

10857

FRANCISCO DAS

CHAGAS CARVALHO DE

SOUZA

TERAPIA MUSICAL R$ 79.990,00 101 NÃO

10442
MICHELLE MEDEIROS

BARBOSA
ART NOITE FESTIVAL R$ 80.000,00 100 NÃO

11245
FLÁVIO CAFÉ DE

MIRANDA
BABILÔNIA R$ 80.000,00 100 NÃO

11290
FLÁVIO PEREIRA

ALCÂNTARA DE SOUZA
OLHAR A CIDADE R$ 80.000,00 100 NÃO

11627
MANOEL PEREIRA DE

OLIVEIRA

CORDEL, REPENTE E VIOLA –

POESIA NA ESCOLA
R$ 80.000,00 100 NÃO

12243
MARIA DE FATIMA

SANTOS CAVALCANTI
PARQUE INSTRUMENTAL R$ 80.000,00 100 NÃO

12581
MÁRCIO GOMES DE

ALENCAR

O CORDEL E SUAS CANTORIAS - 3ª

EDIÇÃO
R$ 80.000,00 100 NÃO

11410
RAFAEL NEVES

ALABARCE

TRIO FUSION NAS CIDADES -

RITMOS, DANÇAS MUNDIAIS E

OFICINAS

R$ 80.000,00 98 NÃO

12660
CARLOS MARTIN

JIMENEZ BARREIRO
DOCUMENTARIO JAH LIVE 1921 R$ 80.000,00 98 NÃO

12665 JANAIRES PIRES LIMA FESTIVAL AVIVARTE R$ 80.000,00 98 NÃO

13000
AFRÂNIO CAVALCANTE

DE NEGREIROS
BEBENDO BLUES, COMENDO JAZZ R$ 80.000,00 98 NÃO

13829
RODRIGO SOALHEIRO

SILVA
CONSORTIUM R$ 80.000,00 98 NÃO

11262 CELIA MARIA PORTO ESCALAFOBÉTICA R$ 80.000,00 97 NÃO

12252
ROBERTA DE SOUZA

ARCOVERDE ALVES
BOLA DE NEVE R$ 80.000,00 97 NÃO

12460
LUCIANA MEIRELES

CARDOSO

MARIA DAS ALEMBRANÇAS: UMA

EPOPÉIA CERRATENSE
R$ 80.000,00 97 NÃO

11189
GIULIENY ALVES DE

MATOS BESSA

EDIÇÃO 1 DA REVISTA RAIO X

DOS CONTADORES DE HISTÓRIAS
R$ 80.000,00 96 NÃO

11511
JOÃO CARLOS

BERTOLUCCI
CORREDOR FOTOGRAFICO R$ 76.493,00 96 NÃO

12285
FERNANDA CUNHA

FONTOURA ROQUE

TEM LIVRO BOLANDO NA MESA

EM TODO CANTO
R$ 80.000,00 96 NÃO

12390
BRUNO WILKER PIRES

CARDOSO
DANÇANDO NAS ESCOLAS R$ 80.000,00 96 NÃO

12483
CECÍLIA LOURENÇO DE

OLIVEIRA MACEDO
MEU, SEU, NOSSO MAMULENGO R$ 80.000,00 96 NÃO

13178
LEOVEGILDO ANIZIO

MOTA LEITE

CICLO DE OFICINAS E EXPOSIÇÃO

CAMINHO DE ARTE
R$ 80.000,00 96 NÃO

PÁGINA 124 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10802 JOSÉ FERREIRA SIMOES

CONVERSA POR

ESCRITO - OFICINAS

DE LEITURA E

PRODUÇÃO DE TEX

R$

80.000,00
95 NÃO

12197
AGDA PAULA FERREIRA

DO COUTO
TULIPAS EM CENA

R$

80.000,00
95 NÃO

12742
LIVIA CRISTINA SANTOS

PEREIRA
BSB DANÇA - FESTIVAL

R$

80.000,00
94 NÃO

11403
IG URACTAN FREITAS

CARVALHO
FABRICA DE PESSOAS

R$

40.000,00
93 NÃO

11420

ELIZABETH SOUZA LEÃO

CAVALCANTI DE

ALBUQUERQUE

TRIO FUSION NAS

CIDADES - RITMOS,

DANÇAS MUNDIAIS E

OFICINAS

R$

79.930,00
93 NÃO

12577
CRISTIANO SERGIO

BEZERRA E SANTIAGO

2DUB E O DUB NA

PERIFA DE BRASÍLA

R$

79.000,00
93 NÃO

12895 LILI LEON GAMBIM

MISTURA DE GÊNEROS

NO PARQUE CULTURA

GAUCHA E

NORDESTINA

R$

80.000,00
93 NÃO

13144
ALBERICO GONÇALVES

MOREIRA NETO

OS CARAS DO MODÃO

DE VIOLA NO DIGITAL

R$

80.000,00
93 NÃO

13586 CLERIA MARIA COSTA

SEMANA DE CEM

ANOS: CICLO DE

CONFERÊNCIAS E

DEBATES

R$

79.990,00
93 NÃO

11443
FREDERICO DE PAULA

BRAGA

O MELHOR DO BRASIL

É O BRASILEIRO

R$

79.948,70
92 NÃO

11798
THIAGO ENOQUE MAIA

DE CASTRO

PALHAÇO SABIÁ

VOANDO NO DF

R$

80.000,00
90 NÃO

11942
ALBERTO CAETANO

LUCAS
NOSSO FESTIVAL

R$

80.000,00
90 NÃO

13393

DEBORA CRISTHIANE

SOUZA AQUINO DA

SILVA

MAPEAMENTO EM

GESTÃO DE

MERCADOS CRIATIVOS

R$

79.379,87
88 NÃO

13816
GEORGE LUCAS PINHO

DA SILVA
COSMOVERSOS

R$

80.000,00
87 NÃO

11432
LAURA ROSE DOMINGOS

DE OLIVEIRA
INVEJA DOS ANJOS

R$

79.900,00
86 NÃO

13249
STELLA DE DOMENICO

ALCARAZ ROS
SAPATARIA

R$

79.659,00
86 NÃO

11547
DANIEL DA COSTA

RODRIGUES

FESTIVAL DE

VIDEOCLIPES DE

BRASÍLIA

R$

80.000,00
85 NÃO

13243

VERTENTE

EMPREENDIMENTOS

COMERCIAIS E EVENTOS

EIRELI

PROJETO VIVA A

MUSICA SERTANEJA

R$

80.000,00
81 NÃO

10415
VINÍCIUS PINHEIRO DE

OLIVEIRA
CASOS OCULTOS

R$

78.749,00
74 NÃO

11531
KRISTIANNE SOUSA

COSTA
VIBE SE

R$

80.000,00
74 NÃO

13761
ALINE CAMARGOS

BORGES

TUBO DE ENSAIO

SESSIONS
? 100 DESCLASSIFICADO

13838
PAULO MATEUS BARROS

CARDOSO
FESTIVAL DO AMOR ? 100 DESCLASSIFICADO

13092
LUÉRISON ALVES

PEREIRA

FESTIVAL MAKE

HOUSE BLACK AGAIN
? 84 DESCLASSIFICADO

13271 FILIPE LEMOS GONTIJO AMIGOS DE SANGUE ? 69 DESCLASSIFICADO

13619
LEANDRO MOTA DOS

SANTOS FERREIRA

QUANDO NÃO FUI

PRIMAVERA
? 67 DESCLASSIFICADO

10985
FRANCISCO RODRIGUES

PEREIRA

FESTA DE CABO À

RABO
? 63 DESCLASSIFICADO

11008
ARMANDO VILLARDO

SILVA

FADAS

DESENCANTADAS
? ?

PROPOSTA

EXCLUÍDA

1.3.3 Linha de apoio III

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10266
CLARA NUGOLI

SIMÕES ¹

BONECOS DE TODO

MUNDO
R$ 120.000,00 118 SIM

10969

RAIMUNDO

CLEMENTE LIMA

NETO ¹

DF-INSTRUMENTAL-FEST

TAGUÁ
R$ 120.000,00 118 SIM

12673
ALUÍSIO CESAR

MOTA DE FREITAS
ALEM MENTE R$ 119.812,23 118 SIM

11978

ANA FLÁVIA DE

MESQUITA

GARCIA ¹

EXPEDIÇÃO BRINQUEDO

DE LER
R$ 120.000,00 117 SIM

13224

ANA CAROLINA

FERNANDES PERES

DA SILVA

IDEIA PRÁTICA +LAB –

MODELAGEM PROJETOS

LIC E RODADA NEGOCIO

R$ 119.450,00 116 SIM

13733

CARLA MARIA

PAES LANDIM

RAMOS ¹

MOSTRA CULTURA

CANDANGA
R$ 120.000,00 115 SIM

10452
MARINA DE

OLIVEIRA SOARES ?

FESTIVAL

INTERNACIONAL DE

CINEMA AMBIENTAL

CALANGO

R$ 120.000,00 114 SIM

10554
DONZÍLIO LUIZ DE

OLIVEIRA ¹ ?

CORDEL, POEMA E

REPENTE
R$ 120.000,00 114 SIM

12539

MAURÍCIO L

FERREIRA JR -

MARISA ARRAES ?

NOTAS SOBRE A

IDENTIDADE
R$ 119.977,00 114 SIM

12826
GISELE LIMA

ROCHA ¹ ² ?

SINESTESIA ENTRE

IMAGEM E SOM
R$ 120.000,00 114 SIM

12848
IGOR ZEREDO DE

CERQUEIRA ?
NADA SE PERDE R$ 120.000,00 114 SIM

10987

GERALDO

MAGELA TOLEDO ²

?

O BOI JATOBÁ - ENSAIO

ABERTO - 1ª EDIÇÃO 2021
R$ 107.180,00 112 SIM

12648
FRANCISCO

PESSANHA NETO ² ?
FESTIVAL RAGGA BRASIL R$ 116.000,00 112 SIM

10303

ACADEMIA DE

DANÇA E

GINÁSTICA

NOARA BELTRAMI

LTDA

SEMINÁRIO DE DANÇA DE

TAGUATINGA
R$ 98.000,00 112 NÃO

12409

THABATA

LORENA DA SILVA

COSTA

SET ESPETÁCULO

MULTILINGUAGENS
R$ 120.000,00 112 NÃO

11941

RODSON

HENRIQUE

RODRIGUES

RAYNAL

O CASEBRE R$ 119.285,35 110 NÃO

13707

ELIAS DE SOUZA

GUERRA

FERREIRA DE

CASTRO

O CÉU NÃO SAI DE CIMA R$ 120.000,00 110 NÃO

10745

MARIELHE

ANTÔNIA COSTA

BORGES

CABARÉ AFROFUTURISTA

DO FIM DO MUNDO
R$ 120.000,00 109 NÃO

12607
FRANCISCO

PESSANHA NETO
SKATE SOUND SYSTEM R$ 112.040,00 109 NÃO

10317
RICARDO CÉSAR

GOMES DA SILVA
ENCANTARIA R$ 115.200,00 108 NÃO

11126
RUTH GUIMARÃES

DE MOURA BRITO

HISTÓRIA DE AMOR EM

TAGUATINGA
R$ 120.000,00 108 NÃO

12298
MIQUEIAS JOSÉ DA

PAZ

III MOSTRA

INTERNACIONAL DE

MÍMICA

R$ 120.000,00 108 NÃO

12492
PÉTERSON

GUSTAVO PAIM
ROCK AO QUADRADO R$ 120.000,00 108 NÃO

13569

FERNANDO

PEREIRA DE LIMA

RIBEIRO

BATALHA DO NEURÔNIO

APRESENTA: FESTIVAL

NEUROCRIA HIP-HOP

R$ 104.200,00 108 NÃO

10372
GUSTAVO

MACEDO FREITAS

GERAÇÕES - SHOW-

ESPETÁCULO
R$ 120.000,00 107 NÃO

PÁGINA 125 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10781
RICARDO WILLIAN DA

ROCHA

QZO DRIVE THRU -

JUNTOS E SEPARADOS

R$

120.000,00
104 NÃO

12437
THAYARA SOUSA

MARTINS
O MANEQUIM

R$

119.970,48
104 NÃO

13622
NATÁLIA PEREIRA

PIRES
VÔO SOLO

R$

119.073,85
104 NÃO

11055
ANA LÚCIA MIRANDA

DE ASSIS

HÁ VAGAS EM ÁGUAS

CLARAS, GUARÁ E

TAGUATINGA

R$

103.625,00
103 NÃO

12604

KALED HASSAN DA

SILVA SANTOS

ANDRADE

ALABEDÉORUM -

FERREIRO CELESTIAL

R$

119.999,98
102 NÃO

13091 RONIVALDO DERUSSI DVD RONI E RICARDO
R$

119.680,00
102 NÃO

12341
LETÍCIA FIALHO

RIBEIRO

5º CD AUTORAL COM

REGISTRO

AUDIOVISUAL DE

LETÍCIA FIALHO120K

R$

120.000,00
101 NÃO

12594
CARLOS ALBERTO

COELHO JUNIOR
TAGUATINGA DANÇA

R$

107.650,00
101 NÃO

10413
TIAGO SANTOS

RODRIGUES

O EMPRESÁRIO, UMA

COMÉDIA MUSICAL

R$

120.000,00
100 NÃO

11454
ARTHUR FERREIRA

MARTINS MATOS

TEATRO DE RUA

VERTICAL

R$

120.000,00
100 NÃO

11680 EDILSON ROZEIRA

CRÔNICAS DE

LUTHERA OS

PALADINOS E ATEROM

R$

117.775,00
100 NÃO

12835

VINÍCIUS

SCHUENQUER

MARTINHO

UM AMOR EM

PROMOÇÃO

R$

119.625,00
100 NÃO

13040

MARIA MONIQUE

GOMES PESSOA

ANDRADE

SETOR DE OFICINAS E

ARTES DO GUARÁ

(SOF-A)

R$

120.000,00
100 NÃO

13254
CAMILLA GOULART

GARCIA

TEATRO: ARTE E

TECNOLOGIA

R$

119.980,00
98 NÃO

13433
BEATRIZ CHAVES DE

LIMA

CASA ABYA YALA - 6

MESES DE

PROGRAMAÇÃO

GRATUITA

R$

119.550,00
98 NÃO

11261
DANIELA JOSPER

CAVALCANTI

LABORATÓRIO DOS

MALDITOS II - O

MUNDO VIRTUAL NO

TEATRO

R$

120.000,00
96 NÃO

13287
MARIA JOSÉ DA SILVA

CARVALHO

UM PASSEIO LÚDICO

POR BRASÍLIA

R$

120.000,00
95 NÃO

11444
FREDERICO DE PAULA

BRAGA
AUTO AJUDE-SE

R$

102.797,91
94 NÃO

11963
MICAEL ALVES DE

OLIVEIRA
VENENO DE RATO

R$

119.980,00
94 NÃO

12729
LIVIA CRISTINA

SANTOS PEREIRA
FESTIVAL BSB DANÇA

R$

107.600,00
94 NÃO

12715
LUCIANO PONTES

GARCIA

A ALEGRIA DE VIVER

O SAMBA

R$

120.000,00
89 NÃO

12688
VALDEMAR CUNHA

SILVA

FESTIVAL DE MÚSICA

GOSPEL_2021

R$

95.000,00
83 NÃO

12725

GRÊMIO RECREATIVO

CARNAVALESCO

UNIDOS DA VICENTE

PIRES

A CONSCIÊNCIA É

NEGRA
? 93 DESCLASSIFICADO

13646
MARINA OHANA

ANDRADE QUEIROZ

ESTUDIO CULTURAL

DO GUARÁ
? 38 DESCLASSIFICADO

12598
CÉLIA ARAÚJO DE

AZEVEDO

SAMBULÂNCIA: UM

ENCONTRO COM

CARTOLA

? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

1.4 MACRORREGIÃO - RECANTO DAS EMAS; RIACHO FUNDO I E RIACHO
FUNDO II
1.4.1 Linha de apoio I

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12085

JULIANA

PLASMO LIMA

DA SILVA

CARCARÁ R$ 40.000,00 104 SIM

11476
CLEIBER FERREIRA

MOTA ¹ ?

G.A.S - GRITO

ALTERNATIVO SHOW

R$

39.930,00
99 SIM

10307
ANDRE LUIZ PINTO

FERREIRA ¹
DRAG SHOW

R$

39.702,44
95 SIM

10970

JANAYLSON DIAS

DA SILVA

CAVALCANTE

DESENHANDO DO ZERO –

2ª EDIÇÃO -

FUNDAMENTOS DO

REALISMO

R$

40.000,00
95 SIM

10814
RICHARD BARROS

ROCHA

OFICINA DE

MANIPULAÇÃO DE

OBJETOS CIRCENSES –

REC. DAS EMAS

R$

40.000,00
84 SIM

13821
LUIZ FELLIPE DE

ALMEIDA GOMES
NA LAJE - JAZZ

R$

40.000,00
79 SIM

11066
LUZIVAN OSCAR DA

SILVA

TERAPIA DO FORRÓ NO

CCI DO RECANTO DAS

EMAS

? 72 DESCLASSIFICADO

11034
EUDES DE

CARVALHO BRAGA
EUDES CARVALHO SOLO ? 71 DESCLASSIFICADO

12557

SUZELLE KEILA

DOS SANTOS

BEZERRA

CONCRETO E ARTE ? 61 DESCLASSIFICADO

12696

ANNY SILMERY

DOS SANTOS

BEZERRA

ALÉM DA VOZ ? 51 DESCLASSIFICADO

1.4.2 Linha de apoio II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11457

FRANCISLAINY

ROSENDA

LOIOLA

NATUREZA URBANA R$ 79.950,00 101 SIM

12054

DANIEL

MASCARENHAS

OLIVEIRA ¹ ?

MOVIMENTO MISTO

- ARTE FORA DO

EIXO

R$ 80.000,00 100 SIM

10259

CAMILA

BATISTA DE

CARVALHO

INTEMPERANÇA -

ESPETÁCULO
R$ 80.000,00 99 SIM

11913

SIMILIAO

AURELIO

AMORIM SILVA

"CIRCUITO

POPULAR DA

DEMOCRATIZAÇÃO

CULTURAL - 1º

ETAPA"

R$ 80.000,00 98 SIM

10517

RAFAEL

FREITAS DE

SOUZA ?

FLOW R$ 79.955,00 97 SIM

10700
WALLESON

PEREIRA SOUZA
1 KG DE ROCK R$ 79.492,00 97 SIM

11354

GABRIEL

PAULIN

AMARAL ?

HOLLYWOOD DRAG

SHOW - ENCONTRO

DE ARTE DRAG III

EDIÇÃO

R$ 79.950,00 94 SIM

13078

ALINE

MARCIMIANO

DE LIMA ¹ ² ?

CANTOAR E AS

AVENTURAS

ENCANTADAS

R$ 80.000,00 94 SIM

13090
RICHARD

BARROS ROCHA

POERÃO DO ROCK -

RECANTO DAS

EMAS - DF

R$ 80.000,00 93 NÃO

12235

GLEDNNA

FERNANDA

ALVES DA

SILVA MARTINS

LORCA NAS

ESCOLAS
R$ 79.990,00 88 NÃO

11600
MIRELLA

RIBEIRO DIAS

TOMADA NA

PRÁTICA
R$ 75.500,00 87 NÃO

PÁGINA 126 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



11965

ADRIANA

GADILHA ROCA

BARROS

CIRCO RAYNER
R$

78.800,00
84 NÃO

11929

GIZELMA

FERNANDES DE

ASSIS

8ª EDIÇÃO DO TONS DA

VILA - FESTIVAL

MULTICULTURAL

R$

80.000,00
77 NÃO

12361
JOSÉ RICARDO DO

NASCIMENTO

JOGANDO NO PICADEIRO

3º EDIÇÃO

R$

80.000,00
76 NÃO

10511

CHRISTOFER

LEANDRO DE

OLIVEIRA SABINO

OFICINA CONTAR E

ENCANTAR COM BONECOS

DE ESPUMA ARTICULADOS

R$

80.000,00
75 NÃO

10411

REVACY

FRANCISCO

MOREIRA

UMA NOITE NO EJA
R$

77.600,00
74 NÃO

11532
ALAN FELIPE DA

SILVA ALVES

PULSADA POPULAR-

OFICINAS DE DANÇAS

POPULARES BRASILEIRAS

R$

47.660,00
72 NÃO

13644
PEDRO HENRIQUE

PEREIRA LEITE
PEDRO PEREIRA - WIMBO

R$

80.000,00
71 NÃO

10518
JOSE CARLOS DA

SILVA
NA FEIRA TEM FORRÓ ? 87 DESCLASSIFICADO

10859
LUZIVAN OSCAR

DA SILVA

TERAPIA DO FORRÓ -

PORQUE NÃO EXISTE

IDADE PARA SER FELIZ

? 78 DESCLASSIFICADO

12124

QUEILLISSON

MARCELLO

CAPUCCI

PROJETO PERCUSSUCATA ? 71 DESCLASSIFICADO

10691

EUDES DE

CARVALHO

BRAGA

EUDES CARVALHO

QUINTETO
? 69 DESCLASSIFICADO

13647

ALZIRA PEREIRA

SANTIS BOSAIPO

DA SILVA

BODAS DE SANGUE ? 63 DESCLASSIFICADO

12554
EDIVÂNIA SILVA

DE JESUS

EL SEXTO CONVIDA VOZES

DA PERIFERIA
? 62 DESCLASSIFICADO

10819
ELIANE DE PAULA

SILVA
ECLETICAMENTE MUSICAL ? 60 DESCLASSIFICADO

10461
TALVANES GOMES

SOBRINHO

TALVANES E TIAGO SHOW

RIACHO
? 58 DESCLASSIFICADO

10875
ROSANA PEREIRA

CORNELIO

AS ROSAS NASCEM NO

RECANTO
? 47 DESCLASSIFICADO

13608
WESLEY DOS

SANTOS PEREIRA
CESTOU ? 41 DESCLASSIFICADO

13523
ROBERTO DE

OLIVEIRA FRANÇA
GINGA NA QUEBRADA ? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

1.4.3 Linha de apoio III

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12592

GUYLHERME

DE ALMEIDA

FERNANDES ¹

3ª EDIÇÃO - MIT

FUNDÃO
R$ 120.000,00 109 SIM

10862

LUCIMARA

FERREIRA

SILVA ?

TOIN TOIN

(CORRIGIDO)
R$ 120.000,00 106 SIM

10331
ALBERGUE DE

LIMA COSTA

3º FNTB -

FESTIVAL

NACIONAL DE

TEATRO DE

BOLSO

R$ 120.000,00 104 SIM

11512
MIRELLA

RIBEIRO DIAS

TOMADA NA

PRÁTICA-

ESCOLA DE

PRODUÇÃO

R$ 114.740,00 103 SIM

13578
BENJO BENITEZ

SILVA

RIACHO DAS

ARTES - 2022
R$ 120.000,00 92 NÃO

11073 JOELMA BOMFIM
GIRA FORROLENGO-

FORRÓ E MAMULENGO

R$

120.000,00
91 NÃO

12573

MARCUS

AURELIO DANTAS

DA SILVA

DVD LITERATO

MARGINAL

R$

120.000,00
90 NÃO

10427
MARCIO

RODRIGUES

MONATE - MOSTRA

NACIONAL DE TEATRO

NO RECANTO DAS EMAS

R$

118.300,00
89 NÃO

13458

ROBERTO DE

OLIVEIRA

FRANÇA

GINGA NA QUEBRADA
R$

120.000,00
86 NÃO

13060
SIDNEY CAMPOS

DA CUNHA

AGENTE CULTURAL DO

FUTURO

R$

115.719,75
85 NÃO

11995
DIVINO CANDIDO

FERREIRA
MEU SERTÃO DOURADO

R$

120.000,00
79 NÃO

10509
JOSE CARLOS DA

SILVA

1º FESTIVAL DE

CULTURA POPULAR E

URBANA DO RIACHO

FUNDO II

? 83 DESCLASSIFICADO

1.5 MACRORREGIÃO - PLANALTINA; FERCAL; SOBRADINHO I E
SOBRADINHO II
1.5.1 Linha de apoio I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12283

MARCOS

VINICIUS

LACERDA

PEREIRA ¹

II ENCONTRO DAS

BATALHAS DE

PLANALTINA/DF

R$ 40.000,00 116 SIM

10935

ANANDA

OLIVEIRA

MOTA DA

ROCHA ¹ ?

ETERNIZE R$ 39.402,20 114 SIM

12030

JHONY

ALVES DA

CONCEIÇÃO ¹

?

ATOS DE FÉ: O QUE TE

MOVE?
R$ 39.990,00 113 SIM

11670

SYLVIO LIMA

CORREA DA

SILVA ¹ ?

ESPETÁCULOS

GRANMIDIA
R$ 40.000,00 112 SIM

12817
IGOR

MACHADO ¹ ?

CERRADO,

CERRADINHO
R$ 40.000,00 110 SIM

10946

PEDRO

RIBEIRO

SOUSA ¹ ?

GIGANTE PELA

PRÓPRIA NATUREZA -

TEMPORADA FERCAL

R$ 40.000,00 109 SIM

10514

JEFFERSON

AMAURI

LEITE DE

OLIVEIRA

CULTURA NA PRAÇA R$ 39.826,00 105 SIM

11195
LUIZ CARLOS

DE LIMA

SARAU ENCART -

ENCONTRO DAS ARTES
R$ 40.000,00 103 SIM

12142

PABLO

VICTOR

MARQUINE

DA FONSECA

HOMENAGEM AO

CENTENÁRIO DE

CLAUDIO SANTORO

R$ 40.000,00 101 SIM

11878

JULIANA DE

SANT' ANNA

MORAIS ¹ ?

MEU CORPO NO

MUNDO -

AUTOCONHECIMENTO

E SAÚDE FEMININA

R$ 40.000,00 99 SIM

10900

KAIAN

ÁCRATA

SANTOS

CARVALHO ² ?

BRINCADEIRAS

ANTIGAS, NOVAS

LIÇÕES

R$ 40.000,00 97 SIM

12692

ADRIANO

ROCHA DA

SILVA ¹ ?

DUNA DUO R$ 40.000,00 96 SIM

13460

ANA

CAROLINA

NICOLAU DE

OLIVEIRA

ARAUJO ?

AFETO, MEMÓRIA E

AUTORIA NO

DOCUMENTÁRIO

R$ 39.972,03 92 SIM

10667
FELIPE

SANDE MAIA
A MARAPUAMA R$ 40.000,00 97 NÃO

13435

MAGALI

NICOLAU DE

OLIVEIRA DE

ARAÚJO

REVISTA 42 R$ 39.461,96 94 NÃO

PÁGINA 127 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10657

MÉRCIA RIBEIRO

ALEXANDRE DE

OLIVEIRA

SERRANAS R$ 39.995,00 93 NÃO

10275
JOÃO PEDRO MANSUR

ARAÚJO DIAS

JOÃO MANSUR & BANDA

SINFÔNICA DE SOBRADINHO
R$ 40.000,00 92 NÃO

10528
WILKER JAMESSON DE

SOUZA GOMES
FESTIVAL FULERAGEM R$ 39.875,00 92 NÃO

10510
ANDRÉ GURGEL PIRES

NEVES
A GRANDE UNIDADE R$ 40.000,00 90 NÃO

10687 IRENE MIRANDA ALVES É DE IÁIÁ É DE IOIÔ - PLANALTINA R$ 40.000,00 89 NÃO

12978
VINÍCIUS CARDOSO

VIEIRA
A LUZ DE PLANALTINA NA LATA R$ 40.000,00 89 NÃO

12570
GABRIEL ALEXANDRE

DOS SANTOS

POVO PRETO NA CENA – MÚSICA,

ARTE E ACESSIBILIDADE
R$ 39.945,00 86 NÃO

13402
RELATAR-SE

PRODUÇÕES LTDA

ARTE E FILOSOFIA - ENCONTROS

ANACRÔNICOS
R$ 39.978,00 83 NÃO

13479
JOÃO VICTOR DA PAZ

DUTRA
PROJETO SOM DE BOLSO - LINHA I R$ 40.000,00 78 NÃO

10299
LUDMILA FHAEDRA DA

SILVA PEREIRA
DANÇANDO NA SERRA R$ 40.000,00 71 NÃO

13225
NYNA CARDOSO

TORRES

FESTIVAL DE PRODUÇÕES DE

LITERATURA, MODA E EXPRESSÃO
R$ 36.850,00 71 NÃO

1.5.2 Linha de apoio II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12272

GERALDA

MARIA

GONSALVES

SAIGG

DEIXE A LUZ DA

VARANDA ACESA
R$ 79.988,86 109 SIM

10634

JOÃO PEDRO

MANSUR

ARAÚJO DIAS ?

MUITO PROMISSOR |

JOÃO MANSUR &

BSS

R$ 80.000,00 104 SIM

11313

CAMILA

MODTKOWSKI

DA SILVA ¹

QUINTA

CLOWNFONIA!
R$ 80.000,00 102 SIM

12438

SEVERINA

GONÇALVES DO

RÊGO ¹

LIVRO ARTE E VIDA

SEVERINA
R$ 80.000,00 102 SIM

13029
JOEL MARIANO

BORGES ?

ENTARDECER DOS

OJÁS: CULTURA E

TRADIÇÃO NEGRA

EM PLANALTINA

R$ 79.979,95 101 SIM

11867

JONATHAN

VICENTE DE

ANDRADE ¹

CIDADE DE LOUÇA

– LITERATURA EM

MOVIMENTO

R$ 80.000,00 99 SIM

12014

PAULO

ROBERTO DA

SILVA NUNES ?

ARTE EM TRÂNSITO R$ 80.000,00 97 SIM

13684

ADALBERTO

CÉSAR DE

PAULA FREITAS

¹ ?

ORACULO -

GRAVAÇÃO DO

ALBUM FILHOS DO

TERCEIRO MUNDO

R$ 80.000,00 97 SIM

12380
JOÃO ANGELINI

MOTA CAMPOS

TEMPORADA DE

EXPOSIÇÕES DO PÉ

VERMELHO -

CONTRA-ÊXODOS

R$ 76.000,00 95 SIM

12679

RAFAEL

BARROSO

AYRES

BERTOLACCINI

CIRCULAÇÃO DO

CINE CIRCO
R$ 80.000,00 95 SIM

12568

IASMIM

OLIVEIRA

CONDE

TRUPE URBANA

SEGUNDA EDIÇÃO –

GRAFFITTI PARA

TODOS

R$ 78.356,98 93 SIM

12619

ELISABETH

VICTORIA

RACHAUS

FESTIVAL

QUADRILÁTERO

CRULS 6ªEDIÇÃO

EMPODERAMENTO

ARTÍSTICO

R$ 79.890,00 92 NÃO

13124

SILVIA DE

ALBUQUERQUE

MONTALVÃO

ROBATINI

BANGOLÊ

FESTIVALZINHO
R$ 80.000,00 92 NÃO

12150

PABLO VICTOR

MARQUINE DA

FONSECA

HOMENAGEM AO

CENTENÁRIO DE

CLAUDIO SANTORO

R$ 80.000,00 91 NÃO

12934
RONIVAN DE

SOUSA VIEIRA
RABELO EM CENA

R$

79.995,80
91 NÃO

11484
FÁBIO LUCAS

VIEIRA
SOBRADINHO PRINT

R$

77.892,57
90 NÃO

11217
BRENO ARAUJO

OLIVEIRA

FESTIVAL DE COMIDA DE

RUA DE SOBRADINHO

R$

80.000,00
88 NÃO

13557
GABRIEL ARAÚJO

DE AGUIAR

MALACATIFA NAS TRILHAS

DE SOBRADINHO

R$

80.000,00
88 NÃO

10724

ELISABETH

VICTORIA

RACHAUS

FESTIVAL QUADRILÁTERO

CRULS 6ªEDIÇÃO

EMPODERAMENTO

ARTÍSTICO

R$

80.000,00
87 NÃO

11603
ANA PAULA

GADILHA ROCA
DEXTER

R$

80.000,00
87 NÃO

11623

ADAMI

FERNANDES

VENTURA

SOBRINHO

FERREIRO DE ORIXA
R$

80.000,00
85 NÃO

13301
RENATO SILVA

GOMES

OUNJÉ XIRÊ - FESTA DA

COMIDA

R$

80.000,00
85 NÃO

10855
CARLOS ALBERTO

REIS ANDRADE
QUATRO CANTOS

R$

80.000,00
84 NÃO

13635
LEONIO MATOS

GOMES
MUSEU CASA GRANDE

R$

80.000,00
83 NÃO

10401
ANDRÉ DA COSTA

CHAYB

O GRANDE ÊXODO

HUMANO NO VINIL

R$

80.000,00
81 NÃO

13417

LETÍCIA

MACHADO DE

MORAIS

ENCRUZILHADA
R$

78.000,00
81 NÃO

11935

CAIRO VITOR

ALVES DE

OLIVEIRA

MUSICA DE VER
R$

80.000,00
80 NÃO

11968

ANDERSON

JÚNIOR DOS REIS

FLORIANO

AS OLIMPIADAS
R$

80.000,00
80 NÃO

13718

ROSANNE

DANIELY

MAGELA DE

JESUS

PROJETO "PAPÉIS"
R$

80.000,00
80 NÃO

11880
LETÍCIA DE

SOUZA MÜLLER
CABARÉ VOLANTE

R$

80.000,00
78 NÃO

11770
DAVIDSON DE

LUCENA NEVES
CENÁRIO DE VERSOS

R$

80.000,00
75 NÃO

10646

JOÃO

ALEXANDRE

ROBATINI DE

ALMEIDA

FESTIVAL ACORDA - SEXTA

EDIÇÃO

R$

80.000,00
74 NÃO

12351 PRISCILA LIMA

FESTIVAL HÍBRIDO

BRASÍLIA SOMOS NÓS #2

EDIÇÃO

R$

80.000,00
71 NÃO

13348

LETICIA ROCHA

MOURÃO

MARQUES

RIMADO E ENCANTADO
R$

80.000,00
71 NÃO

13640
WILLIAM ALVES

DE FARIA
FESTIVAL ECO'S D'OESTE

R$

80.000,00
70 NÃO

12529

KAMILA

RODRIGUES DOS

SANTOS

CALCÁRIO - A CIDADE

CIMENTO
? 110 DESCLASSIFICADO

13553
JARDSON SILVA

REGO

CIRCULAÇÃO "A COVA DO

VENTO" 12

APRESENTAÇÕES.

? 99 DESCLASSIFICADO

12724
ANGEL BEATRIZ

SANTOS VIEIRA

CIRCULAÇÃO "A

TEMPESTADE" 12

APRESENTAÇÕES.

? 94 DESCLASSIFICADO

10838
OSNIL SOARES

NUNES
CANTADOR ? 89 DESCLASSIFICADO

10662

GABRIEL

MONTALVÃO DE

LIMA

AMIGOS DA VIOLA ? 81 DESCLASSIFICADO

11035
CAMILA MENEZES

BORGES

ERÊ: ENCRUZILHADA DE

SABERES
? 77 DESCLASSIFICADO

10768
WESLEY DE ASSIS

VIEIRA

A TRILHA DO ÔNIBUS

FANTASMA
? 76 DESCLASSIFICADO

PÁGINA 128 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12275
JULIANA DEL LAMA

MARQUES
RETRATOS - SEGUNDA EDIÇÃO ? 75 DESCLASSIFICADO

13626
KLEYDE BORGES DE

QUEIROZ
ARTE CONTEMPORÂNEA ? 74 DESCLASSIFICADO

12906
JEFERSON DIMAS

ROCHA

EPA - ESPAÇO ABERTO - LINHA

II
? 73 DESCLASSIFICADO

11952
GEAN CARLOS

XAVIER PEREIRA

MUSICANDO COM O

PROFESSOR XAVIER
? 67 DESCLASSIFICADO

12495
ANTONIO ALVES DE

SOUZA

ARTE URBANA NAS PARADAS

DE SOBRADINHO
? 67 DESCLASSIFICADO

11699
DIEGO FELIPE

MOURA PIMENTA
IKAL ? 66 DESCLASSIFICADO

12300
RAUL ALVES

VASCONCELOS
CINE PERIFA ? 65 DESCLASSIFICADO

13467
JOÃO VICTOR DA PAZ

DUTRA

PROJETO SOM DE BOLSO -

LINHA II
? 65 DESCLASSIFICADO

13518
NATHALIA ARAÚJO

MOREIRA

CIRCUITO ARTÍSTICO-

PEDAGÓGICO "DA COR DA

ESCOLA"

? 64 DESCLASSIFICADO

11226
GESSÉ RODRIGUES

LOBO JUNIOR
FEIRA CULTURAL EDIÇÃO FAC ? 63 DESCLASSIFICADO

13093
NATÁLIA LINS

SOLORZANO

AGBÊ – MAGIA E MOVIMENTO:

VIVÊNCIAS AFROPERCUSSIVAS
? 63 DESCLASSIFICADO

13597
REGINA FONSECA

DOS SANTOS
FLAGMA ? 60 DESCLASSIFICADO

11564
MARCELO MELO E

SILVA

PASSEARTE - ARTE, CULTURA

E ENTRETENIMENTO
? 59 DESCLASSIFICADO

12105
GENIVALDO DE

SOUZA BESERRA
AMOR E ALMA ? 36 DESCLASSIFICADO

12967
THABATA LORENA

DA SILVA COSTA

SET ESPETÁCULO

MULTILINGUAGENS
? ? PROPOSTA EXCLUÍDA

1.5.3 Linha de apoio III

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12740
WELLINGTON DE

OLIVEIRA

ESPECTADORES

EM COMUNIDADE

R$

120.000,00
118 SIM

13754

ACADEMIA

PLANALTINENSE

DE LETRAS

ARTES E

CIENCIAS

100 ANOS DA

PEDRA

FUNDAMENTAL:

PATRIMONIO E

MEMÓRIA

R$

120.000,00
118 SIM

12002

LEANDRO

GUSTAVO LIRA

COSTA ¹

II MOSTRA DE

DANÇA DE

PLANALTINA DF

R$

120.000,00
115 SIM

12524

SYLVIO LIMA

CORREA DA

SILVA ¹ ?

BIBLIOTECA

FALANTE

R$

120.000,00
113 SIM

10756

JANAINA

MONTALVÃO DE

LIMA

FEMUCINE -

FESTIVAL

MULTICULTURAL

DE CINEMA (2

EDIÇÃO)

R$

120.000,00
110 NÃO

12976
DÉBORA RITA DA

SILVA PEREIRA

POESIA NAS

QUEBRADAS 360º

R$

120.000,00
104 NÃO

13114

CLAUDIA

SACHETTO

NASCIMENTO

FÁBULAS PARA

AMAR O CERRADO

R$

120.000,00
103 NÃO

11378
IURI DE ARRUDA

GULES

CASA DA MÚSICA

2: DE

SOBRADINHO-DF

PARA O MUNDO

R$

120.000,00
89 NÃO

13204
MICHELLE DE SOUSA

BASTOS

ESTRONDO - DIÁLOGOS

REGIONAIS

R$

120.000,00
86 NÃO

11236
GESSÉ RODRIGUES

LOBO JUNIOR

FEIRA CULTURAL

EDIÇÃO FAC

R$

120.000,00
85 NÃO

11136
JORGE ALVES

MACHADO

CANÇÕES EM NOITES

ÀRIDAS

R$

120.000,00
83 NÃO

11027
CAMILA MENEZES

BORGES

ERÊ: ENCRUZILHADAS

DE SABERES

R$

120.000,00
80 NÃO

12597
CÉLIA ARAÚJO DE

AZEVEDO

SAMBULÂNCIA: UM

ENCONTRO COM

CARTOLA

R$

120.000,00
79 NÃO

11877
IRAILDES CORREA

GADILHA

CIRCO ROCCA 5º

GERAÇÃO

R$

120.000,00
77 NÃO

11740

BARTOLOMEU DA

CONCEIÇÃO DE

ALMEIDA JUNIOR

WEB SÉRIE BATALHAS

HOMÉRICAS

R$

120.000,00
73 NÃO

12901
JEFERSON DIMAS

ROCHA
EPA - ESPAÇO ABERTO

R$

120.000,00
70 NÃO

12207
RENATO VIEIRA DE

BARROS

CALÇADÃO CULTURAL

DE ARTE URBANA
? 58 DESCLASSIFICADO

12747
ANDREIA MIRANDA

MOREIRA

EXPEDIÇÕES

MULHERES CRIATIVAS
? 46 DESCLASSIFICADO

1.6 MACRORREGIÃO – ITAPOÃ; VARJÃO; PARANOÁ; SÃO SEBASTIÃO E
JARDIM BOTÂNICO
1.6.1 Linha de apoio I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11820

MARLA

GALDINO

SILVA ¹ ?

GLITTER

CARNAVALESCO, A

HISTÓRIA DO

BLOCO DAS

MONTADAS

R$ 39.975,50 112 SIM

12187

CLEITON

CRISTIANO

BARROS DA

CRUZ ¹

CENTRAL DA RIMA R$ 39.994,00 110 SIM

11704

ALTAIRE DE

OLIVEIRA

ALVES ¹ ?

1º PIQUENIQUE

LITERÁRIO DO

PARQUE

ECOLÓGICO DE

SÃO SEBASTIÃO

R$ 39.900,00 106 SIM

10567

ELKLLYS DA

SILVA DE

ANDRADE ?

B.ROCKERS

FESTIVAL
R$ 39.975,00 102 SIM

12398
LUCAS DA

SILVA PIRES ¹

A ARTE DO SÃO

JOÃO NAS ESCOLAS
R$ 40.000,00 101 SIM

12293

CARLOS

ALBERTO DE

CARVALHO ¹

GRAFINOÁ R$ 40.000,00 96 SIM

13790
NIEDSON

NUNES

CAMINHOS DO HIP

HOP
R$ 39.989,42 96 SIM

13728
NIELITON

NUNES ¹ ?

HIP HOP NA SUA

ESCOLA
R$ 39.989,42 93 SIM

13364

JANY

ANTONIO

JARDIM ?

O CORPO FALA E

TEM ATITUDES
R$ 31.715,22 91 SIM

12141
MEL

MESQUITA

ÁLBUM MÚSICA

TRAVESTI

BRASILEIRA

R$ 40.000,00 89 NÃO

11717

DILMA DE

FÁTIMA

MENDES

BORGES

4ª FLIB - FEIRA

LITERÁRIA DA

BIBLIOTECA DO

BOSQUE

R$ 39.970,00 87 NÃO

11466

FRANCISCO

DAS CHAGAS

CARVALHO

LIMA

BRASIL CANDANGO R$ 40.000,00 86 NÃO

10931

PATRESE

RICARDO DA

SILVA

MENDES

JUNINAS NAS

ESCOLAS
R$ 40.000,00 83 NÃO

PÁGINA 129 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12328

KARLA BIANKA

SANTOS

VASCONCELOS

RAMALHO

TAKE LAJE
R$

40.000,00
83 NÃO

13613

MICHAELL

DOUGLAS PEREIRA

DA SILVA

LUZ, CÂMERA E AÇÃO O

SOCIAL POR DETRÁS DA

ARTE DO SÃO JOÃO

R$

40.000,00
83 NÃO

13306
ISAIAS DE FREITAS

GURGEL

OFICINA DE MAQUIAGEM

ARTÍSTICA DRAG

R$

40.000,00
82 NÃO

11135
DANIELA CABRAL

GONTIJO

MARCHA DA GOTA -

ÁGUA EM PRISMA

R$

40.000,00
79 NÃO

10929
MARIA CLEUDES

PESSOA

"ESCREVIVÊNCIAS A

FLOR DA PELE"

R$

40.000,00
76 NÃO

13370 ISAAC MENDES SUPERCINE - DIÁSPORA
R$

40.000,00
76 NÃO

10354 CAROLINE VOIGT
MEU BLOCO NA RUA DE

SÃO SEBASTIÃO

R$

40.000,00
74 NÃO

10885
LEONICE PEREIRA

DOS SANTOS
ENTRE MULHERES

R$

40.000,00
73 NÃO

12710

PALCO

COMPARSARIA

PRIMEIRA DE

TALENTOS

LIVRO RG – A

IDENTIDADE DOS ATORES

E ATRIZES DE ROBSON

GRAIA

? 100 DESCLASSIFICADO

12681
EDUARDO MARUCCI

DE MENEZES
POR UM MUNDO MELHOR ? 91 DESCLASSIFICADO

12480
HÉLIO JÚNIO DE

CARVALHO VAZ

PARA UMA MENINA DE

BRASÍLIA COM UMA

FLOR DO CERRADO

? 66 DESCLASSIFICADO

13275
MAGUINALDO DE

SOUSA GUEDES

REFORMA DO ESPAÇO

CULTURAL CHINELO DE

COURO

? 62 DESCLASSIFICADO

13493
BERNARDO PAIXÃO

SOARES COQUEIRO
GRUPO 15:15 ? 60 DESCLASSIFICADO

11808

CAROLINA

CARNEIRO DA

CUNHA PIEDADE

MUSICAR NAS ESCOLAS ? 59 DESCLASSIFICADO

1.6.2 Linha de apoio II

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10926

PATRESE

RICARDO DA

SILVA MENDES

?

VIVÊNCIAS

JUNINAS NAS

ESCOLAS

R$ 80.000,00 120 SIM

12996

HELLEN

CRISTHYAN

CORREIA

BOAVENTURA

HISTÓRIAS DE

DESEMPREGADAS
R$ 80.000,00 120 SIM

10712

ROSANGELA

RODRIGUES DA

SILVA ?

ARTE BRASIL:

CULTURA E

CIDADANIA NO

ITAPOÃ

R$ 79.980,00 118 SIM

13412

PRISCILLA

LOPES SENA

SANTOS

BURACO DE

MINHOCA JAZZ

FESTIVAL

R$ 79.844,00 117 SIM

12314
TIAGO DAMIÃO

DOS SANTOS
INVERSO DO PLANO R$ 79.924,00 116 SIM

13176
SULIAN VIEIRA

PACHECO ¹

CIRCULAÇÃO

DEBANDA
R$ 80.000,00 115 SIM

13383

ALEXANDRE

ALMEIDA

ESTEVAM

REFLEXÃO DAS

ÁGUAS 2ª – OFICINA

DE FOTOGRAFIA E

VIDEO

R$ 79.820,00 115 SIM

11045

VLADIMIR

CABRAL DA

SILVA LUZ ?

COCO CAFÉ R$ 80.000,00 114 SIM

11739
MARIA COSTA TAVARES ²

?
PEDAÇOS DE MARIA

R$

80.000,00
114 SIM

11219
GEORGE DLUGOLENSKI

LACERDA ?
BALADAS DE UM CORAÇÃO

R$

80.000,00
113 SIM

12264
SERGIO MATTOS

BACELAR ² ?

CONEXÃO ÁFRICA - ÁREA 1.6,

LINHA DE APOIO II

R$

80.000,00
112 SIM

12685
PALCO COMPARSARIA

PRIMEIRA DE TALENTOS ?

LIVRO E EXPOSIÇÃO - ROBSON

GRAIA

R$

80.000,00
107 SIM

12507 ALEX OLIVEIRA SILVA
IX MOSTRA DE DIVERSIDADE E

CULTURA POPULAR DO PARANOÁ

R$

80.000,00
110 NÃO

10684 CÉSAR LIGNELLI A MÁQUINA DESEJANTE
R$

80.000,00
109 NÃO

10837
MARTA LEONARDO DE

OLIVEIRA
COCO NA REDE

R$

80.000,00
108 NÃO

12807
PABLO RAVI

MAROCCOLO LIMA
CURUMINS NAS SATÉLITES

R$

80.000,00
108 NÃO

13076 KARIN TEIXEIRA ARAUJO
OCUPAÇÃO ARTÍSTICA E

CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO

R$

80.000,00
108 NÃO

13146
CLAUDIO ALENCAR

COSTA
UNIVERSO DAS CORDAS

R$

79.970,00
108 NÃO

13475 ELIANA COSTA
O BOI ENCANTANDO NA ESCOLA

COM ARTE E CIDADANIA

R$

80.000,00
108 NÃO

13611
GUSTAVO DA SILVA E

SOUZA
PARA VER A BANDA PASSAR

R$

80.000,00
108 NÃO

10257
CLÁUDIA CRISTINA DE

MORAES COSTA

PROJETO RE SOAR - 2ª EDIÇÃO 80

MIL

R$

80.000,00
107 NÃO

11112
EDILSON ALVES DE

ARAUJO

REGGAE A PAZ NAS ESCOLAS -

REGGAE SIM, DROGAS NUNCA

R$

79.915,00
107 NÃO

11330

MB PROMOÇÃO E

ORGANIZAÇÃO DE

EVENTOS LTDA

CIRANDA DE LEITURA DO

PARANOÁ

R$

80.000,00
107 NÃO

11555 DIOGO SILVA MARTINS A CASA DE LORCA
R$

79.990,00
107 NÃO

11591
FRANCISCO DAS CHAGAS

CARVALHO LIMA

BRASIL CANDANGO | ARTE E

EDUCAÇÃO

R$

78.000,00
106 NÃO

13027
LUIZ ROBERTO MOREIRA

DA SILVA
BELX PRETX

R$

80.000,00
106 NÃO

13825
MARCELA COELHO

MONTEIRO ESTEVES

PALCO EM CENA - CULTURA

FERRAMENTA DE

TRANSFORMAÇÃO SOCIAL

R$

51.884,00
106 NÃO

10233
MARCUS AURÉLIO VIANA

DE MORAES
ISSO É JAZZ? – SHOWS E OFICINAS

R$

80.000,00
105 NÃO

12686
CLAUDIO ALENCAR

COSTA

FUNDO DO BAÚ - MÚSICA PARA A

TERCEIRA IDADE

R$

80.000,00
105 NÃO

13162 THIAGO DE LIMA FREIRE QUEM VAI ME LEVAR
R$

80.000,00
105 NÃO

13264 ROBERTO LUIZ OVIDIO
A KIZOMBA DA O TOM DA

CONSCIENCIA NEGRA

R$

80.000,00
104 NÃO

12082 NINA GOMES COIMBRA PRISMAS LAND ART
R$

80.000,00
103 NÃO

10531 SILVIO CAVALCANTE
BRASÍLIA EM CONSTRUÇÃO -

ARQUITETURA DE MADEIRA

R$

80.000,00
102 NÃO

10645
MARCIA EVANGELISTA

MARMORI
FESTIVAL CENA POPULAR

R$

80.000,00
102 NÃO

10916
SOLANGE DE AZEVEDO

CIANNI
ENCONTR(A)ÇÃO

R$

80.000,00
102 NÃO

PÁGINA 130 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10939 CINE 81 PAÍS INSÓLITO
R$

80.000,00
101 NÃO

11438
ROSEANE

COELHO BRAGA

MULHERES E O ISOLAMENTO

SOCIAL

R$

80.000,00
101 NÃO

11716
SEBASTIÃO JOSÉ

BORGES

SERTÃO SEBASTIÃO – 2º

ENCONTRO DE CULTURAS

TRADICIONAIS

R$

79.920,00
101 NÃO

11814
FLÁVIA ERVILHA

LUCCI

DIÁRIO DA ESCRITA

IMAGINATIVA

R$

79.952,50
100 NÃO

12808
LUANE REIS DOS

SANTOS
ANGOLA JANGA

R$

80.000,00
100 NÃO

11731
JOSÉ GOMES

GARCIA
FESTIVAL BANCA DE POETAS

R$

80.000,00
99 NÃO

13719

MICHAELL

DOUGLAS

PEREIRA DA

SILVA

LUZ, CÂMERA E AÇÃO O

SOCIAL POR DETRÁS DA

ARTE DO SÃO JOÃO

R$

80.000,00
97 NÃO

10490
ISABEL DE

SOUZA SILVA

“AS CENTENÁRIAS”-

CIRCULAÇÃO (VERSÃO

CORRETA)

R$

80.000,00
96 NÃO

10639
ANDREA AIKO

LAGE MARTINS
A VIDA SEGUE

R$

80.000,00
94 NÃO

11626
ROBERTA

SANTOS LIMA

“A CAIXA DE AYLA – O

MUSICAL” TEMPORADA DE

TEATRO INFANTIL

R$

80.000,00
94 NÃO

13834
ROSA MARIA DE

VASCONCELOS

TEATRO COMUNITÁRIO DO

ITAPOÃ – OFICINAS ABERTAS

R$

80.000,00
93 NÃO

11285
LUIZ RENATO

VIEIRA
TRUPECALISSIMAMENTE

R$

80.000,00
91 NÃO

12927

LUCIANA

AMARAL

PEREIRA DA

SILVA

MARIAS
R$

80.000,00
91 NÃO

10367

LEONARDO

PEREIRA DOS

SANTOS SENA

DF-I-FEST ESQUENTA SEBAS
R$

80.000,00
90 NÃO

13697

PAULO SERGIO

SENA SANTOS

JUNIOR

ENDEREÇO
R$

40.000,00
85 NÃO

10253
RAIMUNDO

FILHO

CIRCUITO CULTURAL NAS

QUEBRADAS

R$

80.000,00
79 NÃO

13810

RONILDO

RODRIGUES DOS

ANJOS

CANTO DO CERRADO
R$

58.941,33
77 NÃO

12044

ALESSANDRA

ARAÚJO DE

FREITAS

ELEFANTE AMARELO
R$

80.000,00
76 NÃO

11696
ACI BARBOSA DE

CARVALHO

FEIRA GASTRONÔMICA

BRASÍLIA 61

R$

80.000,00
72 NÃO

10353 CAROLINE VOIGT
MEU BLOCO NA RUA DE SÃO

SEBASTIÃO E PARANOÁ
? 104 DESCLASSIFICADO

12160
RONALDO NEVES

FERREIRA

CRÔNICAS DISTÓPICAS DO

PLANALTO CENTRAL I- 2ª

EDIÇÃO

? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

13680
MATHEUS COSTA

DE SOUSA

PODCAST/LIVE EDUCATIVA -

ESCOLA NA RUA
? ?

PROPOSTA

EXCLUÍDA

1.6.3 Linha de apoio III

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10856
SUSANNA

RIBEIRO AUNE

ARTE QUENTINHA -

2A EDIÇÃO
R$ 120.000,00 114 SIM

11191

PATRICIA

MELO FRANCO

ANTUNES

FELICIDADE

CONTEMPORÂNEA
R$ 119.540,00 102 SIM

12497

JOÃO GABRIEL

AGUIAR

FERRAZ

MATTOS ?

ODU MOSTRA DE

CIRCO NEGRO
R$ 120.000,00 101 SIM

11524
LOWRY LANDI DE

MATOS REIS ?
CELEBRAÇÃO VICTOR HUGO

R$

120.000,00
100 SIM

12844
SULIAN VIEIRA

PACHECO ¹

DEBANDA NO ITAPOÃ, PARANOÁ,

SÃO SEBASTIÃO E VARJÃO

R$

120.000,00
100 SIM

12943

ADA LUANA

RODRIGUES DE

ALMEIDA BRESANI

JÚPITER E A GAIVOTA NO JARDIM

BOTÂNICO DE BRASÍLIA

R$

120.000,00
99 SIM

10728

GREMIO RECREATIVO

ARRAIA FORMIGA DA

ROÇA ² ?

PRIMEIRO GRANDE FESTIVAL DE

QUADRILHAS JUNINAS DE SÃO

SEBAST

R$

120.000,00
98 SIM

10788
RENILSON DOS

SANTOS BOMFIM
BRINCANDO COM ARTE

R$

120.000,00
98 NÃO

11040
DANIELLE FERREIRA

LEITE

1º ENCONTRO DE CULTURA

POPULAR JUNINA DO PARANOÁ

R$

120.000,00
97 NÃO

12491
GUILHERME ALVES

CARVALHO

FESTIVAL ME VER NO CIRCO 2ª

EDIÇÃO

R$

120.000,00
97 NÃO

12347
TIAGO DAMIÃO DOS

SANTOS
VALOR PERIFÉRICO

R$

120.000,00
96 NÃO

13206
CARLOS EDUARDO

JANSEN
NOVAS CANTIGAS DE RODA

R$

119.970,00
95 NÃO

13360
JANAINA KELLY DO

LAGO COSTA
UMA FÁBULA DE ESOPO 2ª EDIÇÃO

R$

120.000,00
95 NÃO

13762
WAGNER TEIXEIRA

LIMA DE SOUZA

ARRAIÁ ARROXA O NÓ –

HOMENAGEM À DONA LOURDES

R$

119.979,21
94 NÃO

12267
SERGIO MATTOS

BACELAR

CONEXÃO ÁFRICA, ÁREA 1.6, LINHA

DE APOIO III

R$

120.000,00
93 NÃO

13432

HELLEN CRISTHYAN

CORREIA

BOAVENTURA

DESEMPREGADAS EM SÉRIE
R$

120.000,00
92 NÃO

12367
FELIPE FIUZA

CARDOSO
SOM DE SOBRA "CONVIDA"

R$

114.791,53
91 NÃO

11834

CENTRO DE

FORMAÇÃO E

CULTURA NAÇÃO

ZUMBI

NAÇÃO ZUMBI – FORMAÇÃO E

CULTURA EM SÃO SEBASTIÃO

R$

120.000,00
89 NÃO

12549
JEFFERSON GOMES

LEÃO BEZERRA

DE CARA PRA RUA – FESTIVAL DE

TEATRO DE RUA DO GRUPO CARAS

R$

120.000,00
89 NÃO

11862
MARIA COSTA

TAVARES
A RODADELA

R$

120.000,00
87 NÃO

13155 GUSTAVO COSTA NERI ISSO AQUI É VÁRZEA
R$

120.000,00
87 NÃO

11329

MB PROMOÇÃO E

ORGANIZAÇÃO DE

EVENTOS LTDA

CIRANDA DE LEITURA DO PARANOÁ

E ITAPOÃ

R$

120.000,00
84 NÃO

10268
FRANCISCO DE ASSIS

CHAGAS FILHO

FEIRÃO CULTURAL – MÚSICA,

TEATRO, DANÇA E POESIA

R$

120.000,00
83 NÃO

10456

JAQUELINE

FERNANDES DE SOUZA

SILVA

POLÍTICAS AFIRMATIVAS NA

CULTURA - O QUE AS PERIFERIAS

TÊM A

R$

120.000,00
83 NÃO

11288 LUIZ RENATO VIEIRA
TRUPECALISSIMAMENTE - O

MUSICAL

R$

120.000,00
83 NÃO

PÁGINA 131 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



13616

INSTITUTO

CULTURAL CONGO

NYA

AFROEXPLO VIII

DESFILE DE MODA AFRO

R$

120.000,00
82 NÃO

11876
JEFFERSON GOMES

LEÃO BEZERRA

TEMPORADA "ZEZINHO

E O LIVRO MÁGICO" -

PARANOÁ E ITAPOÃ

R$

120.000,00
81 NÃO

11904
ROGERO TORQUATO

DE OLIVEIRA

FESTIVAL DE

PALHAÇARIA &

ECOLOGIA

R$

118.400,00
80 NÃO

10693
SAMY SOUSA

TEIXEIRA
A NOSSA HISTÓRIA

R$

119.999,84
79 NÃO

12804
LUANE REIS DOS

SANTOS
ANGOLA JANGA

R$

120.000,00
76 NÃO

10336

PAULO CESAR

CAVALCANTE DOS

SANTOS

MOSTRA BRASIL DE

CULTURA REGIONAL

R$

119.900,00
75 NÃO

10830

ASSOCIAÇÃO

CULTURAL

SUPERNOVA

DOMINGO NO PARQUE -

2ª EDIÇÃO

R$

120.000,00
71 NÃO

10258
CLÁUDIA CRISTINA

DE MORAES COSTA

PROJETO RE SOAR - 2ª

EDIÇÃO 120MIL

R$

120.000,00
70 NÃO

13470
MARIA NAZIDE DE

FARIAS SILVA

SARAU DAS

SEBASTIANAS 2ª EDIÇÃO

R$

110.459,48
70 NÃO

11025
PEDRO LUIZ SANTOS

MARTINS
ROMANCE ? 68 DESCLASSIFICADO

11772
ROBERTA DE

CAMARGO

O MELHOR LUGAR DO

MUNDO
? 68 DESCLASSIFICADO

13198
GEORGE ANGELO

DOS SANTOS

PERCUSSÃO É UM

CÓDIGO MORSE
? 64 DESCLASSIFICADO

13835

GILDIVAN

RODRIGUES

OLIVEIRA

TRIGÉSIMA EDIÇÃO DA

TRADICIONAL VIA

SACRA DE SÃO

SEBASTIÃO

? 58 DESCLASSIFICADO

11751
ACI BARBOSA DE

CARVALHO

CULTURA EM

MOVIMENTO NAS

CIDADES

? 45 DESCLASSIFICADO

12850

SILVANEY ANTÔNIO

RODRIGUES DE

OLIVEIRA

PROJETO REVIVER

MINHA CULTURA
? 45 DESCLASSIFICADO

1.7 MACRORREGIÃO – ESTRUTURAL; BRAZLÂNDIA E SETOR DE INDUSTRIA
E ABASTECIMENTO
1.7.1 Linha de apoio I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10522

SOSTENES

GOULART DA

COSTA ¹

VEM PRO LAGO R$ 36.215,00 98 SIM

10235

RODRIGO

LIMA DA

SILVA ?

BATUK DA GENTE:

PERCUSSÃO COMO

INSTRUMENTO DE

TRANSFORMAÇÃO

R$ 40.000,00 90 SIM

13600

JOSÉ CARLOS

DA SILVA

CAMPELO

PINHEIRO ¹

VIVA A ARTE R$ 39.985,00 88 SIM

11345

AGOSTINHO

REIS

OLIVEIRA DA

SILVA

TV EM MOVIMENTO

– ESCOLA DE MÍDIA

COMUNITÁRIA

BRAZLÂNDIA

R$ 34.970,00 86 SIM

11163

VALDEVI DA

SILVA

MARREIRO

ROMPENDO

BARREIRAS
? 38 DESCLASSIFICADO

11162

VALDEVI DA

SILVA

MARREIRO

VOZ DO CERRADO ? 30 DESCLASSIFICADO

1.7.2 Linha de apoio II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10762

SOSTENES

GOULART DA

COSTA ¹

VEM PRO LAGO R$ 78.620,00 99 SIM

13655
MÁXIMO JOSÉ

DA SILVA
ENSAIAÇO R$ 79.708,00 92 SIM

13629

JOSÉ CARLOS

DA SILVA

CAMPELO

PINHEIRO ¹

TODOS PARA A

ARTE
R$ 79.960,00 88 SIM

10237

RONI CÉZAR

DA SILVA

SANTOS

STREET BATTLE

BRASIL
R$ 80.000,00 86 SIM

13226

RODRIGO

SANTIAGO

MELO DA

SILVA ?

NA LENTE: HIP

HOP E

AUDIOVISUAL

R$ 70.050,00 71 SIM

10499

ALMIRANTE

PEREIRA DA

SILVA

DE BRAZLÂNDIA

AO CIA O

NORDESTE É SÓ

ALEGRIA

? 86 DESCLASSIFICADO

12417

PEDRO

FRANCISCO DA

COSTA

AGREGANDO

VALORES
? 68 DESCLASSIFICADO

1.7.3 Linha de apoio III

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11723

ALDANEI

MENEGAZ DE

ANDRADE

CIRANDA RURAL
R$

120.000,00
109 SIM

11894
IURI PEREIRA

DOS SANTOS ¹

SUBÚRBIA - II

MOSTRA DE ARTE E

CULTURA DA CIDADE

ESTRUTURAL

R$

120.000,00
108 SIM

13839

AGAMENON

BRUNO DA

SILVA

MORAES ?

MEDIAÇÕES:

FORMAÇÃO DE

ESPECTADORES

R$

120.000,00
103 SIM

11075

RONNALTY

CORDEIRO

BATISTA ?

FESTIVAL DA CENA

BALLROOM

R$

120.000,00
101 SIM

11930
IRIS

MARWELL ?

EPIFANIA PLUS SIZE

FESTIVAL

R$

120.000,00
97 SIM

10515

INSTITUTO

RECICLANDO

SONS

PROGRAMA

SOCIOEDUCACIONAL

DO INSTITUTO

RECICLANDO SONS.

R$

119.566,64
88 NÃO

11462

INSTITUTO

CULTURAL

BLACK SPIN

BREAKERS

CIRCUITO

BRASILEIRO DE

BREAKING DANÇE

R$

120.000,00
77 NÃO

10493

ALMIRANTE

PEREIRA DA

SILVA

FORRÓZÃO

ESTRUTURAL COM

ALMIRANTE

ABOIADOR E

CONVIDADOS

? 78 DESCLASSIFICADO

10832

ANTONIO

CARNEIRO

DA SILVA

DIVERSOS ESTILOS ? 67 DESCLASSIFICADO

10844
ALBANO DA

GUIA
ESPALHANDO SONS ? 64 DESCLASSIFICADO

13312

MATHEUS

FERREIRA

NOGUEIRA

PERIFERINK; ? 59 DESCLASSIFICADO

PÁGINA 132 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



1.8 MACRORREGIÃO – SAMAMBAIA; CEILÂNDIA E SOL NASCENTE/PÔR DO SOL
1.8.1 Linha de apoio I

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10587

RAIMUNDO

NONATO

SOBRINHO ?

A ARTE DO CORDEL R$ 39.995,74 116 SIM

10842
OLDAIR VIEIRA

GONÇALVES ?

SHOW DE

LANÇAMENTO DO

ÁLBUM ODISSÉIA DA

TRANSMIGRAÇÃO

R$ 40.000,00 116 SIM

13428

REBECA ELEN

SANTOS SILVA ¹

?

BAILE DA REALLEZA

COM PRODUÇÃO E

EXIBIÇÃO DE MINI-

DOC.

R$ 40.000,00 116 SIM

12144

HAYNNA

JACYARA

MENDES E

SILVA ¹

GRAVAÇÃO DE

ÁLBUM E SHOW DE

LANÇAMENTO

HAYNNA E OS VERDES

R$ 40.000,00 114 SIM

10498

WESLEY

LÁERCIO DA

SILVA COSTA ?

DF-I-FEST ESQUENTA

SAMAMBAIA
R$ 40.000,00 112 SIM

10319

LEANDRO DE

JESUS

NOGUEIRA

PROJETO MTV R$ 39.996,00 109 SIM

10689

RAVEL

ALMEIDA DA

SILVA ALVES ¹ ?

PRODUZINDO SONHOS R$ 35.335,73 109 SIM

11459

ELAINE

CRISTINA DE

ARAÚJO

CONEXÃO JUNINA

NAS ESCOLAS
R$ 40.000,00 108 SIM

12542
LEANDRO

CONDE LEMES ¹

FESTIVAL A VOZ QUE

VEM DAS RUAS
R$ 39.990,06 108 SIM

11746

JAILSON

SOARES

FERREIRA

CAMPO DE VAGA-

LUMES
R$ 39.999,30 107 SIM

13791

MILTON DE

LACERDA

MEDEIROS

FIALHO ?

BATALHA DO METRÔ

SAMAMBAIA
R$ 40.000,00 106 SIM

11148
LETICIA SOUZA

LINS ¹ ?

ESPETÁCULO

"ZEZINHO E O LIVRO

MÁGICO"

R$ 40.000,00 105 SIM

10649
THIAGO DIAS

FRANCISCO ²
TEATRO É POPULAR! R$ 40.000,00 104 SIM

12045

WALDIR

RICELLY DE

MATOS LOPES ¹

?

GRAVAÇÃO DE

ÁLBUM E SHOW DE

LANÇAMENTO

RICELLY LOPEZ

R$ 40.000,00 101 SIM

11609
JOSÉ TORRES

DA SILVA

MEIO SÉCULO DE

FORRÓ COM O TRIO

SIRIDÓ

R$ 40.000,00 104 NÃO

10228

TIAGO DOS

SANTOS

OLIVEIRA

SÉRIE RETRATOS |

CEILÂNDIA
R$ 40.000,00 100 NÃO

13320

LEONARDO

FERREIRA

CARVALHO

CONTOS ENLUARAOS R$ 40.000,00 100 NÃO

12723

MARCOS DAVI

ROCHA LIMA

DE BARROS

O TRABALHADOR R$ 40.000,00 99 NÃO

11679

ROSINEIDE DE

NAZARÉ

FERREIRA

AMORIM

OFICINA ITINERANTE

DE BRINQUEDOS

POPULARES

R$ 40.000,00 98 NÃO

12505
ANA LARYSSA

GOMES LOPES

A PRIMEIRA DANÇA

DO RESTO DE NOSSAS

VIDAS

R$ 40.000,00 98 NÃO

12899

ELDER RENAN

DE PAULA

ALVES

MONTAGEM DO

MONÓLOGO TEATRAL

“O RIO OU DO NASCER

AO DESAGUAR

R$ 40.000,00 97 NÃO

10513

CARLOS

EUGÊNIO DE

SOUSA ROCHA

BLOCO CALANGO

ALTERNATIVO
R$ 39.920,00 96 NÃO

10719
JOSÉ MOACIR DE

SOUSA

POESIA NA ESCOLA –

REPENTE, COCO E VIOLA

R$

40.000,00
95 NÃO

12468
ALANE FERREIRA

DE SOUZA

FEIRA DAS ARTES DE

SAMAMBAIA

R$

39.990,00
95 NÃO

10239
SUELENITO DOS

SANTOS

CEILAMBÓDROMO O CANTO

DO POVO

R$

40.000,00
94 NÃO

12558

GUSTAVO JORGE

OLIVEIRA DE

MACEDO

TEMPORADA AFINIDADES

CEILÂNDIA

R$

40.000,00
94 NÃO

10298
HERBERT LINS

DOS SANTOS

CANTO DO MEDO – PELAS

CRECHES DA CEILANDIA

R$

40.000,00
93 NÃO

11308
LUIZ GONZAGA

DE SOUSA

GONZAGA CANTA LUIZ

GONZAGA NAS FEIRAS DE

CEILÂNDIA, SAMAMBAI

R$

40.000,00
92 NÃO

12223
JEOVA ALVES DA

SILVA
FESTIVAL GINGA MENINO

R$

31.195,00
89 NÃO

10348

MANOEL

GONÇALVES DOS

SANTOS

CEILAMBÓDROMO CANTO

DO POVO

R$

40.000,00
87 NÃO

13760

IVANEIDE

CHAGAS DE

ALMEIDA

POR ELA A FÊNIX
R$

40.000,00
87 NÃO

12121

ANTONIO

NOGUEIRA

NUNES

FORRÓ E OUTROS RITMOS
R$

40.000,00
85 NÃO

12131
MARIA CLARA DE

ABREU SILVA

CARAS E ROUPAS - DO

FIGURINO Á MAQUIAGEM

R$

40.000,00
80 NÃO

11713

EDEZIO CURCINO

ALVES DE

ARAUJO

CINECLUBE NAS CRECHES ? 94 DESCLASSIFICADO

13480
RONALDO

SIQUEIRA

CONTOS DA CULTURA

POPULAR EM MOVIMENTO
? 58 DESCLASSIFICADO

1.8.2 Linha de apoio II

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11149
LETICIA SOUZA

LINS ¹ ?

ZEZINHO E O

LIVRO MÁGICO
R$ 80.000,00 116 SIM

10325

IARA DOS

ANJOS

SANTANA ?

BEBÊ NA FITA R$ 80.000,00 115 SIM

12534

ELDER RENAN

DE PAULA

ALVES ?

FESTCARAS –

FESTIVAL DE

ESQUETES DO

GRUPO CARAS

R$ 80.000,00 114 SIM

13594

LAURA

DORNELES DO

AMARAL ?

ENCANTARIAS R$ 79.999,00 114 SIM

12195
JANE ALVES DE

ALMEIDA

ARTE URBANA

NAS ESCOLAS
R$ 79.976,44 113 SIM

10957

SHAIENE

DANIELE DE

SANTANA

SOIZA BASILIO

MULHERES

SEGURAS
R$ 80.000,00 112 SIM

10569

CLÁUDIO

GABRIEL

FERREIRA

DELFINO ?

CIRCULAÇÃO

"LOREM IPSUM

DOLOR SITE

AMET " EM

SAMAMBAIA;

CEIL

R$ 80.000,00 110 SIM

13574

SABRINA

GOMES

FALCÃO

061 CITADINAS R$ 79.900,00 109 SIM

12564
LUCAS COSTA

MARTINS ¹ ?

SUCESSO NA

QUEBRADA
R$ 80.000,00 107 SIM

12419

PEDRO

AUGUSTO

MARTINS

CARDOSO ¹ ?

FESTIVAL

COSMOLOGIA

CONVIDA

R$ 80.000,00 106 SIM

PÁGINA 133 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



11076
LAYZA CHRYSTIANE

SEABRA DE ALMEIDA
BATUQUE BRINCANTE R$ 80.000,00 103 SIM

11551
GONÇALO AQUINO

CARDOSO ?
ORQUESTRA SANFÔNICA R$ 80.000,00 98 SIM

12540
BRUNA CAROLINE DE

ABREU PEREIRA
DIA NACIONAL DA FAVELA R$ 80.000,00 102 NÃO

10813
MARINA MARA DA

SILVEIRA CHAVES

LENDAS CANDANGAS -

WEBSÉRIE E LIVRO
R$ 80.000,00 101 NÃO

10556 JOSÉ MOACIR DE SOUSA
POESIA NA ESCOLA - COCO,

REPENTE E VIOLA
R$ 80.000,00 100 NÃO

12563
PRISCILA DE AMORIM

FRAGOSO

MONTAGEM DO ESPETÁCULO

TEATRAL “SOLTURAS”
R$ 80.000,00 100 NÃO

11412
LORAINE FERREIRA DE

LIMA
COM A BOCA NO TROMBONE! R$ 80.000,00 98 NÃO

12482
MARCELO VINÍCIUS DE

OLIVERIRA SANTOS

SEGUNDA EDIÇÃO DA

CRIPTOBAILE - EVENTO DE

TECNOLOGIA E CULTU

R$ 80.000,00 98 NÃO

10833
DAIANE ARAÚJO DA

SILVA
PROJETO BELEZA NEGRA R$ 80.000,00 97 NÃO

11397 JOSE NILSON FREIRE

NAÇÃO FORROZEIRA E

ARTISTAS NORDESTINOS 2ª

EDIÇÃO

R$ 78.000,00 97 NÃO

13278
GUILHERME VICTOR

ARAUJO DE SOUSA GOMES

"EMI IFÉ ‘’– ESPETÁCULO DE

DANÇA AFRO-BRASILEIRO
R$ 79.950,00 97 NÃO

10351 RAFAEL SOUSA SIQUEIRA
AS AVENTURAS DE PUTA

ROMÂNTICA EM PINDORAMA
R$ 80.000,00 96 NÃO

10356
JOSUEL SOUSA

GONÇALVES JUNIOR

RECITAL LÍRICO EM

SAMAMBAIA
R$ 79.920,00 96 NÃO

12561
MARIA MARGARETE DE

SOUZA
ROMARIA POÉTICA - 3ª EDIÇÃO R$ 80.000,00 95 NÃO

10451
GUTEMBERG LOPES DOS

SANTOS

RESIDÊNCIA ARTÍSTICA “A

FORÇA DO MOVIMENTO

JUNINO”

R$ 79.970,00 94 NÃO

10990
MARINA MARA DA

SILVEIRA CHAVES

RADIONOVELA E LIVRO - O

FILHO BRASILEIRO DE FRIDA E

TR

R$ 80.000,00 94 NÃO

13384 JANE ALVES DE ALMEIDA REFAZENDO ARTE R$ 79.840,89 93 NÃO

10314
ANNA PAOLA SPINELLI

PARCAS
SONHOS (V. AUDIOVISUAL) R$ 78.000,00 91 NÃO

10550 JOSE VIDAL SOBRINHO SANFONA, VERSO E VIOLA R$ 80.000,00 91 NÃO

11601 JOSÉ TORRES DA SILVA

MEIO SÉCULO DE FORRÓ -

CINQUENTA ANOS DO TRIO

SIRIDÓ

R$ 80.000,00 91 NÃO

12854 JOSÉ ELTON SCARTAZZINI DO LIXO AO LUXO R$ 80.000,00 91 NÃO

13134
MARIA BERNADETE

ALMEIDA RODRIGUES

GÊNERO, EDUCAÇÃO E ARTE:

ARTESANATO, ARTE POPULAR

E CAPACITA

R$ 80.000,00 90 NÃO

13636
SUELEN SABÓIA

CARDOSO

GINGA ATIVA, CULTURA DE

PAZ ATRAVÉS DA

CAPOEIRAGEM

R$ 79.968,00 89 NÃO

12837

JULIANA KAROLINA

SANTOS DE CARVALHO

PORTUGAL

FORÇA INFINITA DA CRIAÇÃO

DO CIRCO
R$ 80.000,00 88 NÃO

11452
ELAINE CRISTINA DE

ARAÚJO

CONEXÃO JUNINA NAS

ESCOLAS DE CEILANDIA,

SAMAMBAIA E SOL NAS

R$ 80.000,00 87 NÃO

11468 IVONILDA BEZERA RODRIGUES

TEM CULTURAL

BRASILEIRA COM

REPENTE E COM

FORRÓ

R$

80.000,00
87 NÃO

11903 GENECI GOMES DE LIMA

BRINQUE, DANCE E

CANTE – É O

NORDESTE

ITINERANTE

R$

80.000,00
87 NÃO

10596 RAIMUNDO NONATO SOBRINHO A ARTE DO CORDEL
R$

79.985,62
86 NÃO

10440 TIAGO DOS SANTOS OLIVEIRA

SÉRIE RETRATOS -

2º TEMPORADA |

CEILÂNDIA E

SAMAMBAIA

R$

75.000,00
85 NÃO

10958 DANIELE SANTOS SANTANA

AFRINS ENCENA -

ATO II: O SAGRADO

FEMININO.

R$

80.000,00
85 NÃO

12063 DEABREU.MARILIA@GMAIL.COM DONA DINHA
R$

40.000,00
85 NÃO

13715
ELDNAIDE DOS SANTOS

OLIVEIRA

RAÍZES FUNK DE

ESTILO

R$

79.801,50
85 NÃO

13795 CANDIDA ROSA LESME RIOS
FIO DA NAVALHA -

CULTURA VIVA

R$

79.900,00
85 NÃO

13067
PEDRO PAULO MESQUITA

TENÓRIO

DA MATÉRIA AO

SOM

R$

80.000,00
82 NÃO

11590
MARQUES CÉLIO RODRIGUES DE

ALMEIDA

NA FEIRA TEM PÉ

DE SERRA - EDIÇÃO

3

R$

80.000,00
81 NÃO

12357 HELEN ALMEIDA DE SOUZA APREENDER
R$

80.000,00
81 NÃO

10251 JERLIS GONÇALVES DE MELO

FESTIVAL DE ARTE

E CULTURA DO P

NORTE

R$

80.000,00
80 NÃO

13051 DIOGO JOSÉ TIODÓSIO VIEIRA

CAPOEIRA –

VIVÊNCIA E

INCLUSÃO

SOCIOCULTURAL

R$

79.975,00
80 NÃO

13671 LEANDRO COSTA ARAUJO
FESTIVAL É DA

NOSSA COR

R$

79.985,00
79 NÃO

11174
VALDENICE ANTÔNIA DOS

SANTOS

FORROZÃO DOS

MALUCOS POR

FORRÓ

R$

80.000,00
78 NÃO

12329
VILK BEZERRA CARVALHO

PORTUGAL
WEB CIRCO

R$

80.000,00
78 NÃO

10469 RANIERE REZENDE DE FREITAS
ENCONTRO DE

BATERIAS

R$

80.000,00
77 NÃO

11377 LUIZ GONZAGA DE SOUSA

GONZAGA CANTA

GONZAGA - UM

TRIBUTO AO REI

DO BAIÃO NAS

FEIRA

R$

80.000,00
77 NÃO

12370 DENIS SANTOS MOTA

"FESTIVAL

REBELIÃO

CULTURAL

TRANSFORMAÇÃO

VAI ÀS ESCOLAS"

R$

80.000,00
77 NÃO

11000 SAMUEL GOMES DE ARAÚJO

SONS DE TODOS OS

TIPOS EM TODOS

OS CANTOS

R$

80.000,00
76 NÃO

12722 JOSÉ ROMECI DE LIMA

DE CANTO À

CANTO,

CANTAMOS!

R$

80.000,00
76 NÃO

12871 VIRGÍNIA LUDIMILA SILVA
CAÇUÁ DE ARTE E

CULTURA

R$

80.000,00
76 NÃO

13351 MARCOS ANTONIO DE ASSIS

LIVE DJ

MARKYNHOS

SMURPHIES DISCO

CLUB

R$

79.920,00
72 NÃO

13570 RAFAEL BRITO DE ARAUJO

MOVERMENTS

APRESENTA:

FESTIVAL VOZ E

ALMA

? 86 DESCLASSIFICADO

PÁGINA 134 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12779
JOSE CARLOS ALVES

PEREIRA

ARTE CAPOEIRA -

RESPONSABILIDADE SOCIAL
? 84 DESCLASSIFICADO

10685
DANIELE SANTOS

SANTANA

TEATRO E DIVERSIDADE NA

ESCOLA - 3ª EDIÇÃO
? 83 DESCLASSIFICADO

12274
VALDINEI BEZERRA DE

SOUSA
CARACOL ? 74 DESCLASSIFICADO

12369
ELIANE DO CARMO

MOURA SOBRINHO

CONFERÊNCIA DE ARTES

DO DF
? 69 DESCLASSIFICADO

10480
ADENILSON ANTONIO DA

SILVA

TORNEIO ABERTO DE

CAPOEIRA
? 66 DESCLASSIFICADO

13726
CRISTINA APARECIDA

LEITE
RODAS PARA BRINCAR ? 66 DESCLASSIFICADO

11173
ERIWELTON ALVES DA

SILVA SOARES
MY NEW LIFE ? 65 DESCLASSIFICADO

11165
HERBERT BARBOSA DE

FREITAS

MÚSICA INSTRUMENTAL

NA ESCOLA
? 62 DESCLASSIFICADO

11681
CARLOS ALEXANDRE

BEZERRAFERREIRA
DANCEI ? 56 DESCLASSIFICADO

11241
DIRJENANE FERREIRA

NUNES SOARES
ASYLEA ? 54 DESCLASSIFICADO

13832
DERICK DANIEL DE

RESENDE NEVES

PROJETO 1 ÁLBUM DE

ESTREIA DERICK DANIEL
? 48 DESCLASSIFICADO

1.8.3 Linha de apoio III

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11860

ÉRIKA GUEDES

DA

CONCEIÇÃO

SIMILITUDO: ARTE,

EDUCAÇÃO E

ACESSIBILIDADE.

R$ 120.000,00 115 SIM

10668
SUENE SOARES

DA SILVA ¹

II FESTIVAL MAGIA

NEGRA
R$ 120.000,00 109 SIM

12426

JOICIMEIRI

CHRISTINE

DOS S

CARVALHO

PORTUGAL ?

CIRCO PORTUGAL R$ 120.000,00 108 SIM

12173

HAYNNA

JACYARA

MENDES E

SILVA ¹

FESTIVAL

HAYNNA E OS

VERDES

R$ 120.000,00 106 SIM

11707

GABRIEL

GONÇALVES

DE MELO ¹ ?

PALHAÇOS NA

REDE
R$ 120.000,00 105 SIM

12017
DARCIR PAULO

DE LIMA ²
SAMAMBA ROCK R$ 120.000,00 103 SIM

12823

ARI

RODRIGUES DE

BARROS

MEIO DIA EM

PONTO -

ANIVERSÁRIO DA

CEILÂNDIA

R$ 120.000,00 103 NÃO

10968

SAMYA DE

SANTANA

NEVES

ARTE PELA VIDA R$ 120.000,00 102 NÃO

12580

FERNANDO

CORDEIRO DA

COSTA

OS MUROS

CLAMAM
R$ 119.997,35 102 NÃO

11993

HAMILTON

TEIXEIRA DOS

SANTOS

NA FREQUÊNCIA

DO AGRESTE
R$ 120.000,00 101 NÃO

11994

LUIZ

DEMONTIEZ

CHAVES

MARQUES

EXPORSAM - FEIRA

DE ARTESANATO
R$ 120.000,00 101 NÃO

11996

DOMÍCIO

ARAÚJO

CHAVES FILHO

PIQUENIQUE COM

ARTE
R$ 120.000,00 100 NÃO

12003

COSMA TATIANA

OSORIO ASSEM

HAIDAR

CIDADE DIVERSIDADE
R$

120.000,00
100 NÃO

10455
LUIZ GONZAGA DA

ROCHA
ENCONTRO MUSICAL 2

R$

119.996,00
99 NÃO

10539
FRANCISCO DE

ASSIS SILVA

PEGADA NORDESTINA 2ª

EDIÇÃO

R$

117.900,00
99 NÃO

10883
BRUNA CAROLINE

DE ABREU PEREIRA
CABARÉ NO METRÔ

R$

120.000,00
99 NÃO

12009
SAULO JESSE DOS

SANTOS VITORINO

FESTIVAL BRASÍLIA

PERIFERIA

R$

120.000,00
99 NÃO

13049
MARIANA GOMES

RIBEIRO

CONFERÊNCIA SONS &

SOMAS

R$

120.000,00
99 NÃO

10267

DOUGLAS

MENEZES DE

ANDRADE

APETITE
R$

116.000,00
98 NÃO

11499
FERNANDO

MENDES BEZERRA
MÃOS NA MODA

R$

120.000,00
98 NÃO

12000
RONALD MARQUES

TRINDADE MELO
SARAU COMPLEXO

R$

120.000,00
96 NÃO

12510

GUSTAVO JORGE

OLIVEIRA DE

MACEDO

AMIGOS DA NATUREZA
R$

119.980,00
96 NÃO

12555
RIVANILSON DA

SILVA ALVES
RIVAS VIDA HIP HOP

R$

116.910,44
96 NÃO

12849

ARTECEI

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS E

CULTURAIS

PROJETO RODA VIVA
R$

120.000,00
96 NÃO

10711
CARLOS BARBOSA

DA CRUZ

FORROZEIROS E

CANTADORES

R$

120.000,00
89 NÃO

13404

ANTONIO CARLOS

FERNANDES DA

SILVA

REVIVENDO CANÇÕES

NA PRAÇA

R$

120.000,00
89 NÃO

12785
ANDREA DANIELLE

DE ARAUJO

FESTIVAL ORGULHO NA

QUEBRADA - 2ª EDIÇÃO

R$

116.475,00
87 NÃO

10917
WESLEY LÁERCIO

DA SILVA COSTA

DF-INSTRUMENTAL-

FEST CEÍ

R$

120.000,00
85 NÃO

11435

DOGIMAR

GALDINO LIMA

FILHO

O INSPETOR GERAL - A

COISA TÁ RUSSA

R$

119.990,00
85 NÃO

13130
MÁRCIO NUNES

PINTO

FESTIVAL DE

QUADRILHAS JUNINAS

DE CEILÂNDIA – PRÉ

SÃO JOÃO 2

R$

119.996,85
84 NÃO

12422

ASSOCIAÇÃO

BATERIA NOTA

SHOW – ABNS

ENCONTRO REGIONAL

DE MÚSICA E DANÇA

POPULAR

R$

120.000,00
76 NÃO

12816
DAVID ALVES

BRITTO CAMBRAIA
PRAISE MUSIC

R$

120.000,00
74 NÃO

11379
MARCELO PEREIRA

RODRIGUES

ENCONTRO DE MÚSICA

E DANÇA 42 ANOS DE

MALA VÉIA

R$

120.000,00
71 NÃO

13585

JOHNNY

WELLINGTON

RODRIGUES COSTA

CALDEIRÃO CULTURAL ? 55 DESCLASSIFICADO

PÁGINA 135 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



V - CATEGORIA: CULTURA EM TODOS OS ESPAÇOS
1. ESPAÇOS/EQUIPAMENTOS - SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA
CRIATIVA DO DF - SECEC
1.1 Museu Nacional
Projeto Educativo

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11380

TUIA ARTE E

PRODUCAO LTDA

?

PROGRAMA

EDUCATIVA DO

MUSEU

NACIONAL

R$ 500.000,00 108 SIM

11970

OITAVA CASA

PRODUÇÃO DE

EVENTOS

CULTURAIS

LTDA/ME

PROGRAMA

EDUCATIVO:

MUSEU É O

MUNDO

R$ 499.810,74 109 SIM

12049

RARUTI

COMUNICAÇÃO E

DESIGN LTDA-ME

MUSEU

EDUCATIVO 2.0
R$ 500.000,00 104 NÃO

12147
TANTRI ARTE E

CULTURA

“CIRCUITO

MUSEU:

DESCOBRINDO

REPERTÓRIOS

NA

DIVERSIDADE"

R$ 500.000,00 90 NÃO

13250

VOAR ARTE

PARA INF NCIA E

JUVENTUDE

MEU MUSEU

EDUCA
R$ 500.000,00 72 NÃO

Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12831

IRACEMA DE

ALMEIDA

LECOURT ?

IRACEMA

BARBOSA -

TEXTURA DOS

AFETOS

R$ 80.000,00 120 SIM

12360
MÁRCIA

DUARTE PINHO

O FUTURO DO

PASSADO - 100

ANOS DA

SEMAN DE 22

R$ 80.000,00 110 SIM

10548

GLADSTONE

MACHADO DE

MENEZES

BRASILIANAS R$ 80.000,00 92 NÃO

13166

ARTETUDE

PRODUÇÃO DE

EVENTOS E

ASSESSORIA DE

MARKETING

LTDA.

MUSEU

IMAGINÁRIO -

MODERNISMO

EM MOVIMENTO

R$ 80.000,00 88 NÃO

1.2 Museu Vivo Memória Candanga
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12775
FILIPE LEMOS

GONTIJO

MOSTRA

REALIDADE

VIRTUAL

BRASILIENSE

R$ 40.000,00 101 SIM

11648
GILMAR DIAS

DE OLIVEIRA ¹

FAMÍLIA

BRASÍLIA NO

MUSEU

R$ 40.000,00 97 SIM

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12221
ELISA ABREU

MATTOS

TRAJETÓRIAS

PIONEIRAS
R$ 80.000,00 113 SIM

11491

DOMINGOS

RODRIGO

OLIVEIRA DE

SOUZA

DONA

PASSINHA

CONTA

BRASÍLIA NO

MVMC

R$ 80.000,00 99 NÃO

1.3 Museu do Catetinho
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11647
GILMAR DIAS

DE OLIVEIRA ¹

FAMÍLIA

BRASÍLIA
R$ 40.000,00 96 SIM

11645
FRANCES ASSIS

CORREIA

ÁGUA DE

BEBER
R$ 40.000,00 70 SIM

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11101

KAREN

FERREIRA

MONTEIRO

MUSEU

DINÂMICO DE

CERA - ATO I: A

EXPERIÊNCIA

CATETINHO

R$ 80.000,00 106 SIM

1.4 Espaço Cultural Renato Russo – 508 Sul
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12855

LUANNA

ROCHA

MARTINS

PEREIRA ?

TEMPORADA

[IM]PENETRÁVEL
R$ 38.280,00 115 SIM

11424

MILCA MARIA

ORRICO DA

CONCEIÇÃO ¹ ?

TEATRO NEGRO

FEMININO NA 508
R$ 40.000,00 110 SIM

11026

THIAGO

SOUSA

BRESANI

OCUPAÇÃO

SOMBRA

EXPENDIDA

R$ 40.000,00 109 SIM

10405

MARIA

THEREZA

PALITOT

AVELLAR DE

AQUINO ?

MATHÊ ARTE -

OFICINAS DE

DESNHO E PINTURA

R$ 37.746,80 83 SIM

10459

ARNOLDO

RAVIZZINI

FURTADO

1ª EDIÇÃO ROCK

CULTURAL
R$ 40.000,00 77 SIM

12232

LORENA

ALMEIDA

MATOS

FANDO E LIS – UMA

HISTÓRIA SOBRE

CARRINHOS E

GUARDA-CHUVAS

? 69 DESCLASSIFICADO

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12177

NADA CONSTA

PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS

LTDA. ?

O RINOCERONTE:

FILME-PEÇA
R$ 80.000,00 110 SIM

11044

IZABELLA

BEATRIZ DOS

SANTOS DIAS ¹

?

I TRAÇO CÊNICO -

FESTIVAL DE

TEATRO DE

BRASÍLIA

R$ 77.900,00 108 SIM

12075

FRANCISCA

VILARINHO

CARDOSO ?

EXPOSIÇÃO

FOTOGRÁFICA:

IDENTIDADES EM

FORMAÇÃO

R$ 79.998,81 108 SIM

10763
LUCAS DINIZ

SEIXAS ² ?

OUTRAS

BRASÍLIAS
R$ 79.999,02 107 SIM

13062
LUIZ FELIPE

ARAÚJO LEAL

OLHAR DE PERTO

- O OLHO POR

DENTRO

R$ 80.000,00 120 SIM

PÁGINA 136 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12149

YASMIN SANTOS DA

SILVA FERNANDES

ADORNO ¹

MOSTRA DESALINHOS E COSTURAS

ENTRE ARTE E LOUCURA

R$

80.000,00
119 SIM

12029
RENATO MATOS DOS

SANTOS

PLÁSTICA BABEL – 70 ANOS DE

RENATO MATOS

R$

80.000,00
115 SIM

11611
RODRIGO MARIANI DE

MELO ¹ ?
TEMPORADA AFINIDADES

R$

75.200,00
112 SIM

11376
FERNANDA GOMES

ALPINO RODRIGUES ³ ?

OCUPAÇÃO LIQUIDIFICADORA NO

ESPAÇO CULTURAL RENATO RUSSO

R$

80.000,00
110 SIM

10864 BRUNA DUTRA SOARES
PROJETO SALTE - SALTO ALTO NO

VAZIO

R$

76.400,00
107 NÃO

12506
CARLOS LAREDO

MORENO
API... PESSOANÇAS

R$

80.000,00
107 NÃO

12065 RODRIGO BEZERRA DIÁRIO
R$

79.750,00
105 NÃO

12477
INSTITUTO CULTURAL

CASA DE AUTORES
1ª FESTA LÚDICA DA LITERATURA

R$

80.000,00
105 NÃO

11760
LOURENÇO DE BEM

BIANCHETTI
QUEDA LIVRE

R$

79.995,72
96 NÃO

10797
ANTONIO CARLOS

ELIAS

A CAVERNA PODE SER AQUI:

TRABALHOS RECENTES DE

ANTONIO ELIAS

R$

80.000,00
95 NÃO

11003
YANDARA FABIANA

ARAÚJO SOUSA
DANÇA DE ALAMBIQUE

R$

75.400,00
95 NÃO

11797

CLÁUDIO SARMENTO

LEITE DO COUTO E

SILVA

“PRABHU: COMPARTILHANDO 44

ANOS DE ARTE”

R$

75.006,30
95 NÃO

13399 CAMILA SOATO
ARREGAÇA: UMA POSSÍVEL

POÉTICA DA FULERAGEM

R$

79.908,55
94 NÃO

13459
VERONICA DIANO

BRAGA

“VERA VERONIKA 30 ANOS:

INVISÍVEIS, MULHERES DO RAP"

R$

80.000,00
79 NÃO

1.5 Centro de Dança
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10389

REBECA

MOREIRA DE

CARVALHO ?

SISTA

MÁFIA
R$ 34.276,50 85 SIM

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10374

FRANCISCO

BRUNO DE

SOUSA ?

CENTRO URBANO R$ 66.825,58 95 SIM

12059

LUIZ ALVES

DE NORONHA

JUNIOR ¹

RASTROS DO

ENDANÇA - 40

ANOS

REVERBERANDO

NO TEMPO

R$ 80.000,00 108 SIM

10430
ÉRICA COSTA

CORREIA
SISTA MÁFIA R$ 71.909,00 89 NÃO

11123

ACI BARBOSA

DE

CARVALHO

DANÇAR –

APRENDER

FAZENDO

R$ 80.000,00 74 NÃO

1.6 Complexo Cultural de Planaltina
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12113

KAIO CESAR

COSTA DE

CARVALHO ¹ ?

SEVERINO E

SILVA
R$ 40.000,00 108 SIM

11733

RAPHAEL

MARTINS

RIBEIRO ?

MEMÓRIAS

CENTENÁRIAS
R$ 39.970,00 107 SIM

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11032

IZABELLA

BEATRIZ DOS

SANTOS DIAS ¹

?

TEMPORADA –

NAQUELA

ESTAÇÃO

R$ 80.000,00 99 SIM

12102

CRISTIANO

LEONARDO

MENDES

GOMES ¹

GRAVAÇÃO NA

MÃO
R$ 79.988,60 119 SIM

10947

PEDRO

RIBEIRO

SOUSA ¹

OCUPAÇÃO

"GIGANTE PELA

PRÓPRIA

NATUREZA"

R$ 80.000,00 115 SIM

13740

ARLENE

OLIVEIRA VON

SOHSTEN ¹

MEDIATO

DIÁLOGO COM

ESPECTADORES

R$ 80.000,00 106 SIM

11256

PAULA

MOREIRA

JACOBSON ² ?

CICATRIZES –

TEMPORADA

PLANALTINA

R$ 80.000,00 95 SIM

11421
LETÍCIA ROLIM

ABADIA

MAR ENTRE ELAS

- PROJETO

CULTURAL

R$ 79.988,00 97 NÃO

10707

ARTHUR

HEINRICH

SCHERDIEN

PROJETO OKÙN R$ 80.000,00 95 NÃO

10829

RODRIGO

MEDEIROS

PEIXOTO DE

ARAÚJO

CÂNDIDO DE

FARIA – UM

BRASILEIRO EM

PARIS

R$ 77.500,00 94 NÃO

12067

FRANCISCO

CUNHA

CARNEIRO

FESTIVAL

ESPETACULIM EM

PLANALTINA

R$ 80.000,00 80 NÃO

12999

GUILHERME

MACHADO DE

OLIVEIRA

SEGUNDA

EDIÇÃO DO PEÇA

SHOW

R$ 80.000,00 70 NÃO

13564

FÁBIO LUIZ

RODRIGUES DE

SOUSA

2ª EDIÇÃO PEÇA

SHOW
? 68 DESCLASSIFICADO

1.7 Centro Cultural 3 Poderes
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12806

HENRIQUE DE

MELO

SIQUEIRA

MOSTRA DE

REALIDADE

VIRTUAL

BRASILIENSE

R$ 40.000,00 105 SIM

12609

CLARA

MOLINA DA

SILVA

INVESTIGAÇÃO

TEÓRICO-PRÁTICA

DO CORPO E

ESPACIALIDADE

NA IMPROVISAÇÃO

? ?
PROPOSTA

EXCLUÍDA

PÁGINA 137 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Projeto Livre – M2
1.8 Complexo Cultural de Samambaia
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12117

NATHÁLIA DOS

SANTOS

FERREIRA ¹ ?

NA PEGADA

POPULAR NO

CORAÇ?O DO

BRASIL

R$ 39.990,00 113 SIM

13048
MARÍLIA DE

ABREU

ROLÊ

CULTURAL
R$ 40.000,00 109 SIM

12532
LEANDRO CONDE

LEMES ¹

A VOZ QUE

VEM DAS

RUAS

R$ 39.990,06 92 SIM

13561

MUSEOTEC –

CONSULTORIA E

SERVIÇOS EM

MUSEOLOGIA

OLHARES

CULTURAIS
? 54 DESCLASSIFICADO

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13215

ANDRÉ

GONZALES

MARTINS

BAILAME! NO

COMPLEXO

CULTURAL

SAMAMBAIA

R$ 80.000,00 107 SIM

12352

JOSUEL

SOUSA

GONÇALVES

JUNIOR

O NEGRO E SUA

MÚSICA
R$ 80.000,00 106 SIM

12005

JOSE CARLOS

ALVES

PEREIRA ?

ARTE CAPOEIRA -

RESPONSABILIDADE

SOCIAL

R$ 80.000,00 104 SIM

13167

LAURA

RAMALHO DE

SOUZA ?

ESPETÁCULO

CIRCENSE

ÓTIMOMÁXIMO

BILÍNGUE

R$ 77.480,00 95 SIM

11260

PAULA

MOREIRA

JACOBSON

CICATRIZES –

TEMPORADA

SAMAMBAIA

R$ 80.000,00 87 NÃO

13468

LUCAS

MARCELO

GONÇALVES

DA COSTA

VAMOS FAZER

CINEMA - OFICINA DE

AUDIOVISUAL NO

COMPLEXO

R$ 78.000,00 74 NÃO

11155

INSTITUTO

CIDADE CÉU

DE ARTE,

EDUCAÇÃO E

CULTURA

II FESTIVAL

HORIZONTE DE

HISTÓRIAS

? 79 DESCLASSIFICADO

11924

JOSELITO

GUEDES

RODRIGUES

FESTIVAL

ESPETACULIM –

PEQUENOS

ESPETÁCULOS DE

GRANDE QUALIDADE

EM SAMAMBAIA

? 69 DESCLASSIFICADO

13769

ASSOCIAÇÃO

IMAGINÁRIO

CULTURAL

COLÔNIA DE FÉRIAS

BRINCADEIRA,

CULTURA E

PATRIMÔNIO.

? 67 DESCLASSIFICADO

10811

GERSON

ALVES

PEREIRA

VISÃO DE MUNDO ? 66 DESCLASSIFICADO

12021
JOSÉ ELTON

SCARTAZZINI
DO LIXO AO LUXO ? 34 DESCLASSIFICADO

1.9 Casa do Cantador
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12257

HEMILLY

SILVA

BARROS ?

1º SEMANA DE ARTE,

MODA E

EMPREENDEDORISMO

(AME)

R$ 80.000,00 91 SIM

13797

JOHNNY

WELLINGTON

RODRIGUES

COSTA ?

TRIBUTO CALDEIRÃO R$ 79.996,00 89 SIM

10952

VALDENOR

DE ALMEIDA

ARAÚJO

CANTORIA NA CASA -

2ª TEMPORADA
R$ 80.000,00 102 SIM

10962

OSNIL

SOARES

NUNES ?

CANTADOR

NORDESTINO
R$ 80.000,00 102 SIM

13262

GABRIELA DE

ANDRADE

RODRIGUES

REVOLUÇÃO OU

VOÇOROCA
R$ 53.315,89 86 NÃO

1.10 Bibliotecas
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12981
ALINE DA CRUZ

MENDES ?

SABEDORIA

PRETA
R$ 39.998,00 110 SIM

13335

GUSTAVO

RODRIGUES

RABELO ?

POETAS IN DUO R$ 39.974,10 105 SIM

12636

ANA MARIZE

SOLINO DE

CARVALHO

QUAL É A SUA

HISTÓRIA?
R$ 40.000,00 104 SIM

11766

CRISTIAN JOSÉ

OLIVEIRA

SANTOS

BRAYNER ?

CLUBE DE

LEITURA DOS

LIVROS

BANIDOS

R$ 40.000,00 97 SIM

12629

LUIZ ANDRÉ DE

OLIVEIRA

BARROS ?

FORRÓ DA

PRIMAVERA -

LIVES NA

BIBLIOTECA

R$ 40.000,00 94 SIM

11637

DAIANE KELLY

SIQUEIRA

SANTANA ¹

O CIRCO

LITERÁRIO DA

PALHAÇA

BILISKA

R$ 40.000,00 89 SIM

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12033

EDUARDO

ALVES DA

SILVA ¹ ?

ÖRÖ - PALAVRAS

PRETAS: DIÁLOGOS

EM REDE

R$ 80.000,00 110 SIM

12761

JOÃO PEDRO

RICKEN LOPES

DE BARROS ?

"CIRCUITO

POPULAR DA

DEMOCRATIZAÇÃO

CULTURAL - 2º

ETAPA"

R$ 80.000,00 110 SIM

11266

MARIA DEL

CARMEN

GANZELEVITCH

GRAMACHO

LEITURA, ARTE E

INCLUSÃO:

CULTURA PARA UM

MUNDO MELHOR

R$ 79.959,00 120 SIM

12308

ICLÉLIA

RODRIGUES

MARANHÃO

CHÁ LITERÁRIO:

CIRANDA E

HISTÓRIAS NA

TERRA DAS

MEMÓRIAS

R$ 80.000,00 112 SIM

10708

CRISTIANO DA

SILVA OLIVEIRA

³ ?

SABIÁ - OFICINA DE

CRIATIVIDADE COM

CONTAÇÃO DE

HISTÓRIAS

R$ 80.000,00 110 SIM

11441

ROSEANE

COELHO BRAGA

³ ?

MULHERES E O

ISOLAMENTO

SOCIAL

R$ 80.000,00 110 SIM

PÁGINA 138 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



10525

ASSOCIAÇÃO

CULTURAL

CAMALEÃO

O MAMULENGO NA

EDUCAÇÃO

PATRIMONIAL

R$

80.000,00
105 NÃO

10310

NIKOLAUS

HUBERTUS JOSEF

MARIA VON BEHR

ANTOLOGIA ESCOLAR
R$

80.000,00
103 NÃO

11743

ERIKA

ALBUQUERQUE

PENHA

ENCONTROS COM

ILUSTRADORES

R$

80.000,00
95 NÃO

11616
TIAGO VIEIRA DE

PAULA

ENCONTRO COM DONA

GRACINHA

R$

80.000,00
88 NÃO

11309
ROSIMAR CEDRO

DOS SANTOS

O ROMANCE DO PAVÃO

MISTERIOSO - VOANDO

NAS BIBLIOTECAS ...

? 110 DESCLASSIFICADO

12279
LUCIANO CAMPOS

MARQUES

MÁ VONTADE PARA

DANÇAR
? 67 DESCLASSIFICADO

1.11 Espaço Oscar Niemeyer
Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12576

GUILHERME

MOREIRA

SANTOS ?

ENTRE NÓS, QUASE

TUDO É

INCONSISTENTE,

PROVISÓRIO, NÃO

DURA

R$ 40.000,00 106 SIM

12178

THALES

GONÇALVES

GRILO ?

#INCLUDE

“NIEMEYER.H”
R$ 40.000,00 101 SIM

1.12 Memorial Povos Indígenas
Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12762
ANA PAULA

RABELO

SEMINÁRIO

FEALHA - A

PRESENÇA

INDÍGENA NO

DF

R$ 40.000,00 106 SIM

1.13 Museu de Arte de Brasília
Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11943
LIZ DA COSTA

SANDOVAL ¹

CINEMA URBANA

NO MAB–

PROJEÇÕES NA/DA

ARQUITETURA DE

BRASÍLI

R$ 40.000,00 110 SIM

1.14 Cine Brasília
Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE NOME DO PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13143

ORIENTE-SE

PRODUÇÕES

LTDA.

CURTOMENTÁRABE ? 65 DESCLASSIFICADO

1.15 Concha Acústica
Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

2. OUTROS ESPAÇOS / EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE CULTURA
2.1 Centro Cultural Ceilândia
Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10501

BENEDITO

RODRIGUES

DA SILVA

PRIMEIROS

PASSOS EM

APRENDIZADO

DE VIOLÃO

POPULAR

? 51 DESCLASSIFICADO

2.2 Teatro da Praça
Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11365

GERALDO

JONNY

CARDOSO

MENDES

PRECIOSA

VIDA
R$ 40.000,00 75 SIM

2.3 Praça dos Direitos do Itapoã
Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

2.4 Prainha dos Orixás
Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11778

ÉVERTON

DANIEL SILVA

DE OLIVEIRA ¹ ?

FESTAS

DAS

ÁGUAS

2022

R$ 39.910,00 91 SIM

2.5 Espaço Cultural Galpãozinho
Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11628

ALESSANDRA

BARROS

FERREIRA

MOSTRA DE

REPERTÓRIO

VOAR TEATRO

DE BONECOS

R$ 40.000,00 102 SIM

10702
YURI EMIDIO

DOS SANTOS ?
CASA 1221 R$ 39.305,00 99 SIM

11286

PEDRO

HENRIQUE

NERIS VELOSO

MUSICANDO

COM TEATRO II
R$ 40.000,00 77 NÃO

3. ESPAÇOS QUE PODEM RECEBER CULTURA
3.1 Setor Comercial Sul / Setor de Diversões Sul (Exceto W3)
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

13599

GUILHERME

LUCAS DOS

SANTOS

CAPANEMA ?

SCS TOUR R$ 40.000,00 72 SIM

13672
PAJE ALIMENTOS

E BEBIDAS LTDA

CANTEIRO

DO SAMBA
? 69 DESCLASSIFICADO

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11958

CARLOS

EDUARDO

PEIXOTO

GUIMARAES ¹ ?

GALERIA

CONIC
R$ 74.400,00 102 SIM

PÁGINA 139 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12695
LIZ DA COSTA

SANDOVAL ¹

4 CINEMA URBANA

MOSTRA INTERNACIONAL

DE CINEMA DE

ARQUITETUR

R$

80.000,00
118 SIM

13486
ANA CAROLINA

BORGES CRUZ
TAMO EM CASA

R$

80.000,00
110 SIM

12346
AUGUSTO

BERTO BUANI
SAMBA URGENTE

R$

80.000,00
85 NÃO

13670
ELIANA MOURA

DE SOUZA

MULHERES DE CARNAVAL

NO SDS

R$

75.500,00
80 NÃO

10655
TIAGO BASTOS

JOÃO

FESTIVAL CONICTANDO –

FOLIA DO ROCK.

R$

80.000,00
72 NÃO

13661

PAJE

ALIMENTOS E

BEBIDAS LTDA

CANTEIRO DO SAMBA - A

VIRADA DO SAMBA
? 69 DESCLASSIFICADO

3.2 W3 Sul (Exceto região do SCS)
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10866
IURI PEREIRA

DOS SANTOS ¹

QUASE NADA

DO MAR EM

PRAÇA

PÚBLICA -

AVENIDA W3

SUL

R$ 40.000,00 92 SIM

13089

MÁRCIO

MARINHO DE

SOUZA

MARCIO

MARINHO E

AMIGUES

R$ 40.000,00 70 SIM

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12428

MAIENE

MARQUES

HORBYLON

THE FLASH –

ENCONTRO

GRAFITEIRAS E

TATUADORAS

NO DF

R$ 80.000,00 118 SIM

12712

RENATO

AUGUSTO

LINO

A FANTÁSTICA

FÁBRICA DE

BANDAS

R$ 80.000,00 116 SIM

13233

MAURICIO DE

SOUSA

BATISTA

11º DESFILE

ANUAL DO

BLOCO VIRGENS

DA ASA NORTE

R$ 80.000,00 77 NÃO

13107

MÁRCIO

MARINHO DE

SOUZA

MARCIO

MARINHO E

AMIGUES -

OCUPANDO

ESPAÇO

R$ 80.000,00 70 NÃO

3.3 Parques públicos
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

11650

JARLENE MARIA

NUNES DE

OLIVEIRA ¹

ACESSIBILIDADE

NO PARQUE
R$ 40.000,00 115 SIM

11049

USINA CENTRO DE

ARTE E

ENTRETENIMENTO

NOSTALGIQUE

CABARET

SPLASH

R$ 40.000,00 103 SIM

11294
TULIO BORGES

BRAZ DE SOUZA
O SOM DAQUI ? 34 DESCLASSIFICADO

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

10894
MARIA CLAUDIA

DINIZ LEAL
FINA R$ 80.000,00 115 SIM

11985

MAURICIO

RODRIGUES

PEIXOTO

2A RESIDÊNCIA

MEU LUGAR
R$ 80.000,00 107 SIM

12405
TEATRO DOS

VENTOS LTDA

FANFARRA NO

PARQUE
R$ 80.000,00 101 SIM

13154
MAYKEL BRAGA

ANDION
ESTAÇÃO BRASIL R$ 80.000,00 99 SIM

10534

CAÍSA ANTUNES

TIBÚRCIO

GUIMARÃES

ABRE ALAS R$ 80.000,00 95 NÃO

12411
LUCAS RAFAEL

MAIA DIAS

ARTE VIVENCIAL-

OCUPAÇÃO

ARTÍSTICA

PARQUE URBANO

E VIVENCIAL

R$ 80.000,00 93 NÃO

11458
LUCIANO

CALMON PORTO

DIVERSOM

PERMANENTE -

PARQUE ANA

LÍDIA

R$ 80.000,00 92 NÃO

11827

BLUE OCEAN

COMUNICAÇÃO

E EVENTOS

LTDA

BEM MEB

IFESTIVAL - ARTE,

TECNOLOGIA E

INOVAÇÃO

CULTURAL

R$ 80.000,00 90 NÃO

12110

GUILHERME DA

SILVA

MONTEIRO

CIRCULAÇÃO -

ESPETÁCULO

ENCONTRO ÀS

ESCURAS DO

COLETIVO ELEV

R$ 80.000,00 85 NÃO

12520

ANA AMABILE

RODRIGUES DE

CARVALHO

CIRQUE NIQUE R$ 79.997,00 81 NÃO

12533
DIANA SILVA

CUNHA

OS

SALTIMBANCOS

NO PARQUE

R$ 80.000,00 75 NÃO

12448
MICHELLE

MARTINS CANO
SINTONIA R$ 80.000,00 71 NÃO

13286

ANA CLAUDIA

BATISTA DA

SILVA

PROJETO DIA DE

FEIRA
? 59 DESCLASSIFICADO

13746
ROGÉRIO DE

MELO REIS

BRASÍLIA É RAIZ.

BRASÍLIA É

PLURAL.

? 49 DESCLASSIFICADO

3.4 Orla do Lago Paranoá (exceto Prainha dos Orixás e Concha Acústica)
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

- - - - - -

PÁGINA 140 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



3.5 Praças Públicas (Praça da Vila Planalto – Praça da Igreja e Praça do Paranoá – Praça
Central)
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12198

CLEITON

CRISTIANO

BARROS DA

CRUZ ¹ ?

RIMA

CENTRAL
R$ 39.994,00 103 SIM

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12994

KARIN

TEIXEIRA

ARAUJO

OCUPAÇÃO DA

VILA PLANALTO

(BATUQUE DE

SEGUNDA)

R$ 80.000,00 111 SIM

11269

MAYSA

CARVALHO

GONÇALVES ¹

OUTRA

DIMENSÃO
R$ 80.000,00 104 SIM

13094

MARIA DO

SOCORRO

CARNEIRO

SOUSA

MADEIRA

CINECLUBE

MUVIDA -

MULHERES VIDA

E ÀUDIOVISUAL

R$ 80.000,00 78 NÃO

10975
PEDRO

LACERDA NETO

BRASÍLIA A CÉU

ABERTO –

CINEMA NO

PARANOÁ

R$ 80.000,00 77 NÃO

3.6 Outros espaços (embaixadas, praças, equipamentos)
Projeto Livre – M1

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12176

FERNANDA

ALVARENGA

CABRAL

MÚSICA NAS

INCUBADORAS
R$ 40.000,00 118 SIM

12847

ALBERTO

SALGADO DE

VASCONCELOS

NETO

LEMBRANÇAS R$ 40.000,00 80 SIM

Projeto Livre – M2

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA

DO

PROJETO

CLASSIFICADO

PARA ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12425

CAROLINE

MOREIRA DOS

REIS

RODRIGUES ¹

FORRÓDAS R$ 80.000,00 117 SIM

10721
FABIO LEITE D

AJUZ

UNIÃO

UNDERGROUND
R$ 79.998,00 84 NÃO

13498

CARLOS

EDUARDO

ARAÚJO DE

SOUZA

FESTIVAL

RADIOLA NA

PRAÇA - EDIÇÃO

PRAÇA DO

RELÓGIO

R$ 70.000,00 70 NÃO

13079

ASSOCIAÇÃO

DOS ARTESÃOS

DO NÚCLEO

BANDEIRANTE

MEU LIVRO SEU

LIVRO
? 29 DESCLASSIFICADO

3.7 Abrigos Socioeducativos
Projeto Livre

Nº

PROJETO
PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

VALOR

APROVADO

NOTA DO

PROJETO

CLASSIFICADO PARA

ETAPA DE

ADMISSIBILIDADE

12919

JULIANA

GOULART

CURY CORREA

MAWE - MODA

SUSTENTÁVEL

ITINERANTE

R$ 40.000,00 76 SIM

13280

JOSÉ RICARDO

PEREIRA DOS

SANTOS

MIGALHAS - A

TRISTE COMÉDIA
? 62 DESCLASSIFICADO

NOTAS EXPLICATIVAS PARA TODAS AS CATEGORIAS:

NÚMERO DESCRIÇÃO

1 Ver item 1.1 das Disposições Finais.

2 Classificado após desempate considerando critérios estabelecidos no item 10.6 do Edital.

3 Classificado após desempate considerando critérios estabelecidos no item 10.7 do Edital.

4 Classificado após remanejamento de recursos previsto no item 11.2 do Edital.

5 Classificado após remanejamento de recursos previsto no item 11.3 do Edital.

6 Projeto inscrito por agente cultural que não celebrou contrato com o FAC.

7 Projeto inscrito por agente cultural considerado Pessoa com Deficiência – PCD.

8 Classificado pelo VALOR EXTRA, conforme previsto no item 6.1 do Anexo IV do Edital.

9
Classificado após remanejamento de recursos do VALOR EXTRA, conforme previsto no

item 6.6 do Anexo IV do Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1.1 Aos proponentes que constam com dois projetos relacionados entre os classificados
para etapa de admissibilidade, fica estabelecido o prazo de 5 (cinco) dias corridos a contar
da publicação deste resultado no Diário Oficial do Distrito Federal, considerando-se o
primeiro dia útil posterior à publicação, para que apresentem manifestação informando
qual o seu projeto prioritário, caso ambos permaneçam em condição de contemplação.
1.2 Aos proponentes classificados neste edital para etapa de admissibilidade, e que
também tenham projeto com o mesmo objeto classificado no Edital nº 14/2020 – FAC
Visual Periférico, fica estabelecido o prazo de 5 (cinco) dias corridos a contar da
publicação deste resultado no Diário Oficial do Distrito Federal, considerando-se o
primeiro dia útil posterior à publicação, para que apresentem manifestação informando
qual o seu projeto prioritário, caso ambos permaneçam em condição de contemplação.
1.3 A manifestação quanto à indicação de projeto prioritário de que trata o item 1.1 e 1.2,
deve ser enviada para o e-mail recurso.fac@cultura.df.gov.br.
1.4 Nos termos do item 9.3 e 9.4 do Edital, poderão ser apresentados recursos
fundamentados contra a decisão de mérito cultural, no prazo de 10 (dez) dias corridos a
contar da publicação do resultado no Diário Oficial do Distrito Federal, considerando-se o
primeiro dia útil posterior à publicação.
1.5 Não será permitida a complementação de documentação por ocasião da interposição
de recurso conforme previsto no item 9.6 do Edital.
1.6 Não serão considerados recursos genéricos e sem fundamentação.
1.7 As seguintes propostas foram desconsideradas, tendo em vista que foram apresentadas
em duplicidade, conforme disposto no item 3.9 do edital: 10229, 10342, 10375, 10382,
10404, 10408, 10453, 10454, 10460, 10462, 10468, 10537, 10559, 10638, 10640, 10644,
10658, 10663, 10672, 10729, 10744, 10751, 10851, 10902, 10906, 10982, 11014, 11028,
11068, 11072, 11082, 11086, 11104, 11111, 11115, 11124, 11131, 11140, 11151, 11168,
11170, 11192, 11203, 11224, 11257, 11275, 11277, 11289, 11302, 11322, 11339, 11368,
11427, 11428, 11502, 11543, 11608, 11649, 11672, 11701, 11732, 11815, 11851, 11853,
11882, 11906, 11914, 11954, 12024, 12080, 12094, 12108, 12123, 12167, 12168, 12226,
12276, 12288, 12323, 12334, 12375, 12423, 12472, 12476, 12485, 12502, 12543, 12569,
12583, 12643, 12708, 12718, 12749, 12763, 12772, 12875, 12896, 12923, 12942, 12986,
13017, 13020, 13022, 13110, 13126, 13145, 13239, 13313, 13374, 13378, 13386, 13400,
13413, 13427, 13434, 13451, 13519, 13520, 13539, 13571, 13577, 13579, 13582, 13603,
13658, 13748, 13783.
1.8 As seguintes propostas foram desconsideradas, tendo em vista o disposto no item 3.8.1
do edital: 10244, 10263, 10280, 10281, 10311, 10358, 10434, 10450, 10654, 10666,
10671, 10717, 10727, 10731, 10732, 10733, 10736, 10737, 10738, 10739, 10760, 10764,
10785, 10933, 11038, 11054, 11057, 11137, 11177, 11187, 11204, 11214, 11272, 11273,
11274, 11297, 11307, 11351, 11371, 11372, 11461, 11463, 11479, 11500, 11520, 11528,
11553, 11558, 11559, 11570, 11571, 11581, 11594, 11596, 11698, 11714, 11729, 11769,
11781, 11787, 11811, 11816, 11845, 11911, 12008, 12051, 12109, 12186, 12233, 12319,
12359, 12404, 12420, 12441, 12457, 12471, 12509, 12515, 12518, 12545, 12550, 12664,
12705, 12833, 12860, 12916, 12971, 12988, 13031, 13053, 13080, 13247, 13265, 13315,
13329, 13334, 13349, 13350, 13353, 13365, 13373, 13514, 13565, 13641, 13666, 13674,
13679, 13714, 13794.
1.9 As seguintes propostas foram excluídas, tendo em vista o disposto no subitem II, do
item 7.1 do edital: 10390, 10466, 10479, 10677, 10882, 10888, 10923, 11199, 11385,
11690, 11734, 11897, 12069, 12089, 12095, 12137, 12671, 12732, 12781, 12955, 13005,
13013, 13483, 13529, 13568, 13630, 13642, 13659, 13717, 13739, 13755, 13848, 13862,
13864, 13866.
1.10 As seguintes propostas foram excluídas, tendo em vista o disposto no subitem III, do
item 7.1 do edital: 10289, 10433, 10741, 10742, 10766, 11047, 11061, 11172, 11267,
11335, 11342, 11360, 11407, 11419, 11437, 11567, 11869, 11969, 12104, 12208, 12211,
12237, 12249, 12282, 12289, 12387, 12475, 12658, 12687, 12697, 12741, 12836, 12935,
13061, 13196, 13308, 13366, 13454, 13484, 13485, 13509, 13556, 13595, 13596, 13602,
13664, 13682, 13704, 13708, 13710, 13752, 13758, 13776, 13787, 13812, 13826, 13828,
13833, 13847, 13850, 13857, 13860, 13861.

PÁGINA 141 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



1.11 As seguintes propostas foram desconsideradas, tendo em vista o disposto no subitem

VI, item 8.1 do edital: 10362, 10725, 11213, 11235, 11247, 11279, 11422, 11523, 11720,

11763, 11986, 12161, 12169, 12215, 12228, 12292, 12316, 12400, 12449, 12880, 12921,

12939, 13066, 13071, 13160, 13184, 13219, 13398, 13407, 13419, 13487, 13488, 13581,

13628, 13653, 13694, 13705, 13723, 13737, 13784, 13801, 13808.

Brasília/DF, 13 de outubro de 2021

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA

Secretário de Estado

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 50/2021

Processo: 00150-00005099/2021-46.

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob

o nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste

ato representada por BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, na qualidade de

Secretário de Estado, cuja delegação de competência foi outorgada pela publicação no

DODF nº 238, em 16 de dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capítulo VII,

nomeado pelo Decreto de 20 de dezembro de 2019 e a Organização da Sociedade Civil

COMPANHIA VOAR ARTE PARA INFANCIA E JUVENTUDE, doravante

denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº

01.601.749/0001-57, neste ato representada por MARIANA FERNANDES, que exerce

a função de Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, regendo-se

pelo disposto na Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis

orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014,

respectivos regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante as cláusulas

seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: Este instrumento tem por objeto a

realização do projeto “2ª Feira Cultura do Gama edição online", conforme

detalhamento contido no Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA

SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento

envolve transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso

previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é

de R$ 99.291,88 (noventa e nove mil duzentos e noventa e um reais e oitenta e oito

centavos). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I –

Unidade Orçamentária: 16101; II – Programa de Trabalho:13.392.6219.9075.0200; III

– Natureza da Despesa: 335041; IV – Fonte de Recursos: 100. 2.4 – O empenho é de

R$ 99.291,88 (noventa e nove mil duzentos e noventa e um reais e oitenta e oito

centavos)., conforme Nota de Empenho nº 2021NE00884, emitida em 07/10/2021, sob

o evento nº 400097, na modalidade Global. CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE

VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1 - Este instrumento terá vigência da data de sua

assinatura até 30/12/2021. CLÁUSULA QUINTA – CONTRAPARTIDA: 5.1 – Não

será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GESTORES DA PARCERIA: CIRO CARLOS

TARDIN ABREU matrícula 1650348-4 - Técnico de Atividades Culturais e MARIA

DE FÁTIMA DA SILVA PRADO matrícula 1401670-2 - Técnica de Atividades

Culturais. Data da Assinatura: 08 de outubro de 2021. p/SECRETARIA:

BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA e p/ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL: MARIANA FERNANDES.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 89/2017. Contratantes: COMPANHIA

IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e ORACLE DO BRASIL SISTEMAS

LTDA. Objeto: A prestação de serviços técnicos especializados de suporte e atualização

de versões de licenças de uso permanente do software gerenciador de banco de dados

relacional Oracle 11G ou superior, incluindo os softwares de apoio e administração

licenciados para a TERRACAP, para: I - Prorrogar o prazo de vigência do referido

contrato, por mais 12 (doze) meses, a partir da data de seu vencimento, ou seja, a partir do

dia 01/11/2021 até o dia 01/11/2022, na forma do art. 71, caput, da Lei nº 13.303/2016 e

artigo 124 da Resolução nº 267/2020 - CONAD/TERRACAP; e II - Reajustar o valor do

contrato em 2,0% (dois por cento), a contar de 01/11/2021; EMBASAMENTO LEGAL:

Decisão nº 530/2021, da Diretoria Colegiada da TERRACAP, em sua 3565ª Sessão,

realizada em 29/09/2021; VALOR: R$ 662.874,84 (Seiscentos e sessenta e dois mil,

oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos); VIGÊNCIA: A partir da

data de seu vencimento, ou seja, a partir do dia 01/11/2021 até o dia 01/11/2022, na forma

do art. 71, caput, da Lei nº 13.303/2016 e artigo 124 da Resolução nº 267/2020,

CONAD/TERRACAP; DATA DA CELEBRAÇÃO: 04/10/2021; P/CONTRATANTE:

IZIDIO SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON GONCALVES DE ABRANTES;

P/CONTRATADA: JOÃO CARLOS ORESTES.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 83/2021. Contratantes: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE

BRASÍLIA - TERRACAP e RH ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação por escopo

de empresa especializada para a execução das obras de complementação de infraestrutura

de energia elétrica na QN 9B, Conjuntos 01 e 02, em Riacho Fundo II / RA-XXI - Distrito

Federal; EMBASAMENTO LEGAL: Licitação Presencial nº 11/2021-

CPLIC/TERRACAP, realizada de acordo com a Lei Federal nº 13.303/2016, assim como

pela Resolução nº 267/2020-CONAD/TERRACAP. Valor: R$ 18.164,28 (dezoito mil,

cento e sessenta e quatro reais e vinte e oito centavos). Vigência: 210 (duzentos e dez)

dias corridos, contados a partir da data de sua celebração; DATA DA CELEBRAÇÃO:

04/10/2021; P/CONTRATANTE: IZIDIO SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON

GONCALVES DE ABRANTES, HAMILTON LOURENCO FILHO;

P/CONTRATADA: REGIS HONÓRIO.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO

 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 05, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA

E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso das

atribuições regimentais, de acordo com o que estabelece o artigo 28 da Lei nº 4.285, de

26 de dezembro de 2008, e conforme deliberação da Diretoria Colegiada, COMUNICA:

Aos usuários, agentes e demais interessados nos serviços públicos de abastecimento de

água e esgotamento sanitário, que realizará a Audiência Pública nº 05/2021, na

modalidade virtual (à distância) por meio da transmissão simultânea por vídeo

conferência.

OBJETIVO: obter subsídios e informações adicionais referente à minuta de resolução

que estabelece diretrizes para o aproveitamento e reuso de água não potável em

edificações residenciais, comerciais e públicas.

DATA: 05 de novembro de 2021, com início às 10 horas.

LOCAL: Vídeo Conferência, em link a ser disponibilizado na página da Adasa.

ENVIO DE CONTRIBUIÇÕES ESCRITAS: pelo endereço eletrônico

ap_005_2021@adasa.df.gov.br, até as 18 horas do dia 05 de novembro de 2021.

INFORMAÇÕES: 3961-4900 ou www.adasa.df.gov.br.

RAIMUNDO RIBEIRO

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 00196-00000709/2021-15. DA ESPÉCIE: Contrato para Aquisição de Bens pelo

Distrito Federal nº 44.519/2021. DAS PARTES: Fundação Jardim Zoológico de Brasília -

FJZB e DASK Atividades de Monitoramento de Sistemas de Segurança Eletrônico Ltda.

DO OBJETO: Aquisição de equipamento de informática com instalação de solução para

implantação de Rede Wireless (sem fio), conforme descrição e quantitativos relacionados

no ANEXO ÚNICO, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº 031/2021-

COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. DO VALOR: O valor total do contrato é de R$

106.000,00 (cento e seis mil reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT

18.126.8210.1471.5840 - ND 4490.52 e 3390.40 - Fontes 220 e 100. DA VIGÊNCIA: 12

(doze) meses a contar da data da última assinatura. DATA DE ASSINATURA: 30/09/2021.

DOS SIGNATÁRIOS: Pela Fundação: Eleuteria Guerra Pacheco Mendes, na qualidade de

Diretora-Presidente. Pela Contratada: Hernani Liberato Conconi, na qualidade de Sócio.

SECRETARIA DE ESTADO DE
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR

 

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 01/2021

A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 11, de 18

de agosto de 2021, publicada no DODF nº 160, de 24 de agosto de 2021, visando dar

continuidade aos trabalhos apuratórios constantes do processo 00002.00003477/2020-42;

processo 04007.00000076/2021-69 e processo 04007.00000077/2021-11, após esgotados,

sem sucesso, os meios previstos de citação e intimação, de acordo com o disposto no art.

PÁGINA 142 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



238, §3º da Lei Complementar nº 840/2011, vem CITAR o senhor SEBASTIÃO

OLIVEIRA DA SILVA MORAES, para, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir

da publicação da presente, apresentar-se perante esta comissão. Para as consultas que se

fizerem necessárias, os processos em epígrafe encontram-se à disposição de segunda a

sexta-feira, das 09h às 12h e de 14h às 18h, na sede da Coordenação de Apuração de

Responsabilidades, da Secretaria de Estado de Relações Institucionais do DF, localizada

no Anexo do Palácio do Buriti – 4º Andar – Sala 406 - CEP: 70.075-900, Brasília/DF.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA JUNIOR

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 27/2021 (MROSC)

Processo: 04009-00000250/2021-17. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio da

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e o

INSTITUTO LATINOAMERICA PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,

ARTE, CIÊNCIA E CULTURA. DO OBJETO: realização do projeto intitulado de

"TURISMO CONECTADO", a ser executado entre os dias 11 de outubro de 2021 a 30 de

março de 2022 em várias regiões administrativas do Distrito Federal, conforme

detalhamento contido no Plano de Trabalho (71321678). DO VALOR: O valor global dos

recursos públicos da parceria é R$ 249.964,42 (duzentos e quarenta e nove mil novecentos

e sessenta e quatro reais e quarenta e dois centavos). A despesa correrá à conta da seguinte

Dotação Orçamentária: UO: 27.101, PT: 23.695.6207.9085.0027 - REALIZAÇÃO DE

EVENTOS DE PROMOÇÃO DO TURISMO EM PROL DA COMUNIDADE DO DF e

27.392.6219.9075.0202 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS NO

DISTRITO FEDERAL, ND: 33.50.41, Fonte: 100, conforme Notas de Empenho nº

2021NE00291 e 2021NE00292, ambas emitidas em 05/10/2021, sob o evento nº 400097,

na modalidade global. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência da data de sua

assinatura até 30/03/2022. DATA DE ASSINATURA: 05/10/2021. Pelo Distrito Federal,

RODRIGO COSTA BARROSO PAIS, na qualidade de Secretário-Executivo de Turismo,

e pelo INSTITUTO LATINOAMERICA PARA O DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO, ARTE, CIÊNCIA E CULTURA, ATANAGILDO BRANDOLT DE

BRANDOLT, na qualidade de Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2021

O Governo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho do

Distrito Federal, torna público o Chamamento Público para preenchimento de vagas

destinadas aos cursos de qualificação profissionais da "JORNADA DA MULHER

TRABALHADORA", em Itapoã - DF, objeto do processo 04012-00002173/2021-90, a

seguir especificado:

1. OBJETIVO

1.1. Realizar processo seletivo para o preenchimento de 360 (trezentos e sessenta

vagas)vagas, sendo 180 (cento e oitenta) vagas no período matutino e 180 (cento e oitenta)

vagas no período vespertino e mais 100 (cem) vagas para cadastro reserva, destinadas a

participação de curso de qualificação profissional de Maquiagem Profissional (60 vagas);

Secretariado Administrativo (60 vagas); Design de Sobrancelhas (60 vagas); Alongamento

de Unhas (60 vagas); Cabeleireira Profissional (60 vagas); e, Informática Básica (60

vagas), com inscrições abertas no período de 15/10/2021 a 22/10/2021, para os candidatas

interessadas em participar dos cursos de qualificação profissional da "JORNADA DA

MULHER TRABALHADORA", em Itapoã - DF.

1.2. Será ofertado ao qualificando, cursos de qualificação profissional com duração

mínima de 60 (sessenta) horas, distribuídas em 15 (vinte) horas/aulas teóricas, 40

(quarenta) horas/aulas de práticas e 5 (cinco) horas/aulas de palestras, ministrados pela

entidade INSTITUTO CULTURAL E SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL - INCS/DF,

inscrita no Conselho do Trabalho Emprego e Renda do Distrito Federal.

2. DOS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO

2.1. Serão exigidos os seguintes requisitos para participação no Programa:

a) Ser do gênero feminino;

b) Pessoa física, brasileira nata ou naturalizada, ou estrangeira em situação regular no país,

que esteja desempregada em busca de nova qualificação e/ou requalificação nas áreas

mencionadas;

b) Ser maior de 16 (dezesseis) anos;

c) Comprovar a situação de desemprego (validação será realizada pela SETRAB); e

d) Comprovar residência no Distrito Federal, preferencialmente na Região Administrativa

do Itapoã.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão abertas de forma eletrônica no portal da Secretaria de Estado

de Trabalho (www.trabalho.df.gov.br), no período de 15/10/2021 a 22/10/2021, por

meio do preenchimento de formulário eletrônico - FORMULÁRIO DE PRÉ-

INSCRIÇÃO - JORNADA DA MULHER TRABALHADORA - ITAPOÃ - DF - a ser

disponibilizado no sítio eletrônico desta Secretaria, durante o período de inscrição.

3.2. As informações registradas são de caráter auto declaratórias e de responsabilidade

do declarante, portanto o candidato que preencher algum dos campos do formulário

eletrônico com informações inverídicas estará automaticamente eliminado do processo

seletivo.

3.3. Para auxiliar no preenchimento do FORMULÁRIO ELETRÔNICO DE PRÉ-

INSCRIÇÃO NO PROGRAMA RENOVA DF, será disponibilizado atendimento, no

horário de 08h às 17h, no local de realização dos cursos, localizado no Núcleo Rural

Sobradinho, ao lado do Fórum do Itapoã - DF, bem como nos Núcleos de Qualificação

Profissional que funcionam nas Agências do Trabalhador, constante do Anexo I do

presente Edital.

4. DA SELEÇÃO

4.1. Primeira Etapa: As inscritas passarão por processo de classificação e ranqueamento

baseado nas condições de vulnerabilidade socioeconômica extraídas do FORMULÁRIO

ELETRÔNICO DE PRÉ-INSCRIÇÃO, que será gerenciado pela SETRAB, com

prioridade para as pessoas desempregadas e/ou com cadastro em algum programa social

do Governo Federal ou do Governo do Distrito Federal e, preferencialmente, moradora

da cidade do Itapoã.

4.1.1. Os dados declarados no FORMULÁRIO DE PRÉ-INSCRIÇÃO poderão sofrer

cruzamento com diversas bases de dados do Governo Federal e do Governo do Distrito

Federal.

4.2. Segunda Etapa: Após o resultado de classificação e ranqueamento, havendo empate

entre as ranqueadas, haverá sorteio eletrônico, para preenchimento das vagas.

4.2.1. O sorteio será realizado eletronicamente, de acordo com os critérios

estabelecidos, e o resultado final poderá ser acompanhado no sítio eletrônico da

Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal (www.trabalho.df.gov.br).

5. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

5.1. O resultado final da seleção e a convocação das candidatas selecionadas para o

início das atividades serão divulgados no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de

Trabalho do Distrito Federal (www.trabalho.df.gov.br), a partir do dia 25 de outubro de

2021.

6. DA CONVOCAÇÃO

6.1. As candidatas selecionadas deverão comparecer ao local de realização dos cursos,

localizado no Núcleo Rural Sobradinho, ao lado do Fórum do Itapoã - DF, ou a uma

das Agências do Trabalhador constante do Anexo I deste Edital, nos dias 27 a 29 de

outubro, das 08h às 17h, e apresentar os documentos comprobatórios originais, a seguir,

para análise e comprovação dos requisitos de participação descritos no item 2 do

presente edital:

a) Identidade (RG) ou documento equivalente com foto, e comprovação de registro no

Cadastro Geral de Pessoas Físicas - CPF;

b) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), última página e posterior em

branco ou digital impressa;

c) Comprovante de residência no Distrito Federal ou declaração de próprio punho.

6.2. Caso a candidata convocada não compareça na data determinada na convocação ou

não apresentar qualquer dos documentos comprobatórios, descritos acima, será

automaticamente desclassificada.

6.3. Havendo desclassificação de candidatas serão chamadas as remanescentes

constantes do cadastro reserva, a ser convocadas e divulgadas a partir do dia 05 de

novembro de 2021, no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Trabalho do Governo

do Distrito Federal (www.trabalho.df.gov.br).

7. DA CERTIFICAÇÃO

7.1. As qualificandas selecionados e que comprovem estar aptos à ingressar na

qualificação farão jus ao recebimento do certificado, autenticado pela entidade

qualificadora e pela Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal.

7.2. A qualificanda, para fazer jus ao recebimento do certificado, deverá cumprir a

carga horária mínima de 45 horas/aulas equivalente a frequência mínima de 75%

(setenta e cinco por cento) da carga horária total e aproveitamento do curso de no

mínimo 60% (oitenta por cento), devidamente validado pela entidade qualificadora por

meio de prova teórica, que terá peso 4 (quatro), e, prova prática, que terá peso 6 (seis).

Parágrafo único: para o caso dos atestados de saúde apresentados pelo qualificando, só

fará jus aos benefícios aqueles que atingirem a carga horária mínima estipulada no item

7.2.

8. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES:

8.1. A previsão para o início das atividades será a partir do dia 08 de novembro de

2021.

8.1.1. A data poderá ser alterada, mediante justificativa da Secretaria de Estado de

Trabalho, amplamente divulgada no sítio eletrônico (www.trabalho.df.gov.br).

PÁGINA 143 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



9. DA JORNADA

9.1. As candidatas matriculadas realizarão curso de qualificação, respeitando-se a carga

horária mínima de 60 (sessenta) horas/aulas, de segunda-feira a sexta-feira, nos horários

de 09:00hs as 12:00hs, para o período matutino, e, de 13:30hs às 16:30hs, para o período

vespertino.

10. DO LOCAL DE ATIVIDADES

10.1. As atividades serão desenvolvidas no âmbito da Região Administrativa de

Sobradinho II, localizado no Núcleo Rural Sobradinho, ao lado do Fórum do Itapoã - DF,

com estrutura montada pela entidade qualificadora.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. A Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal será responsável pela seleção

e pela divulgação do resultado que será disponibilizado no sítio eletrônico

(www.trabalho.df.gov.br).

11.2. Todas as fases da seleção deverão ser acompanhadas pelos candidatos no referido

sítio eletrônico.

11.3. Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de

Combate à Corrupção por meio do telefone 0800-6449060 (Decreto nº 34.031, de 12 de

dezembro de 2012).

11.4. Para mais esclarecimentos, contatar a Subsecretaria de Qualificação Profissional -

SQP, pelo telefone ou WhatsApp: (61) 99198-8727.

11.5. Os casos omissos serão resolvidos pela SETRAB, que deverá interpretar as regras

previstas neste Edital e basear suas decisões segundo as normas vigentes e os princípios

que regem a Administração Pública.

THALES MENDES FERREIRA

 

ANEXO I

Agência do Trabalhador de Taguatinga - Núcleo de Qualificação Profissional

Tel: 3773-9499

C4 Lt. 03, Av. das Palmeiras - Cep: 72010-040

 

Agência do Trabalhador do Plano Piloto - Núcleo de Qualificação Profissional

Tel: 3773-9482/3773-9470

SEPN Qd. 511, Bloco A, Térreo - Asa Norte - Cep: 70750-541

 

Agência do Trabalhador de Ceilândia - Núcleo de Qualificação Profissional

Tel: 3773-9363

QNM 18/20, Bl. B - Cep: 72210-552

 

Agência do Trabalhador do Gama - Núcleo de Qualificação Profissional

Tel: 3773-9446 / 3773-9374

AE S/N Setor Central ADM - Cep: 72045-610

 

Agência do Trabalhador do Recanto das Emas - Núcleo de Qualificação Profissional

Tel: 3773-9364

Qd. 602 - Área Especial - Cep: 72610-500

 

Agência do Trabalhador da Estrutural - Núcleo de Qualificação Profissional

Tel: 3773-9443 / 3773-9361

Setor Regional Administrativo/ AE nº 08 - Cep: 71300-000

 

Agência do Trabalhador de Brazlândia - Núcleo de Qualificação Profissional

Tel: 3773- 9362 /3773-9492/3773-9493/3773-9494

SCDN Bl. K Lj. 01/05 - Cep: 72705-511

 

Agência do Trabalhador do Itapoã - Núcleo de Qualificação Profissional

Tel: 3773-9360

AE Nº 04, Qd 878, Conjunto A, Del Lago, Itapoã - Cep: 71593-620

 

Agência do Trabalhador de Planaltina - Núcleo de Qualificação Profissional

Tel: 3773-9595 / 3773-9366

Av. Uberdan Cardoso Qd. 101 A/E Adm. Regional - Cep: 71690-090

 

Agência do Trabalhador de Samambaia - Núcleo de Qualificação Profissional

Tel: 3773-9367

QN 303 Conj. 01 Lote 03 - Samambaia Sul (ao lado Correios) - Cep: 72300-625

 

Agência do Trabalhador de Santa Maria - Núcleo de Qualificação Profissional

Tel: 3773-9583 / 3773-9358

QCE 01, Conj. H Área Especial Galpão Cultural 09 - Cep: 72511-100

 

Agência do Trabalhador de Sobradinho - Núcleo de Qualificação Profissional

Tel: 3773-9580 / 3773-9369

Qd. 08 Área Especial 03 - Cep: 73006-080

 
Agência do Trabalhador do Riacho Fundo II - Núcleo de Qualificação Profissional
Tel: 3773-9555 / 3773-9375
QC 1 Conj. 05 Lt 02 (Prox. Adm. Regional) - Cep: 71882-015
 
Agência do Trabalhador São Sebastião - Núcleo de Qualificação Profissional
Tel: 3773-9368
Qd. 104 Conj. 05, Lt. 09 - Setor Residencial Oeste - Cep: 71692-325

DEFENSORIA PÚBLICA

EDITAL Nº 09/2021 - PROGRAMA VOLUNTÁRIOS DA CIDADANIA

COMPLEMENTO AO RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições

que lhe conferem o art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; o art. 114, §1º, da Lei

Orgânica do Distrito Federal; o art. 2º, § 7º, da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012; os

artigos 97-A e 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, os artigos 9º e 21, da Lei

Complementar Distrital nº 828/2010, com as alterações promovidas pela Lei

Complementar Distrital nº 908/2016, e considerando o artigo 7º da Lei Complementar

Distrital nº 980, de 30 de dezembro de 2020, a Lei Federal nº 9.608, de 18 de fevereiro de

1998, recepcionada pela Lei Distrital nº 2.304, de 21 de janeiro de 1999, a Lei Distrital nº

3.506, de 20 de dezembro de 2004, o Decreto nº 37.010, de 23 de dezembro de 2015 e a

Portaria nº 29, de 19 de janeiro de 2021, da Defensoria Pública-Geral, em complemento

ao Edital nº 05/21, da Defensoria Pública do Distrito Federal, de resultado definitivo do

processo seletivo, publicado no DODF nº 162, de 26 de agosto de 2021, página 90,

resolve:

1. Informar aos (às) interessados (as) que, em acréscimo ao Edital nº 05/21, passam a estar

definitivamente aprovadas as candidatas abaixo, integrando o cadastro de reserva, na

ordem que se segue, tendo em vista a não interposição de recursos durante o prazo

previsto no Edital nº 03, de 16 de agosto de 2021.

NOME OAB

KELLY SOARES FONSECA 65.942

LARISSA VALE DA SILVA OLIVEIRA 64.241

KARINA BEZERRA ROCHA 22.765

KELLY MARQUES DA SILVA 39.034

BEATRIZ SILVA SIPRIANO 66.795

KAROLINY ANDRADE DE LIMA 65.483

THAIS FERNANDES MOTE SOUZA 61.314

LUZIA COSTA DE MELO 33.298

2. Informar aos (às) interessados (as) que o Resultado Definitivo encontra-se disponível na

página http://www.defensoria.df.gov.br/programa-voluntarios-da-cidadania/.

MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DEABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - (UASG: 926314)

Processo: 00401-00010557/2021-88. Objeto: Aquisição de material apoio ergonômico
para pés visando a promoção do ambiente de trabalho seguro e adequado às características
físico-fisiológicas dos servidores/colaboradores, e à prevenção de doenças ocupacionais e
acidentes de trabalho, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
termo de referência. A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$
51.247,80 (cinquenta e um mil duzentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos) para
custo total da contratação. Tipo de Licitação: menor preço por item. Horário e data de
abertura do certame: 14h, do dia 26 de outubro de 2021. O Edital poderá ser retirado nos
endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e http://www.defensoria.df.gov.br/.

CINTHIA MARIA S. D. DE OLIVEIRA
Pregoeira

PÁGINA 144 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR
 

CHAMAMENTO Nº 347/2021

PROCESSO: 04024-00011001/2021-13

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o

conhecimento de quem possa interessar que até o dia 19/10/2021 às 18h, estará recebendo

por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao

Chamamento n° 347/2021, cujo objeto é a Aquisição de Medicamento (Água para

injetáveis), visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José

Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas

poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-

mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este Procedimento

respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 13 de outubro de

2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

 

CHAMAMENTO Nº 348/2021

PROCESSO: 04024-00010691/2021-93

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o

conhecimento de quem possa interessar que até o dia 19/10/2021 às 18h, estará recebendo

por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao

Chamamento n° 348/2021, cujo objeto é a Aquisição em consignação de órteses, próteses

e materiais especiais (Cimento cirúrgico, Conjunto de válvula,...), em Sistema de Registro

de Preços, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José

Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas

poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-

mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este Procedimento

respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 13 de outubro de

2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

 

CHAMAMENTO Nº 349/2021

PROCESSO: 04024-00010692/2021-38

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o

conhecimento de quem possa interessar que até o dia 19/10/2021 às 18h, estará recebendo

por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao

Chamamento n° 349/2021, cujo objeto é a Aquisição em Consignação de Órteses,

Próteses e Materiais Especiais - OPME (Bloqueador, Cateter, Balão,...), em Sistema de

Registro de Preços, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília

José Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de

propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através

do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este Procedimento

respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 13 de outubro de

2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

 

CHAMAMENTO Nº 350/2021

PROCESSO: 04024-00010606/2021-97

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o

conhecimento de quem possa interessar que até o dia 19/10/2021 às 18h, estará recebendo

por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao

Chamamento n° 350/2021, cujo objeto é a Aquisição de Material Médico Hospitalar

(Eletrodo, Seringa, Sistema Duplo T,...), em Sistema de Registro de Preços, visando

atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme

previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os

interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou

acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto

Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 13 de outubro de 2021. Supervisão de Compras,

Icipe/HCB.

 

CHAMAMENTO Nº 351/2021

PROCESSO: 04024-00011274/2021-68

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o

conhecimento de quem possa interessar que até o dia 19/10/2021 às 18h, estará recebendo

por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao

Chamamento n° 351/2021, cujo objeto é a Aquisição de Medicamento (Citrato de

Fentanila adesivo), em Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades do

Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o

prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão

solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site

www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N°

33.390/11. Brasília/DF, 13 de outubro de 2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

 

AVISO DE RESULTADO

CHAMAMENTO Nº 305/2021

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o

Resultado do Chamamento Nº 305/2021, com o prazo para recebimento das propostas

finalizado em 20/09/2021, cujo objeto é a Aquisição de medicamentos (Imipramina,

Ursodesoxicolico, Fentanila,..), em Sistema de Registro de Preços, visando atender as

necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB, apresenta as

seguintes empresas vencedoras: itens 01, 04 e 05 para a empresa Werbran Distribuidora

de Medicamentos Ltda,pelo valor total estimado de R$ 9.340,00 (Nove mil, trezentos e

quarenta reais); item 06 para a empresa Vera Cruz Distribuidora de Produtos

Hospitalares Ltda, pelo valor total estimado de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais). Os

itens 02 e 03 restaram desertos. O item 07 restou fracassado. Brasília/DF, 13 de outubro

de 2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

 

AVISO DE RESULTADO

CHAMAMENTO Nº 324/2021

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o

Resultado do Chamamento Nº 324/2021, com o prazo para cadastro das propostas na

plataforma www.apoiocotacoes.com.br finalizado em 01/10/2021, cujo objeto é a

Aquisição de Insumos, Componentes e Peças de Manutenção, Conservação e Reposição

para Equipamentos e Sistemas, visando atender as necessidades do Hospital da Criança

de Brasília José Alencar - HCB, apresenta as seguintes empresas vencedoras: itens 01,

04, 05, 06 e 08 para a empresa Antonio Marcos Soares da Silva 01936371111, pelo

valor total de R$ 3.284,00 (Três mil, duzentos e oitenta e quatro reais); itens 02, 03 e 10

para a empresa Otimo Tecnologia Eirelli, pelo valor total de R$ 11.196,48 (Onze mil,

cento e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos); itens 09 e 11 para a empresa

Malbec Construções e Reformas Eireli, pelo valor total de R$ 1.015,00 (Mil e quinze

reais); item 07 para a empresa NF Comércio de Mat. Elétricos e Hidráulico Ltda, pelo

valor total de R$ 3.198,00 (Três mil, cento e noventa e oito reais). Brasília/DF, 13 de

outubro de 2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

 

AVISO DE RESULTADO

CHAMAMENTO Nº 329/2021

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o

Resultado do Chamamento Nº 329/2021, com o prazo para cadastro das propostas na

plataforma www.apoiocotacoes.com.br finalizado em 04/10/2021, cujo objeto é a

Aquisição de Produtos para Saúde (Solução Tampão e Pasta Condutora), visando

atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB,

apresenta a seguinte empresa vencedora: itens 01, 02 e 03 para a empresa Alacer

Biomédica Indústria Eletrônica Ltda - Epp, pelo valor total de R$ 982,00 (Novecentos e

oitenta e dois reais). Brasília/DF, 13 de outubro de 2021. Supervisão de Compras,

Icipe/HCB.

FILANTROPIA-151/2021

HELLEN MENDES DOS SANTOS
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DE

CONSTITUIÇÃO

Convocam-se todos os interessados em criar a cooperativa: COOPERATIVA DE

TRABALHO EM GESTÃO DA SAÚDE – FÊNIX SAÚDE, para a ASSEMBLEIA

GERAL EXTRAORDINÁRIA DE SUA CONSTITUIÇÃO, a realizar-se na QS 408

Conjunto E Lote 03 Sala 201, Cep: 72.318.595 na Cidade de Samambaia Norte/DF, no

dia 25 de outubro de 2021 às 14h00 horas, em primeira e segunda convocação

respectivamente conforme prevê a Lei 12.690/2012, para com um mínimo de sete

pessoas presentes para tratarmos da seguinte pauta: I. Leitura, análise e aprovação do

Estatuto Social e Regimento Interno; II. Eleição do Conselho de Administração,

Conselho Fiscal e Conselho de Ética; III. Subscrição e Integralização do Capital; IV.

Aprovação do Pró-labore, Cédula de Presença, Benefícios, Seguro de Acidentes Pessoais,

Taxa Administrativa e Fundo de Reserva e V. Assuntos Gerais. COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO: Hellen Mendes dos Santos, Natan Augusto Serra de Almeida e Vane

Freitas dos Santos. Brasília/DF, 08 de outubro de 2021. Hellen Mendes dos Santos.

COOPERATIVA SOL & MAR DE TURISMO E
LAZER LTDA

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O presidente da Cooperativa Sol & Mar de Turismo e Lazer, conforme art. 38, Lei

5.764/71, convoca os associados, que nesta data somam 936, para reunirem-se em

PÁGINA 145 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada virtualmente, por meio de

ferramenta eletrônica previamente disponibilizada, no dia 28.10.2021 em sua

sede em primeira convocação, às 8h, com a presença de 2/3 (dois terços) do

número de associados; em segunda convocação, às 9h, com a presença da

metade mais um do número total de associados; e, em terceira e última

convocação, às 10h, com a presença mínima de 10 (dez) associados, para

deliberar sobre a seguinte pauta: 1. Análise e deliberação sobre o trespasse da

SR Construções em função da falta de capacidade de obter credito. Brasília/DF,

13 de outubro de 2021. Remy Gorga Neto, Presidente.

WIZ SOLUÇÕES E CORRETAGEM DE SEGUROS S.A.
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

BRASÍLIA, DISTRITO FEDERAL, 07 DE OUTUBRO DE 2021

CNPJ/ME: 42.278.473/0001-03 – NIRE: 53.300.007.241

COMPANHIA ABERTA

Convocamos os senhores acionistas da WIZ SOLUÇÕES E CORRETAGEM DE

SEGUROS S.A. (“Companhia”) a se reunirem em Assembleia Geral

Extraordinária, que se realizará no dia 03 de novembro de 2021, às 11h00, na sede

social da Companhia, localizada no Setor Comercial Norte, Quadra 2, Bloco D,

Entrada B, Sala 1301, 13º andar, Asa Norte, CEP: 70.712-903, na Cidade de

Brasília, Distrito Federal (“Assembleia”), a fim de deliberar sobre a seguinte

ordem do dia: (i) Eleição de novo membro titular e Presidente do Conselho de

Administração, em substituição ao Conselheiro e Presidente do Conselho de

Administração Sr. Fernando Carlos Borges de Melo Filho, conforme o

Comunicado ao Mercado divulgado pela Companhia em 05 de outubro de 2021.

Informações Gerais: 1. Poderão participar da Assembleia os acionistas titulares de

ações emitidas pela Companhia: (i) pessoalmente; (ii) por seus representantes

legais ou procuradores, desde que referidas ações estejam escrituradas em seu

nome junto à instituição financeira depositária responsável pelo serviço de ações

escriturais da Companhia ou em custódia fungível, conforme dispõe o artigo 126

da Lei 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das Sociedades

por Ações”). 2. Os acionistas deverão apresentar-se com antecedência ao horário

de início indicado neste Edital, portando comprovante atualizado das ações de

emissão da Companhia, expedidos por instituição financeira prestadora dos

serviços de ações escriturais e/ou agente de custódia e, conforme o caso: (a)

Pessoas Físicas: documento de identificação com foto; (b) Pessoas Jurídicas: cópia

do último estatuto ou contrato social consolidado devidamente registrado no órgão

competente e da documentação societária outorgando poderes de representação (ata

de eleição dos diretores e/ou procuração, conforme o caso), bem como os

documentos de identificação com foto dos representantes; (c) Fundos de

investimento: cópia do último regulamento consolidado do fundo e do estatuto ou

contrato social do seu administrador, além da documentação societária outorgando

poderes de representação (ata de eleição dos diretores e/ou procuração, conforme o

caso), bem como documento de identificação com foto do(s) representante(s)

legal(is). (d) Procuração: as procurações poderão ser outorgadas de forma física ou

eletrônica, observado o disposto no artigo 136 da Lei das Sociedades por Ações e

na Proposta da Administração. O representante legal do acionista deverá

comparecer à Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária munido da procuração e

demais documentos indicados na Proposta da Administração, além de documento

que comprove a sua identidade. 3. Todos os acionistas, seus representantes legais

ou procuradores deverão comparecer à Assembleia munidos dos documentos com

foto e validade no território nacional que comprovem sua identidade e/ou

condição. Solicita-se que os acionistas encaminhem os documentos referidos acima

com antecedência de 48 (quarenta e oito) horas antes da data da Assembleia ao e-

mail: pauta@wizsolucoes.com.br para melhor organização dos trabalhos da

Assembleia. 4.Encontram-se à disposição dos acionistas, na sede social da

Companhia, na página de relação com investidores da Companhia

(www.wizsoluções.com.br/ri), no site da Comissão de Valores Mobiliários

(www.cvm.gov.br) e da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br), as

informações e documentos pertinentes à matéria a ser examinada, incluindo este

Edital, a Proposta da Administração e aqueles exigidos pela Instrução CVM nº

481, de 17 de dezembro de 2009, conforme alterada. Os acionistas interessados em

sanar dúvidas relativas às propostas acima deverão contatar a área de Relações

com Investidores da Companhia, por meio do telefone (11) 3080-0100 ou via e-

mail:ri@wizsolucoes.com.br.

FERNANDO CARLOS BORGES DE MELO FILHO

Presidente do Conselho de Administração

BRASAL PREMIER EMPREENDIMENTOS LTDA.
 

ATO DE DECISÃO DA SÓCIA

NIRE: 53.2.0159262-6 | CNPJ: 11.232.939/0001-06

BRASAL INCORPORAÇÕES S/A., estabelecida no SIA Trecho 02 Lote 630 Parte

4, Zona Industrial (Guará), Brasília-DF, CEP 71.200-021, inscrita na Junta

Comercial do Distrito Federal sob o NIRE 53.3.0002357-3, e no CNPJ sob o nº

00.323.063/0001-89, representada na forma do seu estatuto social, ÚNICA SÓCIA

da sociedade limitada unipessoal BRASAL PREMIER EMPREENDIMENTOS

LTDA, com sede no SIA Trecho 02 Lote 630 Parte 8, Zona Industrial (Guará),

Brasília, Distrito Federal, CEP nº 71.200-021, inscrita na Junta Comercial do

Distrito Federal sob o NIRE 53.2.0159262-6, e no CNPJ sob o nº 11.232.939/0001-

06, representada na forma do seu contrato social, Neste ato decide pela redução do

capital social da Sociedade em R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) e a

respectiva restituição do referido valor à Sócia nos termos do inciso II do Art.

1.082 e do Art. 1.084 da Lei nº 10.406/2002, bem como determina o registro e

publicação da presente decisão, estabelecendo ainda que a referida redução seja

levada a efeito quando do arquivamento na Junta Comercial do Distrito Federal da

Alteração do Contrato Social que a formalizar, cumpridos os prazos estabelecidos

na Lei. Brasília, 17 de setembro de 2021. BRASAL INCORPORAÇÕES S/A. p.

OSORIO ADRIANO NETO – Diretor Vice-Presidente; BRASAL PREMIER

EMPREENDIMENTOS LTDA. p. OSORIO ADRIANO NETO – Administrador.

Registrada na Junta Comercial do Distrito Federal em 29/09/2021 sob o nº 1737684.

BRASAL INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
 

ATO DE DECISÃO DA SÓCIA ÚNICA

CNPJ: 11.157.339/0001-12 | NIRE: 53.2.0158562-0

BRASAL INCORPORAÇÕES S/A., estabelecida no SIA Trecho 02 Lote 630

Parte 4, Zona Industrial (Guará), Brasília-DF, CEP 71.200-021, inscrita na Junta

Comercial do Distrito Federal sob o NIRE 53.3.0002357-3, e no CNPJ sob o nº

00.323.063/0001-89, representada na forma do seu estatuto social, ÚNICA

SÓCIA da sociedade limitada unipessoal BRASAL INVESTIMENTOS

IMOBILIÁRIOS LTDA, estabelecida no SIA Trecho 02 Lote 630 Parte 7, Zona

Industrial (Guará), Brasília, Distrito Federal, CEP 71200-021, registrada na

Junta Comercial do Distrito Federal sob o NIRE 53.2.0158562-0, e no CNPJ sob

o nº 11.157.339/0001-12, representada na forma do seu contrato social, Neste

ato decide pela redução do capital social da Sociedade em R$ 4.000.000,00

(quatro milhões de reais) e a respectiva restituição do referido valor à sócia

única, nos termos do inciso II do Art. 1.082 e do Art. 1.084 da Lei nº

10.406/2002, bem como determina o registro e publicação da presente decisão,

estabelecendo ainda que a referida redução seja levada a efeito quando do

arquivamento na Junta Comercial do Distrito Federal da Alteração do Contrato

Social que a formalizar, cumpridos os prazos estabelecidos na Lei. Brasília, 17

de setembro de 2021. BRASAL INCORPORAÇÕES S/A.p. OSORIO ADRIANO

NETO – Diretor Vice-Presidente; BRASAL INVESTIMENTOSIMOBILIÁRIOS

LTDA. p. OSORIO ADRIANO NETO – Administrador. Registrada na Junta

Comercial do Distrito Federal em 29/09/2021 sob o nº 1737721.

VILLAGE ARQUITETURA DE LAZER LTDA.
 

ATO DE DECISÃO DA SÓCIA

CNPJ: 10.450.445/0001-27 | NIRE: 53.2 0151359-9

BRASAL INCORPORAÇÕES S/A., estabelecida no SIA Trecho 02 Lote 630 Parte

4, Zona Industrial (Guará), Brasília-DF, CEP 71.200-021, inscrita na Junta

Comercial do Distrito Federal sob o NIRE 53.3.0002357-3, e no CNPJ sob o nº

00.323.063/0001-89, representada na forma do seu estatuto social ÚNICA SÓCIA da

sociedade limitada unipessoal VILLAGE ARQUITETURA DE LAZER LTDA,

estabelecida no SIA Trecho 02 Lote 630 Parte 10, Zona Industrial (Guará), Brasília,

Distrito Federal, CEP 71200-021, inscrita na Junta Comercial do Distrito Federal sob

o NIRE 53.2.0151359-9, e no CNPJ sob o nº 10.450.445/0001-27, representada na

forma do seu contrato social, Neste ato decide pela redução do capital social da

Sociedade em R$ 1.630.000,00 (um milhão, seiscentos e trinta mil reais) e a

respectiva restituição do referido valor à Sócia nos termos do inciso II do Art. 1.082

e do Art. 1.084 da Lei nº 10.406/2002, bem como determina o registro e publicação

da presente decisão, estabelecendo ainda que a referida redução seja levada a efeito

quando do arquivamento na Junta Comercial do Distrito Federal da Alteração do

Contrato Social que a formalizar, cumpridos os prazos estabelecidos na Lei. Brasília,

17 de setembro de 2021. BRASAL INCORPORAÇÕES S/A.p. OSORIO ADRIANO

NETO – Diretor Vice-Presidente; VILLAGE ARQUITETURA DELAZER LTDA. p.

OSORIO ADRIANO NETO – Administrador. Registrada na Junta Comercial do

Distrito Federal em 30/09/2021 sob o nº 1738491.

PÁGINA 146 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2021-10-14T10:53:53+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




